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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHHUJA
4457.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 on YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, mpercenaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercegarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja u31aBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A AYJJUO
AYJUOBU3YEJHU MEJUYMCKH YCJIYT'A

Ce npornacyBa 3akOHOT 3a ayAHMO U ayAUOBU3YEIHU
MEJUYMCKH YCIyTH,

mro CoOpanuero Ha Penmy6nuka MakeoHHja ro JOHe-
ce Ha ceJJHMIaTa ofip>kaHa Ha 25 nexemBpu 2013 roauna.

Bp. 07-5068/1
25 nexemBpu 2013 roxuna
Ckorje

IIpercenaren
Ha Peny0Onnka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A AYJUO U AYJUOBU3YEJIHU MEINYMCKH
YCIyYru

. OCHOBHU OJIPEABU

Unen 1
IIpenmet Ha 3akoHOT

Co 0BOj 3aKOH ce ypeyBaart npasara, 0OBPCKUTE U O]
rOBOpHOCTA Ha paanoaudysepuTe, AaBaTEIUTE HA ay/HO-
BU3YCIHUTE MEIMYMCKH YCIYTH I10 Oapame U OlepaTopure
Ha jaBHU EJIEKTPOHCKM KOMYHMKALMCKH MPEXKH KOHM TH
eMHUTYBaaT WM PEEMUTYBAaaT MPOTPaMCKUTE CEpBUCH Ha
panuonudysepure.

Ynen 2
Iean Ha 3akoHOT

Ienta Ha oBOj 3akoH € Bo PemyOimka Makenonuja
ocobeHo aa ce 00e30enu:

- pa3BOj Ha ayMO M W ayIMOBH3YEIHUTE MEIUYMCKH
yCayru,

- pa3Boj Ha He3aBUCHATA POAYKIIH]ja,

- NMOTTHKHYBAamke, YHAIpEeIyBame W 3allTHTa Ha KyJI-
TYPHUOT WACHTUTET, ja3HKOT M TpaJulijaTa Ha 3aeIHUIIN-
Te Bo Peny0inka MakenoHuja, MOYUTyBambe HA KYITYpHHU-
T€ ¥ PENTUTHO3HAUTE PA3NIUKH, MOTTHKHYBAkhE Ha KYJITypaTa
Ha jaBeH JUjayior Mely rparaHuTe co Lel Ja ce 3alBPCTyBa
3a€MHOTO pa3Ouparme W TOJepaHIHja 32 YHAIIPEAyBamke Ha
OTHOCHTE Mely pa3IHuHUTE 3a¢THUITH,

- MOTTUKHYBAakhe Ha TBOPEIITBOTO, 0OPa30BHUOT U Ha-
YYHHOT Pa3Boj,

- 3alITUTa Ha WHTEPECHTE HA KOPHCHUIUTE OCOOEHO Ha
MaJIOJIETHHUTE JIUIIA,

- pa3Boj Ha MEJMYMCKaTa IIICMEHOCT,

- TpaHCIIApEHTEH, He3aBHCEeH, e(PUKACCH M OTYETEH ja-
BeH pagnoaudy3eH cepBuc,

- TpaHCNAPEHTHO, HE3aBICHO, €(UKACHO M OTYETHO pe-
TYJIATOPHO TEJIO BO 00JacTa Ha ayauo W ayJHOBH3YCITHUTE
MEIUYMCKHU YCIYTH,

- TeXHHYKO-TEXHOJIOLIKH Pa3BOj HAa ayJHoO U ayAHOBU-
3yeIHATe MEAWYMCKH YCIYI'd, KOHBEpPIeHIIHja CO eNeK-
TPOHCKUTE KOMYHUKALUH W YCIYTHTE HA MHPOPMATHYKO
OIIITECTBO,
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- NOTTHKHYBAbe U Pa3Boj HAa KOHKYPEHIMjaTa BO ayauo
U ayJHOBU3YECITHUTE MEAUYMCKH YCIIyTH  PEEMUTYBAEbETO
Ha MPOTPAMCKU CEPBUCH MPEKY jaBHU €ICKTPOHCKU KOMY-
HUKAIUCKA MPEXKH U

- pa3Boj Ha eKoHOMHjaTa Bo PenyOirka MakeoHuja.

Unen 3
Hepnanoun

OjentHT M3pasy, BO CMICIIA HA BO OBOj 3aKOH, TO MMa-
aT CIEeAHOBO 3HAUCHE!

1. Aynvo nnmm ayanoBH3yeHa MEINyMCKa yCITyTa e:

a) yciyra koja ja o0e30enyBa JaBaTell Ha ayauo MM
ay/[MOBH3yeITHa MEAUYMCKa yCIIyra H Koja omndaka KakBa
6uno opma Ha €KOHOMCKA aKTHMBHOCT 4Hja IpUMapHa e
¢ 00e30enyBarbe Ha ayIyo WIH ayJ{HMOBH3YCIHH MIPOrpaMH
3a Ja ce uHpopMupa, 3a0aByBa U/UiIu 0Opa3yBa MOLIUPO-
KaTa jaBHOCT MPEKy CNEKTPOHCKH KOMYHHUKAIIUCKH MPEXH
u

0) aynuo WM ayAMOBH3YyeTHA KOMEpLHUjaiHa KOMYHU-
Kanuja.

VYenyru kou He IPeTCTaByBaaT ayJuo WITH ayIHOBU3Y-
SITHA MEJUYMCKH YCIIYTH Ce:

a) YCIIyTH IITO, TIPEJ C€, CE HECTOMAHCKH U IITO HE ce
BO KOHKYpEHIIja CO pPagHO WM TEIEBU3HCKOTO EMHUTY-
Bame, KaKO LITO Ce NPUBATHUTE UHTEPHET CTPAHHULH H yC-
JIYTH IITO C€ COCTOjaT o 00e30eayBame Wi JUCTPHOYIIH-
ja Ha ayIMOBHM3YyeNHa COIApP)KHHA CO3/aJeHa Of NPUBATHH
KOPHCHHIIM 32 CHOJCNTyBakbe M pa3MeHa BO PaAMKHTE Ha 3a-
SIIHUIIN O]l MHTEpeC;

0) ycnyra Ha MpeHoC, OTHOCHO AMCTPUOYIHMja Ha MPoT-
paMH 32 KOM ypeIHHYKATa OATOBOPHOCT ja MMaaT TPETH
JMLa,;

B) KakBa Omio ¢hopMa Ha TIpUBaTHAa KOMYyHHKaIyja, Ka-
KO IITO € EIEKTPOHCKA IIOIITa HCIpaTeHa IO OTpaHIYeH
0poj mpumauu u

T) yCIyTH YHjallTo IpUMapHa Iel He € 00e30emyBame-
TO HA IPOTPaMH, T.e. Kaje IITO CEeKOja ayJHOBH3yeIHA
COJpXXHMHA € caMO CllydajHa 3a yciiyraTa U He € Hej3HMHa
TpHMapHa e Kako IITO ce:

- WHTEPHET CTPaHHIHN INTO COAPXKAT ayIHOBH3YCIHH
€JICMEHTH CaMO Ha MOMOIICH HAa4YMH, KaKoO IITO CEe aHWMH-
paHu TpaUUKU €IeMEHTH, KYCH PEKIIAMHH CIIOTOBH WJIH
nH(OPMAIK MOBP3aHH CO HEKO] NPOM3BOA WM YCIyTa
KOja He € ayJMOBH3YEIIHa,

- UTpUTE Ha cpeka LITO BKIy4yBaaT HapH4eH BIIOT,
BKIIyYHTETHO U JIOTapHH, 00JI0XKyBame U Apyrd GOpMH Ha
YCIIyTH 3a KOLKaIbe,

- OHJIajH UIPHY,

- pebapyBauH,

- eNIEKTPOHCKY BEP3UH HA BECHUIU U Mara3uHH U

- CAMOCTOjJHH TEKCTYyaIlHO 0a3HpaHH yCIIyTH,;

2. AyanoBu3zyenHa mporpama € LeJUHA OJ] TOABIKHU
CIIMKM CO WM 0e3 3BYK, IITO NPETCTaByBa MOCeOEH ele-
MEHT BO paMKHTE Ha XPOHOJIOIIKHOT PeIoCiIes Ha IIporpa-
MmuTe (IporpamMcka IeMa) Wik Of KaTajloroT co IMpOorpamMu
YTBPZICH OJ] AaBaTell Ha ayAHOBH3YEIHH MEIHYMCKU yCITy-
ra no Oapame. AyAHOBH3YCIHH NPOrPAMH CE OCMHCICHU
LenMHU co 3abaBHa, 00pa3oBHA WIM CO HH(GOPMATHBHA
¢yuaxmja. [Ipumep 3a ayMOBU3YEITHH IPOTPAaMHU CE HTpa-
HY (QUIMOBH, CIOPTCKH HAaCTAHH, KOMUYHH CEPHH, JOKY-
MEHTApHH €MHCHH, JETCKH NPOrpaMH, TeJIEBU3HCKA IpaMa
1 IpyTO;

3. Ayamo wiaM paauo mporpama € Mys3udka W/WiId To-
BOpHA COJApPXHHA IITO NMPETCTaBYBa II0OCEOCH €IEeMEHT BO
paMKHTE HAa XPOHOJIOIIKHOT pPEROCNe] Ha IPOTrpaMUTe
(mporpamcka mema). Ayano IporpaMu ce€ OCMHUCIICHHU Iie-
JMHE of 3a0aBeH, 00pa30BeH MM HH()OPMATUBEH BUL;

4. AynuoBu3syenHa MeyMcCKa yclIyra o 6apame € He-
JIMHeapHa MeJUyMCKa ycIyra koja ja o6e30enyBa JaBaTel
Ha ayAMOBH3YyeIHa MEJUyMCKa yCIIyra 1o 6apame U O KO-
ja ce 00e30enyBa riename MPOrpaMyd BO MOMEHT OA0paH
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0J1 KOPHUCHHUKOT ¥ Ha HETOBO JINYHO Oapame Bp3 OCHOBA Ha
KaTaJIoT Ha MPOTPaMH YTBPJIEH OJ CTpaHa Ha JaBaTeJIOT Ha
ayAMOBH3yeIHaTa MEJMYMCKa yciIyra 110 0apae;

5. Ayauo iy ayAuOBU3YyeJIHH KOMEpLUjalHu KOMYHU-
Kalli{ Ce 3BYYHH COIPXMHH HMJIM CIUKH CO WM 0e3 3BYK
LITO CE HAIlPABEHU:

- 33 IMPEKTHA WM WHIUPEKTHA MPOMOIIMja Ha TPOU3-
BOJHTE, YCIYTUTE WX UMUIIOT Ha GU3MUKUTE WM IPABHU-
Te JIMIA ITO BPIIAT €eKOHOMCKA aKTHBHOCT WU

- 3a Tomylapu3anydja Ha HEKoja HJeja WIN aKTHBHOCT
WU 32 TIOCTUTHYBAmbE IPYT e(eKT.

Tue ja mpuapyxXyBaaT WIN ce BKIyYEHH BO Iporpama-
Ta 3a MapH4eH WM 3a APyl HaJIOMECTOK MM 338 CaMOIIPO-
MOTHBHH IIeJIM Ha Hapadatenot. GopMH Ha ayJuo WIH ay-
JIMOBHU3YEITHO KOMEPIHjTHH KOMYHHKAUK Mery APYroTo
ce peKJIaMupame, TENEIIONUHT, CIIOH30PCTBO U IUIACUPAbE
IIPOU3BOJIY;

6. JlaBaTen Ha ayauo WIN ayAUOBU3YEIHA MEAUYMCKA
yciyra € (U3UYKO WK MPABHO JIMIIE KO BPIIH JICJHOCT Ha
o0e30enyBame Ha ayquo WIM ayIUOBH3YeJIHa MEAUYMCKa
yciayra 1 UMa ypeJHHYKa OATOBOPHOCT 3a U300pOT Ha ay-
JIO WIX ayIMOBU3yeITHATA COPKHIHA U TO ONpeeNTyBa Ha-
YUHOT Ha KOM THE ce OpraHusupanu. JlaBaTen Ha ayauo
WIN aylUOBU3YyelIHa MEIUYyMCKa yciyra, BO CMHCIa Ha
OBOj 3aKOH, ¢ paanoaudy3ep UK AaBatael Ha ayJIHOBH3Y-
eJIHa MeMyMCKa yciyra 1o 6apame. JIune xoe Bpu camo
MIPEHOC, OJJHOCHO AUCTPUOYIMja HA ayHO W/WIH ayJAUOBH-
3yeIHH TPOTPaMH 32 KOM ypeJHHYKaTa OJrOBOPHOCT ja
uMaaT TPeTH JIMLA, He Ce CMeTa 3a JjaBaTes Ha ayAuo WM
ayJMOBH3YeJHA MEINYMCKa yCIIyTa;

7. JIOIOJIHUTENIHY YCIYTU C€ ayJUOBU3YEIHU MEIUYM-
CKHU YCIIyTH Ha 00e30enyBame Ha COAPKUHU KO THU Clle-
JlaT, OJHOCHO TH HAIOTOJHYBaaT ayANOBU3YEIHHUTE IIPOT-
paMu KOU ce eMUTYBaaT IPeKy €JIEKTPOHCKU KOMYHMKa-
mucku Mpexu. IIpumep 3a TakBU yCIIyru Mery ApYroro ce
THUTJIOBH, eNeKTpoHCKH mporpamcku Bommd (EPG) u
CJIUYHO;

8. EMuTyBame e H3BOpHO IpefaBame Ha POrPaMu BO
aHaJOTeH WJIM JUTUTAIEH BHI, HAMEHETH 3a MpPHEM OJ
CTpaHa Ha jaBHOCTA ILITO CE PAacHpPOCTPaHyBaaT NPEKy Te-
pecTpujalieH TpepaBaTell, jaBHA EJIEKTPOHCKa KOMYHHKa-
LCKa MpeXa WK CaTeIuT;

9. EBporncku ayJMOBU3YEIHU Jeia

1) eBporicku ayquOBH3YeNIHHU Jiela, BO CMHCIIAa Ha OBOj
3aKOH, ce:

- Jenara INTO IOTEKHYBaaT O] Jp)KaBUTE WICHKHA Ha
EBpornckara yHuja,

- JleNla IITO HOTEKHYBAaT O TPETH E€BPOICKHU Ap>KaBU
KOHM Ce MOTIHCHWYKK Ha EBporlickaTa KOHBEHIIH]a 3a mpe-
KyrpanndHa TejeBusnja Ha Coetor Ha EBpoma u kou ru
UCIIOJIHYBAaT yCIOBHUTE OJf TOUKaTa 3 Ha OBOj WIEH U

- JeJla IPOU3BEICHH BO KONPOAYKIMja BO PaMKUTE Ha
JIOTOBOPH KO CE OJTHECYBaaT Ha ayIHOBH3YEIHHOT CEKTOP
cKiryueHr Mery EBporickaTta yHHja ¥ TPETH 3eMjU H KOH T'H
UCTIONIHYBAaT YCIOBUTE AehHHUPAHU BO CEKOj OA THE JO-
TOBODY,

2) oxpenoute ox Toukata 1 ajquHen 2 U 3 Ha OBOj WieH
ke ce MpHMeHyBaaT YCJIIOBHO 3a JieflaTa KO MOTEKHYBaaT
0]l Ap>KaBM 4IEHKH Ha EBporckaTta yHUja, a He ce mpeaAMeT
Ha AUCKPUMHHATOPCKH MEPKH BO TPETH 3eMjH;

3) menara ox Toukara 1 amuHen | U 2 Ha OBOj WICH ce
OHHE KOH Ce TPOU3BE/ICHU MPETEKHO O aBTOPH U paboT-
HULOU CO JKUBEAJIHIITE BO €IHA WM NOBEKE IPXKAaBH O
Toukata 1 anuHen | u 2 Ha OBOj WICH, JOKOJKY MCIIOJIHY-
BaaT eJIeH O] CIICIHNBE YCIIOBH:

- na Oupat NpOW3BEICHU O] €[CH WM MOBEKe MPOAY-
LIEHTH OCHOBaHH BO €JJHA WJIM ITIOBEKE Of] OBHE JPIKaBH,

- IIPOM3BOICTBOTO HA JellaTa € HaJINeAyBaHO U (hax-
THUYKH KOHTPOJIHUPAHO OJ €IEH MWIH HOBEKe HPOMYLECHTH
OCHOBAHM BO €[JHA WJIM IIOBEKE OJ] OBHE IPXKABU HIN

- YOENOT Ha KONPOAYLEHTHUTE O THE 3€MjH 1a IPEOB-
JIaJyBa BO OXHOC Ha BKYITHHTE TPOIIOIH 33 KONPOAYKIN]a,
a KOIpOJyKIHMjaTa Aa He ja KOHTPOJHPA €IeH WIH IoBeke
MIPOJIYIIEHTH OCHOBAaHU HA/IBOP O/l OBUE APKaBH U
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4) nenaTa MTO HE ce EBPOICKH, BO CMHCIIA HAa TOYKaTa
1 Ha OBOj 4YJICH, TYKYy CE€ MPOM3BEJCHH BO pPaMKHTE Ha Ou-
JIaTepaTHH KOHNPOAYKIUCKU JOTOBOPH IIOTHHINAHU Mery
Jp>KaBUTE WICHKN Ha EBpoIckaTta yHUja U TPeTH 3eMjH, ke
CE CMeTaaT 3a eBPOICKHU Jefia IO/ YCIOB KOIIPOAYLICHTUTE
on EBporckaTa yHHja 1a ©MaaT MHO3WHCKHU yJell BO BKYII-
HHUTE TPOIIOIM HA NMPOAYKIHMjaTa U MPOAYKIHjaTa Ja He e
KOHTPOJIMPaHa OJ] €IeH WK O IOoBeKe MPOIyLEHTH OCHO-
BaHM HAJBOP OJ] TEPUTOPHjaTa Ha Ap)KaBUTe WIeHKH Ha EB-
poIICKaTa yHUja;

10. MakelOHCKH ay/ino WIN ayJAHOBH3YEIIHH JieNa Ce
JienaTa U3BOPHO MPOU3BEICHHU OJ1 Ip’KaBjaHu Ha PeryOmm-
ka MakemoHMja Ha MaKeJOHCKH ja3HK, KaKO M ayIuo HIN
ay/[MOBH3YEIHH JIeNla Ce JeaTa U3BOPHO NPOU3BEICHH O
JpkaBjaHu Ha PenyOnuka MakeoHH]a Ha ja3UIIUTE HA €T-
HUYKHTE 3aCJHUIU KOM HE Ce MHO3MHCTBO BO Pemy0imka
MakeioHHja, KaKko U JenaTa Ha KyJITypHOTO HACIIEICTBO BO
Peny6iinka Makenonuja;

11. HesaBuceH npoayLeHT € GpU3NIKO UM MPABHO JIHU-
I[e KOe HyAW MPOJyKUIHja Ha ayJHo WINA ayJUOBU3YCIHH
JeTa, 1o YCIIOB:

- J]a HEeMa Y4eCTBO BO KallUTAIOT Ha paanoandy3epoT
noseke o1 25% u

- paguonudy3epoT 1a HeMa y9eCTBO BO KalUTaJIOT Ha
MIPOYIIEHTOT;

12. TIporpamMcku CepBUC WU NIPOTPaMCKU KaHAI € Iie-
JIMHA OJI IPOTPAaMHM M APYTH SJICMEHTH Ha e/JHA CANHCTBEHA
ayano WM ayIHOBH3YyellHa MEIWyMCKa yciyra IITO ja
00e30enyBa KOHKpeTeH paauoaudys3ep U IITO € HaMeHeTa
3a IPUEM O]l CTpaHa Ha jaBHOCTA;

13. TIporpama of CONCTBEHO MPOW3BOJCTBO € PaJIUO
WM TEJEBH3UCKA IIporpaMa CO3[ajieHa M0 MHULMjaTHBA U
BO OpraHM3alija Ha caMHoOT paguonudysep. Kaxo nporpa-
Ma O]l COIICTBEHO MPOM3BOJICTBO C€ CMETa W Iporpamara
LITO Ce CO3/aBa II0 Hapauka Ha paauoxudysepor (Hapaya-
Ha NPOAYKIHMja), KaKO U Iporpamara Mpou3BeIeHa BO KOII-
poxykimja. Bo mporpama of CONCTBEHO MPOHU3BOJICTBO HE
Ce CMeTa PeKIaMHPABETO, TEICIIOMMHTOT U JPYTUTE Tia-
TCHU OI'JIacH,

14. Tlpuxpuenu ayauo WiIM ayJuOBU3YEITHH KOMEpIH-
jaJHU KOMYHHUKAIUH € TPETCTaByBamkbe cO 300pPOBH, 3BYIH
WM CIIMKH Ha CTOKH, YCIYTH, UMe, 3aIITUTEH 3HAaK MU aK-
THUBHOCTH Ha TIPOM3BOAMTEN Ha CTOKHM WJIHM JaBaTel Ha yc-
JIYTH BO TIPOTPaMH, KOra TaKBOTO PETCTaByBambe, O CTpa-
Ha HA J1aBaTeJIOT Ha ayAHO WM ayIHOBH3yeIlHATa MEAUYM-
CKa ycJIyTa € HaMEHEeTO Jla CITy)KH KaKo peKiiaMa U MOXKe 1a
ja moBene jaBHOCTa BO 3a0ilyda BO BPCKa CO HEroBaTa Ipu-
pona. TakBOTO IpeTCTaByBame ce CMETa JIeKa € U3BPIICHO
CO HaMepa 0COOEHO JIOKOJIKY € HallpaBeHo 3a MapuieH WIn
CIIMYCH HaJJOMECTOK;

15. Tnacupame Mpou3Box € cekoja GopMa Ha ayauo
WY ayAUOBU3YEJIHO KOMEpIMjalHa KOMYHHKaIMja KOe ce
COCTOM OJ BKIIY4yBambe MM IIOCOUYBahe IPOU3BOJ, YCIy-
ra WIM 3alITUTEH 3HaK BO HEKOja Iporpama, Taka IUTO THE
Ce BrPajicHH BO HEj3MHOTO JACjCTBHE, 33 MAPUYCH WIIH IPYyT
BUJ[ HAJIOMECTOK;

16. Pagno emuTyBame € JMHEapHA ayIHo MeInyMcKa
ycayra Koja ja o06e30eayBa pamguoandysep co 1eln aa 0BO3-
MOYH HCTOBPEMEHO CIyIIame ayIuo MPOrpaMH Bp3 OCHO-
Ba Ha OJHAMpPE] YTBPIACH XPOHOJIOMIKH PEIOCIe] Ha Mpor-
pamuTe (porpamcka Iema);

17. Pagnonudysep € maBaTel Ha ayIuo WIH ayIHOBH-
3yeIHH MEAMYMCKH YCIYI'H 3a PaJd0 WM TEICBH3UCKO
CMUTYBAKE;

18. PeemuryBame Ha MPOTrpaMCKH CEpBUCH € jaBHA
€JIEKTPOHCKAa KOMYHHKAIIMCKa ycllyra Koja ja o0e30emyBa
oIlepaTop Ha jaBHa €JIEKTPOHCKA KOMYHHKAICKa Mpexa 1
IIpeTCcTaByBa NPHMambe U HUCTOBPEMEHO IPEHECYBAame Ha
panvo WM TeJIeBU3UCKH IPOTPAMCKH CEPBUCH BO IETIOCT U
0e3 kakBa Omwio Moau¢uKaluja BO HUBHATAa IIPOrpaMckKa
COZPKMHA, MITO PaJHOAN(y3epHUTe TH EMUTYBAAT 3a IIPHEM
OJI CTpaHa Ha jaBHOCTA,;
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19. Pexnammpame € cexoja (opMa Ha OIJacyBame
E€MHUTYBaHO, OJHOCHO 00jaBEHO 3a MapW4eH WM 3a JpYyT
BUJI HQJIOMECTOK WJIH 32 CAMOIIPOMOTHBHH LIeJIN Ha (hH3HY-
KO WJIM HA IIPABHO JIUIIE BO BPCKa CO:

- TproBuja, OM3HHUC, 3aHAET WK mpodecuja co Len aa
ce IPOMOBHpa MOHYyJaTa Ha MPOU3BOIH U YCIYTH, BKIYdy-
Bajku HEJBMXXEH UMOT, IIpaBa U OOBPCKM BO 3aMeHa 3a
IU1akamke Uin

- TIonyJiapHu3alyja Ha HeKoja uieja WId aKTUBHOCT HITH
3a MOCTUTHYBAmE APYT ePEeKT;

20. CrioH30pCTBO € CEKOj MPHIOHEC Of MPABHO HIIH
(U3MYKO JIHIIe KOE HEe € BKIyYeHO BO 00e30eyBameTo Ha
ayAno WIHM ayANOBH3YEITHHTE MEIMYMCKH YCIYTH WIH BO
MPOIYKIMjaTa Ha ayJu0 WK ayJAUOBU3YEIHH JIeNa, 3apaau
¢buHaHCHpame Ha ayauo WM ayIHOBH3YEITHH MeIUyMCKU
YCIYTH WJIM Ha IIPOTPAMH, CO LIeJI JIa TO IPOMOBHPA CBOETO
MMe, 3aLITUTEH 3HaK, UMHUIJ, aKTHBHOCTH WJIH TIPOU3BO/IH;

21. TeneBU3HWCKO EMHUTYBAWmE € JIMHEApHA ayJAHOBH3Y-
€JIHa MeJMyMCKa yclyra Koja ja o0e30emyBa paanonudy-
3ep CO LeT JIa OBO3MOXKH MCTOBPEMEHO IVIeathe ayIHOBH-
3yeJHM TPOTPaMH BP3 OCHOBA HA OJHAINpPE] YTBPIEH Xpo-
HOJIOIIKU peIocie Ha mporpamuTe (MporpamMcKa mema).
TeneBU3UCKOTO EMUTYBamkEe 0COOCHO BKIIyUyBa AUTUTATIHO
TEJIEBU3NCKO e€MHUTyBame, mpeHoc Bo kuBo (live
streaming), emutyBame npeky Be6 (webcasting) mim 06e3-
OenyBarmbe Ha MEJIMyMCKa yCIIyra NpHOIIDKHA Ha BUIEO 10
Gapambe;

22. TeneBU3WCKU WM PaJio MPOTPAMCKH CEPBUC Of
omuT (opMaT € IPOrpaMCKH CEPBUC CO IPOTrPaMH TIIABHO
o]l uHpopMaTUBEH, 00pPa30BEH, KyITYpeH U 3a0aBeH BUJ;

23. TeneBU3WCKU WM Pajio MPOTPAMCKH CEPBUC Of
Crielyjanu3upan (popmaT € IPOrpaMCcKH CEpBUC CO HajMall-
Ky 70% nporpamu ox UCT BHUJ (CHIOPTCKH, MY3HYKH, KyII-
TypHH, 00pa30BHH, HHHOPMATHBHH HJIH IPYTO);

24. TenemwonuHr ¢ eMUTYBalke IUPEKTHH TOHYIU IO
jaBHOCTa Ha NMPOU3BOAU WM YCIYTH, BKIy4yBajKu HE/IBU-
KeH MMOT, KakO0 W TpaBa M OOBPCKH BO 3aMeHa 3a Iula-
kame. JIupeKkTHa IMOHya € ceKoja IMOoHyaa Koja MOKpaj WH-
¢dopmanmuTe 3a 100aBYyBayOT, KapaKTEPUCTUKUTE W/HIIH
LeHaTa Ha MPOM3BOAOT WM yCIIyrata, COAPKH U HEKOj OX
CIICIHUBE eJIEMEHTH: MMONITEHCKA WIIH eJIEKTPOHCKA ajipeca,
BeO cTpaHMIa W/niH Teine(OHCKH Opoj MpeKy KOW yIITe BO
TEKOT Ha EMUTYBAaEmETO MOXE Ja Ce peaju3upa KylmyBa-
wero. GopMH Ha TENEHIONUHT Ce TEJIEHIONUHT CIIOTOBU H
TEJICLIOIMHI IIPO30PLIH,

25. TesemonuHr Npo3opIy € HeMPEKUHATO EMHUTYBALE
Ha TENEMIONHHT CO BpeMeTpaekhe 0] HajMayKy 15 MunyTH;

26. YpenHu4Ka OATOBOPHOCT BO ayAHO WIH ayAHUOBU-
3yelHa MeIUyMCKa yCIlyra 3Ha4M OIJIydyBauka KOHTpOJA
Bp3 M300pOT Ha MPOTPaMUTE U BP3 HUBHOTO OPraHH3UPAHE
BO XPOHOJIOIIKHOT PeOCIel Ha mporpaMure (mporpamcka
1ieMa), BO CJIy4aj Ha TEJICBH3HCKO WIIM Ha PaJlo EMUTYBa-
Be (JIMHEapHU YCIYTH), WIH BO KAaTalOroT Ha MPOrpaMH,
BO CJIy4aj Ha ayANOBU3YEIHH MEAUYMCKH YCIYyTH 10 Oapa-
e (HeJIMHEeApHU YCIYyTH) U

27. UneHOBH Ha ceMejCTBO ce OpayHUOT M BOHOpavyHU-
OT Apyrap, poAuTelH, Aena, Opaka U CeCTpH, MOCBOjyBaun
Y TIOCBOGHH e, KaKO M JIMIA KOW KMBEAT BO 3aEAHHYKO
JIOMaKHUHCTBO.

Il. HAJJJIE2)KEH OPT'AH

Unen 4
AreHuuja 3a ayAuo M ayMOBH3YyeJIHU
MeIHYMCKH yCJIYTH

(1) Hamnexen opran 3a pabOTHTE IITO CE€ MpPEAMET Ha
OBOj 3aKOH ¢ AreHIMjaTa 3a ayJuo U ayJAHOBH3YCIHH Me-
JIMYMCKH YCIyTH ( BO HATAMOIIHUOT TEKCT: ATCHIMjaTa).

(2) Arennujara e caMOCTOJHO ¥ HE3aBHCHO HEMPODHUT-
HO PEryJaTOpHO TEJO CO CTATYC Ha NPaBHO JIMIIE CO jaBHU
OBJIACTYBabAa.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crtp. 5

(3) Penybnnka MaxkeoHuja € OCHOBaY Ha AreHiujara.
Hmorot u cpeacTpara 3a pabota Ha ATeHIMjaTa TH KOPHC-
TH U CO HUB yIpaByBa ATCHIHjaTa.

(4) Cenumrrero Ha Arennjara e Bo Ckorje.

(5) ArenrmjaTa uMa meyart.

(6) TMeyaror Ha AreHnujara uMa TprasesHa Gopma. Bo
cpeqvMHaTa Ha redatoT ¢ rpboT Ha Pemybmmkxa Maxkeno-
HHja, a OKOJIy Hero ¢ HarnucoT ‘“‘PemnyOnuka Makenonuja -
AreHidja 3a aymiHo M ayIHOBH3YCIHH MEIHYyMCKH yC-
JIyru‘.

(7) Paboremero Ha AreHimjata ce (HUHAHCHpPA O]
CpeICTBaTa OCTBAPEHH O[] HPHXOJHUTE OJ HAJOMECTOLHTE
HPEBUICHH CO OBOj 3aKOH, OJ] CpeJICTBATA OJ] HAIUIATCHATa
paauoan(y3Ha Takca COTIACHO CO OBOj 3aKOH, KaKO U OX
3aeMH U Jpyra GMHAHCHCKA ¥ TEXHHYKA IOMOLIL.

Unen 5
Hauesia Bo paoTaTa Ha AreHnMjaTa

(1) Arennujara BO cBojaTa paboTa ce IPIIKH 3a MOCTH-
THYBambe Ha IEIUTE YTBPACHH BO WICHOT 2 O OBOj 3aKOH.

(2) Arenmmjara Bo cBojaTta paboTa € HE3aBHCHA OJ
JpYT Ip)KaBeH OpraH WM JPYro MpaBHO JIMIE U Tpeba xa
Oujie HelPUCTPacHa KOH HUB.

(3) Arenmjara ru u3BpIIyBa pabOTHTE BO COTIACHOCT
CO OBOj 3aKOH M IPONMCHUTE JOHSCEHU BP3 OCHOBA Ha HETO,
3aKOHOT 3a MEIUyMH, 3aKOHOT 3a OIILTaTa yIpaBHa IIO-
CTamka, JOKOJKY CO OBOj 3aKOH IIOWHAKY HE € OJPEICHO,
JPYTH 3aKOHH M CTPATEIIKH JOKyMeHTH Ha Pemy6iika Ma-
KeIOHHja, KaKo M Mel'yHapOJHHUTE JOrOBOPH 0] 00JacTa Ha
MEUYyMHUTE M ayJHOBH3YCIHHUTE MEIUYMCKH YCIYTH IITO
I CKIIy4YHJIa WM Ha KOM MM HpucTanmia Pemy6muka Ma-
KeJIOHHja.

Unen 6
HangexnocTu Ha AreHnujaTa

(1) Arenmmjara Bo COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH:

- ce IpuxHu 3a 00e30eyBame Ha jaBHOCT BO paboTara
Ha paguonudysepure,

- Ce TPMKM 32 3allTHTa M Pa3Boj HAa IUTyPAIM3MOT Ha
ayJMo ¥ ayIMOBHU3YEIHUTE MEIMYMCKH YCIIyTH, oXpadpyBa
U noAap KyBa NMOCTOCHE Ha Pa3HOBUJIHU, HE3aBUCHU U Ca-
MOCTOjJHHU ayIU0 H ayIHOBH3YEITHH MEINYMCKH YCITyTH,

- Ipe3eMa MEpKU BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH BO CIIy-
YauTe KOra € U3BPILICHA MOBpE/ia Ha O/IpeIOUTE Ha OBOj 3a-
KOH WJIHM Ha IIPOIMCHTE JOHECEHH BpP3 OCHOBA HA HETO H
YCIIOBHUTE U OOBPCKUTE O O3BOJIUTE,

- ce rpuKu 3a 00e30eayBambe 3alTHTA Ha MAJIOJIETHUTE
JIHLR,

- I'M IOHECYBa aKTUTE KOHM HPOH3JIEryBaaT OJ OBOj 3a-
KOH;

- Cce TPHWIKH 3a 3allITHTa HA MHTEPECHUTE Ha TparaHuTe BO
obllacta Ha aymuo M ayJIHOBHU3YEIHUTE MEIMYyMCKH YC-
JYTH,

- YIBpAyBa IIOCTOCHC HAa HEIO03BOJEHAa MEAUYMCKa
KOHIIEHTpAIIH]a,

- 0JUTy4yBa 3a 07e0a, 03eMarhe WITH MPOJIOJDKYBAFHE
Ha JI03BOJIMTE 3a TEICBU3UCKO WK PATHO EMUTYBAbE,

- TIpe3eMa MEpKH 32 BPEMEHO OTpaHHUYyBame Ha Tpe-
HOC W MPHUCM Ha ayauo U ayaAHOBU3YCIIHU MCIUYMCKU YC-
JYTW OJ APYTH JIpXKaBU Ha TepUTOpHjaTa Ha PemyOmmka
MakeoHHja COTJIACHO CO WICHOT 45 0] 0BOj 3aKOH,

- JIOHECyBa JIICTa Ha HACTaHU OJ] TOJIEMO 3HAUEHE 3a
jaBHOCTa Ha PenyOnuka Makenonuja,

- NOTTHKHYBA MEIMYMCKA IIUCMEHOCT,

- BPIIX HAA30p coryiacHo co uieHoBute 28, 29 u 30 ox
OBOj 3aKOH,

- TW BOJIM PETUCTPUTE YTBPACHH CO OBOj 3aKOH;

- CIIPOBE/IyBa HCTPAXXKyBarha U aHAIIM3H BO BPCKa CO O1-
JeTHU TIpalnama ol obllacta Ha ayJuo M ayIUOBH3YEIHH
MEIUYMCKH YCIIYTH,
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- BPIIH MEperhe Ha IIISJaHOCT WK CIYIIHOCT Ha HpOT-
paMmuTe, OZHOCHO HPOrPaMCKUTE CEPBHCH Ha Paanoanudy-
3epute of PenyOnuka MakenoHuja u

- BPIIHU U APYTH pabOTH YTBPASHH CO OBOj 3aKOH.

(2) HaunHOT Ha Mepeme Ha TIEAaHOCT WIIH CIIYITHOCT
Ha OPOrpaMHTe, OAHOCHO MPOTPAMCKHUTE CEPBUCH Ha pajv-
oaudysepure ox PenyGirka MakenoHnja ro npomuiryBa
AreH1pjara.

Unen 7
JleJIOBHHK 3a pa0oTa Ha AreHIMjaTa

(1) PaGoremero Ha AreHiujara moOJIUCKY ce ypeayBa
co JlesoBHUK 32 paboTa Ha AreHuyjara.

(2) HemoBuukoT 3a pabora Ha AreHIHjaTa OCOOEHO
COApKU OfipeadH 3a:

- 3aITUTEH 3HAK M U3paboTKa M ymoTpeda Ha mevaTH
Ha ATeHIIUjaTa,

- HAYMH U NOCTAIKa 3a BoJeHke Ha cenHunure Ha CoBe-
TOT Ha ATeHIMjara,

- TIOCTalKa 32 HMEHYBambe M pa3pelryBame Ha IpeTce-
JIaTeNIOT W 3aMEHWK Ha mpercenatenoT Ha CoBeToT Ha
AreHnyjara,

- MOCTamnKa 32 NMEHYBamke U pa3pelyBame Ha JUpeK-
TOp Ha ATEHIM]jara,

- MIOCTANKa 3a JOHECYBAamhC Ha MOA3aKOHCKUTE aKTH M
JIPYTUTE aKTH KOH IPOM3JICIYBaaT O OBOj 3aKOH,

- HAUMH W TOCTallKa 3a JOJeTyBame, OI3eMame HIH
[IPOJIOJKYBalkhe Ha JO3BOJA 3@ TEJIEBU3UCKO HIM DPAaUO
EMUTYBaE,

- HAUMHOT W NOCTaIKaTa Ha BOJCHE Ha PETHCTPUTE YT-
BPJCHH CO OBOj 3aKOH M

- Jpyrd oJpendu o]l 3Hauewme 3a pabOTEHETO Ha
AreHuyjaTta.

(3) HemoBHUKOT 3a paboTa Ha ATEHIMjaTa € jaBHO J0C-
TaleH M KMCTHOT ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHMLIATa Ha
AreHIMjaTa BO POK OJ CEAyM JIeHa OJ ICHOT Ha HErOBOTO
JIOHECYBabe.

Yien 8
OtueTHOCT 32 padoTaTa Ha AreHUujaTa

(1) Arennmjara 3a cBojaTa paboTa JaBa OTYET TIPEN
Cobpanuero Ha Permy6mika MakenoHuja co H0CTaByBame
Ha M3BEIITa]j 3a CBOjaTa pabora.

(2) Ussemajor ox craBot (1) Ha 0BOj WieH AreHiuja-
Ta jaBHO ro 00jaByBa Ha CBOjaTa BeO CTpPaHMI[A K HCTHOT TO
nocraByBa 10 Cobpanuero Ha PermyOinka MakenoHuja Ha
pasrieyBame HajaonHa 10 31 MapT Bo TeKOBHATa IOHHA.

(3) Ussemrajor ox craBot (1) Ha OBOj WICH COAPIKH:

a) TOOUIIEH M3BelITa] 3a paboTa Ha AreHIujara 3a
nperxoagHaTra rognuHa u

0) roauiIHa mporpaMa 3a pabora Ha AreHIMjaTa 3a Ha-
peHaTa roauHa.

(4) TogumHKoT M3BEIITAj 32 paboTa Ha ATreHIMjara 3a
MPETXOHATA TOANHA O CTaBOT (3) TOYKa a) HAa OBOj WICH
0CO0EHO COIKU:

- U3BEIIITA] 32 peAl3alijaTa Ha aKTHBHOCTHTE yTBPJIC-
HH BO TOJIMIIHATA [pOrpama 3a pabora Ha ATreHIujaTa, 3a
NPETXO/IHATA TOJMHA, BO KOj Tpeba Jia ce MpUKaxe peasu-
3alyjara Ha TOAUIIHUOT [UIAH 33 IIPOTPAMCKH HaI30p,

- (pMHAHCHCKU U3BEINTaj 3a peanu3anynja Ha GuHaHCHC-
KHOT IUIaH 3a MMPETXO/HATa TOANHA W TOAUIIHA CMETKA CO
MOJATOLH 33 PeaTU3UpPaHU TPUXOAHU, pacXonaH, mobapyna-
Ba U OOBPCKM 3a IPETXOJHATa TOJAWHA TPYIMHUPaHH IO
CTPYKTypa U 10 OpraHHM3alloHa CTPYKTypa Ha ATeHIHjaTa
u

- PEBH30OPCKM H3BELITA] OJf HE3aBHCCH MelyHapOICH
OBJIACTEH PEBH30P M PEBU3OPCKH M3BELITaj 0 [{p)KaBHHOT
3aBOJI 33 PEBU3H]ja, IOKOJIKY € W3BpILECHA PEBU3H]ja O]l HETO,
Kako M CTaB Ha ATCHIHjaTa BO OJHOC HA PE3YJITATHTE OJ
M3BpIICHATA PEBU3H]a.
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(5) Co ropumnaTa mporpama 3a paboTta Ha AreHnujara
3a HapeaHaTta roauHa of cTaBoT (3) Touka 6) Ha OBOj WICH
ce yTBP/ICHN 3aJa9nTe U LeJINTe KoM AreHnujara Tpeda 1a
T UCIIOJIHYM HapeHAaTa TOJJMHA, COIIACHO CO OBOj 3aKOH U
ucTara 0co0eHO Tpeba a COPIKH:

- Iporpama Ha IJTaHUPaHU aKTUBHOCTH U

- (MHAHCHCKY IUTaH 3a HapeIHAaTa TOJMHA, KOj CORPKHU
MIOJIATOLM 3a peanu3alija Ha IUIAHUPAHUTE aKTUBHOCTH,
IUIAHUPAHUTE NPUXOOW M PacXoAd Ha ATeHIHjara 3a Ha-
pelHaTa roJMHa IPYIHPAHU 10 CTPYKTYpa U 110 OpraHu3a-
LMOHa CTPYKTypa Ha ATeHIMjaTa, Kako M NPEIBUICHUTE
KallUTAJIHA WHBECTHLMH Ha ATeHIHjaTa 3a HapeJHaTa ro-
JIVHA.

(6) Hepeamusupanute cpenctBa o1 (DHHAHCHCKHOT
IUIaH Ha ATeHIHjaTa OJ MPeTXOJHaTa TOJHHA Ce MPEHeCY-
BaaT BO ()MHAHCHCKHOT IUIaH Ha ATCHIMjaTa 3a HapeJHaTa
TOJIHA.

Unen 9
TpancnapeHTHOCT BO padoTem-eTo Ha AreHIHjaTa

(1) Arenmujara e T0/DKHA Ja CIIPOBEAYBA jaBHU MCTpa-
JKyBama U aHaJM3H BO IOTJIE]] HA pa3BOjOT M COCTOjOUTE Ha
a3apoT Ha ayJuo U ayJHOBH3YEITHA MEAUYMCKH yCITyTH.

(2) Arennmjara e T0/UKHA HAjMAJIKy €IHAIN HA TPH Me-
CeIlM BO TEKOT Ha FOAMHATA JIa OPTaHU3MpPa jaBHH COCTaHO-
I CO Lel Ja UM OBO3MOXHM Ha CHTE 3aHHTEPECHPAHU
CTpaHH, Ja TH H3pa3aT HUBHUTE CTAaBOBU M MHCIIEHA IO
OJTHOC Ha Pa3BOjOT Ha ayIHo U ayANOBH3YEIHH MEAUYMCKU
yenyru Bo Peny6nnka Makenonuja, a ocoO0eHo 3a:

- cocTojOUTe Ha Ma3apoT 3a ayJu0 W ayJAWOBU3YEIHH
MeIUYMCKH yCIIyru Bo PermyOmika Makeaonuja u

- peanM3anyja Ha aKTUBHOCTHTE U HCIIOJIHYBAmkbE Ha Iie-
JIMTE O/ TOJMIIHATA IPOrpamMa 3a pabota Ha ATeHIujara.

(3) Mobuennte cTaBOBH W MHCIIEHa O] CTaBOT (2) Ha
0BOj WIEH, KaKO U CTaBOT Ha ATEHIUjaTa [0 OJHOC Ha HC-
THUTE BO POK OJl CEIyM JieHa O] JICHOT Ha OAP)KYBameTO Ha
JaBHHOT COCTaHOK ce oOjaByBaaT Ha BeO CTpaHMIIATa Ha
AreHnyjara.

(4) AreHuujara co MOA3aKOHCKH aKT MOOJIKCKY TH ype-
IyBa:

- MI0CTANKATa ¥ HAYMHOT Ha MPUMakhe Ha MPEATIO3H O
3aHHTEPECUPAHUTE CTPAHH,

- HAYMHOT M MECTOTO Ha 00jaByBamke Ha KOHKYPCHTE,
IpHUjaBeHH KaHAWAATH U IpYrd MHGOPMAIMU OBP3aHU CO
HocTarika 3a Jo/ies0a Ha J103BOJIH U

- MOJaTOUUTE U HH(POPMAIMUTE ITO AreHuujara ke I
00jaByBa Kako M HAUMHOT Ha TIPUCTAII IO UCTHUTE, COTJIACHO
CO 3aKOH.

Usnen 10
Bimjanue Ha jaBHOCTa

(1) Arenmmjara mpex na JOHECe WM M3MEHH MMOJ3a-
KOHCKH aKT O]l CBOja HaJUIe)KHOCT, KaKo W TpeJ Aa ja JoHe-
ce TOIUIIHATA MporpaMa 3a paboTa 3a HapexHaTa roAWHa,
Ha CBOjaTa BeO CTpaHHMIA jaBHO Ke TO 00jaBH MPEIJIOKEHH-
OT TOI3aKOHCKH aKT, OJHOCHO MpEIOKeHATa TOIHUIIHA
mporpama 3a paboTa 3a HapeqHaTa roArHa CO Lel aa 00e3-
Oeau jaBHa pacrpaBa, OJHOCHO J1a UM OBO3MOXH Ha CUTE
3aMHTEPECHPAHN CTPAaHU Ja T H3pa3aT CBOUTE MHCICH:A,
[JIETUINTa U CTAaBOBH BO OJHOC HA TPEUIOKESHUOT MOJ3a-
KOHCKH aKT WJIH NpeJIoKeHaTa TOMUIIHA [Tporpama 3a pa-
00Ta 3a Hape/aHaTa rO/IMHA.

(2) Pokot Ha TpaemeTo Ha jaBHATA paclpaBa OJ] CTABOT
(1) Ha oBOj wiieH He cMmee Ja na Ouzae mokpaTok ox 30 aeHa
O]l ICHOT Ha 00jaByBameTO Ha akTUTe Of cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(3) ITo ucTekoT Ha POKOT OJ1 CTAaBOT (2) Ha OBOj WIEH, &
IIpex AOHECYBAmETO Ha IOA3AKOHCKHOT aKT, ATeHIHjara
rMa 00BpCKa jaBHO Ja M 00jaBM Ha cBOjaTa BeO CTpaHHIA
JNOOVCHNTE MUCIICHha W KOMEHTAapH, Kako M CTaBOT Ha
AreHnyjara 1o 0JHOC Ha HCTHTE.
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Unen 11
Opranu Ha AreHnujaTa
Opranu Ha AreHnujara ce CoBeT U AUPEKTOP.

Unen 12
Coser

(1) CogeroT € cocTaBeH 0] CeIyM 4IEHa.

(2) Ynenosure Ha CoBeToT Tpeba aa ja mpeTcraByBaar
pa3IMYHOCTa HA MAKEJOHCKOTO OMIITECTBO CO COOJBETHA
3aCTaleHOCT Ha JBaTa I0Ja.

(3) Ysnenosure Ha COBETOT akO JOHECAT OJTyKa OI
CBOja HAJUIEKHOCT CO KOja Ke TM MOBpeJaT WHTEPECHTe Ha
AreHIMjaTa, OJroBapaaT HEOTPAHMYCHO WM COJHIAPHO 3a
LITeTaTa HaCTaHaTa Co TakBaTa ojuyka. Hema ma ce cmera
32 OArOBOpPEH OHOj wieH Ha COBETOT KOj yKaxkal JeKa
MpeIIOKEHTaTa OJUTyKa € CIPOTHBHA HAa OBOj 3aKOH U CE
CIPOTHCTABIWII Ha JIOHECYBAKETO HAa OJUTyKaTa, HAa HAuYUH
IITO IO W3JBOWI CBOCTO MHUCJCH-C BO 3aIIMCHUKOT OX CEJ-
HULATa U IJ1acan “npoTUB OJuTyKaTa.

(4) YnenoBute Ha COBETOT HMaaT MPABO Ha:

- MeceueH HaJIOMECTOK BO BICHHA JI0 YETHPH NPOCEUHH
MeceyHH Tuiaté Bo PeryOnuka MakenoHuja criopen noaa-
Tonute oOjaBeHHM oJ JpKaBHHOT 3aBOJ 3a CTATHUCTHKA,
coryacHo co J[eTOBHUKOT 3a paboTa Ha ATeHIIU]aTa,

- HA/IOMECTOK 3a ITaTHY TPOILIONM Ha OHHE WICHOBHU Ha
CoBeToT KoM xuBeaT HajaBop ox CkoIje Kora IpHCYCTBY-
Baar Ha ceqauIMTe Ha COBETOT M

- HaJIOMECTOK 32 NATHH TPOIIOIH, CMECTYBAE U THCB-
HHIM 32 CIIy)XOCHO IaTyBame COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a
IaTata U JpyruTe HaJOMECTOIH Ha M30paHu M UMEHYBa-
HY 1una Bo Peny6iinka Makenonuja.

(5) CpencrBaTa 3a MECEYHHOT HaJJOMECTOK U Ha APYTH-
Te Tpomony Ha wieHoBute Ha CoBeroT ce 00e30emyBaaT
0l cpefcTBaTa Ha ATeHIjaTa YTBPJACH! cO GUHAHCUCKHOT
IUIaH.

(6) Paborara Ha CoBeToT MOOIHCKY ce ypeaysa co Jle-
JIOBHHKOT 3a paboTa Ha ATeHIHjaTa BO COTJIACHOCT CO OBOj
3aKOH.

(7) Coseror paboTH CO KBOPYM OJf HajMajKy €T
4ieHa, a OJUTYKUTE W IPYTHTE aKTH TH JOHECYBa CO MHO-
3MHCTBO IJIACOBH O] BKYITHHOT Opoj uieHoBu Ha COBETOT.

(8) CoBeToT 01 peOT Ha CBOWUTE WICHOBU HM30HMpa U
paspelnyBa npeTceaTeN u 3aMEeHHK Ha TPEeTCeNaTesioT, Ha
Ha4MH M [0 I0CTaIKa YTBpJeHa co J[eIOBHUKOT 3a paboTa
Ha AreHuyjara.

Ynen 13
Cennunnu Ha CoBeToT

(1) Cemuunpre Ha COBETOT M CBUKYBA IPETCEAATEIOT
Ha COBETOT IO COICTBEHAa MHUIM]AaTHBA, a BO CIIy4aj Ha
HCTOBO OTCYCTBO WJIM CIIPECUCHOCT I10 I/IHI/ILH/IjaTI/IBa Ha 3a-
MEHHKOT Ha mpercenarenor Ha Coseror. IlpercemaTenor
Ha COBETOT € JOIKeH Ja CBUKa cenHuna Ha CoBeTOT MO
OUCMEH mOpeyior Ha Tpu wieHa Ha CoOBETOT, WIH 110
MICMEH IIPEeUIoT Ha AUPEKTOPOT Ha ATEHINjaTa, HajKacHO
BO POK O TPH JICHa OJ] IEHOT Ha IPUEMOT Ha TPEAIOroT.

(2) TIpercenarenot Ha CoBETOT MpeTCEaaBa Ha CEIHH-
mute Ha CoBeTOT U Tro mpercraByBa COBETOT, a BO CITydaj
Ha HErOBO OTCYCTBO WM CIPEYCHOCT OOBPCKUTE TH H3-
BpIIIyBa 3aMEHHUKOT Ha nperceaaTenot Ha COBEeTOT.

(3) Omnykure u apyrute akti Ha COBETOT I' TOTIH-
mryBa npercenarenot Ha COBETOT, WM BO CiIy4aj Ha HEro-
Ba CIPEYCHOCT, 3aMEHUKOT Ha IpeTcenarenoT Ha CoBeToT,
HajJI0IlHa BO POK OJ TPH JIeHa OJ AEHOT Ha HHUBHOTO JIOHE-
CyBame.

(4) Ha cennunute Ha COBETOT NIPUCYCTBYBA U JUPEK-
TOPOT Ha ATeHIHjaTa, Oe3 IpaBo Ha Iilac, a MOXar Ja IpH-
CyCTBYBaaT M JIPYyTH JUIa BpPaOOTEHH BO CTPYYHATA CIyXK-
0a Ha AreHnujara, Kako M APYTH HaJBOPEILIHHU JHIA COT-
nacHo co JlenoBHUKOT 3a paboTa Ha COBETOT.
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(5) Axo unen nHa CoBeroT cMmeTa JeKa MMa JUPEKTEH
I UHIUPEKTEH NPHUBAaTeH HHETEPEC BO BPCKa CO JIOHECY-
BamETO HA OJUTYKH O] HaJJIe)KHOCT Ha COBETOT, WICHOT Ha
CoBeToT € JIoJDKeH 3a Toa Ja ro u3sectd CoBeToT. Bo 0BOj
ciyuaj COBETOT IMOCTalyBa BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a
CIpedyBambe Ha CyIUp Ha HHTEPECH.

(6) Arenumjara Ha cBojara BeO cTpaHHI@ T 00jaByBa
JHEBHHOT pell on cemHuuuTe Ha COBETOT HajAOIHA €leH
JIeH TIpex JEeHOT Ha HUBHOTO OJpPXKYBame, YCBOGHHTE 3a-
MUCHUIU 0] ceHUIMTe Ha COBETOT CO M3jaCHYBAWmETO U
riacameTo Ha wieHoBHTe Ha COBETOT, XpOHHUKHTE O] Cell-
HULUTE, KaKO M JOHECEHNWTE OJUTYKH U IPYTHTE aKTH, BO
POK OJ1 CeyM JieHa O] JICHOT Ha OJPXKYBaHmETO HAa CEIHU-
nara.

(7) Marepujanute 3a ceanunute Ha COBETOT TM MOA-
rOTBYBa CTpyYHaTa Ciyx0a Ha AreHIMjata W UCTUTE Ce
JOCTaByBaatT JI0 CHTe WIeHOBH Ha COBETOT Ha HAYMH U BO
POK yTBpZieH BO J[elOBHHUKOT 3a paboTa Ha ATeHIujara.

(8) CoBeToT € mOMKEH Ja OMPXKH HajMAJIKy €IHa Cel-
HUIIA BO MECEIOT.

Unen 14
HNmenyBamwe Ha wieHoBH HA CoBeTOT

(1) Cobpannero Ha Penybnuka MakeoHHja TH UMCHY-
Ba wieHoBHTe Ha COBETOT Ha MpELIOr Ha OBJACTEHH
npeJylarayy.

(2) OBnactenu npeaaradu Ha 4wieHoBH Ha COBETOT ce:

- MHO3MHCKOTO 3/ApYy)XeHHE Ha HOBHHApH Ipeasara
eneH wieH Ha COBeToT,

- HHrepyHuBep3uTeTCKaTa KOH(EpEeHIUja Npeaiara
ened wieH Ha COBETOT,

- AnBokarckara koMmopa Ha PemnyOnmka MakenoHuja
npeiara eneH wieH Ha CoBeToT,

- Cojy30T Ha cuHAMKaTHTe Ha MakeqoHMja mpesara
enen wicH Ha COBETOT,

- Komucujara 3a nmpamama Ha n300puTe U IMEHYBamba-
ta Ha CoOpanunero Ha PemyGnuka MakenoHuja npeiara
nBa uieHa Ha COBETOT U

- 3aeAHUIIATa HAa eIMHUIATE Ha JIOKATHATA CAMOYIIpaBa
Ha PenyOnka Makenonuja npeara enex wieH Ha Cose-
TOT.

(3) Cob6pannero Ha Pemybimka MaxkemoHuja ynarysa
jaBeH IOBMK [0 OBJACTCHHUTE IpeJiaradyn 3a J0CTaByBabe
MIPEJIOT HA KaHAWAATH 32 WieHOBH Ha COBETOT, HajIonHA
[IECT MECEIH Tpe]] HCTEKOT Ha MaHaaTroT Ha wieH Ha Co-
BETOT.

(4) OBnactenure npemiaradn ox ctaBoT (2) amunen 1,
2,3 1 4 Ha OBOj WIEH IO YTBpJyBaaT MPEAJoroT IO Mper-
XOZIHO 00jaBeH KOHKYPC.

(5) OsnacrennTe mpemyaradu OX CTAaBOT (2) Ha OBOj
YIeH YTBPJACHHUTE Ipenno3u 3a ujaeHoBn Ha CoBETOT TH
nocraByBaatr 10 CoOpanuero Ha PenyOmmka MakenoHuja
BO POK OJI IBa Mecela OJf ICHOT Ha yIaTyBameTO Ha jaBHHU-
oT noBuK of ctpaHa Ha CoOpanunero Ha PenyGimnka Make-
JOHMja ¥ BO MCTHOT POK C€ JIOJDKHM jaBHO Ja TM 00jaBaT
HajMaJIKy BO J[Ba JTHEBHU BECHUIIM O]l KOU €THHOT THEBEH
BECHUK € Ha ja3WKOT Ha 3ae[HMIATa KOja HE € BO MHO-
3MHCTBO, a ro 300pyBaat HajManky 20% oj rparaHuTe BO
Penyonmka Makenonuja. Bp3 ocHOBa Ha JOCTaBeHHTE
NpeuIo3d OJ OBJacTeHuTe mpemraradn Komnmcwjara 3a
Ipamama Ha 1300puTe u UMeHyBamaTa Ha CoOpaHHeTo Ha
Penyonmka Makenonuja, BO pok oa 15 geHa cocraByBa
MpeUIor Ha KaHAUIATH 32 WIeHOBH Ha COBETOT.

(6) Cobpanmnero Ha Penybanka MakenoHHja HajIoIHA
€lIeH Mecell e MCTEeKOT Ha MaHAAToOT Ha wieH Ha CoBe-
TOT, Tpeba Ja UMeHyBa HOB WwieH Ha COBETOT.

(7) Ipercenarenor na COBETOT € TODKEH J1a TO U3BEC-
1 CoOpanuero Ha PenyOnnka MakeoHHja 3a HCTEKOT Ha
MaHAaToT Ha WwieH Ha COBETOT He MOJOIHA OJf IIIeCT Mece-
LY TIPeJT KICTEKOT Ha UCTHOT.
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(8) Mpennoxxennor kauauaar 3a wieH Ha COBETOT ru
MIPE3eHTHpa CBOUTE COTJIEeAyBama 3a UCIOJIHYBabe Ha Ie-
JIMTE Ha OBOj 3aKOH Ipej paboTHOTO Teno Ha CobpaHueTo
Ha PenyGinka MakenoHUja, HAJUIEKHO 3a ayUO U ayJHO-
BU3YEIHH MEIMYMCKU YCIYTH.

(9) TIpu yTBpAYBamETO HA MPEUIOTOT HA KAHIUIATH 32
uyneHoBu Ha CoBetoT, Komucujara 3a npaiama Ha u360pu-
Te U uMeHyBamara Ha CoOpanunero Ha PenyOnuka Make-
JIOHMja BOJM CMETKa 32 COOJBETHA W IPaBHYHA 3acTarle-
HOCT Ha rparfaHuTe Ha CUTE 3aeJHHULU KOU XHBeaT BO Pe-
ny6nrnka MakeoHuja.

(10) Tlpu yTBpAYyBameTO Ha MPEIJIO3UTE, OBIACTCHUTE
Ipejnarady oj cTaBoT (2) Ha 0BOj WieH, Tpeda J1a ja umMaaT
npeaBu oapendara o1 wieHoT 12 cras (2) o 0BOj 3aKOH U
Tpeba Aa BOJAaT CMeTKa 3a YCIOBHTE 32 MMEHYBame COT-
JIACHO €O WIEHOT 16 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH.

(11) HamexHOTO MHHHCTEPCTBO 3a HH()OPMATHYKO
OIIITECTBO M aAMUHUCTPALMja TO yTBPAYBa MHO3HHCKOTO
3JpY’KCHHE Ha HOBHHAPH O CTaBOT (2) anuueja 1 Ha 0BOj
4IeH, NIPUTOA BOJEJKM CMETKa 3a OpojoT Ha WICHOBU Ha
HOBMHAPCKUTE 3IyXKEHHja Bp3 OCHOBA Ha E€BHUICHTHPaHH
MOTHHIIAHK MPUCTAITHAIM MTOTBPJACHU CO yIlIaTa Ha die-
HapHHA 3a CEKOj WIEeH Ha OJHOCHOTO 3JpyxeHue. Perucra-
POT Ha €BUICHTUPAHN WICHOBH U MOTBPAUTE 3a yIUIaTeHa-
Ta WICHApUHA 32 TEKOBHATa rOAWHAa HOBHHAPCKHUTE 3.pYy-
EHHja T JOCTaByBaaT A0 HAJUISKHOTO MUHUCTEPCTBO 3a
MH(OPMATHUKO OIIITECTBO M aAMUHUCTpanuja. Hammex-
HOTO MHHHHHCTEPCTBO 32 HMH(OPMATHYKO OIITECTBO H
aJMHHUCTpalLHja, 0COOEHO ke BOAU CMETKa 3a CIIydauTe Ha
JIBOJHOCT Ha YIEHCTBOTO, NPH IUTO 3a BaKCUKU WICH Ha
OJlpeIeHO HOBHHAPCKO 3/IpYKEHHE Ke Ce CMeTa OHOj CO YyII-
JlaTa Ha WICHapUHA OJ] IOHOB JaTyM.

Uinen 15
Manaar Ha ywieHosute Ha CoBeToT

(1) Ynenosure Ha CoBETOT Ce MMEHYBaaT 3a BpeMe OJf
CeIyM TOJVHH.

(2) Ynenorute Ha COBETOT HEMaaT MPaBO Ha IIOBTOPHO
HUMEHYBambe.

(3) Bo cnyuaj xora uien Ha COBETOT Ke MOAHECE OC-
TaBKa WIM MaHJATOT K& My IIpecTaHe Ipe]l UCTEKOT Ha
BpEeMETO 3a Koe e uMmeHyBaH, CoOpaHueTo Ha PemyGmuxa
MakenoHnja ke UMeHyBa HOB WieH Ha COBETOT 3a Impeoc-
TAQHATHOT A€l OJf MaHJATOT HA NPEIJIOr Ha OBIACTEHHOT
Ipejarad off WieHoT 14 o7 0BOj 3aKOH.

(4) Coseror moxe a pabOTH JOKOJKY Ce UMEHYBaHH
HajMalKy net wieHa Ha COBETOT.

Unen 16
Ycii0BH 32 HMEHYBame

(1) YnenoBu na CoBeToT MOXKeE Ja OUAAT JHIa JPHKaB-
janu Ha PenyOnmnka MakenoHHja cO BUCOKO 0Opa3oBaHHe,
HajManKy IeT TOAMHM pabOTHO HCKYCTBO BO CTpyKara M
KOH BO JaBHOCTa C€ MCTaKHaJle BO 00JlacTa Ha KOMYHHKO-
JIOTHjaTa, HOBUHAPCTBOTO, EIEKTPOHCKUTE KOMYHMKAIIUH,
nH(opMaTHKaTa, KylITypaTa, €KOHOMHjaTa, NPaBOTO HIH
JIpyra ciau4Ha o0JIacT IITO € OJ] 3HAYEHE 32 OCTBApyBame-
TO Ha HaJuIe)kHOCTUTE HAa COBETOT.

(2) 3a unen Ha CoBeT He MOXe 12 OHJIc UMEHYBaH:

- MIpaTeHHUK, 4ieH Ha Bnanata Ha PenyOiuka Makeno-
HUja, JHIEe KOe € UMEeHYBaHO oj crpaHa Ha CoOpaHuero
unn Brnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Juiie Koe pako-
BOIM CO €IMHMIA Ha JIOKAIHATA CAMOYIPaBa, AUPEKTOP
WIM YJICH Ha yIpaBeH WIX HaJ30peH 000p Ha jaBHO MpeT-
npujaTue,

- IMIa KOW M3BPIIYBaaT JODKHOCT BO OPTaHHUTE Ha I10-
JIUTHYKA NApTHja UK Ha BEpPCKa 3aeHUIA,

- TMIe KO€ € CONICTBEHMK Ha yIeH WK aKIUH1, WIeH Ha
OpTraH Ha yIpaByBambe WIIH JIMIE KOe Ha TUPEKTEH WM WH-
JUPEKTEH HAYMH MMa UHTEPEC BO IPABHO JIUIIE KOE CE 3a-
HUMaBa CO ayuO WM ayAUOBU3YETHU MEIUYMCKH YCIyTH

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 nexemBpu 2013

WIK BO JPYIITBO KOE BPIIHM CIMYHA JEjHOCT (peKIaMu-
pame, eNCKTPOHCKH KOMYHHKALUH, TIPOM3BOJCTBO M IIPO-
Jaxba Ha aylIMo W ayquoBH3yellHa TEXHHYKA CTOKA H
CIIMYHO), & CE OJJHECYBAAT Ha ay(1o/ayIMOBH3YEIHH MeIH-
YMCKH YCJIYTH W OIEPAaTOpPH H/MIM JaBaTeld Ha jaBHU
€IIEKTPOHCKH KOMYHHKAIIMCKH MPEXH U YCIIYTH,

- JIMIIE YUY WICHOBU HA CEMEJCTBOTO HMMAAT Y/ACIHU HIIH
aKIWK WM CE YWICHOBU HAa OPraHH Ha yIpaByBame BO pa-
nuoaudy3epu uin

- JIMIIe KOE € MPaBOCUIIHO OCYJICHO Ha Ka3Ha 3aTBOP MO-
JI0JITa O[T IIECT MECELH HIIM aKO MY € H3peucHa MepKa 3a0-
paHa 3a BplIeke npodecHja, IejHOCT WIN JODKHOCT T0-
JIOJITO OJT IECT MECEIH ce JI0JeKa Ka3HaTa, OJHOCHO Mep-
KaTa He Ouje MU30pHIlIaHa Ol COOJBETHHOT PETHCTAp COr-
JIACHO CO 3aKOH.

(3) 3a unenoBu Ha CoBeTOT MOKAT J1a OMIAT UMEHYBa-
HY JMIa BpaOOTSHU BO JAPYTHU MPABHU JIUIA, OCBEH BO JIPY-
'Yl IPaBHH JIMIA KOM MOXKAT Aa OMIar BO KOH(IMUKT Ha HUH-
TEPECHUTE COTIIACHO CO OBOj 3aKOH.

(4) Ynenosure Ha COBETOT HE CMeaT 011 paauomudyse-
puTe, IaBaTeNNTe HA AyAWOBH3YEIHH MEIUYMCKH YCITyTH
o Oapame M O] ONepaTOPUTE HA jaBHU CIEKTPOHCKH KO-
MYHHUKAIUCKA MPEXH KOU €MUTYBAAT, OJHOCHO PEEMHUTY-
BaaT MPOrPaMCKU COAPXKUHM Ja MPUMAaar MOAApOLH, Aa
npudakaaT ycIayrd, HUTY Jla CTallyBaaT BO OJJHOCH KOW OU
T'H JIOBEJIC IO CYJUpP Ha HHTEPECH.

Ynen 17
IIpectanok Ha MaHaaT Ha 4jieH Ha CoBeTOT

(1) Ha unen na CoBeToT My ImpecTaHyBa MaHIATOT I10
CHJIa Ha 3aKOH IIpe] UCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOe € HMeHY-
BaH BO CJICTHUBE CIy4YaH:

- Ha HEroBo Oapame,

- co npudakame Ha QYHKIMK Wik paboTa IITO ce Hec-
nouBH co pyHKIujara wieH Ha COBETOT COTIIACHO CO OBOj
3aKOH,

- aKO € TIPaBOCHIIHO OCYJIeH 32 KPUBHYHO JIEJIO 32 KOe €
IpeABUIeHa Ka3Ha 3aTBOP BO TPAacHe IOAOITO OJ MIECT
Mecelr WM My € M3pedyeHa Mepka Ha Oe30eaHocT 3a0paHa
3a BpIeme MpodecHja, TeJHOCT WM JOJDKHOCT BO TpaeHkhe
TIOJIOJITO OJT IECT MECEIIH,

- QKO HE € BO MOXKHOCT [1a ja U3BPIIyBa JOJDKHOCTA MHO-
BEKe O] LIIECT MECEIM BO KOHTUHYHUTET,

- HaCTaIWJIa HEKOja Off PEYKUTe 32 WieHCTBO Bo CoBe-
TOT NPEABUCHU BO WICHOT 16 011 0BOj 3aKOH,

- HEOINpAaBJaHO OTCYCTBYBAa OJ TPH IIOCIICIOBATCIHH
cequuy Ha COBETOT WIIM O IIET CEIHHUIH BO TEKOT Ha €1-
Ha To/IMHa coryiacHO JIeNOBHUKOT 3a paboTa Ha AreHuuja-
Ta WIN

- aKo ce YTBpAW Jeka wieHOoT Ha COBETOT BO MOCTa-
IKaTa 3a HErOBO MMEHYBAaWe Iall HEBHCTHHU MOJATOLH
WIN TIPOMYMITHUII Ja U3HECE HEKOH HH(bOpMaHHH KOHu Cce
Ba)KHH 32 HETOBOTO HMEHYBabE.

(2) 3a ucnonHyBame Ha yCIOBUTE 3a NPECTaHYBambEe Ha
MAaHJAaTOT Ha YJICH Ha CoBeToT npea UCTEKOT Ha BPEMETO
3a KOe € MMCHYBaH, IpeaBHIcHH BO craBoT (1) Ha OBOj
YJIeH TPETCeaTeNIoT, OJHOCHO 3aMEHHUKOT Ha TpeTcenare-
noT Ha CoBeToT e JomkeH Ja ro u3Bect CoOpaHueTo Ha
Peny6nnka MakenoHHja BO pOK Of IET JIeHa O AEHOT Ha
WCTIONTHYBAaKETO HAa YCJIOBUTE Of cTaBOT (1) Ha OBOj wWieH.
Bo oBOj citydaj ce mpuMeHyBa IOCTalKaTa YTBpPAEHa BO
IeHOT 14 0] 0BOj 3aKOH.

Ymen 18
Hapnexnoctu Ha CoBeroT

CoBeTOT ' UMa CJIeJIHUBE HAJJIEKHOCTH!

- IOHECyBa OJUTyKa 3a PacIUIIyBambe HA jaBeH KOHKYPC
3a J0/eNyBambe Ha J03BOJIA 332 TEJIEBH3UCKO WM PaIHO
E€MUTYBaIbE,

- JIOHECYBa OJJIyKa 3a JOJENyBame, OA3EMame HIU
MIPOJOJDKYBAkE Ha JI03BOJIATA 32 TEJNEBU3UCKO WM PaIuo
E€MHUTYBaIbE,
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- JIOHeCcyBa OIJIyKa CO KOja Ce JJ03BOJIYBA, OJXHOCHO
3a0paHyBa IPOMEHa BO COIICTBEHMYKATa CTPYKTypa Ha pa-
nuonudysep, '

- IOHECyBa OJUTyKa CO KOja ce MOHMIITYBA OIyKaTa o
KOja e JI03BOJICHa IIPOMEHA BO COIICTBEHMUKATa CTPYKTypa
Ha paaunoaudysep,

- IOHeCyBa OJUTyKa 3a TIOBEAyBahe Ha MOCTAIKa 32 yT-
BpAyBame Ha IOCTOCHE HAa HEJO3BOJNCHA MEIMyMCKa
KOHIICHTpAIH]ja, M0 CIy)XOeHa J0KHOCT,

- JIOHecyBa OJUTyKa cO KoOja ce yTBPAYBa IOCTOCHC Ha
HEJ03BOJICHA MeMyMCKa KOHI[CHTPAIIH]a,

- ro uHGOPMHpAa OPraHOT HAATEKEH 3a aBTOPCKUTE
IpaBa U CPOJHMTE IIpaBa Kora ce COMHEBA JeKa € CTOPeHa
HOBpeJa Ha HCTHTE,

- TH JIOHECYBa MOA3aKOHCKUTE aKTH KOH IPOM3JIeryBa-
aT 071 OBOj 3aKOH,

- TH JIOHeCYBa OIIITHTE aKTH 3a paboTa Ha AreHnujara,

- ro JoHecyBa J[eTOBHUKOT 3a paboTa Ha AreHIujara,

- ja ycBOjyBa 3aBpIlIHATa CMETKA Ha ATEHIH]jara,

- T4 0700pyBa TOOUIIHUMOT WU3BELIT3j 3a paboTa 3a
IpeTXOJHATA TOJMHA U TOMIITHATA TIporpama 3a paboTa 3a
HapeIHaTa TOAMHA Ha ATEHIHjaTa KOH Ce COCTaBeH Jel Ha
U3BEILITAjOT 3a paboTa Ha ATreHIyjara o WICHOT 8 0]l OBOj
3aKOH,

- TO JIOHeCyBa TOJWIITHHOT IUIAH 32 BPIIeHEe Ha IPorpa-
MCKM Haja30p ¥ MeTojonorujara 3a BplIeHhe Ha Iporpa-
MCKH HaJ30p,

- OJTydyBa 3a IIpe3eMarme MEPKH 3a BPEMEHO OTPaHH-
qyBarbe Ha IPEHOC U NIPUEM Ha ayIuo WU ayJHOBU3YCITHH
MEJIMYMCKH YCIYTH OJ] APYTH AP)KaBH Ha TEpUTOpHUjaTa Ha
PenyOninka Makenonwuja,

- IOHeCyBa OJUTyKa 3a yTBPJIyBame Ha JINCTA HA HACTa-
HH OJ TOJIEMO 3HAueHe 3a jaBHOCTa Ha PemyOimka Maxe-
JIOHHja,

- moHecyBa Kozekc 3a ofHecyBame Ha UICHOBHTE Ha
CoBeToT 1 BpabOTEeHUTE BO CTPyUHATa CIy>k0a Ha AreHIu-
jara,

- Tu n30Upa ¥ pa3penryBa JUPEKTOPOT M 3aMEHHKOT Ha
JIMPEKTOPOT Ha ATEHIIHjaTa BO COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U
IO TOCTamnKa yTBpAeHa BO JlenoBHHKOT 3a paboTa Ha
AreHnujarta,

- JaBa 000pyBame 3a JIOHECYBame Ha OJUIYKHTE Ha
JUPEKTOPOT Ha ATCHIMjaTa 3a pacloyiarame CO HMOTOT,
KaKo ¥ 3a BpabOTyBamara U OTHYNITamhaTa Ha BpaOOTCHUTE
BO CTpYy4YHaTa cIyx0a Ha ATeHIH]jaTa,

- IO CJIEAN CHPOBEIYBAHCTO HA TOJMIIHATA MPOrpama
3a paboTa Ha ATCHIWjaTa MpEeKy KBapTAIHHTE H3BEIITAU
JIOCTaBEHHM OJ1 TUPEKTOPOT Ha AreHlujara u

- BpIIM ¥ APYTU pabOTH YTBPJECHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 19
JupexTop Ha AreHuujaTa

(1) CoBeror n3bupa mupekTop Ha AreHuujara 1o mart
Ha jaBeH KOHKypc. Kanammaror mopa na 6ume co BHCOKO
obpa3oBaHHe U paOOTHO HCKYCTBO HaJ IET TOJAWHH BO 00-
JacTa Ha KOMYHHKOJIOTHjaTa, HOBHHAPCTBOTO, €JICKTPOH-
CKUTE KOMYHHKAIMM, HH(GOPMATHUKATa, KyJITypaTa, eKOHO-
MUjaTa W MpaBoTo.

(2) Coeror e nmomkeH na ro usbepe AMPEKTOPOT Ha
Arennujara He nongouHa o 30 geHa nmpea UCTEKOT Ha MaH-
JIaTOT Ha HETOBHOT IPETXOTHHK.

(3) JupekropoT, HErOBHOT OpaueH Apyrap WA BOH-
OpaueH apyrap, Kako U OJMCKH POAHMHU BO NpaBa JUHHja
JI0 BTOPO KOJICHO, HE MOJXKAT J]a MMaar JAeN Ha akiyH, Ju-
PEKTHO WJIM MHAUPEKTHO BO OPraHHM3allMK IITO M3BPIIYyBa-
aT aKTUBHOCTH IITO JUPEKTHO CraraaT Mo HaJISKHOCT Ha
AreHpjara.

(4) Jupexropor e mnpoheCHOHATHO AaHTaXHUpaH BO
AreHIpjara co MmoJiHO pabOTHO BpeMe.

(5) Coseror u3bMpa W 3aMEHHK Ha JUPEKTOPOT Ha
AreHIjaTa MO IaT HA jaBEH KOHKYPC CO UCT MaHJAT KaKo
MaHJATOT Ha TUPEKTOPOT Ha ATEHIjaTa.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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(6) 3ameHHKOT Ha JUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa ro 3ame-
HyBa JIMPEKTOPOT Ha ATEHIIMjaTa BO Cliy4yaj KOra Toj € OT-
CYTEH WJIM KOTa HOpajayu OO0JeCT WX JPYrd NMPUYUHU HE ©
BO MOXKHOCT Ja ja BpILIM CBOjaTa ()yHKIMja, BO CUTE HEro-
BU HAJJIEKHOCTU U OATOBOPHOCTHU BO PAKOBOACHETO.

(7) 3aMeHUKOT Ha TUPEKTOPOT Ha ATEHIHjaTa BO copa-
00TKa cO OUPEKTOPOT Ha AreHLUjaTa BpIIM paboTU On
HA/IJISKHOCT Ha TUPEKTOPOT Ha ATEHIUjaTa MITO TOj Ke My
TH JJOBEPH.

(8) Onpendure ox craBosure (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj
9IeH BaXKaT M 3a 3aMEHHKOT Ha JUPEKTOPOT Ha ATCHIH-
jaTa.

Unen 20
HapJuiesxHocT HA TMPEKTOPOT

(1) dupekTopoT ja opraHu3upa U pakoOBOAH cO paboTa-
Ta Ha ATEHIHjaTa, OJrOBOPEH € 3a 3aKOHHUTOTO PaboTeHE
Ha AreHuyjara ¥ TM UMa CJICAHUBE HaUICKHOCTH!

- ja 3acraryBa M IpeTCTaByBa ATreHIHjarTa,

- IOTMHITYBa TOTOBOPH BO M€ Ha ATEHIIMjaTa,

- T TIpeJIjIara OIIITHTE aKTH 3a paboTa Ha ATeHIUjaTa,

- ro npejiara JIeJOBHUKOT 3a paboTa Ha ATeHIHjara,
TOJIMIITHUOT MU3BEIITaj 3a paboTa M roJMIIHATA porpama 3a
paboTa Ha ATeHIMjaTa KOU Ce COCTABEH JIC) Ha U3BEIITAjOT
3a paboTta Ha AreHuujaTa o]l 4WICHOT 8 0J1 0BOj 3aKOH,

- TO IpejyIara roANIIHUOT IUIaH 3a BPIICHE Ha Iporpa-
MCKH Hajg3op U MeTozmosnorujara 3a BpLIeHkE Ha Mporpa-
MCKH HaJ30p,

- JIOHEcyBa pelIeHHja 3a Mpallamka Of HaJJICKHOCT Ha
AreHIujara,

- M37aBa MOTBPJAY 3a PETHCTpalja YTBPACHH CO OBOj
3aKOH,

- Ipe3eMa MepKU BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH BO CIIYy-
YJauTe Kora € U3BpIIeHa MOBpeaa Ha OpeA0uTe Ha OBOj 3a-
KOH WM Ha MPONMCUTE TOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETrO M
YCIIOBUTE M OOBPCKHTE O] IO3BOJIHTE,

- IpeIara MepKH 3a BPEMEHO OrpaHUdyBarme Ha Ipe-
HOC U IpHUCM Ha ayauo WK ayJUOBHU3YCIIHU MCIAUYMCKHU
YCIYTH OJ APYTH Op)KaBU Ha TepUTOpHjaTa Ha PemyOimka
Makeonuja,

- TW IpeJyiara OJUIyKuTe o[ HaJuiexHocT Ha COBETOT,

- TU TIpejjiara MoA3aKOHCKUTE aKTH IITO Ce O HAUICK-
"ocT Ha CoBeror,

- mpejUiara JIMCTa Ha HACTaHHU OJ rOJIEMO 3HAYCHE 32
jaBHOcTa Ha PenyOnuka Makenonuja,

- JaBa OBJIACTYBama HA APYTH JHLA BO PaMKUTE Ha
CBOMTEC HaJJIC)KHOCTH,

- OJUTy4yBa 3a BpaOOTyBama U PaclopeayBarme Ha Bpa-
0OTeHHTE BO CTPYYHATa CIy)K0a Ha AreHIHjaTa U

- BPIIH U OPYT'H pabOTH YTBPIAECHHU CO OBOj 3aKOH U [le-
JIOBHHKOT 3a paboTa Ha AreHuujara.

(2) Hupekropot e momxeH Ha COBETOT J1a My JOCTaBY-
Ba KBApTAIHU HM3BEIITaW 3a CIPOBEIYBab¢ Ha TOJUIIHATA
mporpama 3a pabota Ha ATeHIIHjaTa, KaKo ¥ KBapTaJHU U3-
BELITaM 3a MPE3EMEHUTE MEPKH BO COIVIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH BO CITy4auTe KOTa € M3BpIICHA MOBpea Ha OJPEeIOUTe
Ha OBOj 3aKOH WJIM Ha MPOIUCUTE JOHECSHN BP3 OCHOBA Ha
HETO U YCJIOBUTE M OOBPCKHUTE O] JO3BOJIHTE.

(3) Manparot Ha AUPEKTOPOT € CEAyM TOAUHH.

(4) Axo MaHZATOT Ha JUPEKTOPOT € 3aBpILEH, a IoCcTa-
mKara 3a u300p Ha AUPEKTOP HE € 3aBpILUCHA, TUPEKTOPOT
MIPOJIOJDKYBA i ja BpIIKM (yHKIHUjaTa ce Jo/eKa He ce U3-
BpIIM M300p Ha JUPEKTOP, HO HE IMOJOIIO Of IIECT Me-
Cem.

Unen 21
PaspemyBame Ha TUPEKTOPOT

(1) Hupexropot moxe ma 6uae pasperier ox CoBeToT
€aMo BO CIICJIHUBE CIIydYau:
a) Ha HETOBO Oapame;
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0) BO clIy4aj Ha CIIPEYEHOCT 3a BpIleHkhe Ha (yHKIMjaTa
nopaay 00JIECT MOJONTO OJ IECT MECELH;

B) npudakame Ha GpyHKIHUja Wiy paboTa MITO Ce HECHO-
UBH CO HEeroBaTa (hyHKIIHja Ha AUPEKTOP;

T') aKO € OCY/IeH 3a KpUBHUYHO JIeJIO 3a KOe MY € u3peye-
Ha Ka3Ha 3aTBOP BO TPaeHe IOJOJT0 O HIECT MECELH HIIH
My € H3peducHa Mepka Ha 0e30emHocT 3a0paHa Ha BpIICH:E
npodecuja, IjHOCT WK JOJHKHOCT, BO TPACHE MOJ0JIT0 01
LIECT MECeIH,;

J) TTOBpeZia Ha OJpea0NTe Ha OBOj 3aKOH WIM Ha IPO-
IIICUTE BP3 OCHOBA Ha HETO IITO MOJKE Ja CE YTBPAU O U3-
BEIITajOT 3a paboTa Ha ATeHIIMjaTa UK

) 3noynorpeba Ha (yHKLIHUjaTa CIOPE] PEBU3OPCKUOT
U3BEILTA] Of] WIEHOT 8 O/l OBOj 3aKOH.

(2) Ha nupekTopoT MPOTHB KOTO € BO TEK MOCTAIKa 3a
paspelryBame My ce 0BO3MOXKYBa o10paHa npex CoBeToT.

(3) Omykata 3a paspenryBame Ha JUPEKTOPOT HOKP3]
IpyroTo Tpeba 1a TH COAPKY NPUIMHUTE 32 HETOBOTO Pa3-
peliyBame, AeTalHO 00pa3loKeHU U HUcTaTa ce 00jaByBa
Ha BeO cTpaHMLaTa Ha AreHlujaTa BO POK OJ CEAyM JeHa
O]l IEHOT Ha HEj3MHOTO JOHECYBambe.

(4) Ao OHPEKTOPOT € pa3pelleH, a MoCcTanKaTa 3a u3-
0Op Ha AUPEKTOp He € 3aBpileHa, GyHKIUjaTa JUPEKTOP Ke
ja BpIIM 3aMEHUKOT Ha JUPEKTOPOT Ha AreHIujara, 3a me-
PHOJI HE TIOONT O/ TPH MECEIIH.

(5) Ompendure on crasosute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
4JeH BaXKaT M 3a 3aMCHHKOT Ha JUPEKTOPOT Ha ATCHIIM-
jara.

Unen 22
Opranuszanuja u BpaboTyBame BO AreHuujaTa

(1) Crpyunure, HOPMATHBHO-TIPaBHHUTE, YIPABHHUTE,
YIpaBHO-HA30pHHUTE, MaTePHjaTHO-(QOUHAHCUCKUTE, CMET-
KOBOACTBEHUTE, MHGOPMATUYKUTE U JPyruTe paboTu Ha
AreHIyjaTa TH BpIIM CTPyYHA CiIyx0a 4Hja BHATpELIHA
opraHm3anyja, IeJoKpyr Ha paboTa M yCJIOBH 3a BpaboTy-
Bambe MOOJMCKY Ce ypelyBaaT CO aKTUTE 33 BHATPEIIHA Op-
raHu3aiyja u cucreMaTHusanyja Ha paboTUTe M 3aJauyuTe,
COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 PaOOTHUTE OJHOCH.

(2) Onpendute 01 3aKOHOT 3a APKABHUTE CIYKOCHU-
IIY HE ce IPUMEHYBaaT Ha BpaOOTEHUTE BO ATeHIM]jaTa.

(3) Bo coctaB Ha cTpyuHaTa City)k0a Ha ATeHIldjaTa 3a-
JIOJDKUTEITHO ITOCTOW OpraHW3alliOHa eJHHHIIA 32 BPLICHE
Ha IPOTPaMCKH Haa30p (MOHUTOPHHT) Ha MPOrPAMHUTE KOU
ce eMHTYBaar Of CTpaHa Ha paaunoudys3epure, AaBaTeNu-
Te Ha ayJUOBH3YEIHH MEIUYMCKH YCIYTH 1Mo Oapame U
HPOrPaMCKUTE MAKETH Ha ONEepaTOpUTE HA jaBHU eJIeK-
TPOHCKM KOMYHHKALICKA MPEXH KOM PEEeMHUTYBaaT MpOT-
PaMCKH CEepBUCH O aCTIeKT Ha MOYUTYBAKETO HA OpeIOun-
TC Ha OBOj 3aKOH, IMOA3aKOHCKUTE aKTHU U APYTUTE aKTH 10~
HECEHHU O]l ATCHIMjaTa, J03BOJIUTE U U3JaICHUTE MOTBPAU
3a perucrpanmja, BO COIVIACHOCT CO TONUMITHUOT IUIaH 3a
BpIICHE Ha NPOTrpaMCKH Hag3op W Meromonorujara 3a
BpLICHE Ha MPOTPaMCKH HaI30p LITO ja yTBpAYBa ATEHIH-
jaTa co MOJI3aKOHCKH aKT.

(4) Ctpyunara ciyx6a rv u3BpIIyBa paboTHTE O CBO-
jaTa HaJJIeKHOCT CAMOCTOjHO U HEHPHUCTPACHO, HPHIPXKY-
BajKU ce KOH IOCTANKHUTE YTBPJACHU CO OBOj 3aKOH M IPO-
MICUTE JTOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO.

(5) Bpaboten Bo cTpydHaTa Ciyx0a € JOJKeH Ja Of-
Ore HaJoOr J]a MOCTAIM CIPOTUBHO Ha OJpPENOUTE HA OBOj
3aKOH, NMPOMNKCUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA HA HETO, KAKO M
JPyTUTEe aKTH Ha ATeHIfjaTa Aypu U KOra TaKBHOT HAJoOT
noara oJ IPETIIOCTaBeH W 3a TOA JIa TO M3BECTH AUPEKTO-
POT, IPETCENATEeNIOT U APYTUTE WieHOBH Ha COBETOT.

(6) OnmmecyBamero Ha BpabOTEHHTE BO CTpPYyYHATA
cinyx0a Ha ATeHIjara Mpy BPIICHETO HAa HAJICKHOCTHTE
YTBPIEHH CO OBOj 3aKOH, IIPOIICHUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA
Ha HETO W JIPYruTe aKTH Ha ATEHIHjara MmoOJMCKy ce ype-
nyBaat co Konekc 3a onmHecyBame Ha BpaOOTEHHTE BO
CTpy4HaTa clly0a Koj ro JoHecyBa AreHuujara u ro ooja-
ByBa Ha HEj3MHATa BeO CTpaHHMIIA.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Ynen 23
Mepku Bo ciIy4aj Ha MOBpPeIa HA MPOMMCHTE

(1) Mokosky ce KOHCTATHpPA HEMOYUTYBAEE HA OJPE/-
OuTe O] OBOj 3aKOH U TOA3AKOHCKUTE aKTH JIOHECCHH BP3
OCHOBA HA HEro, KaKo M Ha YCIOBUTE ¥ 0OBPCKUTE YTBpIE-
HU CO JI03BOJIaTa W JPYTUTE aKTW Ha AreHIujara, NpOTHB
n37aBad Ha MeIUyM, JaBaTelIoT Ha ayJHOBH3YEIIHH YCIyTH
1o Oapame WM ONEepaTopoT Ha jaBHU EJICKTPOHCKU KOMY-
HUKAIUCKA MpPEXH KOHM BPIIM PECMHUTYBamke Ha Mporpa-
MCKH CEpBHUCH, AUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa MOXeE Ja T'H
Ipe3eMe CIEeTHIBE MEPKH:

- ke JJOHece pelIeHne Co Koe Ke TOo OIOMEHe,

- ke mojiHece Oapame 3a TOBeIyBambe Ha MPEKPIIOYHA
rocTarnka BO Cliy4yaj Kora M TOKpa] JIOHECEHOTO pelICHUE
3a OMOMEHA MPOJIOJKYBA CO BPIICHE HA UCTaTa TIOBpPE/ia 3a
KOja € OTIOMEHET, BO TeKOT Ha TOJIUHATA,

- ke moctasu mpensior 10 CoBETOT 3a of3eMame Ha J03-
BOJIATa WK

- Ke JJOHece peIIeHHUEe 3a OpHILICHE O PETHCTapOT COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) TpesemennTe Mepku ox cTaBoT (1) Ha OBOj WieH co
JeTalHO 00pa3nokeHune, AreHiujara ra o0jaByBa Ha CBO-
jara BeO cTpaHHIIa BO POK OJ TPH JIeHa OJ] Mpe3eMeHara
MepKa.

Ynen 24
IIpaBo Ha cyacka 3amITUTA

(1) OmrykuTe W pelieHUjaTa JOHECEHH BO CIy4aj Ha
MOBpE/ia Ha OJpeAOUTE O/ OBOj 3aKOH, TO3BOJIMTE, M3/ae-
HUTE MOTBPIM 3a PETHUCTPAlHja, MOI3aKOHCKHTE aKTH H
JPYTUTE aKTH Ha ATEHIMjaTa Ce KOHSUHH.

(2) TIpotuB omnykuTe W pemennjara ox craBot (1) Ha
OBOj 4WICH MOXE Jia ce MOJAHEce Tyxk0a 3a MoBelyBame Ha
yIIpaBeH CIOp Mpe]] HaTeKEH CY/I.

(3) Tyxbara 3a moBemyBarme HAa YIPABECH CIIOP CE MOJ-
HecyBa BO pok o1 30 neHa o[ ICHOT Ha MPHEMOT Ha OJTy-
KaTa WM PEIICHUETO.

Unen 25
CopabdoTka

(1) Arenumjata BO cBojaTa paboTa Tpeba ma r'm MMa
npenBu] AUPEKTHUBUTE Ha EBpoIlckaTa yHuja, akTHTE Ha
Coserotr Ha EBpoma, Mel'yHapoiHHTE KOHBEHIUH KOHM T'H
patudukysana Penybnuka MakenoHuja, Kako U HCKyCTBO-
TO Ha 3eMjUTe 4iIeHKU Ha EBporickara yHuja.

(2) Arenmmjata e moipkHa aa copaboTyBa, JaBa MHC-
JIera, IPEJIO3H U pa3MeHyBa MOJAaTO CO MUHICTEPCTBO-
TO HaJUISKHO 3a paboTUTE O 00JacTa Ha ayluo H ayauo-
BU3YEJHUTE MEMYMCKH YCIIyTH, ATCHIHjaTa 3a eJIEKTPOH-
CKM KOMyHHKaimu, Kommcujara 3a 3amiTHTa Ha KOHKY-
pennmjata, Jp>xkaBHaTa KOMIECHja 3a CIpedyBame Ha KO-
pynuuja, JlupexnujaTa 3a 3allTHTa HA JIMYHH I[OJATOLH,
JpxaBHaTta n300pHa KoMucHja, LIeHTpaTIHUOT perucrap Ha
PenyOiinka MakeioHHja, TEIOTO HAJICIKHO 32 3aIITUTA Ha
aBTOPCKUTE U CPOJHUTE IIpaBa U APYTU AP>KAaBHU TENa, Op-
raHU Ha Ap’kaBHATa yIpasa, jaBHU NpETNpHjaTHja, eIUHU-
L1 Ha JIOKAJHATa CaMOYIPaBa, jABHNA YCTAaHOBU M HHCTHUTY-
uun of PenyOnuka Makenonuja. I[Ipu pasmena Ha noaaro-
uuTe, AreHiujara e JI0JbkKHa Ja ja 00e30e1u T0BepIMBOCTa
Ha UCTHUTE, COTJIACHO CO 3aKOH.

(3) Arennujara e qomKkHA 1a copaboTyBa U pa3MEeHyBa
nrdopmanuu co JIpkaBHHOT Ma3apeH HHCIIEKTOPAT, TENO-
TO HAJJIC)KHO 32 3aIUTHTA HA aBTOPCKUTE M CPOJHUTE Mpa-
Ba W JAPYTH HAJJIC)KHU OPTraHH M TeJia CO el Aa ce 00e30e-
II¥ TIpaBHA 3aIITUTA Ha YCIYTUTE KOM CE€ 3aCHOBAAT Ha WM
omndakaaT ycIOBEH IPHCTAll, KAKO M BO CIIPEUYBambETO Ha
MOXKHOCTa 3a yHoTpeba Ha HEIO3BOJICHHM HamlpaBU KOW
OBO3MOJKYBaaT MPUCTAIl 0 YCIYTUTE CO YCIOBEH MPHUCTAIl
COTJIaCHO CO 3aKOH.
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(4) Arennmjara COIIaCHO CO CBOUTE HAUICKHOCTH, a
BO HAacOKa Ha CIIPOBEAYBambE Ha OJIPEIOUTE O] OBOj 3aKOH,
copaboTyBa CO peryjiaTOpPHHTE Tella Ol JPYTH APXKABH H
MeryHApOJIHU WHCTUTYIIUH U Telia.

Unen 26
CouujanHa MHKIY3Uja 1 MeIUYMCKA MICMEHOCT

(1) Arennujara mpe3emMa aKTHBHOCTH 3a J1a TH IMOTTHK-
HE JIaBaTeIuTe Ha ayJuo WIH ayJHOBH3YEIHH MEIUYMCKH
YCIYTH, CBOWTE YCIYTH IOCTENEHO Ja I'M HampaBaT J0cC-
TaIlHH 32 JIUIaTa CO OIITETEH CIyX MM BUI.

(2) Arenmmjara npe3eMa akTHBHOCTH 3a TOTTUKHYBAEE
Ha MeIMyMcKaTa MUCMEHOCT Bo Penybinka MakeoHuja.

(3) IIpu npe3eMameTo HA AKTUBHOCTHUTE O] CTABOBUTE
(1) u (2) Ha oBoj uneH AreHnujaTa copaboTyBa CO HEBIa-
JIMHU OpTaHU3allMH, 3pYKeHH]ja Ha rparaHu, 0Opa30BHHUTE
WHCTUTYLUH U IPYTH 3aMHTEPECHPAHH CTPAHU M UCTHUTE T'H
o0jaByBa Ha cBojara BeO CTpaHHIIA.

(4) TIpesemenute akTuBHOCTH 0J ctaBoBuTe (1) U (2)
Ha OBOj WICH CE COCTABEH JICJI Ha TOJUIHUOT U3BEINTAj 32
paboTa 3a mpeTXoHATa TOJJHA Ha ATEHIIHMjaTa.

1. HA/I30P

Unen 27
BunoBu Ha Hag30p

(1) Arenmmjara BpIIM MpOTPaMCKH, aMHHUCTPATHBEH
U CTPYUCH HAI30D.

(2) TIporpaMcKHOT U aJMUHUCTPATHBHUOT HAI30P MO-
JKe 1a ouge:

- PeIOBEH HA/30D,

- BOHpE/ICH HaJ30p U

- KOHTPOJIEH HAaa30p.

(3) PetoBHHOT HA/I30p CE BPIIK BP3 OCHOBA Ha TOJMIII-
Ha IpOrpama 3a BPIICHE Ha MPOrPAMCKH, OJHOCHO aJIMH-
HHCTPATHBCH HAJ30p, a Kora ce paboTH 3a MpOrpamMcKd
HaJ30p U BO COIJIACHOCT cO MeTozosorujaTa 3a BpIICHE
Ha MPOrPaMCKU HAI30p JOHECCHH OJf CTpaHa Ha ATCHIH-
jara.

(4) BoHpemHHMOT HaI30p CE BPILIM BP3 OCHOBA HA MHH-
[MjaTHBa TIOJHECEHA O APXKABHH OPTaHH, IPaBHHU WK (-
3MYKH JIUIIA, KAaKO U BO CIIy4aj Ha COMHEBAHE 110 CIIy:KOeHa
JOJDKHOCT Ha AreHnujara.

(5) KOHTpOMHHOT HAA30p CE BPIIM [0 UCTEKOT HA PO-
KOT OIPEZCNICH BO MOCIMHEYHNOT aKT JOHECCH Of CTpaHa
Ha ATeHIMjaTa co e Ja Ce YTBPAM Aaiu CyOjeKTOT Ha
HaJI30pOT:

- IOCTAITHJI [0 aKTOT BO LIEJIOCT,

- JICJIyMHO TIOCTAITHJI [0 aKTOT HIIH

- HE IMOCTAIIMJI IO aKTOT.

Unen 28
IIporpamcku Haa30p

(1) HporpamckroTr Ham30p (MOHUTOPHHT) CE BPLIM Ha
MporpamMuTe Ha paanoaudy3epuTe U AaBaTeInTe Ha ayau-
OBU3YEIIHH MEAMYMCKH YCIyrH IO Oapame, Kako M Ha
MPOTPAMCKUTE TAKETH KOM TH PEEMHTYBAaT OIEePATOPUTE
Ha jaBHH €JIEKTPOHCKH KOMYHHKAIMCKA MPEKH O acIeKT
Ha TOYUTYBAaKETO Ha OIpPENOHTE O OBOj 3aKOH, J03BO-
JUTe, W3/AJCHUTE MOTBPAM 3a PErucTpaluja, MOA3aKOH-
CKHTE aKTH U JPYTUTE aKTH JOHECeHH Of ATeHIujara.

(2) MIporpamckuot Haa30p ox craBot (1) Ha OBOj HWieH
ro BpIIaT BpaOOTEHU O] OPraHU3alMOHATA CMHHIA KOja
3a Taa uen e (QopMmupaHa BO cCTpy4yHaTa ciyxba Ha
AreHipjara. 3a CEKOj H3BPILICH MPOrpaMCKH HaA30p ce
COCTaByBa MHCMEH H3BEIITaj KOj Ce JOCTaByBa J0 JUPEK-
TOPOT Ha AreHuyjara BO POK O TPH JCHA O[] ACHOT Ha U3-
BPLICHUOT IIPOrPaMCKH HA/30P.
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(3) Joxoiky co mporpaMCcKUOT Ha30p € KOHCTaTHpaHa
IIOBpe/ia I NPEKpLIyBambe MHCMEHHOT U3BELITa] COAPIKU
Y TIpEe/IJIOT Ha MEpKa COTJIACHO CO OBOj U JIPYT 3aKOH.

Ynen 29
AJIMHMHHCTPATHBEH HaA30p

(1) AnMuHHCTpATHBEH HAA30p CE BPIIK Ha pabOTEmHETO
HA W3/IaBaYUTE HA MEIMYMHU OJ acIeKT Ha yCOIrJAaCceHOCTa
Ha HUBHOTO paboTeme CO YCIOBUTE YTBPACHH CO 3aKOHOT
3a MEANYMH, OBOj 3aKOH M HPOIMCHUTE JOHSCEHU BP3 OCHO-
Ba Ha HEro. AMHUHUACTPAaTUBHUOT HAI30D HaJ pPabOTEEHETO
Ha W3JaBauydTe Ha TEYaTeH MEIUyM M Ha EJICKTPOHCKH
MyOJMKAUKA UCKITYYHBO CE ONHECYBa CaMoO O aCIeKT Ha
YCOTJIACEHOCT Ha HUBHOTO pPabOTCHE CO OOBPCKUTE YT-
BpIeHu co wieHosure 6, 7, 8, 10, 14 u 15 on 3akoHOT 3a
MEIUYMH.

(2) AmMuHUCTPAaTHBHHOT Haa30p Of cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJeH TO BpUIAT BpabOTEHM BO CTpydHaTa Ciyxba Ha
ATeHIIMjaTa COTIaCHO CO aKTOT 3a CHCTeMaTH3allija Ha pa-
00THTE M 33JJaYUTe BO CTpy4YHATa Clyx0a Ha AreHIujara.

(3) 3a cekoj W3BpIICH aJIMHUHHCTPATHBEH HAI30p Ce
COCTaByBa IMHCMEH HM3BEIITaj KOj Ce JOCTaByBa JIO THPEK-
TOPOT Ha AreHuujara BO POK OJ TPH J€Ha O] JCHOT Ha H3-
BPLICHUOT aJIMHHUCTPATHBECH HAI30D.

(4) JokonKy co aIMHUHUCTPATUBHHUOT HAJ30p € KOHCTATH-
paHa ToBpe/ia WK MPEKPIIYBakhe MUCMEHHOT M3BEIITaj COJI-
PIKH ¥ IPSJIJIOT HA MEPKa COTJIACHO CO OBOj M IPYT 3aKOH.

Unen 30
Hajge:kHocT 3a BpuIeHm-e Ha CTPYY€eH Ha/A30p

(1) CtpyueHn Hag3op ce BpUIM HA pamuoanudy3epu on
CTpaHa Ha JHIAa BpaOOTEHH BO CTpydYHATa CIy)KOa Ha
ATeHIMjaTa OBIACTEHH 32 TOA O] AUPEKTOPOT Ha ATEHIH-
jara (BO HATaAMOIIHHOT TEKCT: OBJIACTEHOTO JIMIE), a CaMO
3apay yTBpAYyBame Ha HCIIONHYBAEETO Ha TEXHHUKHTE,
IIPOCTOPHUTE M KaJPOBCKUTE YCIIOBU BO COTIACHOCT €O Oa-
pameTo 3a 100MBamke Ha I03BOJIA 33 TEIEBU3HCKO WU pa-
IO EMHTYBAbE.

(2) Crpyununor Hamzop ox craBot (1) Ha OBOj WieH ce
BpIIM caMo BO pok of 30 IeHa o1 UCTEKOT Ha TPUECETHUOT
JIEH OJ ICHOT Ha 3allOYHYBAamETO CO BPIIEHE HA JIEJHOCTA
YTBpIEH BO JI03BOJIATA 33 TEJIEBU3UCKO WM PaJHO EMHTY-
Bam€, KaKko U NpU NIPOMEHA Ha JIOKAaIHjaTa Ha MPOCTOPUH-
TE BO KOM CE NMPOM3BeIyBa mporpama (CTyauja) WM IpH
MIPOIIMPYBAE CO HOBH CTYAUCKH IPOCTOPHH.

Unen 31
OBJIacTeHO JIMIIE 32 BpUIEH-€ HA CTPY4Y€eH HAI30p

(1) 3a oBiacTeHo nuIe MoKe J1a Ouje Ha3HA4YeH Bpabo-
TEH BO CTpy4YHaTa cilyx0a Ha AreHiujara Koe UMa BUCOKO
o0pa3oBaHue, CO HajMaJKy TPU TOAUHU PaOOTHO MCKYCTBO
BO CTpyKara.

(2) Arenrmjara Ha OBJIACTEHOTO JIMIIE MY M3[aBa CIIYK-
OcHa JIeruTUMallrja Koja My CIIy’KH 3a JJOKa)XyBambe Ha He-
TOBOTO CIIY’KOCHO CBOJCTBO M KOja € JIOJDKEH J1a ja MOKaxe
[PH BPIICHETO Ha HAA30POT.

(3) ®opmara u conprkUHATA HA CIyKOCHATa JICTHTHMA-
yja ol CTaBoT (2) Ha OBOj WICH M HAYMHOT HA U3/IaBambe U
0J13eMarhe Ce YTBPAYBA CO ITOJI3aKOHCKH aKT.

Unen 32
IMocTanka 3a cTpy4eH HaA30p

(1) Arenuujara e JOKHA TTMCMEHO J1a TO U3BECTH PAJIv-
o/ (y3epoT 3a MOYETOKOT HA CTPYYHHOT HAJ30p KOj HE MO-
K€ []a Ce U3BPILIM BO POK IIOKPATOK O CEIyM JACHA O[] ACHOT
Ha JIOCTaBYBAaETO HA MUCMEHOTO U3BECTYyBame. Bo mucme-
HOTO M3BECTyBame¢ ATeHIMjaTa € JOJDKHA Ja fane oopasio-
JKCHHE 32 MPUYMHUTE 32 BPLICHE HA CTPYUCH HA30D.
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(2) 3a U3BpPLIEHUOT CTPYYEH HAA30pP OBIACTEHOTO JIUIIE
COCTaBYBa 3allUCHUK KOj IO JlaBa Ha paguoaudy3epoT Ha
HOTIINC, a BO Clly4aj paguoaudy3epoT na ogbue Aa ro mort-
IUIIE 3alUCHUKOT, OBIACTEHOTO JIMLE BO 3aIIUCHUKOT Ke
T HaBeJIe IPUYUHUTE 33 OI0UBAETO.

(3) Kora mopaau 06eMOT U CIOKEHOCTa Ha CTPYYHHOT
HAJ[30p, HETOBaTa IPUPOJA U OKOJTHOCTH HE € MOXKHO J1a ce
COCTAaBU 3allUCHUK BO TEKOT HA BPIICHETO Ha CTPYUYEH
HAJ[30p, 3alMCHUKOT CE COCTaBYBa BO CIykKOEHUTE IIPOCTO-
puM Ha ATeHIMjaTa BO POK OJ TPHU JICHa O] JCHOT Ha W3-
BPIICHUOT CTPY4EH Haa30p cO 00pa3sioxKeHUe 3a IPHUUUHU-
Te 3a Toa.

(4) 3anucHukoT Tpeba fa COAPXKHU MPHKA3 HA YTBPJE-
HaTta (paKTHYKa COCTOjOa IMPH HAN30POT, KaKO U KOHCTAaTH-
paHu 3a0eNelliKy, M3jaBU U APYIU PEIEBAaHTHU (aKTU U
OKOJIHOCTH.

(5) O6pasernor 3a hopmaTa U 33J0KUTSTHUTE SIICMEH-
TH OJf 3aIIMCHUKOT 3@ U3BPIICHUOT HAaJ30p AreHIMjaTa Io
YTBp/yBa CO akKT.

(6) OBnacTeHOTO JHIIE € JOJKHO BETHAI, a HajaoI[Ha
BO POK O] TPU JIeHa OJ] IEHOT Ha U3BPUIYBAKETO HA CTPYyY-
HUOT HaJ[30p 3aIIMCHUKOT OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH /1a TO
JIOCTaBU IO AUPEKTOPOT Ha ATreHIMjaTa.

(7) Moxonky co 3aIMCHUKOT € KOHCTaTHpaHa MOBpesa
WY IPEKPIIyBabe, OBIACTECHOTO JIMLE € JOJDKHO CO UCTHU-
OT Jla JOCTAaBH U IMPEUIOr Ha MepKa COTrNIACHO CO OBOj 3a-
KOH.

Unen 33
IIpaBa u 00Bpcky Ha paanoandy3epoT Kako cydjexT
HAa CTPYYHUOT HAI30P

(1) PagmomntysepoT € JOIDKEH Ha OBJIACTEHOTO JIHIIE
NIPU BpUICHE Ha CTPYYSH HAA30p Ja My OBO3MOXH Hempe-
YEHO BpIICH-E Ha CTPYYHHOT HAZI30D.

(2) 3a HempeueHo BpIIEHE HA CTPYYHHUOT HAI30pP OATO-
Bapa cy0jeKTOT Ha CTPYYHHOT HaJ30p U OATOBOPHOTO JIAIIE
BO pagnoaudy3eporT.

(3) Pagmonndy3epoT e DODKEH Ha OBJIACTEHOTO JIAIIE
3apajy BpIIEHE Ha CTPYYCH HAI30D 1a MY OBO3MOXKH:

- BO OIIPEIENICHHOT POK BJIETYBamke BO IIPOCTOPHja Kaje
LITO ce HaoraaT CpejcTBaTa M MpeIMeTHTe 3a 00e30e1yBa-
Be Ha MEIUYMCKHU YCIYTH H

- Ja My TH CTaBH Ha YBHJ U Ha O0aparme Ha OBJIACTEHOTO
JHLe 1a My jAane WH(OopMaIuH, moJaTony ¥ JOKyMeHTa-
[¥ja WIK KOW OWJIO IPYTH CpelcTBa MOTPEOHH 32 BPIICHHC
Ha CTPYYHHOT HAZ30P.

(4) Paguomudys3epoT e IOIKEH 110 MHCMEHO Oapambe Ha
OBIIACTEHOTO JIUIIE, BO POK OMpEIeNeH CO OapameTo, a Koj
He MOke Aa Ouzae mojonr ox 15 neHa, Ha OBIACTEHOTO JIU-
e Ja My IOCTaBH WM TIOATOTBU TOYHM M LEIOCHHU I0Ja-
TOLM, M3BEIITa, MAaTEPUjalI WM IPYTH JOKYMEHTH KOM
ce HEONXOHH 32 U3BPIIyBamhe Ha CTPYIHHOT HA30D.

(5) JokonKy Ha OBIACTCHOTO JIMIE TPU BPIICHE Ha
CTPYYHHOT HAI30pPOT HE MY C€ OBO3MOXH BIIETYBarme BO
cTaHOeHa TPOCTOPH]ja, OBJIACTEHOTO JIMIE MOXE TOa Ja IO
CTOPH €O HAJIOT M3Ja/ieH OJ] HaJUIeXKEH CY/I.

(6) Pagmoaudy3epoT ¥Ma mpaBo Ja JaBa U3jaBH Ha 3a-
IIMCHUK U 3a0eJeKN HOBP3aHU CO CTPYYHHOT HaAg30p CO
00pa3znokeHue 3a IPUIMHUTE 3a UCTHUTE.

IV. 3AIIITUTA HA TUIYPAJIM3MOT U PASHOBUIHOC-
TA HA AVJINO 1 AYIVMOBU3YEJIHUTE MEJIMYMCKU
YCIYI'

Unen 34
3a0paHa 3a TaeH COAPYKHUK

Pamnonndysep He MOXe a IMa TaeH COAPYKHHK, OX-
HOCHO TaeH COAPYXHHMK HE MOXKE J]a y4eCTBYBa CO IapH-
YeH WIX HeMapHyeH BIIOT Bo pagnoaudysep.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Unen 35
Y4ecTBO HA CTPAHCKO (GU3MYKO WJIM NIPABHO JINIE

(1) Crpancko (u3HYKO WM HPABHO JHIE MOXKE 18 0C-
HOBA WJIM J1a YYECTBYBA BO COIICTBEHOCTA HA JOMAIleH pa-
nuoandysep MoJ UCTUTE YCIOBH YTBPACHU CO OBOj 3aKOH
[ITO BXKAT 32 JOMAIIHUTE (PU3UYKU HJIH TIPABHU JIHIA.

(2) DomamiHo mpaBHO JMIIE YHH OCHOBAYH CE€ M CTPaH-
CKH JIMIIa PETHCTPUPAHH BO 3E€MjH BO KOHM COTJIACHO CO
MPOIKCHUTE HA THE 3¢MjH HE € JIO3BOJICHO M HE € MOXHO
Jla ce YTBPAM HNOTEKJIOTO Ha OCHOBAYKUOT KAaIKTAaJ, HE MO-
JKe J1a BpIIU paguoandys3Ha JejHOCT, COTJIACHO CO OBOj 3a-
KOH HHUTY Jla C€ CTEKHE CO yJeJ BO COIICTBEHOCT HA PaHo-
audysep.

(3) MokoJKy MOTOJHHUTENHO Ce YTBPAW JeKa €IeH OJ
OCHOBAaYHTE Ha pagroau(y3epoT € IPABHO JIUIE O] CTABOT
(2) Ha OBOj 4JEH, COO/BETHO K€ ce MPUMEHAT OJpenouTe
0]l WIeHOT 43 01 0BOj 3aKOH.

Unen 36
IloBp3anu 1una

(1) TToBp3anu nuIa, BO CMKCIIA Ha OBOj 3aKOH, CE JIHI[A-
Ta KOU ce Mel'yCeOHO ITOBpP3aHU NPEKy YIpaByBame, Kalu-
TaJl WK Ha JIPYr HAUYMH W KOTa THE IOpajJd TaKBaTa IOB-
P3aHOCT 3aeJHUYKH MOJXKaT Jia ja KpeupaaT JIeJIOBHATA I10-
JIUTHKA, OJTHOCHO J1a JIejCTBYBaaT Ha KOOPIAMHUPAH HAYMH
3apagy OCTBapyBambe Ha 3aeIHMYKH LIEJH, WIN KOTa €IHO
JIMIIE UMa MOXKHOCT JIa HacOodyBa WJIM 3HAYajHO Jia BIIUjac
Bp3 JIpYyro JIMIE NPU OUTy4yBameTO 32 (PMHAHCHPAHETO,
JETIOBHOTO padOTelme WIM NpPU OMIydyBame 3a Iporpa-
MCKHOT KOHLIENT Ha paxuoaudysep.

(2) Kako moBp3anu juia on ctaBoT (1) Ha 0BOj ieH
0cO0EHO ce cMeTaaT:

- YJICHOBHUTE Ha CEMEjCTBOTO,

- YJICHOBUTE Ha CEMEjCTBO Ha OpayHHOT WJIM BOHOpau-
HUOT Jpyrap,

- JUIaTa KOM KaKo MMaTeld Ha BKYIeEH yIed BO COl-
CTBEHOCTA, HA aKIUKM WK HA IPYId IpaBa BO APYIoO JIHIIE,
YYeCTBYBaaT BO YIPaBYBAmETO Ha TOA JIMIE CO HAjMAIKY
25% op rmacaykuTe mpasa,

- JMIaTa Kaj KOW €IHO HMCTO JIMIE MMa BKYIIEH e,
aKIMU WM JIPYTH IpaBa, BP3 OCHOBA Ha IITO YYECTBYBA BO
YIIPaBYBamETO BO CEKOE OJ1 THE JIMIA CO HajMalky 25% ox
ryacavykuTe Ipasa,

- TMOBP3aHMTE IPYLITBA BO CMHCJIa Ha 3aKOHOT 3a Tp-
TOBCKHTE JPYIITBA,

- IMIaTa KOM CO MapKEeTHUHT HJIH JAPYT JOTOBOP, BO TPH-
MecedeH MM NOJOJIT EPHOJ BO €IHA TOJJMHA OCTBapyBaaT
noBeke ox 30% on TpUXOTU OJf pPeKIIaMHUpame, TENelo-
ITUHT ¥ CIIOH30PCTBO U

- INIa KO C€ WICHOBU Ha YIPABHHOT WJIM HAA30PHUOT
onoop Bo pagmoaudy3epoT W JMIaTa KOM Ce CMeTaaT 3a
MOBP3aHU CO WICHOBHTE HAa YNPABHUOT WA HAI30PHUOT
0100p Ha HAYWH YTBPAEH CO OBO] WJICH.

Ynen 37
OrpaHuuyBama 3a CTEKHYBambe CONICTBEHOCT

(1) ®usuuko Wik NPaBHO JHUIE KOE € MHO3HHCKH COM-
PYXHHK MJIM MHO3MHCKH aKLMOHEDP BO paauomudysep Koj
nMa J103BoJa 3a 00e30eqyBambe Ha TEIEBH3UCKO EMHTYBA-
BC Ha JP)KaBHO HHBO, KAKO M IIOBP3aHO JIHIE CO COAPYXK-
HUK M aKIIHOHEep BO paxuoaudysep Koj UMa J03BOJa 3a
00e30eyBambe Ha TEIEBH3UCKO E€MHUTYBAambEC Ha PKABHO
HHBO MOXE Ja Oujie COAPYKHHK MM aKIHOHEp, OJHOCHO
Jla y9eCTBYBa BO COIICTBEHOCTA Ha CaMO YIITE €JeH PajHo-
audysep Koj uMa J03BoJia 3a 00e30eyBambe Ha TeICBH3HC-
KO eMHTYyBam€ Ha AP>KaBHO HUBO, HO He NoBeke o1 50% ox
OCHOBHATa IMIaBHUHA Ha Toj paguomudysep mmm 50% ox
IPaBOTO Ha OJUTYyYyBambE.
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(2) ®uznuKo WM MPABHO JIKIE KOE € MHO3HHCKH COJI-
PYXHHK MJIM MHO3MHCKU aKIHOHEDP BO paauomudysep Koj
¥Ma JI03BoJIa 32 00e30e/1yBambe Ha TEICBU3HCKO EMHTYBa-
BE Ha JPKaBHO HHUBO, KaKO M MOBP3aHO JIHIE CO COMPYXK-
HHUK WK aKIHOHep BO paauoaudys3ep Koj UMa J03BOJA 33
00e30e/1yBabe Ha TEICBH3MCKO CMUTYBAaHkE HA JIPIKABHO
HHBO MOXe€ J1a OHJIe MHO3UHCKH COIPYXXHUK MM MHO3WH-
CKH aKI[MOHEp BO HajMHOTY YIITE e/ieH paanoaudysep Koj
¥Ma JT03BOJIA 32 BPLICHE Ha pamuoandy3Ha JejHOCT 3a Te-
JICBU3UCKO EMUTYBAKE HA PETHOHATHO HUBO MPH IITO HOJ-
payjara Ha PETHOHAIHO HHBO HE C€ COCEACKH U HajMHOTY
VIITE BO JIBa pagronudysepa KOU UMaaT J03BoJa 3a 00e3-
OelyBarbe Ha TEJICBU3UCKO EMHUTYBAbhe Ha JIOKAIHO HHBO,
MPH LITO MOJIpayjaTa Ha JOKATHO HUBO HE CE COCE/ICKH.

(3) ®uznuko WK MPaBHO JIKIIE KOE € MHO3MHCKH COJI-
PYKHUK HJIM MHO3HHCKH aKIMOHEp BO paauoaudysep Koj
MMa J103BOJIa 3a 00e30eayBambe Ha TEICBH3UCKO EMHTYBA-
BC Ha PETHOHAIHO HUBO, KaKO M MOBP3aHO JIHLE CO COJ-
PYXHHK HJIH aKIIMOHEP BO paanoaudysep Koj uMa J03BoJa
3a 00e30emyBame Ha TEIIEBU3WCKO EMUTYBambe HA PErHo-
HAJHO HHUBO MOXe€ Ja OHIe MHO3MHCKH COAPYXHHK HITH
MHO3HMHCKH aKIHOHEP BO HAjMHOTY YIITE €ACH paIrO/v-
(by3ep kKoj uMa J103BOJIa 3a BpIICHE HA paguoandy3Ha nej-
HOCT 3a TEJICBH3UCKO EMUTYBAhE HA PETHOHAIHO HUBO MIPU
LITO TOJpadvjaTa Ha PETHOHAIHO HHUBO HE CE COCEACKH U BO
VIITE HajMHOTY J[Ba paguoaudysepa KOM UMaaT JI03BOJIH
3a 00e30eayBambe Ha TEICBU3ICKO EMUTYBAEE HA JIOKATHO
HHBO, IIPH IITO HOJpayjara Ha JOKAIHO HHUBO HE CE COCE/-
CKHL.
(4) ®uzMYKO WK MPABHO JIMIE KOE € MHO3HHCKH COJI-
PYXHHMK WJIM MHO3HHCKU aKIHOHEDP BO paauomudysep Koj
MMa J103BOJIa 3a 00e30eqyBame Ha TEICBH3UCKO EMHTYBa-
BC Ha JIOKAJIHO HHMBO, KaKO ¥ MOBP3aHO JIHLE CO COAPYX-
HUK WU aKIMOHEp BO pamuoaudysep koj uma 103Boa 3a
00e30eyBame Ha TEIEBU3UCKO EMHUTYBambe Ha JIOKAITHO
HUBO MOXe€ Ja Oujie MHO3UHCKH COAPYXHHUK WJIM MHO3HMH-
CKH aKIMOHEep BO HAjMHOTY YIITE JBa paanoandysepa Kou
¥“Maar JI03BOJIM 3a 00e30eyBambe Ha TEICBU3HCKO EMUTY-
Babe Ha JIOKAJTHO HHBO, MPH IITO TMOApavjaTa Ha JIOKAIHO
HHBO HE CE COCCICKH.

(5) ®usnyko WM MPaBHO JHUIE KOE € MHO3HHCKH COA-
PYKHUK WJIH MHO3UHCKH aKI[OHEp BO pamuoandysep, Ka-
KO M TIOBP3aHO JIMIIE CO COAPYXXHHUK HJIM aKI[MOHEp BO pa-
qoaudysep He MOXKe a OCHOBA, HUTY Jla Ouie COmpyx-
HHK WK aKIIHOHEP, OJJHOCHO J1a YYECTBYBa BO COMCTBEHOC-
Ta Ha U3JaBa4d Ha NN€4YaTCH MECAUYM KOj n3gaBa JHCBCH BEC-
HHUK, HOBHHCKA areHIMja, APYIITBO 3a peKiaMa W Mpora-
rafia, JPYIITBO 338 MCTPAXYBambe HA [1a3apoT M jJaBHOTO
MHCIICHE, IPYIITBO 33 MUCTPHOyLHMja HA AyAHOBH3YJIHH
Jiefa, APYLITBO 32 (PUIIMCKA IPOAYKIHMja WK OIEparop Ha
EJIEKTPOHCKH KOMYHUKAIIMCKH MPEXHU Koj 00e30e1yBa pee-
MHTYBAabC WM CMHTYBamke Ha PaIHO/TEICBU3MCKH IPOT-
pamiL

(6) Onpenbure ox craBosute (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj
4JIeH COOJIBETHO CE MPHMCHYBAAT M Ha (PM3UYKO WJIH IIPaB-
HO JIAIE KO € MHO3MHCKH COJPYKHUK MII MHO3WHCKH aK-
OUOHep BO pamuoaudy3ep Koj uMa J103BoJia 3a 00e30emy-
Bambe HA PA/IHO EMUTYBAEbE.

Unen 38
IToceOHa 3a0paHa 3a CTEeKHYBamb€ HA CONICTBEHOCT

IonuTHyky NapTUH, ApKABHU OpraHH, OpPraHU Ha
JIpKaBHA yNpaBa, jaBHU HpETIpHjaTHja, €AUHUIM HA JIO-
KaJIHa caMOyIIpaBa, HOCUTENIU Ha jaBHU (QYHKIMU U WIECHO-
BUTE HAa HUBHUTE CEMEjCTBA HE MOXKAT Jla BpIIAT paJuoau-
(y3Ha €jHOCT HUTY Ja OUIAT OCHOBAYU, COOCHOBAYM MU
Jla ce 311001BaaT co y4eCTBO BO COIICTBEHOCTA HA PaJUuOIU-

bysepure.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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Unen 39
Heno3posieHa MeInyMcKa KOHIIEHTPalja

(1) Hemo3BoseHa MeiyMcKa KOHIIEHTpAIIK]a, BO CMHC-
Jla Ha OBOj 3aKOH, IIOCTOM KOTra (PM3MYKH WU TPABHH JTUIA
KOHM Ce OCHOBAYW Ha paanonudy3epH, Kako U GU3UUKU JIH-
[1a HOCUTENM Ha (QYHKIUH HA YIIPABYBame BO pagronudy-
3€pH Ce jaByBaaT HCTOBPEMEHO KaKo:

- TIOBP3aHH JIMI]Aa BO CMHCJIA HA OAPENIOUTE O OBOj 3a-
KOH,

- OCHHMBAYM Ha APYTH PaAHOAU(Y3epH CIPOTHBHO Ha
onpenbdute o wienot 37 crasosu (1), (2), (3) u (4) ox 0BOj
3aKOH,

- OCHMBA4YM Ha M3/1aBay Ha MEYaTeH MEJUYM KOe H3J1a-
Ba THEBEH BECHUK IITO CE AUCTPUOYHpA Ha TMOPAYjeTO Ha
KO€ Ce EMUTYBA PaJHo0 W/IIH TeJIeBU3UCKATA TPOrpama,;

- OCHMBA4M Ha HOBHHCKA arcHIuja u

- OCHMBAa4YM Ha JPYIITBO 3a PEKJIaMa W MpOIAraHia,
JPYLITBO 32 HCTPAXyBame Ha 1a3apOT U jABHOTO MHUCIICH:C,
JPYLITBO 33 JUCTPHOYLHja Ha ayJUOBU3YIIHH JIeJa, JIPyII-
TBO 3a (pUJIMCKa MPOAYKIMja WK ONEPaTOp Ha EJICKTPOH-
CKH KOMYHHKAIIUCKH MPEKHU KOj 00e30e/1yBa peeMUTYBambe
WM EMHUTYBAhE Ha PaJno0/TENIeBU3UCKH IPOTPaMHU.

(2) Heno3Bosena MeqnyMcKa KOHIIEHTpAIHja, BO CMHIC-
Jla Ha 0BOj 3aKOH, ITOCTOU Kora pamuoaudysep:

- y4eCTBYBa BO OCHHMBAYKHOT KAITUTAI Ha IPYT Pauo-
IuQysep COpOTUBHO Ha OApenOHuTe O[] WICHOT 37 0/ OBOj
38KOH,

- Y4eCTBYBa BO OCHHBAYKHOT KallUTal Ha H3/aBady Ha
neyaTeH MeIUyM KOj W3/laBa JHEBEH BECHHK HJIH Ha HO-
BUHCKa arcHIyja,

- y4ecTBYBa BO OCHHMBA4KHOT KalWTal Ha IPYIITBO 3a
peKIamMa | TIpOoIaraxa,

- Y4€CTBYBa BO OCHUBAYKUOT KallUTAJI Ha APYUITBO 3a
HCTPaXyBambC Ha 1Ma3apoT ¥ jaBHOTO MHUCIICHE,

- Y4€CTBYBa BO OCHHUBAYKHUOT KallUTAJI Ha APYUITBO 3a
IUCTpUOYIHja Ha ayAHOBHU3YCIHH JieJia WM BO JPYIITBO 32
(duMcka npoayKimja,

- YyYECTBYBa BO OCHHBAYKHOT KAIUTAIl HA OIEPaTop Ha
EIIEKTPOHCKH KOMYHHKALMCKH MPEKH KOj 00e30eayBa pee-
MHTYBabC WM EMUTYBAEkbE Ha PaJHO/TEIICBU3MCKH IPOT-
pam,

- HCTOBPEMEHO EMHUTYBa PalHO U TEICBH3UCKA IIPOT-
pama, OCBeH 3a CYOjeKTOT KOj BPIIH jaBeH paauoaudys3eH
CepBHuc,

- EMHUTYBa P[0 WM TEICBH3UCKA MPOrpamMa U n3/aBa
JHEBEH BECHHUK IITO Ce NUCTPUOyHpa HA IOpAdjeTo Ha
KOE CE EMUTYBA Payo WIH TEICBU3MCKATa [IPOrpama 1

- eMHUTYBa pajHo WK TEICBH3UCKA IMporpaMa u ce 3a-
HUMaBa CO JICJHOCT Ha HOBHMHCKA areHIMja, IPYLITBO 3a
peKiamMa M mporaraia, JPYIITBO 3a HCTPaXKyBambe Ha Ma-
3apOT M JaBHOTO MHCJEE:E, IPYIITBO 3a JUCTPHOYIHja Ha
ay/[IMOBH3YEIIHH Jielid, IPYIITBO 328 (HIMCKa IPOXYKIHja
WK CO JICJHOCT HA OMeparop Ha eNEKTPOHCKH KOMYHHKa-
LUCKH MPEKH KOj 00e30e1yBa peeMHUTYBabe HIIH EMHTYBA-
BC Ha PaJIHo MK TEIICBU3MCKH IPOrPAMH.

Unen 40
YTBpayBame Ha HeI03BOJIEHA MeTUYMCKA
KOHIIeHTpauuja

(1) TocroemeTo Ha HEJO3BOJICHA MEIMYMCKA KOHIICH-
Tpalyja COrJIACHO CO OBOj 3aKOH H IOCTOCHETO Ha MOBpE-
Ja Ha 3abpaHarta of wieHoBute 34, 35 cras (2) wm 38 of
OBOj 3aKOH T'l YTBpIyBa ATeHIIHjara.

(2) Bo mocramnkara 3a yTBpAYyBambe Ha IOCTOEHE Ha He-
J03BOJICHAa MEANYMCKa KOHLCHTpAIMja M Ha MOCTOCHE Ha
nmoBpe/ia Ha 3a0bpaHara oj wieHoBute 34, 35 craB (2) wiu
38 oIl 0BOj 3aKOH, C€ MPUMEHYBAAT OApeIOUTe 0J1 3aKOHOT
3a OMIUTATa yIpaBHA MOCTAMKa, AOKOJIKY CO OBOj 3aKOH I10-
HHAKy HE € OTpeIeIeHO.



Crp. 14 - bp. 184

Unen 41
IperxoaHo U3BecTyBamwe MPH MPOMEHA HA
CONMCTBEHHYKATA CTPYKTYpa

(1) Ilpen cmpoBenyBame Ha KakBa OMIO IIPOMEHA Ha
COIICTBEHWYKATa CTPYKTYpPa, PagHoIudy3epoT € JOJDKeH
J1a ja U3BECTH ATeHIujara.

(2) Pangromudy3sepot He cMee /1a ja CIIpoBeIe MpoMeHa-
Ta Ha CONCTBEHHYKAaTa CTPYKTypa Ipea HcTaTa ga Oumne
olloOpeHa ol cTpaHa Ha ATeHIrjaTa, OTHOCHO MpeJT PaBo-
CHJIHOTO 3aBpIIyBale Ha YIPABHUOT crop ox craBoT (9)
Ha OBOj YJICH.

(3) Arenuujara e noymKHa BO pok o1 30 eHa 0 IeHOT
Ha TIPUEMOT Ha U3BECTYBamETO 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH
Jla UCIHTa JAJIM CO MPEUIOKEHUTE MPOMEHU Ha COIICTBE-
HHYKaTa CTPYKTypa OU ce co3jana HeJ03BOJCHA MEIUYM-
CKa KOHIICHTpAI[Mja, BO CMHUCIIAa Ha OBOj 3aKOH, OJHOCHO J1a
WCTINTA AN TPEUIOKESHUTE MIPOMEHN Ha COIICTBEHUYKATA
CTPYKTypa ce CIPOTHBHHU Ha 3abpaHaTa O O] WICHOBHUTE
34, 35 craB (2) unu 38 ox oBoj 3akoH. [IpuToa, AreHimjara
¢ JIOJDKHa Jia copaboTyBa M pa3MeHyBa MH(OPMALMH CO
JP>KaBHYU OPTaHH ¥ TEJNA, COTJIACHO CO 0BOj 3aKOH.

(4) ArenmmjaTa MOke O OIpaBAaHW TPHYHHA Ta TO
MIPOJOJDKH POKOT OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj YJICH, CAMO €JIHAIl,
HO He noBeke o7 30 eHa 3a ITO NMCMEHO ke ro HH(POPMU-
pa pamuoandy3epoT BO pOK HE TOMaX O TPU AeHa Ipen
HCTEKOT Ha POKOT O CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH.

(5) 3apanu ucnuTyBame Ha M3BECTYBAaE-ETO OJ] CTABOT
(1) Ha oBoj wieH pamuoaudy3epoT € TOHKEH M0 MHCMEHO
Gaparbe Ha ATCHIMjaTa J]a U JOCTAaBH IIOJATOIM OJ1 3HAaYe-
€ 32 OJIy4yBamkEeTo.

(6) JlokoJKYy BO POKOBHTE OIPEACICHH COTJIACHO CO
craBoBuTe (3) U (4) Ha OBOj WJICH ce YTBPAHU AeKa CO Mpej-
JIOXKEHNUTE TIPOMEHH Ha COINCTBEHHYKAaTa CTPYKTypa He Ou
ce co3jana HeJOo3BOJIeHa MEIMyMCKa KOHIIEHTpaluja, BO
CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, OJTHOCHO JIeKa MCTUTE HE CE CIPO-
THBHH Ha 3a0bpaHata ox wieHoBute 34, 35 craB (2) nwmm 38
0l 0BOj 3aKOH, ATeHIMjaTa BO POKOBHUTE ONPEIEIICHN COT-
nacHo co craBoBuTe (3) u (4) Ha OBOj WIEH Ke JOHEce Of-
JIyKa CO KOja Ke ro JO03BOJIM CIIPOBEIYBAmbETO Ha MPOMEHa-
Ta BO CONCTBEHHYKATA CTPYKTYpA.

(7) [okoJKy BO POKOBHTE OIPEACNICHH COLJIACHO CO
craBoBuTe (3) U (4) 01 OBOj WICH ce YTBPAHU JeKa CO TpeJi-
JIO)KEHHUTE TPOMEHH Ha COIICTBEHHWYKATa CTPYKTypa OH ce
co3fana HEJO3BOJICHA MEIMYMCKa KOHIGHTpAaIHMja, BO
CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, OJHOCHO JIeKa UCTUTE CE CIIPOTHUB-
HU Ha 3a0paHarta oz uieHosure 34, 35 cras (2) wim 38 ox
0BOj 3aKOH, ATeHIMjaTa Ke OHece OATyKa BO POKOBUTE
oIpelieIeHH CoriiacHo co ctaBoBuUTe (3)  (4) Ha OBOj WiICH
€O KOe€ ke ro 3a0dpaHu CIIPOBEIYBambETO Ha MPOMEHATa BO
COIICTBEHHYKATa CTPYKTYpA.

(8) Omnyxkara ox craBot (7) Ha OBOj WICH 33T0JDKHTEI-
HO TY COAP’KU MPUYMHHUTE MOpagy KOM AreHnujara ro 3ad-
paHyBa CHPOBEIYBamCTO HAa MPOMEHATA BO COINCTBEHUYKA-
Ta CTPYKTYpa.

(9) Hdoxonky AreHinmjara He JOHECE OJIyKa BO POKO-
BUTE OIpEAEIeHN coryiacHo co craBoBute (3) u (4) Ha 0BOj
4JIEeH Ce CMeTa JeKa CIIPOBEAYBAmETO Ha MPOMEHATa BO
COIICTBEHWYKATa CTPYKTYpa € 0J00peHa.

(10) PokoBuTe ompeesieHd coriiacHo co craBosute (3)
1 (4) Ha OBO] WIEH MOYHYBaaT Jia TeyaT OJ JCHOT Kora pa-
Ioandy3epoT 10 AreHiujata TH JOCTABUI CUTE MOJATO-
LU OTIPE/ICITICHHU CO aKTOT o1 cTaBoT (11) Ha 0BOj uJIeH.

(11) Arenmujara co moceGeH akT TH MPOIHIIYBa (HOp-
MaTa U COAp)KMHATa Ha WU3BECTYBameTo oj cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, Kako M IOTpeOHaTa JOKyMEHTaluja Koja ce
MIOZIHECYBA 3a€IHO CO U3BECTYBALETO.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Ynen 42

TMonuniTyBame Ha OIUTYKa €0 Koe ce J03BOJTyBa CIIPOBELYBAH:-e
Ha MPOMEeHa BO CONCTBEHNYKA CTPYKTYypa

(1) Arenimjara co omIyKa Ke ja HMOHHUIITH OJUTyKaTa CO
KOja JI03BOJIJIA CIIPOBEIYBAEC Ha MPOMEHA BO COMCTBCHHY-
KaTa CTPYKTypa ako Taa OJUTyKa € JIOHEeCeHa BP3 OCHOBA Ha
HETOYHH W/WIJIM HELEJIOCHH MOJIaTOIH 32 KOU € O/ITOBOPEH pa-
JIoaudy3epoT WM UCTHTE Ce JOOMEHH IO MaT HA U3MaMma, a
MMaJie OJUTy4yBadKO BIIHjaHHE BP3 JOHECYBAIhE HA OJUTyKATa.

(2) Co omnykara ox ctaBoT (1) Ha O0BOj uiieH, AreHIu-
jara:

- ja OHHMIITYBa OJUTyKaTa cO KOja o JIO3BOJIHIA CIIPO-
BEAYBAaKETO HA IPOMEHATa BO COIICTBEHUUYKATA CTPYKTYpa,

- YTBpAYBa JieKa CO MPEIJIOKEHUTE NMPOMEHH Ha COI-
CTBEHHMYKATa CTPYKTYpa OU ce co3/iaia HeJ03BOJICHa METH-
YMCKa KOHLIEHTpAIH]ja, OJHOCHO JIeKa UCTUTE CE CIIPOTUB-
HU Ha 3abpaHata of oj wieHoBute 34, 35 craB (2) wim 38
0/1 OBOj 3aKOH H

- My HaJIO)KyBa Ha pajinoaudy3epoT BO POK KOj HE MO-
ke 1a oume nokpatok ox 30 neHa u He mooir ox 90 neHa
0J1 ICHOT Ha NMPUEMOT Ha OjiIyKarta ox craBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, J1a ja YCOTJIaCH CBOjaTa COIICTBEHUYKA CTPYKTYpa CO
0JIpeI0UTE OJ1 OBOj 3aKOH.

(3) Arenmujata MoXe J1a TOHECe OJUTyKa COTJIACHO CO
craBoT (1) Ha oBOj uieH, 6e3 mpuToa Ja Ouxe OrpaHudYeH
CO POKOBHTE OMPECICHH BO WICHOT 41 01 0BOj 3aKOH.

(4) Hoxonky pamuoaudy3epoT He MOCTANU BO COTJIAC-
HOCT €O ojutykaTa ox ctaBoT (1) Ha 0BOj uiieH AreHuujara
ke ja o/3eMe J03BOJIaTa 3a TeIEBU3UCKO WIN PAJn0 eMUTY-
Bam¢ Ha HAYMH U 10 [TOCTAITKa YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH.

Uren 43
IoBexyBame Ha MOCTAINIKA 32 YTBPAYBame HAa HeJ03BOJIEHA
MeIHYMCKAa KOHIIEeHTPanuja mo ciay:kdeHa J0LKHOCT

(1) Hokonky AreHimjaTa Bp3 OCHOBa Ha COIICTBEHH
CO3HaHMja WIX BP3 OCHOBA Ha MOJATOIM JOOMEHH Of 3aHH-
TepecUpaHHU JINIA UMa CO3HAHUja 38 €BEHTYAIHO IIOCTOCH:E
Ha HEIO03BOJICHA MEIMYMCKa KOHIICHTpalHja, OJHOCHO 3a
MOCTOCHC Ha MOBpeAa Ha 3abpaHara of wieHoBuTe 34, 35
ctaB (2) wmu 38 o1 0BOj 3aKOH K€ I'M UCIUTA TAaKBUTE CO3-
HaHHja M0 CITy)OeHa JOJDKHOCT 63 ojIarame.

(2) Tpu ucnuryBame Ha co3HaHUjaTa oJ ctaBoT (1) Ha
0BOj WieH AreHuujaTta ke nobdapa o paguoaudysepor, Bo
POK Ko0j He MOke Ja Omze mokparok on 15 mena m He mo-
JONT ox 45 neHa, 1a TH I0OCTaBH CUTE MOAATOIM OJ 3HAUe-
1€ 33 OTYYyBamkeTO Ha ATCHIH]jaTa.

(3) dokonky mpu MCHHUTYBambe HA CO3HAHHjATa OJf CTa-
BOT (1) Ha OBOj WieH ATEHIMjaTa co OJUTyKa K& YTBPAH O-
CTOCHC HAa HEJ03BOJICHA MEIMYMCKA KOHIICHTpaluja, OJ-
HOCHO TIOBpena Ha 3a0paHaTa oj wieHoBuTe 34, 35 craB
(2) nnum 38 o1 0BOj 3aKOH M K& My Ce€ HaJOXH Ha PaHO.IH-
(by3epoT Bo pok KOj He Moxe aa Ouzae mokpatok o 30 ge-
Ha ¥ He mojaour ox 90 neHa na ja ycoryiacu cBojara Cofl-
CTBEHHYKA CTPYKTYpPa CO OIPEAOHUTE O]l OBOj 3aKOH.

(4) Hoxonky pamuoaudy3epoT He MOCTAH BO COTJIAC-
HOCT CO OJUTyKaTa of cTaBoT (3) Ha OBOj 4WieH ATreHIujara
ke ja o3eMe J03BOJIaTa 3a TEIEBU3UCKO MM PAJN0 eMUTY-
Bab¢ Ha HAYMH H 10 [TOCTAITKa YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH.

V. OBE3BEAYBAIE HA PAJIMO WU TEJIEBU3UCKO
EMUTYBAIBE 1 AYIMOBU3YEJIHI MEJIUYMCKHU
YCIYI'N IO BAPABE

V.1. Onurn oapeadn

Unen 44
Cs0001a Ha TIpHEM M peeMUTYBam-€

Ce rapanrtupa cnobozara Ha IpHUEM U PEEMUTYBambe Ha
ayJuo WIA ayJUOBH3YCIHUTC MEAUYMCKH YCIYTH OI
Ip>KaBUTE WiIEHKH Ha EBporickara yHHja U ApyTUTE €BPOII-
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CKH JIpXaBU MOTIUCHUYKY Ha EBporckaTa KOHBEHIHUja 3a
npexyrpanndHa tenesusuja Ha Cosetor Ha EBpoma Ha Te-
puropujata Ha Pery6imika Makenonuja.

Unen 45
OrpaHuyyBame Ha NPHEM M PeeMHUTYBaH-€ HAa ayJauo/ay-
JMOBHU3YEeJIHH MeIHYMCKHU YCJYTH O APYTH APKABH

(1) Co ucknydox Ha ozxpendara ox WwieHOT 44 o1 0BOj
3aKOH ATEHIUjaTa MOXe Ja Ipe3eMe COOJBETHH MEPKHU CO
KOHM BPEMEHO Ke ja OrpaHn4H c1000/1aTa Ha PUEM, OJTHOC-
HO Ha PEEMUTYBAIbE Ha ayJuO WIH ayJIMOBU3YETHU MEIU-
YMCKH YCJIYTH OX APYTH JpXKaBU Ha TepuTopujaTa Ha Pe-
nyonuka Make/IoHH]a, JOKOJKY C€ HCIOIHETH YCIOBHTE
yTBpJeHHU BO cTaBoBHTE (2), (3) u (4) Ha OBOj UJIEH.

(2) Mepxkure ox craBoT (1) Ha 0BOj WIEH BO OJJHOC Ha
IIPOTpaMCKUTE CEepBHUCH Ha pamnoaudysepu ke ce mpese-
Mar JOKOJIKY:

- IPOTPaMCKHUTE CEPBUCH HA PaHoAN(Dy3epH O APYTH
JpKaBU OYMIJIETHO, CEPHO3HO M TEUIKO T'M IPEKPIIyBaaT
oapenoute of wieHoBuTe 48 u 50 0/1 0BOj 3aKOH U MOTTHK-
HyBaaT pacHa, M0JI0Ba, BEpCKa MIIM HAI[OHAJIHA OMpasa U
HETPIEINBOCT,

- BO TEKOT Ha mperxonuute 12 mecenu pamuoaudyse-
POT TM NpPEKPIINI oxpendure ox craBot (2) anuneja | Ha
OBO] WICH HAjMaNKy JBa MAaTH,

- COBETOT IMHCMEHO T'O HM3BECTHI PAaIHOIU(y3epOT H
EBporckata KOMHCHja 3a HPEKPLIYBAbETO M 32 MEPKUTE
KOH IUTAaHMpA Jia T TIpe3eMe JTOKOJIKY TaKBO NPEKPIIyBambe
ce CIIyYH IOBTOPHO H

- KOHCYJTAIMUTE CO JpKaBara oJl Koja pamuoaudyse-
poT eMuTyBa M EBpoICcKaTa KOMHCHja HE Pe3yJITHPAJO CO
CITIOTOIOEHO pa3pelnryBame BO POK o1 15 meHa o JeHoT Ha
MIICMEHOTO U3BECTYBambe, a MPEKPINTYBAmhETO IPOTOIDKYBA.

(3) Mepxkute ox craBot (1) Ha 0BOj WiIEH Ke ce Tpe3e-
Mat BO OJIHOC Ha ayJAMOBU3YEITHUTE MEIUYMCKU YCITYTH IO
Oapame JOKOJIKY C€ HCIIOJIHETH CIICIHUBE YCIIOBH:

- MepKaTa 0COOCHO € HEONXO/JHA 3a 3aILITUTA, HCTPAXKY-
BalkC, OTKPUBAILE U T'OHCHEC HA KPUBUYHHU [JI€JIa, BKIIYYY-
BajKH ja M 3allTUTaTa Ha MaJOJIETHUIMTE U OopOara mpo-
THB NOTTHKHYBame¢ Ha OMpas3a Bp3 OCHOBa Ha paca, IOJ,
pEJIMIHja UM HAlMOHAIHOCT, KaKo M 3a IOBpe/ia Ha YOBEY-
KOTO JTOCTOMHCTBO Ha IOCOMHIMTE, 3aIliTHTA Ha jaBHOTO
3IpaBje, jaBHaTa 0e30eAHOCT, BKIYyYyBajKH ja W 3allITUTATa
Ha HallMoHanHaTa 6e30eHOCT U 00paHa, KaKko U 3allTHTa
Ha MOTPOUIYBAYHTE, BKIYYYBajKH T U HHBECTUTOPUTE,

- MepKara ce npe3eMa IPOTHB MEIMYMCKHUTE YCIIYTH 110 Oa-
pame KOU 'l JIOBELyBaaT BO Ipallame LEIUTe of] CTaBoT (3)
anrHeja | Ha 0BOj WISH WIIH KOM TIPETCTaByBaaT CEPUO3EH U I'0-
JIEM PU3HK JIeKa THE 1IeNH ke OMaT JOBEICHH BO NPAILIakhe,

- MepKara € IPOMOPLHOHAIHO Ha IIENUTe 07 CTaBoT (3)
anuHeja 1 Ha 0BOj wiIeH,

- AreHuyjara npen npe3eMameTo Ha MepKaTa, He JJOBe-
JTyBajKH TH BO Ipallame CyICKUTE IOCTANKH, BKIy4yBajKu
T NPCTXOAHUTC IOCTAIIKU W AKTUBHOCTH MNPE3CMEHH BO
paMKUTe Ha KPUMHHAJHMCTHYKa HCTpara, mobapanma o
JPKaBUTE WICHKH O] YHja HAIUICKHOCT € IaBaTesioT Ha
MEIUYMCKH YCIYTH Ja Ipe3eMe MEPKM KOM Taa IpKaBa
YJIeHKa HE TH Mpe3elia WM UCTHTE He OHle COOJBETHU H

- AreHnmjara ja u3BecTmwiIa EBporckata KoMmuCHja H
Jp)KaBaTa YWICHKA, KaKo M Jp)KaBaTa JOrOBOpPHHYKa Ha EB-
porcKaTa KOHBEHIHMja 3a MPEKyrpaHHYHa TENCBH3Hja MO
YHja HAJUIE)KHOCT € NaBaTeNOT Ha MEIUYMCKH YCIYTH 3a
HaMepara 3a Ipe3eMambe Ha MEpPKH.

(4) Bo onpeneny UTHH ciyan ATeHIjata MOXe Jia OT-
CTany oJ] YCJIOBUTE HaBEJEHH BO cTaBoT (3) anmuen 4 u 5 Ha
0BOj WIEH M BO THE CIIy4ad € JOJDKHA BO IITO MOKPATOK POK
Jia ja u3BecTH EBporickaTa KOMKCHja 1 JpiKkaBaTa YieHKa MOJ|
Y{ja HAJICJDKHOCT € JaBaTeNOT Ha MEIUYMCKUTE YCIYTH 3a
IIpe3eMEHUTE MEPKH, WM Ap)KaBaTa IOTIHCHUYKA Ha EBpor-
cKaTa KOHBEHIIMja 3a TPeKyrpaHiyHa TeneBusuja Ha CoBeTOT
Ha EBpoma, HaBenyBajku MM MPUYMHATE MOPaId KOU CMETa
JieKa cTaHyBa 300p 3a UTCH CI1y4aj.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 15

(5) Arenuujara BemHalI Ke ja MpeKWHE MPHMEHATa Ha
Mepkara ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH, ako EBporickara ko-
MHcHja YIBpJU JieKa THE HE CE€ BO COITIACHOCT CO IIPOIHCU-
Te Ha EBporickara yH#ja.

Unen 46
Jypucauknuja

(1) Onpenbute o1 OBOj 3aKOH Ce MPUMEHYBAaT Ha CHUTE
JIABaTeIM Ha ayJIMO0 WIH ayJANOBU3YEITHU MEAUYMCKH YCITy-
TH KOH Ce MOJI jJypucIuKIrja Ha PenyOonuka MakenoHuja.

(2) Mox jypucnukiyja Ha PemyOnuka MakenoHuja ce
OHHE JIaBaTeNU Ha ayJUO WIH ayTHOBU3YSITHH MEIUYMCKH
YCIyTH KOHM ce OCHOBaHHW BO Pemny0inka MakenoHuja cor-
JIACHO €O CTaBOT (3) Ha OBOj YWICH WM OHHE 33 KOU Ce TPH-
MeHYBa CTaBoT (4) Ha OBOj WJIEH.

(3) HaBarenor Ha ayauo WM ayJHOBU3YCITHA MEIAUYM-
CKH YCIIYTH Ce CMeTa Jieka € OCHOBaH BO Pemy0iika Make-
JIOHUja TOKOJIKY:

- CEIUINTETO Ha JIABATEJOT HA ayIHo WIH ayIHOBHU3Y-
€JIHU MEIMYMCKH YCIIYTH ce Haora Bo Pemy0Omuka Makeso-
HUja U YpPeIHHUUYKUTE OITYKH BO BPCKA CO ayJHO WIH ayau-
OBH3YEITHUTE MEIMYMCKH YCIIYTH ce JOHecyBaat Bo Pery0-
nuka MakenoHuja,

- CEJIMIITETO Ha JaBaTeJOT HA ayIuo WIH ayJHOBH3Y-
€JIHU MEIMYMCKHUTE YCIIyTH ce Haora Bo PemyOiuka Make-
JIOHUja, a YPeTHUYKUTE OJUTYKH 33 ayIO WIH ayANOBH3EIN-
HUTE MEANYMCKH YCIIYTH ce JJOHECYBaaT BO JpiKaBa WICHKA
Ha EBporckara yHHja ¥ 3HAYMTEIEH JIe] O paboTHATA CH-
Jla aHTa@)XHpaHa Ha aKTUBHOCTH IOBP3aHM CO ayIHO HIIH
ayJMOBU3YEITHUTE MEIUYMCKH YCIYyIH € BOo PemyOimka
Makenonuja,

- ypeayBauKUTE OJUTYKH 33 ayAHO WIH ayJHOBU3YCIIHHU-
Te MEAUYMCKH YCIYTH ce JAOoHecyBaaT Bo Pemybiumka Ma-
KeJIOHHUja, a CeIUIITETO Ha JIABaTeNIOT HAa ayIuo WU ay/au-
OBH3YCITHH MEIUYMCKHTE YCIyrH ce Haofa BO ApikaBa
4neHka Ha EBporickara yHHja, HO 3HaYHTEJICH JAeN OJ pa-
0oTHaTa CUJia aHT@XHpaHa Ha AaKTHBHOCTH ITOBP3aHU CO
ayJuo WIK ay[AUOBHU3YEIIHUTE MEUYMCKH yCIyru € Bo Pe-
myonmka Makegonuja,

- CEJMINTETO Ha JaBaTeNOT HA ayIuo WM ayJHOBH3Y-
€JIHM MEeIMYMCKHU YCIIyTH ce Haofa Bo PemyOinka Makeno-
HHja, @ 3HAYUTEJICH JIeJ 0] padOoTHATA CUJIa aHTAKUpPaHa Ha
aKTHBHOCTH TIOBP3aHH €O 00e30e/1yBame Ha ayIuo WM ay-
JIMOBU3YEITHUTE MEJUYMCKH YCIyru € U Bo Penybiuka Ma-
KeJOHHja W BO Jpyra JApkaBa dWieHKa Ha EBporckata
YHH]a,

- 3HAUMTEJIeH JAeN oX pabdoTHaTa CHJa aHTaXKUpaHa Ha
AaKTUBHOCTH MOBP3aHU cO 00e30eayBambe Ha ayIio Wi ay-
AUOBU3YCIHUTC MECAUYMCKH YCIIYTH HE € BO HUTY €JHa O
NpYKaBUTE WICHKH Ha EBporickara yHHja, HO JaBaTeloOT Ha
ayauo WM ayIMOBH3YETHU MEIUYMCKH YCIYTH ja 3amod-
HaJl cBojaTa jAejHOCT Bo PenyOnmuka MakenoHuja u mMMa
crabunHa U edeKTUBHA BpPCcKa CO eKOHOMHjaTa Ha Pemy0-
mka MakenoHuja u

- CEJIMIITETO Ha JaBaTeNOT HA ayIuo WIH ayJHOBH3Y-
eJTHH MEeTMYMCKHU YCIIYyTH ce Haora Bo Pemy0irka Makemo-
HUja, a ypelyBauKHUTe OJUIYKH Ce JOHECyBaaT BO ApiKaBa
KOja He e wieHKka Ha EBporickara yHuja, uiau oOpaTHoO, a
3HAYUTENEH e 011 paboTHATa CHUJla aHTRKUPaHA Ha aKTHB-
HOCTH TIOBpP3aHH CO 00e30eyBambe Ha ayIio WK ayAnOBH-
3yeIHATEe MEANYMCKH YCIYTH ce Haora Bo PemyOimka Ma-
KEJIOHHja.

(4) TTox jypucnukuyja Ha PenyOnuka Makenonuja ce u
JIaBaTeJH Ha ayJHo0 WIH ayANOBU3YEITHU MEANYMCKH YCITy-
TM 32 KOM HE ce MPUMEHJIMBHU 0/ipenduTe ox craBot (3) Ha
OBOj YICH BO CJICJHUBE CIIy4au:

- KOPHCTAT CaTeNIMTCKa BPCKa JIonupana Bo PemyOiika
Makenonuja u

- He KOpHUCTAT CaTeNIUTCKa BPCKa JionupaHa Bo Pemy6-
nKa MakeloHWja, HO KOPUCTAT CATEUTCKU KalMaluTeTH
ITO M npunaraar Ha PenyOnuka MakenoHuja.
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Unen 47
EBuneHnuja Ha eMUTYBaHA MporpaMa

(1) Pammomudysepure ce NOIDKHH Ja BOJAT JHEBHA
eBHJICHIIMja Ha €eMHUTyBaHaTa MMporpama M jJa ro CHUMaaT
W3JIE3HUOT CHT'HAJ Ha CBOjaTa Iporpama, a CHUMKHUTE O
[eJIOKYMHATa Mporpama Jia T 4yyBaat HajManky 60 jaeHa mo
E€MHTYBAbETO.

(2) Jasarenure Ha ayaMOBU3YCIHH MEIHYMCKH YCIYTH
no Oapame ce MODKHU MPOTPAMUTE KOU OWIIe COCTaBeH
JIeNT O] KaTaJoroT HEM3MEHETH Jla TH yyBaaT HajManky 30
JIeHa TI0 JaTyMOT KOra IpecTaHajle Ja UM OMJaT JOCTalHU
Ha KOPUCHHIIUTE.

(3) Ha Gapame Ha AreHiujara, JaBaTeluTe Ha ayauo
WIH ayJUOBU3YEITHA MEIUYMCKU yciryru o craBoBute (1)
1 (2) Ha OBOj WIEH ce JIOJDKHU J1a U OCTaBaT aBTEHTHYHA U
MHTETrpajHa CHUMKA O MPOTPAMHTE HajIOIHA BO POK O]
TPH JIeHa Of JEHOT Ha IPUEMOT Ha OapameTo.

(4) Bo ciy4aj Ha OKpEeHyBamke Ha CYACKU CIOp JAaBa-
TENUTE Ha ayIH0 WINA ayTHOBH3YCSIHH MEIUYMCKH YCIYTH
on craBoBute (1) u (2) Ha OBOj YJICH ce JOJDKHU Ja TH 4y-
BaaT CHUMEHHTE MaTepHjalli 0 3aBPIIYBambETO Ha CIIOPOT.

(5) HauuHOT Ha BOJCH-C HAa JHEBHATA CBHJCHIIMja O]
ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH, KAKO U KBAJMUTETOT HA CHUMKHTE
O]l IIEJIOKYITHATA TIPOTrpaMa r'o MPOINHUITyBa ATeHIIH]jaTa.

(6) Pammommbysepute ce MODKHH 32 KHHOTCUHHUTE
no6pa u GpoHOTEUHUTE N0Opa, KOU IIpEeTCTaByBaaT KyIaTyp-
HO HACIIeICTBO, Aa BOAAT MoceOHa eBHIEHIMja COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a 3aIlTHTA Ha KyJATYPHOTO HACIECTBO.

Unen 48
Iloceonu 3a0panu

Aynuo ¥ ayaMoBH3YEIHHTE MEIUYMCKH YCIyrW He
cMeaT Jia COApPIKAT MPOrpamMu CO KOH CE€ 3arpo3yBa HalHo-
HanHaTta 0e30€1HOCT, ce MOTTUKHYBA HACUIHO YpUBaHE Ha
YCTaBHHOT nope/ok Ha Pery6inka MakenoHuja, ce moBu-
KyBa Ha BOGHA arpecuja WK Ha Opy»KeH KOH(IIHKT, ce MOT-
TUKHYBa WIM LIIMPHU TUCKPUMHUHAIM]jA, HETPIEIMBOCT WIH
oMpa3a Bp3 OCHOBA Ha paca, I0JI, PeJIMIHja I HallOHAI-
HOCT.

Unen 49
O0BpckM 3a KHHeMaTorpagcku aena

JlaBarenuTe Ha ayIMOBU3YEIHN MEAUYMCKH YCIIyTH HE
cMmeaT na o0jaByBaaT OIHOCHO IIPEHECYBaaT KMHEMAaTor-
padcku nenma HaBOP OJf IEPUOJOT YTBPAEH BO JOTOBOPHUTE
CO UMATeNINTE Ha TIpaBa.

Unen 50
3amTHTA HA MAJIOJETHH JIHIA

(1) JaBatenure Ha ayaHOBU3YCIHH MEIHYMCKH YCIYTH
HE CMeart Jla eMUTYBaat IPOrpaMu KOW MOKAT CEPHO3HO Ja
MYy HamTeTaT Ha (U3HIKHOT, ICUXUYKUOT WUIIM MOPATHHOT
Pa3Boj Ha MaJIOJIETHUTE JIMIA, 0COOCHO MPOTPaMHu KOU COJI-
pkat nopHorpaduja uin HemoTpeOHO HACHIICTRBO.

(2) HenotpebHO HACHIICTBO MPETCTaBYBa IMHPEEHE TCK-
CTyaJIH{, BepOaTHH U BH3YEITHH MOPAKU CO KO, BO TEPMH-
HHU OJ Inporpamara mTo UM C€ JOCTAllHU Ha MaJIOJICTHUIIN-
Te ce mopudumpaaT GU3NIKY, BepOATHU HIIN TICUXOJIOILI-
KU OOJIUIIM Ha CaJii3aM WM CIMYHU BUIOBU Ha HACHJICTBO
KOE € IIeJI CaMOTO 3a cede U Ha HUTY €CH HauMH HE MOXe
Jla ce ONpaBAa HUTY MPEKy KOHTEKCTOT Ha >KAHPOT, HUTY
MPeKy MOTHBUTE Ha IPAMCKOTO JISjCTBHE Ha NPHKaKyBaHa-
Ta nporpama.

(3) 3abpanara ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH ce oaHECYBa
W Ha JPYrH MPOrpaMu KOHW BEpPOjaTHO OW MOXKeJe Ja My
HamTeTaT Ha (U3MYKUOT, MCUXHYKHOT WM MOPATHHOT
Pa3Boj Ha MAJIOJICTHUTE JIMIIA, OCBEH Kora € 00e30e/IeHO co
HHUBHOTO €MHTYBAaHKC WM PEIPHU3UPAkE BO OAPENCH Bpe-
MCHCKH TIEPHOJ /WK CO MPUMEHA Ha OJpPEe/ICHA TeXHUYKa
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MepKa, MaJOJISTHUTE JIHIAa BO MEPHOJOT Ha ESMHUTYBAIbe
WM penpr3upame HeMa Ha BOOOMYA€HHOT HAYMH Ja TH
CIYIIHAT WIM Ja TH BUAAT The mporpamu. Kora BakBu
MIPOTpaMHK Ce EMUTYBAAT WM PEIPU3NPAAT BO HE KOJAMPAHA
(dopma, 1aBaTenoT Ha ayAMOBU3YEIHH MEIMYMCKU YCIYTH
€ JIOJDKEH Tpell HUBHOTO €MHUTyBame Aa 00e30emu mper-
XOJIHO aKyCTHYHO NpEeRyIpeayBamke U MOXKHOCT Aa Oujar
IIPENOo3HaeHH CO MOMOII Ha BH3YEJHH 3HALM BO TEKOT Ha
HUBHOTO BpeMETpacHe.

(4) Arenumjara ke rM HPONUIIE TEXHUYKHTE MEPKH,
[IEpHOINTE HAa EMUTYBame, aKyCTHYHOTO IPeAyNpeny-
Bame, BU3YEIHUTE 3HAM U HAYMHOT Ha IOCTAIyBame Ha
JABaTCINTe HA AayIHOBH3YCIHH MEJUYMCKH YCIYTH BO
ciydaute o craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH.

(5) Omeparopure Ha jaBHH EJIEKTPOHCKH KOMYHHKa-
IUCKA MpPEXH MOXaT Jla €MHTYBaaT WIH PEeMHUTYBaaT
IPOTPAMCKU CEPBHCH CO IOpHOTrpaduja caMo BO KOIMPaH
00nK. 3a0paHeTo € EMHUTYBAE HITH PECMUTYBALE HA JIET-
cka nopHorpaduja.

Unen 51
HWHdopManuu 10CTANHHA 32 KOPUCHHUIINTE

(1) MaBaTenuTte Ha ayauo WIH ayIHOBHU3YETHH MEIH-
YMCKH yCIIyru Tpeba Ha CBOUTE KOPHUCHHIIH Ja KM OBO3MO-
JKaT JIECeH, MUPEKTEH M MOCTOjaH MPHUCTAN HajMaJKy 0
CIIeTHUBE TOIATOIIH:

- IMETO Ha JaBaTellOT Ha ay[JuO HIN ayIHOBU3yeIIHATA
MEIUyMCKa YCJIyra, OJHOCHO Ha3WBOT, 3alITUTHHOT 3HAK
WM COTICTBEHHOT CKpaTeH MACHTU(HUKAIUCKY 3HAK (aBU30,
JIOTO U CJIMYHO),

- aJpecaTa Ha CEAMIITETO Ha JaBaTEJIOT HA ayJHO WM
ay/MOBH3yeITHATA MEANYMCKA yCIIyTa,

- IOIATOLH 32 KOHTAKT CO JaBaTeNOT Ha ay/HoO WIH ay-
JMOBHU3YyeIHATa MeAnyMcKa yciyra (tenedoHcku 6poj, an-
pecarta Ha eJEKTPOHCKAaTa IOIITA W/WIM BeO CTpaHHMILA,
KOHTAKT JIuIe 3a Op30, JUPEKTHO U e(HKACHO CTalyBambe
BO KOHTAKT) 1

- TOKOJIKY € BO3MOXKHO U 32 HaIJIC)KHOTO PEryIaTOPHO
TEJIO.

(2) BuanuTe 3a waeHTH(UKALHja MOpa 1a OUIAT MCTaK-
HATH KOHTWHYHPAHO HA CHTE MPOTPaMH, OTHOCHO 1a ce
€MHUTYBaaT HajMaJKy eIHAII BO TEKOT HA €JICH peajieH Jac
Ha paJifio mporpamara.

(3) [aBarenute Ha ayanuo WIH ayTHOBU3YCSTHUTE METH-
YMCKH YCIYTH MOYaT [a I'M yrnoTpedyBaaT caMO HHBHUTE
3HAIU 32 WACHTU(UKALIN]a.

(4) HaBatenuTe Ha ayquo WM ayAHOBH3YETHH ME/IH-
YMCKH YCIYTH C€ JOJDKHU 33 CeKoja MPOMEHA Ha HUBHUTE
3HANM 3a UICHTH(HKAIM]a Ja J0CTaBaT IPUMEPOK O] HUB
0 AreHinmjara.

Unen 52
O0Bpcku npu 06e30eyBam-eT0 HA KBU30BH WJIM APYyrd
Pa3IMYHM 00JMIIM HA HATPA/IHO YYeCTBYBame

JlaBarenor Ha ayano WiIM ayJHOBU3YEITHU MEIMYMCKH-
TE€ YCJIYTY NPU EMHUTYBabe Ha KBU30BH I JIPYTH Pa3jiny-
HU OOJMIM Ha HArpagHO YYECTBYBal€ Ha CIYILATCIHTE
WK TIeIa4YnTe € JOJDKEeH Jja 00e30e1u HeJJBOCMUCIICHO 00-
jaByBame Ha MpaBUIaTa 3a THE COJPKMHHU U 3a JaBHO BETe-
HaTa Harpasia, Ha Ha4MH NPOMHUIIAH O]l CTpaHa Ha ATEHIIH-
jara.

Yen 53
AyanoBH3yeJHAa KOMepUHjaJdHa KOMyHHKalHja

(1) AyamoBusyenHaTa KOMeEpIMjadHAa KOMYHHKAI[H]ja
Mopa Ja Oujie BeHAII IPEMO3HATINBA KAKO TAKBA.

(2) He ce mo3BoieHH NPUKPUEHH ayIMOBH3YEIHH KO-
MEpLHjaJHi KOMYHHUKALHH.

(3) AynmoBusyenHaTa KOMEpIHjalHA KOMYHHKAI[H]ja
HE CMee /1a KOPHCTHU [TOTCBECHH TEXHHKH.
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(4) AynuoBuzyenHUTe KOMEPLMjaIHi KOMYHUKAIMH He
cMmear:

- JI0 TO JIOBElyBaaT BO MpAllafke OYUTYBAmETO Ha 4O-
BEKOBOTO JJOCTOUHCTBO,

- Ja BKJIy4yBaaT WM IPOMOBHpaaT KakBa OWJIO AWC-
KpUMHHAIMja Bp3 OCHOBA Ha II0JI, paca, eTHHYKa MMpUIaj-
HOCT, HAI[HOHAJTHOCT, BEpa WM yBepyBame, HHBAINIUTET,
BO3pacT WM CEKCyalHa OpHEHTalH]a,

- Ja TOTTHKHYBaaT OJHECYBame KOe€ € INTETHO 3a
31paBjero wim 6e30enHocTa U

- Jla TIOTTHKHYBAaT OAHECYBambe INTO 3HAYUTETHO ja
3arpo3yBa )KUBOTHATa CPEIUHA.

(5) 3abpanern ce ayaMOBH3YEIHH KOMEPLUHMjalHH KO-
MYHHKaIliH CO KOU JIAXXHO Ke ce MPEeTCTaByBa IIPHUPOJATAa,
KapaKTepHCTUKUTE, KBAJUTETOT WIN Ieorpad)CKOTO MOTEK-
JIO Ha NIPOM3BOAUTE, YCIYTUTE WM KOMEPLUjAIHUTE JEj-
HOCTH.

(6) 3a BepomOCTOJHOCTa U TOYHOCTA HA TBpJACHATA U
[OJIATOLUTE BO ayAMOBU3YEIHUTE KOMEPIHjaIHU KOMYHU-
Kallid € OJrOBOPEH HMBHHOT Hapauarell, a 3a HUBHAaTa
YCOTJIaCeHOCT CO 3aKOH OJTOBOPHHOT YPEIHHK BO JaBaTe-
JIOT Ha ayJJMOBH3YeTHATa MEINyMCKa yCIIyTa.

(7) He e no3BojieH KakoB OMIIO OOJIMK Ha ayIHOBU3YEIl-
Ha KOMepIfjaiHa KOMYHHKAIMja KOja MPOMOBHpA JIpOra,
LUrapy WIK IPYTH IPOU3BOIH OJ TYTYH, KaKO U aJIKOXOJ H
AJIKOXOJIHY IUjajaly , OCBEH BUHO U IHBO.

(8) AynuoBu3yenHNTE KOMEpPLHjITHH KOMYHUKALUH 3
BUHO H 32 ITMBO HE CMearT:

- KOHKPETHO Jla OMJgaT HaMEHEeTH 3a MAaJIOJETHHUIIH, a
0c0o0CHO HE cMeaT Ja MPUKaKyBaaT MaJIOJETHULU KaKo I'
KOHCYMHpaar,

- JIa TO IOBP3yBaaT HUBHOTO KOHCYMHpPAmE CO M0100-
peHa (usuyuka CIOCOOHOCT WU CO BO3EH-E,

- JIa cOo3/1aBaaT BIIEYATOK JIeKa HUBHOTO KOHCYMHPArhe
NIPUIOHECYBA 32 ONIITECTBEH WM CEKCYaJIeH YCIIeX,

- Ja TBpJAT JIeKa BUHOTO U IIMBOTO MMaaT TE€PaIleBTCKU
CBOjCTBa WJIM J€Ka Ce CTHMYJIAHC, CEIAaTHB HMJIHM CPEACTBa
3a peluaBamke Ha INIHUTE KOH(IHUKTH,

- Jla TIOTTUKHYBaaT HMBHO HEYMEPEHO KOHCYMHUPAIhE
WM J1a ja IPETCTaByBaaT allCTHHEHIIMjaTa WA YMEPEHOCTa
BO HETATUBHO CBETIIO H

- Jla HarjacyBaaT JeKa BUCOKHOT IPOIEHT aJIKOXOJ €
MIO3UTHBEH KBAIUTET Ha aJKOXOJIHUTE IHjaNallH.

(9) He ce no3BosicHH ayAMOBH3YEITHH KOMEPIIUjaHH KO-
MYHUKAIMH KOM IPOMOBHUPAAT MEAULIMHCKU IPOM3BOAU U Me-
JMIMHCKY TPETMaHU KOU C€ JOCTAIHU CaMO Ha PELEIT.

(10) AynuoBu3yenHHTE KOMEPIMjaIHH KOMYHHKAIHH
32 MEAUIMHCKY NPOU3BOAN U MEAUIMHCKH TPETMAaHU LITO
ce u3aBaatr 0e3 JIEKapCKH PelenT He cMear Ja IOTTUKHY-
BaaT HMBHAa HepasyMHa yMoTpeOa, MPe3eHTHPajKu I'M 00-
JEKTHBHO M 0e3 MpeyBelnvIyBamke Ha HUBHUTE CBOjCTBA, BO
COTJIACHOCT CO YIaTCTBaTa 32 HUBHO KOPUCTEHE.

(11) He ce no3BoneHH ayIuMOBU3YEITHH KOMEPLIHjaIHI
KOMYHUKAIlMU 33 OpYXKje, CTPENaykd M MUPOTEXHHYKH
cpencTBa M GUPMH KOW HUB TH [IPOJaBaaT.

(12) Ha jaBHHOT paguomudy3eH cepBHC HE My Ce J103-
BOJICHH ayIMOBU3YEITHU KOMEPIUHjaTHH KOMYHHKALUH 3a
MOJUTHYKH TAPTHH, KOATHIMM W HUBHH IMPETCTABHHMIIH,
HE3aBUCHM KAHAWAATH M HOCUTEIM HA IOJUTHUYKH (yH-
KITHH.

(13) AynuoBu3yenHHTE KOMEPIMjATHH KOMYHHKALHH
HE cMeaT Ja UM IpeAW3BUKAaT (HU3WYKa WIX MOpaHA
LITeTa Ha MalOJETHUTE JIULA.

(14) AymuoBusyenHuTe KOMEPIHjAHA KOMYHHKAIHMH
LITO UM Ce€ YIaTeHN Ha MAJIOJIETHHUTE JIMLA HIA BO KOH THE
y4ecTByBaar, He CMear:

- IUPEKTHO Ja TM HAroBapaaT MaJOJETHHUTE JHIa Ia
KylaT WM U3HajMaT MPOU3BOI MK yCIIyra KOPUCTEJKH To
HUBHOTO HEHCKYCTBO WJIM JIEKOBEPHOCT,

- IUPEKTHO Ja TM 0XpadpyBaaT MaJlOJIETHUTE JIUIA 1a
0apaaT O POIUTENUTE WK OX APYTH JIUIA A3 UM T'l KynaT
peKIaMUpaHNUTE NPOU3BOIM HIIH YCIIYTH,
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- Jla ja UCKOpUCTYyBaaT IoceOHaTa noBepOa Koja Majo-
JIETHHUTE JIMIA ja ©UMaaT BO POAUTENNTE, HACTABHUIINTE WU
JPYTH JTNYHOCTH U

- Ja TH NPUKaXyBaaT MAJOJETHUTE JIMIA BO ONACHH
CHUTYaIHH.

(15) AymuoBuM3yemHHTE KOMEPIMjATHH KOMYHHKAI[HH
IITO Ce COCTAaBEH JIeJ WM TH NPHIPYXyBaaT EMUCHHUTE 32
Jela, a ce OJHeCyBaaT Ha XpaHa U MUjalalyl KOU COApIKaT
XPaHJIMBU MAaTEPHU U CYNCTAHLIUK CO XPAHJIUB WM (HU3HO-
JIOIIKH e(eKT, KOHKPETHO OJ1 BUJOT MAacTH, 3aCHTCHU Mac-
HHU KHCEJMHH, COJ/HATPHYM M ILIEKepH, YHe MPEKyMEpHO
BHECYBam€ BO BKYITHATa UCXpaHa HE € MPernopawinBo, He
cMear Ja:

- CozpyKaT HETOYHU WIIM 3aBeAyBadykd MH(GOpMAIHNHU 32
XpaHJINBaTa BPEIHOCT Ha IPOU3BOIOT,

- CyrepHpaar JeKa oApeaeHa XpaHa WIHN MHjallak e 3a-
MEHa 3a OBOIIj€ /UK 3eJICHIYK U

- oxpabpyBaar He3paBU HABHKH 32 jallCHhe U MHCHC
KaKBH ILITO C€ HEYMEPEHO, MPETEePaHO MM HEKOHTPOIIUpa-
HO KOH3YMHpame.

(16) AymwoBHM3yemHHTE KOMEPIMjATHH KOMYHHKAI[HH
3aJ0JDKUTENIHO C€ eMHUTYBaaT Ha MaKeJIOH 'CKH ja3uK, CO
MaKeJIOHCKH MPEBOJ WIHM HAa ja3HMKOT Ha COOJBETHATA eT-
HHUYKA 3ae/THHULA.

(17) AymwoBu3yemHHTE KOMEPIMjATHH KOMYHHKAI[HH
Tpeba na ounar:

- BO COTJIACHOCT CO BA)KCUKHTE 3aKOHCKH MPOIKCH LITO
ce O/IHECYBaaT Ha JIojaJlHATa KOHKYPEHIHja 1

- BUCTHHHTH M YECHH, Ja HE ja 3aBelyBaaT jaBHOCTA W
Jla He ce IPOTHB MHTEPECUTE Ha IOTPOLIYBAYUTE.

(18) AymmoBHM3yemHHTE KOMEPIMjATHH KOMYHHKAI[HH
HE CMear Ja BIMjaaT BP3 ypeIHHYKATa He3aBUCHOCT Ha Ja-
BATEJIMTE HA ayJHOBU3YCITHA MEIMYMCKH YCIIYTH.

(19) Oxpendute 01 OBOj WIEH Ha COOMBETEH HAUYMH CE
MIPUMEHYBaaT ¥ Ha ayAMOKOMEPLHjaTHUTEe KOMYHHKALIIH.

(20) MaBarenure Ha ayAMO WM ay[AHOBH3YEIHH MEIH-
YMCKH YCITyTH MOXAaT JIa YTBPJAT KOJEKC Ha OJHECYBame
BO BPCKa CO €MHTYBamhe Ha HECOOABETHU ayANOBU3YEIHH
KOMEpIMjaJHH COOMNIUTEHH]ja, IITO T'M HNPUIPYKyBaaT WX
ce BKIYYEeHH BO JISTCKU NpPOTpaMH, a ce OIHecyBaaT Ha
XpaHa WM NHjajlally [TO COAPXKAT XPaHJIHMBH MATepUH H
MaTepuy CO XPaHJIMB WU ICHXOJIOMIKU e(eKT, 0COOeHO
MAacTH, TPAHCMAacCHU KHCEIHMHH, COJ/HATPUYM M ILIEKEpH,
YHEIITO MPeTepaHo BHECYBAkE HE € MPEernopavyaHo BO HOP-
MaJlHaTa UCXpaHa.

Unen 54
CrnioH3opcTBoO

(1) CrioH30opupanuTe ayauo WIM ayJUOBHU3YCIHH Me-
JUYMCKH YCIIYTH HWJIM MPOTPaMH HE CMeaT IUPEKTHO Ja
MIOTTHKHYBAaT KyIyBamhe WM U3HA]MYBambe Ha CTOKH HIIH
YCIIyrH, OCOOCHO MPEKy HHMBHO MOCEOHO MPOMOTHBHO
IperopavyBame.

(2) Bo cnon3opupaHuTe ayaMo WM ayAWOBHU3YEIHHU
MEIUYMCKH YCJIYTH WIM Iporpamu Tpeba na O6uie jacHo
O3HAUeHO JieKa ce paboTH 3a CIOH30pHpaHa Iporpama.
CnoHzopor Tpeba jacHO Ia Ouae HIACHTH(UKYBAH CO
HMETO, JIOTOTO W/WITH KaKBa OHMIIO Jpyra O3HaKa Ha CIIOH30-
POT, KaKo IITO € CIIOMHYBabhe Ha HETOBUTE TIPOU3BOAN HIIH
YCIYTM WIH HEroB KapaKTEPUCTHUYECH 3HAK, HA COOJBETCH
Ha4YWH, Ha TIOYETOKOT, 33 BpeMe W/MIIM Ha KpajoT Ha Ipo-
rpamara.

(3) Bo crnonHzopupaHuTe ayauo WU ayIHOBU3YEIHH
MEIUYMCKH YCIIYTH WU MPOTpaMH, HUBHATA COIOP)KUHA, a
BO ClIy4aj Ha paguoAudy3uja ¥ HHBHHOT paclope] He
cMee, BO HUTY €/IEH ClIy4aj, Ja MPETPIHM BIIMjaHUE ITO OH
nMano e(eKkT Bp3 OATOBOPHOCTA U ypEeJHHUYKATa HE3aBHC-
HOCT Ha JIaBaTeJIoT Ha ayAHO WM ayJHOBHU3YETHU MEANYM-
CKH YCITyTH.

(4) TIpaBuiaTa 3a CIIOH30PCTBO CE YpeayBaart co Ioj3a-
KOHCKH aKT IITO I'O JOHECYyBa ATEHIMjaTa.
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(5) He e n03B0JIEHO CIIOH30PCTBO HA BECTH, aKTYEIIHO-
UHGOPMATHBHU NPOTpaMH 32 TEKOBHHUTE HACTAaHH M Ha
BEPCKHU MPOTPaMIL.

(6) Aymuo wiu ayAMOBH3YEITHHTE MEIMYMCKH YCIyrH
WM TIPOTPaMH HE cMear Aa OWaaT CIIOH30PUPaHy O IpaB-
HU WM (PU3MYKH JIMIA YHja TJIaBHA JIEJHOCT € MPOU3BOJI-
CTBO WJIM Ipojax0a Ha LUrapu W JIPYrH IPOH3BOIH O]
TYTYH.

(7) He e 103BOJICHO CITIOH30PCTBO HA ayMO WU ayHO-
BU3YEJIHH MEJINYMCKH YCIYTH WK IPOrpaMy O] CTpaHa Ha
(U3MYKK WK TIPABHU JIUIA YMja TJIaBHA JEJHOCT € MPOuU3-
BOJICTBO WJIM ITPOJIaBar-¢ HA MIPOM3BOAN WM JIaBambe Ha yc-
JIyTH, a 4he PeKIaMHpame € 3a0paHeTo COIIACHO CO OBO)j
3aKOH.

(8) Kako otcramyBame o ctaBot (7) Ha OBOj WieH (hu3md-
KM WITH TIPaBHU JIMIIA YA aKTHBHOCTH BKITy4yBaaT IPOU3BO/I-
CTBO WJIM NpoJak0a Ha MEAMIMHCKU NPOM3BOM V/WIN Me-
JHIMHCKH TPETMaHH, MOJKaT Ja CIIOH30pHpPaar ayauo 1 ayau-
OBH3YeIHH MEJMyMCKH ycIyrd. Bo oBoj cityda) Moxe jaa ce
MPOMOBHPA CaMO HUBHOTO M€ WM MMHUIL, HO HE U KOHKpET-
HH MEIULIHCKHU POM3BOAN I MEIUIMHCKY TPETMAHH JI0C-
TaITHA UCKITY9IMBO HA JIEKAPCKH PEIIEIIT.

(9) He e no3BosieHO UICHTU(UKYBamEe Ha CIHOH30POT
BO TEKOT Ha JIOKYMEHTApHHUTE M Ha INPOTPaMHTE 32 Jiela.

Unen 55
Ilnacupame HA MPOU3BOIH

(1) 3abpaHeTo € MmIacHpameTo MPOU3BO/IH.

(2) Kako orcramyBame on craBoT (1) Ha OBOj dieH,
IUIACHPAETO Ha TIPOM3BOIM € JO3BOJICHO BO CIICHUBE BH-
JIOBH Ha NIPOTPaMu:

- kuHemarorpa)CKu jena, GUIMOBU U CEPHU HaIpaBe-
HH 32 ayJANOBH3YEIHH MEAUYMCKH YCIIyTH, CIIOPTCKH IPOT-
paMu U JIecHU 3a0aBHU IPOrpaMu MK

- BO CIIy4aW KOTa 3a TOa He Ce IUlaka, OJHOCHO KOra
GecmuiaTHO ce 00e30e/yBaaT CTOKH MM YCIYTH KakKO IITO
CC MPOAYKIUCKHA PCKBU3UTH WUJIK HArpaau Co LEJI 3a HUBHO
BKIIy4yBam€ BO IIPOrpamMara.

(3) OrcranmyBamero o craBoT (2) anumHeja 1 Ha 0OBOj
4JIeH He BaXKM 3a IIPOTpaMH 3a Jelia.

(4) TIporpamuTe KOM COApIKAT ILUIACHPAE-E HA IHPOH3-
BOJIM, HUBHATa COAPXKHHA, a BO CIyd4aj Ha TEICBH3UCKO
E€MUTYBamkbe¢ U HUBHHOT PacIope]] He CMee, BO HUTY eleH
Clly4aj Jja IPeTPIHU BiIKjaHue MTO OM UMajo edeKkT Bp3 of-
TOBOPHOCTA W ypPEIHMYKATa HE3aBUCHOCT HA JABATEIOT HA
ayJNOBH3YEIHUTE MEUYMCKH YCIYTH.

(5) Bo mporpamuTe KoM COIpKAT IUIACUPAEe HA IMPO-
n3BOAM Tpeba ma Ouze jacHO O3HAYCHO JeKa ce paboTH 3a
nporpama BO Koja MMa Iuiacupame Ha mpomsBoau. Opue
Iporpamu Mopa aa OuIaT COOIBETHO O3HAYCHH Ha MOYETO-
KOT M Ha KpajoT Ha mporpaMara U OpH MPOAOIKYBamkbe Ha
mporpamara Io cekoja rnaysa 3a peKliaMHupame, co IIel Ja
ce n30erHe 3a0yHa Kaj riegauuTe.

(6) TIporpamuTe KOM COAPIKAT IIACHPAIHE HA TIPOU3BO-
I HE CMeaT JUPEKTHO [a IOTTHKHYBAaT KYIyBambe HIIH
N3HAjMyBambe CTOKH WM YCIYTH, OCOOEHO IPEeKy HHBHO
MOCEOHO MPOMOTHBHO IPEMOPAYYBAHE.

(7) Bo mporpamuTe KOM COApXAaT IUIACHparme Ha Mpo-
M3BOJIM HE CMee [l My Ce IMpHiaBa NpeTepaHa BaKHOCT
(ucrakHyBame WM yHaTyBame) Ha IPOM3BOJIOT 3a KOj CTa-
HyBa 300p.

(8) He e mo3BosieHO Iutacupame Ha IUTapu U APYTH
IIPOM3BOJM OJ] TYTYH M ITACUpParhe IPOU3BOAYN HA (HDU3UUKH
WM TIpaBHU JHIA YWja TJIABHA AEJHOCT € MPOU3BOJCTBO
WY TIPOJIaBarbe Ha LUTapy U JPYTH IPOU3BOIM O TYTYH.

(9) He e mo3BosieHO TUTacuparme Ha MEJUIMHCKA MPO-
M3BOAM ¥ MEAMLMHCKH TPETMAaHHU INTO CE H3JaBaaT caMo
CO JICKAPCKH PELeIIT.

(10) Ompenbute ox 0BOj 3aKOH CO KOM CE ypeayBa Iia-
CHPAmbETO Ha MPOM3BOAHM KE ce NPHMEHYBAaT 3a MPOTrpaMu
mTo Ke OMJaT MPOHM3BEJCHH IO BIETYBamETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.
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V.2. O6e30enyBame HA ayIHOBH3YeJIHH MeIUYMCKHU yC-
JIyrd 1o 0apame (HeJJHHEeapHU ayHo U ayAHOBU3YeTHH
MEIMYMCKH YCJIyTH)

Unen 56
O0e30enyBame Ha ayAMOBU3YETHU MeJUYMCKH yCIyrd
no 6apame

(1) daBarenor Ha ayqUOBH3YCIHH MEIMYMCKH YCIIyTH
1o Oapame € JOJDKEH Ipef JAa 3alovHe co 00e30enyBame
Ha OJIpeieH BH ayJHOBH3YelIHa MeJUyMcKa yciayra o Oa-
pame J1a JOCTaBH NpHjaBa 3a eBHACHTHPAHE BO PETHCTAPOT
Ha JIaBaTelM Ha ayJMOBU3YEITHN MEJUYMCKH YCIyTH 1O Oa-
pame Koj ce BOAU BO AreHuyjara, 3a IITO AreHuujara My
n37aBa MOTBPJa 3a perucTpanyja.

(2) Ipujasara ce mocraByBa Ha obOpasell U3rOTBEH O
AreHnujata ¥ UCTHOT ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHHMLIATa Ha
AreHimjara.

(3) ITpujaBata ocobeHo Tpebda ma COaPKU:

- Ha3MB Ha ycJlyrata U Hej3uHa UJeHTU(UKanyja,

- ¢upmara, CeUINTETO U JAHOYHHOT OpOj Ha JaBarte-
JIOT HA ayIHOBU3YEITHH MEIIMYMCKH YCIYTH 0 Oapame, Ka-
KO ¥ HMETO U IPEe3UMETO Ha OJrOBOPHOTO JIMIIC Ha JaBa-
TENOT Ha ayJHOBH3YEIHH MEANYMCKH yCIIyTH 1O Oapambe,

- BUJIOT Ha yCITyraTa U KpaToK OIUC Ha UCTaTa U

- JIaTyM Ha 3allouHyBame co 00e30eqyBame Ha yciy-
rata.

(4) Co mpujaBaTa ox ctaBoT (3) Ha OBOj WJICH Ce JI0CTa-
ByBa U3BaJI0K 0J] LICHTPaIHUOT perucTap ¥ TEXHUYKH OIIHC
CO JICTAJHHU TEXHUYKH KapaKTEPHCTUKH 32 HAYMHOT Ha KOj
ke ce 00e30emyBa ycayrara.

(5) Joxonky mpujaBara He € IeJI0CHA COTJIACHO CO CTa-
BoBuTE (3) 1 (4) Ha OBOj WiieH, ATeHIIMjaTa MIMCMEHO Ke TO
W3BECTH MOJHOCUTEIIOT Ha MpHjaBaTa HCTaTa 1a ja JAOIod-
HY M JOCTAaBU BO POK OJ] I€CET A€Ha OJ JCHOT Ha MPUEMOT
Ha M3BECTYBAaETO.

(6) Arenmmjara He cMee ma om0We da TO €BHIEHTHpA
JaBaTeJOT Ha ayIMOBU3YETHHM MEIHUYMCKH YCIIYTH 10 Oa-
pame BO PErHCTapoT Ha JaBaTeld Ha ayJIMOBU3YCIHH Me-
JHUYMCKH YCIIYyTH 10 Oaparbe, OJHOCHO Ia ja W3Aane MoT-
Bpaara ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH JOKOJKY IpHjaBata I'd
COJpPXH cUTe mojaroiu ox craBoBure (3) u (4) Ha OBOj
YJICH.

(7) Arennujara e mo/DKHA TTOTBpaara ox craBoT (1) Ha
0BOj WIEH Ja ja u3Aaje BO POK OJ IIeT PabOTHU JieHa O] Jie-
HOT Ha IIPUEMOT Ha MpHUjaBarta, OAHOCHO O] ICHOT Ha HCTe-
KOT Ha JIOTIOHUTEITHUOT POK OZ CTaBOT (5) HA OBOj WJIEH,
JIOKOJIKY TIpHjaBaTa I'M COJIpPXH CHUTE HOJATOLM O] CTaBO-
Bute (3) 1 (4) Ha OBOj YJICH.

(8) Jokonky AreHimjara He IOCTAIH COTIACHO CO CTa-
BoT (7) Ha OBOj WIEH ce CMeTa JieKa MOTBpJara 3a peruc-
Tpaiyja € u3aajcHa.

(9) HdaBarenor Ha ayqUOBU3YCIHHA MEIMYMCKH YCITyTH
1o Oapame e JOJDKEeH J1a ja U3BECTH ATeHIHjaTa 3a ceKoja
NPOMEHa Ha MOAATOLHMTE HABEICHH BO NpHjaBaTa BO POK
on 30 neHa on AGHOT Ha HACTaHATATa MPOMEHA. ATeHIIUja-
Ta ¢ IOJDKHA J1a ja BHECe MPOMEHaTa Ha IOJIaTOLUTE BO pe-
THCTAPOT Ha JABaTENH Ha ayJHOBU3YCIHH MEIUYMCKH yC-
JyTH 1o Gaparme, BO POK O TPH J€Ha O ACHOT Ha Ipue-
MOT Ha M3BECTYBaBETO.

Unen 57
Peruncrap Ha g1aBaTesin Ha ayIHOBH3YeJIHU MeIHYMCKH
ycayru no 6apame

(1) ArenmmjaTta Boau perucrap Ha JaBaTeld Ha ayIHo-
BHU3YEIIHM MEIMYMCKH YCIyrH 1Mo Oapame, KOj 0cOOEHO
Tpeba Ja TH COJPIKH:

- (bmpMaTa M CeAUIITETO, KaKO M IME U Ipe3uMe Ha O]1-
TOBOPHOTO JINIIE HA JaBAaTEJIOT HA ayIHMOBU3YECITHH YCIyTH
o Gapame,

- HAUMHOT Ha KOj ce 00e30e1yBa yciyrara,

- MOJIPavjeTo Ha KOe Ce BPIIH JIJHOCTA,
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- BUJIOT Ha yCIIyraTa U KpaToK ONHUC Ha UCTaTa ’

- IaTyMOT Ha 3all0YHyBame co 00e30eayBame Ha yCiIy-
rara, Kako U cekoja U3BpILIEHA IpOMeHa Ipu 0be30eryBa-
BETO Ha yciyrara.

(2) Arenumjara ru oGjaByBa Ha cBojaTa BeO cTpaHHMIA
MOJIATOLIUTE O] PErucTapoT o] cTaBoT (1) Ha OBOj wieH
MMajKH ja IpeBU/I 3alITHTATa HA TMYHUTE TTOIATOLIH.

(3) ®opmara 1 coapKuUHATA HAa PETUCTAPOT OJ] CTABOT
(1) Ha OBOj 4JIEH I'M MPONUITYBa ATeHIUjaTa.

Yien 58
Bpuiiere 071 perucTapoT Ha JaBaTe/ M Ha ayTHOBU3YeJTHU
MEeIHYMCKH YCJIYTH N0 6apame

AreHIjara ke To U30pHIle JaBaTENOT Ha ayJHOBU3Y-
CJIHM MEJMYMCKH YCIYIH 10 Oapame O]l PerHcTapoT OJ
YIEHOT 57 0J1 0BOj 3aKOH, JIOKOJIKY:

- TaBaTeNIoT Ha ayIUOBU3YEITHH MEANYMCKH YCIYTH IO
Gapame BO mrucMeHa (opMma ja U3BECTH ATEHIMjara JeKa
IpecTaHal Ja ja BpUIX JCjHOCTA,

- TaBaTeNIOT Ha ayIUOBU3YEITHH MEANYMCKH YCIYTH IO
Gapame IpecTaHe Jia ja U3BpIIyBa JjHOCTa BO MEPHOJ I10-
JIOJT O €JHAa TOJIMHA,

- TaBaTeNIoT Ha ayIUOBU3YEITHH MEANYMCKH YCIYTH IO
Oaparbe NOBEKe HEe T'M HCIIOJIHYBa TEXHHYKHTE YCIOBHU 3a
IPEHOC Ha ayANOBU3YEITHHU MPOTPaMH,

- TaBaTeNIoT Ha ayIUOBU3YEITHH MEANYMCKH YCIYTH IO
Gapame He 3all04He Ja ja BpLIM JEjHOCTa BO POK OJ TPH
Mecell O] aTyMOT 3a 3allOYHyBame Ha 00e3e0OemyBarbe
Ha yciyrata HaBeJleH BO IpHjaBaTa oj wieHoT 56 cras (3)
0J1 OBOJ 3aKOH,

- Ha aBaTeNoT Ha ayIHOBH3YEIHH MEAUYMCKH YCIYTH
1o Oapame co MPaBOCHIIHA CY/CKa OJUTyKa My € 3a0paHeTo
BpILICHC HA JICJHOCT U

- 1aBaTeNloT Ha ayIUOBU3YEITHH MEAUYMCKH YCIYTH IO
Oapame npecTaHal 1a OCTOH.

Unen 59
HanomecTok 3a 00e30eq1yBame HAa ayTUOBU3YETHH
MeIMYMCKA YcJIyra 1o dapame

3a 00e30enyBame Ha ayJAMOBH3YEIHU MEIUYMCKH yC-
JIyTH 10 Oapame ce Iaka TOAUIICH HaJJOMECTOK 3a Haq30p
Ha CMETKa Ha ATeHIMjaTa COIIacHO co WieHOT 142 o1 0BOj
3aKOH.

Uinen 60
IIpoMonuja HA MPOU3BOACTBO U MPHUCTAI 10 €BPOINCKH
aena

(1) JaBarenure Ha ayInOBH3YCIHH MEIMYMCKH YCIYTH
1o Oapame, TOrall Kora Toa € W3BOUIMBO M CO COOJBETHH
cpeacTsa, Tpeba Aa ro IPOMOBUPAAT MPOHU3BOJICTBOTO U
MPUCTATIOT IO €BPOICKH JieNia. TakKBOTO IMPOMOBHPAE MO-
e J1a ce OfHeCyBa, Mely APYyroTo, Ha:

- (DMHAHCHUCKHUOT MPUAOHEC 33 IPOU3BOJCTBO U CTEKHY-
BambC Ha TpaBa 3a EBPOIICKH JIeTIa MITH

- 3aCTalleHOCTa W/WIM MOCTaBEHOCTa Ha EBPOIICKUTE
Jienia BO KaTajJoroT CO MPOrpaMy.

(2) Ha Gapame Ha AreHIujaTa JaBaTeIHTE HA ayHO-
BH3YEIIHM MEIMYMCKH YCIYrH Mo Oapame ce JODKHH BO
POKOT YTBpAEH BO OapameTo Ha ATeHIjaTa a U 10CTaBaT
JIOKyMEHTH BO BPCKa CO MMIUIEMEHTalujaTa Ha ogpendara
o1 ctaBoT (1) Ha 0BOj YJIEH.

V.3. O6e30enyBam-e Ha TeJIeBU3HCKO WM PA/IH0 eMUTYBaH-€
(IMHeapHU MeIUYMCKH YCJIYTH)

V.3.1. Onwrn onpendu

Unen 61
Hauena

Panuonudysepute npu BpLISHETO HA JIEJHOCTAa Tpeda
Jla TH IOYUTYBAAaT CIIeHNBE Havena:
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- HEr'yBame U Pa3BOj HA XyMaHHUTE M MOPAJHHUTE BpEI-
HOCTH Ha YOBEKOT M 3aIITHTa HA NPHBATHOCTA U JOCTO-
WHCTBOTO Ha JINYHOCTA,

- ©JIHaKBOCT Ha CIO0OJWTE W MpaBaTa HE3aBHCHO O]
OJIOT, pacaTa, HAMOHAIHOTO, CTHUYKOTO M COLHjaJHOTO
MOTEKJIO, MOJUTUYKOTO U BEPCKOTO yOeayBame, MIMOTHATA
Y ONIITECTBEHATA MOJ0K0a Ha YOBEKOT M IParaHHHOT,

- IOTTHKHYBamke Ha IyXOT Ha TOJICPAHLHjaTa, 3aeMHO-
TO TOYHTYBAKE U pa3bHpame Mely MHAWBHIYHTE O pa3-
JIMYHO €THUYKO U KYJITYPHO MOTEKJIO,

- 3QIITUTA HA UACHTHTETOT HA )KPTBUTE HA HACHIICTBO,

- HOYHUTYBakE Ha MPECYMIIIH]ja Ha HEBHHOCT,

- MOTTHKHYBake HA MEI'YHAPOIHO pa3dupame U copa-
00TKa, YYBCTBO Ha jaBHOCTA 3a MPABHYHOCT U 3a 0A0paHa
Ha JIEMOKPATCKUTE CII000/1H,

- OTBOPEHOCT Ha MPOTpaMUTE 3a U3pa3yBame Ha pas-
JIMYHUTE KYJATYPH LITO CE COCTABEH JIe] Ha OMIITECTBOTO,

- 3a4yByBamb€ M HETYBamke HA HAIIMOHATHHOT WICHTHU-
TET, ja3YHaTa KyJITypa U JOMAIIHOTO TBOPELITBO,

- 00jEeKTHBHO M HEMIPUCTPACHO MPHUKaXKYBake HA HACTA-
HHTE CO €AHAKOB TPETMAH HA PA3JIMYHHUTE IJICAMIITA U
MHCJICHha U OBO3MOXKYBambe Ha Cl10001HO opopMyBame Ha
MHUCJICI,ETO Ha MyOJHMKaTa 3a OJJCIHHM HACTaHH M Mpa-
nrama,

- TOYNTYBamke Ha aBTOPCKOTO MPaBO H CPOJHUTE
paBa,

- IOYHMTYBAKE Ha TAJHOCTA HA M3BOPOT HA MH(OpMaLHjaTa,

- TapaHTHPAaEbE HA IPABOTO HA OArOBOP U UCIPABKA U

- CaMOCTOjHOCT, HE3aBUCHOCT U OJITOBOPHOCT Ha ype/-
HUIIUTE, HOBUHAPHUTE U JPYTHTE aBTOPH MPHU CO3JaBAHETO
Ha IPOTPAaMHUTE U KPCHPAETO Ha ypeayBadKara MOJIHTHKA.

Yien 62
YcaoBu 3a 06e30enyBame HA TeJIeBU3UCKO WM PAIU0
eMHTYBame

(1) dejuocra 06e36eqyBame Ha TEICBH3UCKO WIIH pa-
JIM0 EMUTYBAILE ja BPIIM paguoaudy3ep Koj € 3alullaH BO
Ilentpanuuor perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja, uma
CEeIUIITE M YPEeTHUIITBO BO PeryOinka MakenoHuja 1 uma
JI03BOJIA 32 TEJICBU3KUCKO WM PAAN0 EMHUTYBAIbE.

(2) Pagnonndysep Moxe na 3amovHe co 0oe3deayBame
Ha TEJICBH3HUCKO WIH PaJi0 EMHTYBambe I10 TOOHMBame Ha
JI03BOJIa 32 TEJIIEBU3HUCKO WM PAIHO EMUTYBAbE.

(3) HoszBomara oj craBoT (2) Ha OBOj WiIeH MOXeE 1a ce
n3aazne 3a mojapavje Ha [esiata TepuTopuja Ha PemyOiika
MakenoHHja, OZHOCHO 32 JP)KaBHO HUBO, 32 TOJApadje Ha
OJPEJICH PErHOH, OJHOCHO 332 PErMOHAIHO HHBO WIH 32
moJipadje Ha OJIpEeACHO HACeleHO MECTO CO HajOIicKaTta
OKOJIMHA, OJTHOCHO 3a JIOKAJTHO HUBO, COTJIACHO CO IMOJ3a-
KOHCKH aKT JIOHECEH 0OJ] CTpaHa Ha AreHuujaTta. MMaTenor
Ha J03BOJIaTA CTEKHYBa MPABO Ja IO EMUTYBa PAIHO HIN
TEJIEBU3UCKUOT IMPOTPAaMCKU CEPBUC BO TOAPAYjeTo, OA-
HOCHO HHUBOTO 32 KO€ ja TOOMJI 103BOJIaTA.

(4) Kaxo nmozpadyja Ha perHOHAIHO HHUBO 32 KOU CE H3-
JlaBa JI03BOJIa 32 BpIICHE HAa paguoaudy3Ha NEejHOCT cor-
JIACHO €O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH CE CMETAaT 30HUTE Ha
pacnpenen6a nepunupanu Bo Ilmanor XKenera 06 koj e
Jer on PerroHanHaTa paiMOKOMyHUKANUCKa KOH(EpEHIIH-
ja 3a IaHWpame Ha TUrHTanHata paauoanysHa ciyxoba
BO JIEJIOBH Of peruoHuTe 1 u 3, BO paguoppeKBeHIIUCKUTE
omncesu 174-230 MHz u 470-862 MHz (RRC-06) Ha koja u
npuctanmia PenyOnuka MakenoHuja, OCBeH 30HAaTa Ha
pacnpenen6a D1 - Llpu Bps koja ce cocTon ox aBa peruo-
Ha Ha emuTyBame Ckomje u Benec, oqHOCHO mozapayje Ha
perroHanHO HEBO CKoIIje ¥ Mojpadje Ha PETHOHAIHO HUBO
Benec. IMogpavjero Ha peruonanHo HuBo CKOIje TH CO-
pxu rpagot Ckonje u ommruaute Yyuep CanzpeBo, Apa-
gnHOBO, muuneH, [erposen, 3enennkoBo, CTyneHHYaHU
u Comure. ITogpavjero Ha permoHanHo HHMBO Berec ru
conpxxu ommrtuHuTe Benec, Yamka, CBetn Hukone, Jlo-
30B0, I'pancko, Pocoman, Herotnno u nen ox onmrTHHATa
Kasanapiu.
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(5) TIpu oGe3benyBame Ha TEJIEBH3MCKO MM PajaHO
E€MHTYBambe MIPEKy OrpaHUueH pecypc Kako LITO CE paro-
(pEKBEHIIMN WM TIPESHOCEH KalallUTeT Ha JIUTUTAJCH Te-
pecTpujaieH MYITHIUICKC Ha JPKaBHO WM PETHOHAITHO
HUBO, paauoandy3epoT e IoibkeH jaa 00e30emu MoKpHe-
HOCT cO curHaji Ha HajManky 80% ox HaceneHnuero Bo Pe-
ny6iaka MakeloHHUja, OHOCHO O[] HACEIEHUETO BO COOJ-
BETHUOT PETHOH.

(6) 3a 06e30enyBame Ha TEIEBU3UCKO WU PAIUO EMH-
TyBake TMOKPaj YCIOBUTE M OOBPCKUTE MPOIMHUIIAHUA BO
OBOj 3aKOH, paanoaudy3epoT Tpebda Ja UCIOIHYBa Toced-
HU MHHUMAJIHU TeXHHYKH, IPOCTOPHH, (UHAHCHUCKH U Kaj-
POBCKH YCJIOBH BO 3aBHCHOCT OJI MPOTPAMCKHOT (opmar,
MPOMUILIAHN CO TOA3aKOHCKH aKT JIOHECeH OJl CTpaHa Ha
AreH1pjara.

Unen 63
Hauun Ha emutyBame

(1) EmMuTyBame Ha TEIEBU3HUCKH MPOTPAMCKH CEPBHC
MOJXKE J1a Ce BPILUH MPEKy MPEHOCEH KaMalMTeT Ha JUTHTa-
JICH TepeCTPHjaJICH MYJITHILICKC, jaBHA SJIEKTPOHCKA KOMY-
HHKaIMCKa Mpe)ka [ITO He KOPHCTH OTPAaHUYCH PECYPC HITH
MPEKy CaTeIHnT.

(2) EmuryBame Ha paAHONPOTrPaMCKH CEPBHC MOXE Ja
ce BPIIM NPEKy paguo(peKBEHLNH, NPEHOCCH KaIalluTeT
Ha JMTHTAJICH TEPEeCTpUjalieH MYJITHIUIEKC, jaBHA €JICK-
TPOHCKa KOMYHHKAIMCKa MpeKa LITO HE KOPUCTH OTPaHH-
4eH pecypc MM IIPEKy CaTeluT.

Unen 64
Ynotpebda Ha jazuk

(1) Pagnomudy3epure ce TOKHH J1a ja eMUTYBaat mpor-
pamMaTa Ha MaKeIOHCKH ja3HK U KUPHICKO IHMCMO , @ BO CIIy-
YayTe Kora mporpamara € HaMeHeTa 3a 3ae/IHHIIa KOja He € BO
MHO3HHCTBO, Ha Ja3UKOT U IHCMOTO HA Taa 3aeIHMIIA.

(2) Joxonky IporpaMCKHTE CEPBUCH IITO CE PEEMHUTYBaaT
IPEKy jaBHU €JIEKTPOHCKU KOMYHHMKALCKU MPEXU Ce TUTITY-
BaaT Ha ja3WK PasNIMYeH O]l ja3WKOT Ha KOj OPHUTHHAIHO Ce
MPOM3BEECHH, MOpa J]a OMAaT THUTIYBaHU Ha MaKeJOHCKH ja-
3UK, WM HA Ja3UKOT HA 3ae[JHUIIATA KOja HEe € BO MHO3UHCTBO,
a ro 30opyBaar Hajmanky 20% ox rparanuTte Bo PemyOmnmka
MaxkenoH1ja, OCBEH TENIEIONUHIOT U PEKJIAMHTE.

(3) IIporpamMuTe Ha CTPAHCKHU ja3HIM WIH JEIOBHUTE OJf
HUB IITO C€ eMUTYBaaT Ha NPOrpaMUTe Ha pagroaudyse-
pure Tpeba ga OumaT MpeBeIeHN Ha MaKeIOHCKH ja3uK, OJl-
HOCHO Ha Ja3UKOT HA 3ae[HULATA ILITO HE € BO MHO3UHCTBO.

(4) Ompenbure ox cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH HE CE OJHE-
CyBaaT Ha NPEHOCH Ha MY3WYKH M CIIEHCKH HACTaHH, Ha
00pa30BHHU MPOTPaMH 33 U3y4dyBame Ha CTPAHCKU jasuK,
KaKoO U Ha JIEJIOBUTE OJ IPOrPaMUTE HAMEHETH 3a CTPAHIIH.

(5) HdemnoBure ox mporpaMure IITO HE CE NpPEeBENyBaatr
ce HajaByBaaT HA MAKEIOHCKH ja3WK, OJAHOCHO Ha ja3WKOT
Ha 3aeHULaTa ITO HE € BO MHO3UHCTBO.

Unen 65
Bunosu Ha paguonudysepn

(1) Pagmomndyszep moxe ga Guae TProBCKO PaIHOIH-
(Gy3HO APYIITBO, jaBHO paanoAu(y3HO MpETIpHjaTue Uin
HerpoduTHA paanoauy3Ha YCTaHOBA.

(2) Tproscko paauoauy3HO IPYIITBO MOKAT [[d OCHO-
BaaTr MPaBHU M (M3UYKH JIMIA [OJ YCJIOBH YTBPICHH CO
OBOj U IPYT 3aKOH.

(3) JaBHO pammoamby3HO mpeTpujaTHe ce OCHOBA 3a
Lenata Tepuropuja Ha PemyOnnka MakenoHHja W BpIIA
(dyHKIMja Ha jaBeH paanoaudy3eH cepBHC.

(4) HermpoduTHa paanonudysHa ycTaHOBa MOXE Ja ce
OCHOBA CaMO 32 Pagro EMHUTYBAamkE U TOA O]l CTPaHa CaMo
Ha 00pa30BHU, KYJITYPHHU U IPYTH YCTAaHOBH U 3APYXKEHH]ja
Ha rparaHd ¥ (OHJAINHK CO Lel 3a Ja Ce 3a{0BOJIAT HOTpe-
OHMTE U UHTEPECUTE Ha CIICHU(PUYHH LSITHH IPYIIH.
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(5) Hoseke cybjextu o cTaBOT (4) HA OBOj YWIEH MO-
Kar Aa JA00ujaT JO3BOJIAa 32 EMUTYBame Ha MporpaMa Ha
enHa paano(peKBeHIHja M0 IPUHIMIT Ha Nojenba Ha Bpe-
METO 32 eMHUTYBabe (TajMILEPUHT).

(6) Co uckiy4ok Ha cTaBOT (4) Ha OBOj WJIEH, YHHUBEp-
3UTETOT KaKO BUCOKOOOPa30BHA yCTaHOBA MOJXKE J]a OCHOBA
pamuo Kako moce0Ha BHATPEIIHA OPTaHU3alMOHA SIUHUIA
(cTymertcko paano) 6e3 CBOjCTBO Ha MPABHO JIHIIE.

(7) Ha, paguonudysepu kou 06e30eayBaar TejIeBU3NC-
KO EMUTYBabE¢ HCKIYYHMBO HAMEHETO 32 PEKIaMHUpame U
TEJICMIONMHT, KaKO U 32 CaMOIIPOMOBHPAE, COOJBETHO CE
MIPUMEHYBaaT 0JIpeIOUTE O/ OBOj 3aKOH.

UneH 66
Peruncrap na pagnogudysepu

(1) Arennmjata Boju perucrap Ha paauoaudysepu Bo
Penyosinka MakeoH#ja, K0oj 0cOOEHO Tpeba /1a COAPIKHU:

- (hupMma U ceaMIITe, KAKO U UME U MPe3uMe Ha OMro-
BOPHOTO JIMIIE Ha PaAnOAU(Y3epoT,

- IM€ ¥ TIpe3UMe Ha OATOBOPHUOT YPEIHHUK,

- ajipeca Ha YPEeTHHIITBOTO U ajpeca Ha OATOBOPHHOT
YPEIHUK,

- HAYMH HA EMHUTYBambE Ha MPOTPAMCKHOT CepBHC (pa-
IO PEKBEHIHja, TUTUTATICH TePECTPUjaIeH MYJITHIUICKC,
CATeJIUT, WIN jaBHA EICKTPOHCKA KOMYHHKAIIUCKA MpPeKa),

- HUBO Ha IJIeflaHOCT/CITynIaHoCT (IpiKaBHO, PErHOHAN-
HO WJIH JIOKAJTHO),

- mojpayje(a) Ha KOe Ke ce BPILH JIEjHOCTa,

- CepPBHCHA 30HA U JOKAllMja HAa TEXHUYKOTO CPEICTBO
3a EMHUTYBambE, TOKOJIKY ce pabOTH 3a paJiioTEpECTPHjaTHO
QHAJIOTHO EMHTYBAIbE,

- 3HaK 32 UJICHTUUKALH]a U

- IPOrPaMCKU KOHIIETT.

(2) Arenmmjara ru o6jaByBa Ha cBojaTa BeO CTpaHHIIA
HOAATOLMTE OJ PErucTapor of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
MMajKy TH TPEABUJI MPOIHCUTE 3a 3AIUTHTATa HA JIMIYHUTE
MIOJATOLIH.

(3) ®opmata u compKUHATA HA PETHCTEPOT O] CTABOT
(1) Ha 0BOj wiIeH I'M MPONHIITYBa ATCHIIU]aTa.

Unen 67
Iporpamcku KoHenT HA paguoaudysep

(1) ®opmaror Ha IPOrPaMCKUOT CEPBHUC HA PATUOMIH-
Gby3epoT (ONIIT WK CICLHjaTH3UpaH) U OCHOBHHUTE CYII-
THHCKM HACOKHM 3a paborara Ha pagmomudysepoT ce yT-
BPZCHHU CO TIPOTPAMCKH KOHLICTIT.

(2) TporpamckuoT KoHIenT Ha paguoaudysep Tpebda
Jla COIOPKM W TPOTrpaMcKa CTPYKTypa cO Koja 0COOEHO ce
yTBp/IyBa:

- ki1acuuKanyja HA OPOrPAMHUTE BO OAJCIHU IPYIH
cropell HUBHUOT BUJ, KaKO ¥ NPEIBHICH KBaHTHTATUBECH
MIPOLIEHTYAJIEH COOJTHOC Mel'y TPYIIUTE U

- OpeJBHACHA 3aCTANCHOCT HA IMporpaMa NpOU3BEACHA
o/ cTpaHa Ha camuoT paguoaudysep (in-house production)
U TpPOAyKIMja Ha MAaKCIOHCKH ayAHo/ayIroBU3YCITHU
nena.

(3) IIporpaMCKHOT KOHIIEOT 3a TEJIEBU3MCKO EMHTYyBa-
Be Tpeda 1a COOPKH ¥ IOYETSH H3HOC Ha eBPOIICKH JIeNa ’
JieNa O[] He3aBUCHH TIPOIYLICHTH.

(4) 3a TeneBHU3NCKO EMHTYBAaWk€ HAa PETHOHAIHO HIIU
JIOKAJIHO HUBO, KaKO W 3a HempoduTHa pamuoandysHa yc-
TAaHOBA HE BaXku ojjpeadara oj] cTaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

(5) O6paszenoT Ha MPOrpaMCKHOT KOHIIEHT OJ CTaBOT
(1) Ha oBOj WieH ro W3roTByBa AreHuujara U ro o0jaByBa
Ha cBojaTa BeO CTpaHHUIA.

(6) Pammomndysepot e T0IKEH 1a CIpoBeayBa HajMal-
Ky 80% ox mporpaMCKHOT KOHIIENT 3a KOj My € M3/1ajieHa
JI03BOJIaTa BO TEKOT Ha €Ha HeJea.

(7) 3a mpomeHa WM JIOTIONIHYBaWkE HA MPOTPAMCKHOT
KOHLENT BP3 OCHOBAa HAa KOj paguoaudys3epor ja IoOuI
JI03BOJIaTa 32 TEIEBU3UCKO WM PaJlo0 EMHUTYBambe, IIOBEKE
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on 20%, panuoaudysepoT Mopa jaa 100He MPeTXoJHa COTr-
nacHocT ojf AreHnujata. bapamero 3a no0MBame Ha COT-
JIACHOCT Ce JIOCTaByBa Ha 00pasell H3TOTBEH OJ CTpaHa Ha
AreHnyjara 1 00jaBeH Ha Hej3MHaTa BeO CTpaHULa.

(8) TIporpaMcKHOT KOHIIENT BP3 OCHOBA Ha KOj Pano-
nudy3epoT ja ToO0uI 103B0JIaTa 33 TEICBU3UCKO HIIH PaJnio
E€MHTYBambe, KAaKO U HETOBUTE MPOMEHH HJIH JOMOITHYBAha
ce 00jaByBaar Ha BeO CTpaHHIIaTa HAa ATCHIIUjaTa.

(9) TIporpaMcKHOT KOHIIENT BP3 OCHOBA Ha KOj Pano-
Judy3epoT ja ToOWIT T03BONIATa 33 TEICBU3UCKO WM PATINO
EMHUTYBambE € COCTaBEH JIeJ Ha JOTOBOPOT 3a paboTa Koj ce
CKIIydyBa Mely pagroaudy3epoT U ypeaHUIUTE, OJHOCHO
HOBUHAPHUTE.

(10) OxmroBOpHHOT ypemHHK € OATOBOPEH 3a HMMILIE-
MEHTaIfjaTa Ha MPOTPaMCKHOT KOHIIENT Ha paaunoandyse-
poT .

(11) Arenumjara nogeTanHo ke ru nponuiue GopmaTu-
Te Ha MPOTPAMCKUTE CEPBICH 3a TEIEBU3UCKUTE WITH PAIHO
panuonudysepu.

(12) TIporpamckuoT koHuent oxa cTaBoT (1) Ha OBOj
9IeH ce J0CTaByBa A0 ATEHIHjaTa BO MOCTanKara Ha Jo-
JlenyBambe Ha J03BOJA 32 TEJIEBU3UCKO WM PaHo €MHTY-
Bame.

(13) OxpenbuTe 011 OBOj YIIEH HE CE OTHECYBAAT Ha jaB-
HHUOT painoIu(y3eH cepBucC.

V.3.2. HauuH ¥ mocTranka Ha u3iaBambe Ha J03B0J1a 3a
TeJIEBU3HCKO WJIH PAIH0 EeMHTYBaH€

Unen 68
Jl03B0J1a 32 TeJIeBU3MCKO MJIM PAJN0 eMUTYBae

Jlo3Bonata 3a TENEBH3UCKO M PagHo CMHTYBame ja
nozxenyBa AreHumjara 3a OJPEIEHO HHBO Ha TIICIAHOCT
WA CIYIIAHOCT (Ap)KaBHO, PETMOHAIHO WITH JIOKAIHO), a
MMATEeNOT Ha J03BOJATA CTEKHYBa MPaBO 1a IO EMHUTYyBa
Paro WK TEICBU3UCKUOT IPOrPAMCKH CEPBUC BO MOpay-
JeTo 3a Koe ja ToOwII T03BOJIaTa.

Unen 69
HauuH Ha 101e/IyBamb-€ HA 103B0JIa

(1) 3a mporpaMCKHOT CEPBEC Ha TEPECTPUjaIHO PaIUO
LITO Ce EMUTYBA MPEKY OTPaHUYEH pecypc Kako IITO ce pa-
IMO(QPEKBEHIIMN WIN MPEHOCEH KalaluTeT Ha JAUTUTAIeH
TepeCTpHjalieH MYJITUIUIEKC, T03BOJIaTa 32 PaJo EMHUTYBa-
€ ja JIofieyBa ATeHIIMjaTa 1o AT Ha jaBeH KOHKYpC.

(2) 3a mporpaMcKHOT CEpBUC Ha TepecTpHjaliHa Telle-
BU3Hja JIOKOJIKY C€ EMHTYyBa NPEKy OrPaHUueH pecypc Mo-
e Jla Ce eMHUTYyBa caMO MPEKy NPCHOCCH KaNalUTeT Ha [H-
THTaJIeH TEPECTPHjalieH MYJITHIUIEKC 32 KOj J03BOJIATa 3a
TEJICBU3HCKO EMHTYBAIhE ja OJeTyBa AreHlyujara 1o maT
Ha jaBeH KOHKYC.

(3) 3a mporpaMcKHOT CepBUC HA PaJlio WK TEJIEBU3HUja
LITO Ce eMUTYBA NPEKY jaBHA €JIEKTPOHCKAa KOMYHUKAIUC-
Ka MpEKa IITO HE KOPUCTH OTPaHUYEH pecypc WIH IPEKy
carenut, AreHiujaTa 0e3 jaBeH KOHKYpC JOJeNyBa JI03BO-
J1a 32 TEIEBU3UCKO WK PAIHO EMUTYBAhE.

(4) Iocrankara 3a qo/eyBamke Ha J03BOJA 33 TCICBH-
3HUCKO WJIHM PAJIM0 EMUTYBale € TPAHCIIAPEHTHA M Ce BOIH
Ha Ha4YMH WTO 00e30eqyBa €IHAKOB, PAMHOIIPABEH U HE-
JTUCKPUMHUHATOPCKH TPETMaH Ha CHTE YYECHHIHM BO MOCTA-
mKara.

(5) Arenmmjara Bo copaboTka co AreHuujara 3a elieK-
TPOHCKH KOMYHHUKAIUH, HAJJIC)KHOTO MHUHUCTEPCTBO, jaB'
HUOT pamuoaudyseH cepBuc U JaBHOTO mpeTnpujatue Ma-
KeIOHCKa paguonudysnja, a Mo IpeTxonHa go0HeHa cor-
naHocT o Bianara Ha PenyOnnka MakesoHuja J0oHECyBa
[Tnan 3a HaMeHa ¥ pacmpenenda HA KanaluTeTH HA TUTH-
TaJIeH TePEeCTPHjaieH MYJITHUIUIEKC HA OMEpaTop Ha jaBHA
EJICKTPOHCKA KOMYHHKAIMCKA Mpeka KOj UMa 0O0BpCKa 3a
E€MHTYBambe Ha MPOTPAMCKHTE CEPBUCH Ha paxuoaudyse-
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pute. YTBpAyBameTO Ha HAMEHAaTa W pacmpejenbara Ha
KalanuTeTH Ce BPIIM MMajKu IO MPEABUA HCIIOIHYBAHETO
Ha LEJIUTe YIBPJICHU BO WICHOT (2) 0] 0BOj 3aKOH.

(6) TlnanoT ox craBoT (5) Ha OBOj HieH, MOKpPaj APY-
roTo, Tpeba J1a COIPKH:

- 6p0j Ha TEIEBU3MCKU IMPOTPAMCKH cepBUCH (CTaHIap-
JHa/BUCOKA JIepUHUIIH]a),

- Opoj Ha pajino MPOTPAMCKH CEPBHCH,

- KamauuTeTH NMPeIBHICHU 32 JOMOJIHUTENHH YCIYTH,
JPYTH NPHIAPYNKHUA HHPOPMAIIUH U ITOJATOLH U

- IPeIBU/ICHN KalallUTEeTH 3a MIPEMUH KOH EMHTYBAbE
Ha TEJICBU3Wja BO BUCOKA Je(PHUHHUIMja WIH APYTH HOBU
TEXHOJIOTHH.

(7) Inasot ox craBot (5) Ha OBOj WieH ce 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOimka Makenonuja““ u Ha BeO
CTpaHMLIaTa Ha ATEHIHjaTa.

(8) Mpomenara Ha ITnaHoT ox craBoT (5) Ha OBOj WICH
HEe cMee Ja T'M HaMalll IapaMeTpHuTe 3a KBaJIUTETOT Ha
€MUTYBalk€ Ha MPOTrPaMCKUTE CEPBUCU Ha paguonudyse-
puTe KOM BO MOMEHTOT C€ eMUTYBAaar.

Ynen 70
JloneayBame Ha 103B0J1a 32 TeJIEBU3HCKO HJIH PATHO
eMHTYBam€ 110 AT HAa jaBeH KOHKYpC

(1) ArenrumjaTa ke qoHece oUTyKa 3a 00jaByBambe Ha ja-
BeH KOHKYpPC 3a JOAENTyBamke Ha JJO3BOJA 3a TEIEBH3HCKO
WIH Pajio eMUTYBambe, M0 CIyXKOeHa JOJDKHOCT WIH II0
IpYEM Ha MHCMEHO Oaparme Of 3aMHTepecupaHa CTpaHa, BO
coriacHocT co IImaHoT 3a nojenyBame W KOPUCTEHE Ha
pamuodpexBernuute, [InaHOT 32 HaMeHa W pacrpeenda
Ha KalalUTeTH Ha JUTHTAJICH TePECTPHjaIeH MYJITHILICKC,
KaKO M BO COTJIACHOCT CO CTyAMjaTa o] CTaBOT (3) Ha OBOj
YIIeH.

(2) Hoxonky coriacHo co IlmaHoT 3a gojenyBame M
KOpHCTeme Ha pagnodpekBeHunuTe win [InaHoT 3a Hame-
Ha ¥ pacripezenba Ha KamaluTeTH Ha TUTHTAIEH TepecTpu-
jaJIeH MYJTHILIEKC ce YTBPJHU AeKa HeMa clI0o0OIHH pajino-
(peKBeHINY, WIN KalaluTeTH, ATeHIjaTa BO POK OJ
OCyM JIeHa OJ AE€HOT Ha NMPHEMOT Ha 0aparmeTo O] CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJieH Ke JOHece OJIyKa CO KOja MCTOTO K€ T0
ozoue.

(3) Omykara on ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH € KOHEYHa, a
IIPOTUB UCTaTa MOXE Ja ce MOJHEece TYxK0a Mpex HaaIexk-
HHOT CyA BO pok ox 30 geHa of JEHOT Ha HEj3UMHHUOT
TIPUEM.

(4) Hoxonky coriacuo co IlmaHor 3a mopenyBame H
KOpHCTEHE Ha paanodpexBeHunte, win IInanor 3a Hame-
Ha ¥ pacripezen0a Ha KanalyuTeTH Ha TUTHTAIEH TepecTpu-
jalieH MYJITHUILIEKC ce YTBPAM JAeKa MMa CIOOOJHU palyo-
(bpeKBeHIM, WIN KalaluTeTH ATreHnujara ke H3paboTH
CTy/Mja CO KOja Ke ja YTBpJH ONpaBIaHOCTA 3a 00jaByBame
Ha jaBeH KOHKYpPC, a 0COOCHO OJI aCleKT Ha HUCIIOTHYBambe-
TO Ha IIeJITa Ha OBOj 3aKOH, KAKO M O] aCIeKT Ha MOTpeOu-
Te Ha myOyMKaTa. 3a Jja I YTBpAM MOTpeOrTe Ha MyOJIMKa-
Ta 3a TEJIEBU3UCKO WU PAJN0 EMHUTYBamhe BO COOJBETHATA
CEepBHCHA 30HA, KaKO M 3a BHIOT, OJHOCHO (pOpMATOT Ha
IIPOrpaMCKUTE CEPBUCH 3a KOH Tpebda Jia ce 00jaBu KOHKYP-
COT, AreHuujara Moxe Jia CIpOBEIe jaBHO HCTPaXKyBambe.

(5) Hokonky crymujara oj craBoT (4) Ha OBOj WIEH ce
n3paboTyBa 3apaau 00jaByBame Ha jaBEH KOHKYPC 3a J07e-
JyBamkbe Ha J03BOJA 33 TEJNEBU3HCKO WM PaJd0 EMHTY-
Bame, M0 IHCMEHO Oapame O]l 3aWHTepecHpaHa CTpaHa,
AreHIjara € J0JDKHA MCTara Jia ja u3paboTH BO POK O]
TPH MeCelW OJI ICHOT Ha IIPUEMOT Ha OapameTo U 1a ja 00-
jaBu Ha cBOjaTa BeO cTpaHHLA.

(6) Hoxonky cormacuo co IlmaHoT 3a momenyBame H
KOpHCTelme Ha pagnodpexkBeHunute wim [InaHoT 3a Hame-
Ha U pacnpezesnba Ha KanaluTeTH Ha TUTHTANCH TepecTpu-
jaJieH MYJITHUIUIEKC C€ YTBPJAU JeKa UMa CIOOOJHU pajno-
(peKBeHINHN, UM KalalUTeTH U JOKOJIKY CO CTyaHjaTa Of
CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH CE€ YTBPAU A€Ka MMa OIPaBAaHOCT
3a 00jaByBame Ha jaBEH KOHKYpPC, ATEHIMjaTra BO POK O]
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15 nena ox AeHOT Ha 00jaByBamkETO HA CTyAUjaTa ke JOHE-
ce ojuTyKa 3a 00jaByBame Ha jaBeH KOHKYPC 3a JI0JIeNTyBa-
¢ Ha JIO3BOJIA 32 TEJICBU3HCKO WM PaJHO CMUTYBAE.

(7) Hokonky co cryaujaTa oj cTaBoT (4) Ha OBOj WICH
ce yTBPJMU JeKa HeMa OINpaBIaHOCT 3a o0jaByBame Ha ja-
BeH KOHKYpC, ATE€HIHjaTa BO POK O] OCYM JIeHa O ACHOT
Ha 00jaByBambETO Ha CTyJUjaTa ke JOHEcEe OAIyKa CO Koja
ke ro oa0ue 6apamero 011 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH.

(8) Omnykara o craBoT (7) Ha OBOj WICH € KOHEYHA, a
IPOTHB HCTaTa MOXE Jia ce MoJHece Tyxk0a Mpes] HaIIex-
HUOT CyA BO pok ox 30 geHa O JCHOT Ha HEj3MHUOT
TIPUEM.

(9) Oanykara 3a oGjaByBame Ha jaBHHOT KOHKYpC 3a
JIOZIeNTyBame Ha J03BOJIA 3@ TEJICBU3HCKO HIIM PAJHO SMH-
TyBambe COJPIKH 00pa3IoKeHHEe OCOOCHO 3a PUUYUHHUTE 32
00jaByBame Ha jaBHUOT KOHKYpC U ce 00jaByBa Bo "Ciryx-
6eH BecHUK Ha PenyOiuka Makenonuja", Ha BeO cTpaHu-
1aTa Ha ATEHI[MjaTa, KaKo W BO HajMaJKy J[Ba JTHCBHH BeC-
HHIM OJ1 KOj €HHUOT AHCBCH BECHHK € Ha ja3HKOT Ha 3aejl-
HHLIATa KOja He € BO MHO3UHCTBO, a I'o 300pyBaaT HajMal-
Ky 20% on rparanute Bo Perry6imka MakenoHuja.

(10) IIpaBo Ha y4ecTBO Ha jaBHHOT KOHKYPC HMa JI0-
MAaIIIHO M CTPAHCKO IPABHO M (PM3UYKO JIHIIC.

(11) TomarmrHo MpaBHO JIKIIE YHHM OCHOBAYH CE U CTPaH-
CKH JIUIa PETHCTPUPAHU BO 3€MjUTE BO KOW COTJIACHO CO
[IPONUCUTE Ha THE 3e€MjH HE € J03BOJICHO WIH HE € BO3-
MOXHO J]a C€ YTBPJH NOTEKJIOTO HAa OCHOBAUYKUOT KaluTal,
HE MOXe JIa yUYeCTBYBa Ha JaBHHUOT KOHKYPC.

(12) PoxkoT 3a mosHEeCYyBalbe Ha MPUJaBH MO0 KOHKYPCOT
Tede OJ] MPBUOT HApEJEH JIeH Of JEHOT Ha 00jaByBameTO
Ha ojTyKarta of cTaBoT (9) Ha oBoj wieH Bo "Ciyx0eH Bec-
HUK Ha Peny6inka Makenonuja".

Yren 71
Coap:xuHa Ha OJUTyKATA 32 00jaByBamb€e HA jaBeH
KOHKYPC

Opnykara 3a 00jaByBame Ha jaBeH KOHKYPC 3a JJOJeIy-
BamkE¢ Ha JI03BOJIA 33 TEJIEBH3UCKO HJIM PAJANO0 EMHUTYBaHbE
COIPIKU:

- IejHOCT (paano WK TENIEBH3Hja) 3a KOja Ce pacluIily-
Ba KOHKYPCOT,

- BHJIOT Ha MPOTPAMCKUOT CEPBUC, OXHOCHO (HOPMATOT
YTBPIEH COTJIACHO CO CTyaWjara oX wieHot 70 o1 oBOj 3a-
KOH,

- HUBOTO Ha riefaHoct/ciymaHoct (Op)kaBHO, PErHo-
HAJIHO WJIX JIOKAJIHO),

- mojpayvje(a) Ha Koe Ke ce BPILU JIEjHOCTA,

- pagrodpeKBeHIHja() WIN KalaluTeT BO JUTHTAICH
TepeCTpHjalieH MYJITHILIEKC,

- Opoj Ha JO3BOJIHM 3a TENEBH3UCKO WU Pajio eMHUTY-
Bame,

- YCIIOBH KOH Tpeba J1a ce MCIIOIHAT COTJIACHO CO aKTOT
3a MUHUMAJIHU TEXHUYKH, IIPOCTOPHH, (I)I/IHaHCI/ICKI/I Hu Kaqa-
POBCKH yCIIOBH 0J1 WieHOT 62 crtaB (3) 0/ 0BOj 3aKOH, KaKO
Y TEXHUYKUTE KAPaKTEPUCTUKU M MapaMeTpH OINpeAeIeHH
0] cTpaHa Ha AreHiujara 3a €IEeKTPOHCKH KOMYHHKALIMH
COIJIaCHO €O 3aKOHOT 3a EJEKTPOHCKUTE KOMYHMKALUU U
MPONUCHTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha HETO,

- KPUTEpUYMH 3a OLCHYBAal¢ M HAYMH Ha OOAMpare
COTJIACHO CO WICHOT 74 0] 0BOj 3aKOH,

- BpeMeTpacmke Ha J03BOJAaTa COTIACHO CO WIEHOT 79
0J1 OBOj 3aKOH,

- MECTOTO M BPEMETO KOr'a MOXKE [a CC MOAWUTHE KOH-
KypcHaTa JOKyMEHTalWja W BUCHHATA M HAYMHOT Ha IUIa-
Kame Ha HaJJOMECTOKOT 32 JJOKyMEHTAINjaTa,

- BICHHATa ¥ HAYMHOT Ha IUIakamke Ha HAJOMECTOLHUTE
YTBPICHHU CO OBOj 3aKOH,

- BUCHHATA ¥ HAYMHOT HA TUIaKamkbe HAa HAJIOMECTOLUTE
32 KOPHUCTEHC Ha paguoPpPEKBEHIIMja MM TIOBEKE paauo-
(pEeKBEeHIN aKo ce AeN Ha eJHa JI03BOJIa, OJHOCHO BHUCH-
HA ¥ HAa4YMH Ha IUIakame 32 eMUTYBame MPEKy cI000IeH
KaHaJl Ha MYJITUILIEKC,

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 nexemBpu 2013

- JIOKyMEHTalijaTa mTo Tpebda a ce MOoJHece 3aeaHO
CO TIpHjaBaTa corjiacHo co wieHoT 73 ctaB (3) ox oBOj 3a-
KOH,

- HAYMHOT 3a MOJHECYBamhe HA MPHUjaBUTEC U KPAJHUOT
POK 3a TIOJHECYBame Ha MPHjaBUTE KOj HE MOXe Jla Ouie
nokpatok o 60 u nogonr ox 90 neHa ox JEHOT Ha 00jaBy-
BambETO HA OJUTyKaTa 3a 00jaByBame HAa jaBHUOT KOHKYpPC
Bo “Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja‘,

- ajgpeca, MeCTO, JaTyM U BpeMe Ha jaBHOTO OTBODPAIbE
Ha [IpUjaBUTe,

- IUIIE 32 KOHTAKT O] KOTO KaHIUJIATUTe MOXaT Aa J0-
OMjar TOMOIHUTEIHN HH(pOpMAIIHH,

- POK BO KOj Ke OuJie TOHeceHa ojJIyKaTa 3a JOofeyBa-
€ Ha J03BOJIaTa KOj He Moxe Ja 6une nogonr ox 30 neHa
O]l ICHOT Ha jaBHOTO OTBOPAME HA NIPUjaBUTE U

- POK KO] HE MOKe J1a Ouie MOI0IT O] CeayM JieHa BO
KOj KaHAUJaTHTe ke OMIaT H3BECTCHH 3a IOHECEHATa OJITy-
Ka 3a JI0JICNyBamkEe Ha JI03BOJIATa, a Koja Tpeba /1a CoApKU
JIETATHO 00pa3ioXKeHne CO HaBeIyBalbe HA MPUIMHHUTE 32
JIOHECYBakbe Ha OJTyKaTa.

Unen 72
KonkypcHa nokymMeHTanuja

AreHIMjarTa ¢ JI0JKHAa BO KOHKYpCHATa JJOKYMEHTAIIH]a
JICTATHO Ja T 00paslIokKU M JONpPELM3Upa CUTE OAperon
O]l OJyTyKaTa 3a 00jaByBame Ha jaBeH KOHKYPC 3a JAOJeTy-
Bambe Ha J03BOJIA 32 TEJICBU3UCKO MK PAJHO EMUTYBAELE.

Unen 73
ITpujaBa 3a y4ecTBO Ha jaBHUOT KOHKYPC

(1) Kanaunatute Ha KOHKYPCOT TOJHECYBaaT MpPHUjaBU
Ha noceOeH obpaser; urja Gopma U COAPKHUHA TH MPOTIH-
HryBa AreHiyjara i UICTHOT Tpeba 0coOEHO /1a COAPIKH:

- UMe U Ipe3uMme, ajapeca, (akc, e-Mamsm U aKkT 3a
Ip>KaBjaHCTBO Ha KAaHOWIAATOT WM (HUpMa M CEUINTE Ha
MIPaBHOTO JIMILE, TOKOJIKY KaHAUIATOT € MPABHO JIHIIE,

- IpupojaTa ¥ 00eMOT Ha y4eCTBO KOj Ke T0 MMa KaH-
IUIAaTOT BO COICTBEHHYKATa CTPYKTypa Ha pamuoaudyse-
POT M HETOBO YYECTBO BO COIICTBEHHYKATa CTPYKTYpa BO
Ipyru paauoaudys3epu, JOKOJIKY ja UMa,

- IM€ WU Ha3UB, MaTU4EH WIK AaHOYEH Opoj Ha ApYyrH
(GU3MYKK WK TIPaBHU JIMIA, KO K€ Y4eCTBYBaaT BO COI-
CTBEHMYKATa CTPYKTypa Ha paguonudy3epoT U HUBHOTO
Y4ECTBO BO APYTH paguoaudysepH, TOKOJIKY I'l UMa,

- MOJATOLH 32 IPYTH NMPAaBHH WM (HU3MYKH JIMIA KOH
Ou Mo>kene 1a MMaaT 3Ha4MTEIHO BIMjaHUE BP3 ypeIHUY-
KaTa MOJMTHUKA Ha Paguoaudy3epoT o]l acleKT Ha MOBp3a-
HY JIMIa BO CMHUCJIA HA OBO]j 3aKOH,

- CeIUIITETO KaJe MTo ke Ouze pagroaudy3epoT, Kako
1 CeIUIITETO KaJe IUTO Ke ce HOCaT YPeIHUUKUTE OJTYKH
u

- POK HA 3aM0YHYBAE CO BPIICHE Ha ICjHOCTA.

(2) O6pasenot ox crasot (1) Ha 0BOj wieH ce 00jaByBa
Ha BeO cTpaHuIaTa Ha ATeHIIMjaTa.

(3) Kon npujasata ox craBot (1) Ha OBOj WieH ce HOC-
TaBYyBa CIJIC/IHABA IOKYMECHTAIH]ja:

- IIOHYIEH NMPOTPAMCKH KOHILIEMNT,

- JIOKa3 3a perucTpamuja Ha MpaBHOTO JIUILIE,

- JI0Ka3 3a COINCTBEHHWYKATa CTPYKTypa Ha IPaBHOTO
JmLe,

- NOHYJICH! TEXHUYKH, TPOCTOPHH, (PUHAHCUCKH U KaJ-
POBCKH YCJIOBH, COTJIACHO CO aKTOT OJf WIeHOT 62 cTaB (6)
0]1 OBOj 3aKOH U JIEJIOBEH IUIaH (TEXHUYKHU IPOEKT CO OIHC
Ha TIOCTOjHATA W IUIAaHUPaHATa CTYAUCKA OIpeMa, 0COOCHO
BO CEIMEHTOT Ha MPOJYKIUjaTa U MOJATOH 33 MOCTOjHATA
U IUTAaHUpaHaTa KaJpOBCKa CTPYKTYpa),

- IOKa3 Jieka KaHIUIATOT He € BO CTe4aj U/WIH BO MpPO-
Lec Ha JUKBHIALMja U3aJeH OJ HAIUIe)KEH OpraH Ha J0-
MHULWIHATA Op)KaBa, WM M3jaBa O KaHAUAATOT JieKa HE €
BO CTeYaj W/WIK BO MpPOIEC HA JMKBUAAIMja 3aBEepeHa Ha
HOTap,
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- COOJIBETHA MCIpaBa KaKo JIOKa3 Jieka Ha KaHAWUAATOT
HE My € M3peueHa Mepka Ha 0e30eHOoCT 3a0paHa 3a Bpie-
BC Ha JIGJHOCT OJf perHCTap WK CBUACHIIW]A, WINA H3jaBa
0] KaHJUAATOT JIeKa He My ¢ M3peducHa Mepka Ha Oe30en-
HOCT 3a0paHa 3a BpIICHE Ha JCjHOCT 3aBepeHa Ha HOTap,

- M3BENIT4j 3a OMJIAHCOT Ha cOCTOj0a M MOJATOLHU Of
OMJIAHCOT Ha yCHeX MOTBpJASHU 0]l LICHTpaTHHOT perucTap
3a MOCJICHUTE ABE TOJHHH, OJHOCHO 3a CTPAHCKO IIPAaBHO
JIMIe, PEBH30PCKU W3BELITA] M34aJCH OJf CTPAHCKa PEHO-
MUpaHa WHCTHUTYIMja PETHCTPUPAHA 32 BPIICHE HA PEBU-
3Mja U KOj Tpeba Ja COMpKU TMOAATOLH 32 BKYITHOTO €KO-
HOMCKO paboTeme Ha CTPAaHCKUOT 00e30e/1yBay BO MOCIe/I-
HUTE JIBE TOJINHH,

- IOKyMEHTH IITO IO TapaHTHUpaaT (pUHAHCHPAKETO HA
JICJIOBHUOT IUIaH, OAHOCHO Ha JICJHOCTA,

- U3jaBa 3aBepeHa Ha HOTap JieKa Ke M MOYUTYBa TeX-
HUYKUTE KapaKTEPUCTHKU U MapaMeTpu YTBPACHH BO OJ-
Jykarta 3a o0jaByBame Ha jaBEH KOHKYPC, a ONPEIEIICHH OJ1
CTpaHa Ha ATeHIMjaTa 3a eJICKTPOHCKH KOMYHHKAIIUH COT-
JIACHO €O 3aKOHOT 32 EIEKTPOHCKUTE KOMYHHKAIMH U TIPO-
MMCHUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA HA HETO,

- U3jaBa 3aBepeHa Ha HOTap JeKa Ke TH [MOYUTYBa MOHY-
JICHUTE TEXHUYKH, TPOCTOPHH, QDUHAHCUCKH U KaJPOBCKH
YCJIOBH, KAKO M OOBPCKHTE BO MOHYACHUOT ACIOBCH IUIAH,

- U3jaBa 3aBEpeHa Ha HOTap JeKa He M MPEKPIIyBa O[-
pendute on I'maBata IV Ha 0BOj 3aKoH,

- U3jaBa 3aBepeHa Ha HOTap JieKa I'M nmpudaka ycIoBUTE
HaBE/ICHU BO KOHKYPCHATa JOKYMEHTAIIH]a,

- M3jaBa 3aBEpPEHa Ha HOTAp JIeKa HE MOCTOM CyIHp Ha
MHTEPECH COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a CHpedyBame Ha CYAUp
Ha HHTEPECH H

- IPYTH MOJATOIH U JOKYMEHTH IITO MOJHOCUTEIOT I'H
CMeTa 3a KOPHCHH IIPH OJUTy4yBabeTO 3a J0CITyBarbe J103-
BOJIA.

Ynen 74
Kpurepnymu 3a onenyBame

(1) Arenumjata ru OolEHYyBa MpHjaBUTE BP3 OCHOBA Ha
CIICTHUBE KPUTEPHYMHU:

- IpeBHACHA 3aCTANCHOCT Ha MMporpaMa MpOoU3BEACHA
oI cTpaHa Ha camuoT paauoaudysep (in-house production)
U MPOAYKIHMja Ha MaKeJOHCKU ayIuo WIN ayIUOBH3YEITHH
Jiena,

- KBaJHUTET, KaHPOBCKA M TEMaTCKa Pa3HOBUIHOCT Ha
COIPKMHHTE, CO IUTO K€ ce Jaje NMpHIOHEC 3a MorojeMa
Pa3sHOBHIHOCT M IUTypaJii3aM Ha MaKeIOHCKHOT Ia3ap,

- 3aCTalleHOCTa Ha MPOrpaMH CO KOU Ce MOTTHKHYBa
pa3Boj M 3aUyBYBamk€ Ha HAIMOHATIHATA KYJTYpa,

- IpeABHCHA 3aCTAIICHOCT Ha MPOTPaMH O] HE3aBHCHH
NPOAYLCHTH U Ha €BPOICKU ayJMOBU3YCIIHH JeNa,

- TEXHHYKHTE YCJIOBH 3a IPOM3BOJACTBO Ha IIporpa-
MUTE,

- IPOCTOPHHUTE YCJIOBH 3a BPIICH:E Ha JCjHOCTA,

- OpojoT M CTpYKTypara Ha BpaOOTEHUTE MOTPEOHH 3a
BpLICHE Ha JICJHOCTA,

- duHaHCcHCKaTa CIIOCOOHOCT 3a OCTBAapyBame Ha JIgj-
HOCTa 32 BPEMETO 3a KOe Ce JOJellyBa J03BOJIaTa U IOHY-
JIEHUTE TapaHIH,

- MOHYJICH POK Ha 3aI0YHYBamke CO BPIICHE Ha AEjHOC-
Ta "

- IOHY/IEHO BpeMe Ha THEBHO EMUTYBAMbE.

(2) Hoxkonky no3Bonara ce OIHECYBa 3a TEIEBHU3HCKO
WIN paguo EMUTYBaKkE€ HA PETUOHATTHO WM JIOKAJTHO HUBO,
OCBEH KpUTepuyMuTe o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, AOMoJ-
HUTEJICH KPUTEPUYM € TIOHYIeHaTa 3acTarneHocTa Ha mpor-
paMu IITO Ke TPeTUpaaT HACTaHM, MH(OpMALMM U APYTH
COIP>KUHHM O]] 3HaUCH-E 3a MOAPaYjeTo BO KO Ke Ce eMUTY-
Ba Mporpamara.

(3) Arennmjara Bo omIykaTa 3a o0jaByBame Ha jaBeH
KOHKYPC 3a IOZeTyBame Ha J03BOJA 32 TEIEBU3UCKO HIH
pamro eMHUTYBambe 0] WICHOT 71 011 0BOj 3aKOH, TO YTBPIY-
Ba HAYMHOT Ha OOIUpame Ha KPUTEPUYMHUTE O]l CTABOBUTE
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(1) u (2) Ha OBOj JICH, IPHU IITO Ha KPUTEPUYMHUTE O] CTa-
BoT (1) aymuuen 1, 2 u 3 Ha 0Boj wieH Tpeba aa uMm GuIe 10-
JieTIeH HajroJIeM Jiell Ofl BKYITHHOT Opoj Ha 00J0BH.

Unen 75
OnJayka 3a goejryBame Ha 103B0JIa

(1) JaBHHOT KOHKYpC 3a J0/ENyBarbe Ha JO3BOJIA 33 Te-
JICBU3KCKO WM PaJH0 €MHUTYBAIC € YCICIICH TOKONIKY €
NPUMEHA HajMAJIKy €JHa [IPUjaBa KOja TH UCIIOJIHYBA yCJIO-
BHUTE YTBPACHU BO KOHKYPCOT.

(2) Tlpen noHeCyBamETO Ha OJIyKaTa 3a JNOICIYBambe
Ha JI03BOJIAa 32 TEJEBU3HCKO WM DPagH0 CMUTYBAIbE,
AreHIjaTa MOXe JIa pa3MeHyBa MH(POPMAIMU CO KaH[H-
JaTHTE 3apajyl 0jaCHYBamke HA OAPEACHHU JCIOBH O HHB-
HHTE MOHYM Ha HAYXH yTBPJICH BO JICJIOBHUKOT 32 pabora
Ha AreHuyjara.

(3) OmnykaTa 3a momenyBarbe Ha 03BOJIA 33 TEJIEBH-
3UCKO WIM PaJM0 EMHTYBAIE CO JICTAHO 00pa3IokKeHHe
ce o0jaByBa B0 "Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnrka Makeno-
HUja" ¥ Ha BeO cTpaHUIaTa Ha ATeHIMjaTa.

(4) Omykara ox craBoT (3) Ha OBOj WIEH 0COOEHO Tpe-
0a 1a coapxu:

- oOpasznokeHue 3a MPUYHUHKUTE 3a U300POT HA KaH/IH-
JaToT,

- IO/IaTOLM 32 U30PAaHMOT HAJIOBOJICH KaH/U/AT,

- aejuoct (pamuo/TeneBusmja),

- HMBOTO Ha TJIEAAHOCT/CIYIIaHOCT (Ip)KaBHO, PETHO-
HAJTHO WJIN JIOKAJTHO),

- mojpayje(a) Ha Koe Ke ce BPILU JIEjHOCTA,

- HAYMH HA EMUTYBambE Ha MPOTPAMCKHOT CepBHC (pa-
IrodpeKBeHIIMja, KaaluTeT OJ TUTUTAICH TePeCTpHjaieH
MYJITHILICKC),

- IepHOJ Ha Ba)KHOCT HA JI03BOJIATA,

- HAYMH HA MPECMETKa M HAYWH Ha IUTakame Ha HaJo-
MECTOKOT 3a J03B0JIaTa,

- opMar Ha IPOrPaMCKHOT CEPBILC,

- POK Ha 3a[0YHYBakE CO BPLICHE HA JCjHOCTA,

- MOCJICUINTE 332 HEMOYUTYBamkhe Ha POKOT 3a 3aroy-
HYBambE CO BPLICHE Ha JCjHOCTA U

- YIaTCTBO 3a MPAaBEH JICK.

(5) Onnykata o ctaBot (3) Ha OBOj WICH MOXKE J1a COAI-
DKM ¥ IPYTH MOJATOIM BO COTJIACHOCT CO JTIOKYMEHTAIlH]ja-
Ta Ha jABHUOT KOHKYPC, MOJHECCHATA TIOHY/IA, KAKO H COT-
JIACHO CO OPENOHTE O] OBOj 3aKOH U MPOIUCHUTE JTIOHECEHH
Bp3 OCHOBA Ha HEro.

(6) Onnykara ox ctaBoT (3) Ha 0BOj WiIeH ATeHITHjaTa e
JIOJDKHA [T UM ja TOCTaBU HA CUTE YUECHUIM Ha KOHKYPCOT
BO POK OJ CEAyM JIeHA OJ JICHOT Ha HEj3MHOTO JOHECYy-
Bambe.

(7) Omnykara ox craBot (3) Ha OBOj WICH € KOHEYHa, a
yYECHUIIUTE Ha KOHKYPCOT KOH HE CE 3aJ0BOJIHHU O OJUTy-
KaTa MMaaT IpaBo BO POk ox 30 neHa oj JeHOT Ha mpue-
MOT Ha HCTara Ja HOoJAHecaT TyK0a 10 HaJJIeKHHOT CYI.
IMocTamnkara npej Ha[UIE)KHHOT CYJI € UTHA.

Unen 76
JoaenyBame Ha 103B0J1a 0e3 00jaByBame Ha jaBeH
KOHKYpPC

(1) 3a nonenyBame Ha 103BOJIA 32 TEJIEBU3UCKO WIIU pa-
JIN0 CMHUTYBAbE [IPEKY jaBHA EIEKTPOHCKA KOMYHHUKAIUCKA
MpeKa IITO He KOPUCTH OTPAHHUYCH PECypC WM MPEKy ca-
TEJIUT, He Ce PAClHIIyBa jaBeH KOHKYPC W J03BOJATA Ce
JoJieyBa 1o bapame Ha 3aMHTEPECUpaHa CTpaHa HA HAYMH
1 [IOCTAIKa YTBPJECHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Mo3Bomata ox crasort (1) Ha 0BOj wWieH ja moaeTyBa
AreHuujara

(3) Bapameto ox crasor (1) Ha 0BOj wiieH Tpeba ocobe-
HO [1a COZIPXKU:

- M€ W mpe3uMme, ampeca, (akc, e-Mama M aKT 3a
JPKaBjaHCTBO HA 0aparenoT Wid (upMa W CEeIHIITe Ha
MPaBHOTO JIMIIE, JOKOJIKY 0apaTesoT ¢ NpaBHO JIHIIE,
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- IpuUpojiaTa U 00EMOT Ha y4ecTBO KOj ke ro uMa Oapa-
TEJIOT BO COIICTBEHMYKATa CTPYKTypa Ha pagnoaudy3epoT
Y HETOBO YYECTBO BO CONCTBEHMYKATA CTPYKTYpa BO JPYTH
panuonudysepy, JOKOJIKY ja UMa,

- M€ WJIM Ha3WB M MAaTHUYCH WM JaHOYEH Opoj Ha Jpy-
v GU3WYKH U MIPAaBHHM JIMIA, KOM K€ y4ecTByBaaT BO COII-
CTBEHHYKaTa CTPYKTYpa Ha pamuoau(y3epoT M HUBHOTO
Y4E€CTBO BO APYTH pagronudy3epH, JOKOIKY ' IMa,

- MOJIATOIM 3 IPYTH MpaBHU M (PU3HUYKH JIMIA KOU O1
MOXeJIe J1a UMaaT 3HAYUTEITHO BJMjaHue BP3 ypeIHUYKATA
MOJIMTHKAa Ha paanoaudys3epoT OJl acHeKT Ha IOBP3aHH
JIMIIA, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH,

- CeJMLITETO Kajie mTo Ke Ouzne panuoaudysepot, Kako
U CeNUINTETO KaJie MITO Ke Ce HOCAaT ypeoyBaukKuTe Oll-
JIYKH,

- nejuoct (paauo/Tenesusuja),

- HUBOTO, OJIHOCHO MOJPayvjeTo Ha TIIeJaHOCT, OJJHOCHO
CIyLIaHOCT Ha KOe Ke ce BPIIH JejHOCTA,

- TEeXHHYKOTO CPEICTBO 3a EMUTYyBame (jaBHa elek-
TPOHCKa KOMYHHKAIIMCKA MPEXa IITO He KOPUCTU OTPaHU-
YeH pecypc WIH CaTeluT U

- POK Ha 3aM0YHYBAabE CO BPIICHE Ha JIejHOCTA.

(4) Co Gapameto of craBot (1) Ha 0BOj 4WJIEH ce A0ocTa-
BYBa U MPEJIOTOBOP 32 EMHUTYBAbE Ha IIPOTPAMCKHOT Cep-
BHC, 3aBEpPEH Ha HOTap, CKIy4YeH CO OIepaTopoT Ha jaBHATA
€JIEKTPOHCKAa KOMYHHKAIUCKa Mpea KOja He KOPUCTH Or-
paHUYEH PeCypec WU CO OMEpaToOpOT Ha CATENHUT, KaKo U
JIOKYMEHTaIjarta onpezeieHa Bo wieHot 73 cras (3) ox
OBOJ 3aKOH.

(5) Ob6pazenor Ha Oapamero ox craBoT (1) Ha OBOj
4JieH TO M3rOTBYBa ATEHIMjaTa U UCTHOT ce 00jaByBa Ha
BeO cTpaHuIaTa Ha ATCHIMjaTa.

(6) Hoxonky GapameTo HE TH COIPKH MOAATOIUTE O]
craBoBuTe (3) u (4) Ha OBOj WieH, ATEHIMjaTa BO POK O]
30 meHa on IEHOT Ha MPHEMOT Ha OApPamETO Ke O U3BECTH
3a Toa 06apaTenoT U ke IO 33J0JKU BO POK OJ AECeT AeHa
Ol IEHOT Ha MPUEMOT HAa M3BECTYBAIETO Ja IO JOTIOJIHH
Gapamero.

(7) Arennujara ke ja qoHece OJIyKaTa 3a J0JCTyBambe
Ha [03BoJiaTa of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH BO POK OJ TPH
Meceld O/ IEHOT Ha MPUEMOT Ha ypeIHOTO Oapame, J0-
KOJIKY YTBPIH Jieka 0apaTesoT I'M UCIOJHYBa YCIOBHUTE W
O0OBPCKUTE YTBPICHU CO OBOj 3aKOH M MPOMKCHTE TOHECE-
HU BP3 OCHOBA Ha HETO U OKOJIKY Ha 0aparenoT He My Ou-
Jla 0J[3¢MEHa JI03B0JIa 3a TEJIEBH3KUCKO MITH PaIHo EMHUTYBa-
HBE BO IMOCJICAHUTE IIET T'OAUHUA.

(8) Tpen na ja nonece omnykara of ctaBoT (7) Ha 0BOj
4jieH AreHiujara Moxe Ja nobdapa oja Oaparenor mnojacHy-
Barbe Ha OJPENICHU NIEJIOBU O]l OapameTo M JOKYMEHTAIIH-
jata ox craoBute (3) u (4) Ha OBOj WICH, HA HAYUH YT-
BpJieH BO J[esloBHUKOT 3a paboTta Ha AreHuujaTa.

(9) Arennmjara omTykaTta 3a J0[elyBambe Ha J03BOJA
ke ja 00jaBu Ha cBojaTa BeO cTpaHHMIIA.

Unen 77
H3naBame Ha 103B0JIa 32 T€JIEBU3MCKO HJIM PATHo
e€MUTYBalbe

(1) o mpuemoT Ha oJyuTyKaTa 3a J0/IeIyBambe Ha JJ03BO-
Jia 32 TEJEBU3UCKO WU PaJlo EMUTYBAabe OJf WICHOT 75
ui 76 ol OBOj 3aKOH, M30PaHHOT HAjIIOBOJICH KaHAWJAT,
OITHOCHO 0apatelioT 3a JOACTyBame Ha J03Boyia Oe3 olja-
BYBame Ha jaBeH KOHKYpC Tpeba Jia ce perncTpupa BO CO-
OJIBETHHOT PETHCTAP KAKO TPTOBCKO Paanoau(y3HO ApyII-
TBO WM HeNMpouTHA paanoan(y3Ha yCTaHOBA.

(2) Arenmmjara ke ja u3maze JD03BOJIATA 3a TEJICBH3UC-
KO WJIM PaJiio EMUTYBame BO POK o7 15 neHa ox A€HOT Ha
MPUEMOT Ha perucrpaijara oj ctaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(3) Arenuujara 3a eJIEKTPOHCKH KOMYHUKAIIMH BP3 OC-
HOBA Ha JJO3BOJIATA 32 PAJH0 EMHTYBAkhE CO KOPUCTEHE Ha
pannodpeKBeHIIMK H3/1aBa OJ0OpEHHE 32 KOPHCTEHE Ha
pamopPEKBEHIIMN COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 eNCKTPOHCKHU-
T€ KOMYHHKAIUH.
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(4) Arennmjata e IOJKHA BO POK OJI TIET JIEHa OJ1 JICHOT
Ha M3J1aBakbeTO Ha J03BOJIATA 33 EMHUTYBAbE MPEKy MPeHo-
CCH KaIlallUTeT Ha JIWTUTAJICH TePeCTPUjalieH MYJITUILICKC,
I TPeKy jaBHa EJNEKTPOHCKA KOMYHHKAIHCKA MpeXka,
IIICMEHO J1a TO U3BECTH OIEPaToOpOT NPEKy Koj Ke ce eMu-
TyBa IIPOTPAMCKUOT CEPBUC.

(5) OmeparopoT Ha JAUrHTAIEH TEPECTPHjAICH MYITHII-
JICKC K€ CKJIyY4d JOTOBOP €O paauomudys3epoT KoOj Of
AreHijatra ©Ma JOOMEHO J03BOJIa 33 TEJCBU3HMCKO HWIIU
pamuo eMHTyBame, 32 €MUTYBalkbe Ha HETOBHOT MPOrpa-
MCKH CEPBHC BO POK oA 15 meHa o IeHOT Ha MPHEeMOT Ha
M3BECTYBAETO O] CTaBOT (4) HA OBOj WICH, COIVIACHO CO
oIpeaduTe o 3aKOHOT 32 EJIEKTPOHCKUTE KOMYHUKAIUH
KOH C€ OJTHECYBaaT Ha EMUTYBAETO MPEKY JIUTHTAIICH Te-
pecCTpHjajieH CHCTEM.

(6) Oneparopot Ha jaBHA €JIEKTPOHCKA KOMYHHUKAIIUCKA
Mpexka Koja He KOPUCTH OIpaHU4eH pecype Ke CKIy4H J0-
TOBOP €O paanoaudy3epoT Koj oJ AreHiujarta uma go0ue-
HO JI03BOJIA 33 TEJCBU3UCKO WM PaTfo E€MHUTYBaibe, 3a
E€MHUTYBambe Ha HETOBHOT MPOTPAMCKH CEPBUC BO POK 01 15
JIeHa OJ1 IEHOT Ha IPHEMOT Ha MU3BECTYBAIETO O] CTAaBOT
(4) Ha OBOj YJICH MOYUTYBAjKH T'M MPUHIUIHNTE Ha 00jeK-
THUBHOCT, TPAHCIIAPEHTHOCT U HEJAMCKpUMHHANHUja. Pamuo-
madysepuTe ce JOJDKHH CKITydeHHTE JOTOBOPHU Ja TH J0C-
TaBar 10 ATeHIIMjaTa BO POK oJ] 15 jeHa of] ICHOT Ha HHB-
HOTO CKITy4yBambe.

(7) Hoxonky ctpanute o ctaBoBute (5) u (6) Ha 0BOj
YJIeH He TIOCTUTHAT JJOTOBOP BO YTBPAEHHOT POK, ATEHIIH-
jaTa 3a eJeKTPOHCKH KOMYHHKAIMU M0 Oapame Ha eHa O]
CTpaHHTE TOBeIyBa IMOCTANKa 3a pellaBame Ha CIOp COr-
JIACHO €O OpenOuTe 0O/ 3aKOHOT 32 eNEKTPOHCKUTE KOMY-
HUKAIUH.

Unen 78
Coap:kuHa Ha 103B0JIa 32 TeJIeBH3UCKO HJIH PA/THO
eMUTYBame

(1) Mo3Bonata 3a TENEBU3UCKO MM PAIHO EMHUTYBAbe
on wieHot 77 craB (2) 01 0BOj 3aKOH COJIPIKH:

- IOJIATOIM 33 HOCUTENOT Ha 103BOJIATA,

- HAYMH HA EMUTYBambE Ha MPOTPAMCKHOT CepBHC (pa-
IO(QPEKBEHIINY, JUTHTAJICH TepecTpHjajeH MYJITHILIEKC,
CaTeNTUT WK jaBHA eJIeKTPOHCKA KOMYHHUKAIMCKA MPEXKa),

- HUBOTO Ha riemaHoct/ciymaHocT (qp)KaBHO, PErHo-
HAJHO WJIX JIOKAJHO),

- mojpadvje(a) Ha Koe Ke ce BPILH JIEjHOCTA,

- JIETaJHU TOJATOIM 33 COICTBEHHYKAaTa CTPYKTypaTa
BO COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH,

- 3HaK 3a uneHTH(uKanyja,

- IPOrPaMCKH KOHIIENT,

- JaTyM Ha 3all0YHYBambe CO BPIUCHE Ha JEjHOCTA yT-
BPJICH BO MpHjaBaTa Ha KaHIUIATOT OJHOCHO BO OaparmeTo
3a 100HMBamke Ha JO3BOJA,

- IEPHOJI Ha BYKHOCT Ha JI03BOJIATA U

- HAYMHOT Ha MPEeCMeTKa M HAYMHOT Ha IUIakamke Ha Ha-
JOMECTOIINTE.

(2) Bo no3Bonara 3a TEJIEBU3UCKO WIIH PaJn0 EMUTYBA-
Be 0J1 WICHOT 77 cTaB (2) oIl 0BOj 3aKOH Tpeba Jia ce HaBe-
Jie JeKa UMaTeNIoT Ha J03BojiaTa € JOJDKEH Aa paboTu BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, MPOIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHO-
Ba HAa HETO, KaKO M BO COTJIACHOCT CO YCJIIOBUTE YTBPACHH
BO J03BOJIATA.

Ynen 79
BpeMeTrpaeme Ha 103B0J1a 32 TeJIEBU3HCKO WJIH PaHO
eMUTYBam€

(1) o3BonaTa 3a TENEBU3NUCKO MM PAIHO EMHUTYBAmbE
Ha TProBCKUTE paguoAudy3HH APYIITBA M HA HEMPOPHT-
HHUTE paguoan(y3HA YCTaHOBU CE JO/CIyBa 32 BPEMEHCKU
MEPHO O CBET FOAMHH CO MOKHOCT 32 MPOJOJDKYBAE
Ha ¥CTaTa.
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(2) HosBonara 3a TENEBU3UCKO WK PAMO EMUTYBAEE
MOXeE Jla ce IPOIOJDKH Ha Oapame Ha HOCHUTEJIOT 32 BpeMe
O]l IeBeT ToAuHU. bapameTo ce MocTaByBa 10 ATCHIMjaTa
BO POK HE MOJONT O/ IIECT MECEIH MPe]] UCTEKOT Ha BaX-
HOCTa Ha JI03BOJIATa U MCTaTa Ce MPOAOJDKYBA CO OJTyKa
Ha CoBetroT BO pok He moxoxr ox 30 geHa on AEHOT Ha
MPUEMOT Ha OapameTo.

(3) Ipu pasrienyBame Ha OapameTo 0J cTaBoOT (2) Ha
0BOj wieH, AreHrujara Tpeba a ro uMa TPEABUI MPHJIO-
HECOT Ha paanoaudy3epoT 3a MOrojeMa pPasHOBUIHOCT H
IUTypai3aM Ha MAaKeJTOHCKHOT ma3ap.

(4) HoszBomara 3a BpiIelhe Ha pagrdoadudy3Ha JEjHOCT
HE MOXe JIa ce MMPEeHeCyBa Ha IPYTO JIUIIE.

(5) Ipotue omykara va CoBETOT CO Koja ce o10HMBa
0apameTo 3a MPOJODKYBAhE Ha T03BOJIATa, HIMATEIOT UMa
MpaBo Jia MoJHece TyX0a 0 HAIUICKHHOT CyJ BO POK O]
30 nena oj AEHOT Ha MPHEMOT Ha ucTara. llocramkarta
Ipes HaJUISKHHUOT CYJl € UTHA.

Unen 80
HapmomecTok 3a 103B0J1a 32 TeJIEBU3UCKO HJIU PAJHO
e€MHUTYBame

(1) 3a mo3BomaTa 3a TENEBU3HUCKO WU PAJH0 EMUTYyBa-
BC PAANOAN(Y3EPUTE CO HCKIYYOK HA jABHHOT PajHO/IH-
¢y3eH cepBuC, IUIakaaT TOJUIIEH HaJOMECTOK Ha CMETKa
Ha ATeHIIMjaTa COTJIaCHO CO OBOj 3aKOH.

(2) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 3a JJ03BOJIATa CE OIIpe-
nenyBa Bp3 OCHOBa Ha cienHaBa dopmyna: (H x BIIT /
200.000) x Pt x Kmm) + A, xane mro:

H - e Opoj Ha BKYNHOTO HaceJeHHE BO TOAPAdjeTo
IPEeABUICHO €O JA03BOJATa, NPETCTaBeHO Kako 00J0BH,
CrHiopesl TOCTEIHUTE ToNaTond on JIpKaBHHOT 3aBOJ 3a
CTaTUCTHKA,

BAII - e OpyTo momalieH Mmpou3BOJI MO JKUTEN, U3pase-
HO BO €Bpa, a MPETCTaBeHO Kako 0OMOBH, CIIOpE] IOCIe-
HUTE IMOJaToOUH o1 Jp»KaBHUOT 3aBOJ 3a CTATHCTHKA,

PT - ¢ KoeduUIMEeHT KaJe MTO 3a TeJCBU3KCKA IPOrpa-
Ma e Pr=1, a 3a paguonporpama e P1=1/4,

Km - e koe(uIreHT K0j BO 3aBUCHOCT 07 (OPMATOT Ha
paanoIuQy3HHUOT CEPBHUC U3HECYBA 3a:

- MporpaMa Ha TProBCKO pagroaudy3HO APYLITBO LITO
ontaka WHOOPMATHBHY, WIPaHH, AOKyMEHTapHH, oOpa-
30BHH, IIPOrpamMu o7 obracta Ha KyJITypaTta, yMETHOCTa H
XYMaHUTapHUTE HayKH, CHOPTCKH, MY3HUYKH U 3a0aBHU
nporpamu u3Hecysa ox 0,75 mol,

- CHeUUjaIu3upaHy TPOTPaMU Ha TPrOBCKO PaHoIu-
(Gy3HO IPYMITBO YUM COLPXKHUHU CE O UCT BHJ (CHOPTCKH,
MY3UUKH, KyJITypHH, OOpa3oBHH H [IpYyro), M3HECYBa O]
1,15 o 1,5,

- IPOrpaMy Ha TPTOBCKO PagHOAU(Y3HO IPYLITBO Ha-
MEHETH 3a TEJICIONHNHT U3HeCyBa 2,5 1

- 32 Iporpama Ha HenpoduTHa paguonrdy3Ha ycTaHo-
Ba u3Hecysa 0,25 u

A - e xoHcraHTa Koja u3HecyBa 100 Oona 3a pamuo u
200 0oxa 3a TeneBu3Mja.

(3) Bpennocra Ha enen 6oa u3HecyBa 1 eBpo mpecme-
TaHO BO JICHAPCKa MPOTUBBPEIHOCT IO CPEIHUOT Kypc Ha
eBpoto criopen Haponnara O6anka Ha Pemy6nmka Makeno-
HHja Ha JIEHOT Ha MIaKameTo.

(4) HaunHOT Ha mpecMeTyBameTo, (GaKkTypHPAmBETO U
HarIaTara Ha HaJIOMECTOKOT 3a JI03BOJIaTa 3a TEICBH3HCKO
WM paiio eMUTYBame TH YTBPAYBa ATeHIUjaTa Bp3 OCHO-
Ba Ha TOpeHaBeleHaTa GopMyna co MOJ3aKOHCKH aKT. Bu-
CHHaTa Ha HAJOMECTOKOT 32 JO3BOJIATA 33 TEIEBH3HCKO
WU paJifio EMHUTYBambe ATSHIHjaTa ja COOMIITYBa Ha IToYe-
TOKOT Ha KaJICHJapcKaTa TOJ1HA 10 T00MBAaKkEeTO HA MOAa-
TouuTe o J{p>KaBHUOT 3aBOJ 32 CTaTHCTHKA.

(5) TopuIIHKOT HATOMECTOK Ce IUIaKa 3a CeKOja TeKOB-
Ha TOAMHA ITOYHYBajKH OJf AaTyMOT Ha IOJAENyBamke Ha
JI03BOJIATA 32 TEJIEBU3UCKO WM PAAHO €MUTYBAamE BO POK
on 30 1meHa o ICHOT Ha MPUEMOT Ha (hakTypara u3aaacHa
on1 AreHnujara.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 25

(6) HamomecTonute mToO Ce IUIATEHH 3a TOTMHATA BO
Koja Ha pamuoaudysepuTe UM € OJ3eMEHa J03BojiaTa 3a
TEJIEBH3KCKO WM PAIHO EMHUTYBambe, OJHOCHO 3a FOJHHATA
BO KOja [pecTaHala Hej3uHATa BAXKHOCT HE ce Bpakaar.

Unen 81
HanomecTok 3a KopucTeme Ha paguoQpeKBeHIHH

3a KOpHUCTCHC Ha pa)lI/IO(i)peKBeHL[I/II/ITe ce IUTaka rogu-
IICH HAaAOMECTOK Ha CMETKa Ha AFGHHI/IjaTa 3a CJICKTPOH-
CKHA KOMYHHKAIlMU COTJIaCHO CO 3aKOHOT 3a CJICKTPOHCKUTEC
KOMYHHKaIH.

Ynen 82
On3emame Ha 103B0J1a 32 TEJIEBU3HCKO WJIH PaTHO
eMUTYBame

AreHnyjara ke ja oj3eMe J103BOJIaTa 32 TEIEBU3HCKO
WM paJifio EMHUTYBAabE Ipel HCTEKOT Ha POKOT 32 KOjIITO €
u3aeHa U ke ro u3bpuine paguoandy3epor o perucra-
POT Ha paguomudy3epH BO CIICTHUBE CIIydaH, 10 IPETXO/-
HO JIOCTaBEHO TIMCMEHO M3BECTYBamE JOKOJKY:

- IMaTeJIOT Ha JI03BOJIaTa He 3alloYHe CO BPIICHE Ha
JIeJHOCTA BO POKOT YTBPZAEH BO JO3BOJIATA,

- IMaTeNoT Ha JI03BOJIATa MIPECTaHall CO EMUTYBambe Ha
MPOTPaMCKHOT cepBUC mMoBeke on 30 neHa mopaam Tex-
HUYKY, GHHAHCUCKH WM APYTH NPHIHHH,

- UMaTeJNoT Ha J03BosaTta noaoaro on 30 neHa on je-
HOT Ha 3all0YHYBamk-e CO BPIICHE HA JAEJHOCTA, yTBPAEH BO
J03BOJIaTa, HE TWM HMCHOJHHI TEXHHYKHTE, HMPOCTOPHHTE,
(MHAHCUCKHTE U KaJIPpOBCKUTE YCIOBH IITO TH MIOHYIWI BO
MOCTAaIKaTa Ha I0JeyBabe Ha 103BOJIaTa, a Bp3 OCHOBA Ha
U3BPIIEH CTPYUEH HAA30pP COIIacHO co wieHoT 30 ox 0BOj
3aKOH,

- UMaTeNoT Ha J[03BOJIaTa JaJl HETOYHH MOJATOLH KOU
Onie BaKHU 3a JIOHECYBamhe Ha OJIyKaTa 3a JOJelyBame
Ha JI03BOJIATA,

- [10 U3/1aBalk-ETO Ha J103BOJIaTa K& HACTAHAT OKOJHOCTH
IITO IPETCTaByBaaT 3aKOHCKH MPEUKHU 3a UMATEJIOT Ha 103~
BOJIaTa Jia ja BPIIH JICjHOCTA,

- UMAaTeNoT Ha J03BOJIATa HE IO IUIaTH HaJOMECTOKOT
BO 3aKOHCKH YTBPJCHHOT POK,

- HE c€ OTCTPaHU HEA03BOJIEHa MEIUYMCKa KOHIICHTpa-
II1ja COTJIACHO CO OBOj 3aKOH U

- Ha paxuoandy3epoT co MPaBOCHIHA CYACKA OJUIyKa
My € 3a0paHeTO BPIICHE Ha JICjHOCT.

Unen 83
IlocTanka 3a oa3emMaibe Ha 103B0JIa

(1) CoBetoT nokpeHyBa MOCTAINKa 3a 0A3EMambe Ha 103-
BOJIa 3a TEJICBU3HCKO WM PagH0 EMUTYBame MO MPEAJor
Ha IUPEKTOPOT Ha ATEeHIjaTa.

(2) pensorot ox crasor (1) Ha OBOj WIEH ce JOCTaBY-
Ba JI0 cuTe WieHoBH Ha COBETOT BO MUCMEHa (opMa co Je-
TaJHO 00pa3IoKeHUE 3a MPUUMHUTE 32 OJ3EMamke Ha J03-
BOJIaTa, & COTJIACHO CO CIy4auTe O] WICHOT 82 0] OBOj 3a-
KOH.
(3) Coseror € momKeH BO POK 07 15 meHa o AEHOT Ha
MPUEMOT Ha TPeIoroT o ctaBoT (1) Ha 0BOj wWiIeH Jaa J0-
Hece OJUTyKa CO MHO3HMHCTBO TJIACOBH O]l BKYITHHOT OpOj
wieHoBU Ha COBETOT.

(4) Hoxonky CoBeToT oHECe OTyKa 32 OA3eMame Ha
J03BOJIaTa UcTaTa Mopa jaa Ouje oOpasnoxeHa U oOjaBeHa
B0 "Cnyx0eH BecHUk Ha Peny0Onuka MakenoHuja", Ha BeO
CTpaHMIIaTa Ha ATEHIWjaTa W BO HAjMajKy ABa JHECBHH
BECHHIIH OJ] KOj €HHOT JHEBEH BECHHK € Ha ja3HKOT Ha 3a-
e[HUIIaTa KOja He ¢ BO MHO3HHCTBO, a TO 300pyBaar Haj-
Mmanky 20% op rparanute Bo Peny6inka MakenoHuja.
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Unen 84
IIpaBo Ha cyacKka 3aIITHTA NPOTHB OJJIyKaTa 32
oa3eMam-€ Ha J03B0.J1a

(1) OmnykaTa 3a omzemarme Ha J03BOJaTa 3a TEICBH-
3HUCKO WM PAaJHo €MUTYBambe € KOHEYHa, a IPOTHB UCTaTa
MMATeNoT Ha JI03BOJIaTa MMa TPaBo Jia MOJHECe TYK0a 110
HA/IJISKHUOT Cy/ BO pok o1 30 JeHa 011 ICHOT Ha HEj3UHH-
OT TIpHEM.

(2) HMocrankara mpej HAIYISKHAOT CYJI € UTHA.

Unen 85
IIpecTaHoK Ha BaXKHOCT HA J103B0JIA N0 CHJIA HA 3aKOH

(1) Mlo3Bonarta 3a TEIEBU3UCKO MM PAIHO EMHUTYBAmbE
IpecTaHyBa Jia BaXKH II0 CHJIa Ha 3aKOH BO CJICAHHBE CIIy-
qau:

- CO HICTEKOT Ha POKOT 3a KOj € J0/IeIIeHa,

- CO NMMCMEHA U3jaBa Ha UMATENOT CO KOja ce M3BECTYBa
AreHIMjaTa JeKa MMPecTaHyBa CO €MHUTYBAmETO Ha PajHo
WM TeJICBU3HCKA ITPOTpama,

- aKO MMATEJOT Ha J03BOJIaTa MpEeCcTaHal J1a IIOCTOH,

- CO 0fI3eMambe Ha JI03BOJIaTa O/l CTpaHa Ha ATreHIyjara,

- aKO HACTAITM CTeYaj Ha MMATEeNOT Ha J03BOJIATA HIIH

- aKo0 HacTanW JHMKBHIAIMja HA MMATeNOT Ha JI03BO-
nara.

(2) 3a mpecTaHOK Ha Ba)KHOCT HA JIO3BOJIATA 3a TCJICBU-
3UCKO WIJIM PajJM0 €MHTYBame MO cuia Ha 3akoH COBETOT
HE HOCH OJUTyKa. AreHuyjara ke ro usopuie paguonudy-
3epOT O] perucrapor Ha paauoaudys3epu AOKOJIKY J03BO-
JaTa TpecTaHaia Jia My BaKH corjiacHoO co craBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

Yien 86
CTevaj WM JNKBUIANMja HA TPTOBCKO paguoandy3Ho
APYUITBO

(1) Hax tproBcko paaroany3Ho IPYIITBO MOXKE J1a Ce
CIPOBEJIE MOCTAlKa 3a JMKBUAAIM]a WM Ja Ce OTBOPHU CTe-
YajHa MOCTAaIKa COTJIACHO CO 3aKOH.

(2) Onpenbara ox crasot (1) Ha 0BOj YJIEH HE CE OJTHE-
CyBa Ha JaBHUOT paanoau(y3eH cepBuC.

V.3.3. IlporpaMcku NPpUHIIUIN, TPABa U 00BPCKH

Unen 87
HacTaHu co eKCKJIIy3MBHHM NpPaBa 3a eMUTYBakbe

(1) Paguonudysep Bp3 ocHOBa Ha JOOHEHU €KCKITY3UB-
HH TIpaBa € JIOJDKEH Ja eMHTYBa HACTaHU 3a KOM Ce CMeTa
JieKa ce Off TOJIEMO 3HAueHe 3a OMIUTECTBOTO, HA HAYHUH CO
koj Ha HajManky 80% ox jaBHOCTa BO PemyOmmka Makeno-
HHja K€ ¥IM TO OBO3MOXH CIENCHETO Ha TAKBUTE HACTAHU
NPEeKy JUPEKTHO MM OJIOKEHO eMUTYBAahe Ha TCJICBU3H]ja
co cnobozen mpucran (OecriaTHa TEJIEBH3Mja) YTBPIACHO
BO OJUTyKaTa O] YWICHOT 88 0] 0BOj 3aKOH.

(2) Pagnomndysepute He cMmear Aa TH KOPHCTAT €K-
CKJTy3UBHHUTE IMpaBa 3a E€MHUTYBambE HACTAaHH OJ TOJEMO
3Ha4YeHE 3a ONIITECTBOTO HAa HAUMH CO KOj ITyOJIHMKaTa BO
JpYTHU IpKaBH ke OUe OHEBO3MOXKEHA Jja TO CIIEIH HacTa-
HOT LITO Taa 3eMja ro MpujaBUia Kako HACTaH OJ TOJIeMO
3HaUCHe.

Unen 88
YTBpayBame Ha JIMCTA HA HACTAHU O] FOJIEMO 3HAYEH€

(1) CoBerort moHecyBa OmIyKa CO KOja YTBPIyBa JINCTA
Ha HacTaHW (HAIIMOHATHH WIIH MEI'yHAPOIHH) 38 KOM CMETa
JIeKa Ce OJ1 TOJIEMO 3HAYCHHE 32 OMIITECTBOTO U MPUTOA OJI-
penyBa Jaii TMe HACTaHW Tpeba Ja OUaaT BO LEJOCT WM
JIETyMHO JTOCTAIlHH 32 JUPEKTEH MPEHOC WM OHaMy Kale
LITO € TOa HEOMXO/HO I COOJIBETHO 32 jABHHOT WHTEPEC,
a o7 00jeKTHBHM MPUYUHH, BO LEJIOCT WM AETYMHO NOC-
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TalHU TpPeKy ojaJokeH mnpenoc. Omiykara Tpeda na con-
KU ¥ JOIOJIHUTEJIHY MOJATOIM 33 TOA IITO Tpeba 1aa Harl-
paBaT 3aMHTEPECUPAHUTE PagHoOAU(y3epH 3a Ja ce MOYH-
TyBa JIMCTaTa Ha HACTaHU OJI TOJIEMO 3HAUCHE YTBPJICHA BO
JIPYTUTE APKABH.

(2) Arenrmmjara e qoypKHA 3a oJyTyKaTa oj cTaBor (1) Ha
0BOj WIEH Ja ja u3Bectd EBporckaTta komucuja u Komure-
TOT 3a MpeKyrpaHnyHa TeneBu3uja Ha CoBeToT Ha EBpora.

(3) Omnykara ox craBot (1) Ha oBoj wien CoBeTOT €
JIOJDKEH J1a ja TIOHEece HaBPEMEHO U Ha jaCeH M TPaHCIapeH-
TEH HAYUH COTJIACHO cO WieHOT 10 0j1 0BOj 3aKOH.

Yen 89
IIpaBo Ha KpPaTKO HM3BeCTyBame

(1) Cekoj pamuoaudysep, moj dep, pasyMHH U HEIHC-
KPUMHHUPAYK{ YCJIOBH, MIMa IPaBO Ha KPAaTKO M3BECTYBa-
€ 32 HACTAHU 32 KOM IIOCTOH BHCOK MHTEpEC Kaj jaBHOCTA
3a KOM eKCKIIy3UBHHM IIpaBa UMa paauoaudysep o Pemny6-
nuka MakenoHuja.

(2) Hoxonky pamuomudysep ox Pemybimka MakeqoHu-
ja HeMa eKCKIIy3MBHH IIpaBa 3a EMHUTYBAamC Ha HACTaH 3a
KOj OCTOM BUCOK HHTEPEC Kaj jaBHOCTA, IPUCTAIIOT 10 UH-
(dopmanuu 3a HaCTaHOT ce 00e30eayBa o JAPYr Paarou-
¢dy3ep ox PenyOnuka MakenoHHja KOj I'M UMa €KCKITy3UB-
HHUTE TpaBa. YCIOBUTE Tpeba Ja ce COOMIUTAT HABPEMEHO
IIpeJT CIyYyBamkeTO Ha HACTAHOT 3a KOM IIOCTOH BHCOK HH-
Tepec Kaj JaBHOCTA 3a JJa UM C€ Jajae JAOBOJHO BpeMe Ha
JPYTHUTE PaguoaAnu(y3epH 3a KOPUCTEHE Ha TAKBOTO MPABO.

(3) Arenmmjara ro rapaHTHpa MPHUCTATIOT 10 HACTAHUTE
oxn craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WIEH Ha TOj HAYMH IITO HA
paguoandy3epoT My OBO3MOXXYBa CIOOOACH H300p Ha
KpaTK{ MCEUOLH O] NPEHOCHUOT CUTHAJ HA APYTUOT Pajiu-
omudysep CO HajMalKy O3HAUyBambe HAa HHUBHUOT H3BOP.
HaunHoTt 3a npucTan 10 NpeHOCHUOT CUTHAJ 'O MPOIHIIY-
Ba ATEHIIM]jaTa, BP3 OCHOBA Ha PETXOIHO JOOHEHO MHCITe-
Be 0]l ATEHIIMjaTa 3a eIEKTPOHCKH KOMYHHUKALIIH.

(4) Paguoaudy3epoT MOXKe, HAMECTO TIPHCTAI IO Tpe-
HOCHUOT CHTHAJI OJ] cTaBOT (3) Ha OBOj WICH, Ja OCTBApU
mpucTan 10 Hactanute on ctaBoBuTe (1) M (2) Ha OBOj
YJICH 1 CO MNPUCYCTBO HA MECTOTO HAa TaKBUTC HAaCTaHU 3a-
paay CHMMame Ha KPaTOK MCCYOK WIIM CO KOPHUCTCH:C Ha
CHUMEH MaTepujall ol paguonudy3epoT Koj UMa eKCKIy-
3MBHHM TIpaBa 3a IMPEHOC Ha HACTAHOT 32 KOj MOCTOHM BHCOK
MHTEPEC Kaj jaBHOCTA.

(5) Kparko m3BecTyBame, BO CMHKCJIAa HAa OBOj 4JICH, Ce
CMeTa M3BECTYBAE BO TPackhe OJ HAJMHOTY €IHA W HOJ MU-
Hyrta. KparknTe n3BecTyBama Ce KOPUCTAT CAMHCTBCHO BO
BECTH U CTIOPTCKU Mara3uHH KOW He MOYKAT JIa Ce COCTOjarT ca-
MO O] KPaTK{ M3BECTyBama Ha pannoardy3epor, a BO ayHo-
BH3YCITHATE MEIMYMCKH YCIYTH 10 Oapame MOXe Ja ce KO-
pHCTAT CaMO JJOKOJIKY Paaroandy3epoT € U JaBaTer Ha ay/au-
OBH3YEITHA MEMYMCKH YCITYTH N0 Oaparbe U JOKOJIKY HCTHTE
'l HyJIM CO OJUTO)KEH BPEMEHCKH MEPHO.

(6) Pammomudysepor koj eMHTyBa HacTaH 3a KOj IO-
CTOHM BHCOK MHTEpEC Kaj jaBHOCTa MOXE O]l PaaHomudyse-
poT koj Oapa mpuctan nga My mobapa caMmo IUIakame Ha
CTBapHHUTE TPOLIOIM KOM I'M MMall 3apagu obe30enqyBame
Ha oOBpcKara 3a mpucran. [IpeJBHICHHOT HAIOMECTOK He
cMee Jla T HaJMHWHE JIOTIOHUTETHUTE TPOIIOH JHPEKTHO
HACTAaHATH CO OBO3MOXKYBakh¢ Ha MPHCTAIIOT.

(7) TpaBoTO Ha KPaTKO HM3BECTYBamEe MOpa 1a ce OC-
TBapy Ha HAa4YMH INTO HEMa Ja BiMjac HA TEKOT Ha HACTa-
HHUTE.

(8) Kora HacTaHOT 3a KOj MOCTOM BHCOK HHTEpEC Kaj
jaBHOCTa Ce COCTOH O] TIOBEKEe OPTraHU3alUCKH CaMOCTOjHH
HAaCTaHHU, CEKOj CAaMOCTOEH HAcTaH BO IOTJIEA Ha OCTBApY-
Bame Ha IPaBaTa 3a KPaTKOTO U3BECTYBambE K€ ce CMeTa 3a
HACTaH 3a KOj I0CTOU BUCOK MHTEPEC Kaj jaBHOCTA.

(9) Kora HactaHOT 3a KOj TIOCTOHM BHCOK WHTEPEC Kaj
jaBHOCTA Tpae JiBa WJIM MOBEKEe JIeHa, paanoIudy3epoT uMa
IPaBO CEKOj JIeH Aa 00e30e1u eJHa KPATKO H3BECTYBAmkE 32
TOj HACTaH.
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(10) Paguoxudyy3epoT KOj ro HCKOPUCTHII MPABOTO Ha
KpaTKO H3BECTYBame MOpa Ja My OBO3MOXH €IHOKPATHO
KOpPHUCTEH€ Ha CHUMKAaTa Ha JApYyr paguonudysep koj Hac-
TAaHOT He MOXeJ J1a FO CHUMH ¥ MMa IpaBo Ja Oapa Halo-
MECTOK 3a NPOMOPIHOHAIEH, OJHOCHO Cpa3MepeH Aenl Of
CTBapHHTE TPOIIOIM KaKo M HaBeIyBame HAa HETOBOTO UMeE
Ha o0jaBara.

V.3.4. IlporpaMcku cTaHAAPAU

Unen 90
BpemMeTtpaeme Ha THEBHO eMUTYBam€ Kaj
pamuoaudysepure

(1) Pamromudysepure mTO BPIIAT AEJHOCT HA APIKABHO
HHUBO C€ JIOJDKHHU Jla eMHUTYBaaT HajMaiky 18 yaca THEBHO
mporpama Ha paaro ¥ HajMaiky 12 yaca JHEBHO mporpama
Ha TeJIeBU3Mja.

(2) TTo uckny4ok ox craBoT (1) Ha OBOj uJieH, JIOMOJI-
HHUTEJIHHUTE TMPOTPAMCKH CEPBHUCH Ha JaABHHOT pagromudy-
3€H CepBHC, YTBpAeHHU BO wieHOT 107 craB (5) oa 0Boj 3a-
KOH MOYArT Jia eMUTYyBaaT U moMasl Opoj YacoBH MporpaMa
JTHEBHO.

(3) Pagmogudyysepure IITO BpIIAT JEjHOCT HA PETHO-
HAJIHO HHMBO Ce JOJDKHH Jla EMHUTyBaaT HajManky 12 gaca
JHEBHO IporpaMa Ha pajuo M HajMaJKy 8 uyaca AHEBHO
mporpama Ha TeJIeBU3Hja.

(4) PagunoandysepuTe MITO BPIIAT JIEjHOCT HA JOKATHO
HUBO C€ JJOJDKHH Jia eMuTyBaatr HajManky 10 yaca n1HEBHO
HporpamMa Ha pajauo M HajManky 6 gaca JHEBHO Iporpama
Ha TeJIeBU3Mja.

(5) Henpoduthute paguonudy3Hu yCTAHOBH CE JIOIDK-
HHU J]a eMHUTyBaaT HajMaiKy 4 yaca MTHEBHO MporpaMa Ha
pazmuo.

(6) Bo mueBHaTa mporpama He ce CMeTa €MHTYBAmbETO
Ha HCTIOABUWIXHU CJIMKH, TCCT CUT'HAJIM U APYrd BUJOBU Ha
ayIuo W ay[IMOBH3YyelleH MaTepHjal KoM He ce ondaTreHu
co JeMHHIMUTE 33 ayAHONporpamMa M 3a ayIuOBU3yeITHa
Iporpama off WICHOT 3 0] 0BOj 3aKOH.

Unen 91
O6Bpcku Ha paanoaudy3epuTe 3a eMHUTYBamb€ HA
€BPOINCKH /1eJa U J1eJ1a 0/f He3aBHCHU MPOAYIeHTH

(1) TeneBusuckute pamuoaudy3epy KO eMHUTYBAaT Te-
JIEBU3KCKH MIPOTPAMCKH CEPBHCH Ha JPKABHO HHUBO, TOTAII
KOTa TOa ¢ W3BOIMBO U CO COOJBETHH CpeICTBa Tpeda jaa
00e30enaT Hajmanky 51% o1 BKYIHO €MUTYBaHUTE IIPOT-
pamu BO TEKOT Ha TOAMHATa Ja OMAaT eBPOICKH ayIHOBH-
3yeJHH JeNa MPH ILITO He Ce CMETa BPEMETO OJPEICHO 32
BECTH, CIIOPTCKH HACTAHH, UTPH, PEKIaMUPAbE, TEICTEKCT
Y TEJIEHIONUHT YCIIYTH.

(2) Pammommdysepure KOM EMUTYBAaT TEICBH3UCKU
MPOTPaMCKU CEPBHCH Ha JAP>KaBHO HUBO C€ JOJDKHH 011 OY-
[ETOT HAMEHET 3a IPOrpaMy J1a U31BojaT HajManky 10% 3a
EBporicky ayqHOBH3YeTHH Jella O HE3aBUCHU IPOIY-
LEHTH, NPH [ITO HAjMAJKy MOJOBHHA OJ UCTHTE Tpeba ja
OuaAaT IPOM3BE/ICHU BO TOCIIEAHNUTE HET TOJHHH.

(3) O6Bpckara ox craBosute (1), (2) u (5) Ha 0BOj wiieH
panuonudysepute Tpeda Aa ja UCIOTHAT IPOTPECUBHO, BP3
OCHOBA Ha COOJIBETHH KPUTEPHYMH, BO COTJIACHOCT CO OC-
TBapyBameTO HAa MeanyMckuTe dyHkuun (MHGOpPMaTHBHA,
obpa3oBHa 1 3a0aBHa).

(4) TIpaBmiara 3a ocTBapyBame Ha OOBPCKUTE O OBO]
4JICH Ce ypeayBaaT CO MOI3aKOHCKH aKT IITO I'0 JOHECyBa
AreHnpjara.

(5) Kaxko orcramyBame o1 ctaBoT (1) Ha 0BOj uieH jaB-
HUOT paguoan(y3eH CEpPBUC € JOJDKCH Ha HajMaJKy eIeH
TEJICBU3UCKH MIPOTPAMCKU CEPBUC Ha MaKEJIOHCKH ja3HK Ja
00e30eau He moManky ox 60% oJ BKYIHO €MHUTYBaHUTE
MpOrpaMH BO TEKOT Ha TOAWHATA Ja OUIAT €BPOICKU ay/Iu-
OBHU3YeITHH JIena.
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(6) Bo ynernor Ha eBPOICKHU Jieia cliaraaT U ayJuOBH-
3yeJHM JieJa OJ COIICTBEHO MPOW3BOJCTBO M MAKEIOHCKH
ayZAMOBU3YEIHH JeTa.

(7) UcnonuyBameTo Ha 0OBpcKUTE 0OX cTaBOBHUTE (2) U
(5) Ha OBOj WIEH O] CTpaHa Ha jaBHUOT paguonudys3eH cep-
BHC CE COCTAaBEH JIeN Ha TOJUIIHUOT M3BEITaj 32 paboTa Ha
JaBHHOT pasnoan(y3eH CepBHUC 3a MPETXOAHATA TO/IHHA.

(8) O6e36enyBameTo ayMo U ayIMOBH3YESIHH Jeia 01
HE3aBUCHU NPOJYLEHTH COTJIACHO CO CTaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH, JaBHHOT pamuofudy3eH CEepBHUC IO BPIIH COTJIACHO
CO TOJUIIHATA Mporpama 3a paboTa Ha jaBHHOT PAIMOJIH-
(by3eH cepBHC 32 HapeIHaTa FOINHA.

Unen 92
Oo0Bpckn Ha paguoaudy3epuTe 3a eMUTYBalhe My3MKa
U 32 MPOrpaMu M3BOPHO CO3AA/IEHH HA MAKeIOHCKH ja-
3MK HJIM HA ja3HIHUTe Ha 3aeJHUNUTe BO Peny0unka
Makenonuja

(1) Papuomudysepure ce 0OBp3aHH AHEBHO Jla EMUTY-
Baat HajMasky 30% mporpama HU3BOpPHO co3naneHa Bo Pe-
ny6nnka Make/oHHja HA MaKEJOHCKH ja3HK MM Ha ja3u-
[IUTE HA HEMHO3MHCKHUTE 3aeIHHUIU KOU XHBeaT Bo Pemyo-
mika MakenoHuja nounyBajku ox 2014 roxuna. Ox 2015
roauHa ooBpckaTa o 30% ce 3ronemysa Ha 40%. Ox 2016
roauHa ooBpckara ox 40% ce 3ronemysa Ha 50%.

(2) Kako otcramyBame oj1 cTaBoT (1) Ha 0BOj 4iIeH jaB-
HHOT paguou(y3eH CepBHC ¢ 00BP3aH JHEBHO Jla EMUTYBa
Hajmanky 40% nporpama U3BOpHO co3/1ajcHa BO Pemy0im-
ka Make/loHHja HAa MaKeJIOHCKH ja3HK WM Ha ja3UIUTE Ha
HEMHO3MHCKUTE 3a¢HULY KOM XHBeaT Bo Pemy0Onuka Ma-
kenonuja. Ox 2015 roguna o6Bpckata ox 40% ce 3roemy-
Ba Ha 50%. Ox 2016 rogunHa ooBpckara ox 50% ce 3roJe-
MyBa Ha 60%. O6e30eryBameTo Ha MPOTPaMCKHAOT CEPBHUC
Ha COOpaHUCKHOT KaHal Ce U33eMa OJl OBUE OOBPCKHU.

(3) Onpendbute ox craBosute (1) u (2) Ha OBOj WIEH HE
ce OJJHECYBaaT Ha IPOTPAMCKHTE CEPBHUCH OJI CIICIIH] AITH3H-
pan dopwmar.

(4) Tenepusuckure paguonudysepu ox ommur dhopmar
ce o0Bp3yBaaT BO TEKOT Ha Henelara Ja eMUTyBaaT Haj-
MaJIKy OCyM Yaca, d jaBHHOT pajuoIudy3eH CEepBHC Haj-
Maniky 14 yaca, BOKaJHO W/MIIM BOKAJIHO-UHCTPYMEHTAIIHA
MY3HMKa Ha MaKEJIOHCKH ja3WK WIM Ha ja3HLUTE HA CTHUY-
KATE 3aeJHUIM KON He ce MHO3UHCTBO BO Pemy0Oiika Ma-
kenoHuja, o1 koja 50% Tpeba ma Oume 3abaBHAa BOKAITHO
W/WIM BOKAJIHO-MHCTPYMEHTaNIHA My3Hka, a 50% HaponHa
BOKAJIHO U/MJIM BOKQJIHO-MHCTPYMEHTAIHA MY3HKa.

(5) JaBauoT pamgmomudys3eH cepBHC € 0OBp3aH Ha Haj-
MaJIKy €/IeH TEeJIEBU3UCKH U €IeH PaJuo NPOTPaMCKH cep-
BHC Ha MAaKEJOHCKM ja3WK U HA TEJEBU3HCKHOT M PaIHo
NPOrPaMCKUOT CEPBHUC HA ja3UIMTE HA E€THUYKUTE 3a€IHU-
¥ KOW HE ce BO MHO3UHCTBO BO PemyGimka Makenonuja,
THEBHO aa o0e30enu Hajmanky 45% on emHTyBaHaTa BO-
KaJIHa I/I/I/I.]'II/I BOKAJIHO-MHCTPYMCHTAJIHA MY3UKa H3BOPHO
cosaaneHa Bo PenyOnuka Makenonuja na Ouie Ha Maxe-
JOHCKH ja3WK WM Ha ja3WKOT Ha €THHYKHUTE 3aCHUIM KOH
He ce MHO3uHCTBO. On 2014 roguna, ooBpckara ox 45% ce
3rosiemyBa Ha 50%.

(6) Pammomudysepure ce 0OBp3aHH HajMANKy IOJIOBH-
Ha o oOBpcKara 3a My3WKa YTBpJEHA BO CTaBOBHUTE (4) u
(5) Ha oBOj WieH Ja ro ocTBapar BO mepuoAoT ox 7,00 mo
19,00 yacor.

(7) TlpaBuata 3a CripoBeayBame Ha OOBPCKUTE O] OBO]
YJIeH ITO/ICTAJHO TH MPONHUITyBa ATEeHIIH]jaTa.

(8) HaumonanuwuTe TENEBU3UCKH pamuomudys3epd Ox
onmt (opmMar ce 00Bp3aHK IOJHUIIHO Ja MPOU3BEIYBAaT U
emuTyBaar HajManky 10 waca, a jaBHHOT pagmongudyseH
cepBuc HajManky 30 yaca qomaniHa JOKYMEHTapHa Ipor-
pama Bo niepunot ox 7,00 mo 19,00 wacor.

(9) HamuoHaaHWTE TEIEBU3UCKH PATMOTU(Y3EPH O]
omuTt (popMaT ce 0OBpP3aHU TOJUIIHO Aa MPOU3BEIyBaaT U
emuryBaar Hajmanky 20 waca, & jaBHHOT paxuonudy3eH
cepBuc HajManky 30 yaca JomallHa MrpaHa mporpaMa o
7,00 1o 19,00 gacor.
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(10) 3a ucnonHyBame Ha OOBPCKUTE YTBPJEHU BO CTa-
BoBHTE (8) U (9) HA OBOj WICH, HALIMOHAIHUTE TEICBHU3HC-
KU paguonudy3epy UMaaT MpaBo Ha HAJOMECTOK 3a MOK-
pHBaEkE Ha TPOIIOUUTE BO BUCHHA 07 50% IITO ce ucIuia-
TyBa o bynyeror Ha Penyonuka Makenonuja. HaunHOT Ha
WCIIIaTa Ha CPEe/ICTBaTa M BUCHHATA Ha CPEACTBATA 3a IOK-
pHBaEbE Ha TPOILIOIMTE C€ YTBPIYBAaT CO MOJ3aKOHCKH aKT
mTo ro AoHecyBa Branara Ha Peny6nnka MakenoHuja.

(11) omamrHata JOKYMEHTapHa Mporpama OJf CTaBOT
(8) Ha 0BOj wIeH U JOMalllHATa UTpaHa Iporpama of cTa-
BOT (9) Ha OBOj WJICH Ce CMeTaaT JeKa ce IPOrpaMu O] ja-
BeH MHTepec 3a PenyOnuka MakeoHuja.

(12) Paguoaudysepure ce 0OBp3yBaar HajMalKy MOJIO-
BHHA 0J1 IPOLEHTOT 0 00BpckuTe ox craBoBure (1) u (2)
Ha OBOj WieH 1a ro octBapat ox 7,00 mo 19,00 gacor.

(13) Pammo pamuomudysepure ce 00Bp3aHU JHEBHO Ja
o6e30enar Hajmanky 30% o eMUTyBaHAaTa BOKAJIHA W/WIIK
BOKAJHO-MHCTPYMEHTAIHA My3uKa Ja Ouje Ha MakeoH-
CKH ja3WK WM Ha ja3UKOT HA ETHUYKUTE 3aCHUIM KOH HE
ce MHO3MHCTBO BO PenyOinka Makenonuja. On 2014 ro-
nuHa obBpckara ox 30% ce 3ronemysa Ha 40%. OBaa of-
penda He ce OJHeCyBa 3a JaBHUOT paaroan(y3eH CepBHC.

Unen 93
Kopucreme Ha Tejie(pOHCKH yCIYTH €O 10aIeHa
BPEIHOCT M Te1e(hOHCKO Iiacame

(1) Pagmomudysepure MoXkaT a KOpUCTAT TeleOHCKH
YCIYT'H CO JOfaJicHa BPEIHOCT, BKIYy4YyBajku IO M Teje-
(hOHCKOTO TIlacame, OCBEH BO BECTH, BO HH(OpMaTHBHA U
00pa3oBHa MporpamMa, BO BEPCKH CIYXOW U MPOTOBEAN U
BO IIPOTPaMH 3a Jelia.

(2) Bo mporpamute Ha HenpopuUTHHTE paguoArdy3HH
YCTAQHOBH HE € JIO3BOJICHO KOPHUCTEHE Ha TelIe()OHCKH yc-
JIYTH CO J0/1a/IeHa BPEIHOCT.

(3) IpaBunara 3a Kopucreme Ha TeaeHOHCKH YCIYTH
CO IoJajZieHa BPEIHOCT BO JPYTHTE BHIOBU MPOTPAaMU T'H
[IPONUITYBa ATeHnyjara.

Unen 94
EmuryBame urpu Ha cpexa

(1) Papgmomudysepure MOXKAT oa EMUTYBaaT WIPH Ha
cpeka OpraHM3UpPAHH caMmo OJ CYOjeKTH CO JIMIEHIA OJ
HaJUIeKEH OPraH 3a OpraHU3Mpamke UTPU Ha cpeka.

(2) JaBHMOT pammonudy3eH cepBUC HA CBOHMTE IIPOTpa-
MH HE MOXeE Jla OpraHu3upa M JJa eMUTYBa UI'PU Ha cpeka
co 00JI0KyBabe Ha CIIOPTCKU HATIPEBAPU.

Uinen 95
IMoBp3yBame BO eTHHCTBEH CHCTEM

(1) Pamuonndysepure 1mTO BpUIAT AEJHOCT HA JIOKATHO
HHMBO MOJAT J]a C€ MOBP3yBaaT BO CIMHCTBEH CHCTEM 3a
EMUTYBabhE Ha 3aCIHMYKA MPOrpama, camo MO MPETXOTHO
JIOCTaBEHO U3BECTYBAmE 10 ATEHIIjaTa, HO HE MIOJOIT0 O
4 gaca BO TeKOT Ha 24 Jaca.

(2) Pagmomudysepure mTO Ce IMOBpP3yBaaT BO
€IMHCTBEH CHCTEM 32 EMUTYBamke Ha 3aeHUYKA IIporpama
ce JODKHH Jla ja M3BecTaT ATeHIHjara 3a IPOTPaMCKHOT
KOHLEIIT 3a 3a€JHUYKaTa rnporpaMa U 1a UMEHyBaaT OATO0-
BOpPEH ypeIHHK Ha IIporpaMara.

Unen 96
Caeneme Ha M300pHA KAMIIAHA

(1) 3a BpeMe Ha n300pHA Kammamwa paguoaudysepure
ce IOJDKHM J1a TH IIOYNTYBAaT IPOIHCUTE CO KO CE Pery-
nmpaat uzbopute Bo Penybnvka Makenonuja.

(2) Arennmjara BpuIM aKTHBHOCTH TIOBpP3aHH CO M300-
pute Bo Penybnnka MakenoHHja BO COTJIACHOCT CO MPOITH-
CHTE CO KOH Ce perynmpaar u3oopure Bo PemyOiika Maxke-
JIOHHja.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Unen 97
Hpentnduxanuja Ha paguoaudysep

(1) Paguonudysep tTpeba na ©Ma CBOj 3HAK 33 UIICHTH-
¢bukarnmja.

(2) 3makor 3a waeHTH(HUKaNKja HA paanoAN(y3epoT,
Mopa Ja Oujie KOHTUHYHPAaHO MCTaKHAT 332 BpEeME Ha eMU-
TyBame Ha TEJICBU3MCKATa MPOrpaMa, OXHOCHO [ia CE eMH-
TyBaaT HajMaJKy €IHAIIl BO TEKOT Ha CJCH PEalicH 4ac Ha
pamuonporpaMara.

(3) Bo cnyuauTe kora paguoaudysep eMHUTyBa nporpa-
Ma BO CIMHCTBCH CHCTEM, BO TEKOT Ha TPAacHETO HA Taa
mporpama THe, UCTO Taka, ce JIOJDKHHU Jla TH MCTaKHyBaaT
3HAIUTE Ha UAeHTHU(]UKaLH]ja.

(4) Pagmomudysep He Moke ma ymoTpeOyBa 3HaK 3a
uAeHTU(HKAIM]a TOMHAKOB O] OHOj YTBPJICH BO JI03BOJIATA
3a BpIICHE Ha paanouy3Ha IJHOCT.

(5) Pagmomndysepot 3a cekoja MPOMEHa Ha 3HAKOT 3a
nneHTH(HKAIMja € JODKEH Ja JOCTaBH IPUMEPOK Of HC-
THOT 710 ATeHIIujara.

V.3.5. Pexnamupame 4 TeJeMOMUHT

Unen 98
Yci0BH 32 pekiIaMupame U TeJICIONUHT

(1) PexnamMupameTo U TENEUIONUHIOT Tpeba na ouaart
jaCHO MPEMO3HATIMBYE W ONBOCHHU OJ APYTHTE JACIOBH HA
mporpamara. 3a Jla He ce CIpedyBa yrmorpedaTra Ha HOBH
pEeKIIaMHU TEXHHKH, OCBEH CO OINTHYKH W/WIH 3BYYHH
CPEICTBa PEKIAMUPARETO M TEJCIHIOMMHTOT MOXKAT Aa Ce
0JIBOjaT Of JPYTHUTE JICJIOBH Ha IporpaMara M co IpoCTOp-
HU CPeJICTBA.

(2) MpaBmiaTa 3a HOBUTE PEKIIAMHH TEXHHKH TH ITIPO-
[HUOIyBa ATCHIH]jaTa.

Unen 99
HauyuH Ha pekjiaMHpamb€ U TeJIeONHT

(1) PexnamMupareTo U TEJICIIONHMHT CIIOTOBHUTE IO Mpa-
BHJIO C€ EMHTYBAaT BO 0JI0-KOBHM BMETHATH Mery mporpa-
mure. M301Mpanu peKIaMHU M TENEMONHHT CIIOTOBH, OC-
BEH OHME BO IPEHOCH Ha CIIOPTCKH HACTaHH, Tpeda na Ou-
JIe MCKITY4OK.

(2) Tememonuur mMpo30pIHTE MOPa Aa OUAAT jaCHO 03-
HAuYeHU CO ONTUYKU M 3BYYHH CPEACTBA U JIa IMaar Herpe-
KAHATO BPEMETPAeHe 01 MUHIMYM 15 MUHYTH.

(3) He e no3BosieH TeieUIONMHT HA MEAMIUHCKH IPO-
M3BOJYM KOM CE NMpPEAMET Ha aBTOPHU3allfja 33 MapKETHHT,
KaKO U Ha MCIUIIUHCKH TPETMaHH.

(4) Pexnamupame U TEJICIIONMHT HE MOXE [1a CC CMH-
TyBa ¥ BO IPOTPaMH 3a Jiella YU BPEMETPACHe € €IHAKBO
WM nokpartko of 30 MUHYTH.

(5) Bo nporpamute 3a aeua kou TpaaT noseke ox 30
MUHYTH (0€3 BpEMETO O/IBOCHO 33 PEKJIaMHUpPamEe U Teje-
LIOIMHT) MOXE JIa C€ EMHUTYBAaT PEKIAMHH /WU TEJIEIIO-
TIMHT CITIOTOBH €IHAII 3a ceKoj mepuoxd oa 30 MUHYTH.

(6) He e no3BosieHO fja ce eMHUTYBa peKIaMUpPabe U Te-
JICIIOIHUHT BO BEPCKU C.]'[y)K6I/I WM IPOIIOBEIH.

(7) He e no3BOJICHO Z1a Ce €MUTYBa PEKIAMUPAE BO
MpOrpaMHTe Ha HEMPOPUTHUTE PaAnoIH(y3HH YCTAaHOBH.

(8) PexmamMupameTo U TENEHIONHHTOT Tpeba na Gumat
BMETHATH BO MPOTPaMHUTE HA paguomudy3epuTe Taka MITO
HEeMa Jla Ce 3arpo3aT UHTETPUTETOT M BPEIHOCTa HA MPOT-
paMaTa u mIpaBaTa Ha UMaTeJIMTe Ha MpaBa, a MPUTOA BO-
JejKU CMETKa 3a MPUPOTHHUTE May3H, 32 BPEMETPACHETO U
3a BUJOT Ha IIporpamara.

(9) TeneBusuckuTe ¥ KHHEMATOrpadCKUTE (HHIMOBH,
OCBEH CEPHCKUTE WM JOKYMCHTApHUTE (HIMOBH, KaKO U
BECTH MOXE Ja Ce MPEKHHAT 32 E€MHUTYBambe PEKIaMHH
W/WIH TENCIIONUHT CIOTOBH €IHAINI 332 CEKOj MPEIBHUICH
nepuox o HajManky 30 MUHYTH.
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Unen 100
BpemeTtpaeme Ha pekJIaMHpab€ U TeJeIONMUHT
CIIOTOBHTE

(1) Bpemerpaemero Ha peKIaMHPAbETO M Ha TEJEIIO-
IIMHT CIIOTOBUTE BO IpOrpaMuTe Ha paguoaudysepure, oc-
BEH 3a jaBHUOT pasuoaudy3eH cepBUC, HE CMee Jla U3HECY-
Ba IoBeke o7 12 MUHYTH Ha €/IeH peaeH Jac.

(2) CraBor (1) Ha 0BOj wJicH He ce IPUMEHYBA Ha:

- o0jaBu Ha paauoaudy3epoT BO BPCKa CO HETOBUTE
COIICTBEHU IPOrpaMM M IMOMOLIHU IPOU3BOJAH TUPEKTHO
U3BEJIEHU O] THE IporpaMu U 00jaBU 3a CIOH30PCTBO U
IUIaCUPAkE Ha IIPOU3BOIH U

- COOIITEHUja Off jaBEeH UHTEpPEeC U aleiu 3a JoOpoT-
BOPHHU LIEJIU IITO paguofudy3epure ke ru eMuTyBaaT Oec-
IUIATHO U K€ TY 03Ha4aT KaKo ,,0eCIIaTHO EMUTYBambe .

Unen 101
3abpaHa 32 y4ecTBO BO PeKJAMHU U TeJELIOMHHT Ha
OJpe/IeHH JINIA

Bo peknamuTe W TENCIIONMHTOT HE cMeaT Ja OupaaT
IIPUKaXyBaHH, BU3YEITHO MJIM TOHCKH, JIMI[ATa KOU PEJOB-
HO TIPE3eHTHPaaT BECTH U aKTyeJHH WH(QOPMATUBHU €MU-
CHUH.

Unen 102
HNHpopMaTHBHU AKTHBHOCTH Ha AP:KABHUTE TeJjia

Jp>kaBHUTE OpraHH, OPTaHUTE HA Jp)KaBHATa yIIPaBa,
JaBHUTE MpETIpHUjaTHja, CANHUIINTE HA JOKATHATA CAMOYII-
paBa, jaBHHTE YCTAaHOBH M MHCTUTYIIMH KaKo ¥ IPaBHUTE
JIMIA CO jaBHU OBJIACTYBamha, JOKOJIKY BO FOAMIIHUOT OY-
JeT MMaaT NMPEABHICHO CPEICTBa 3a HH(POPMHpaE U 3a-
[I03HABamkE HAa JABHOCTA CO CBOUTE YCJIYTH MM aKTHBHOCTH
ce JOJDKHH HCTHTE J1a TH peallM3upaar Ha HEAUCKPUMHUHA-
TOpEH, 00jeKTUBEH U TPAHCHAPEHTEH HAYMH BO IOCTAIKa
YTBpJEHA cO 3aKOHOT 3a jaBHU HAOABKU.

Unen 103
BpemaTpaeme Ha pekJIaMHPambeTO Kaj jaBHUOT
paauoaudyseH cepsuc

(1) BpemeTpaemero Ha PEKIAMUPAETO Kaj jaBHHOT
panuoandy3eH cepBHC HE MOXe Jla U3HecyBa moBeke oJ 8
MMHYTH OJI BPEMETO HA EMHUTYBaHkh€ BO TEKOT Ha €JIEH pea-
JIeH Yac.

(2) Onpenbara ox crasor (1) Ha OBOj WiIEH HE ce OfHE-
cyBa Ha:

- o0jaBu Ha paanoan(y3epoT BO BPCKA CO HETOBUTE
COIICTBEHU IIpOrpaMu W IMNOMOIIHHU IPOU3BOAU OUPEKTHO
W3BEICHM O] THE NporpaMu M 00jaBH 3a CHOH30PCTBO U
TUTaCHPamke Ha IPOU3BOH U

- COOMIITEHHja Of jaBeH MHTEpPEC U amenu 3a Jo0poT-
BOPHH LIEJH IITO Pagroanu(y3epuTe ke ru eMUTyBaaT Oec-
IDIATHO M K€ TH O3HaYaT KaKo ,,0€CTIaTHO EMUTYBame".

(3) JaBHHOT pamnoaudy3eH CEepBHC 3a EMHUTYBarbe Ha
PCKiIaM MOXKE Jla TU NPEKHWHYBa CaMO HI'paHaTa, CIIOpT-
cKkaTa 1 3a0aBHaTa mporpama.

(4) Ha jaBHuoT paanomudyseH cepBuC HE My € JI03BO-
JIEHO pexyaMupame Bo nepuonot ox 17,00 mo 21,00 gacor
Ha TEJIEBU3UCKHUTE Mporpamcku cepBucu u ox 9,00 no
14,00 yacoT Ha paauMo MPOTPAMCKHTE CEPBHCH, OCBEH BO
NIPEHOCH U MHTETPATHU CHUMKH Ha CIIOPTCKU HATIIPEBapH,
mporpama oJi CONCTBEHa MNPOIYKIHja, Apyra mporpama
npousBesieHa Bo Peny6inka MakeioHuja, KylITypHH MaHH-
(decTanuyu ¥ HACTaHH OJ TOJIEMO 3HAYCHE YTBPICHU COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 29

V1. JABEH PAIMOAN®Y3EH CEPBUC

Ynen 104
MakeioHCKa paguo-TeJIieBU3Hja

(1) ®yukuuute Ha jaBeH paauoaudy3eH cepBrc Bo Pe-
mybnrka MakenoHuja i Bpum MakeqoHCKaTa pajuo-Te-
neBusmja ( BO HaTaMOIIHUOT TekcT: MPT).

(2) Perry6urika Makenonuja e ocnoBad Ha MPT u ucta-
Ta UMa CTaTyC Ha jJaBHO MpETIpHjaTHe U pabOTH HA HAYMH
1 IO/ YCTIOBH YTBPJEHHU CO OBOj 3aKOH M aKTHTE JOHECEHH
BP3 OCHOBA HA HETO.

(3) MPT xaxko jaBeH pamuoaudyseH cepsuc Bo Pemy6-
nuKa MakeZioHHMja € He3aBHCHA OJ] KOj OMJIO JpKaBeH Op-
raH, IPyro jaBHO MPaBHO JIMIE MM TPTOBCKO JPYIITBO H
Tpeba BO ypeayBaukaTa M JAENOBHAaTa IOJUTHKA Jla Ouje
HETIPUCTPacHa KOH HUB.

(4) MPT Bpiuu nejHOCT 0f jaBEeH MHTEpEC BO obiacTa
Ha paguonudysujara Bo Permybiuka MakenoHuja mro or-
(aka Mpou3BOACTBO U 00e30e/1yBame Ha Palio U TEICBHU-
3HCKH TIPOTPaMH U MPOTPAMCKU CEPBHCH COTJIACHO CO dIIe-
HOT 107 01 OBOj 3aKOH MPEKY HCIOJHYBame Ha Mporpa-
MCKH OOBPCKH, CTAaHJap/Iy U Hayesa COTIacHO CO WICHOBH-
e 91,92, 110 u 111 ox 0BOj 3aKOH.

(5) MPT uma ceaurure Bo Ckomje.

(6) MPT ocHOBa peroHalIHU IPOJYKIHOHU LIEHTPH.

(7) CxpatenuoT Ha3uB Ha MakeqoOHCKaTa paaro-Tele-
Busuja e MPT.

(8) Mmotort u cpencrrara 3a pabora Ha MPT ru xopuc-
TU U co HUB ynpaByBa MPT Ha HauuH M NOx yCIOBU yT-
BpJICHH CO OBOj 3aKOH.

(9) HoBunapure u ypeauunute Bo MPT, kako u jiura-
Ta KOW JIMPEKTHO C€ MHBOJBHPAHH BO MPOHM3BOJICTBOTO U
nmpoxykuujara Ha nporpamure Bo MPT HemaaT craryc Ha
JaBHU CITyXKOCHHIIH.

Unen 105
®unancupame Ha MPT

(1) MPT ce ¢unancupa on paguoaudysHara takca, of
€MUTYBambE Ha ayU0 U ayJUOBU3YEIHN KOMEPIIHjaIHU KO-
MYHUKAIUH, JOHAIMH, IPOAaX0a Ha MIporpamMa H yCIyTH H
o cpeznctBa 00e30enenu Bo byneror Ha PenyOiinka Make-
JIOHM]ja 3a TEKOBHATa TOJMHA, COITACHO CO OBOj 3aKOH U
3aKOHOT 32 KOHTpPOJIA Ha Ap>KaBHATA TIOMOIII.

(2) Honammure ox craBort (1) Ha 0BOj WiIEH He CMear Ja
BIIMjaaT WK Jla ja HapyllaT ypeayBaukaTa He3aBUCHOCT Ha
MPT.

(3) MPT e nomxHa 3a HabaBKaTa Ha ayJMo WIN ayI1o0-
BU3YEJIHH Ji€J1a, OJHOCHO Ha NPOTPAMCKH COIPXKHHHU a2
CKJIy4H noceOeH JI0TOBOp co 00e30eayBauoT Ha ayauo HITH
ayZMOBU3YEIHU JIeJ1a, OAHOCHO Ha MPOTPAaMCKU COIPIKHHH.

(4) HauuHOT ¥ mocTankaTa Ha CIPOBEIYBAHkC HA jABHH
KOHKYPCH, HAUMHOT U IOCTAIIKaTa 3a Ha0aBKaTa Ha ayauo
WM ayJUOBH3YEIHU Jeia, OMHOCHO Ha MPOTPaMCKU COJ-
PKUHHU W CKIYYyBamke Ha JOTOBOPHUTE C€ YTBPIYBa CO aKT
noHeceH ox nupekropor Ha MPT koj tpeba ma o6e3benn
TPaHCIApEHTHOCT, EKOHOMHUYHOCT, €(UKAacCHOCT U edek-
THUBHOCT BO yIPaBYBambETO HA (PMHAHCUCKHUTE CPENICTBA HA
MPT, cornmacHo co roaMIIHaTa mporpama 3a pabora Ha
MPT 3a HapenHaTa roJyHA, OBOj 3aKOH U aKTHTE KOH TPO-
W3JIETyBaaT O HETO.

(5) 3a mocturHyBame U OJpXKyBalbe Ha MOrOJIEM CTe-
IIeH Ha IPOTPAaMCKU ¥ TEXHUYKO-TEXHOJIOMIKHOT Pa3Boj Ha
JaBHUOT paguoan(y3eH CepBUC MOXAT Jla Ce M3]BOjyBaar
cpenctsa u ox byneror Ha Peny6iuka MakenoHuja 3a Taa
HaMeHa.
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Unen 106
I'opuuieH u3BemTaj U roAMIIHA porpama 3a pagora
Ha MPT

(1) MPT e nomkHa Aa JoHecCe TOJIUINEH W3BEIITaj 3a
pabora 3a mperxofgHaTta roauHa u ['oxumHa mporpama 3a
paborta 3a HapeaHaTa rojuHa.

(2) Tomumnara mporpama 3a paborta 3a HapeaHaTa To-
nuHa MPT e nomkHa na ja nocrasu 10 Cobpanuero Ha Pe-
ny6ika MakeoHuja HajroHa 10 30 OKTOMBPH BO TEKOB-
HaTa ro/InHA U cTaTa 0co0eHO Tpeba J1a COPIKU:

- IporpamMa 3a paboTa 3a HapeAHaTa roAuHa CO IJIaHU-
paHU aKTHBHOCTH OCOOCHO 3a HCIIONHYBame Ha Mporpa-
MckuTe 00Bpcky Ha MPT cornacHO o 0BOj 3aKOH U

- (vHaHCHCKM TUIaH 3a HapeJHATa TOJMHA KOj TH COJI-
DKM TUIAaHUPaHKUTE TIPUXOAU U pacxoau Ha MPT 3a Hapen-
HaTa TOJIHA TPYNUPAHH M0 CTPYKTYpPa U MO OpraHu3aroHa
crpykrypa Ha MPT, Kako u npeaBuieHUTe KallUTAIHA WH-
Bectuiuu Ha MPT 3a HapeaHarta roauHa.

(3) Bo mputor Ha rouuIHaTa nporpaMa 3a paboTa Ha
MPT 3a Hapennarta ronMHa ce JOCTaByBa W yCBOEHATa To-
JIUIITHA Tporpama 3a pabota Ha MPT 3a TekoBHaTa rojiMHa.

(4) ®uHAHCHUCKHOT TUIaH ON CcTaBOT (2) anmuHeja 2 Ha
0BOj wieH ro 0100pyBa CoOpanuero Ha PenyOnuka Make-
JIOHHW]a HajaoIHa 10 31 JeKeMBpH BO TEKOBHATA TOJTUHA.

(5) T'ommmuHEOT M3BemTaj 3a paboTa 3a MPETXOJHATA
roguaa MPT e nomksa na ro gocrasu 1o CoOpaHueTo Ha
PenyOnnka MakeoHuja Ha pasrielyBame HajaomHa 10 31
MapT BO TEKOBHAaTa IOAMHA U MCTHOT 0COOEHO Tpeba na
COIPXKU:

- W3BEIITaj 3a peaiu3alyja Ha mporpamara 3a paboTa
0J1 IPETXO0JIHATA TOJI1HA,

- (UHAHCHCKU U3BEINTaj 3a peayu3anyja Ha GuHaHCHC-
KHOT TUIaH O] IPETXOAHATa TOIMHA U TOJHIITHA CMETKA, CO
MOJATOLH 33 PEeTM3UpPaHU TPUXOAHU, PacXonaH, mobdapyna-
Ba U OOBPCKM O]l MPETXOJHATa TIOJMHA TPYIMUPaHH I10
CTPYKTYypa U [0 OpraHu3aloHa cTpykrypa Ha MPT u

- PEBH3OPCKM W3BELITAj OA HE3aBUCEH MeI'YHapOoIeH
OBJIACTEH PEBU30P U PEBU30PCKHU M3BELITA] 0J J[paKaBHHOT
3aBOJ] 32 PEBU3Hja, TOKOJKY € N3BpIIeHa PEeBU3Hja Ol HETO,
Kako ¥ ctaBoT Ha MPT Bo omgHOC Ha pe3ynTaTHTe Of W3-
BpIICHATa PeBU3Hja.

(6) Bo mpuior Ha TOJMIIHHOT MU3BEINTa] 3a paboTa Ha
MPT 3a mperxogHaTa TOJMHA CE JOCTaByBa M yCBOEHATa
rojuIHa nporpama 3a pabora Ha MPT 3a mperxoaHaTa ro-
JHHA.

(7) TomumuamoT W3BemTaj 3a paboTa 3a MPETXOJHATA
roAMHa M TOJAUIIHATA MporpaMa 3a paboTa 3a HapexHaTa
roauHa ce o0jaByBaaT Ha BeO crpanunara Ha MPT.

Unen 107
IIporpamu ¥ NporpaMcKH CepBUCH O]l jaBeH HHTepec
mTo ru odezdenysa MPT

(1) MPT Bo Penybnuka MakenoHuja obe30enyBa Haj-
MajJKy €JCH TEJCBM3UCKH IPOrPaMCKH CEpBHC Ha Make-
JIOHCKH ja3uK ¥ TEJICBU3UCKHU IPOTPAMCKH CEPBHC Ha ja3u-
KOT IuTO ro 300pyBaar HajManky 20% ox rparaHure Koj €
pasnuueH OJf MakeJOHCKUOT ja3WK M Ha APYTHTe HEMHO-
3WHCKH 3a€HHIIH.

(2) MPT Bo Penybnuka MakenoHuja obe30enyBa Haj-
MaJIKy ABa PaJHONpPOrPaMCKH CepBHCa HAa MAKEIOHCKH ja-
3UK WM €[ICH PaJHONpPOrPaMCKH CEPBUC HAa ja3WKOT ILUTO IO
300pyBaaT HajManky 20% oJ rparaHUTE KOj € pa3JIn4yeH O]l
MAKECIOHCKHOT ja3m< U Ha APYrure HEMHO3MHCKH 3acl-
HHLIH.

(3) MPT o00e36enyBa nmoceOHE pagrONpPOrpamMu HaMe-
HETH 33 COCETHUTE 3eMju U EBpoIia Ha CTpaHCKH ja3uIIu.

(4) MPT o06e30enyBa noceOHH paguonporpaMu Hame-
HEeTU 3a MHGOPMHUpAkhe Ha HCCIICHUIMTE W rparaHuTe Ha
PenyOnuka MakeoHHMja KOU JKUBEAT BO COCCTHHUTE 3EMjH,
B0 EBpomna u Ha Ipyrute KOHTHHEHTH HA MaKEJIOHCKH U Ha
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Ja3suKoOT IITO ro 30opyBaar HajManky 20% oj rpafaHute
KOj € pa3IM4eH 0]l MAKEeIOHCKHOT ja3uK U Ha APYTHTE HEM-
HO3WHCKH 3aCTHUIIH.

(5) MPT o06e30enyBa HajMaJKy €IeH paJuo U €AeH Te-
JIEBU3UCKH MPOTPAMCKU CEPBHC MPEKY CAaTEeIHUT W/WIN HH-
TEpHET HAMCHET 3a UCEJICHULIUTE U TparaHuTe Ha PemyOmm-
ka Make/ioHHja KoM jkuBeaT Bo EBpomna v Ha IpyruTe KOH-
TUHECHTH Ha MAaKeJIOHCKH ja3WK M Ha Ja3WKOT ILTO TO 300py-
Baat HajManKy 20% o rpafaHHUTe KOj € pa3iInieH o] MaKe-
JOHCKHUOT ja3uK ¥ Ha APYTUTE HEMHO3UHCKH 3a€HUIIN.

(6) MPT ro o6e30eayBa nporpamckuoT cepBuc Ha Co0-
PAHHCKHOT KaHall YTBpJeH Bo 3akoHOT 3a CoOpaHHeTo Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

(7) Iporpamckara oaroBopHoct 3a COOPaHHCKHOT Ka-
HaJ 011 cTaBoT (6) Ha 0BOj wieH ja uma CoOpanueTo Ha Pe-
my6ika MakeioHyja.

(8) MPT o006e30enyBa moceOHM pagvo W TEIEBU3UCKHU
MpOrpaMy Ha MPOTPAMCKHUTE cepBUCH oJl ctaBoBuTe (1) M
(2) Ha OBOj uJIeH BO KOM C€ 3ala3eHu PEerHOHaIHUTE U JIO-
KaJHHUTE moceOHoCcTH Ha PenyOinka MakenoHuja.

(9) 3a 6pojoT Ha MPOTPAMCKUTE CEPBHUCU OJI CTABOBUTE
(1), (2) u (5) Ha 0BOj wieH oany4yBa [IporpaMcKHOT COBET
Ha MPT no npeasor Ha qupexkTopot Ha MPT.

Ynen 108
EmMuTyBame Ha MPOrpaMCcKUTE CEPBUCH

(1) Mporpamckute cepucu u tporpamute Ha MPT ox
wieHot 107 craBosu (1), (2), (3), (4) u (6) o 0BOj 3aKOH
ru emutyBa JI1 MakenoHncka paanonudysuja, Kako ornepa-
TOp Ha jaBHa KOMYHHKAIFICKa Mpexa.

(2) IIporpamckute cepeucu Ha MPT ox unenor 107
ctaB (5) on oBoj 3akoH U npenecysa JII MakenoHcka pa-
oromudys3uja, TOKOJIKY TOPaan TEXHUYKU WK APYTU TPH-
guan JIT Makenoncka pagronudysuja He € BO MOXKHOCT Jia
TH IIpeHecyBa oBue mporpamcku cepsucu Ha MPT, ucture
MOXe JIa TH MpeHecyBa APYr ONeparop Ha jaBHA KOMYHH-
KaIFCcKa MpeXa Bp3 OCHOBA Ha MPETXOAHO CKIy4YeH JI0To-
Bop co MPT no crpoBeieHa IOCTAIKa Ha jaBHA HaOaBKa BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(3) CoomBeTHO Ha PACONOKIMBUTE CPEACTBA U MPOT-
pamara 3a pa3Boj Ha MPT, MPT uma npaBo z1a T KOpUCTH
U TNpUMEHYBAa HOBHUTC TCXHOJIOI'MU BO OJHOC Ha CBOHUTE
IIPOTpaMH ¥ POTPaAMCKH CEPBHUCH.

Unen 109
Tpouony 3a NpeHoC, eEMUTYBambe U 00e30e1yBame Ha
NPOrpaMCcKHUTE CEPBUCH

(1) TpomonuTe kou rv uMa JII MakemoHcKa paano -
(dy3uja 3a MPEHOC U EMUTYBAaHkE Ha IPOTPAMCKUTE CEPBUCH
u nporpamure Ha MPT, ocBeH 3a mpeHOCOT Ha Iporpa-
MCKHTE CEPBHCH W Tporpamute on wieHoT 107 craBoBm
(4), (5) u (6) ox 0BOj 3aK0H ce 0Oe30eayBaaT O/ PAAUOIH-
(hy3HaTa Takca COrJacHO CO OBOj 3aKOH.

(2) TpomonuTe kou ru uMa JII MakemoHCKa paanoIu-
(y3uja 3a MPEHOC U EMUTYBakE Ha POTPAMCKUTE CEPBUCH
u nporpamure on wieHot 107 craBoBu (4), (5) u (6) oxn
OBOj 3aKOH ce o0e3benyBaar on byueror Ha PemyOimka
Makeonuja.

(3) Tpomronute xou ru uma MPT 3a 06e36emyBabe Ha
nporpamckute cepBrcu on wieHot 107 craBoru (1) u (2)
O]l OBOj 3aKOH ce 00e30emayBaaT Ol CpelacTBaTa Of PaHo-
OuQy3HaTa Takca, EMUTYBAaWbE HA ayU0 U ayJAHOBU3YCITHU
KOMEpLUjalHN KOMYHHKALlUH, JOHAIMH, MNpoJaX0a Ha
mporpamMa M yCJIyTH COTJIaCHO CO OBOj 3aKOH. JIOKONKY
OBHE CPEACTBa HE c€ JOBOJHHM 32 IIEJIOCHO MOKPHBame Ha
TPOLIOLIUTE YTBPAEHU BO OBOj CTaB, UCTUTE MOXKAT Ja Ce
noobe36enar og byiieror Ha Peny6iuka MakenoHuja.

(4) Tpomronure xou rv uma MPT 3a 06e36emyBambe Ha
panuomnporpamurte on wieHoT 107 craBoBu (3) u (4) on
0BOj 3aKOH ce 00e30enyBaar on byuneror Ha PemyOmuka
Makenonuja.
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(5) Tpomuronure kou ru uma MPT 3a 06Ge3benyBame Ha
porpaMckuoT cepsuc ox uieHot 107 cras (5) ox oBoj 3a-
KOH ce 00e36enyBaar ox byneror Ha Peny6nuka Makeno-
HUja.

(6) Tpomronute xou ru uma MPT 3a 06e36emyBarbe Ha
IIPOTPAaMCKUOT CepBUC, OTHOCHO COOPaHHCKUOT KaHA OJ
wieHoT 107 craB (6) ox 0BOj 3aKoH, ce 00e30emyBaatr o
Byueror Ha Peny6nnka MakenoHuja.

Unen 110
O6Bpcku Ha MPT Bo 0gHOC Ha IpOrpaMuTe U
NMPOrPaMCKHTE CEPBHCH KOH I'M eMHTYBa

MPT e nomxHa Npy OPOU3BOJCTBOTO U 00e30e yBambe-
TO Ha Paano M TEIEBU3UCKHUTE MPOrPaMU U MPOTPAMCKHUTE
cepBucHu oA wieHOT 107 o 0BOj 3aKOH ja:

- cO3/1aBa ¥ EMHUTYBA NIPOrPaMH JOCTAIHY 3a LEJIOKYII-
HaTa jaBHOCT BO JIp)KaBaTa CO IeJ 32 aKTHBHO Jia IPUIOHE-
CyBa 3a CO3JaBamkE M PasBoj Ha CIOOOAHOTO MHCICHE U
uH(pOpMUpake Ha jaBHOCTA U Jla Oujie ABUraTeNl Ha IEMOK-
PATCKHTE MPOIIECH BO ApKaBaTa,

- pa3BHBa U IUTaHUpA MPOTPaMCKa [IeMa BO HHTEpeC Ha
LIEJIOKYITHATa jaBHOCT, a IMPOrpaMUTe 1a OUmaT HaMEHETH
32 CUTE CErMEHTH Ha OIIITECTBOTO 0€3 JUCKPUMHHAIIN]A,
MPUTOA BOJICJKU CMETKa 3a CHEeHU(PHUUYHUTE OMIITECTBCHU
TpyIH,

- 00e30e1 MOCTOjaHO, BUCTHHUTO, LIEJIOCHO, HENpPHUC-
TpacHO, MPABEHO U HABPEMEHO HHPOPMHUPAKE CO3/aBajKH
U €MHUTYBajKH BICOKO KBAJIUTETHH MPOIPAMH 33 CHTE BaXK-
HHU TOJINTHYKH, CKOHOMCKH, COIIMjaJIHY, 3APAaBCTBCHH, KYII-
TypHH, 00pa30BHH, HAYYHH, PEUTUCKH, €KOJIOIIKH, CIIOPT-
CKH W JIPYTH HAaCTaHW ¥ ClIydyBama Bo PemyOinka Make-
IoHWja, 3eMjute o EBpomna u of cBetor,

- ja IpOMOBHpA M YHAIIpeAyBa KyJITypaTa Ha jaBeH -
jalor M Ja OBO3MOXXH apeHa 3a IIMpOKa jaBHa jaedaTa Imo
Mpamiama o jaBeH HHTEpeC,

- He 3acTanyBa U Ja He 3alITUTyBa CTAaBOBU WM WHTe-
pecu Ha onpeneHa MONUTHIKA MapTHja, TIOMUTHIKH, Pei-
TUCKM WM JAPYTH TPYIH, a MPOrpaMHUTE KOM I'M CO3JaBa U
€MHTYBa Ja OMJaT 3alITHTEHU O] BIMjaHUE HA BJIACTA, T10-
JIUTUYKA OPTaHU3alUH WIN APYTH LEHTPH HA €eKOHOMCKA U
MOJIUTHYKA MOK,

- IPUJIOHECYBA 32 MOYUTYBAE U MPOMOLIHja HA OCHOB-
HHUTE YOBEKOBH IIpaBa M CJIO0OIH, NPHBAaTHOCTA, IOCTO-
HMHCTBOTO, YIVIEAOT M 4YecTa Ha MHAUBHUIAYATa, TOJIEPAHLU-
jara, pa3OMpameTO W MOYUTYBAHETO HA PA3IMYHOCTHUTE,
qyBCTBOTO 32 MHp, NPAaBIa, JEMOKPATCKUTE BPEIHOCTH H
HWHCTUTYIUHUTEC, 3allITUTA HA MAJIOJICTHULIH, CTHAKBOCTa ME-
I'y ojoBuTe, Cy30MBamke Ha AUCKpPUMMHALUjaTa U MPUIO-
OMBKHTE 0J] TParaHCKOTO OIIITECTBO,

- CO371aBa MPOrpaMu KOM MPHUIOHECYBaaT 3a HEr'yBarbe
U yHaIlpelyBame Ha 3HACHETO W Pa3OHpPameTo 3a KYNTyp-
HUOT MACHTUTET HA 3a€AHULIATE, J1a TU MOYUTYBA KYJITYpP-
HHUTE U PENTUTHO3HH PA3JIMKY U JIa ja IIOTTHKHYBA KyJATypa-
Ta Ha jaBeH QMjAJIOT CO IIeJI Jja Ce 3aIBPCTyBa 3aEMHOTO
pasdupame U TOJNEpaHIHja 3a YHAIIPEIyBamkhe Ha OJTHOCUTE
Mely pa3iuYHUTE 3aCIHUIM BO MYJITHETHHYKA M MYJITHU-
KyITypHa CpeIiHa,

- ja ”HOPMHpA jJaBHOCTA 32 PETHOHAIIHUTE U JIOKAIHHU-
Te MOCEOHOCTH U HacTaH! BO Pemybnnka MakenoHuja u na
00e30ean OTBOpEHa U CIO0OAHA paclipaBa 10 CUTE Ipalia-
Ba 0]] jaBeH HHTepec,

- uaopmupa, eaynupa U EeMUTyBa EMUCHH 3a 3a4yBY-
Bamke¢ Ha KYJATYPHOTO M HPHPOJHOTO HACICICTBO, 3a 3alll-
THTa Ha OKOJMHATA W 3PaBjeTO Ha JIyI'eTo, KaKo U 3allTH-
Ta Ha IOTPOLIYBAYHUTE,

- na(opMHpa U eAylHpa 32 IPYTUTE KYITYPH, OCOOCHO
3a EBpornckure,

- nHGOPMHPA U 1a EMHTYBA 33 HACTAHH 3a OBP3aHHU CO
(GYHKIMOHUPAKHETO Ha MeyHAapOTHHUTE OpPraHW3alUHd HU
HHUBHHTEC HMHCTUTYIMH, OCOOCHO OHHE 4Wja WiIeHKa e Pe-
ny6nnka MakeoHWja WK TUIaHupa aa oune,
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- T HeTyBa U pa3BHUBa TOBOPHHUTE U ja3UYHHUTE CTaH-
JapAM Ha cUTe 3aeaHUIHU Bo Peny6nnka MakeoHuja, Kako
Y Ha JTNjaJIeKTUTE KO Ce TOBOPAT BO Hea,

- TW HeryBa, MOTTHKHYBA U pa3BHBa CUTE OOJHIM Ha
JOMAIIHO ayJHO U ayANOBU3YEIHO TBOPEIITBO KOH IIPUIO0-
HecyBaaT 3a pa3B0Oj Ha MaKeOHCKaTa KyJITypa U KyJITypara
Ha 3ae/IHUIIUTE KOU KuBeaT Bo Pemybnnka MakenoHHja u
Jia IPUIOHECYBA 32 HUBHA Mel'yHapoIHa apupmaiiyja,

- 00e30e1M MPOAYKIMja U EMHTYBAaHkE Ha MAKEIOHCKH
ayJIMo ¥ ayJJMOBH3CIHU JIeJla Ha He3aBUCHU MPOIYIICHTH,

- co3/1aBa M €eMUTYBa BHCOKO KBAJIUTETHA MPOIPaMHU CO
3a0aBHAa COJP)KMHA HAMEHETH 3a CEKOja BO3pacT,

- TIPOMOBHUpA HayKa W Ja cO3/laBa U €MHTYBa BHCOKO
KBaJIUTETHH 0OPA30BHHU EMHCHH BO PAMKHTE Ha KOU Ke Ou-
Jie IMCEeMUHMpaHa [ieJla IajeTa Ha COAPKUHH O] PEeJIUTH-
O3HU W COLMJaJHHU 10 HAYYHH U TEXHOJOMKH/MH(POpMA-
THUYKU TEMATHKH,

- TIONIPKYBa CO3/aBame M Pa3BOj HA MPEKYrPaHUYHH
pamuo U TEICBU3UCKH MPOEKTH COTJIACHO CO Me'YHAPOTHHU-
TE TOTOBOPH M COpabOTKaTa co Pajvo M TEICBU3UCKU pa-
IO (y3HH KOMIIAHUH O COCETHUTE U JPYTH JPKaBH,

- EMHTYBA T€aTapCKH COAPKUHU,

- TPOMOBHpA CIOPT M PEKPEATHBHU aKTHUBHOCTH W Ja
IpeHecyBa CIOPTCKH HACTAHM O] 3eéMjaTra M CTPAHCTBO Ha
KOH YYeCTBYBaaT MaKEIOHCKUTE HAIIMOHATHH TUMOBH HJIH
CIIOPTHCTH, KaKO U MOMAJKy 3acTalleHHTEe CIOPTOBH, OJ-
HOCHO CIIOPTCKH HACTaHH,

- cO3[aBa M €MHTYBA MPOTPAaMH O] HAIIMOHAJICH MHTe-
pec HaMEHeTH 3a CIpedyyBame Ha KPUMHUHAJIOT, OMIITEC-
TBEHO HEMPU(ATINBOTO U PU3UYHO OJHECYBAHE H MPOMO-
BHpame Ha 0e30eIHOCTa BO 3ae/IHHUIIATA,

- CO3/1aBa U EMHTYBa IPOrpaMy KOH CE OJHEeCyBaaT Ha
MOTTUKHYBabe Ha MPETIPUEMINBOCTA H SKOHOMH]aTa,

- CO3/]aBa M EMHUTYBa IIPOrPaMH KOU ce OJHEeCcyBaaT Ha
MOTTHKHYBAakhe Ha MEANYMCKaTa MMCMEHOCT,

- eMUTYBa KMHEMaTOrpa)CKU UrpaHy, JOKYMEHTapHU U
Ipyrd GpuaIMosH,

- IUTaHWpa, Pa3BUBa, NMPHUIAroayBa, CO3aBa U eMUTYBa
nporpaMd HaMEHETH 3a JIMIA CO CETHIHA MOMPEYEHOCT,
OJHOCHO JIUIIa CO OIUTETEH CIyX M OLITETEH BHI,

- co37aBa M €MHUTYBa IPOrpaMu HaMeHeTH 3a MHDOp-
MHUpamhe Ha HMCEJICHULUTE W Ha rparaHute Ha PemyOnmka
Make/ioHHja KOU He )HBeatT BO Hea U

- 00e30e/11 yCII0BH 3a KOPHCTEHE U Pa3Boj Ha COBpeMe-
HHU TCXHUYKO-TCXHOJIOIIKHU CTaHAapaAu BO MMPOU3BOACTBOTO
Ha Irporpamata M Aa IOATOTBU IUIAH 3a NPEMUH BO AWUI'H-
TaJlHa TEXHOJIOTHja, a 0COOEHO 3a NMPEMHH BO TEJIEeBU3Mja
CO BHCOKa JehuHULNja.

Uiren 111
Crangapau ¥ Havesa

IMpu mponykiyja WM Mpe3eHTalyja Ha NPOTrpaMuTe,
HOBHHapuTe u ypeanunure Bo MPT, kako u nunara xou
JUPEKTHO C€ UHBOJBUPAHU BO MPOM3BOACTBOTO U INPOAYK-
nujara Ha nporpamure B0 MPT, mokpaj nqpyroro ce a0Jk-
HH Ja:

- ce IPUAPKYBaaT KOH Ha4elI0TO HAa BUCTUHUTOCT, HEl-
PHUCTPacHOCT U ceomaTHOCTa HA HHPOPMALUHTE,

- ce MpUAP>KyBaaT KOH HA4yeJI0TO Ha IOJIUTUYKA H30a-
JIAHCHPAHOCT U IUTypajli3aM Ha IJIEAUINTA,

- 00e30emyBaaT HENPUCTPACHH, ceon(paTHH M BaKHU
nH()OPMAINHK U UCTHTE 1a TH IPE3eHTHPAaT jacHO, HEJJBOC-
MHCJICHO U Ha HAa4WH HA KOj rpafaHUTE K& UMaaT MOXKHOCT
¢11000THO 12 TO (popMHUpaaT CBOETO MUCIICHE,

- He 3acTallyBaaT wiu (paBopU3UpaaT CTaBOBU WIIU UH-
TepecH Ha OJpe/ieHa MONUTUYKA MapTHja, 3ApYyKeHue, JIH-
YeH MHTEpeC, pelauruja Ui HIS0oIOorHja U BO IPOrpaMUTe
€IHAKBO Jla IO yBa)XyBaaT MUCIICEHETO U YBEPYBaHETO Ha
ApYTHTE,

- ja IOuYUTyBaaT MPUBATHOCTA, JOCTOMHCTBOTO, yIJle-
JOT U YecTa Ha UHIUBUIYaTa,
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- ce MPUIPXKYBaaT KOH HAYeJIOTO Ha YCTaBHOCT M 3aKO-
HUTOCT BO (popMHpameTo Ha WHPOPMALUMUTE M HpOrpa-
MHUTe, BKIY4yBajKu ja 3a0paHaTra 3a IOTTUKHYBambe Ha KyJl-
TypHa, €THUYKA, PEIUTHO3HA, [I0JIOBA, pPacHa, HAaI[OHATHA
i ipyru GOpMH Ha HETOJICpaHIIja,

- ce MPHUAPKYBAaaT KOH HAueJIOTO Ha MOJHUTHYKA He3a-
BUCHOCT M aBTOHOMHja Ha HOBHHAPHTE,

- TIpaBaT jacHa pas3iuka Mery WHQpOpMaIyja, OJHOCHO
HACTaH U CTaB U

- TU NOYMTYBAaT KPUTEPUYMHUTE 3a KBAJUTET, CTPYU-
HOCT, KyATYPHH BPEIHOCTH M NpodecroHaTHa KOMIIETEH-
THOCT BO CMHCJIa Ha JIOCTHTHATHTE HALMOHAJIHU M €BPOII-
CKH TIPU3HATH HAjBHCOKH NPO(MECHOHAIHH CTaHIapAd U
©THUYKH NPHHIINIHN 332 HE3aBHCHO HOBHHAPCTBO U KBAIUTET-
Ha Iporpama.

Unen 112
ApXuBHpame HAa ayJU0 U ayTHOBU3YeJTHUTE J1eJIa Ha
MPT

(1) MPT e momxna na 06e30equ JOJATOPOYHO apXHUBH-
pame Ha ayJIio U ayJIHOBH3YCIHHTE JieNa KOH Ce CO3/1aBaar
WK ce co3Jalie IPU BPIIEHETO HA JIEJHOCTA, KaKo JIeN O
ayJIMOBU3YEITHOTO OoraTtcTBo Ha PenyOnuka Makenonuja u
na 06e30e1M HUBHO TPajHO KOPHCTEHE CO COOJBETEH KBa-
JIATET.

(2) Aymno u aymuoBusyennute nena ox crasot (1) Ha
OBOj WICH Ce JIOCTAIHY 32 JaBHOCTA IPEKy IUIaKambe Ha CO-
OJIBETCH HAJIOMECTOK 3a 00e30e/1yBame Ha HUBHA KOTIHja U
HCTIOpaKa, 110 IleHa 6a3upaHa Ha peajeH TPOUIOK.

(3) HaunHOT Ha apXMBHpame HA ayIHO U ayJAUOBH3YeEI-
HUTE Jena o ctaBoT (1) Ha OBOj 4WJIEH, HAYMHOT Ha JIOC-
TaIHOCT JI0 jaBHOCTA W BICHHATA Ha HAJJOMECTOKOT O] CTa-
BOT (2) Ha 0BOj wieH ru nponuiryBa MPT Bo coriacHoct
co mporpamara 3a pa3Boj Ha MPT.

(4) Cuumkure on paborara Ha Cobpannero, coOpaHuc-
KUTE KOMUCHU U TeJa, jaBHUTE PaclpaBd U APYTU BaKHU
HACTaHU NPETCTaByBaaT TpajHa apXuBcka rpara. Komuja oxn
ucTure ce dyBa Bo OuOnmorekara Ha CoOpaHHETO H
JpxxaBHHOT apxuB Ha PenyOmuka MakenoHHja, Ha ja3uk
mTO ro 300pyBa HMPAaTEHUKOT BO OpUTHHAN 0€3 IMpPEeBOJ.
bubnmorekara Ha CoOpanuero mMopa na obe30eau cekoj
rparaHuH N0 IUCMEHO Oaparme M HaJJOMECTOK Ha TPOIIOLH-
Te J]a MOXeE J1a IJIe/la ¥ KOPUCTH KOIHja 0J] CHUMKHTE.

Unen 113
0O06e30enyBame BJHjaHHe HA jJaBHOCTA

(1) MPT e momkHa npeasior-porpamara 3a pabora 3a
HapelHaTa FoIUHa CO IUIAHUPAHH aKTMBHOCTH OCOOEHO 3a
UCTIONHYBalkETO Ha IporpaMckure oospcku Ha MPT cor-
JIACHO CO OBOj 3aKOH M MpeIyIor-porpamara 3a pa3Boj Ha
MPT jaBHo ga ru 00jaBu Ha cBojata BeO CTpaHHIA, CO LIET
na 006e30e/1u jaBHa pacnpasa, OJIHOCHO Jia UM OBO3MOXKH Ha
CUTE 3aWHTEPECHpAaHH CTPaHU Ja MOXaT Ja TH u3pasar
CBOUTE MHCIICHA, TJICJMINTA U CTABOBU IO OJHOC HA HC-
THUTE.

(2) Pokor Ha Tpacme Ha jaBHATa pacmpasa Of CTaBOT
(1) Ha oBoj unen He cMmee na 6une nokparox ox 30 geHa of
JICHOT Ha 00jaByBamEeTO HAa MPEIJIOr-MPOrpaMHUTE OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj uJIeH.

(3) Komenrapure, 3abe/ielIKATE U PEIIO3UTE HA IIy0-
nukarta 3a paborewero Ha MPT ce o0jaByBaat Ha BeO cTpa-
nunata Ha MPT 3aegno co ogrosopute Ha [Iporpamckuor
COBET.

Unen 114
Cratyt Ha MPT

(1) PaGotemero, opraHu3anyjaTa, ynpaByBambeTo H pa-
KoBoaewmeTo BO MPT, akTuTe M mmocramnkara 3a HUBHO J10-
HecyBame, Kako U JPYTHU Tpamama of 3Hademe 3a paboTe-
wero Ha MPT noGnucky ce ypenysaar co CraTyTroT Ha
MPT.
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(2) Craryror Ha MPT ocoGeHo coupsku ojipeou 3a:

- 3aIITUTEH 3HaK M ceauinte Ha MPT,

- u3paboTKa U ynorpeda Ha nedaTy,

- 3acramyBame Ha MPT,

- opranu Ha MPT u HUBHHTE HAIUIEKHOCTH,

- opranuzanuona ctpykrypa Ha MPT,

- HAuWH U yCJIOBH 3a 00e30eyBame Ha IPOrpaMcKa oj-
TOBOPHOCT,

- IOCTaNKa ¥ HAUWH HA MIMEHYBambe U pa3perryBame Ha
uieH Ha HanzopHuot ondop Ha MPT u Ha TUPEKTOPOT U
3aMEHHKOT Ha nupekTopot Ha MPT,

- onmrtute U apyrute aktd Ha MPT u mocTanka 3a HuB-
HO JIOHECYBAIbE,

- 00e30enyBame TPAHCIAPEHTHOCT BO paboTaTa Ha
MPT,

- IOCTaIkaTa Ha CIPOBEIYBame HA jaBHU KOHKYPCH U
CKJIy4yBam€ Ha JIOTOBOPU YTBPJEHU CO OBOj 3aKOH U

- IpYTH Tpamama oJ 3Haueme 3a aKTHBHOCTHTE U pa-
6otata Ha MPT.

(3) Craryror Ha MPT ce o6jaByBa Bo "Cnyx0eH Bec-
HUK Ha PernyOnunka Makenonuja" u Ha BeO CTpaHUIIATa HA
MPT.

Unen 115
Opranu na MPT

Oprann vHa MPT ce:

- IIporpamcku coset Ha MPT,

- Hangzopen on6op Ha MPT u

- TUPEKTOp ¥ 3aMEHUK Ha aupektopot Ha MPT.

Unen 116
IIporpamcku coBetr Ha MPT

(1) IIporpamckuot coBer Ha MPT ru WITHTH HHTEpECH-
TE Ha jaBHOCTa BO IIOTJIEA HA MPOTPAMCKUTE COIPKHHH
KOM T €MHUTYBa M C€ I'PIXKU 3a OCTBapyBame Ha MHTEpe-
cuTe, LenuTe U HajiexxkHoctute Ha MPT.

(2) Co uen na ce 06e30equ ypenyBauka 1 HOBUHApCKa
HE3aBHCHOCT W CaMOCTOJHOCT, IIporpaMcKHOT COBET Ha
MPT He cMee na ru mperienyBa OANEITHUTE EMHUCUU WIH
JpYTU JeJ0BU Ha IpOorpaMu Ipej UCTUTE Aa OUIaT eMUTy-
BaHH, OJTHOCHO HE MOJXKE J1a JOHECYBa OJIYKU M CTaBOBH 3a
HUBHOTO €MHTYBAbE.

(3) TIporpamckuot coser Ha MPT e cocrasen on 13
YIJIeHa.

(4) Ynenoswure nHa IporpaMckuoT coBeT Ha MPT Tpeba
Jla ja MpeTcTaByBaaT Pa3jIMuYHOCTa HAa MAaKEJIOHCKOTO OII-
LITECTBO CO COOJBETHA 3aCTAlleHOCT Ha JiBaTa IoJja.

(5) Nporpamckuot coBetr Ha MPT monecysa JleOBHUK
3a cBojara paboTa BO COITIACHOCT CO OBOj 3akoH U CraTy-
toT Ha MPT.

Ynen 117
OBnacteHu npeajaraun Ha 4ieHou Ha [IporpamckuoT
coer Ha MPT

(1) Ynenorure Ha Ilporpamckuor coser Ha MPT ru
nMeHyBa u pasperryBa CoOpanuero Ha Permy6nuka Make-
JOHH]a Ha TIPEJIOT Ha CIICTHUBE OBJIACTEHH IPEIaradu:

- HHrepyHuBep3uTeTCKaTa KOH(EpEHILUja Npeaara
KaH/AWJaT 33 eCH WIeH,

- Hanmonannara yctanoBa AJIOaHCKH TeaTap mpezsiara
KaHAWJAT 32 e[eH YIeH,

- Hammonannata ycraHoBa Typcku Tearap mpezsara
KaH/AWJaT 33 eCH WieH,

- MHO3HHCKOTO 3ApY)XEHHE Ha HOBHHApH IIpeasara
KaHAUIATH 3a JBa WICHA,

- 3Apy>KE€HHEeTO Ha eAUHUIUTE Ha JIOKAaJHaTa CaMOyII-
paBa mpeuiara KaHAWAATH 32 TPU WICHA U

- Komucwujara 3a nparmiama Ha n300pHTE U UMCHYBaHba-
ta Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka MakenoHuja mpejara
KaHAUATH 3a [eT WICHA.
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(2) Kanaunatute 3a uieHOBH Ha [IporpaMcKuOT COBET
Ha MPT Tpeba na Oupar npxasjanu Ha PemyOimnka Make-
JIOHHja CO BHCOKO 00pa3oBaHHe U Tpeba Ja ce UCTaKHATH
JIMIIA KOM BO JaBHHOT YKUBOT CE€ MO3HATH IO CBOjara 3aJ0XK-
0a 3a MOYUTYBame Ha IEMOKPATCKUTE BPEAHOCTH W Ha-
Yena, BIaJeele Ha MPAaBOTO, IPajelkhe U MOANTHYBAkbE Ha
HAjBUCOKUTE BPEHOCTH HA YCTABHUOT MOPEIOK BO Pemy6-
nuka MakeloHHja, pa3BOjOT Ha TParaHCKOTO OIIITECTBO,
3aIlITUTA HAa YOBEKOBHUTE MpaBa M CI000IH, KaKo U cI000-
JlaTa Ha MU3pa3yBame.

(3) Osnacrenure npemraradn ox craBot (1) amumen 1,
2,3,4,5u 6 Ha 0BOj 4JICH ' YTBpAyBaaTaT MpeIo3UuTe 01
CBOUTE PEJIOBH 10 MPETXOAHO 00]JaBEeH HHTEPEH KOHKYPC.

(4) Ilpu yrBpIyBameTO Ha HPEATIO3UTE, OBJIACTCHUTE
npeuiarayu oj cTaBoT (1) Ha oBOj wiieH, Tpeba Ja ja umaar
npeaBu onpendarta o wieHot 116 cras (4) ox 0BOj 3aKOH
1 Tpeba Jla BOJaT CMETKa 332 YCJIIOBHUTE 32 IMCHYBAHE COT-
JIacHO co wieHOT 119 o 0BOj 3aKOH.

Ynen 118
HNmenyBame Ha wieHoBH Ha [IporpaMcKHoT coBeT Ha

(1) Ilpu yTBpAyBameTO HA MPEUIOTOT HA KAHIUIATH 32
wieHoBU Ha IIporpamckuot coBer Ha MPT, Komucuja 3a
Ipalama Ha u36opute U UMeHyBamaTa Ha CoOpaHueTo Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja BOOM CMETKa 3a COOJBETHA U
MpaBUYHA 3aCTAllCHOCT Ha TparaHUTe HA CHTE 3acTHUIH
KoM >kuBeat Bo Pemy0inka Makenonuja.

(2) MangaTot Ha wieHOBHTe Ha [IpOrpaMCKHOT COBET
Ha MPT e met roanHu O TpaBo Ha yIITE €IEH MOCIea0Ba-
TEJIeH MaH/aT.

(3) Cobpannero Ha PermyOnnka MakeoHHja HajMaJIKy
60 meHa mpesa UCTEKOT Ha MaHIATOT Ha [IporpaMcKHOT co-
Ber Ha MPT ymatyBa jaBeH MOBHK [0 OBJACTCHHTE
Ipejnarady oJ WieHoT 128 o 0BOj 3aKOH 3a JOCTAaBYBaIbE
Ha MpeUIoT Ha KaHIWIATH 32 WICHOBH Ha [IporpaMcKuoT
coset Ha MPT.

(4) OBnacrenute mpeamaradu ox wieHoT 117 o1 0BOj
3aKOH C€ JOJDKHM Hpeluio3ute na ru noctasat no Cobpa-
HUeTo Ha PenyGinka MakenoHuja Bo pok on 30 aeHa of
JICHOT Ha yNaTyBameTO Ha jaBHUOT MOBUK. Bp3 ocHOBa Ha
JIOCTaBEHUTE MPEII03U O]l OBlacTeHuTe npemnaradu Ko-
MHCHjaTa 3a Tpallama Ha H300pHTE M MMEHyBamara Ha
CoOpanueto Ha PenyOnuka Makenonuja, Bo pok on 15 ae-
Ha COCTaByBa MpeAJor Ha KaHaunmatu Ha [Iporpamckuor
coset Ha MPT.

(5) Cobpanunero Ha Penybarka Make1oHHja HajaOIHA
15 nena mpen UCTEKOT Ha MaHAATOT Ha [IporpamckuoT co-
BeT Ha MPT ke ru nmenyBa HoBuTe wieHoBH Ha [Iporpa-
MCKHOT coBeT Ha MPT.

(6) TIporpamckuoT coBet Ha MPT moske ma pabotu mo-
KOJIKY Ce UIMEHYBaHHM HajMaJIKy JIeBET WICHa.

Ynen 119
HecnonBoct Ha pyHKIUH

(1) Ynenosu Ha IIporpamckuor coBer Ha MPT He mo-
’KaT J1a oupar:

- TpATCHUIM, WICHOBHM Ha Brnanarta, UMeHyBaHH WM
n30paHu QyHKIIMOHEPH, PAKOBOIHH JIMIA BO Jp)KaBeH Op-
raH, OpraH Ha Jp)KaBHaTa ynpaBa, eIMHUIA Ha JIOKATHATa
camoyIipaBa WM PEryJaTOpHH Tela, AUPEKTOPH MU uJie-
HOBH Ha YIIPaBHU 0JOOPH Ha jaBHU MPETIPH]jaTHj]a,

- JIUIa KOU BO TOCJIEHUTE MET TOJAWHK Onjie HOCUTETH
Ha jaBHH (QYHKIMH WM OHIIe paKOBOIHHU JIMIIA BO OPTaH Ha
MOJIMTHYKA MTAPTHja WIK BEpCKa 3aeIHHULIA,

- nmuua Bpaborernn B0 MPT 1 HaIBOpEIIHY JTUIA CO KOU
MPT uma ckiry4eHO 1OroBOp 32 U3BPILIYBabE HA OJIPEJCHU
paboru,

- JIUIa KOU U3BPIIYBaaT JA0JKHOCT BO OPraHUTE Ha I10-
JIUTHYKA NapTHja u

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 33

- JIMIa KOH, KaKO COICTBCHHIM Ha YJCNH WIH aKIHH,
KaKO WICHOBH Ha OpTaHH Ha yIpaByBame, MM Kako Bpado-
TEHH, IMaaT MHTEPeC BO IPYTH PAgUOANU(Y3epH, HOBHHCKH
areHIWY, IPYIITBA 3a peKilaMa M NpolaraHja, ApyIITsa 3a
HCTpaXxKyBambe Ha 1a3apoT U jaBHOTO MHUCIECH:E, JPYIITBA 3a
¢dbuiMcka aucTpuOyImja, IpymTea 3a GuiaMcka IpoyKIiu-
ja WK Ha JpyIITBa Kou 00e30eayBaaT jaBHU €JIEKTPOHCKH
KOMYHUKAIIMCKH MPEXH U YCIYTH.

(2) Hoxonxy 3a BpeMe Ha MaHIATOT Ha wieH Ha IIpor-
pamcknoT coBeT Ha MPT ce HCIONHH HEKOj O] YCIOBHTE
o ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH UCTHOT € JJOJDKEH Jia 'O U3Bec-
TH TPETCENaTeN0T, OJHOCHO 3aMEHHUKOT Ha MPETCeNaTeI0T
Ha [Iporpamckuot coser Ha MPT.

Unen 120
Pa3pemyBame Ha 4ieH Ha [IporpamckuoT coBeT
na MPT

(1) Ynen na IIporpamckuor coBer Ha MPT moxxe na
Ou/ie pa3pelieH npe KCTEKOT Ha POKOT 3a KOj € MMEHYBaH
BO CJICHUBE CIyJau:

- HaCTaHyBamb€ Ha MPUYUHYU IIOPAJAU KOU €IHO JIMLE He
Moxe aa Oune uMeHyBaHO 3a wieH Ha [Iporpamckuor co-
BeT Ha MPT, npenBuieHH BO 0BOj 3aKOH,

- aKO HEOIIPaBJaHO OTCYCTBYBa O[] TPU MOCJIEN0BATEN-
Hu cenHuny Ha [Iporpamckuot coer Ha MPT,

- CO TIOTHECYBAahE Ha OCTAaBKa HIIH

- aKO CO IPaBOCUIIHA CYJICKa OJUTyKa € OCYJICH Ha Ka3Ha
3aTBOP HOJOJITa Of IIECT MECelM MM aKo My € H3pedeHa
Mepka Ha 0e30eHOCT 3abpaHa 3a BpIIeHkE Ha mpodecHja,
JICJHOCT WJTH TOJDKHOCT.

(2) TIpectaHOKOT Ha MaHIATOT TO yTBpayBa CobpaHue-
To Ha PenyOmuka Makenonuja Ha mpemnor Ha Ilporpa-
McKuoT coBeT Ha MPT.

(3) 3a ucnosHyBame Ha YCJIOBHTE 3a PECTaHYBakhE Ha
MaHAaTOT Ha wieH Ha [Iporpamckuor coBeror Ha MPT
IIpe/T UICTEKOT Ha BPEMETO 32 KOe € HIMEHYBaH, [IPEABUICHH
BO cTaBOT (1) Ha 0BOj WIeH NMpeTceaaTeNnoT, OXHOCHO 3aMe-
HHUKOT Ha IpeTceAaTenoT Ha IIporpaMckuoT cCOBETOT Ha
MPT e nomxken aa ro u3Bectu CodpanueTo Ha PenyOnnka
MakenoH1ja BO POK OJ IIeT JIeHa O[] ACHOT Ha UCIIOJIHYBa-
HBETO Ha ycloBUTEe of cTtaBoT (1) Ha oBoj wieH. Bo oBoj
Clly4aj ce IpUMEHyBa IOCTaNKaTa YTBpAeHa BO WICHOBUTE
117 u 118 ox 0BOj 3aKOH.

(4) Bo ciydaj xora wieH Ha IIporpaMcKHOT COBET Ha
MPT ke Oupe paspelieH mpej UCTEKOT Ha POKOT 3a KOj €
umenyBaH, CoOpanuero Ha PemyOimnka MakenoHuja ke
uMeHyBa HOB wieH Ha IIporpamckuor coser Ha MPT 3a
MIPEOCTaHATUOT e OJf MaHAATOT Ha MPeUIor Ha COOIBET-
HUOT OBJIACTEH Ipejyiaray.

Unen 121
Cennunu Ha Ilporpamckuor copet Ha MPT

(1) Mporpamckuot coser Ha MPT pabotu u oamydyBa
Ha CEJHMIM KOW C€ OJpXKyBaaT HajMaJKy €IHaIl BO TpHU
MeECelM M JIOKOJIKY C€ NMPUCYTHH HajMaJIKy JIEBET HETOBU
YJIeHa.

(2) Cennumure na Iporpamckuor coser Ha MPT ce
CBHKYBaaT Ha IPEUIOr Ha MPETCEAaTeNIOT WIN 3aMEHUKOT
Ha mpercenatenot Ha I[Iporpamcknor coBer Ha MPT, Ha
mIcMeHo Oaparbe 0] HajMaJKy HeT wieHa Ha [Iporpamcku-
ot coBeT Ha MPT, no Gapame Ha mpercenarenor Ha Han-
30pHHOT 0100p Ha MPT nnu no Gapame Ha AUPEKTOPOT HA
MPT.

(3) HpercemarenoT Wik 3aMEHUKOT Ha MPETCEIATENIOT
Ha [Iporpamckuot coBer Ha MPT ja cBHKyBa cenHHUIIaTa Ha
IIporpamckuot coBer Ha MPT Bo pok koj He MOke J1a Ouyie
IIOJIONT OJ1 JIECET JIEHa O JICHOT Ha NPUEMOT Ha OapameTo
3a CBUKYBambe€ Ha CeJIHHLA.

(4) Mporpamckuot coBer Ha MPT cO MHO3HHCTBO TJa-
COBHU OJ] BKYTHHOT Opoj 4jeHOBH ro u3bupa u paspeuryBa
IIpeTcelaTesIoT U 3aMEHMKOT Ha mperceaaresnoT Ha [Ipor-
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pamckuot coBeT Ha MPT. Ilocrankara 3a UMeHyBame U
paspelryBambe Ha MPeTceAaTeNIoT U 3aMEHUKOT Ha IIperce-
JIaTeJIOT ce yTBpAyBa co J[enoBHHUKOT 3a pabora Ha [Ipor-
pamckuoT coset Ha MPT.

(5) TIporpamckuoT coBeT Ha MPT omtykurte T J0HE-
CyBa CO MHO3HMHCTBO TJIACOBH OJi BKYITHHOT OpOj WICHOBU
MIPUCYTHU HA CETHHULIATA.

(6) TIporpamckuoT coBeT Ha MPT 3a pabotute yTBpae-
HU BO wieHOT 124 ctaB (1) anunen 4, 6, 7 u 8§ 01 0BOj 3a-
KOH OJJTy4yBa CO MHO3HMHCTBO TJIACOBH O]l BKYITHHOT OpOj
wrenoBH Ha [Iporpamckuot coBetr Ha MPT Bo Koe Mopa n1a
MMa MHO3MHCTBO TJIaCOBU OJ] BKYITHHOT OpOj WICHOBH Ha
IMporpamckuor coser Ha MPT kou mpunaraar Ha 3aeHU-
LUTE KOM HE ce MHO3UHCTBO BO Perrybinka Makenonuja.

Unen 122
YuecTBO Ha cetHnuuTe HAa [IporpamMcKuoOT coBeT Ha
MPT

(1) Cennuuure Ha Ilporpamckuor coBer Ha MPT ce
JjaBHH.

(2) Ha cegaunure ma Ilporpamcknor coBer Ha MPT,
6e3 mpaBo Ha OAIy4yBame, YUECTBYBa IIPETCEAATENOT MM
3aMEHUKOT Ha MIpeTcepaTenoT Ha Ham3opHHOT onbop Ha
MPT u mupexkTopoT WM 3aMEHUKOT Ha JMPEKTOPOT Ha
MPT u Ha ceqHULIUTE, @ BO COTJIACHOCT CO JIeTOBHUKOT Ha
[IporpaMckuoT cOBET, MOXKaT Jia MPUCYCTBYBaaT U ydec-
TByBaar juna BpaboreHun Bo MPT, kako ¥ HaIBOpEUIHH
JHLA.

(3) dueBHHOT pen, 3aMUCHHUIMTE OJ CEAHUIIUTE Ha
[Iporpamckuot coBer Ha MPT, monecenuTe OTyKH, Kako
U U3jaCHYBameTO Ha 4ieHoBUTe Ha IIporpaMckuoT coBeT
Ha MPT npu nocramkara Ha Ijiacame 3a OAPEIEHO Ipa-
niame, ce o0jaByBaar Ha BeO cTpanunata Ha MPT Bo pok
0J1 CeJlyM JIeHa O ICHOT Ha O/ip’KaHaTa CeJHULA.

Unen 123
HanomecTok Ha yieHoBuTe Ha [IporpamckuoT coBer
na MPT

(1) 3a cBojara pabora wieHOBUTE Ha [IporpaMcKHOT
coBeT Ha MPT noGuBaaT HaZlOMECTOK BO BHUCHHA OJl €IHA
TpeTHHa OJ IPOCEYHO HCIUIaTeHa IjaTa Bo PemyOmuxa
MakeznoHHja 10 3aBpIIeHa CeTHHIA, OJHOCHO IO HCIPITY-
Bamb€ Ha AHEBHUOT peJl YTBPJICH 3a Taa CETHHUIIA.

(2) Ynenorure Ha IIporpamckuor coBer Ha MPT koun
xwuBeat HagBop of CKoImje MMaaT MpaBo Ha HAJOMECTOK Ha
MaTHUTE TPOIIOLM KOTa NPUCYCTBYBaaT Ha CEIHULUTE Ha
IIporpamckuot coer Ha MPT Bo cornacHocT co IlpaBui-
HUKOT 32 IUIaTH U IPYTH HaJJOMECTOIIH.

(3) Hamomecrouure ox crasoute (1) u (2) Ha 0BOj
ieH ce o0e30enyBaaTr ox cpencrBara Ha MPT yrBpaeHu
CO TOIUITHAOT (PMHAHCHCKH ILTaH.

Unen 124
Hapnexnoctu Ha Ilporpamckuot coBer na MPT

(1) Hporpamckuor coBer Ha MPT ru uma cieaHuBe
Ha/IJISKHOCTH.

- IO CJIe1 UCTIOJIHYBABETO Ha IIPOrPaMCKUTE OOBPCKH,
Hauenata W CTaHJapJHWTe YTBPICHH BO OBOj 3aKOH, a BO
Clly4aj Ha HUBHO HENOYHMTYBAHE € JIOJDKEH ITHCMEHO JIa TO
npenynpeau aupekropotr Ha MPT u Moxe na moGapa of
HETO J1a ro IPeKnHe EMHUTYBAbETO Ha Iporpamara,

- T CJIeJI KOMEHTAPUTE U YKa)KyBamara Ha ImyOynKara
BO OZIHOC Ha eMHUTyBaHata nporpama Ha MPT u umajku ru
MIpeJBH]I UCTUTE MOXE BO MUcMeHa (¢opMma jaa mobapa on
nupekropot Ha MPT xa ro npunaroau o6eMoT, CTpyKTypa-
Ta WM CEBKYITHUOT KBAJIUTET HA IIPOrpamMcKaTa COApKUHA,

- JoHecyBa JIeIoBHUK 3a CBOETO paboTeme,

- ru m30upa U paspemryBa wieHoBUTe Ha Ham3opHHOT
onbop Ha MPT,
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- ro u30Hpa U pas3pelryBa AUPEKTOPOT U 3aMEHUKOT Ha
qupekrtopot Ha MPT,

- ro njoHecysa CratytoT Ha MPT,

- T YCBOjyBa FOJMIIHUOT U3BEILTaj 32 paboTa 3a Iper-
XO/lHaTa rofiMHa ¥ rOJUIIHATa IporpaMa 3a padora 3a Ha-
pennara roguHa Ha MPT,

- ja ycBojyBa nporpamata 3a pa3soj Ha MPT,

- ru JoHecyBa ONIITUTE MPaBUJIA 3a IPOIPAMCKUTE U
npodecuoHasHuTe crainapa Bo MPT u

- ' IOHECYBa OIIITUTE aKTH 3a paborewmeTo Ha MPT
yrBpaeHu Bo Craryror Ha MPT.

(2) Hporpamckuor coBer Ha MPT naBa coriacHocT Ha
MMEHYBambaTa WIN pa3pellyBambara Ha OATOBOPHUTE YpeE-
nunu Bo MPT. Ilpen na ja noHece OIIyKaTa 3a UIMEHYBAbE
WIKA paspellyBambe Ha OAroBopHUTE ypennuuu Ha MPT,
JuperkTopoT Ha MPT e nomxeH na nobapa corsIacHOCT O
ITporpamckuot coser Ha MPT. Co GapameTo 3a 100HUBambe
corylacHocT pupekropor Ha MPT ro nocraBysa u mucne-
BETO Ha ypegHumrTBoTo. Jlokoinky IIporpamckuor coser
Ha MPT He nane corimacHOCT 3a UMEHYyBamaTa WIM pas3pe-
IIyBamaTa Ha OAroBopHuTe ypenuuuu Bo MPT, 3a Toa
IMMUCMEHO Ke ro u3BecTH nupektopoT Ha MPT co neramHo
o0OpaznojkeHue 3a IMPUYMHHUTE HOPaiud KOM He € JajeHa
COIIaCHOCTA.

Ynen 125
Hanzopen ondoop na MPT

(1) Hamsopot Haj MarepujamHoO-(GUHAHCHCKOTO pabdo-
teme Ha MPT ro Bpu Hamzopuuor onbop Ha MPT koj e
COCTaBEH OJ] OJ1 CelyM UJIeHa.

(2) Ynenosure Ha Hagzopuuot ox6op tu n3dupa Ipor-
pamckuoT coBeT Ha MPT Bp3 ocHOBa Ha PETXOJHO CIIPO-
BeJIeHa IOCTaNKa Ha jaBeH KOHKYPC.

(3) YcnoBute u mocrankaTta Ha W300p U pa3peUIyBabe
Ha wieH Ha HanzopuuoT og6op Ha MPT ce yTBpayBaaT co
Craryrot mHa MPT.

(4) Mangaror Ha unenoBute Ha Hamg3opauor oxbop Ha
MPT Ttpae ner roauHu, Co MpaBoO Ha YIITE €I€H MOCIeN0-
BarelieH u3oop.

(5) Ynenosure Ha Hamzopuuwor ombop Ha MPT Tpeba
na Oujmar jJuma co BUCOKO 0Opa3oBaHHWe, KOHM IOCETyBaaT
3HaeWke M HajMaJIKy IIeT TOJMHHU HCKYCTBO O] 00JacTta Ha
(MHAHCHUCKOTO H CMETKOBOACTBEHOTO PaboTeHe.

(6) Hanzopuuot on6op Ha MPT pabotu u orydyBa Ha
CeIHMIM KOW CE OAPIKYBaaT HajMaJKy €JHAIl MECEYHO U
JOKOJIKY C€ MPUCYTHH HajMaJIKy ITeT HETOBH YJIeHa.

(7) Hamzoprnor oxbop Ha MPT o cBOHMTE peloBH H3-
Oupa 1 paspelyBa npeTceaares U 3aMEeHUK Ha IpeTceaare-
sot Ha Haxg3opHuoT 0160p Ha HAYKMH U TIOCTAIIKa yTBpJIEeHA
Bo [lenoBHukoT 3a paborta Ha Hag3opuuot ondop na MPT.

(8) Cennuuara ce cBHKyBa Ha MPEIOT HA MPETCEIATe-
not Ha Hamzopuauor on6op Ha MPT, o nucmeno Gapame
Ha HajManky aBa u4ieHa Ha Hamsopauor onbop uim mo
nucMeHo Oapame Ha aupexropor Ha MPT. [Ipercenarenor
€ JIOJDKEH CeIHUIMTE JIa T CBUKA BO POK KOj HE MOXE Jia
Ouze MOJONT Of MET JIeHA O ACHOT Ha MOJHECYBAmETO Ha
0apameTo 3a CBUKYBahE Ha CETHUIIA.

(9) Hamzopuuot onbop vHa MPT moHecyBa OIIYKH CO
MHO3HMHCTBO TJIACOBU OJ1 MPHUCYTHUTE YICHOBH. AKO OpoO-
jOT Ha IJIAaCOBHUTE € M3€AHAUCH, IJacOT Ha MpPeTCeNaTeaoT
ke OuJe O/ITy4yBavKH.

(10) Ha cemuuuure Ha Hamzopuuor omdop Ha MPT,
0e3 mpaBo Ha OTyYyBambe, yIeCTBYBa IPETCENATENOT HIN
3aMEeHMK Ha npercenarenoT Ha IlporpaMckuor coBer Ha
MPT u aupekTopoT WiIM 3aMEHHUKOT Ha IWPEKTOPOT Ha
MPT. Ha nokana Ha Han3opHHOT 0100p, a BO COTJIACHOCT
co JlenoBHUKOT 3a paboTta Ha HanzopHuoT oxgbop Ha cen-
nunure Ha Hanzopauot ogbop Ha MPT moxar na npucyc-
TByBaaT W APYrH juua BpadoTenu o MPT.



26 nexemBpu 2013

Unen 126
HanomecTok 3a ywieHoBute Ha Hagzopauor oa0op Ha
MPT

Unenosute Ha Hamzopuuor onbop va MPT 3a cBojara
paboTa 10OKMBaaT MeceveH HaJJOMECTOK BO BHCHHA JIO €HA
Y TOJIOBHHA MPOCEYHA MECeYHa Iata Bo Penybiuka Ma-
KeJIOHHja CIIOpe/l MoJaToIuTe 00jaBeHu o] J[p>KaBHHOT 3a-
BOJI 32 CTaTUCTHKA, corjacHo co CtaryroT Ha MPT.

Unen 127
HecmonBoct Ha pyHKIuK

Unenosu Ha Hanzopuuot ogbop Ha MPT He Moxat na
oupar:

- NpaTeHulld, 4ICHOBU Ha Bnajnara, MMeHyBaHU WM
n30paHu (QyHKIIMOHEPHU, PAKOBOAHU JIUIA BO Ap>KaBeH Op-
raH, OpraH Ha JAp)KaBHATA YIIPaBa, eWHMIA HA JOKAIHATA
caMoyIpaBa WM PerylaTOpHU Tella, IUPEKTOPU WM uile-
HOBU Ha yIIPaBHU 0JOOPH Ha jaBHU NPETIPHjaTH]a,

- IMIa KOU M3BPITYBaaT JOJDKHOCT BO OpPraHHUTE Ha MO-
JUTHYKA MapTHja,

- JIUIa KOU KaKO COIICTBEHHLM Ha YAEIM WM aKLUH,
KaKO WICHOBH Ha OPTaHM Ha YIIPaByBame, HIH KaKko Bpabo-
TEHH, IMaaT HHTEPEC BO IPYTH PagnoAnu(y3epH, HOBHHCKA
areHLuy, JpyLITBa 3a PeKjIaMa M MpoIlaraHja, ApYyIITBa 3a
UCTpaxyBame Ha 11a3apoT U jaBHOTO MUCIICH:E, JPYIITBA 3a
¢bunMcka aucTpuOyImja, IpymTea 3a GpuaIMcka mpoIyKIu-
ja WM Ha JpYIITBa Kou 00e30eayBaaT jaBHU €JIEKTPOHCKU
KOMYHUKAIUCKH MPEXU U YCIIYTH,

- wienoBH Ha [Iporpamckuot coBetr Ha MPT mim

- Bpaborenu Bo MPT u HazsBoperinu suna co kou MPT
UMa CKJIyYeHO JIOTOBOP 3a U3BPILIYyBaE HA OJPENICHU pa-
00TH.

Unen 128
TIpecranok Ha MaHIAaTOT Ha 4jeH Ha Han3opuuor
ondoop na MPT

(1) Manpmatot Ha wien Ha Hagzopuuot on6op na MPT
MOJKE Jla TIPECTaHe Ipe] UCTEKOT Ha POKOT BO CIICAHUBE
CllyJau:

- HacTaHyBambe Ha MPUYUHM NOPATH KOU €IHO JIMLE He
MoXxe Ja Ouae m30paHo 3a wieH Ha Hamzopen ombop Ha
MPT, npenBuaeHH BO 4WIeHOT 127 01 0BOj 3aKOH,

- HEOIpaBJaHO OTCYCTBYBA O TPH IIOCJIENOBATEIHU
ceqavmn Ha HamzopanoT oxbop Ha MPT mmm ox met cen-
HUIM BO TEKOT Ha LIECT MECEIIH,

- CO MOJTHECYBAbE Ha OCTaBKa UIIH

- aKO CO TPaBOCHJIHA CYJICKA OJTyKa € OCYJIeH Ha Ka3Ha
3aTBOP MOJOJITA Of IIECT MECEIM WM aKo My € H3pedeHa
Mepka Ha 0e30eHOCT 3a0paHa 3a BpUICHkE Ha mpodecH;ja,
JIEJHOCT MU JJOJDKHOCT.

(2) TIpercemarenor Ha Haa3opHHOT omb0p € JODKEH
nucMeHo Ja ro ussectd Ilporpamckuor coser Ha MPT 3a
IIPEeCTaHOK Ha MaHIATOT Ha wieH Ha Han3zopHuoT oxbop Ha
MPT Bo pox o 15 neHa on JEHOT Ha HACTAIlyBambeTO Ha
ciydauTte o1 ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH.

(3) Mporpamckuor coser Ha MPT ke u3bepe HOB diicH
Ha Ham3opuuot onbop Ha MPT cornmacHo co wienor 125
0] 0BOj 3aKOH 3a NMPEOCTAaHATHOT MAHJAT HA Pa3peLICHHOT
wieH Ha Hanzopauot onbop na MPT.

(4) Mocrarkara 3a u360p Ha HOB wieH Ha Hanzopuuor
on6op Ha MPT, IIporpamckuoT coBet Ha MPT ja 3amouny-
Ba BO POK KOj HEe MOXe Aa Oune momonr ox 15 neHa ox jme-
HOT Ha pa3pelyBame Ha wieHoT Ha HaxzopHuot onbop Ha
MPT

Unen 129
Hapnesxxnoctn Ha Hapzopuuot ondop na MPT

(1) Hapzopuuor onbop Ha MPT ru uMma cieJHUBE Hal-
JIEKHOCTH.
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- BpIIM Hag30p HaJ MaTepujanHo-(MHAHCHUCKOTO pa-
6otewe Ha MPT 1 Bo ciy4aj Ha yTBpJCHA HEMPABUIHOCT
My HajoXxyBa Ha aupekropoT Ha MPT wucrara ga ja or-
CTpaHH,

- My JlaBa IpETopaKH, MPeJIo3H WM MUCIEHA Ha -
pextopor Ha MPT 3a mpamiama KoM ce of (pUHAHCHCKA
pupoa,

- ja ycBOjyBa roauiiHara cMetka Ha MPT,

- laBa COTJIACHOCT Ha mpeyior-ctatyrot Ha MPT,

- J1aBa COTJIAaCHOCT Ha MpeIor-(prHAHCUCKUOT IUIaH Ha
MPT 3a mapennaTta roavHa Bp3 OCHOBA Ha MPEMJIOT-TIPOT-
pamara 3a pabora Ha MPT 3a HapenHaTa rouHa,

- JlaBa COIIaCHOCT 3a CKIIydyBame Ha JOTOBOPU 3a 3aeM
nii OaHKapCKU KPEJUTH KOW ja HaJIMUHYBaaT BPEIHOCTA
yrBpaeHa Bo Craryrot Ha MPT,

- JlaBa COIJIACHOCT 3a OTYIyBame M pacIoyarambe co
umorot Ha MPT kou ja HaIMUHYBaaT BpeHOCTa YTBp/CHA
Bo Craryror Ha MPT n

- IOHEeCyBa JEJIOBHUK 3a CBOjaTa paboTa.

(2) Hamzopuuot oa60p Ha MPT e nomkeH BO POK OJ
15 nieHa oj1 ICHOT HA IPUEMOT Ha 0APamETO 33 COTJIACHOCT
ox craBoT (1) Ha 0BOj WieH Ja ce TMPOU3HECE MO OJJHOC Ha
ucroro. Jloxonky Hamzopuuor ombop Ha MPT He nane
COTJIACHOCT 3a TIOHECEHOTO Oapame 3a Toa MICMEHO Ke T'o
mBectn aupekropor Ha MPT co neramHo oOpasnoskeHne
3a IPUYMHUTE [10PaJH KOU HE € JaJieHa COITIaCHOCTA.

Unen 130
JupexTop u 3aMeHHK Ha TupekTOpoT HAa MPT

(1) dupexropot Ha MPT pakoBoan co paboOTEmETO Ha
MPT u ja 3acramyBa u npercraByBa MPT.

(2) AupexropoT Ha MPT nma 3aMeHUK.

(3) 3a mupekrop u 3a 3aMeHUK Ha nupexTopoT Ha MPT
MOJKe J1a Oujie H30paHo JIUIEe Koe ¢ JAp)KaBjaHHH Ha Pery0-
mka MakenoHHja U Koe Ke MOHYIU HajKBAJUTETHA IPOT-
pama 3a pabota Ha MPT.

(4) dupekTopoT ¥ 3aMEHUKOT Ha JTUpEKTOpoT Ha MPT,
IIOKpaj ycloBUTE Of cTaBoT (3) Ha OBOj wieH Tpeba 1a
AMaaT ¥ BHCOKO 0Opa3oBaHHE W PaOOTHO HCKYCTBO Haj
IeT TOAWHM BO OOjlacTa Ha KOMYHHKOJIOTHjaTa, HOBHHAp-
CTBOTO, €JEKTPOHCKUTE KOMYHUKAlIUH, HH(POPMATHKATA,
KyJTypaTa, eKOHOMHjaTa WIN IPaBoTo.

(5) 3a mupexrop u 3a 3aMeHUK Ha nupexTopoT Ha MPT
He MOke J1a ouje n30paH uieH Ha [IporpaMcKHOT coBeT Ha
MPT u na Hagzopuuot ondop na MPT.

(6) TupeKTOopOoT M 3aMEHHUKOT Ha TUpPEKTOpoT Ha MPT
ru u3bupa Ilporpamckuor coser Ha MPT Bp3 ocHOBa Ha
IPETXOHO CHPOBEAEHA IIOCTallKa HAa jaBEH KOHKYPC MU
MOJJHECEHa Mporpama 3a padota Ha MPT 3a nepuox ox Tpu
TOJWHH CO MOYKHOCT 32 OBTOPEH MOCIIeIoBaTeIeH H300p.

(7) TMocramnkara 3a u360p U pa3perryBame Ha THPEKTO-
POT WM 3aMEHHMKOT Ha aAupekTtopoT Ha MPT ce yTBpayBa
co Craryror Ha MPT.

Uiren 131
PaspemyBame Ha JTUPEKTOPOT WJIH 3AMEHHKOT Ha
aupexkropor Ha MPT

(1) JupexTopoT WM 3aMEHHKOT Ha JUPEKTOPOT Ha
MPT moxe na 6uzae paspelieH npex UCTEKOT Ha HETOBHOT
MaH/IaT BO CJIeHUBE CIIy4au:

- Ha HEroBo Oapame,

- aKO HE € BO MOXHOCT JIa ja M3BpPIIyBa AODKHOCTA T10-
BEKe OJ] IIECT MECEI BO KOHTHHYHUTET U

- HE TM [IOYUTYBa MPOTpaMcKuTe 0OBpPCKH, Hayenara u
CTaHIapAWTe YTBPAEHM BO OBOj 3aKOH M BO TOJMIIHATA
nporpama 3a padora Ha MPT u mo 1oOueHo nucMeHo mpe-
aynpenysame ox IIporpamckuor coser na MPT.

(2) MupexTopoT WM 3aMEHMKOT HAa THUPEKTOPOT Ha
MPT npoTuB KOTO € 3a1ovHaTa MoCTaIka 3a pa3pelryBame
IIPETXOJHO CE U3BECTYBA 3a MOXKHUTE COMHEBambha U My Ce
O0BO3MO3KyBa oj0pana npen [Iporpamckuor coet Ha MPT.
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(3) Omnykara 3a paspelryBame Ha AUPEKTOPOT WIIH 3a-
MEHHMKOT Ha AupekTopoT Ha MPT, mokpaj apyroro, Tpeda
Jla TH COZPKH NPUYUHUTE 33 HETOBOTO Pa3pellyBame, Je-
TaJIHO 00pa3IoXKeHU U ucTaTa ce 00jaByBa Ha BeO cTpaHU-
nata Ha MPT Bo pok oj1 ceZiyM JieHa O ICHOT Ha HEj3UHO-
TO IOHECYBambe.

Unen 132
HapnexnocTu Ha nupextopor Ha MPT

(1) Hdupekrtopor Ha MPT ru MMa CileIHHUBE HaIJIEK-
HOCTH!

- ja mpercraByBa U 3actanyBa MPT, oarosopeH e 3a 3a-
KOHUTOTO paborewme Ha MPT u 3a ucnonHyBame Ha 00-
Bpckute Ha MPT nipeaBHICHH CO OBOj 3aKOH,

- ro npeanara Craryror Ha MPT,

- I'M Ipejiara OIINTHTE aKkTU 3a paboTewmero Ha MPT
yrBpaeru Bo Craryror Ha MPT, ru mpemmara Ommture
[IpaBHJIa 33 IPOrPaMCcKUTe U Npo(eCHOHATHUTE CTaHAAPIH
B0 MPT, a o npeTxoHo J0OMEeHO MUCIICHE OJ] YPEeIHHIII-
TBaTta Ha MPT,

- TO mpejyiara TOIUIIHUOT M3BEIITa] 32 paboTa 3a MpeT-
XOJlHaTa rofiMHa U TOJMIIHATa IporpaMa 3a pabora 3a Ha-
pennata roguHa Ha MPT W 1Mo HHBHOTO YCBOjyBam€ T'H
nocraByBa 10 CobpanneTo Ha PenyOnika MakenoHuja,

- ja mpeanra rogumHara cMetka Ha MPT,

- ja mpeanara nmporpamara 3a pa3soj Ha MPT,

- JlaBa OBJIACTYBama BO PAMKHUTE HAa CBOUTE HaJJIeXkK-
HOCTH,

- T UMEHYBa U pa3pelllyBa OJrOBOPHUTE YPEIHULU Ha
MIPOTPAMCKU CEPBHUCH, a II0 MPETXOIHO TOOUEHO MHCIICHE
on ypeanumtBata Ha MPT u noOuena coriacHocT on
[Iporpamckuot coBer Ha MPT,

- 0JUTy4yyBa 3a BpabOTyBama M pacnopeyBamke Ha Bpa-
6otenure Bo MPT u

- BPIIM U JApYrd pabOTH YTBPJACHU CO OBOj 3aKOH U
Craryror Ha MPT.

(2) Bo ciyyaj Ha OTCYCTBO WJIM CIIPEUEHOCT O] paboTa
Ha nupekTopoT Ha MPT paborture ox craBoT (1) Ha 0OBOj
YJIeH T BPUIM 3aMEHHUKOT Ha IupekTopot Ha MPT.

Unen 133
Copa6orka na MPT

MPT moxe na copaboTyBa CO jaBHH paanoaudy3HU
CEepBUCH OJI APYTH APXKABH U CO MEI'yHAPOIHH HHCTHTYLIU
W Telia Off CBOjOT JICJIOKPYT Ha paboTa.

Unen 134
Xapmonu3sauuja co EBponckara ynuja u gpyra
MelyHapoaHa copadoTka

MPT Bo cBojara pabota Tpeba Aa r'd UMa NpeABU AU-
pektuBuTe Ha EBporckaTta yHHWja, akTute Ha COBETOT Ha
EBpoma, MefyHapogHUTe KOHBEHIMH KO T paTH(HUKYyBa-
na PenmyOnuka MakeqoHHja, Kako U HCKYCTBOTO HA jABHUTE
paguoau(y3HH CEpBHCH O JPYTU IPKaBH, a TIOCEOHO O
3eMjHTe WIeHKH Ha EBporickaTa yHHja.

VII. PAIUOANDY3HA TAKCA

Unen 135
Pagnonndysna rakca

(1) Cpenctra 3a moKpHBambe Ha TPOLIOLMTE 32 CO3/1aBa-
B U eMUTYBamke Ha NPOrpaMUTE M 33 TEXHHYKO-TEXHO-
JIOIIKH Pa3BOj HA jaBHHUOT Paguogudy3eH CepBHC, 3a OI-
pXyBame, yrnorpeba u pa3Boj Ha jaBHara paguoaudy3Ha
Mpexa U 3a paboTa Ha AreHnmjara, ce 00e30e1yBaar 1 o
paguoandy3Ha Takca.

(2) PaguomudysHara Takca € jaBHa J1aBavKa.

(3) On cpencrBara Ha pamuoaudy3HaTa Takca COryiac-
HO co cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH ce pUHAHCUpAaT ClEAHUBE
KOPUCHUIIN:
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- JIT MakeioHCKa paiuo-TeNeBU3Hyja,
- JIT MakenoHcka paauoaudysuja u
- Arennyjara.

Unen 136
Hamuiata Ha paanoaudysnara Takca

(1) Pagromudysna Takca miaka:

- CEKOe CEMEjHO JJOMaKHHCTBO BO PemyOinka Makezo-
HUja,

- XOTEeNIM M MOTENH, 10 eJHa paguonudy3Ha Takca 3a
CEKOM IIeT coou,

- TProOBIH MOEAUHIIA PETUCTPUPAHH COTJIACHO CO 3aKo-
HOT 32 TPrOBCKHTE JPYIITBA KAKO U BPUIUTEIH HA JCJHOCT
PETUCTPUPAHH COTIIACHO €O 3aKOH 710 20 BpabOTEHHU MO e1-
Ha paguonudy3Ha Takca,

- IPaBHH JIMIIA ¥ COTICTBEHHUIIN Ha JCIOBEH MPOCTOP HA
cexon 20 BpabOTEHU WM JPYTH JIUIA KOU TO KOPUCTAT Jie-
JIOBHHOT IIPOCTOP, N0 €Ha paguoaudysHa takca. [IpaBHu-
TE JIMLA KOM HE CE PErUCTPUPaHH COITIACHO CO 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHTE JPYIITBA, OJHOCHO KOM JHOOMBAaaT cTaTryc Ha
MIPaBHO JIMIIE COTJIACHO CO APYIU 3aKOHH HeMaaT O0OBpCKa
Jla makaat paguoaudysHa Takca COTJIacHO CO OBOj 3aKOH
u

- COTICTBEHUIIM HAa YTOCTHTEJICKU U JIPYTH jaBHU 00jeK-
TH OIPEMEHH CO PaIMO WM TEJICBU3HCKY IPHEMHUK, 3a ce-
KOj IPUEMHHUK II1aKaar Mo e/iHa paanoaudy3Ha Takca.

(2) BiagaTa Ha Peny6nnka MaxkeoHuja Ha TIpEIoT Ha
AreHnyjara ke omnpeJeny Kou 00Bp3HUIM 0] cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH BO HACEJICHH MECTA IITO HE CE MOKPUCHH CO pa-
nuonudysuute curianu Ha JIT Makenoncka paauoandy-
3Mja MpeKy KOM Ce eMUTYBaaT HPOrpaMCKUTE CEPBHCH HA
MPT Hema na rmuakaaT panuoaudysHa Takca.

(3) CemejcTBOTO KOE MMa CJIEIO JIMIE CO OIITETYBAbE
Ha BUIOT o1 HaJ 90%, TIyBO JIMIIE CO OLITETYBakE Ha CIIy-
XOT o Hag 60 nenuGeny WM JHLE Koe € TeJIeCeH UHBATU
co HaJ 90% Ha MHBAJMIHOCT YTBPJECHO COIJIACHO CO MPO-
MIICUTE 332 MHBAIUICKO OCUTYPYBAmbhe € 0CII000AeH O] TIa-
kame Ha paauoan(ys3Ha Takca 3a CTaHOT BO KOj JKUBEE He-
TOBOTO CEMEJHO JOMaKHHCTRBO.

Unen 137
Perucrap Ha o0BpP3HMIM 32 IUIaKame Ha
paauoaudy3HaTa TaKca

(1) MPT e nomxHa ma Bogu Perncrap Ha 0O0Bp3HHIN 32
Iulakame Ha paauoany3Ha Takca.

(2) MPT e nomkHa IOCTOjaHO BO TEKOT Ha FOAMHATA Ja
ro axypupa Perucrapor on craBor (1) Ha 0BOj 4eH U 3a
AKypHpameTo 1a ro m3BectyBa Cobpanuero Ha PenmyOnmka
MakenoH1ja BO TOIUIIHAOT U3BeWITaj 3a pabora Ha MPT
3a IPeTXoHaTa roANHA.

(3) MPT 3a edukacHo axypupame Ha Peructapor of
ctaBoT (1) Ha OBOj WiieH e AOJKHA Aa copaboTyBa U pazmMe-
HyBa MH(GOPMALUH U TOAATOLHN CO IPXKABHU OPTaHHU U Tela
B0 PemyOimka MakemoHWja KoM pacroyaraatr co moaaTo-
UTE 011 WieHOT 136 o1 OBOj 3aKOH.

(4) ®opmata u compkuHaTa Ha PerucTapor o craBoT
(1) Ha oBoj uyeH co akt ru yrBpaysa MPT, Bo coriacHocT
co wieHoT 136 o1 0BOj 3aKOH.

Uren 138
IIpecmeTyBame, yTBpAyBame U HAIIATA HA
paanoaudy3HaTa TaKkca

(1) PaGoTure BO BpCKa CO MPECMETYBAETO, YTBPAYBa-
BETO U HaIUlaTaTa Ha CPeCTBaTa OJ paguoandy3HaTa Tak-
ca Ha KOpUCHHUIMTE o7 WwieHOT 135 oy 0BOj 3aKOH, BO UMe
u 3a cmerka Ha MPT, ru Bpmu YmpapaTta 3a jaBHU Ipu-
XOJIH.

(2) Bo nocramnkara 3a yTBp/yBambe U HaIIaTa Ha Cpell-
CTBaTa OJ paguoaudy3HaTa Takca ce IPUMEHYBaaT OApe.-
6ute 01 3aKOHOT 32 JaHOYHATA IOCTAIKA.
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(3) Ynpasara 3a jaBHU NPHXOJX BP3 OCHOBA Ha IIOJATO-
LUTE OJ] PETUCTAPOT Ha OOBP3HUIIM Ha pagroandy3Ha Tak-
ca ro yTBpJyBa MECEUHHMOT U3HOC Ha paauoaudysHaTta
TaKca, KOj OOBP3HUKOT € JOJIKEH Jla O IUIaTH HajJoIHa 10
15 HapegHHOT Mecell, BO CIIPOTHBHO 3a CEKOE 3aJI0I[HYBa-
e € JOJDKEH J1a IUIATH KamMaTa YTBpAEHa CO 3aKOH.

(4) Haruarara ce Bpun Ha cMetka Ha MPT koja yruta-
TEHHUTE CPEACTBA I'M HACOUyBa Ha KOPUCHHUIIUTE HaBEICHHU
BO wiIeHOT 135 071 0BOj 3aKOH, BO U3HOCH YTBPACHH BO UJie-
HOT 140 071 0BOj 3aKOH.

Unen 139
BucuHa u Ha4YWH HA IUIaKakb€e HA pagnoaudy3HaTa
Takca

PanuonudysHaTa Takca ce maka cekoj Mecell BO U3HOC
ox 190 nenapu. M3HOCOT ce MeHyBa elHAII TOJUIIHO BO
3aBHUCHOCT OJ] BUCHHATa HA TPOLIOLUTE HA )KUBOT 3a IIPET-
XOJlHaTa roauHa o6jaBeH of p>kaBHUOT 3aBOJ| 38 CTATHC-
THKA.

Unen 140
Pacnpenesioa na paguoaudys3sHara takca

(1) Cpencrra ox HamnaTeHaTa pagnoandy3Ha Takca ce
pacropeyBaaT Ha CJICHHOB HAa4HH:

- 74,5% 3a MPT 3a nokpuBame Ha TPOIIOIHM 3a CO3/1a-
Bambe M EMUTYBabE HA MPOTPAMUTE U 32 TEXHUYKO-TEXHO-
JIOLIKY pa3Boj,

- 19,5% 3a JII Makenoncka pagnoaudysuja 3a oIpxy-
Bame, ynoTpeda U pa3Boj Ha jaBHaTa paguoaudy3Ha Mpe-
xKa U

- 6% 3a AreHimjaTa 3a peryjvpame H pa3Boj Ha Me/Iu-
YMHTE U ayJHOBH3YECTHUTE MEIHYMCKH YCIIYTH.

(2) On BKymHO yIUIaTEHHTE CPEACTBa Of paguoaudys-
HaTa Takca YmnpaBara 3a jaBHU NPHXOAU 3aJpKyBa H3HOC
BO BUcHHA 011 3% 3a MOKPHBamk-e Ha TPOLIOLMTE 33 YTBPAY-
BamE U HaIUIaTa Ha CPeJICTBATA O paauoaudy3HaTa Takca.

(3) Bo mornen Ha mpucHiHATa HaUlaTa Ha PaaHOIu-
(by3HaTa Takca ce IpUMEHyBaaT oIpeaAdHTe 0 3aKOHOT 3a
JTaHOYHATA MOCTAIIKA.

(4) Kopucuunute Ha cpezcTBara oj ctaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH ce JOJDKHHU CPEeICTBaTa Jia TH KOPHCTAaT BP3 OCHOBA
Ha QUHAHCHCKH TUIaH KOj jaBHO ce 00jaByBa.

VIll. PEEMUTYBAKBE HA TTPOIT'PAMCKU CEPBUCHU
[MTPEKY JABHU EJIEKTPOHCKHN KOMYHUKAIIMCKHA
MPEXU

Unen 141
PeemutyBame Ha MPOrPaMCKH CEPBUCH

(1) Omeparopot Ha jaBHA €IEKTPOHCKA KOMYHUKAIUCKA
MpeKa Mpes Ja 3aloYHe CO PEeMUTYBamkbe Ha IPOrPaMCKU
cepBHCcH BO ATeHIIMjaTa JOCTaByBa IIpUjaBa 3a HETOBO €BU-
JIEHTUPamke BO PETHCTAPOT Ha ONEpaToOpH KOU PeeMHUTYyBa-
aT MPOTPaMCKU MaKeTH U PErucTpalyja Ha MpOrpaMCKUTE
CCpPBHUCHU KOH Ke TH peeMuTyBa KakKO II€JIMHa BO BHJ] Ha
MPOTPaMCKH MaKeT.

(2) IpujaBata ox crasor (1) Ha OBOj wWieH 0coOEHO
COAPIKH:

- upmMa M ceiuIITe, OMHOCHO HA3MB U ajpeca Ha Ole-
paropor,

- M€ U [pe3rMe Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE Ha OMEPaTopoT,

- MPOTrPaMCKUOT MAKET, OMHOCHO JIUCTA Ha MPOTPAMCKH
CepBHCH OJ pagroaudy3epr KOH ONepaTopoT ILIaHHpa Ja
T'H PEeMUTYBA,

- HAYMH Ha KOj OMepaTopoT ke ro o0e30eayBa mporpa-
MCKHOT TaKeT,

- TIo/Ipayje Ha KOe ONepaTopoT ke ro 00e30eayBa npor-
PAMCKHOT MakeT (CepBHCHA 30HA) U

- JaTyM Ha 3allOYHYyBame CO 00e30e1yBame Ha IIporpa-
MCKHOT THaKeT.
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(3) Arenrmjara co MOJ3aKOHCKH aKT Ke I' MPOIIHIIE
coJpXHHATa U opMaTa Ha MpHjaBaTa U MOTBpJAATA 33 pe-
ructpanyja. OOpasenoT Ha npujaBata ce o0jaByBa Ha BeO
CTpaHMLIATa Ha ATeHIHjara.

(4) Co mpujaBaTa OATOBOPHOTO JIMIIE HA ONEPATOPOT
JIOCTaByBa M M3jaBa CO KOja MOTBP/AYBA MOJ LIEJIOCHA KPH-
BUYHA U MaTepHjaliHa OJTOBOPHOCT JIeKa 33 PEEMHUTYBAIHC
Ha MPOTPAMCKHUTE CEPBUCH OJ1 CTABOT (2) HAa OBOj WIEH UMa
YpEeIeHO aBTOPCKH M CPOIHU IPaBa, COTNIACHO CO 3aKOHOT
3a aBTOPCKUTE TpaBa M CPOJHUTE MpaBa.

(5) Hdoxonky mpujaBata € HEIENIOCHA, OMHOCHO HE TH
COJIPXKH MOJATOIMTE YTBPJACHU BO cTtaBoBUTE (2) U (4) Ha
0BOj WiIEH, ATEHIIMjaTa BO POK OJf TPH JCHA OJ JCHOT Ha
MPUEMOT Ha TpHjaBaTa, 3a TOA MHUCMEHO K& T'0 HW3BECTH
OIIepaTopOT M K€ IO 3310JDKH BO POK O IeT JeHa OJ] ICHOT
Ha MPHUEMOT Ha U3BECTYBABETO Jla ja KOMILUIETHpA MpHja-
BaTa.

(6) okoyiKy OIepaToTOT HE IIOCTAaNd IO IMHCMEHOTO
H3BECTYBam-E O] CTABOT (5) HAa OBOj WIEH Ke ce cMeTa JieKa
IIpujaBaTa He € JOCTaBeHa.

(7) Arenmmjata BO POK O CemyM JeHa O IEHOT Ha
IIPUEMOT HA IeJIOCHATa MpHjaBa Ke M3/ajae MOTBpAa 3a pe-
THCTPHUPam-E Ha IPOTPaMCKHOT MTAaKeT Ha OMEPaToOpOT.

(8) Arenmjara e MOJDKHA BO POK OJT TIET pabOTHH JIcHA
01 IEeHOT Ha W3/1aBalkeTO Ha MOoTBpnaarta ox ctaBoT (7) Ha
OBOj WICH WCTaTa Jia ja JIOCTAaBH 10 ATCHIMjaTa 3a eJIeK-
TPOHCKH KOMYHUKAIIHH.

(9) Arenmujara BoAM perncTap Ha ONMEPATOPH KOU pee-
MUTYBaaT MPOTPAMCKH MAKETH U HCTHOT OCOOCHO COMAPIKH:

- Ha3WB U aJIpeca Ha OIepaTopor,

- IM€ ¥ TIpe3UMe Ha OJTOBOPHOTO JIMIIE HA OTIEPaTOpOT,

- TPOrPaMCKH MaKeT, OJHOCHO JIMCTA Ha MPOTPaMCKH
CEePBHUCH 33 KOH OIIEpaTOPOT MMa PETYIHPAHO aBTOPCKH H
CPOJIHH TIPaBa 32 HUBHO PEEMUTYBAE U

- TIoZipadje Ha KOe OIepaTopoT K& TM PeeMHTYBa MpOr-
pamckuTe cepBucH (CepBUCHATA 30HA).

(10) Arennujara ru oGjaByBa Ha cBOjaTa BeO CTpaHHIIA
MIOJJATOLUTE OJI PETUCTApOT O CTABOT (9) Ha OBOj UJICH.

(11) 3a mpoMeHa Ha MOAATOIMTE HABEIEHHU BO CTaBOT
(2) Ha 0OBOj uJIeH, OMEPAaTOPOT € NOJDKEH Ja ja M3BECTH
Arennyjara Bo pok ox 30 1eHa o HacTaHaTaTa MPOMEHA.
JIOKOJIKYy ce BpIIM NMpOMEHa BO MPOTPAMCKHOT IIaKeT, IO
COIICTBCHA MHHMIIMjaTHBA WJIM BP3 OCHOBA Ha NPaBOCHIIHA
CYZICKa OJJIyKa, OTIEPaTopoT € JOJDKEH [Ja JOCTaBH U HOBa
n3jaBa oJ] cTaBOT (4) Ha OBOj wieH. ATEHIMjaTa € J0JKHA
BO POK OJ TpU PabOTHH JIeHa OJ ICHOT Ha NMPHUEMOT Ha U3-
BECTYBAmCTO 33 IIPOMEHA Ha MPOrPaMCKUOT MAKeT 3a UCTO-
TO Jia ja M3BECTH ATCHIMjaTa 3a €IEKTPOHCKH KOMYHHKa-
LML
(12) Arenuujara e 1ODKHA BO POK Ol CEAYM JCHA OJ
JCHOT Ha IPHEMOT Ha M3BECTYBameTo o1 cTaBoT (11) Ha
OBOj WJICH 32 U3BPILICHATA MPOMEHA [1a ja CBUACHTHPA IPO-
MeHaTa BO PErMCTapoT O CTAaBOT (9) Ha OBOj YJICH.

(13) Moxonky AreHumjara Bp3 OCHOBa Ha W3BPILICH
MPOrPaMCKU HaJ30p COTJIACHO CO OBOj 3aKOH YTBPAHM JEKa
OIIEPaTOp PEEMUTYBA MPOTPAMCKH CEPBHC KOj HE € peruc-
TPHUPAH COTJIACHO CO OBOj WiIeH, ATeHIMjaTa BO POK O ce-
IyM JIeHa OJ U3BPIICHHOT MPOrPaMCKH HAaI30p Ke JOoHece
pelIeHne cO KOe Ke My HaJIOXKH Ha OIEpaTopoT BEAHAII Aa
r0 UCKIIYYH PEEMHTYBAHECTO HA MPOrPaMCKHOT CEpBHC. 3a
JOHECEHOTO pelIeHre ATEHIIMjaTa ja U3BecTyBa ATEHIIH]a-
Ta 3a eJNEKTPOHCKM KOMYHHKAIIMM W WMATENOT Ha aBTOp-
CKHUTE W CPOJHUTE MpaBa. PEIIeHNEeTO 3a UCKITydyBambe Ha
MIPOrPaMCKUOT CEPBUC CO JICTATHO 00pa3jIokKeHue, ce 00ja-
ByBa Ha Be0 cTpaHMIaTa Ha AreHIyjaTa BO POK OJ TPH Jie-
Ha O] ICHOT Ha HETOBOTO JIOHECYBAIbE.

(14) Arennmjara ke TO M3OPHIIE OMEPATOPOT KOj pee-
MHUTYBa MPOTPAMCKH CEPBUCH O] PETUCTApOT Of cTaBoT (9)
Ha OBOj YJICH, TOKOJIKY:

- BO NmucMeHa ¢opMma ja u3BecTH AreHuujara Jexa
MpecTaHal Ja ja BpIIX JACjHOCTA,

- MpecTaHe Ja ja M3BPINYBa JEjHOCTA BO MEPUOA MO-
JIOJIT O] €/[HA TOJIMHA,
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- He 3al0YHE Ja ja BPIIX JSjHOCTA O JATyMOT HaBeJICH
BO IIpHjaBaTa, a HE ja U3BECTH ATEHIMjara 3a MPOMEHa Ha
HCTHOT,

- CO NIPaBOCHITHA CYJICKA OITyKa My € 3a0paHeTo BpIlle-
€ Ha JICJHOCT U

- IpecTaHal /1a IIOCTOH.

(15) ®opmara u coapKuHATA HA PETHCTAPOT OJ] CTABOT
(9) Ha OBOj 4JIeH I'M IPOTIHIITYBa ATCHIIU]aTa.

(16) TIpujaBata 3a eBHIECHTHpamE BO PETHCTApPOT Ha
OIepaTopy KOM PEEMHTYBAaT MPOTPAMCKH MAKEeTH ¥ Peruc-
TpalyjaTa Ha MPOTPaMCKHUTE CEPBHCH BO BHI Ha IPOTpa-
MCKH MaKeTH MOXKE Jla C€ BPIIM M IO eJEKTPOHCKH Mar
BKJIy4yBajKu ' M CUTE HaTaMOILIHHU JIEjCTBHja OKOIY IIpO-
MEHHTE Ha MCTUTE Ha HAYMH KOj K€ Io MpOIHIIe ATCHIH-
jara.

Unen 142
HagomecTok 32 Hag30p

(1) Omeparop k0j peeMHUTyBa HMPOrPAMCKU CEPBUCH H
JIaBaTeNIOT Ha ayJHOBH3YEIHH MEIMYMCKH YCIyTH 1o Oa-
pame IakaaT TOAMIIEH HAJOMECTOK 3a HAaJ30p KOj TO
BpIIM ATeHIjaTa.

(2) ToaumanoT HamomecToK of cTaBoT (1) Ha OBOj
wieH u3HecyBa 0,5% oIl BKYNMHHMOT TOAMIIEH NPHUXOA HA
OIepaTopoT KOj peeMUTYBa MPOrPaMCKH CEPBUCH WIHM Ha
JIaBaTeNIOT Ha ayIMOBHU3YCIHH MEIMYMCKH YCIYTH 1o Oa-
pame, OCTBapeH CO PEEMHUTYBABETO Ha ITPOTPAMCKU CEPBU-
CH WU cO 00e30eyBambeTo Ha ayJUOBU3YEIHU MEIUYM-
CKH YCJIyTH HO Oapame BO TEKOT Ha IPETXO/HATa KaJeH-
JlapcKa TOJIMHA, WIX MOKPATOK JIeNl 0]l TOANHATa Kora oIre-
paTopoT KOj peeMUTyBa IPOTPAMCKH CEPBHCH MM JaBaTe-
JIOT Ha ayIMOBH3YCIHHM MEAUYMCKH YCIyIM IO Oapame
moyHal Jia ja 06e30eayBa yciyrarta.

(3) OnepaTopoT Koj peeMUTyBa MPOrPAMCKU CEPBHCH U
JIaBaTENIOT Ha ayIMOBHU3YCIHH MEIMYMCKH YCIYru 1o Oa-
pame ce TOJDKHH HajIoIHa 10 15 MapT Bo TeKOBHATA TOMHM-
Ha 10 ATreHIHWjata Oa JOCTaBH HM3BEINTaj 32 M3HOCOT Ha
BKYITHHOT IPUXOJ] O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH.

(4) OnepaTopoT K0j peeMHUTyBa MPOrPAMCKU CEPBHICH U
JIaBaTeNIOT Ha ayJHOBH3YEIHH MEIMYMCKH YCIyTH 1o Oa-
pame ce I0JDKHU HajJoIHa 10 15 ampui Bo TeKOBHaTa To-
JIMHA Ha CMETKa Ha AreHIMjara Jia ro IuiataT FOAMIIHHOT
HAJIOMECTOK 32 HaJ30p BP3 OCHOBA Ha MPETXOJHO JOCTaBe-
HUOT I/ISBCHJTaj 3a U3HOCOT Ha BKYITHHOT MPUXOJ O CTaBOT
(2) Ha OBOj 4JIeH, a MO MPETXOJHO JAOCTABEHO PELICHUE U
(bakTypa o1l cTpaHa Ha AreHIHjaTa.

(5) Hoxonky kaj AreHIujaTa MOCTOM OCHOBAHO COMHE-
HUC 3a BUCTUHHUTOCTA Ha OCTBAPCHUOT T'OAWIICH BKYICH
MPUXOJ], IMa TPAaBO Ha TPOLIOK Ha OIEPaTOPOT KOj PEeeMHu-
TyBa MPOTPaMCKU CEPBHCH WM Ha JaBaTEJOT Ha ayJHOBHU-
3YEJIHU MEIMYMCKH YCIIyTH MO 0apame Ja U3BPILIHU Mpolie-
Ha Ha MCTHOT OJ CTpaHa Ha HaJ(BOPEIICH He3aBUCEH PEBU-
30p.
(6) JlokoyKy MpOIEHETHOT BKYIIEH MPUXOJ OTCTalyBa
on HpI/IjaBCHI/IOT BKYIICH MPUXOJ, IPpU HAIlaTa Ha TOAMII-
HHUOT HAJIOMECTOK O CTaBOT (2) Ha OBOj 4iieH, ATeHIUjara
Ke IO 3aZ0JDKH OIEepaTopoT KOj PEeeMUTYBa MPOTrPAMCKH
CePBUCH WM JABATENOT Ha ayIMOBU3YCIHH MEANYMCKH
ycIyru 1o 6apame Ja ja IuIaTH pecMeTaHaTa pasiuKa.

Unen 143
O0BpcKH Ha onepaTop KOj peeMUTyBa NPOrPaMCKH
cepBUCH

(1) Omeparop MOXxe [a TH peeMHTyBa MPOrPAMCKUTE
CEPBUCH HA IOMAIIHH PagnoAn(y3epr camMo BO CEPBHCHA-
Ta 30HA 3a Koja paguoaudy3epuTe ja umaar J00UEHO J103-
BoJata 3a 00e30e/1yBambe Ha TEICBU3UCKO MM PAIHO SMHU-
TyBame W BP3 OCHOBA Ha PEryJHPaHH aBTOPCKH IpaBa U
CPOJHHM IPaBa, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a aBTOPCKHUTE MpaBa
Y CPOJIHUTE IpaBa.
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(2) Oneparop mMoxe 1a peeMHUTYBa IPOTrPAMCKH CEPBU-
cu Ha paauoaudysepu ox Apyru Ap:KaBU COTIIACHO CO die-
HOT 44 071 0BOj 3aKOH M BP3 OCHOBA Ha PEryJIUpaHU aBTOP-
CKH MpaBa U CPOJHU IIPaBa, COTIACHO 3aKOHOT 3a aBTOP-
CKHTE IIpaBa U CPOJHUTE IpaBa.

(3) Omeparop k0j peeMHTyBa MPOTPAMCKH CEPBUCH
Tpeba na 06e30e11 NpOrpaMCKUOT MaKeT 3a10JDKUTENTHO U
0ecIUIaTHO J]a T COJIPKH MPOTPAMCKUTE CEPBUCH Ha jaB-
HUOT pamuoaudyseH cepBUC Kou ce PuHaHCHpaaT on pa-
aroangy3Ha Takca, OCBEH OIepaTop KOj peeMHUTyBa HpOr-
pPaMCK{ CEpBHCH MPEKy AUTHUTAICH TEPECTPHjalICH MYyJl-
THIUICKC.

(4) Oneparopot k0j peeMUTyBa MPOTPAMCKH CEPBUCH €
JOJDKEH BO NPETIUIATHUYKUTE JOTOBOPH IITO M CKIydyBa
CO CBOMTE MPETIUIATHULIM [a TO HaBeIC MPOrPaMCKUOT Ia-
KET, OJIHOCHO JIACTaTa Ha MPOTPAMCKUTE CEPBHCU KOH TH
peeMHUTyBa BO MOMEHTOT, a 32 KOH € M3/IaJicHa MOTBPaTa
3a perucTpaija oj CTpaHa Ha ATeHIHjara.

(5) Onepatopot kKoj peeMHUTyBa MPOTPAMCKH CEPBUCH €
JIOJDKEH J]a BOJIY IIOCEOHO CMETKOBOJICTBO 33 aKTHBHOCTH-
TE MOBP3aHH CO PEEMHUTYBAMmETO Ha MPOrPAMCKHUTE Cep-
BHCH.

Unen 144
JlomoJIHUTEeTHU OOBPCKH HA ONIEPaTop KOj peeMUTyBa
MPOrpaMCcKH CEPBUCH

(1) Omepatop Ko0j peeMHUTYBa MPOTPAMCKH CEPBUCH MO-
e Jla BOCIIOCTAaBH MHTEPEH TEICBU3UCKU KaHAT Ha KOj Ke
o0jaByBa camo MH(popMalUny 32 QYHKIUOHUPAWKETO U yC-
JIYTUTE IITO HUCTHOT TW 00e30eayBa. O0e30emayBaduoT Ha
HPOTPaMCKUOT MaKeT € JOJDKCH M3JIC3HUOT CHI'HAJ Ha WH-
TEPHUOT TEJEBH3HUCKM KaHAJ Ja O CHUMA IICJIOCHO U 0e3
MIPEKHH, a CHUHMKHTE Ja TH 4yBa HajManky 30 geHa o eMu-
TYBabETO.

(2) Onepatop ko0j peeMHTyBa MPOrPaMCKH CEPBHUCH HE
cMee Jia TO MomnpedyBa cI000IHUOT IPUEM Ha pajuo U Te-
JIEBU3UCKH TTPOTPAMCKH CEPBHCH IITO CE EMHUTYBaaT MPEKY
TepecTpHjalicH npe/aBaTell.

(3) Omeparopure KOM peeMHTyBaaT MPOrPaMCKH Cep-
BUCH WIIM JIABAaTEIIUTE Ha ayJHOBH3YEIHH MEIMYMCKH yC-
JIyTU 10 OGapame ce JOJKHU CBOjOT U3JIE3€H CUTHAJ CO HC-
Ta COAPXKHMHA Ha OHAa IUTO MM € JOCTAallHA HA HUBHHUTE
MIPETIUIATHALM, KOHTHHYUPAHO JIa TO UCIIopavdyBaar Jo Jio-
KalyjaTa 3a MpuOUpame Ha CHTHAJM JIOLMPAHA BO CEKOH
0J1 ToJIpayjaTta Ha PErHOHAIIHO HHMBO COTJIACHO 4iIEHOT 62
craB (4) o1 OBOj 3aKOH, 3apajJy HETrOBa HaTaMOIIHA JHUC-
TpuOyLuja 1O CHCTEMOT 3a MpPOrpaMCKU HaaA30p Ha
Arennyjara Bo Ckorje.

(4) Jlokanmure 3a npubupame Ha CHTHAIH OJ CTaBOT
(3) Ha 0oBOj WieH M yTBpAYBa AreHIujaTa i UCTUTE TH 00-
jaByBa Ha cBojara BeO CTpaHHMIA.

Unen 145

(1) T'mo6a Bo u3Hoc ox 100.000 eBpa Bo qeHapcKa mpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye 3a HPEKPILIOK Ha NPaBHOTO
JIMLIE aKO He TH TIOYUTYBa 0OBPCKUTE 01 WieHOT 92 cTaBo-
BH (8) 1 (9) o 0BOj 3aKOH.

(2) T'noba Bo m3noc ox 3.000 mo 5.000 eBpa Bo geHap-
CKa TIPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede M Ha OATOBOPHOTO
JWIle Ha TporpamMaTa BO NIPAaBHOTO JIMIE 32 CTOPEHHOT
IIPEKPUIOK 0A cTaBOT (1) Ha 0BOj WiIeH.

Unen 146

(1) Timob6a Bo m3uHOC 071 20.000 eBpa BO AeHApCKa MpPo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a NMPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JIUIIE aKO HE TU MOYUTYBa OOBPCKUTE O] WieHOT 92 cTaBo-
BHU (4), (5), (6) u (13) oz 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo usznoc oz 1.000 no 3.000 eBpa BO neHap-
CKa IPOTHBBPEIHOCT K& My CE€ M3peYe M Ha OATOBOPHOTO
JMIE Ha TporpaMaTa BO MPaBHOTO JIMIE 32 CTOPSHHOT
MIPEKPIIOK oA cTaBoT (1) Ha OBOj uJIeH.



26 nexemBpu 2013

IX. KABHEHM OAPEJIBN

Unen 147

(1) Tnoba Bo m3uoc ox 10.000 go 20.000 eBpa BO ne-
HapcKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My Ce H3pede 3a MPEKPILIOK Ha
MIPAaBHOTO JIMLIE, aKO:

1) He OBO3MOXKH BpIICHE HA CTPYUYCH HAJ30P COTJIACHO
€O WIEHOT 32 0]1 0BOj 3aKOH;

2) UMa TaeH COAPYXHHK COTJIACHO CO 4WICHOT 34 on
OBOj 3aKOH;

3) IOMOIHUTENHO Ce YTBPIH JeKa eICH O OCHOBAYNTE
Ha paguoaudy3ep € NPaBHOTO JIHIE O] WICHOT 35 cTaB (2)
0J1 OBOj 3aKOH;

4) ce CTEKHE CO COIICTBEHOCT CHPOTHUBHO HA YJICHOBHUTE
37 u 38 o1 0BOj 3aKOH;

5) ocrtBapyBa HelI03BOJICHA MEIUYMCKA KOHIICHTpAIIH]ja
CIPOTHBHO Ha 0/IpeI0UTE Ha YiIeHOT 39 011 0BOj 3aKOH;

6) He ja M3BeCTH ATCHIIMjaTa 3a MPOMEHA Ha COTICTBE-
HHUYKaTa cTpykTypa (wieH 41 ctas (1));

7) cmpoBesie MPOMEHA Ha COIMCTBEHHYKATA CTPYKTypa
mpej ucTara na Oujae ogoOpeHa oJ] CTpaHa Ha ATEHIUjaTa
(unen 41 craB (2));

8) Ha AreHuujara 1o Hej3MHO Oapame HE U JIOCTaBH
MOJIATOIIM OJ1 3HAUCH:C 3a O/TyuyBame (wieH 41 cras (5));

9) He HOCTaBM MOJATONH O] 3HAUCHE 33 OJTyUyBame
Ha AreHnyjaTta BO IIOCTAIIKaTa 3a YTBP/yBamke Ha HEJT03BO-
JIeHa MEAMYMCKa KOHIIGHTpalyja 10 CIYyKOEHa JOJKHOCT
(unen 43 cras (2));

10) He ru moyMTyBa IpaBUiIaTa 3a 3alUTUTa HA MaJo-
netHaTa myonuka (wieH 50);

11) o06e36emyBa TETEBH3UCKO WIM Paad0 E€MHUTYBAmbE
6e3 1103BoJIA 32 TEIEBU3UCKO WU PATANO EMUTYBAE (WICH
62 craB(2));

12) o00e3benyBa TENEBU3MCKO WM Paad0 E€MUTYBAEbE
BO TIOZIpayje Koe He My € OINpeIeeHO BO J03BOJATa 3a Te-
JIEBU3KMCKO WM Paino eMHuTyBame (wieH 62 cras (3));

13) 06e36emyBa ymoTpeda Ha jasuk CIPOTHBHO HA Uje-
HOT 64 01 OBOj 3aKOH;

14) e cnpoBenyBa Hajmanky 80% on HpOrpaMCKHOT
KOHIIETIT 33 KOj My € U3/IaicHa J03BOJIaTa BO TEKOT Ha elHa
Henena (wien 67 ctas (6));

15) ro npoMeHH WX JOMOJNHH IPOrPAMCKHOT KOHIIEHT
Ha paznoauQy3epoT Bp3 OCHOBA Ha Koja paauoan(ysepor
ja mobui no3BoJyaTa 3a TEJNEBU3UCKO WM PaIHo €MHTYBa-
we noeeke ox 10%, 06e3 mnperxogHa COTJACHOCT Ol
Arennyjara (uneH 67 cras (7));

16) He mocTaryBa BO COTIIACHOCT CO OJpea0UTe O] HJie-
HoT 77 craB (5) uiu (6) 01 0BOj 3aKOH;

17) mo3Bonara 3a TENEBU3UCKO WM PAJNO0 EMUTYBAHE
ja mpeHece Ha npyro Juie (wieH 79 cras (4)) u

18) He ru mouynTyBa OOBPCKUTE 32 €MHTYBAaHE HA €B-
POTICKH [ieia U Jiejia Ol HEe3aBUCHH MPOAYIIEHTH YTBPIACHU
BO wieHOT 91 011 0BOj 3aKOH.

(2) I'noGa Bo usznoc o7 1.000 no 3.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ MY C€ M3pe4e M Ha OJIrOBOPHOTO JIMIIEC HA
mporpaMara BO HPaBHOTO JIMLE W HA TProBEI MOSIHHEL] 3a
CTOPEHHOT MPEKPLIOK o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WJIeH.

(3) I'no6Ga Bo uznoc o 1.000 no 3.000 eBpa BO AeHapcKka
MPOTHBBPEIHOCT KE MY Ce U3peue U Ha (PU3MYKO JIHIIE 32 CTO-
PEHHOT NpeKpIIoK o cTaBoT (1) Touka 11 Ha 0BOj WJieH.

Unen 148

(1) T'no6a Bo u3noc ox 5.000 g0 10.000 eBpa Bo geHap-
CKa MPOTTHBBPEIHOCT K& My Ce M3pedue 3a MPEKPIIOK Ha
MPaBHOTO JIHIE, aKO:

1) He BoIV THEBHA €BUJICHIIMja HA €MUTYBaHATa MPOT-
paMa WM He TO CHHMA M3JIE3HHOT CHTHAJI Ha CBOjaTa Ipor-
pamMa MM CHUMKHTE O]l IEJIOKYIIHATA IIPorpaMa He TH 1yBa
Hajmanky 60 neHa mo emutyBameTo (wieH 47 cras (1));

2) mporpaMuTe Ko OMIIE COCTaBEeH el OJ KaTaloroT
HEU3MEHETH He T yyBa HajManky 30 JeHa 1o JaTyMOT Ko-
ra mpectaHajge J1a UM OWIAT JOCTAllHA Ha KOPUCHHUIIUTE
(unen 47 cras (2));
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3) BO cily4aj Ha HOKPEHYBambe CYJICKH CIIOP HE TH 1yBa
CHUMEHHUTE MaTepHjall 10 3aBPIIyBameTO Ha CHOPOT
(unen 47 cras (4));

4) He BOIM JHEBHA EBHJCHLMja WIM He 00e30eqyBa
KBaJIUTET Ha CHUMKHTE O]l LEJIOKYIHATa IporpaMa Ha Ha-
YHH NpoNHUIIan oJ AreHiujara (wieH 47 cras (5));

5) He 06e36enu nH(OpMAIMU TOCTAITHY 32 KOPUCHUIIU-
T€ coriacHo co wieHoT 51 cras (1) o 0BOj 3aKOH;

6) TIpy KBM30BU WIIM pa3jIMYHHU OOJIMIM HA HArpajHO
Y4eCTBYBahE Ha CIYIIATENUTE U TJICAUYUTe HA ayIHO HIH
ayJqMOBU3yeIHA IporpaMa He 00e30equ HEIBOCMHCICHO
o0jaByBame Ha MpaBUJIaTa 32 THE COJIPXKUHH U 3a JaBHO Be-
TeHarta Harpazaa (wieH 52);

7) aymuoBu3yeliHATa KOMEpIIMjajiHa KOMYHHUKAIMja He
€ BO COTJIACHOCT CO YJICHOT 53 01 OBOj 3aKOH;

8) CroH30pCTBOTO HE € BO COMIACHOCT €O WICHOT 54 011
OBOj 3aKOH;

9) macupameTo Ha MPOU3BOAU HE € BO COTJIACHOCT CO
YIEHOT 55 0]] 0BOj 3aKOH;

10) ayauoBH3yeTHUTE MEIUYMCKH YCIYTH IO Oapambe
ce 00e30emyBaaT Oe3 MOTBpAa 3a perucrpandja (wWieH 56
cras (1));

11) He ja u3BecTH AreHuMjara 3a cekoja MpoMEHa Ha
MOIaTOIMTE BO YTBPAEHUOT POK (wieH 56 crtas (9));

12) Bp3 oCHOBa Ha JHOOWEHH €KCKIY3MBHU NpaBa €MH-
TyBa HACTAHM OJ TOJEMO 3HA4YCHE 3a OINIITECTBOTO CIIPO-
TUBHO Ha WICHOT 87 0]l OBOj 3aKOH;

13) He 06e30eau paBO Ha KPATKO U3BECTYBAE 3a HAC-
TaHM 32 KOW MOCTOU BUCOK MHTEPEC Kaj jaBHOCTA COTJIACHO
€O wWieHOT 89 0J1 0BOj 3aKOH;

14) He v moYHTYBa OOBPCKUTE O WICHOT 92 cTaBOBU
(1), (2) u (12) oz 0BOj 3aKOH;

15) xopucTh TenmeOHCKH YCIyTH CO JOfAajeHa Bpei-
HOCT, BKJIYYyBajKH IO M TeJIEe(OHCKOTO TIacame BO BECTH,
BO uH(oOpMaTHBHA M OOpa3oBHAa TpOrpaMa, BO BEPCKH
cIy>kOM W TpomoBenu M BO Mporpamu 3a gera (wieH 93
cras (1));

16) xopucTH TeneOHCKH YCIYrd CO AOJaicHa BpEem-
HOCT CIIPOTHBHO HA 4WICHOT 93 craB (2) 0/ 0BOj 33aKOH;

17) emuTyBa HIpH Ha Cpeka OpPraHU3MPaHH 01 CY0jeKTH
KOHM HeMaar JIMIEHIA O] HaIJIe)KeH OpraH 3a OpraHH3upa-
e Ha Urpu Ha cpeka (uneH 94 cras (1));

18) opranusupa U eMHTyBa UIPH Ha cpeka co 00JI0KY-
Bam€ Ha CIIOPTCKH HaTHpeBap (wieH 94 ctas (2));

19) ce moBp3yBa BO €AMHCTBEH CHCTEM 33 EMHUTYBAmE
Ha 3aeHUYKA IporpamMa, 6e3 MpeTXOaHO JOCTaBEHO H3BEC-
TyBame 10 AreHnujara (wieH 95 cras (1));

20) He ja wu3BecTH AreHIMjaTa 3a IPOrPAMCKHOT
KOHICHT 3a 3a€JHUYKaTa nporpama ujinl HE UMCHYBa OAIro0-
BOPEH YpeIHHK Ha mporpamara (wieH 95 ctas (2));

21) upentuduxanmjata He ja 06e30eqyBa COrIacHO €O
4IeHOT 97 0]1 0BOj 3aKOH;

22) eMHTyBa PEKJIAMHPABC M TEJCIIONMHI HAa HAYMH
CIPOTHBHO Ha WIEHOT 99 011 0BOj 3aKOH;

23) He ru 00jaBu TOAWIIHHOT M3BEIITaj 3a paboTa 3a
MPEeTXOHATa TOJMHA U TOJMIIHATA Iporpama 3a pabdora 3a
HapeJHaTa rojuHa Ha cBojara BeO crpanuua (wien 106
cras (7));

24) He ja 00jaBu Ha cBojara BeO CTpaHMLA MPEIJIOT-
nmporpamara 3a paboTa 3a HapeaHaTa TOJWHA Tpen Ja ja
noctasu Bo CoOpannero Ha PemyOnuka Makenonuja (wieH
113 cras (1));

25) peeMHTyBa HPOTrPaMCKH CEPBHCH CIIPOTHBHO Ha
4yieHoT 141 ox 0BOj 3aKoH;

26) HajmouHa 10 15 MapT BO TeKOBHATa rOJMHA O
AreHIMjaTa He JOCTaBH W3BEIITAj 32 M3HOCOT Ha BKYITHUOT
npuxo (uieH 142 cras (3));

27) He TH oYUTYBa OOBPCKUTE 0] WieHOT 143 o 0BOj
3aKOH H

28) He TH MOYUTYBa OOBPCKUTE O] WICHOT 144 o1 0BOj
3aKOH.
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(2) To6a Bo m3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo IeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K& My Ce M3pede U Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE
Ha Mporpamara BO MPABHOTO JIKIIE ¥ HA TPTOBEIl MOCJHHEII
3a CTOPEHHOT MPEKPUIOK 0] cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

Unen 149

(1) I'no6a Bo u3noc oz 3.000 no 5.000 eBpa BO neHap-
CKa TMPOTHBBPEIHOCT K€ MY C€ M3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
MIPABHO JIHIE, aKO:

1) Ha Oapame Ha AreHuyjara He U JOCTaBU CHUMKA OJf
MIPOTPaMHUTE HAjIOIHA BO POK O] TpH JieHa (wieH 47 craB
3);

2) npeHecyBa KuHeMaTorpad)CKu Jiejia HaJBOp OJ1 [epu-
OJIOT YTBPJICH BO JIOTOBOPUTE CO MMATEIUTE Ha TpaBaTa
(unen 49);

3) 3HamuTe 32 uACHTH(HUKAIMja He TH UCTAKHYBA KOH-
THHYHPaHO HA CUTE MPOrpaMH, OJHOCHO HE TH EMHUTYBa
HajMaJKy eIHaIl BO TEKOT Ha e/IeH peajleH yac Ha paJuoln-
porpamara (wieH 51 craB (2));

4) ynotpeOyBa 3HaI¥ 3a MACHTU(UKALMja CIHPOTUBHO
Ha wieHoT 51 craB (3)) o1 0BOj 3aKOH;

5) 3a cekoja MpOMeHa Ha 3HALUTE 33 WACHTH(UKALH]a
HE JI0CTaBH MPUMEPOK 10 AreHuujara (wieH 51 cras (4));

6) Ha Oapame Ha ArcHIHUjaTa HE JIOCTaBU JOKYMEHTH
BO BPCKa CO IIPOMOBHPAETO Ha MPOU3BOACTBO U MPHUCTAI
1o eBponcku aena (uieH 60 cras (2));

7) He TO MOYUTYBA BPEMETPACHETO HA THEBHO EMUTY-
Bam€ YTBPJCHO BO wWieHOT 90 011 0BOj 3aKOH;

8) pexiaMHpameTO M TEJCIMIONMHIOT HE Ce jacHO
[IPETO3HATIIUBY U OJJBOCHU O IPyTUTE JeJIOBU Ha Imporpa-
marta (wrieH 98 ctas (1));

9) BpeMeTpacHeTo Ha PEKIAMHPAbETO W Ha TEJelIo-
ITUHT CIIOTOBUTE M3HECYBa MOBeKe 0/ 12 MHHYTH Ha e/ieH
peanen uac (e 100 cras (1));

10) Bo pexiaMuTe W TENEHIONWHTOT, BU3YEIHO WIH
TOHCKH, MPUKa)KyBa JIUIA KOU PEJOBHO NPE3CHTHPAaT Bec-
TU ¥ aKTye’aHd nHpopMaTuBHU emucH (wien 101);

11) BpemeTpacmeTo Ha PEKIAMUPAETO Kaj jaBHHOT
paauomudy3eH cepBHC € cnpoTHBHO Ha wieHOT 103 ox
OBOj 3aKOH;

12) He ckiy4n noceOeH JoroBop 3a Hab0aBKa Ha ayJHo
WM ayTHOBH3YENHM JieJla COTJIacHO co wieHoT 105 cras
(3) ox oBOj 3aKoH;

13) HaYMHOT ¥ TOCTAIKATA Ha CIIPOBEYBabe HA jABHH-
Te KOHKYPCH, HAUMHOT U IIOCTaIlKaTa 3a HabaBKaTa Ha ay-
JIIO WK ayIUOBU3YEIHUTE JieIa, OAHOCHO Ha IPOTPaMCKHU-
T€ COAPKMHU M CKIy4yBarmbeTO Ha JOTOBOPHUTE CE€ BPILH
CIIPOTHBHO Ha akToT oA wieHOT 105 crtaB (4) ox oBOj 3a-
KOH;

14) ne ro o6jasu cratyror Ha MPT Ha BeO cTpanunara
Ha MPT (unen 114 craB (3)) u

15) He ru 00jaBu AHEBHHUOT pell, 3AMMUCHULIUTE O] Cel-
Hunure Ha [Iporpamckuot coset Ha MPT, nonecenute oa-
JYKH, KaKO M W3jaCHYBameTO Ha WieHoBHTe Ha I[Iporpa-
MckuoT coseT Ha MPT npu nocrankara Ha riacame 3a of-
peleHo mpalame ¥ oJuTyKa Ha BeO cTpanuiata Ha MPT Bo
POK OI ceayM NeHa OJ IeHOT Ha OJp)KaHaTa CEeJHUIA
(unen 122 cras (3)).

(2) I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 no 1.500 eBpa Bo neHap-
CKa NMPOTHBBPEAHOCT K& My c€ U3peue M Ha OATOBOPHOTO
JIMLE Ha TIporpaMaTa BO MPaBHOTO JIMIIE ¥ Ha TProBell Imoe-
JIMHEII 33 CTOPEH MPEKPIIOK of cTaBoT (1) Ha 0BOj wiIeH.

Wien 150
I[IpexkpIOYHH CAHKIIUH

(1) Ha mpaBHOTO JMIe 32 CTOPEHHOT MNPEKPIIOK Of
uneHoBute 145, 146, 147, 148 u 149 o1 0BOj 3aKOH HOKPA]
raobara Moxe Ja My ce H3pede U IPEeKpIIOYHa CAHKI[Hja
3a0paHa 3a BpIIECHE HA OMpeeTeHa JejHOCT BO TPaeHmhe 0]
LIECT MECELHU 10 TPU FOAUHU.
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(2) Ha oaroBopHOTO JIMIle Ha porpamMata BO MPaBHOTO
JMIEe 33 CTOPSHHOT IPEKpIIOK on wieHoBHTe 145, 146,
147, 148 u 149 ox 0BOj 3aKOH TOKpaj r100aTa MOXE Ja My
ce m3pede U MPEeKPIIOYHA CAHKIHMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
npodecuja, ISJHOCT WU JODKHOCT BO TPACHhE Ol TPH Me-
CeLH 10 eHa TOMHA.

(3) Ha tprogern noenuHer 3a CTOPEHUOT IPEKPLIOK O
wieHoBuTe 145, 146, 147, 148 u 149 o7 0BOj 3aKOH MOKpAj
rinobara MOXKe My Ce U3pede U MPeKpIIOYHa CaHKIUja 3a0-
paHa 3a BplICHE Ha podecHja, ASJHOCT WIN JODKHOCT BO
Tpaewme O TPU MECEIH JIO e/IHA TO/IUHA.

X.TIPEOJJHU U 3ABPIITHY OJJPEJIBA

Unen 151
Onpenbure ox uneHot 46 crasoru (3) u (4) o1 0BOj 3a-
KOH Ke ce MPUMEHyBaar 1o npueMot Ha PemyOnuka Make-
noHuja Bo EBpornickara yHwuja.

Unen 152

(1) Cobpanuero Ha Penybnuka MakenoHuja ke ymaTu
jaBeH MOBHUK 3a JOCTaByBame INPEIJIOr Ha KaHIUIATH 3a
gyiaeHoBH Ha CoOBETOT Ha ATCGHIMjaTa JO OBJACTCHUTE
npejuiarayu o wieHotT 14 o oBoj 3aKoH Bo pok of 30 xe-
Ha O]l IEHOT Ha BJIETYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) OBnacrennte mpemiaradu on ctaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH TH YTBPAYBaaT M IOCTaByBaaT NMPEIIO3NUTE 32 WICHO-
Bu Ha CoBerot Ha Arennujara 1o CoOpanuero Ha Perny6-
nrka MakeoHHja 1o MOoCTaIKa U BO POK YTBPACHHU CO OBOj
3aKOH.

(3) Cobpanuero Ha Penybnuka MakenoHHja BO POK 01
€/IeH Mecell O] PUEMOT Ha CHUTE MPEIO3n O cTaBoT (2)
Ha OBOj WieH Tpeba Ja I UMeHyBa uieHoBuTe Ha CoBeToT
Ha AreHuyjara Ha HaYWH YTBPJEH CO OBOj 3aKOH.

(4) Co umenyBametro Ha wieHoBHUTe Ha COBETOT Ha
Arenuujara oj craBoT (3) Ha OBOj WICH UM IpecTaHyBa
MaHJATOT Ha MOCTOjHHUTE WIeHOBH Ha COBETOT 3a paiuo-
mudysuja, OcBeH Ha MOCTOjHUOT mpercenares Ha CoBETOT
3a paguoaudysuja.

(5) Mocrojuarot npercenaren va COBETOT 3a PAAUOIH-
¢y3uja ja Bpmn GyHKOUjaTa AUPEKTOp Ha ATeHIujara 10
n300pOT Ha TUPEKTOp HAa ATEHIMjaTa COTJIACHO CO CTaBOT
(8) Ha 0BOj uJsIeH, Oe3 MpaBo Ha IJIac MPHU JOHECYBAkHETO HA
omrykute Ha Coseror. Co HM300pOT Ha IHPEKTOp Ha
AreHnyjata Ha NOCTOJHHOT mpercenaren Ha CoOBETOT 3a
panuoandysuja My IpecTaHyBa MaHIATOT.

(6) Tocrojuute unenoBu Ha COBETOT 3a pagHoIH(y3H-
ja MMaar npaBo J1a OuaaT UMEHYBaHH 3a 4ieHOBU Ha CoBe-
TOT Ha ATeHIIHjaTa.

(7) CoBeror Ha AreHuujata MUMEHYBaH COITIACHO CO
oJpenduTe 0 0BOj 3aKOH Ke TO JoHece JIeTOBHUKOT 3a pa-
0oTa Ha AreHnujara Bo pok o 60 neHa oJ ICHOT Ha JIOHe-
CYBamCTO Ha OJJIyKaTa 3a MMCHyBame Ha wieHoBH Ha Co-
BETOT.

(8) Cogerot Ha AreHuujara oj cTaBoT (3) Ha OBOj WieH
ke JoHece OJUTyKa 3a 00jaByBambe Ha jaBeH KOHKYPC 3a W3-
0op Ha TUPEKTOp Ha ATeHIHjaTa BO poK ox 15 nena of ne-
HOT Ha JOHECyBameTo Ha J[eMOBHHMKOT 3a pabora Ha
Arennujara. M360poT Ha IUPEKTOp Ke ce M3BPIIX BO COT-
JIACHOCT CO OJpeZ0UTEe Off OBOj 3aKOH M cO JIETOBHUKOT 3a
paboTa Ha AreHnujaTa.

(9) Bo pok of 1iecT Mecelu Of ICHOT Ha JIOHECYBame-
TO Ha OJUTyKarta 3a M300p Ha OUPEKTOp Ha ATEHIWjaTa,
AreHIpjaTa ke TH JOHECe aKTHUTE KOW IPOM3IEryBaaT OJ
OBOj 3aKOH.

(10) Cpencrsara, npasara, 0OBpCKUTE M apXuBaTa Ha
CoBeror 3a paguoaudys3uja, Kako U BpPaOOTCHUTE BO
cTpyuHara ciyx0a Ha CoBeTOT 3a paguonudysuja ru npe-
3eMa AreHIujaTa.
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Unen 153

(1) Cob6pannero Ha Penybiarka Makemonuja ke ymaTu
jaBeH NOBHUK 3a JOCTaBYBame€ IPEUIOr Ha KaHAWJATH 32
wieHoBH Ha [Iporpamckuot coer Ha MPT 1o oBnactenute
npeiaradn oJ wieHot 117 ox oBoj 3akoH BO pok o 30
JIeHa OJ1 ICHOT Ha BIIETYBAKHETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH.

(2) Osnacrenure mpemiaradn o craBot (1) Ha 0OBOj
YJIeH M YTBPAYBaaT M JJOCTaBYBaaT NMPEJIO3UTE 3a WICHO-
Bu Ha [Iporpamckuor coer Ha MPT mo CoOpanuero Ha
PenyOimka MakeoHHja Ha HAYUH U BO POK YTBPAEHHU CO
OBOJ 3aKOH.

(3) Cobpanrero Ha Penybarka MakenoHHja BO POK O
€JICH Mecel] O] IPHEMOT Ha CUTE MPEUIO3U OJ CTaBoT (2)
Ha OBOj wieH Tpeba Ja ru UMeHyBa wieHoBuTe Ha [Iporpa-
MCKHOT coBeT Ha MPT Ha Ha4uuMH yTBpJICH CO OBOj 3aKOH.

(4) Co umeHyBameTO Ha WIEHOBUTE Ha IIporpaMckuoT
coseT Ha MPT of craBot (3) Ha OBOj WIEH UM IpecTaHyBa
MaH/IaTOT Ha NoCcTOojHUTE wieHoBuTe Ha CoBeroT Ha MPT.

(5) TIporpamckuoT coBeT Ha MPT uMeHyBaH COTTIaCHO
cO ozpenduTe oIl OBOj 3aKOH ke ro JoHece CTaTyToOT Ha
MPT Bo pox ox 60 meHa on JeHOT HA JAOHECYBAamHETO HA
omyKaTa 3a m30op Ha wieHoBH BO [IporpaMckuoT coBeT
Ha MPT.

(6) IMporpamckuor coser Ha MPT ox craBor (3) Ha
OBOj 4WIEH Ke JIOHECE OJUTyKa 3a 00jaByBame Ha jaBEH KOH-
Kypc 3a u3bop Ha wieHoBd Bo Hanzopuuor og6op Ha MPT
BO POK 0J 15 neHa oX JeHOT Ha JoHecyBameTo Ha CraTy-
toT Ha MPT. U360pot Ha uneHoBu Ha HanzopHHOT 0160p
Ha MPT ke ce M3BpLIM BO COINIACHOCT CO OJpenOUTe Of
0B0j 3akoH U co Craryrot Ha MPT.

(7) Co m30opotr Ha uineHoBUTe Ha HamsopHuot oxbop
Ha MPT uM npecTanyBa MaHAaTOT Ha IMOCTOJHUTE YICHOBU
Ha YnpasHHOT o100p Ha MPT.

(8) TporpamckuoT coBeT Ha MPT ke moHece omTyKa 3a
00jaByBame Ha jaBeH KOHKYPC 3a H300p Ha AUPEKTOp U 3a-
MeHMK Ha gupekropoT Ha MPT Bo pok on 15 neHa ox ne-
HOT Ha JoHecyBameTo Ha Craryror Ha MPT. U36opot Ha
IMPEKTOPOT M 3aMEHHKOT Ha aupektopoT Ha MPT ke ce
M3BPILK BO COTJIACHOCT CO OJPEAOHUTE O] OBOj 3aKOH U CO
Crarytot Ha MPT.

(9) Bo pok of mect Mecenu o7 AEHOT Ha JOHECYBambe-
TO Ha OJUIyKaTa 3a W300p Ha AUPEKTOP U 3aMEHUK Ha JU-
pextopot Ha MPT, MPT ke ru joHece akTUTe KOM MPOH3-
JIETYBaat Of OBO]j 3aKOH.

Ynen 154

(1) MocrojuuTe OomepaTopu KOM PEEMHTYBAaT IIPOTpa-
MCKH CEPBHCH MPEKY jaBHU EIEKTPOHCKH KOMYHUKAIUCKH
MpEXHU Ce JOJDKHH BO POK O] JIEBET MECEIH OJ IEHOT Ha
BJIETYBAamETO BO CHJa Ha OBOj 3aKOH 10 AreHIujata na
JIocTaBaT MpHjaBa 3a PErucTpalyja COrjlaCHO CO OBOj 3a-
KOH.
(2) Arenumjara, o ciuyxOeHa JTOJDKHOCT, K€ M3BPIIN
3aMeHa Ha IOCTOJHUTE JO3BOJIM 3a BpPLICHE HA PaIuoau-
(y3Ha JEJHOCT CO HOBHU J03BOJIM 32 TEJICBH3HCKO WU pa-
MO EMUTYBAake BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, BO POK O
30 neHa o1 IGHOT Ha IOHECYBAKETO Ha OJJIyKaTa 3a H300p
Ha JMPEKTOp Ha ATCHIUjaTa, CO POK Ha BaXKHOCT O]l JICBET
TOJMHH CMETaHO O] ICHOT Ha M3/IaBameTo Ha HOBATa J03-
BOJIA.

(3) O6BpckuTe yrBpaeHH BO uwieHOT 92 craBoBu (4),
(8) n (9) Ha OBOj wieH ke ce TMpUMeHyBaaT oj |1 jaHyapu
2014 ronuHa.

Unen 155

Co IeHOT Ha BJIETYBaWmETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH
MpecTaHyBaar Jia BakaT 3aKOHOT 3a pajnoIudy3HaTa JIej-
moct ("Cayx6eH BecHuk Ha PermyOmnka Makenoruja" 6poj
100/2005, 19/2007, 103/2008, 152/2008, 6/10, 145/10,
97/11,13/12 u 72/13), co uckiIy4oK Ha oapeadaTa oJ uie-
HOT 10 craB (11) ox 3akOHOT 32 U3MEHYBAHkbE U JIOTIOJIHY-
Bame Ha 3aKOHOT 3a paguoaudysHara aejHoct (,,CiyxOeH
BecHHK Ha PenybOnuka Maxkenonuja“ 6poj 72/13).

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 41

Unen 156
OBoj 3aKOH BIETyBa BO CHJIa OCMHOT A€H Of JCHOT Ha
o6jaByBameTo Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PenyOmuka Make-
JoHuja".

LI1GJ
PiiR SHERBIME MEDIATIKE AUDIO DHE
AUDIOVIZUELE

I. DISPOZITA THEMELORE
Neni 1
Lénda e Ligjit

Me kété Ligji rregullohen t€ drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésia e radiodifuzeréve, dhénésve té€ shérbimeve
audiovizuele mediatike me kérkesé dhe operatoréve té
rrjeteve  elektronike komunikuese publike t€ cilat i

emetojn€ ose riemetojn€ serviset programore té
radiodifuzeréve.
Neni 2
Qéllimet e Ligjit

Qéllimi 1 kétij ligji éshté né Republikén e Magedonisé
veganérisht té sigurohet:

- zhvillimi i shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele,

- zhvillimi i1 produksionit té pavarur,

- nxitja, pérparimi dhe mbrojtja e identitetit kulturor,
gjuhés dhe tradités sé bashkésive né Republikén e
Magedonisé, respektimi 1 dallimeve kulturore dhe
religjioze, nxitja e kulturés s€ dialogut publik ndérmjet
qytetaréve me qéllim qé té€ pérforcohet mirékuptimi dhe
toleranca e ndérsjellé pér pérparimin e marrédhénieve
ndérmjet bashkésive té ndryshme,

- nxitja e krijimtarisé, zhvillimit arsimor dhe shkencor,

- mbrojtja e interesave t& shfrytézuesve posagérisht té
personave té mitur,

- zhvillimi i profesionalizmit mediatik,

- servis radiodifuziv publik transparent, i pavarur,
efikas dhe llogaridhénés,

- trup rregullator transparent, i pavarur, efikas dhe
llogaridhénés né sferén e shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele,

- zhvillimi tekniko-teknologjik i shérbimeve mediatike
audio dhe audiovizuele, konvergjencé me komunikimet
elektronike dhe shérbimet e shogérisé informatike,

- nxitja dhe zhvillimi i konkurrencés né shérbimet
mediatike audio dhe audiovizuele dhe riemetimin e
serviseve programore népérmjet rrjeteve elektronike
komunikuese publike dhe

- zhvillimi i ekonomisé né Republikén e Magedonisé.

Neni 3
Definicione

Shprehje té caktuara sipas kétij ligji e kané két€
kuptim:

1. Shérbimi mediatik audio ose audiovizuel éshté:

a) Shérbimi té cilin e siguron dhénési i shérbimit
mediatik audio dhe audiovizuel dhe i cili pérfshin ¢farédo
forme t€ aktivitetet ekonomik q€llimi primar i té cilit Eshté
sigurimi 1 programeve audio ose audiovizuele qé t&
informohet, argétohet dhe/ose arsimohet publiku mé i gjeré
népérmjet rrjeteve elektronike komunikuese dhe

b) Komunikimi audio ose audiovizuel komercial.

Shérbime té cilat nuk paraqesin shérbime audio ose
audiovizuele mediatike jané:

a) shérbime qé para sé gjithash, jané joekonomike dhe
qé€ nuk jané né konkurrencé me emetim té radios apo té
televizionit, si¢ jané faget e internetit private dhe shérbimet
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qé pérbéhen nga sigurimi apo shpérndarja e pérmbajtjes
audioevizuele e krijuar nga shfrytézues privat pér ndarjen
dhe kémbimin né kuadér té bashkésive me interes,

b) shérbimi i transmetimit, pérkatésisht shpérndarjes sé
programeve pér té cilat pérgjegjésiné redaktuese e kané
persona té treté,

v) ¢farédo forme e komunikimit privat, si¢ €shté posta
elektronike e dérguar te njé numér i kufizuar i pranuesve,

g) shérbime qéllimi primar i t€ cilave nuk &éshté
sigurimi 1 programeve, pérkatésisht ku c¢do pérmbajtje
audiovizuele &shté vetém e rastésishme pér shérbimin dhe
nuk &shté géllimi i saj primar si¢ jané:

- fage t€ internetit q€ pérmbajné elemente audiovizuele
vetém né ményré ndihmése, si¢ jané elemente t& animuara
grafike, spote t€ shkurtra reklamuese ose informata t&
lidhura me ndonjé prodhim ose shérbim i cili nuk &shté
audiovizuel,

- lojérat e fatit q€ pérfshijné depozit€ me para, duke
pérfshiré edhe lotarité, bastin dhe forma tjera té shérbimeve
pér bixhoz,

- lojéra onlajn,

- kérkues,

- versione elektronike té gazetave dhe magazinave dhe

- shérbime té pavarura té bazuara tekstuale;

2. Program audiovizuel &shté térésia nga fotografité
1€viz€se me apo pa z€, q€ paraget element t& vecanté né
kuadér t€ radhitjes kronologjike té programeve (skemé
programore) ose nga katalogu me programe té pércaktuar
nga dhénési i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé. Programe audiovizuele jané t€rési t€ projektuara
me funksion argétues, arsimor ose me funksion informativ.
Shembull pér programe audiovizuele jané filmat artistiké,
ngjarjet sportive, serialet komike, emisionet dokumentare,
programet pér fémijé, dramat televizive e té tjera;

3. Audio ose radio programi €shté pérmbajtja muzikore
dhe/ose gojore g€ paraget element t€ vecanté né€ kuadér té
radhitjes kronologjike t€ programeve (skemé programore).
Audio programe jané térési té projektuara nga lloji
argétues, arsimor ose informativ;

4. Shérbim mediatik audiovizuel me kérkesé éshté
shérbimi jolinear mediatik té cilin e siguron dhénési i
shérbimit mediatik audiovizuel me kérkesé dhe me t€ cilin
sigurohet shikimi i programeve né momentin e zgjedhur
nga shfrytézuesi dhe me kérkesé té tij personale né bazg t&
katalogut té€ programeve t€ pércaktuara nga dhénési i
shérbimit mediatik audiovizuel me kérkesé;

5. Komunikime audio ose audiovizuele komerciale jané
pérmbajtje t€ z&shme ose fotografi me apo pa z€ g€ jan€ bére:

- pér promovimin e drejtpérdrejt€é ose indirekt té
prodhimeve, shérbimeve ose imazhit t€ personave fiziké
ose juridiké qé kryejné aktivitet ekonomik ose

- pér popullarizimin e ndonjé ideje ose aktiviteti ose pér
arritjen e efektit tjetér.

Ata e shoqérojné ose jané pérfshiré né programin pér
kompensim me para ose pér kompensim tjetér pér géllime
vetépromovuese t€ porositésit. Forma t€ komunikimeve
audio ose audiovizuele komerciale mes tjerash jané
reklamimi, teleshopingu, sponsorimi dhe plasimi i
prodhimeve;

6. Dhénés 1 shérbimit mediatik audio dhe audiovizuel
&shté personi fizik ose juridik i cili kryen veprimtari té
sigurimit t€ shérbimit mediatik audio ose audiovizuel dhe
ka pérgjegjési redaktuese pér zgjedhjen e pé€rmbajtjes audio
ose audiovizuele dhe e pércakton ményrén né té cilén ato
jané organizuar. Dhénés i shérbimit mediatik audio dhe
audiovizuel sipas kétij ligji €shté radiodifuzeri ose dhénési
i shérbimit mediatik audiovizuel me kérkesé.

Personi 1 cili kryen vetém transmetimin, pérkatésisht
shpérndarjen e programeve audio dhe/ose audiovizuele pér
té cilat pérgjegjésiné redaktuese e kané persona té treté,
nuk konsiderohet si dhénés i shérbimit mediatik audio ose
audiovizuel;
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7. Shérbime ploté€suese jané shérbimet audiovizuele
mediatike t& sigurimit t& pérmbajtjeve t& cilat i dérgojné
pérkatésisht 1 plot€sojné€ programet audiovizuele té cilat
emetohen népérmjet rrjeteve elektronike komunikuese.
Shembull pér shérbime té tilla mes tjerash jané titllat,
udhézuesi programor elektronik (EPG) dhe ngjashém;

8. Emetim é&shté dorézimi burimor i programeve né
formé analoge ose digjitale, t¢ dedikuara pér pranim nga
publiku qé shtrihen pérmes emetuesit terestrial, rrjetit
elektronik komunikues publik ose satelitit;

9. Vepra evropiane audiovizuele

1) vepra evropiane audiovizuele sipas kétij ligji jané:

- veprat qé rrjedhin nga shtetet-anétare t&€ Bashkimit
Evropian,

- vepra g€ rrjedhin nga shtete té treta evropiane té cilat
jané nénshkruese t€ Konventés evropiane pér televizion
tejkufitar t&¢ Késhillit t&¢ Evropés dhe t€ cilét i plotésojné
kushtet nga pika 3) té kétij neni dhe

- vepra t€ prodhuara né koproduksion né kuadér t&
marréveshjeve t€ cilat kané¢ t€ béjné me sektorin
audiovizuel té lidhura ndérmjet Bashkimit Evropian dhe
shteteve té treta dhe té cilat i plotésojné kushtet e definuara
né secilén prej atyre marréveshjeve;

2) dispozitat nga pika 1 alinet€ 2 dhe 3 té kétij neni, do
té zbatohen kushtimisht pér veprat té cilat vijné nga shtetet-
anétare t€ Bashkimit Evropian, e nuk jané 1éndé€ t€ masave
diskriminuese né shtete t& treta.

3) veprat nga pika 1 alineté 1 dhe 2 té kétij neni, jané
ato té cilat jané prodhuar kryesisht nga autoré dhe punétoré
me vendbanim né njé apo mé shumé shtete nga pika 1
alinet¢ 1 dhe 2 nése i plotésojné njérin nga kushtet né
vijim:

- t& prodhohen prej njé ose mé shumé producentéve té
themeluar né njé apo mé shumé prej kétyre shteteve,

- prodhimi i veprave éshté¢ mbikéqyrur dhe faktikisht
&shté kontrolluar prej njé apo mé shumé producentéve té
themeluar né njé apo mé shumé prej kétyre shteteve ose

- pjesémarrja e koproducentéve nga ato shtete té
mbisundojé né lidhje me shpenzimet e pérgjithshme pér
koproduksion, ndérsa koproduksionin t€ mos e kontrollojé
njé apo mé€ shumé producenté t& themeluar jashté nga kéto
shtete dhe

4) vepra q€ nuk jané evropiane, sipas pikés 1 t& kétij
neni, por jané prodhuar né kuadér t€ marréveshjeve
bilaterale t€ koproduksionit té nénshkruara ndérmjet
shteteve anétare t€ Bashkimit Evropian dhe shteteve té
treta, do té konsiderohen vepra evropiane me kusht qé
koproducentét nga Bashkimi Evropian té kené pjesémarrje
shumicé né shpenzimet e pérgjithshme t& produksionit dhe
produksioni t€ mos kontrollohet prej njé apo mé shumé
producentéve té themeluar jashté territorit t€ shteteve -
anétare t€ Bashkimit Evropian.

10. Vepra magedonase audio ose audiovizuele jané
veprat e prodhuara burimore nga shtetas t¢ Republikés sé
Magedonisé né gjuhén magedonase si dhe vepra audio ose
audiovizuele, jané veprat e prodhuara burimore nga shtetas
té Republikés sé¢ Magedonis€ né gjuhét e bashkésive etnike
qé nuk jané shumicé n€ Republikén e Maqgedonisg, si dhe
veprat e trashégimis€é kulturore né Republikén e
Magedonisg;

11. Producent i pavarur shté personi fizik ose juridik i
cili ofron produksion t€ veprave audio ose audiovizuele,
me kusht qé:

- t& mos keté pjesémarrje né kapitalin e radiodifuzerit
mé shumé se 25% dhe

- radiodifuzeri t&¢ mos keté pjesémarrje né kapitalin e
producentit;

12. Servisi programor ose kanali programor &shté térési
e programeve dhe elementeve tjera t€ njé shérbimi t€ vetém
mediatik audio ose audiovizuel q€ e siguron radiodefuzeri
konkret dhe g€ &shté dedikuar pér pranim nga publiku;
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13. Program me prodhim personal &sht€ programi i
radios ose 1 televizionit té krijuar me iniciativ€ dhe né
organizimin e veté radiodifuzerit. Si program me prodhim
personal konsiderohet edhe programi qé krijohet me porosi
té radiodifuzerit (produksion i porositur), si dhe programi i
prodhuar né koproduksion. N& programin me prodhim
personal nuk konsiderohet reklamimi, teleshopingu dhe
shpalljet tjera té paguara;

14. Komunikime té fshehta audio ose audiovizuele
komerciale €shté prezantimi me fjalé, z& ose fotografi té
mallrave, shérbimeve, emrit, shenjés mbrojtése ose
aktivitete t€ prodhuesit t€¢ mallrave ose dhénésit té
shérbimeve né programe, kur prezantimi i till€, nga dhénési
i shérbimit mediatik audio dhe audiovizuel €shté dedikuar
té shérbej€ si reklamé dhe mund ta sjellé publikun né huti
né lidhje me natyrén e tij. Prezantimi i till€ konsiderohet
se éshté kryer me qéllim posagérisht nése €shté béré pér
kompensim me para ose kompensim t& ngjashém;

15. Plasim i prodhimit éshté ¢do formé e komunikimit
audio ose audiovizuel komercial g€ pérbéhet nga pérfshirja
ose sugjerimi i prodhimit, shérbimit ose shenjés mbrojtése
né ndonjé program, késhtu qé ato jané inkorporuara né
veprimin e tij, pér kompensim me para ose lloj tjetér té
kompensimit;

16. Radioemetim &shté shérbimi linear audio mediatik
té cilin e siguron radiodifuzeri me qéllim qé t€ mundésojé
dégjim t€ njékohshém té audio programeve né bazé té
radhitjes s€ pércaktuar paraprakisht kronologjike t&
programeve (skemé programore);

17. Radiodifuzer éshté dhénési i shérbimeve audio ose
audiovizuele mediatike pér radioemetim ose emetim
televiziv;

18. Riemetim i serviseve programore &shté shérbimi
elektronik komunikues publik té cilin e siguron operatori i
rrjetit elektronik komunikues publik dhe paraget pranimin
dhe bartjen e njékohshme t€ programeve t€ radios ose
televizive né térési dhe pa kurrfaré modifikimi né
pérmbajtjen e tyre programore, qé radiodifuzerét i
emetojné pér pranim nga publiku;

19. Reklamim &shté ¢do formé e shpalljes, t€ emetuar,
pérkatésisht t&€ publikuar pér kompensim me para ose 1loj
tjetér t&€ kompensimit ose pér qéllime vet€promovuese té
personit fizik ose juridik né lidhje me:

- tregti, biznes, zeje ose profesion me qéllim qé té
promovohet oferta e prodhimeve dhe shérbimeve, duke
pérfshiré proné té patundshme, té drejta dhe obligime né
kémbim pér pagesé ose

- popullarizimin ¢ ndonjé ideje ose aktiviteti ose pér
arritjen e efektit tjetér;

20. Sponsorim &shté secili kontribut nga personi juridik
ose fizik i cili nuk &sht€ pérfshiré né€ sigurimin e
shérbimeve audio dhe audioviziele mediatike ose né
produksionin e veprave audio ose audiovizuele, pér shkak
t¢ financimit t€ shérbimeve audio ose audiovizuele
mediatike ose té programeve, me qéllim g€ ta promovojé
emrin e vet, shenjén mbrojtése, imazhin, aktivitetet ose
prodhimet;

21. Emetim televiziv &sht€ shérbimi linear mediatik
audiovizuel té cilin e siguron radiodifuzeri me géllim qé t&
mund€sojé shikim t€ njékohshém t€ programeve
audiovizuele né bazé té radhitjes s€ pércaktuar paraprakisht
kronologjike t€ programeve (skemé programore). Emetimi
televiziv posagérisht pérfshin emetimin televiziv digjital,
transmetimin e drejtpérdrejté (live streaming), emetimin
népérmjet ueb (webcasting) ose sigurimin e shérbimit
mediatik t& pérafért me video sipas kérkesés;

22. Servis programor televiziv ose i radios nga formati
i pérgjithshém &shté servisi programor me programe
kryesisht nga lloji informativ, arsimor, kulturor dhe
argétues;

23. Servis programor televiziv ose i radios nga formati
i specializuar &shté servisi programor me s€¢ paku 70%
programe nga lloji 1 nj&jté (sportive, muzikore, kulturore,
arsimore, informative ose tjetér);
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24. Teleshopingu &sht€ emetimi 1 ofertave t&
drejtpérdrejta te publiku i prodhimeve ose shérbimeve,
duke pérfshiré proné té patundshme si dhe t& drejta dhe
obligime né shkémbim pér pages€. Oferté e drejtpérdrejté
éshté secila oferté e cila pérve¢ informatave pér
furnizuesin, karakteristikat dhe/ose ¢gmimin e prodhimit ose
shérbimit, pérmban edhe ndonjé nga elementet né vijim:
adresén postare ose elektronike, ueb fagen dhe/ose numrin
e telefonit népérmjet té€ cilave qysh gjaté emetimit mund t&é
realizohet blerja. Forma t€ teleshopingut jané spotet
teleshoping dhe dritaret teleshoping;

25. Dritare teleshoping &sht€ emetimi i pandérpreré i
teleshopingut me kohézgjatje prej sé paku 15 minutash;

26. Pérgjegjésia redaktuese né€ shérbimin mediatik
audio ose audiovizuel do té thoté kontroll vendimmarrés
mbi zgjedhjen e programeve dhe mbi organizimin e tyre né
radhitje kronologjike té programeve (skemé programore),
né rast t& emetimit televiziv ose té radios (shérbime
lineare), ose né€ katalogun e programeve, né rast té
shérbimeve audiovizuele mediatike me kérkesé (shérbime
jolineare) dhe

27. Anétarét e familjes jané bashkéshorti dhe shoku
jashtémartesoré, prindérit, fémijét, véllezérit dhe motrat,
adoptuesit dhe fémijét e adoptuar si dhe personat qé jetojné
né ekonomi familjare t& pérbashkét.

Il. ORGANI KOMPETENT

Neni 4
Agjencia pér Shérbime Mediatike Audio dhe
Audiovizuele

(1) Organ kompetent pér punét qé jané 1éndé e kétij
ligji éshté Agjencia pér Shérbime Mediatike Audio dhe
Audiovizuele (né tekstin e métutjeshém: Agjencia).

(2) Agjencia éshté trup i pavarur dhe i mévetésishém
rregullator jofitimprurés me status té personit juridik me
autorizime publike.

(3) Republika e Maqgedonisé¢ é&shté¢ themelues i
Agjencisé. Prona dhe mjetet pér punén e Agjencisé i
shfrytézon dhe me ato menaxhon Agjencia.

(4) Selia e Agjencisé &shté né Shkup.

(5) Agjencia ka vulé.

(6) Vula i Agjencisé ka formé t€ rrumbullakét. Né
mesin ¢ vulés &shté stema e Republikés s¢ Magedonisé,
ndérsa rreth tij &sht€é mbishkrimi: “Republika e
Magedonisé-Agjencia pér Shérbime Mediatike Audio dhe
Audiovizuele”.

(7) Puna e Agjencisé financohet nga mjetet e realizuara
nga t€ hyrat nga kompensimet e parapara me kété ligj, nga
mjetet nga taksa e arkétuar radiodifuzive né pajtim me kété
ligj, si dhe nga hua dhe ndihmé tjetér financiare dhe
teknike.

Neni 5
Parime né punén e Agjencisé

(1) Agjencia né punén e vet kujdeset pér arritjen e
géllimeve té pércaktuara n€ nenin 2 té kétij ligji.

(2) Agjencia né punén e vet &shté e pavarur nga organ
tjetér shtetéror ose person tjetér dhe duhet t& jeté e
paanshme ndaj tyre.

(3) Agjencia i kryen punét né pajtim me két€ ligj dhe
rregullat e miratuara né€ bazé té tij, Ligjin pér media, Ligji
pér proceduré t&é pérgjithshme administrative, nése me kété
ligi nuk &shté pércaktuar ndryshe, ligje dhe dokumente
tjera strategjike t&€ Republikés s&¢ Maqgedonisé si dhe me
marréveshjen ndérkombétare nga sfera e¢ medieve dhe
shérbimeve audiovizuele mediatike qé i ka lidhur ose t&
cilat i ka pranuar Republika e Magedonisé.
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Neni 6
Kompetencat e Agjencisé

(1) Agjencia né pajtim me kété ligj:

- kujdeset pér sigurimin e publicitetit né punén e
radiodifuzeréve,

- kujdeset pér mbrojtjen dhe zhvillimin e pluralizmit té
shérbimeve mediatike audio dhe audiovizuele, e inkurajon
dhe mbéshtet ekzistimin e shérbimeve té llojllojshme, t&
pavarura dhe t€ mévetésishme mediatike audio dhe
audiovizuele,

- ndérmerr masa né pajtim me kété ligj n€ rastet kur
éshté béré shkelja e dispozitave t& kétij ligji ose té
rregullave t€ miratuara né bazé t€ tij dhe kushtet dhe
obligimet nga lejet,

- kujdeset pér sigurimin e mbrojtjes s€ personave té
mitur, i miraton aktet t€ cilat dalin nga ky ligj,

- kujdeset pér mbrojtjen e interesave té qytetaréve né
sferén e shérbimeve mediatike audio dhe audiovizuele,

- pércakton ekzistimin e koncentrimit t€ palejuar
mediatik;

- vendos pér ndarjen, hegjen ose vazhdimin e lejeve pér
emetim televiziv ose né radio,

- ndérmerr masa pér kufizimin e pérkohshém té
transmetimit dhe pranimit té shérbimeve mediatike audio
dhe audiovizuele nga shtete tjera né territorin e Republikés
s€ Maqgedonis€ né pajtim me nenin 45 t& kétij ligji,

- miraton listé t€ ngjarjeve me réndési t€ madhe pér
publikun e Republikés s¢ Magedonisg,

- nxit profesionalizmin mediatik,

- kryen mbikéqyrje né pajtim me nenet 28, 29 dhe 30 té
kétij ligji,

- i mban regjistrat e pércaktuar me kété ligj,

- zbaton hulumtime dhe analiza lidhur me ¢éshtje té
caktuara nga sfera e shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele

- kryen matje té shikueshmérisé ose dégjueshmérisé sé
programeve, pérkatésisht serviseve programore té
radiodifuzeréve nga Republika e Magedonis€ dhe

- kryen edhe puné tjera té pércaktuara me kété ligj.

(2) Ményrén e matjes s€ shikueshméris€é ose
dégjueshmérisé sé& programeve, pérkatésisht serviseve
programore t& radiodifuzeréve nga Republika e
Magedonisé e pércakton Agjencia.

Neni 7
Rregullore pér punén e Agjencisé

(1) Puna e Agjencis€é mé aférsisht rregullohet me
Rregullore pér punén e Agjencisé.

(2) Rregullorja pér punén e Agjencisé posacérisht
pérmban dispozita pér:

- shenjén mbrojtése dhe pérpunimin dhe pérdorimin e
vulave t&€ Agjencisg,

- ményrén dhe procedurén pér mbajtjen e mbledhjeve
té Késhillit t& Agjencisé,

- procedurén pér emérimin dhe shkarkimin e kryetarit
dhe zévendéskryetarit t& Késhillit t& Agjencisé,

- procedurén pér emérimin dhe shkarkimin e drejtorit t&
Agjencisé,

- procedurén pér miratimin e akteve nénligjore dhe
akteve tjera t€ cilat dalin nga ky ligj,

- ményrén dhe procedurén pér ndarjen, hegjen ose
vazhdimin e lejes pér emetim televiziv ose né radio,

- ményrén dhe procedurén e mbajtjes sé regjistrave t&
pércaktuar me kété ligj dhe

- dispozita tjera me réndé€si pér punén e Agjencisé.

(3) Rregullorja pér punén e Agjencisé éshté publikisht
e arritshme dhe e njéjta publikohet né ueb fagen e
Agjencisé né afat prej shtaté dit€sh nga dita e miratimit t&
saj.
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Neni 8
Raportimi pér punén e Agjencisé

(1) Agjencia pér punén e vet jep raport para Kuvendit
té Republikés s€ Maqgedonisé me dorézimin e Raportit pér
punén e vet.

(2) Raportin nga paragrafi (1) i kétij neni, Agjencia
publikisht e shpall né ueb fagen e vet dhe t€ njéjtin e
dorézon né Kuvendin e Republikés sé Maqedonisé né
shqyrtim mé s€ voni deri mé 31 mars né vitin rrjedhés.

(3) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, pérmban:

a) raport vjetor pér punén e Agjencisé pér vitin
paraprak dhe

b) program vjetor pér puné té Agjencisé pér vitin e
ardhshém.

(4) Raporti vjetor pér puné té€ Agjencisé pér vitin
paraprak nga paragrafi (3) pika a) e kétij neni posagérisht
pérmban:

- raport pér realizimin e aktiviteteve té pércaktuara né
Programin vjetor pér puné t€ Agjencisé, pér vitin paraprak,
né t€ cilin duhet t€ paraqitet realizimi i Planit vjetor pér
mbikéqyrje programore,

- raport financiar pér realizimin e Planit financiar pér
vitin paraprak dhe Llogari vjetore, me t&€ dhéna pér t&é
ardhurat e realizuara, shpenzimet, kérkesat dhe detyrimet
pér vitin paraprak té grupuara sipas strukturés dhe sipas
strukturés organizative t&€ Agjencisé dhe

- raport t€ revizorit nga revizori ndérkombétar i
autorizuar i pavarur dhe raport t€ revizorit nga Enti
Shtetéror pér Revizion, nése &shté béré revizion nga ai, si
dhe géndrim t&€ Agjencis€é né lidhje me rezultatet nga
revizioni i kryer.

(5) Me programin vjetor pér puné té Agjencisé pér vitin
e ardhshém nga paragrafi (3) pika b) e kétij neni jané
pércaktuar detyrat dhe géllimet t€ cilat Agjencia duhet t'i
pérmbush vitin e ardhshém, né pajtim me kété ligji dhe ai
posagérisht duhet té pérmbajé:

- program té aktiviteteve t€ planifikuara dhe

- plan financiar pér vitin e ardhshém, qé pérmban té
dhéna pér realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara, té
ardhurat e planifikuara dhe shpenzimet e Agjencisé pér
vitin e ardhshém t€ grupuara sipas strukturés dhe sipas
strukturés organizative t€ Agjencis€, si dhe investimet e
parapara kapitale t&€ Agjencisé pér vitin e ardhshém.

(6) Mijetet e parealizuara nga plani financiar i
Agjencis€ nga viti paraprak barten né planin financiar té
Agjencisé pér vitin e ardhshém.

Neni 9
Transparenca né punén e Agjencisé

(1) Agjencia detyrohet t&€ zbatojé hulumtime publike
dhe analiza né aspekt t€ zhvillimit dhe gjendjeve né treg t&
shérbimeve mediatike audio dhe audiovizuele.

(2) Agjencia detyrohet s€ paku njé heré né tre muaj
gjaté vitit t€ organizojé takime publike me géllim gé t’'u
mund€soj t€ gjith€ paléve té interesuara, t'i shprehin
géndrimet dhe mendimet e tyre n€ lidhje me zhvillimin e
shérbimeve mediatike audio dhe audiovizuele né
Republikén e Magedonisé e posagérisht pér:

- gjendjet né tregun pér shérbime mediatike audio dhe
audiovizuele né Republikén e Magedonisé dhe

- realizimin e aktiviteteve dhe plotésimin e géllimeve
nga Programi vjetor pér punén e Agjencisé.

(3) Qéndrimet dhe mendimet e marra nga paragrafi (2)
1 kétij neni, si dhe qéndrimi i Agjencisé né lidhje me to, né
afat prej shtaté ditéve nga dita e mbajtjes s€ takimit publik
shpallen né ueb fagen e Agjencisé.

(4) Agjencia me akt nénligjor mé aférsisht i rregullon:

- procedurén dhe ményrén e pranimit t€ propozimeve
nga palét e interesuara,
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- ményrén dhe vendin e shpalljes s€ konkurseve,
kandidatét e paraqitur dhe informata tjera t€ lidhura me
procedurén pér ndarjen e lejeve dhe

- t€ dhéna dhe informatat q€ Agjencia do t'1 shpallg, si
dhe ményrén e qasjes né té njéjtat, né€ pajtim me ligjin.

Neni 10
Ndikimi i publikut

(1) Agjencia para se ta miratojé ose ndryshojé aktin
nénligjor né kompetencé t€ vet, si dhe para se ta miratojé
Programin vjetor pér puné pér vitin e ardhém, né ueb fagen
e vet publikisht do ta shpall aktin e propozuar nénligjor,
pérkatésisht Programin vjetor pér puné pér vitin e
ardhshém, me ¢qéllim qé t€ sigurojé debat publik,
pérkatésisht t’u mundésoj t€ gjithé paléve té interesuara t'i
shprehin mendimet e veta, piképamjet dhe gqéndrimet né
lidhje me aktin e propozuar nénligjor ose Programin e
propozuar vjetor pér puné pér vitin e ardhshém.

(2) Afati i kohézgjatjes sé debatit publik nga paragrafi
(1) i kétij neni, nuk guxon té jeté mé i shkurtér se 30 dité
nga dita e shpalljes sé akteve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Pas skadimit té afatit nga paragrafi (2) i kétij neni, e para
miratimit té aktit nénligjor, Agjencia ka pér obligim publikisht t'i
shpallé né ueb fagen e vet mendimet dhe komentet ¢ marra, si
dhe géndrimin e Agjencisé né lidhje me to.

Neni 11
Organet e Agjencisé

Organet e Agjencisé jané Késhilli dhe drejtori.

Neni 12
Késhilli

(1) K&shilli pérbéhet prej shtaté anétaréve.

(2) Anétarét e Késhillit duhet ta paragesin
llojllojshmériné e shoqéris€¢ maqedonase me pérfaqésim té
drejté té té dyja gjinive.

(3) Anétarét e Késhillit nése miratojné vendim né
kompetencé té tyre me t€ cilén do t'1 cenojné interesat e
Agjencisé, pérgjigien né¢ ményré t€ pakufizuar dhe solidare
pér démin e krijuar me vendimin e tillé.  Nuk do té
konsiderohet i pérgjegjshém ai anétar i Késhillit i cili ka
sugjeruar se vendimi 1 propozuar €shté n€ kundérshtim me
kété ligj dhe e ka kundérshtuar miratimin e vendimit, né
ményré g€ e ka veguar mendimin e vet né procesverbalin e
mbledhjes dhe ka votuar "kundér" vendimit.

(4) Anétarét e Késhillit kané té drejté pér:

- kompensim mujor né lartési deri né 4 rroga mesatare
mujore né Republikén e Maqgedonisé sipas t€ dhénave té
shpallura nga Enti Shtetéror i Statistikés, né pajtim me
Rregulloren pér puné té Agjencisg,

- kompensim pér shpenzime t& rrugés té atyre anétaréve
té Késhillit t€ cilét jetojné€ jashté Shkupit kur jané t&
pranishém né mbledhjet e Késhillit dhe

- kompensim pér shpenzime t& rrugés, vendosje dhe
méditje pér udhétim zyrtar n€ pajtim me Ligjin pér rroga
dhe kompensime tjera pér persona t& zgjedhur dhe té
eméruar né Republikén e Magedonisé.

(5) Mjetet pér kompensimin mujor dhe shpenzimet
tjera t€ anétaréve t€ Ké&shillit sigurohen nga mjetet e
Agjencisé té pércaktuara me planin financiar.

(6) Puna e Késhillit mé aférsisht rregullohet me
Rregulloren pér puné té Agjencisé n€ pajtim me kété ligj.

(7) Késhilli punon me kuorum prej sé paku pesé
anétaréve, ndérsa vendimet dhe aktet tjera i miraton me
shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve té
Késhillit.

(8) Késhilli nga radhét e anétaréve té vet zgjedh dhe
shkarkon kryetarin dhe z&évendéskryetarin, né ményrén dhe
procedurén e pércaktuar me Rregulloren pér puné té
Agjencisé.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 45

Neni 13
Mbledhjet e Késhillit

(1) Mbledhjet e Késhillit i konvokon kryetari i Késhillit
me iniciativé t€ vet, e né rast t€ mungesés sé tij ose
pengesés me iniciativé té zévendéskryetarit t&¢ Késhillit.
Kryetari i Késhillit éshté i detyruar qé té konvokojé
mbledhje té Késhillit me propozim me shkrim té tre
anétaréve té Késhillit, ose me propozim me shkrim té
drejtorit t€ Agjencisé, mé sé voni né€ afat prej tri dit€ve nga
dita e pranimit t€ propozimit.

(2) Kryetari i Késhillit kryeson me mbledhjet e
Késhillit, dhe e pérfagé€son Késhillin, e né rast t€ mungesés
sé tij ose penges€s obligimet i realizon zévendéskryetari i
Késhillit.

(3) Vendimet dhe aktet tjera t&€ Késhillit i nénshkruan
kryetari 1 Késhillit, ose né rast t€ pengesés sé tij,
zévendéskryetari 1 Késhillit, mé sé voni né afat prej tri
ditéve nga dita e miratimit té tyre.

(4) Né mbledhjet e Késhillit éshté i pranishém edhe
drejtori i Agjencisé, pa t€ drejté vote, ndérsa mund té jené
té pranishém edhe persona tjeré t€ punésuar né shérbimin
profesional t& Agjencisé, si dhe persona tjeré t€ jashtém né
pajtim me Rregulloren pér puné t&€ Késhillit.

(5) Nése anétari i Késhillit konsideron se ka interes
privat direkt ose indirekt né lidhje me miratimin e
vendimeve né kompetencé t&€ Késhillit, anétari i Késhillit
&shté i detyruar pér kété ta njoftojé Késhillin. N&é kété rast
Késhilli vepron né pajtim me Ligjin pér parandalimin e
konfliktit t€ interesave.

(6) Agjencia né ueb fagen e vet i publikon: rendin e
dités nga mbledhjet e Késhillit mé s€ voni njé dit€ para
dités s€ mbajtjes sé€ tyre, ndérsa procesverbalet e miratuara
nga mbledhjet e Késhillit me prononcimin dhe votimin e
anétaréve té Késhillit, kronikat nga mbledhjet, si dhe
vendimet e miratuara dhe aktet tjera, né afat prej shtaté
ditéve nga dita e mbajtjes s¢ mbledhjes.

(7) Materialet pér mbledhjet e Késhillit i pérgatité
shérbimi profesional i Agjencis€ dhe t& nj&jtat dorézohen te
té gjithé anétarét e Késhillit né ményrén dhe afatin e
pércaktuar né Rregulloren pér puné té Agjencisé.

(8) Késhilli detyrohet t€ mbajé sé paku njé mbledhje né
muaj.

Neni 14
Emérimi i anétaréve té Késhillit

(1) Kuvendi i Republikés sé¢ Magedonisé 1 eméron
anétarét e K&shillit me propozim té propozuesve t&
autorizuar.

(2) Propozues t€ autorizuar t&€ anétaréve t€ Késhillit
jané:

- Shoqata shumicé e gazetaréve propozon njé anétar té
Késhillit,

- Konferenca interuniversitare propozon njé anétar té
Késhillit,

- Dhoma e Avokatéve e Republikés sé Magedonisé
propozon njé anétar t€ Késhillit,

- Lidhja e Sindikatave té Maqedonisé propozon njé
anétar t€ Késhillit,

- Komisioni pér Céshtje t&¢ Zgjedhjeve dhe Emérimeve
i Kuvendit t¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé propozon dy
anétaré t€ K&shillit dhe

- Bashkésia e Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale né
Republikén e Magedonisé propozon dy anétaré t& Késhillit.

(3) Kuvendi 1 Republikés s&¢ Maqedonis€é u dérgon
thirje publike propozuesve t€ autorizuar pér dorézim t&
propozimit t€ kandidatit pér anétaré t€ Késhillit, mé sé voni
gjasht€ muaj para skadimit t€ mandatit t€ anétarit t&
Késhillit.

(4) Propozuesit e autorizuar nga paragrafi (2) alineté 1,
2, 3 dhe 4 e pércaktojné propozimin pas konkursit té
publikuar paraprakisht.
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(5) Propozuesit e autorizuar nga paragrafi (2) i kétij
neni, propozimet e pércaktuara pér anétaré t&€ Késhillit 1
dorézon te Kuvendi i Republikés s€ Maqedonisé né afat
prej dy muajve nga dita e dérgimit t€ thirrjes publike nga
Kuvendi i Republikés sé¢ Maqedonisé dhe né afatin e njéjté
jané t& obliguar publikisht t'i shpallin né sé paku dy gazeta
ditore prej t€ cilave njéra gazeté ditore &shté né gjuhén e
bashkésisé e cila nuk €shté shumicé, e q€ e flasin sé paku
20% nga qytetarét né Republikés s€ Maqgedonisé. Né bazé
t€ propozimeve t€ dorézuara nga propozuesit e autorizuar
Komisioni pér Céshtje t&¢ Zgjedhjeve dhe Emérimeve i
Kuvendit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé, né afat prej 15
ditésh pérpilon propozim té kandidatéve pér anétaré té
Késhillit.

(6) Kuvendi i Republikés sé Maqedonisé¢ mé s€ voni
njé muaj para kalimit t€¢ mandatit t€ anétarit t€ Késhillit,
duhet t& emérojé anétar té ri té Késhillit.

(7) Kryetari i Késhillit éshté i obliguar qé ta njoftojé
Kuvendin e Republikés sé¢ Maqgedonisé¢ pér kalimin e
mandatit t&€ anétarit t&€ Késhillit jo mé voné se gjashté muaj
para kalimit t& t& njéjtit.

(8) Kandidati i propozuar pér anétar t€ Késhillit i
prezanton piképamjet e tij pér ploté€simin e qéllimeve té
kétij ligji para trupit punues té€ Kuvendit t&€ Republikés sé
Magedonisé, kompetent pér shérbime mediatike audio
dhe audiovizuele.

(9) Gjaté pércaktimit t€ propozimit t€ kandidatéve pér
anétaré t& Késhillit, Komisioni pér Céshtje t& Zgjedhjeve
dhe Emérimeve i Kuvendit t&¢ Republikés s€ Magedonisé
mban llogari pér pérfaqésimin adekuat dhe té drejté té
qytetaréve té té gjitha bashkésive qé jetojné né Republikén
e Magedonisé.

(10) Gjaté pércaktimit t€ propozimeve, propozuesit e
autorizuar nga paragrafi (2) 1 kétij neni, duhet ta kené
parasysh dispozitén nga neni 12 paragrafi (2) i kétij ligji
dhe duhet t€ mbajné llogari pér kushtet pér emérimin né
pajtim me nenin 16 paragrafi (2) té kétij ligji.

(11) Ministria kompetente ¢ Shoqérisé informatike dhe
Administratés e pércakton shogatén shumicé té gazetaréve
nga paragrafi (2) alineja 1 t& kétij neni, me ¢'rast duke
marré parasysh numrin e anétaréve t€ shoqatave té
gazetaréve né baz€ té flet€pranimeve t€ vértetuara me
pagesé té anétarésisé pér ¢do anétar t& shoqatés pérkatése.
Regjistrin e anétaréve t€ evidentuar dhe vértetimet pér
pagesén e anétarésisé pér vitin rrjedhés shoqatat e
gazetaréve e doré€zojné te Ministria kompetente e Shoqérisé
informatike dhe Administratés. Ministria kompetente e
Shoqérisé informatike dhe Administratés, veganérisht do t&
keté kujdes pér rastet e anétarésimit t&€ dyfishté, me ¢'rast si
anétar valid i shoqat€s s€ caktuar t& gazetaréve do té&
konsiderohet ai me pagesé té anétarésisé nga data mé e re.

Neni 15
Mandati i anétaréve té Késhillit

(1) Anétarét e Késhillit emérohen né€ kohézgjatje prej
shtaté vitesh.

(2) Anétarét e Késhillit nuk kané té drejté té riemérimit.

(3) Né rast kur anétari i Késhillit do té paraqesé
doréhegje ose mandati i ndérpritet para kalimit t&€ kohé&s pér
té cilin &shté eméruar, Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé do té emérojé anétar t€ ri t&€ Késhillit pér
pjesén e mbetur nga mandati me propozim té propozuesit
t€ autorizuar nga neni 14 i kétij ligji.

(4) K&shilli mund té punojé nése jané eméruar sé paku
pesé anétaré t€ Késhillit.

Neni 16
Kushtet pér emérim

(1) Anétaré t&¢ Késhillit mund € jené persona shtetas té
Republikés s&¢ Maqedonisé me arsim té larté, sé€ paku pesé
vite pérvojé pune né profesion dhe t€ cilét né publik jané
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shquar né sferén e komunikologjisé, gazetarisé,
komunikimeve elektronike, informatikés, kulturés,

ekonomisé, drejtesisé ose sferé tjetér t€ ngjashme q€ &éshté
me réndési pér realizimin e kompetencave té Késhillit.

(2) Anétar i Késhillit nuk mund t€ emérohet:

- deputeti, anétari i Qeveris€ sé€ Republikés sé
Magqedonisé, personi i cili éshté eméruar nga Kuvendi ose
Qeveria e Republikés sé Magedonis€, personi 1 cili
udhéheq me njési té vetéqeverisjes lokale, drejtori ose
anétari 1 késhillit drejtues ose mbikéqyrés i ndérmarrjes
publike,

- persona té cilét i kryejné detyrat né organet e partisé
politike ose t€ bashkésisé fetare,

- personi i cili &sht€ pronar i pjesémarrjeve ose
aksioneve, anétari i organit t€ menaxhimit ose personi i
cili né ményré direkte ose indirekte ka interes né personin
juridik i cili merret me shérbime mediatike audio ose
audiovizuele ose né shoqéri e cila kryen veprimtari té
ngjashme (reklamim, komunikime elektrike, prodhim dhe
shitje té mallit teknik audio dhe audiovizuel dhe ngjashém)
e qé& kané t& bEné me shérbime mediatike
audio/audiovizuele dhe operatoré dhe/ose dhénés té
rrjeteve publike elektronike komunikuese dhe shérbimeve,

- personi anétarét e familjes e té cilit kané pjesémarrje
ose aksione ose jané anétaré té organeve té menaxhimit né
radifuzeré ose

- personi i cili me vendim t€ plotfuqishém &shté dénuar
me dénim me burg mé gjaté se gjasht€ muaj ose nése i
éshté shqiptuar masa ndalim pér kryerjen e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés, mé gjaté se gjashté muaj derisa
dénimi, pérkatésisht masa t€ mos shlyhet nga regjistri
pérkatés né€ pajtim me ligjin.

(3) Anétaré t&€ Késhillit mund t€ emérohen persona t&
punésuar né persona tjeré juridiké, pérve¢ né persona tjeré
juridiké té cilét mund t€ jené né konflikt interesash né
pajtim me kété ligj.

(4) Anétarét e Késhillit nuk guxojné nga radiodifuzerét,
dhénésit e shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé
edhe nga operatorét e rrjeteve publike elektronike
komunikuese té cilét emetojné, pérkatésisht riemetojné
pérmbajtje programore, té pranojné dhurata, t€ pranojné
shérbime, as té hyné né marrédhénie té cilat do t& ¢onin né
konflikt t€ interesave.

Neni 17
Ndérprerja e mandatit té anétarit té Késhillit

(1) Anétarit t€ Késhillit i ndérpritet mandati sipas
fuqisé s€ ligji para kalimit t€ koh&s pér té cilén é&shté
eméruar né rastet né vijim:

- me kérkesé té tij,

- me pranim t€ funksioneve ose punés qé jané
inkompatibile me funksionin anétar i Késhillit né pajtim
me kété ligj,

- nése né ményré t€ plotfugishme &sht€ dénuar pér
vepér penale pér té cilén éshté paraparé dénim me burg né
kohézgjatje mé gjat€ se gjashté muaj ose i €shté shqiptuar
mas€ e siguris€ ndalim pér kryerjen e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés né kohézgjatje mé té gjaté se
gjashté muaj,

- né€se nuk ka mundési ta kryejé detyrén mé shumé se
gjashté muaj n€ vazhdimési,

- &shté krijuar ndonjé nga pengesat pér anétarésim né
Késhill té parapara n€ nenin 16 té kétij ligji,

- mungon pa arsye prej tri mbledhjeve té&
njépasnjéshme t& Késhillit ose prej pesé mbledhjeve gjaté
njé€ viti n€ pajtim me Rregulloren pér puné té Agjencisé ose

- nése konstatohet se anétari i Késhillit né proceduré
pér emérim t€ tij ka dhéné t&€ dhéna t€ pavérteta ose ka
léshuar t€ paraqesé disa informata t& cilat jané t&
réndésishme pér emérimin e tij.
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(2) Pér plotésimin e kushteve pér ndérprerje t€ mandatit
té anétarit t€ Késhillit para kalimit t&€ kohés pér t€ cilén
&shté eméruar, t€ parapara né paragrafin (1) t€ kétij neni
kryetari, pérkatésisht z€vendéskryetari i Késhillit detyrohet
ta njoftojé Kuvendin e Republikés s¢ Maqgedonisé né afat
prej pesé ditésh pune nga dita e plotésimit té kushteve nga
paragrafi (1) i kétij neni. N& kété rast zbatohet procedura e
pércaktuar né nenin 14 t&€ kétij ligji.

Neni 18
Kompetencat e Késhillit

Késhilli i ka kompetencat né vijim:

- miraton vendim pér shpalljes e konkursit publik pér
ndarjen e lejeve pér emetim televiziv ose né radio,

- miraton vendim pér ndarje, heqje ose vazhdim té lejes
pér emetim televiziv ose né radio,

- miraton vendim me t€ cilin lejohet, pérkatésisht
ndalohet ndryshimi né strukturén pronésore t&
radiodifuzerit,

- miraton vendim me té€ cilin anulohet vendimi me t&
cilén éshté lejuar ndryshimi né strukturén pronésore t&
radiodifuzerit,

- miraton vendim pér ngritien e procedurés pér
pércaktim té ekzistimit t€ koncentrimit t& palejuar
mediatik, me detyré zyrtare,

- miraton vendim me té cilin konstatohet ekzistimi i
koncentrimit té palejuar mediatik,

- e informon organin kompetent pér té drejtat autoriale
dhe t€ drejtat e péraférta kur dyshon se €shté kryer cenim i
tyre,

- i miraton aktet nénligjore t€ cilat dalin nga ky ligj,

- i miraton aktet e pérgjithshme pér puné t€ Agjencisé,

- e miraton Rregulloren pér puné té Agjencisé,

- ¢ miraton llogariné pérfundimtare t&€ Agjencisé,

- e miraton raportin vjetor pér puné pér vitin paraprak
dhe Programin vjetor pér puné pér vitin e ardhshém té
Agjencisé té cilét jané pjesé pérbérése e Raportit pér puné
té Agjencisé nga neni 8 i kétij ligji,

- e miraton planin vjetor pér kryerjen e mbikéqyrjes
programore dhe Metodologjiné pér kryerjen e mbikéqyrjes
programore,

- vendos pér ndérmarrje t€ masave pér kufizim té
pérkohshém té transmetimit dhe pranimit t€ shérbimeve
mediatike audio dhe audiovizuele nga shtete tjera né
territorin e Republikés s€ Maqgedonisé,

- miraton vendim pér pércaktimin e list€s s€ ngjarjeve
me réndési t¢ madhe pér publikun né Republikén e
Magedonisé,

- e miraton Kodeksin pér sjellje t€ anétaréve t& Késhillit
dhe t&€ punésuarve né shérbimin profesional t&€ Agjencisé,

- 1 zgjedh dhe shkarkon drejtorin dhe zévendésdrejtorin
e Agjencisé n€ pajtim me kété ligj dhe me proceduré té
pércaktuar né Rregulloren pér Puné té Agjencisé,

- 1 jep leje pér marrjen e vendimeve drejtorit té
Agjencisé pér disponim me pronén, si dhe pér punésim dhe
l&€shim nga puna t€ punonjésve né€ shérbimin profesional té
Agjencisé,

- e ndjek zbatimin e programit vjetor pér puné té
Agjencis€ pérmes raporteve tremujore t€ dorézuara nga
drejtori i Agjencis€ dhe

- kryen edhe puné tjera pércaktuara me kété ligj.

Neni 19
Drejtori i Agjencisé

(1) Késhilli e zgjedh drejtorin e Agjencisé népérmjet
konkursit publik. Kandidati doemos duhet té jeté me arsim
té larté dhe me pérvojé pune mbi pes€ vjet n€ fushén e
komunikologjisé, gazetarisé, komunikimeve elektronike,
informatikés, kultur€s, ekonomisé ose drejtésisé.
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(2) Késhilli detyrohet qé ta zgjedhé drejtorin e
Agjencisé jo mé voné se 30 dité para skadimit t&¢ mandatit
té paraardhésit t€ tij.

(3) Drejtori, bashkéshorti i tij ose shoku
jasht€martesor, si dhe farefisi i aférm i tij n€ vijé t€ drejté
deri né brezin e dyté, nuk mund té kené pjesé né aksione,
drejtpérdrejté apo térthorazi né€ organizata qé kryejné
aktivitete qé drejtpérdrejt jané né kompetencé t€ Agjencisé.

(4) Drejtori &shté i1 angazhuar profesionalisht né
Agjenci me orar té ploté t€ punés.

(5) Késhilli e zgjedh edhe zévendésdrejtorin e
Agjencisé népérmjet konkursit publik me mandat té njéjté
si mandati i drejtorit t&€ Agjencisé.

(6) Z&évendésdrejtori 1 Agjencis€ e zévendéson drejtorin
e Agjencisé né rastin kur mungon apo pér shkak té
sémundjes apo shkaqe tjera nuk ka mundési ta kryejé
funksionin e tij, né t€ré kompetencat dhe pérgjegjésité e tij
né udhéhegje.

(7) Z&vendésdrejtori i Agjencisé né bashképunim me
drejtorin e Agjencis€é kryen puné té kompetencés sé
drejtorit t€ Agjencis€ q¢€ ai do t'ia ngarkojé.

(8) Dispozitat e paragraféve (1), (2), (3) dhe (4) té kétij
neni, vlejné edhe pér zévendésdrejtorin e Agjencisé.

Neni 20
Kompetenca e drejtorit

(1) Drejtori e organizon dhe udhéheq me punén e
Agjencis€, é&shté pérgjegjés pér punén e ligjshme t&
Agjencisé dhe i ka kompetencat né vijim:

- e pérfagéson dhe prezanton Agjencing,

- nénshkruan marréveshje n€ emér t& Agjencisé,

- 1 propozon aktet e pérgjithshme pér puné té
Agjencisé,

- e propozon Rregulloren pér puné t&€ Agjencisé,
raportin vjetor pér puné dhe programin vjetor pér punén e
Agjencisé t€ cilat jan€ pjesé pérbérése e raportit pér punén
e Agjencisé nga neni 8 i kétij ligji,

- e propozon planin vjetor pér kryerjen e mbikéqyrjes
programore dhe Metodologjiné pér kryerjen e mbikéqyrjes
programore,

- miraton aktvendime pér ¢éshtje né kompetencé té
Agjencisg,

- 1éshon vértetime pér regjistrim t€ pércaktuara me kété
ligj,

- ndérmerr masa né pajtim me kété ligj né rastet kur
éshté kryer shkelje e dispozitave té kétij ligji ose té
rregullave t€ miratuara né bazé€ t€ tij ose kushtet dhe
obligimet nga lejet,

- propozon masa pér kufizim té pérkohshém pér
transmetim dhe pranim té shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele nga shtete tjera né territorin e Republikés s&
Magedonisg,

- 1 propozon vendimet né kompetencé t& Késhillit,

- 1 propozon aktet nénligjore g€ jané n€ kompetencé t&
Késhillit,

- propozon list€ t€ ngjarjeve me réndé€si t€ madhe pér
publikun n€ Republikén e Magedonisé,

- U jep autorizime personave tjeré né suaza té
kompetencave té veta,

- vendos pér punésime dhe sistemim té t&€ punésuarve
né shérbimin profesional t€ Agjencisé dhe

- kryen edhe puné tjera té pércaktuara me kété ligj dhe
Rregulloren pér puné t&€ Agjencisé.

(2) Drejtori detyrohet qé Késhillit t’i dorézojé raporte
tremujore pér realizimin e Programit vjetor pér punén e
Agjencisé, si dhe raporte tremujore pér masat e ndérmarra
né pajtim me kété ligj n€ rastet kur €shté béré shkelja e
dispozitave t€ kétij ligji ose e rregullave t€ miratuara né
bazé té tij dhe kushtet dhe obligimet nga leja.

(3) Mandati i drejtorit Eshté shtaté vjet.
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(4) Nése mandati i drejtorit ka pérfunduar, e procedura
pér zgjedhje t€ drejtorit nuk ka pérfunduar, drejtori
vazhdon ta kryejé funksionin derisa nuk bé&het zgjedhja e
drejtorit, por jo mé gjaté se gjashté muaj.

Neni 21
Shkarkimi i drejtorit

(1) Drejtori mund té shkarkohet nga Késhilli vetém né
rastet né vijim:

a) me kérkesé té tij;

b) né rast t€ pengesé€s pér kryerjen e funksionit pér
shkak t€ sémundjes mé gjaté se gjashté muaj;

v) pranim té funksionit ose punés qé jané inkompatibile
me funksionin e tij si drejtor;

g) nése &shté i dénuar pér vepér penale pér té cilén i
éshté shqiptuar dénim me burg né kohézgjatje mé t&€ gjaté
se gjashté muaj ose i &shté shqiptuar masé sigurie ndalim
pér kryerje té profesionit, veprimtaris€ ose detyrés, né
kohézgjatje mé t& gjaté se gjashté muaj;

d) shkelje e dispozitave t& kétij ligji ose e rregullave t&é
miratuara n€ bazé t€ tij q€ mund t€ pércaktohet nga Raporti
pér punén e Agjencisé ose

gj) kegpérdorim té funksionit sipas raportit t& revizorit
nga neni 8 1 kétij ligji.

(2) Drejtori kundér té€ cilit rrjedh procedura pér
shkarkim, i mund€sohet mbrojtje para Késhillit.

(3) Vendimi pér shkarkimin e drejtorit pérveg tjerash
duhet t’i pérmbajé shkaqet pér shkarkimin e tij t&
arsyetuara né ményré té detajuar dhe i njéjti publikohet né
ueb fagen e Agjencis€ né afat prej shtaté ditésh nga dita e
miratimit té tij.

(4) Nése drejtori &shté shkarkuar, e procedura pér
zgjedhjen e drejtorit nuk ka pérfunduar, funksionin e
drejtorit do ta kryejé zévendésdrejtori i Agjencisé pér
periudhé jo mé t€ gjaté se tre muaj.

Neni 22
Organizimi dhe punésimi né Agjenci

(1) Punét profesionale, normative-juridike,
administrative, administrative-mbikéqyrése, —materiale-
financiare, t€ kontabilitetit, informatike dhe punét tjera té
Agjencis€ 1 kryen shérbimi profesional organizimi i
brendshém 1 té cilit, fushéveprimi i punés dhe kushtet pér
punésim mé aférsisht rregullohen me aktet pér organizimin
e brendshém dhe sistematizimin e punéve dhe detyrave, né
pajtim me Ligjin pér marrédhénie pune.

(2) Dispozitat nga Ligji pér népunés shtetéroré nuk
zbatohen te té punésuarit né Agjenci.

(3) Né pérbérje té shérbimit profesional t& Agjencisé,
detyrimisht ekziston njési organizative pér kryerjen e
mbikéqyrjes programore (monitorim) té programeve qé
emetohen nga radiodifuzerét, dhénésit e shérbimeve
mediatike audiovizuele me kérkesé dhe pako programore t&
operatoréve té rrjeteve publike komunikuese elektronike qé
riemetojné servise programore nga aspekti i respektimit té
dispozitave t€ kétij ligji, aktet nénligjore dhe aktet tjera t&
miratuara nga Agjencia, lejet dhe vértetimet e l€shuara pér
regjistrim, né€ pajtim me Planin vjetor pér kryerjen e
mbikéqyrjes programore dhe Metodologjiné pér kryerjen e
mbikéqyrjes programore qé e pércakton Agjencia me akt
nénligjor.

(4) Shérbimi profesional i kryen punét né kompetencé
t& vet né ményré t€ pavarur dhe té paanshme, duke i
respektuar procedurat e pércaktuara me kété ligj dhe
rregullat e miratuara né bazé té tij.

(5) T punésuari né shérbimin profesional &shté i
detyruar qé t€ refuzojé urdhéres€é q€ té€ veprojé né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, rregullat e miratuara
né bazé té tij, si dhe aktet tjera t€ Agjencisé madje edhe kur
urdhéresa e kétill€ vjen nga eprori dhe pér kété ta njoftojé
drejtorin, kryetarin dhe anétarét tjeré t& Késhillit.
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(6) Sjellja e t€ punésuarve né shérbimin profesional té
Agjencisé gjaté kryerjes s€ kompetencave té pércaktuara
me kété ligj, rregullat e miratuara né bazé t€ tij dhe aktet
tjera t&€ Agjencisé mé aférsisht rregullohen me Kodeks pér
sjelljen e t€ punésuarve né shérbimin profesional q¢ e
miraton Agjencia dhe e publikon né ueb fagen e vet.

Neni 23
Masat né rast té shkeljes sé rregullave

(1) Nése konstatohet mosrespektim i dispozitave té
kétij ligji dhe akteve nénligjore t€ miratuara né bazé té tij,
si dhe e kushteve dhe obligimeve t€ pércaktuara me lejen
dhe aktet tjera t€ Agjencis€, kundér botuesit t€ mediumit,
dhénésit té shérbimeve audiovizuele me kérkesé ose
operatorit t€ rrjeteve komunikuese elektronike publike t&
cilat kryejné riemetim t€ servisit programor, drejtori i
Agjencisé mund t’i ndérmarré masat né€ vijim:

- do té€ miratojé aktvendim me t€ cilin do t’i b&jé
vérejtje,

- do t& paragesé kérkesé pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése né rast kur edhe krahas aktvendimit t&
miratuar pér vérejtje vazhdon me kryerjen e shkeljes sé
nj&jté pér té cilén i éshté béré vérejtje, gjaté vitit,

- do t& dorézojé propozim te Késhilli pér hegjen e lejes
ose

- do t&€ miratoj€ aktvendim pér shlyerje nga regjistri né
pajtim me kété ligj.

(2) Masat e ndérmarra nga paragrafi (1) i kétij neni, me
arsyetim t€ detajuar, Agjencia i publikon né ueb fagen e vet
né afat prej tri ditésh nga masa e ndérmarré.

Neni 24
E drejta e mbrojtjes gjyqésore

(1) Vendimet dhe aktvendimet e miratuara né rast té
shkeljes s€ dispozitave té kétij ligji, lejeve, vértetimeve té
léshuara pér regjistrim, akteve nénligjore dhe akteve tjera
té& Agjencisé jané pérfundimtare.

(2) Kundér vendimeve dhe aktvendimeve nga paragrafi
(1) 1 kétij neni mund t€ parashtrohet padi pér ngritjen e
kontestit administrativ para gjykaté€s kompetente.

(3) Padia pér ngritien e kontestit administrativ
parashtrohet né afat prej 30 dité€sh nga dita e pranimit té
vendimit ose aktvendimit.

Neni 25
Bashképunimi

(1) Agjencia pér punén e vet duhet t’i keté parasysh
direktivat e Bashkimit Evropian, aktet e Ké&shillit té
Evropés, konventat ndérkombétare té cilat i ka ratifikuar
Republika e Magedonisé, si dhe pérvojén e vendeve
anétare t€ Bashkimit Evropian.

(2) Agjencia detyrohet té bashképunojé, japé¢ mendime,
propozime dhe t€ kémbej€ t€ dhéna me ministring
kompetente pér punét nga sfera e shérbimeve mediatike
audio dhe audiovizuele, Agjenciné pér Komunikime
Elektronike, Komisionin pér Mbrojtjen e Konkurrencés,
Komisionin Shtetéror pér Parandalim t€ Korrupsionit,
Drejtoriné pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale,
Komisionin Shtetéror t€ Zgjedhjeve, Regjistrin Qendror té
Republikés s€ Maqgedoniség, trupin kompetent pér mbrojtjen
e té drejtave autoriale dhe té drejtave té péraférta dhe trupat
tjeré shtetéroré, organet e administratés shtetérore,
ndérmarrjet publike, njésit€ e vetéqeverisjes lokale, entet
publike dhe institucionet nga Republika e Magedonisé.
Gjaté kémbimit t€ t€ dhénave, Agjencia detyrohet g€ ta
sigurojé besueshmérin€ e té njéjtave, né pajtim me ligj.

(3) Agjencia detyrohet t& bashképunojé dhe t€ kémbejé
informata me Inspektoratin Shtetéror t€ Tregut, trupin
kompetent pér mbrojtjen e t& drejtave autoriale dhe té
drejtave té péraférta dhe organet tjera kompetente dhe
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trupat me qéllim q€ t€ sigurohet mbrojtje juridike e
shérbimeve té cilat bazohen né ose pérfshijné qasje té
kushtézuar, si dhe né€ parandalimin e mundésis€ pér
pérdorim té veglave té palejuara té cilat mundésojné qasje
te shérbimet me qasje t€ kushtézuar né pajtim me ligj.

(4) Agjencia né€ pajtim me kompetencat e saj, ¢ né
drejtim té zbatimit t€ dispozitave t& kétij ligji, bashképunon
me trupat rregullatoré nga shtete tjera dhe institucione dhe
trupa ndérkombétaré.

Neni 26
Inkluzioni social dhe profesionalizmi mediatik

(1) Agjencia ndérmerr aktivitete qé t'i nxité dhénésit e
shérbimeve mediatike audio ose audiovizuele, qé shérbimet
e tyre gradualisht t'1 bé&jné t€ arritshme pér personat me
dégjim apo té parit t&€ démtuar.

(2) Agjencia ndérmerr aktivitete pér nxitjen e
profesionalizmit mediatik né Republikés s€ Maqedonisé.

(3) Gjaté ndérmarrjes sé aktiviteteve nga paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij neni Agjencia bashképunon me organizata
jogeveritare, shoqata civile, institucione arsimore dhe palé
tjera t€ interesuara dhe t€ njé€jtat i publikon n€ ueb fagen e
vet.

(4) Aktivitetet e ndérmarra nga paragrafét (1) dhe (2) té
kétij neni, jan€ pjesé e Raportit vjetor pér puné pér vitin
paraprak t& Agjencisé.

III. MBIKEQYRJA

Neni 27
Llojet e mbikéqyrjes
(1) Agjencia kryen mbikéqyrje  programore,

administrative dhe profesionale.

(2) Mbikéqyrja programore dhe administrative mund té
jeté:

- mbikéqyrje e rregullt,

- mbikéqyrje e jashtézakonshme dhe

- mbikéqyrje kontrolluese.

(3) Mbikéqyrja e rregullt kryhet né bazé té Programit
vjetor pér kryerjen e mbikéqyrjes programore, pérkatésisht
administrative, e kur béhet fjalé pér mbikéqyrje
programore edhe né pajtim me Metodologjin€ pér kryerjen
e mbikéqyrjes programore t&€ miratuara nga Agjencia.

(4) Mbikéqyrja e jashtézakonshme kryhet né bazé té
iniciativés sé parashtruar nga organe shtetérore, persona
juridiké ose fiziké, si dhe né€ rast t€¢ dyshimit me detyré
zyrtare t€ Agjencisé.

(5) Mbikéqyrja kontrolluese kryhet pas skadimit té
afatit té pércaktuar né aktin e veganté té miratuar nga
Agjencia me qéllim qé té pércaktohet nése subjekti i
mbikéqyrjes:

- ka vepruar sipas aktit né térési,

- ka vepruar pjesérisht sipas aktit ose

- nuk ka vepruar sipas aktit.

Neni 28
Mbikéqyrja e programit

(1) Mbikéqyrja programore (monitorimi) kryhet mbi
programet e radiodifuzeréve, dhe dhénésve té shérbimeve
mediatike audiovizuele me kérkesé, si dhe mbi pakot
programore t€ cilat i riemetojné operatorét né rrjetet
komunikuese elektronike publike né aspekt té respektimit
t& dispozitave t€ kétij ligji, vértetimeve té léshuara pér
regjistrim, akteve nénligjore dhe akteve tjera t€ miratuara
nga Agjencia.

(2) Mbikéqyrjen programore nga paragrafi (1) i kétij
neni e kryejné t€ punésuarit nga njésia organizative, e cila
pér até qéllim &sht€ formuar n€ shérbimin profesional t&
Agjencisé. Pér ¢do mbikéqyrje té kryer programore
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pérpilohet raport me shkrim i cili dorézohet te drejtori i
Agjencisé né afat prej tri ditésh nga dita e mbikéqyrjes sé
kryer programore.

(3) Nése me mbikéqyrjen programore éshté konstatuar
shkelje ose cenim, raporti me shkrim pérmban edhe
propozim-masé né pajtim me kété ligj dhe ligj tjetér.

Neni 29
Mbikéqyrja administrative

(1) Mbikéqyrja administrative kryhet mbi punén e
emetuesve t& medieve né aspekt t€ harmonizimit té punés
sé tyre me kushtet e pércaktuara me Ligjin pér media, kété
ligj dhe rregullat e miratuara né bazé t€ tij. Mbikéqyrja
administrative e punés sé botuesit t& mediumit t&€ shtypur
dhe t€ publikimeve elektronike ekskluzivisht ka t€ béjé
vetém né aspekt t€ harmonizimit t&€ punés s€ tyre me
obligimet e pércaktuara n€ nenet 6, 7, 8, 10, 14 dhe 15 té
Ligjit pér media.

(2) Mbikéqyrjen administrative nga paragrafi (1) i kétij
neni, e kryejné té punésuarit n€ shérbimin profesional té
Agjencisé né pajtim me aktin pér sistematizim té punéve
dhe detyrave n€ shérbimin profesional t€ Agjencisé.

(3) Pér ¢do mbikéqyrje t€ kryer administrative
pérpilohet raport me shkrim i cili dorézohet te drejtori i
Agjencisé né afat prej tri ditésh nga dita e mbikéqyrjes sé
kryer administrative.

(4) Nése me mbikéqyrjen administrative &shté
konstatuar shkelje ose cenim, raporti me shkrim pérmban
edhe propozim-masé né pajtim me kété ligj ose ligj tjetér.

Neni 30
Kompetenca pér kryerjen e mbikéqyrjes profesionale

(1) Mbikéqyrja profesionale kryhet mbi radiodifuzeré
nga persona t€ punésuar né shérbimin profesional té&
Agjencisé t€ autorizuar pér até nga drejtori i Agjencis€ (né
tekstin e métutjeshém: personi i autorizuar), vetém pér
pércaktimin e pérmbushjes sé kushteve teknikave,
hapésinore dhe kadrovike né pajtim me kérkesén pér
marrjen e lejes pér emetim televiziv ose né radio.

(2) Mbikéqyrja profesionale nga paragrafi (1) i kétij
neni, kryhet vetém né afat prej 30 dit€sh nga skadimi i
dités sé tridhjet€ nga dita e fillimit me kryerjen e
veprimtarisé s€ pércaktuar n€ lejen pér emetim televiziv
dhe né radio, si dhe gjat€ ndryshimit t€ lokacionit t&
lokaleve né t€ cilat prodhohet programi (studio) ose gjaté
zgjerimit me lokale t€ reja t€ studios.

Neni 31
Personi i autorizuar pér kryerjen e mbikéqyrjes
profesionale

(1) Si person i autorizuar mund té emérohet i punésuari
né shérbimin profesional t€ Agjencisé€ i cili ka arsim té
larté, me sé paku tri vjet pérvojé pune né profesion.

(2) Agjencia personit t€ autorizuar 1 1éshon
legjitimacion zyrtar q€ i shérben pér déshmim té cilésisé sé&
tij zyrtare dhe t€ cilin &shté i detyruar ta tregojé gjaté
kryerjes s€ mbikéqyrjes.

(3) Forma dhe pérmbajtja e legjitimacionit zyrtar nga
paragrafi (2) i kétij neni, dhe ményra e 1€shimit dhe heqgjes
pércaktohet me akt nénligjor.

Neni 32
Procedura pér mbikéqyrje profesionale

(1) Agjencia éshté e detyruar g€ ta njoftojé me shkrim
radiodifuzerin pér fillimin e mbikéqyrjes profesionale e
cila nuk mund t€ kryhet né afat mé t€ shkurtér se shtaté dité
nga dita e dor€zimit t€ njoftimit me shkrim. N& njoftimin
me shkrim Agjencia éshté e detyruar té jap€ arsyetim pér
shkaqet pér kryerje té€ mbikéqyrjes profesionale.
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(2) Pér mbikéqyrjen e kryer profesionale personi i
autorizuar  pérpilon procesverbal t€ cilin ia jep
radiodifuzerit pér nénshkrim, e né rast se radiodifuzeri
refuzon ta nénshkruajé procesverbalin, personi i autorizuar
né procesverbal do t'1 shénojé shkaqget pér refuzimin.

(3) Kur pér shkak té véllimit dhe ndérlikueshmérisé sé
mbikéqyrjes profesionale, natyrés s€ saj dhe rrethanave
nuk é&shté e mundur té pérpilohet procesverbal gjaté
kryerjes s€ mbikéqyrjes profesionale, procesverbali
pérpilohet né lokalet zyrtare t€ Agjencisé né afat prej tri
ditésh nga dita e mbikéqyrjes sé kryer profesionale me
arsyetim pér shkaget pér até.

(4) Procesverbali duhet t& pérmbajé pasqyré té gjendjes
sé konstatuar faktike gjaté mbikéqyrjes si dhe vérejtjet e
konstatuara, deklarata dhe fakte tjera relevante dhe
rrethana.

(5) Formularin pér formén dhe elementet e
detyrueshme nga procesverbali pér mbikéqyrjen e kryer e
pércakton me akt Agjencia.

(6) Personi i autorizuar &shté i detyruar qé menjéheré, e
mé s€ voni né afat prej tri ditésh nga dita e kryerjes sé
mbikéqyrjes profesionale procesverbalin nga paragrafi (2) i
kétij neni, ta dorézojé te drejtori i Agjencisé.

(7) Nése me procesverbalin éshté konstatuar shkelje
ose cenim, personi i autorizuar Eshté i detyruar qé me té té
dorézojé edhe propozim-masé né pajtim me kété ligj.

Neni 33
Té drejtat dhe detyrimet e radiodifuzerit si subjekt i
mbikéqyrjes profesionale

(1) Radiodifuzeri &éshté i1 detyruar € personit té
autorizuar gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes profesionale t'i

mund€sojé kryerje t€ papenguar t€ mbikéqyrjes
profesionale.
(2) Pér kryerjen e papenguar t€ mbikéqyrjes

profesionale pérgjigjet subjekti i mbikéqyrjes profesionale
dhe personi pérgjegjés né radiodifuzerin.

(3) Radiodifuzeri &shté i detyruar q€ personit té
autorizuar pér mbikéqyrje profesionale t'i mundésojé:

- né afatin e caktuar hyrje né lokalin ku gjenden mjetet
dhe sendet pér sigurim t€ shérbimeve mediatike dhe

- t'ia japé pér inspektim dhe me kérkesé t€ personit té
autorizuar t'i jap€ informata, t& dhéna dhe dokumente ose
cilatdo mjete tjera té nevojshme pér kryerjen e mbikéqyrjes
profesionale.

(4) Radiodifuzeri éshté i detyruar q¢ me kérkesé me
shkrim t€ personit t€ autorizuar, n€ afatin e pércaktuar me
kérkesén, e i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 15 dité,
personit t€ autorizuar t'i dorézoj€ ose pérgatité té¢ dhéna té
sakta dhe té plota, raporte, materiale ose dokumente tjera té
cilat jané t€ domosdoshme pér kryerjen e mbikéqyrjes
profesionale.

(5) Nése personit t€ autorizuar gjat€ kryerjes sé
mbikéqyrjes profesionale nuk i mundésohet hyrje né
lokalin banesore, personi i autorizuar mund até ta b&jé me
urdhéresé t€ léshuar nga gjykata kompetente.

(6) Radiodifuzeri ka t& drejté qé t& japé deklarata né
procesverbal dhe vérejtie lidhur me mbikéqyrjen
profesionale me arsyetim pér shkaget pér to.

IV. MBROJTJA E PLURALIZMIT DHE
LLOJLLOJSHMERISE SE SHERBIMEVE MEDIATIKE
AUDIO DHE AUDIOVIZUELE

Neni 34
Ndalimi pér bashképronar té fshehté

Radiodifuzeri nuk mund té keté bashképronar t&
fshehté, pérkatésisht bashképronari i fshehté nuk mund té
marré pjes€ me investim monetar ose jomonetar né
radiodifuzer.
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Neni 35
Pjesémarrja e personit té huaj fizik ose juridik

(1) Personi i huaj fizik ose juridik mund t€ themelojé
ose t&€ marré pjes€ n€ pronésiné e radiodifuzerit t€ vendit né
kushte té njéjta té& pércaktuara me kété ligj qé vlejné pér
personat e vendit fiziké ose juridiké.

(2) Personi i vendit juridik themelues té té cilit jané
edhe persona té huaj té regjistruar né vende né té cilat né
pajtim me rregullat e atyre vendeve nuk éshté e lejuar ose
nuk &shté e mundshme té pércaktohet origjina e kapitalit
themelues, nuk mund t€ kryejé veprimtari radiodifuzive, né
pajtim me két€ ligj, e as t€ fitojé pjes€émarrje né pronési t&
radiodifuzerit.

(3) Nése né ményré plotésuese konstatohet se njé nga
themeluesit e radiodifuzerit &shté person juridik nga
paragrafi (2) i kétij neni, né ményré pérkatése do té
zbatohen dispozitat nga neni 43 i kétij Ligji.

Neni 36
Persona té lidhur

(1) Persona té lidhur, sipas kétij ligji, jan€ personat qé
jané reciprokisht té lidhur pérmes menaxhimit, kapitalit ose
né ményré tjetér dhe kur ato pér shkak t& lidhshméris€ sé
tillé bashkérisht mund ta krijojné politikén afariste,
pérkatésisht t€ veprojné né ményré t€ koordinuar pér
realizimin e géllimeve t€ pérbashkéta, ose kur njé person
ka mundési t€ orientojé ose n€ masé t€ konsiderueshme t&
ndikojé mbi person tjetér gjat€ vendosjes pér financimin,
punén afariste ose gjaté vendosjes pér konceptin programor
té radiodifuzerit.

(2) Si persona té lidhur nga paragrafi (1) i kétij neni
vecanérisht konsiderohen:

- anétarét e familjes,

- anétarét e familjes s€ bashkéshortit ose shokut
jashtémartesor,

- personat gé si posedues té& pjesémarrjes sé
pérgjithshme né€ pronésing, t€ aksioneve ose t& drejtave
tjera né personin tjetér, marrin pjesé né menaxhimin ¢ atij
personi me s€ paku 25% té té drejtave votuese,

- personat te té cilét njé person i njé&jté ka pjesémarrje t&
pérgjithshme, aksione ose t€ drejta tjera, né bazé t& té
cilave merr pjesé né menaxhimin né ¢donjérin prej atyre
personave me s€ paku 25% t€ té drejtave votuese,

- shoqérité e lidhura sipas Ligjit pér shoqgéri tregtare,

- personat té cilét me marketing ose marréveshje tjetér,
né periudhé tremujore ose mé t€ gjaté né njé€ vit realizojné
mé shumé se 30% té t&€ hyrave nga reklamimi, teleshopingu
dhe sponsorimi dhe

- personat g€ jané€ anétaré t& késhillit drejtues ose
mbikéqyrés te radiodifuzeri dhe personat qé konsiderohen
si t€ lidhur me anétarét e késhillit drejtues ose mbikéqyrés
né ményré t&€ pércaktuar me kété nen.

Neni 37
Kufizime pér marrjen e pronésisé

(1) Personi fizik ose juridik i cili &sht€ bashképronar
shumicé ose aksionar shumicé né radiodifuzerin i cili ka
leje pér sigurimin e emetimit televiziv n€ nivel shtetéror, si
dhe personi i lidhur me bashképronar ose aksionar né
radiodifuzer i cili ka leje pér sigurim t€ emetimit televiziv
né nivel shtetéror mund té jeté bashképronar ose aksionar,
pérkatésisht t& marré pjes€ vetém edhe né njé radiodifuzer i
cili ka leje pér sigurimin e emetimit televiziv né nivel
shtetéror, por jo mé shumé se 50% té kryegjésé themelore
t€ atij radiodifuzeri ose 50% té s€ drejtés s€ vendosjes.

(2) Personi fizik ose juridik i cili &éshté bashképronaré
shumicé ose aksionar shumicé né radiodifuzer i cili ka leje
pér sigurimin e emetimit televiziv né nivel shtetéror, si dhe
personi 1 lidhur me bashképronar ose aksionar né
radiodifuzer i cili ka leje pér sigurimin e emetimit televiziv
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né nivel shtet€ror mund t€ jet€ bashképronar shumicé ose
aksionar shumicé mé sé shumti edhe né njé radiodifuzer i
cili ka leje pér kryerjen e veprimtarisé radiodifuzive pér
emetim televiziv né nivel rajonal me ¢'rast zonat né nivel
rajonal jané jofginjésore mé sé shumti edhe né dy
radiodifuzeré q€ kané leje pér sigurimin e emetimit
televiziv né nivel lokal, me ¢'rast zonat né€ nivel lokal jané
jofqinjésore.

(3) Personi fizik ose juridik i cili éshté bashképronar
shumicé ose aksionar shumicé né radiodifuzer i cili ka leje
pér sigurimin e emetimit televiziv né nivel rajonal, si dhe
personi i lidhur me bashképronar ose aksionar né
radiodifuzer i cili ka leje pér sigurimin e emetimit televiziv
né nivel rajonal mund t€ jet€ bashképronar shumicé ose
aksionar shumicé mé sé shumti edhe né dy radiodifuzeré q&
kané leje pér kryerjen e veprimtaris€ radiodifuzive pér
emetim televiziv né nivel rajonal me ¢'rast zonat ne nivel
rajonal jané jofginjésore mé sé shumti edhe né dy
radiodifuzeré q€ kané leje pér sigurimin e emetimit
televiziv né nivel lokal, me ¢'rast zonat n€ nivel lokal jané
jofqinjésore.

(4) Personi fizik ose juridik i cili éshté bashképronar
shumicé ose aksionar shumicé né radiodifuzer i cili ka leje
pér sigurimin ¢ emetimit televiziv né nivel lokal si dhe
personi i lidhur me bashképronar ose aksionar né
radiodifuzer i cili ka leje pér sigurimin e emetimit televiziv
ne nivel lokal mund té jet€ bashképronar shumicé ose
aksionar shumicé mé sé shumti edhe né dy radiodifuzeré qé
kané leje pér sigurimin e emetimit televiziv né nivel lokal,
me ¢'rast zonat né€ nivel lokal jan€ jofqinjésore.

(5) Personi fizik ose juridik 1 cili éshté bashképronar
shumic€ ose aksionar shumicé né radiodifuzer, si dhe
personi i lidhur me partner ose aksionar né radiodifuzer
nuk mund t€ themelojé, as té jeté bashképronar ose
aksionar, pérkatésisht t€ marré pjesé né pronési t&é
emetuesit t€ medias sé shtypit i cili boton gazeté ditore,
agjencisé s€ lajmeve, shoqérisé pér reklamé dhe
propagandé, shoqérisé pér hulumtim té tregut dhe
mendimit publik, shoqérisé pér distribuimin e veprave
audioevizuele, shoqérisé pér produksion filmik ose
operatorit té rrjeteve komunikuese elektronike i cili siguron
riemetim ose emetim t€ programeve radiotelevizive.

(6) Dispozitat nga paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) té
kétij neni n€ ményré pérkatése zbatohen edhe te personi
fizik ose juridik 1 cili €sht€ bashképronar shumicé ose
aksionar shumicé né radiodifuzer i cili ka leje pér sigurim
t&€ emetimit né€ radio.

Neni 38
Ndalim i vecanté pér marrjen e pronésisé

Partit€ politike, organet shtetérore, organet e
administratés shtetérore, ndérmarrjet publike, njésit€ e
vetéqeverisjes lokale, bartésit e funksioneve publike dhe
anétarét e familjes s€ tyre nuk mund t& kryejné€ veprimtari
radiodifuzive as té jen€ themelues, bashkéthemelues ose té
fitojné pjesémarrje né pronésiné e radiodifuzeréve.

Neni 39
Koncentrimi i palejuar mediatik

(1) Koncentrim i palejuar mediatik, sipas kétij ligji
ekziston kur personat fiziké ose juridiké q€ jan€ themelues
té radiodifuzeréve, si dhe personat fiziké bartés t&
funksioneve té menaxhimit né radiodifuzeré paraqiten
njékohésisht si:

- persona té lidhur né kuptim té dispozitave té kétij
ligji,

- themelues t€ radiodifuzeréve tjeré né kundérshtim me
dispozitat nga neni 37 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) t&
kétij ligji,
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- themelues t& emetuesit t€ medias s€ shtypit i cili
boton gazeté ditore qé shpérndahet né zonén né té cilén
emitohet programi televiziv dhe/ose i radios,

- themelues té agjencisé s€ lajmeve dhe

- themelues té shoqérisé pér reklamé dhe propagandé,
shoqérisé pér hulumtim t€ tregut dhe mendimit publik,
shoqérisé pér shpérndarjen e veprave audioevizuele,
shoqérisé pér produksion filmik ose operatorit t& rrjeteve
komunikuese elektronike qé siguron riemetim ose emetim
té€ programeve radiotelevizive.

(2) Koncentrimi i palejuar mediatik, sipas kétij ligji,
ekziston kur radiodifuzeri:

- merr pjesé né kapitalin themelues t€ radiodifuzerit
tjetér né kundérshtim me dispozitat nga neni 37 1 kétij ligji,

- merr pjesé né kapitalin themelues t€ emetuesit té
medias sé€ shtypit i cili boton gazeté ditore ose t€ agjencisé
sé lajmeve,

- merr pjesé né kapitalin themelues té shoqérisé pér
reklam dhe propagandg,

- merr pjes€ né kapitalin themelues t€ shoqérisé pér
hulumtim t€ tregut dhe mendimit publik,

- merr pjesé né kapitalin themelues t€ shoqérisé pér
distribuim té€ veprave audioevizuele ose né shoqéri pér
produksion filmik,

- merr pjes€ né kapitalin themelues té operatorit té
rrjeteve komunikuese elektronike g€ siguron riemetim ose
emetim té programeve radiotelevizive, njékohé&sisht
emeton program televiziv dhe té radios pérvec pér
subjektin q€ kryen servis radiodifuziv publik,

- emeton program televiziv ose t&€ radios dhe boton
gazeté ditore g€ distribuohet né zonén né té cilén emitohet
programi televiziv ose i radios dhe

- emeton program televiziv ose té radios dhe merret me
veprimtari té agjencis€ sé lajmeve, shoqérisé pér reklamé
dhe propagandé, shoqérisé pér hulumtim té tregut dhe
mendimit publik, shoqérisé pér shpérndarjen e veprave
audioevizuele, shoqéris€é pér produksion filmik ose me
veprimtari t€ operatorit té rrjeteve komunikuese
elektronike q€ siguron riemetim ose emetim t€ programeve
televizive ose té radios.

Neni 40
Pércaktimi i koncentrimit té palejuar mediatik

(1) Ekzistimi i koncentrimit t&€ palejuar mediatik né
pajtim me két€ ligj dhe ekzistimi i cenimit t&€ ndalimit nga
nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni 38 t€ kétij ligji i
pércakton Agjencia.

(2) Né procedurén pér pércaktimin e ekzistimit té
koncetrimit t€ palejuar mediatik dhe t€ ekzistimit té&
cenimit t€ ndalimit nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni
38 té kétij ligji, zbatohen dispozitat e Ligjit pér proceduré
té pérgjithshme administrative, né€se me kété ligj nuk éshté
pércaktuar ndryshe.

Neni 41
Njoftimi paraprak gjaté ndryshimit té strukturés
pronésore

(1) Para realizimit té ¢farédo ndryshimi t€ strukturés
pronésore, radiodifuzeri &sht€¢ i detyruar ta njoftojé
Agjenciné.

(2) Radiodifuzeri nuk guxon ta realizojé ndryshimin e
strukturés pronésore para se i njéjti t€ miratohet nga
Agjencia, pérkatésisht para pérfundimit t€ plotfuqishém té
kontestit administrativ nga paragrafi (9) i kétij neni.

(3) Agjencia €shté e detyruar qé né afat prej 30 ditésh
nga dita e pranimit t€ njoftimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, t€ analizojé nése me ndryshimet e propozuara t&
strukturés pronésore do té krijohet koncetrim i palejuar
mediatik sipas kétij ligji, pérkatésisht té€ analizojé nése
ndryshimet e propozuara t& strukturés pronésore jané né
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kundérshtim me ndalimin nga nenet 34, 35 paragrafi (2)
ose neni 38 t& kétij ligji. Me kété rast, Agjencia éshté e
detyruar t€ bashképunojé dhe kémbejé informata me
organe dhe trupa shtetérore, né€ pajtim me kété ligj.

(4) Agjencia pér shkaqe té arsyeshme mund ta
vazhdojé afatin nga paragrafi (3) i kétij neni, vetém njéheré
por jo mé shumé se 30 dit€ pér ¢faré me shkrim do ta
informojé radiodifuzerin né afat jo mé t€ vogél se tri dité
para skadimit t& afatit nga paragrafi (3) i kétij neni.

(5) Pér analiz t€ njoftimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
radiodifuzeri &shté i detyruar q€ me kérkesé me shkrim
Agjencisé t'i dorézojé t€ dhéna me réndési pér
vendimmarrjen.

(6) Nése né afatet e pércaktuara né pajtim me
paragrafét (3) dhe (4) té kétij neni, pércaktohet se me
ndryshimet e propozuara t& struktur€s pronésore nuk do té
krijohet koncentrim i palejuar mediatik sipas kétij ligji,
pérkatésisht se té ato nuk jané€ n€ kundérshtim me ndalimin
nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni 38 té kétij ligji,
Agjencia né afatet e pércaktuara né pajtim me paragrafét
(3) dhe (4) té kétij neni do t€ miratojé vendim me té cilin
do ta lejojé realizimin e ndryshimit né strukturén
pronésore.

(7) Nése né afatet e pércaktuara né€ pajtim me
paragrafét (3) dhe (4) té kétij neni, konstatohet se me
ndryshimet e propozuara té strukturés pronésore do té
krijohet koncentrim i palejuar mediatik sipas kétij ligji,
pérkatésisht se ato jané n€ kundérshtim me ndalimin nga
nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni 38 t& kétij ligji,
Agjencia do t&€ miratojé vendim né afatet e pércaktuara né
pajtim me paragrafét (3) dhe (4) té kétij neni, me té cilin do
ta ndalojé realizimin e ndryshimit n€ strukturén pronésore.

(8) Vendimi nga paragrafi (7) i kétij neni detyrimisht i
pérmban shkaget pér té cilat Agjencia e ndalon realizimin e
ndryshimit né strukturén pronésore.

(9) Nése Agjencia nuk miraton vendim né afatet e
pércaktuara né pajtim me paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij
neni, konsiderohet se realizimi i ndryshimit né strukturén
pronésore éshté miratuar.

(10) Afatet e pércaktuara né pajtim me paragrafin (3)
dhe (4) té kétij neni fillojné t&é rrjedhin nga dita kur
radiodifuzeri né Agjenci, i ka dorézuar té gjitha t&€ dhénat e
pércaktuara me aktin nga paragrafi (11) i kétij neni.

(11) Agjencia me akt t& veganté i pércakton formén dhe
pérmbajtjen e njoftimit nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe
dokumentacionin e nevojshém 1 cili parashtrohet bashké
me njoftimin.

Neni 42
Anulimi i vendimit me té cilin lejohet realizimi i
ndryshimit né strukturén pronésore

(1) Agjencia me vendim do ta anulojé vendimin me t&
cilin ka lejuar realizim t€ ndryshimit né strukturén
pronésore, nése ai vendim &shté miratuar né bazé t& t&
dhénave té pasakta dhe/ose t€ paplota pér té cilat &shté
pérgjegjés radiodifuzeri ose té nj&jtat jané marré népérmjet
mashtrimit, e kané pasur ndikim vendimmarrés mbi
miratimin e vendimit.

(2) Me vendimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
Agjencia:

- ¢ anulon vendimin me té cilin ka lejuar realizim té
ndryshimit né€ strukturén pronésore,

- konstaton se me ndryshimet e propozuara té
strukturés pronésore do t€ krijohet koncetrim i palejuar
mediatik, pérkatésisht se t& njéjtat jané né kundérshtim me
ndalimin nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose nenin 38 té
kétij ligji dhe

- radiodifuzerit i urdhéron q€ né€ afat i cili nuk mund té
jeté mé i shkurtér se 30 dité€ dhe mé i gjaté se 90 dit€ nga
dita e pranimit t¢ vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni, ta
harmonizojé strukturén e tij pronésore me dispozitat e kétij
ligji.
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(3) Agjencia mund té miratojé vendim né pajtim me
paragrafin (1) t€ kétij neni, pa u kufizuar me két€ rast me
afatet e pércaktuara n€ nenin 41 té kétij ligji.

(4) Nése radiodifuzeri nuk vepron né pajtim me
vendimin nga paragrafi (1) i kétij neni, Agjencia do ta heqé
lejen pér emetim televiziv ose té radios né ményré dhe
proceduré té pércaktuara me kété ligj.

Neni 43
Ngritja e procedurés pér pércaktimin e koncentrimit té
palejuar mediatik me detyré zyrtare

(1) Nése Agjencia né bazé t&€ njohurive personale ose
né baze té t€ dhénave t€ marra nga personat e interesuar ka
njohuri pér ekzistimin eventual té koncetrimit t€ palejuar
mediatik, pérkatésisht pér ekzistimin e cenimit t€ ndalimit
nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose nenit 38 té kétij ligji do
t'h1 analizojé njohurité e tilla me detyré zyrtare pa
prolongim.

(2) Gjaté analizimit t€ njohurive nga paragrafi (1) i
kétij neni, Agjencia do t€ kérkojé nga radiodifuzeri, né afat
i cili nuk mund té jeté mé i shkurtér se 15 dité€ dhe as mé i
gjaté se 45 dit€ g€ t'i dorézojé t& gjitha té dhénat me
réndési pér vendimmarrjen e Agjencisé.

(3) Nése gjaté analizimit t€ njohurive nga paragrafi (1)
i kétij neni, Agjencia me vendim do té konstatojé ekzistim
té koncentrimit t€ palejuar mediatik, pérkatésisht cenim t&
ndalimit nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose nenit 38 t& kétij
ligji, dhe do t'i urdhérohet radiodifuzerit q€ né afat i cili
nuk mund t€ jet€¢ mé i shkurtér se 30 dit¢ dhe as mé i gjaté
se 90 dité¢ ta harmonizojé strukturén e tij pronésore me
dispozitat e kétij ligji.

(4) Nése radiodifuzeri nuk vepron né pajtim me
vendimin nga paragrafi (3) i kétij neni, Agjencia do ta heqé
lejen pér emetim televiziv ose té radios né ményré dhe
proceduré té pércaktuara me ké&té ligj.

V. SIGURIMI I EMETIMIT TELEVIZIV OSE TE
RADIOS DHE SHERBIMEVE MEDIATIKE
AUDIOVIZUELE ME KERKESE

V.1. Dispozita té pérgjithshme

Neni 44
Liria e pranimit dhe riemetimit

Garantohet liria e pranimit dhe riemetimi i shérbimeve
mediatike audio ose audiovizuele nga shtetet anétare t&
Bashkimit Evropian dhe shtetet tjera evropiane
nénshkruese t€ Konventés evropiane pér televizionin
tejkufitar t& Ké&shillit t&€ Evropés né territorin e Republikés
s€ Magedonisé.

Neni 45
Kufizimi i pranimit dhe riemetimit t€ shérbimeve
mediatike audio/audiovizuele nga shtetet tjera

(1) Me pérjashtim t€ dispozit€s nga neni 44 té kétij
ligji, Agjencia mund t€ marré masa pérkaté€se me té cilat
pérkohésisht do ta kufizojé liriné e pranimit, pérkatésisht té
riemetimit t&€ shérbimeve mediatike audio ose audiovizuele
nga shtetet tjera né territorin e Republikés s€ Magedonisg,
nése jan€ pérmbushur kushtet e pércaktuara né paragrafét
(2), (3) dhe (4) t& kétij neni.

(2) Masat nga paragrafi (1) i kétij neni né lidhje me
servisin programor té radiodifuzeréve do t€ merren, nése:

- serviset programore té radiodifuzeréve nga shtetet
tjera né ményré evidente, seriozisht dhe réndé i shkelin
dispozitat e nenit 48 dhe nenit 50 t&€ kétij ligji dhe nxisin
urrejtje racore, gjinore, fetare ose nacionale dhe mosdurim,

- nése gjat€ 12 muajve parapraké radiodifuzeri i ka
shkelur dispozitat nga paragrafi (2) alineja 1 e kétij neni s&
paku dy heré,
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- Késhilli me shkrim e ka njoftuar radiodifuzerin dhe
Komisionin Evropian pér shkeljen dhe pér masat qé
planifikon t'i ndérmarré nése shkelja e tillé ndodh pérséri
dhe

- konsultimet me shtetin nga i cili radiodifuzeri emeton
dhe Komisioni Evropian nuk ka rezultuar me shkarkim
kontraktues né afat prej 15 ditésh nga dita e njoftimit me
shkrim, e shkelja vazhdon.

(3) Masat nga paragrafi (1) i kétij neni do t&
ndérmerren né lidhje me shérbimet mediatike audiovizuele
me kérkesé nése pérmbushen kushtet né vijim:

- masa ésht€ e nevojshme vecanérisht pér mbrojtjen,
hulumtimin, zbulimin dhe pérndjekjen e veprave penale,
duke pérfshiré edhe mbrojtjen e té€ miturve dhe luftén
kundér nxitjes s€ urrejtjes né bazé té racés, gjinisé,
religjionit ose nacionalitetit, si dhe pér shkeljen e dinjitetit
njerézor t€ individéve, mbrojtien e shéndetit publik,
siguring publike, duke pérfshiré edhe garantimin e sigurisé
nacionale dhe mbrojtjes, si dhe mbrojtjen e konsumatoréve,
duke i pérfshiré edhe investitorét,

- masa ndérmerret kundér shérbimeve mediatike me
kérkesé qé i véné né piképyetje géllimet nga paragrafi (3)
alineja 1 e kétij neni ose té€ cilat paragesin rrezik serioz dhe
té madh se ato géllime do té vihen né piképyetje,

- masa &shté proporcionale me qgéllimet nga paragrafi
(3) alineja 1 e kétij neni,

- Agjencia para ndérmarrjes s€ masés, duke mos i véné
né piképyetje procedurat gjyqésore, duke pérfshiré edhe
procedurat paraprake dhe aktivitetet e ndérmarra né€ kuadér
té hetimit kriminalistik, ka kérkuar nga shtetet anétare né
kompetencé té té cilave &shté dhénési i shérbimeve
mediatike t€ marré masa t€ cilat ai shteti anétar nuk i ka
ndérmarr€ ose ato nuk kan€ gené€ adekuate dhe

- Agjencia e ka njoftuar Komisionin Evropian dhe
shtetin anétar, si dhe shtetin kontraktues t€ Konventés
evropiane pér televizion tejkufitar né kompetencé té t€ cilit
éshté¢ dhénési 1 shérbimeve mediatike pér qéllimin e
ndérmarrjes sé masave.

(4) NE raste té caktuara urgjente Agjencia mund té
shmanget nga kushtet e theksuara né paragrafin (3) alineté
4 dhe 5 t€ kétij neni dhe né ato raste éshté e detyruar qé né
afat sa mé té shkurtér ta njoftojé Komisionin Evropian dhe
shtetin anétar né kompetencé té té cilit éshté dhénési i
shérbimeve mediatike pér masat e marra, ose shtetin
nénshkrues t¢ Konventés Evropiane pér televizion
tejkufitar t&€ Késhillit t&¢ Evropés, duke i theksuar shkaget
pér té cilat konsideron se b&het fjalé pér rast urgjent.

(5) Agjencia menjéheré do ta ndérpresé zbatimin e
masave nga paragrafi (1) i kétij neni, nése Komisioni
Evropiane konstaton se ato nuk jané né pajtim me rregullat
e Komisionit Evropian.

Neni 46
Juridiksioni

(1) Dispozitat e kétij ligji zbatohen te t& gjithé dhénésit
e shérbimeve mediatike audio dhe audiovizuele g€ jané nén
jurisdiksionin e Republikés s¢ Maqgedonisé.

(2) Nén jurisdiksion t€ Republikés s€ Magedonisé jané
ata dhénés té shérbimeve mediatike audio dhe audiovizuele
qé¢ jané themeluar né Republikén e Magedonis€ né pajtim
me paragrafin (3) t& kétij neni ose ata pér t€ cilat zbatohet
paragrafi (4) 1 kétij neni.

(3) Dhénési i shérbimeve mediatike audio ose
audiovizuele konsiderohet se &shté themeluar né
Republikén e Magedonisé, nése:

- selia e dhénésit t€ shérbimeve mediatike audio ose
audiovizuele gjendet né Republikén e Maqgedonisé dhe
vendimet redaktuese né lidhje me shérbimet mediatike
audio ose audiovizuele miratohen né Republikén e
Magedonisé,
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- selia e dhénésit t&€ shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele gjendet né Republikén e Maqgedonis€, ndérsa
vendimet redaktuese pér shérbimet mediatike audio dhe
audiovizuele miratohen né shtetin anétar t€ Bashkimit
Evropian dhe njé pjes€ e konsiderueshme e fuqisé punétore
e angazhuar né aktivitetet lidhur me shérbimet mediatike
audio ose audiovizuele €shté né Republikén e Magedonisé,

- vendimet redaktuese pér shérbimet mediatike audio
dhe audiovizuele miratohen né Republikén e Maqedonisé,
ndérsa selia e dhénésit t€ shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele gjendet né shtetin anétar té Bashkimit
Evropian, por njé pjesé e konsiderueshme e fuqisé punétore
e angazhuar né aktivitetet lidhur me shérbimet mediatike
audio ose audiovizuele €shté né Republikén e Maqedonisé,

- selia e dhénésit t&€ shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele gjendet né Republikén e Maqgedonisé, ndérsa
njé pjes€ e konsiderueshme e fuqisé€ punétore e angazhuar
né aktivitetet lidhur me shérbimet mediatike audio ose
audiovizuele &shté edhe né Republikén e Magedonisé edhe
né shtet tjetér anétar t& Bashkimit Evropian,

- pjesé e konsiderueshme e fuqisé punétore e angazhuar
né aktivitetet lidhur me sigurimin e shérbimeve mediatike
audio ose audiovizuele nuk éshté né asnjé prej shteteve
anétare t&¢ Bashkimit Evropian, por dhénési 1 shérbimeve
mediatike audio ose audiovizuele e ka filluar veprimtariné
e tij né Republikén e Maqedonisé dhe ka lidhje stabile dhe
efektive me ekonominé e Republikés s€ Maqedonisé dhe

- selia e dhénésit t€ shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele gjendet né Republikén e Maqgedonis€, ndérsa
vendimet redaktuese miratohen né shtet i cili nuk éshté anétar i
Bashkimit Evropian, ose anasjelltas, ndérsa njé pjesé e
konsiderueshme e fuqisé punétore e angazhuar né aktivitetet
lidhur me sigurimin e shérbimeve mediatike audio ose
audiovizuele gjendet né Republikén e Magedonisé.

(4) Nén juridiksion té Republikés s¢ Maqgedonisé jané
edhe dhénésit e shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele pér t€ cilét nuk jané té zbatueshme dispozitat
nga paragrafi (3) té kétij neni né rastet né vijim:

- shfrytézojné lidhje satelitore t€ lokalizuar né
Republikén e Magedonisé dhe

- nuk shfrytézojné lidhje satelitore t€ lokalizuar né
Republikén e Magedonisé, por shfrytézojné kapacitete
satelitore q€ i pérkasin Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 47
Evidenca e programit té emituar

(1) Radiodifuzerét jané t& detyruar g€ t€ mbajné
evidencé ditore t€ programit t€ emetuar dhe ta incizojné
sinjalin dalés té programit t€ vet, ndérsa incizimet nga
programi i pérgjithshém t'i ruajné s€ paku 60 dit€ pas
emetimit.

(2) Dhénésit e shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé jané té€ detyruar q€ programet qé kané gené€ pjesé
pérbérése e katalogut t€ pandryshuara t'i ruajné s€ paku 30
dité pas datés kur kané pushuar s€ geni t& kapshme pér
shfrytézuesit.

(3) Me kérkesé t€ Agjencisé, dhénésit e shérbimeve
mediatike audio ose audiovizuele nga paragrafét (1) dhe
(2) t& kétij neni jané t&€ detyruar q€ t'i dorézojné incizim
autentik dhe integral nga programet mé sé voni né afat prej
tri ditésh nga dita e pranimit té kérkes€s.

(4) Né rast t€ ngritjes s€ kontestit gjyqésor, dhénésit e
shérbimeve mediatike audio ose audiovizuele nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni jané t€ detyruar t'i ruajné
materialet e incizuara deri né pérfundimin e kontestit.

(5) Ményrén e mbajtjes sé evidencés ditore nga
paragrafi (1) i kétij neni, si dhe cilésiné e incizimeve t&
programit t&€ pérgjithshém e pércakton Agjencia.

(6) Radiodifuzerét obligohen q€ pér t€ mirat e
kinotekés dhe té mirat e fonotekés qé paragesin trashégimi
kulturore, t€ mbajné evidencé t€ vecanté sipas Ligjit pér
mbrojtje té trashégimisé kulturore.
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Neni 48
Ndalime té vecanta

Shérbimet mediatike audio dhe audiovizuele nuk
guxojné t€ mbajné programe me té cilat rrezikohet siguria
nacionale, nxitet rrénimi i dhunshém i rendit kushtetues té
Republikés s¢ Maqgedonisé, thirret né agresion ushtarak ose
né konflikt t€ armatosur, nxitet ose pérhapet diskriminimi,
mosdurimi, ose urrejtja né bazé té racés, gjinisé, religjionit
ose nacionalitetit.

Neni 49
Obligime pér vepra kinematografike

Dhénésit e shérbimeve mediatike audiovizuele nuk
guxojné t€ publikojné, pérkatésisht t€ transmetojné vepra
kinematografike jashté periudhés s& pércaktuar né
marréveshjet me poseduesit e té drejtave.

Neni 50
Mbrojtja e personave té mitur

(1) Dhénésit e shérbimeve mediatike audiovizuele nuk
guxojné té emetojné programe € mund seriozisht ta
démtojné zhvillimin fizik, psikik ose moral t€ personave té
mitur, veganérisht programe q€ pérmbajné pornografi ose
dhungé té panevojshme.

(2) Dhuné té panevojshme paraget pérhapja e porosive
tekstuale, verbale ose vizuele me té cilat né termine té
programit qé jané t&€ kapshme pér t€ miturit, glorifikohen
forma fizike, verbale ose psikologjike té sadizmit ose
forma té ngjashme t&€ dhunés qé €shté qéllim né vete dhe né
asnjé ményré nuk mund té arsyetohet as népérmjet
kontekstit t& zhanrit, as népérmjet motiveve t&€ veprimit
dramatik t&€ programit t€ transmetuar.

(3) Ndalimi nga paragrafi (1) i kétij neni ka t& bé&jé
edhe me programe tjera té cilat me siguri do t€ mund ta
démtonin zhvillimin fizik, psikik ose moral t€ personave t&
mitur, pérve¢ kur é&shté siguruar me emetimin ose
reprizimin e tyre né periudhg té caktuar kohore dhe/ose me
zbatimin e masés sé caktuar teknike, personat ¢ mitur né
periudhén e emetimit ose reprizimit né ményrén e
zakonshme nuk do t'i dégjojné ose t1 shikojné ato
programe. Kur programe t& kétilla emetohen ose
reprizohen né formé t€ pakoduar, dhénési i shérbimeve
mediatike audiovizuele éshté i detyruar q€ para emetimit t&
tyre t€ sigurojé paralajmérim akustik paraprak dhe mundési
qé t&€ njihen me ndihmé t€ shenjave vizuele gjaté
kohézgjatjes sé tyre.

(4) Agjencia do t'1 pércaktojé masat teknike, periudhat
e emetimit, paralajmérimin akustik, shenjat vizuele dhe
ményrén e veprimit t& dhénésve té shérbimeve mediatike
audiovizuele né rastet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni.

(5) Operatorét e rrjeteve publike komunikuese
elektronike mund t€ emetojné ose riemetojné servise
programore me pornografi vetém né formé t€ koduar.
Ndalohet emetimi ose riemetimi i pornografisé fémijérore.

Neni 51
Informata té arritshme pér shfrytézuesit

(1) Dhénésit e shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele duhet shfryt€zuesve té tyre t’u mundésojné
qasje té lehté, t& drejtpérdrejté dhe té pérhershme sé€ paku
né t& dhénat né vijim:

- emrin e dhénésit t& shérbimit mediatik audio dhe
audiovizuel, pérkatésisht titullin, shenjén mbrojtése ose
shenjén e shkurtuar identifikuese personal (avizo, logo dhe
ngjashém),

- adresén e selis€ s€ dhénésit t€ shérbimit mediatik
audio ose audiovizuel,
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- t& dhéna pér kontakt me dhénésin e shérbimit
mediatik audio ose audiovizuel (numrin e telefonit, adresén
e postés elektronike dhe/ose ueb faqen, personin pér
kontakt pér vendosje t&€ kontaktit né ményré té shpejté, té
drejtpérdrejté dhe efikase) dhe

- nése &sht€ e mundur edhe té dhénat pér trupin
kompetent rregullator.

(2) Shenjat pér identifikim doemos duhet t€ jené té
theksuara né kontinuitet né t€ gjitha programet,
pérkatésisht t&€ emetohen s€ paku njé heré gjaté njé ore
reale t€ programit té radios.

(3) Dhénésit e shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele mund t’i pérdorin vetém shenjat e tyre pér
identifikim.

(4) Dhénésit e shérbimeve mediatike audio
audiovizuele jané té obliguar qé pér ¢do ndryshim té
shenjave t€ tyre pér identifikim té parashtrojné ekzemplar
té tyre né Agjenciné.

Neni 52
Obligime gjaté sigurimit té kuizeve ose formave tjera té
ndryshme té pjesémarrjes shpérblyese

Dhénési 1 shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele gjaté emetimit té kuizeve ose formave tjera té
ndryshme t€ pjesémarrjes shpérblyese té€ dégjuesve ose
shikuesve detyrohet q€ té sigurojé publikim té padyshimté
té rregullave pér ato pérmbajtje dhe pér shpérblimin e
premtuar publik, né ményré té pércaktuar nga Agjencia.

Neni 53
Komunikimi komercial audiovizuel

(1) Komunikimi komercial audiovizuel doemos duhet
té jet€ menjéheré i identifikueshém si i tillé.

(2) Nuk lejohen komunikime komerciale audiovizuele
té fshehta.

(3) Komunikimi komercial audiovizuel nuk guxon té
shfrytézojé teknika t€ nénvetédijes.

(4) Komunikimet komerciale audiovizuele nuk
guxojné:

- ta vendosin né piképyetje respektimin e dinjitetit t&
njeriut,

- t€ pérfshijné ose t&€ promovojné c¢farédo qofté
diskriminimi né bazé té gjinis€, racés, pérkatésisé etnike,
nacionalitetit, fes€¢ ose bindjes, invaliditet, moshés ose
orientimit seksual,

- t& stimulojné sjellje qé €shté e démshme pér shéndetin
ose siguriné dhe

- t€ stimulojné sjellje q€ né masé t€ konsiderueshme e
rrezikon mjedisin jetésor.

(5) Ndalohen komunikimet komerciale audiovizuele
me té cilat n€ ményré t€ rremé do té€ paraqitet natyra,
karakteristikat, cilésia ose prejardhja gjeografike e
prodhimeve, shérbimeve ose veprimtarive komerciale.

(6) Pér autenticitetin dhe saktésiné e pohimeve dhe t&
dhénave né€ komunikimet komerciale audiovizuele
pérgjegjés €shté porositési i tyre, kurse pér harmonizimin e
tyre me ligj redaktori pérgjegjés né dhénésin e shérbimit
mediatik audiovizuel.

(7) Nuk lejohet ¢farédo qofté forme e komunikimit
komercial audiovzuel g€ promovon drogé, cigare ose
produkte tjera t€ duhanit, si dhe alkool dhe pije alkoolike,
pérveg verés dhe birrés.

(8) Komunikimet komerciale audiovizuele pér veré dhe
birré nuk guxojné:

- konkretisht t&€ dedikohen pér t€ miturit, e veganérisht
nuk guxojné té paragesin t€ mitur se si i konsumojné,

- ta lidhin konsumimin e tyre me aftésin€ e pérmirésuar
fizike ose me vozitje,

- t€ krijojné pérshtypje se konsumimi i tyre kontribuon
pér sukses shoqgéror ose seksual,
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- t&€ pohojné se vera dhe birra kané cilési terapeutike
ose se jané stimulans, sedativ ose mjet pér zgjidhje t&
konflikteve personale,

- t& stimulojné konsumimin pa masé té tyre ose ta
paragesin abstinencén ose maturiné né drité negative dhe

- t€ theksojné se pérqindja e larté e alkoolit &shté cilési
pozitive e pijeve alkoolike.

(9) Nuk lejohen komunikime komerciale audiovizuele
té cilat promovojné produkte mjekésore dhe trajtime
mjekésore, t€ cilat jané t€ arritshme vetém me receté.

(10) Komunikimet komerciale audiovizuele pér
produkte mjekésore dhe trajtime mjekésore g€ jepen pa
receté t€ mjekut nuk guxojné t€ stimulojné pérdorimin e
tyre joracional, duke i prezantuar ato né ményré objektive
dhe pa i glorifikuar cilésité e tyre, né pajtim me udhézimet
pér shfrytézimin e tyre.

(11) Nuk lejohen komunikime komerciale audiovizuele
pér armé, mjete pér qitje dhe mjete piroteknike dhe firma té
cilat i shesin ato.

(12) Servisit publik radiodifuziv nuk i lejohen
komunikime komerciale audiovizuele pér parti politike,
koalicione dhe pérfagésues té tyre, kandidaté té pavarur
dhe bartés t&€ funksioneve politike.

(13) Komunikimet komerciale audiovizuele nuk
guxojné t’u shkaktojné dém fizik ose moral personave t&
mitur.

(14) Komunikimet komerciale audiovizuele qé u
dedikohen personave té mitur ose né té cilat ato marrin
pjesé, nuk guxojné:

- drejtpérdrejt t’1 nxisin personat e mitur ta blejné ose té
huazojné produkt ose shérbim duke e shfrytézuar
papérvojén e tyre ose naivitetin e tyre,

- drejtpérdrejt t’i inkurajojné personat e mitur t&
kérkojné nga prindérit ose personat tjeré qé t’ua blejné
produktet ose shérbimet e reklamuara,

- ta shfryté€zojné besimin e veganté q€ personat e mitur
e kané né prindérit, arsimtarét ose personat tjeré dhe

- t’1 paragesin personat e mitur né situata té rrezikshme.

(15) Komunikimet komerciale audiovizuele qé jané
pjesé pérbérése ose i shoqérojné emisionet pér fémijé, e qé
kané t€ béjné me ushqim dhe pije t€ cilat pérmbajné
materie ushgyese dhe substanca me efekt ushqyes apo
fiziologjik, konkretisht nga lloji i yndyrave, acide t&
ngopura yndyrore, kripé/natrium dhe sheqerna, konsumi
tejmase 1 t€ cilave né ushqimin e pérgjithshém nuk
rekomandohet, nuk guxojné:

- t€ pérmbajné informata t&é pasakta ose mashtruese pér
vlerén ushqimore t& produktit,

- t€ sugjerojn€ se ushqim ose pije e caktuar &éshté
z€vendésim pér pemé dhe/ose perime dhe

- té inkurajojné€ shprehi t€ pashéndetshme pér ushqim
ose pije si¢ jané¢ konsumimi pa mas€, i tepruar ose i
pakontrolluar.

(16) Komunikimet komerciale audiovizuele detyrimisht
emetohen né gjuhén maqgedonase, me pérkthim né
magqedonisht ose n€ gjuhén e bashkésis€ etnike pérkatése.

(17) Komunikimet komerciale audiovizuele duhet:

- t& jené pajtim me rregullat ligjore né fuqi q€ kané té
béjné me konkurrencén jolojale dhe

- t€ jené t&€ vérteta dhe t€ ndershme, t€ mos e
mashtrojné publikun dhe t€ mos jené né kundérshtim me
interesat e konsumatoréve.

(18) Komunikimet komerciale audiovizuele nuk
guxojné t€ ndikojn€ mbi pavarésiné redaktuese t€ dhénésve
té€ shérbimeve audiovizuele.

(19) Dispozitat e kétij neni, né ményré pérkatése
aplikohen edhe né komunikimet komerciale audio.

(20) Dhénésit e shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele mund t€ pércaktojné kodeks t&€ sjelljes né
lidhje me emetimin e kumtimeve komerciale audiovizuele
joadekuate, qé i shogérojné ose jané té€ pérfshira né
programe fé€mijérore, ¢ q€ kan€ té béjné me ushqim ose
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pije q¢ pérmbajné materie ushqyese dhe materie me efekt
ushqyes ose psikologjik, veganérisht yndyra, acide
transyndyrore, kripématrium dhe sheqerna, konsumi i
tepruar i té cilave nuk rekomandohet né ushqimin normal.

Neni 54
Sponsorimi

(1) Shérbimet mediatike audio dhe audiovizuele té
sponsoruara ose programet nuk guxojné qé drejtpérdrejt t&
stimulojné blerje ose huazim t€ mallrave ose shérbimeve,
sidomos népérmjet rekomandimit t€ tyre t€ vecanté
promovues.

(2) Né shérbimet mediatike audio dhe audiovizuele t&
sponsoruara ose programet duhet t€ jeté pércaktohen garté se
béhet fjalé pér program t€ sponsoruar. Sponsori duhet t&
identifikohet qart€ me emrin, logon dhe/ose ¢farédo shenje tjetér
t& sponsorit, si¢ €hté pérmendja e produkteve t&€ tij ose
shérbime ose shenjén e tij karakteristike, né ményré pérkatése,
né fillim, gjaté kohézgjatjes dhe/ose n€ fund t€ programit.

(3) Né shérbimet mediatike audio dhe audiovizuele ose
programet e sponsoruara, pérmbajtja e tyre, ¢ né rast té
radiodifuzionit edhe orari i tyre nuk guxon, n€ asnjé rast t&
pésojé ndikim qé do té keté efekt mbi pérgjegjésiné dhe
pavarésiné redaktuese t€ dhénésit t€ shérbimeve mediatike
audio ose audiovizuele.

(4) Rregullat pér sponsorim rregullohen me akt
nénligjor qé e miraton Agjencia.

(5) Nuk lejohet sponsorimi i lajmeve, programeve
aktuale-informative pér ngjarjet rrjedhése dhe té
programeve fetare.

(6) Shérbimet mediatike audio dhe audiovizuele ose
programet nuk guxojné t€ sponsorohen nga persona juridiké ose
fiziké veprimtaria kryesore e t€ ciléve éshté prodhimtaria ose
shitja e cigareve dhe produkteve tjera t€ duhanit.

(7) Nuk lejohet sponsorimi i shérbimeve mediatike
audio ose audiovizuele ose programeve nga persona fiziké
ose juridiké veprimtaria kryesore e t& ciléve é&shté
prodhimtaria ose shitja e produkteve ose dhénia e
shérbimeve, e reklamimi i té€ cilave éshté i ndaluar né
pajtim me kété ligj.

(8) Si shmangie nga paragrafi (7) i kétij neni, personat
fizik€ dhe juridiké aktivitetet e t€ ciléve pérfshijné
prodhimtari ose shitje t€ produkteve mjekésore dhe/ose
trajtimeve mjekésore mund t€ sponsorojné shérbime
mediatike audio dhe audiovizuele. N& két€ rast mund té
promovohet vetém emri i tyre ose imazhi, por jo edhe
produkte konkrete mjekésore ose trajtime mjekésore té
arritshme ekskluzivisht me recet€ té€ mjekut.

(9) Nuk lejohet identifikimi i sponsorit gjaté
programeve dokumentare dhe t€ programeve pér fémijé.

Neni 55
Plasimi i produkteve

(1) Plasimi i produkteve &sht€ i ndaluar.

(2) Si shmangie nga paragrafi (1) i kétij neni, plasimi i
produkteve &shté i lejuar né llojet e programeve né vijim:

- vepra kinematografike, filma dhe seriale t€ béra pér
shérbime mediatike audiovizuele, programe sportive dhe
programe té& lehta argétuese ose

- né raste kur pér két€ nuk paguhet, pérkatésisht kur
falas sigurohen mallra ose shérbime si¢ jan€ rekuizita
produksioni ose shpérblime me qéllim t€ inkuadrimit té
tyre n€ program.

(3) Shmangia nga paragrafi (2) alineja 1 nuk vlen pér
programe pér fémije.

(4) Programet qé pérmbajné plasim té produkteve,
pérmbajtja e tyre, e né rast t€ emetimit televiziv edhe orari
1 tyre nuk guxon, né asnjé rast t€ p&€sojé ndikim q€ do t&
keté efekt mbi pérgjegjésiné dhe pavarésiné redaktuese t&é
dhénésit t& shérbimeve mediatike audiovizuele.
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(5) Né programet qé pérmbajné plasim té produkteve
duhet qarté t€ shénohet se béhet fjalé pér program né t&
cilin ka plasim t€ produkteve. Ké&to programe doemos
duhet t&€ shénohen né ményré pérkatése né fillim dhe né
fund t€ programit dhe gjaté vazhdimit t€ programit pas ¢do
pauze pér reklamim, me qéllim gqé té shmanget hutia te
shikuesit.

(6) Programet qé pérmbajné plasim t€ produkteve nuk
guxojné drejtpérdrejt t€ stimulojné blerje ose huazim té
mallrave ose  shérbimeve, veganérisht népérmjet
rekomandimit té tyre té vecanté promovues.

(7) NE programet qé pérmbajné plasim té produkteve
nuk guxon t' jepet rénd€si e tepruar (theksim ose dedikim)
produktit pér t& cilin béhet fjalé.

(8) Nuk lejohet plasim i cigareve dhe produkteve tjera
nga duhani dhe plasimi i produkteve t€ personave fiziké
ose juridiké veprimtaria kryesore e t& ciléve é&shté
prodhimtaria ose shitja e cigareve dhe produkteve tjera nga
duhani.

(9) Nuk lejohet plasimi i produkteve mjekésore dhe
trajtimeve mjekésore qé 1€shohen vetém me receté t&
mjekut.

(10) Dispozitat e kétij ligji me té cilat rregullohet
plasimi i produkteve do té aplikohen pér programe qé do t&
prodhohen pas hyrjes né fuqi té kétij ligji.

V.2. Sigurimi i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé (shérbime mediatike audiovizuele dhe audio
jolineare)

Neni 56
Sigurimi i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé

(1) Dhénési i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé detyrohet para se té fillojé me sigurimin e llojit té
caktuar t€ shérbimit mediatik audiovizuel me kérkesé té
parashtrojé flet€paraqitje pér evidentim né regjistrin e
dhénésve té shérbimeve mediatike audiovzuele me kérkesé
qé mbahet né Agjenciné, pér c¢faré Agjencia i 1éshon
vértetim pér regjistrim.

(2) Fletéparaqitja parashtrohet né formular t€ pérpiluar
nga Agjencia dhe e njéjta publikohet né ueb fagen e
Agjencisé.

(3) Fletéparaqitja veganérisht duhet t€ pérmbajé:

- emrin e shérbimit dhe identifikimin e tij,

- firmén, seliné dhe numrin tatimor té€ dhénésit té
shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé, si dhe
emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés té dhénésit t&
shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé,

- llojin e shérbimit dhe pérshkrim t&i shkurtér té tij dhe

- datén e fillimit me sigurim t€ shérbimit.

(4) Me fletéparaqitjen nga paragrafi (3) i kétij neni
parashtrohet certifikat€ nga Regjistri Qendror dhe
pérshkrim teknik me karakteristika t€ hollésishme teknike
pér ményrén né té cilén do té sigurohet shérbimi.

(5) Nése fletéparaqitja nuk &shté e kompletuar né
pajtim me paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni, Agjencia né
formé me shkrim do ta njoftojé parashtruesin e
fletéparaqitjes q€ t€ nj&jtén ta plot€sojé dhe ta parashtrojé
né afat prej 10 ditéve nga dita e pranimit t& njoftimit.

(6) Agjencia nuk guxon té refuzojé ta evidentojé
dhénésin e shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé
né regjistrin e dhénésve t€ shérbimeve mediatike
audiovizuele me kérkes€, pérkatésisht ta jap€ vértetimin
nga paragrafi (1) i kétij neni, nése fletéparaqitja i pérmban
té gjitha t€ dhénat nga paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni.

(7) Agjencia detyrohet q€ vértetimin nga paragrafi (1) i
kétij neni ta l1&shojé né afat prej pesé ditéve té€ punés nga
dita e pranimit t€ fletéparaqitjes, pérkatésisht nga dita e
skadimit té afatit plotésues nga paragrafi (5) t€ kétij neni,
nése fletéparaqitja i pérmban t€ gjitha t€ dhénat nga
paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni.
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(8) Nése Agjencia nuk vepron né pajtim me paragrafin
(7) té kétij neni, konsiderohet se vértetimi pér regjistrim
€shté 1&shuar.

(9) Dhénési i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé detyrohet ta njoftojé¢ Agjencin€ pér ¢do ndryshim
té t€ dhénave t€ theksuara né fletéparaqitjen né afat prej 30
ditéve nga dita e ndryshimit t€ krijuar. Agjencia detyrohet
ta fut€ ndryshimin e t&€ dhénave né regjistrin e dhénésve t&
shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkes€, né afat
prej tri dit€ve nga dita e pranimit té njoftimit.

Neni 57
Regjistri i dhénésve té shérbimeve mediatike
audiovizuele me kérkesé

(1) Agjencia mban regjistér té dhénésve té shérbimeve
mediatike audiovizuele me kérkesé, i cili veganérisht duhet
té pérmbajé:

- firmén dhe seling, si dhe emrin dhe mbiemrin e
personit pérgjegjés t& dhénésit t€ shérbimeve audiovizuele
me kérkesé,

- ményrén né té cilén sigurohet shérbimi,

- zonén né t€ cilén kryhet veprimtaria,

- llojin e shérbimit dhe pérshkrim t€ shkurté té tij dhe

- datén e fillimit me sigurim té shérbimit, si dhe ¢do
ndryshim té kryer gjaté sigurimit t€ shérbimit.

(2) Agjencia 1 publikon né ueb fagen e vet t& dhénat
nga regjistri nga paragrafi (1) i kétij neni, duke pasur
parasysh mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e regjistrit nga paragrafi
(1) i kétij neni, i pércakton Agjencia.

Neni 58
Shlyerje nga regjistri i dhénésve té shérbimeve
mediatike audiovizuele me kérkesé

(1) Agjencia do ta shlyejé dhénésin e shérbimeve
mediatike aduiovizuele me kérkesé nga regjistri nga neni
57 i kétij ligji, nése:

- dhénési i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé n€ formé me shkrim e njofton Agjenciné se ka
pushuar ta kryejé veprimtaring,

- dhénési 1 shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé pushon ta kryejé veprimtarin€ né periudhé meé té
gjaté se njé vit,

- dhénési i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé, nuk i plotéson mé kushtet teknike pér transmetim
té programeve audiovizuele,

- dhénési i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé nuk fillon ta kryejé veprimtariné né afat prej tre
muajsh nga data e fillimit t& sigurimit t€ shérbimit t&
}he_l_(suar né fletéparaqitjen nga neni 56 paragrafi (3) i kétij
Ing,

- dhénésit t&€ shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé me vendim té plotfuqishém gjyqé€sor i ndalohet
kryerja e veprimtarisé dhe

- dhénési i shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé ka pushuar t€ ekzistojé.

Neni 59
Kompensimi pér sigurim té shérbimit mediatik
audiovizuel me kérkesé

Pér sigurim t&é shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkesé, paguhet kompensim vjetor pér mbikéqyrje né
llogarin€ e Agjencisé€ n€ pajtim me nenin 142 t& kétyj ligji

Neni 60
Promovimi i prodhimtarisé dhe qasja né veprat
evroplane

(1) Dhénésit e shérbimeve mediatike audiovizuele me
kérkes€, atéheré kur kjo éshté e realizueshme dhe me mjete
pérkatése, duhet ta promovojné prodhimtariné dhe qasjen
né veprat evropiane. Promovimi i kétillé mund té keté té
béj€, mes tjerash, me:
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- kontributin financiar pér prodhimtari dhe fitim té té
drejtave pér vepra evropiane ose

- pérfagésimin dhe/ose vendosjen e veprave evropiane
né katalogun me programe.

(2) Me kérkesé t€ Agjencis€é dhénésit e shérbimeve
mediatike audiovizuele me kérkesé jané t€ obliguar q€ né
afatin e caktuar né kérkesén, Agjencisé t'1 parashtrojné
dokumente né lidhje me implementimin e dispozités nga
paragrafi (1) i kétij neni.

V. 3. Sigurimi i emetimit televiziv ose té radios
(shérbime mediatike lineare)

V. 3.1. Dispozita té pérgjithshme

Neni 61
Parime

Radiodifuzerét gjaté kryerjes s€ veprimtaris€é duhet t'i
respektojné parimet, si vijojné:

- kultivimin dhe zhvillimin e vlerave humane dhe
morale t€ njeriut dhe mbrojtjen e privatésisé dhe dinjitetit
té personalitetit,

- baraziné e lirive dhe té drejtave pavarésisht gjinisé,
racés, origjinés nacionale, etnike dhe sociale, bindjes
politike dhe fetare, gjendjes pronésore dhe shoqérore té
njeriut dhe gytetarit,

- nxitjen e frymés sé tolerancés, respektimit té
ndérsjellé dhe mirékuptimit ndérmjet individéve me
prejardhje t€ ndryshme etnike dhe kulturore,

- mbrojtjen e identitetit té viktimave té dhunés,

- respektimin e prezumpcionit té pafajésisé,

- nxitien e mirékuptimit dhe bashképunimit
ndérkombétar, ndjenjén e publikut pér drejtési dhe pér
mbrojtje té lirive demokratike,

- transparencén e programeve pér shprehjen e kulturave
té ndryshme qé jané pjesé pérbérése e shoqérisé;

- ruajtjen dhe kultivimin e identitetit nacional, kulturés
gjuhésore dhe krijimtarisé vendore,

- paraqgitjen ¢ ngjarjeve né ményré objektive dhe té
paanshme me trajtim t€ njéjté t& piképamjeve dhe
mendimeve t€ ndryshme dhe mundésimin e formimit té liré
té mendimit t€ publikut pér ngjarje té caktuara dhe ¢éshtje,

- respektimin e t€ drejtés sé autorit dhe té drejtave té
péraférta,

- respektimin e fshehtésis€ sé burimit t€ informatés,

- garantimin e té drejtés sé pérgjigjes dhe korrigjimit
dhe

- mévetésing, pavarésiné dhe pérgjegjésiné e
redaktoréve, gazetaréve dhe autoréve tjeré gjaté krijimit té
programeve dhe krijimit t& politikés redaktuese.

Neni 62
Kushtet pér sigurim té emetimit televiziv ose té radios

(1) Veprimtaring sigurim t€ emetimit televiziv dhe té
radios e kryen radiodifuzeri i cili &shté i regjistruar né
Regjistrin Qendror t&€ Republikés s€ Magedonisé, ka seli
dhe redaksi né¢ Republikén e Maqgedonisé dhe ka leje pér
emetim televiziv ose t& radios.

(2) Radiodifuzeri mund t€ filloj¢ me sigurimin e
emetimit televiziv dhe t€ radios pas marrjes sé lejes pér
emetim televiziv ose té radios.

(3) Leja nga paragrafi (2) i kétij neni, mund té 1éshohet
pér zonén e téré territorit t&€ Republikés sé¢ Maqgedonisg,
pérkatésisht pér nivel shtetéror, pér zonén e rajonit té
caktuar, pérkatésisht pér nivel rajonal apo pér zonén e
vendbanimit t& caktuar me rrethin mé t& afért, pérkatésisht
pér nivel lokal, né pajtim me aktin nénligjor t€ miratuar
nga Agjencia. Pronari i lejes e fiton t& drejtén qé ta
emetojé serivisin programor té radios apo televiziv né
zonén, pérkatésisht nivelin pér t€ cilin e ka marré lejen.
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(4) Si zona né nivel rajonal pér t€ cilat 1€shohet leja pér
kryerjen e veprimtaris€é radiodifuzive né pajtim me
paragrafin (2) té kétij neni, konsiderohen zonat e
shpérndarjes té pérkufizuara né Planin Gjeneva 06, i cili
éshté pjesé e Konferencés radiokomunikese rajonale pér
planifikimin e shérbimit radiodifuziv digjital né pjesét e
Rajoneve 1 dhe 3, né shtrirjet e e radiofrekuencés 174-230
MHz dhe 470-862 MHz (RRC-06) né té cilén ka aderuar
Republika e Magedonisé, pérvec zonés sé shpérndarjes D1
- Cérn Vérv e cila pérbéhet nga dy rajone t€ emetimit
Shkup dhe Veles, pérkatésisht zona e nivelit rajonal Shkup
dhe zona e nivelit rajonal Veles. Zona e nivelit rajonal
Shkup i pérmban: Qytetin e Shkupit dhe komunat Cuger
Sandevé, Hara¢ing, Ilinden, Petrovec, Zelenikové,
Studenican dhe Sopishté. Zona e nivelit rajonal Veles i
pérmban komunat: Veles, Cashké, Sveti Nikollg, Llozové,
Gradsko, Rosoman, Negotiné dhe pjesé t€ komunés sé
Kavadarcit.

(5) Gjaté sigurimit t€ emetimit televiziv ose té radios,
pérmes resursit t€ kufizuar, si¢ jané radiofrekuencat apo
kapaciteti transmetues i multipleksit terestrial digjital né
nivel shtetéror apo rajonal, radiodifuzeri detyrohet té
sigurojé mbulim me sinjal t& s€ paku 80% té popullsisé né
Republikén e Magedonisé, pérkatésisht té popullsis€ né
rajonin pérkatés.

(6) Pér sigurimin e emetimit televiziv ose t€ radios
krahas kushteve dhe obligimeve t&€ pércaktuara né€ kété ligj,
radiodifuzeri duhet t€ plotésojé kushte té posagme
minimale teknike, hapésinore, financiare dhe kadrovike
var€sisht nga formati i programit, t€ pércaktuara me aktin
nénligjor t€ miratuar nga Agjencia.

Neni 63
Ményra e emetimit

(1) Emetimi i serivisit programor televiziv, mund té
kryhet pérmes kapacitetit transmetues t€ multipleksit
terestrial digjital, rrjetit komunikues elektronik publik qé
nuk shfrytézon resurs t€ kufizuar apo pérmes satelitit.

(2) Emetimi i serivisit programor té radios, mund té
kryhet pérmes radiofrekuencave, kapacitetit transmetues té
multipleksit terestrial digjital, rrjetit komunikues elektronik
publlik qé nuk shfryt€zon resurs té kufizuar apo pérmes
satelitit.

Neni 64
Pérdorimi i gjuhés

(1) Radiodifuzerét detyrohen ta emetojné programin né
gjuhén magedonase dhe alfabetin cirilik, kurse né rastet kur
programi dedikohet pér bashkési qé nuk éshté shumicé, né
gjuhén dhe alfabetin e asaj bashkésie.

(2) Nése serviset programore ¢ riemetohen pérmes
rrjeteve  komunikuese elektronike publike titllohen né
gjuhé té ndryshme nga gjuha né t€ cilén n€ ményré
origjinale jané prodhuar, doemos duhet té titllohen né
gjuhén magedonase, ose né gjuhén e bashkésisé q€é nuk
€shté shumicé ndérsa e flasin sé paku 20% té qytetaréve né
Republikén e Maqgedonisé pérveg teleshopingut dhe
reklamave.

(3) Programet né gjuhé té huaja apo pjesé prej tyre qé
emetohen né programet e radiodifuzeréve duhet t&€
pérkthehen né gjuhén maqedonase, pérkatésisht né gjuhén
e bashkésis€ qé nuk &shté shumicé.

(4) Dispozitat nga paragrafi (3) i kétij neni, nuk kané t&
béjné me transmetimet e ngjarjeve muzikore dhe skenike,
me programe arsimore pér mésimin e gjuhéve t& huaja, si
dhe me pjesé té programeve té dedikuara pér t€ huaj.

(5) Pjesét e programeve q€é nuk pérkthehen
paralajmérohen né gjuhén maqedonase, pérkat€sisht né
gjuhén e bashkésisé qé nuk éshté shumicé.
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Neni 65
Llojet e radiodifuzeréve

(1) Radiodifuzer mund té jeté shoqéri radiodifuzive
tregtare, ndérmarrje radiodifuzive publike apo institucioni
radiodifuziv joprofitabil.

(2) Shogéri radiodifuzive tregtare mund t€ themelojné
personat juridiké dhe fiziké né kushte té pércaktuara me
kété ligj dhe ligj tjetér.

(3) Ndérmarrje radiodifuzive publike themelohet pér
téré territorin e Republikés sé Maqgedonisé dhe kryen
funksion t€ servisit radiodifuziv publik.

(4) Institucion radiodifuziv joprofitabil mund té
themelohet vetém pér emetim té radios edhe até vetém nga
institucione dhe shogatat arsimore, kulturore dhe
institucione tjera dhe shogata civile dhe fondacione me
qéllim g€ t€ pérmbushen nevojat dhe interesat e grupeve
qéllimore specifike.

(5) Mé tepér subjekte nga paragrafi (4) i kétij neni,
mund t€ marrin leje pér emetim té programit né€ njé
radiofrekuencé sipas parimit té ndarjes s€ kohés pér
emetim (tajmshering).

(6) Me pérjashtim té paragrafit (4) t€ kétij neni,
universiteti si institucion 1 arsimit t€ larté mund t&
themelojé radio si njési té posagme té brendshme
organizative (radio studentore) pa cilési t& personit juridik.

(7) Te radiodifuzerét qé sigurojné emetim televiziv
ekskluzivisht té dedikuar pér reklamim dhe teleshoping, si
dhe pér vetépromovim, né ményré pérkatése zbatohen
dispozitat e kétij ligji.

Neni 66
Regjistri i radiodifuzeréve

(1) Agjencia mban regjistér té radiodifuzeréve né
Republikén e Magqgedonisé, i cili sidomos duhet té&
pérmbajé:

- firmén dhe selingé, si dhe emrin dhe mbiemrin e
personit pérgjegjés té radiodifuzerit,

- emrin dhe mbiemrin e redaktorit pérgjegjés,

- adresén e redaksis€é dhe adresén e redaktorit
pérgjegjés,

- ményrén e emetimit t€ servisit programor
(radiofrekuencén, multipleksin terestrial digjital, satelitin
apo rrjetin komunikues elektronik publik),

- nivelin e shikueshmérisé/dégjueshméris€ (shtetéror,
rajonal apo lokal),

- rajonin(-et) né té cilin do té kryhet veprimtaria,

- zonén e servisit dhe lokacionin e mjeteve teknike pér
emetim, nése béhet fjalé pér emetim analog terestrial té
radios,

- shenjén pér identifikim dhe

- konceptin programor.

(2) Agjencia 1 publikon né ueb faqgen e saj t& dhénat e
regjistrit nga paragrafi (1) i ké&tij neni, duke i pasur
parasysh rregullat pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e regjistrit nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, i pércakton Agjencia.

Neni 67
Koncepti programor i radiodifuzerit

(1) Formati i servisit programor té radiodifuzerit (i
pérgjithshém apo i specializuar) dhe drejtimet thelbésore
themelore pér punén e radiodifuzerit pércaktohen me
koncept programor.

(2) Koncepti programor i radiodifuzerit duhet té
pérmbajé edhe strukturé programore me t€ cilén
pércaktohet:

- klasifikimi i programeve né grupe té vecanta sipas
llojit t€ tyre, si dhe pérpjesétimi i paraparé procentual
kuantitativ ndérmjet grupeve dhe
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- pérfaqésimi i paraparé i programit i prodhuar nga veté
radiodifuzeri (in-house production) dhe produksioni i
veprave audio/ audiovizuele magedonase.

(3) Koncepti programor pér emetim televiziv duhet té
pérmbajé edhe sasi fillestare té€ veprave evropiane dhe
veprave nga producenté té pavarur.

(4) Pér emetim televiziv né nivel rajonal apo nivel
lokal, si dhe pér institucion radiodifuziv joprofitabil nuk
vlen dispozita nga paragrafi (3) i kétij neni.

(5) Formularin e konceptit programor nga paragrafi (1)
i kétij neni, e pérpilon Agjencia dhe e publikon né ueb
fagen e saj.

(6) Radiodifuzeri detyrohet t€ zbatojé s€ paku 80% té
konceptit programor pér té cilin i éshté 1éshuar leja gjaté
njé jave.

(7) Pér ndryshimin apo plotésimin e konceptit
programor né bazé t€ t€ cilit radiodifuzeri e ka marré€ lejen
pér emetim televiziv apo t€ radios, mé tepér se 20%,
radiodifuzeri doemos duhet t&¢ marré pé€lqim paraprak nga
Agjencia.  Kérkesa pér marrjen e pélqimit dorézohet né
formular t€ pérpiluar nga Agjencia dhe té publikuar n€ ueb
fagen e saj.

(8) Koncepti programor né bazg t€ t€ cilit radiodifuzeri
e ka marré lejen pér emetim televiziv apo té radios, si dhe
ndryshimet apo plotésimet e tij publikohen né ueb fagen e
Agjencisé.

(9) Koncepti programor né bazg t€ t€ cilit radiodifuzeri
e ka marré lejen pér emetim televiziv apo té radios &éshté
pjesé pérbérése e marréveshjes pér puné e cila lidhet
ndérmjet radiodifuzerit dhe redaktoréve, pérkatésisht
gazetaréve.

(10) Redaktori pérgjegjés éshté pérgjegjés pér zbatimin
e konceptit programor té radiodifuzerit.

(11) Agjencia mé hollésisht do t'i pércaktojé formatet e
serviseve programore pér radiodifuzerét televizivé apo t&
radios.

(12) Koncepti programor nga paragrafi (1) i kétij neni,
dorézohet te Agjencia né proceduré té ndarjes s€ lejes pér
emetim televiziv apo té radios.

(13) Dispozitat e kétij neni nuk kané té b&jné me
servisin radiodifuziv publik.

V.3.2. Ményra dhe procedura e léshimit té Lejes pér
emetim televiziv ose té radios

Neni 68
Leja pér emetim televiziv ose té radios

Lejen pér emetim televiziv apo té€ radios e ndan
Agjencia pér nivel t€ caktuar t€ shikueshmérisé apo
dégjueshmérisé (shtetéror, rajonal apo lokal), kurse
poseduesi i lejes e merr t€ drejtén g€ ta emetojé servisin
programor té televizionit apo t€ radios n€ zonén pér té cilén
e ka marré lejen.

Neni 69
Ményra e ndarjes sé lejes

(1) Pér servisin programor t€ radios terestriale qé
emetohet pérmes resursit t€ kufizuar si¢ jané
radiofrekuencat apo kapaciteti transmetues i multipleksit
terestrial digjital, lejen pér emetim té radios e ndan
Agjencia népérmjet konkursit publik.

(2) Pér servisin programor té televizionit terestrial nése
emetohet pérmes resursit t€ kufizuar mund t€ emetohet
vetém pérmes kapacitetit transmetues té multipleksit
terestrial digjital, pér té cilén lejen pér emetim televiziv e
jep Agjencia népérmjet konkursit publik.

(3) Pér servisin programor t€ radios apo televizionit qé
emetohet pérmes rrjetit komunikues elektronik publik qé
nuk shfrytézon resurs t€ kufizuar apo pérmes satelitit,
Agjencia pa konkurs publik jep leje pér emetim televiziv
apo té radios.
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(4) Procedura pér dhénien e lejes pér emetim televiziv
apo t€ radios &éshté transparente dhe udhéhiget né ményré
q¢€ siguron trajtim t€ nj€jté, t& barabarté dhe jodiskriminues
pér té gjithé pjesémarrésit né proceduré.

(5) Agjencia né€ bashképunim me Agjenciné pér
Komunikime Elektronike, ministriné kompetente, servisin
radiodifuziv  publik dhe  Ndérmarrjen  Publike
Radiodifuzioni 1 Maqgedonisé, ¢ me pélgim t€ marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé
miraton Plan pér dedikim dhe shpérndarje t€ kapaciteteve
té multipleksit terestrial digjital t€ operatorit té rrjetit
komunikues elektronik publik i cili ka obligim pér emetim
té serviseve programore t€ radiodifuzeréve. Pércaktimi i
dedikimit dhe shpérndarjes s€¢ kapaciteteve béhet duke e
pasur parasysh plotésimin e géllimeve té pércaktuara né
nenin (2) t& kétij ligji.

(6) Plani nga paragrafi (5) i kétij neni, pérvec tjerash
duhet t&€ pérmbajé:

- numrin e serviseve programore televizive (definicion i
larté/standard),

- numrin e serviseve programore té radios,

- kapacitetet e parapara pér shérbime shtesé, informata
dhe t€ dhéna tjera shogéruese dhe

- kapacitetet e parapara pér kalim né emetim té
televizionit né definicion té larté apo teknologji tjera t&
reja.

(7) Plani nga paragrafi (5) i kétij neni, publikohet né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s€ Magedonisé" dhe né ueb
fagen e Agjencisé.

(8) Ndryshimi i Planit nga paragrafi (5) i kétij neni, nuk
guxon t1 zvogélojé parametrat pér cilésiné e emetimit t&
serviseve programore t€ radiodifuzeréve t€ cilat né moment
emetohen.

Neni 70
Dhénia e lejes pér emetim televiziv apo té radios
népérmjet konkursit publik

(1) Agjencia do té miratojé vendim pér shpalljen e
konkursit publik pér dhénien e lejes pér emetim televiziv
apo t€ radios, me detyré zyrtare apo me pranimin e
kérkesés me shkrim nga pala e interesuar, né pajtim me
Planin pér dhénien dhe shfrytézimin e radiofrekuencave,
Planin pér dedikim dhe shpérndarje té kapaciteteve t&
multipleksit terestrial digjital, si dhe né pajtim me studimin
nga paragrafi (3) i kétij neni.

(2) Nése né€ pajtim me Planin pér dhénien dhe
shfrytézimin e radiofrekuencave apo Planin pér dedikim
dhe shpérndarje té kapaciteteve t&€ multipleksit terestrial
digjital pércaktohet se nuk kané radiofrekuenca té lira apo
kapacitete, Agjencia né afat prej teté dit€sh nga dita e
pranimit t€ kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni, do té
miratojé vendim me t€ cilin até€ do ta refuzojé.

(3) Vendimi nga paragrafi (2) i kétij neni, éshté
pérfundimtar, e kund@r tij mund t€ parashtrohet padi para
gjykatés kompetente né€ afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit té tij.

(4) Nése né€ pajtim me Planin pér dhénien dhe
shfrytézimin e radiofrekuencave apo Plani pér dedikim dhe
shpérndarje t€ kapaciteteve t€ multipleksit terestrial digjital
pércaktohet se ka radiofrekuenca té lira ose kapacitete,
Agjencia do té hartojé studim me t& cilin do ta pércaktojé
arsyeshmériné pér shpallje t€ konkursit publik, e
vecanérisht nga aspekti i plotésimit t& qéllimit t€ kétij ligji,
si dhe nga aspekti 1 nevojave t€ publikut. Qg t'i pércaktojé
nevojat e publikut pér emetim televiziv apo t€ radios né
zonén pérkatése t& servisit si dhe pér llojin, pérkatésisht
formatin e serviseve programore pér té cilat duhet t&
shpallet konkursi, Agjencia mund t€ zbatojé hulumtim
publik.

(5) Nése Studimi nga paragrafi (4) i kétij neni, hartohet
pér shpallje t€ konkursit publik pér dhénien e lejes pér
emetim televiziv apo té radios me kérkes€ me shkrim nga
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pala e interesuar, Agjencia detyrohet q¢ até ta hartojé né
afat prej tre muajsh nga dita e pranimit t€ kérkesés dhe ta
publikojé né ueb fagen e vet.

(6) Nése né pajtim me Planin pér dhénien dhe
shfrytézimin e radiofrekuencave apo Planin pér dedikim
dhe shpérndarje té€ kapaciteteve t€ multipleksit terestrial
digjital pércaktohet se ka radiofrekuenca t&€ lira ose
kapacitete dhe nése me studimin nga paragrafi (4) i kétij
neni pércaktohet se ka arsyeshméri pér shpalljen e
konkursit publik, Agjencia né afat prej 15 dité€sh nga dita e
publikimit t& studimit do té miratojé vendim pér shpalljen e
konkursit publik pér dhénien e lejes pér emetim televiziv
apo té radios.

(7) Nése me studimin nga paragrafi (4) i kétij neni,
pércaktohet se nuk ka arsyeshméri pér shpalljen e
konkursit publik, Agjencia né afat prej teté ditésh nga dita
e publikimit t& studimit do t&€ miratojé vendim me té cilin
do ta refuzojé kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni.

(8) Vendimi nga paragrafi (7) i1 kétij neni &shté
pérfundimtar, e kundér tij mund té parashtrohet padi para
gjykatés kompetente né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t€ tij.

(9) Vendimi pér shpalljen e konkursit publik pér
dhénien e lejes pér emetim televiziv apo té radios pérmban
arsyetim sidomos pér shkaget pér shpalljen e konkursit
publik dhe publikohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonis€" né ueb fagen e Agjencisé, si dhe né dy
gazeta ditore prej té cilave njé gazeté ditore &shté né
gjuhén e bashkésis€ qé nuk €shté shumicé, e qé e flasin s€
paku 20% e qytetaréve né Republikén e Magedonisé.

(10) Té drejté pér pjesémarrje né konkursin publik ka
personi fizik dhe juridik vendor dhe i huaj.

(11) Personi juridik vendor, themeluesit e té cilit jané
edhe personat ¢ huaj té regjistruar né vendet né té cilat né
pajtim me rregullat e atyre vendeve nuk lejohet apo nuk
ésht¢ e mundur té pércaktohet origjina e kapitalit
themelues, nuk mund té marré pjesé né konkursin publik.

(12) Afati pér parashtrimin e fletéparaqitjeve pér
konkursin rrjedh nga dita e paré e ardhshme nga dita e
botimit t€ vendimit nga paragrafi (9) i kétij neni né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".

Neni 71
Pérmbajtja e vendimit pér shpalljen e konkursit publik

Vendimi pér shpalljen e konkursit publik pér dhénien e
lejes pér emetim televiziv apo té radios pérmban:

- veprimtarin€ (e radios apo televizionit) pér té cilén
shpallet konkursi,

- llojin e servisit programor, pérkatésisht formatin e
pércaktuar né pajtim me studimin nga neni 70 i kétij ligji,

- nivelin e shikueshmérisé/dégjueshméris€ (shtetéror,
rajonal ose lokal),

- rajonin(-et) né té cilin do té kryhet veprimtaria,

- radiofrekuencén (-at) apo kapacitetin né multipleksin
terestrial digjital,

- numrin e lejeve pér emetim televiziv apo té radios,

- kushtet qé duhet t&€ plot€sohen né pajtim me aktin pér
kushte minimale teknike, hapésinore, financiare dhe
kadrovike nga neni 62 paragrafi (3) i kétij ligji, si dhe
karakteristikat dhe parametrat teknik€ té caktuara nga
Agjencia pér Komunikime Elektronike né pajtim me Ligjin
pér komunikime elektronike dhe rregullat e miratuara né
bazg té tij,

- kriteret pér vlerésim dhe ményrén e ndarjes sé pikéve
né pajtim me nenin 74 té kétij ligji,

- kohézgjatjen e lejes né pajtim me nenin 79 t&€ kétij
ligji,

- vendin dhe kohén kur
dokumentacioni i konkursit dhe

- lartésiné dhe ményrén e pages€s s€¢ kompensimit pér
dokumentacionin,

mund t€ ngrihet
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- lartésin€ dhe ményrén e pages€s s€¢ kompensimeve té
pércaktuara me kété ligj,

- lart€siné dhe ményrén e pages€s sé kompensimeve
pér shfrytézimin e radiofrekuencés apo mé tepér
radiofrekuencave nése jané pjesé e njé lejeje, pérkatésisht
lartésin€ dhe ményrén e pagesés pér emetim pérmes kanalit
té lir€ t&€ multipleksit,

- dokumentacionin g€ duhet t&é parashtrohet s€ bashku
me flet€paraqitjen né pajtim me nenin 73 paragrafi (3) té
kétij ligji,

- ményrén pér parashtrimin e flet€paraqitjeve dhe afatin
e fundit pér parashtrimin e fletéparaqitjeve, 1 cili nuk mund
té jet€ mé i shkurtér se 60 dité e mé i gjaté se 90 dit€ nga
dita e botimit t&¢ Vendimit pér shpalljen e konkursit publik
né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé",

- adresén, vendin, datén dhe kohén e hapjes publike t&
fletéparaqitjeve, personin pér kontakt nga i cili kandidatét
mund té marrin informata shtesé,

- afatin né t& cilin do t€ miratohet vendimi pér dhénien
e lejes i cili nuk mund té jeté mé gjaté se 30 dité nga dita e
hapjes publike té fletéparaqitjeve dhe

- afatin i cili nuk mund té jeté mé i gjaté se shtaté dité
né té cilin kandidatét do t€ njoftohen pér vendimin e
miratuar pér dhénien e lejes, e i cili duhet té pérmbajé
arsyetim t€ hollésishém me theksimin e shkageve pér
miratimin e vendimit.

Neni 72
Dokumentacioni i konkursit

Agjencia detyrohet né dokumentacionin e konkursit
hollésisht t'i arsyetojé dhe saktésojé né ményré plotésuese
té gjitha dispozitat e vendimit pér shpalljen e konkursit
publik pér dhénien e lejes pér emetim televiziv apo té
radios.

Neni 73
Fletéparaqitja pér pjesémarrje né konkurs publik

(1) Kandidatét n€ konkurs parashtrojné fletéparaqitje
né formular t€ posagcém, formén dhe pérmbajtjen e té cilés
e pércakton Agjencia dhe i1 njéjti sidomos duhet t&
pérmbajé:

- emrin dhe mbiemrin, adresén, faksin, e-mailin dhe
aktin pér shtetési t€ kandidatit apo firmén dhe seliné e
personit juridik nése kandidati &shté person juridik,

- natyrén dhe véllimin e pjesémarrjes qé do ta keté
kandidati né strukturén pronésore t€ radiodifuzerit dhe
pjesémarrjen e tij né strukturén pronésore né radiodifuzerét
tjeré, nése ¢ ka,

- emrin ose titullin, numrin amé ose tatimor té
personave tjeré fiziké apo juridiké q€ do t€ marrin pjes€ né
strukturén pronésore té radiodifuzerit dhe pjes€marrjen e
tyre né radiodifuzerét tjeré, nése i ka,

- t& dhéna pér personat tjeré juridiké dhe fiziké qé do t&
mund t€ kené ndikim t&€ konsiderueshém né politikén
redaktuese t€ radiodifuzerit, nga aspekti i personave té
lidhur sipas kétij ligji,

- selin€ ku do t€ jeté radiodifuzeri si dhe seliné ku do té
miratohen vendimet redaktuese dhe afatin e fillimit me
kryerjen e veprimtarisé.

(2) Formulari nga paragrafi (1) i kétij neni, publikohet
né ueb fagen e Agjencisé.

(3) Me fletéparaqitjen nga paragrafi (1) i kétij neni
dorézohet dokumentacioni si vijon:

- koncepti programor i ofruar,

- déshmi pér regjistrim t€ personit juridik,

- déshmi pér strukturén pronésore t€ personit juridik,

- kushtet e ofruara teknike, hapésinore, financiare dhe
kadrovike né€ pajtim me aktin nga neni 62 paragrafi (6) t&
kétij ligji dhe planin afarist (projekt teknik me pérshkrimin
e pajisjes ekzistuese dhe t€ planifikuar té studios,
vecanérisht né segmentin e produksionit dhe t&€ dhénave
pér strukturén ekzistuese dhe t€ planifikuar kadrovike),
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- déshmi se kandidati nuk éshté né falimentim dhe/apo
né proces té likuidimit t€ 1€shuar nga organi kompetent i
shtetit domicil apo deklaraté e kandidatit se nuk éshté né
falimentim dhe/ose né€ proces té likuidimit t& verifikuar né
noter,

- dokument pérkatés si déshmi se kandidatit nuk i éshté
shqiptuar mas€¢ e sigurisé-ndalim pér kryerje t&
veprimtarisé nga regjistri apo evidenca, apo deklaraté e
kandidatit se nuk i éshté shqiptuar masé e sigurisé - ndalim
pér kryerje t€ veprimtaris€ t€ verifikuar n€ noter,

- raport pér bilancin e gjendjes dhe té dhéna nga bilanci
i suksesit t& vértetuara nga Regjistri Qendror pér dy vitet e
fundit, pérkatésisht pér personin e huaj juridik, raport t&
revizorit t€ léshuar nga institucioni i huaj me renome i
regjistruar pér kryerjen e revizionit dhe i cili duhet té
pérmbajé t&€ dhéna pér punén e pérgjithshme ekonomike té
siguruesit t€ huaj n€ dy vitet e fundit,

- dokumente g€ e garantojné financimin e planit afarist,
pérkatésisht té veprimtarisé,

- deklaraté t€ verifikuar né noter se do t'i respektojé
karakteristikat teknike dhe parametrat e pércaktuar né
vendimin pér shpalljen e konkursit publik, ¢ té caktuara
nga Agjencia pér Komunikime Elektronike né€ pajtim me
Ligjin pér komunikime elektronike dhe rregullat e
miratuara né bazé té tij,

- deklaraté t€ verifikuar né noter se do t'i respektojé
kushtet e ofruara teknike, hapésinore, financiare dhe
kadrovike, si dhe obligimet né planin e ofruar afarist,

- deklaraté t€ verifikuar né noter se nuk i shkel
dispozitat e Kapitullit IV té kétij ligji,

- deklaraté té verifikuar n€ noter se i pranon kushtet e
theksuara né dokumentacionin e konkursit,

- deklaraté té verifikuar né noter se nuk ekziston
konflikt interesash né pajtim me Ligjin pér parandalim t&
konfliktit té interesave dhe

- t€ dhéna dhe dokumente tjera € parashtruesi i
konsideron té dobishme gjat€ vendosjes pér dhénien e
lejes.

Neni 74
Kriteret pér vlerésim

(1) Agjencia i vleréson fletéparaqitjet né bazé té
kritereve, si vijojné:

- pérfagésimi i paraparé i programit té€ prodhuar nga
veté radiodifuzeri (in-house production) dhe produksioni i
veprave audio ose audiovizuele magedonase.

- cilésia, llojllojshméria e zhanreve dhe tematike e
pérmbajtjeve, me ¢faré do t& jepet kontribut pér
llojllojshméri mé t€ madh dhe pluralizém né tregun
magedonas,

- pérfag€simi i programeve me té cilat nxitet zhvillimi
dhe ruajtja e kulturés nacionale,

- pérfaqésimi 1 paraparé i programeve nga producentét
e pavarur dhe veprave audioevizuele evropiane,

- kushtet teknike pér prodhim té programeve,

- kushtet hapé&sinore pér kryerje té veprimtarisg,

- numri dhe struktura e té€ punésuarve t€ nevojshém pér
kryerje té veprimtarisé,

- aftésia financiare pér realizimin e veprimtarisé pér
kohén pér té cilén jepet leja dhe garancité e ofruara,

- afati i ofruar i fillimit me kryerjen e veprimtarisé dhe

- koha e ofruar e emetimit ditor.

(2) Nése leja ka té béjé me emetimin televiziv apo té
radios né nivel rajonal dhe lokal, pérve¢ kritereve nga
paragrafi (1) i kétij neni, kriter shtesé¢ &shté pérfaqésimi i
ofruar i programeve q€ do té trajtojné ngjarje, informata
dhe pérmbajtje tjera me réndési pér zonén né t€ cilén do &
emetohet programi.

(3) Agjencia né vendimin pér shpalljen e konkursit
publik pér dhénie t&€ lejes pér emetim televiziv apo t&
radios nga neni 71 i kétij ligji, e pércakton ményrén e
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ndarjes sé pikéve té kritereve nga paragrafét (1) dhe (2) té
kétij neni, me ¢'rast kritereve nga paragrafi (1) alineté 1, 2
dhe 3 duhet t'u jepen pjesa mé e madhe e numrit t&
pérgjithshém té pikéve.

Neni 75
Vendimi pér dhénien e lejes

(1) Konkursi publik pér dhénie té lejes pér emetim
televiziv apo t€ radios €shté i suksesshém nése pranohet sé
paku njé fletéparaqitie e cila 1 plot€son kushtet e
pércaktuara n€ konkurs.

(2) Para miratimit t€ vendimit pér dhénien e lejes pér
emetim televiziv apo t€ radios, Agjencia mund t€ kémbejé
informata me kandidatét pér sqarim té pjeséve t€ caktuara
nga oferta e tyre né ményrén e pércaktuar né Rregulloren
pér puné t&€ Agjencisé.

(3) Vendimi pér dhénien e lejes pér emetim televiziv
apo t€ radios me arsyetim t€ holl€sishém shpallet né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé" dhe né ueb
fagen e Agjencisé.

(4) Vendimi nga paragrafi (3) i kétij neni, sidomos
duhet t&€ pérmbajé:

- arsyetim pér shkaqget pér zgjedhjen e kandidatit,

- t& dhéna pér kandidatin mé t€ volitshém té zgjedhur,

- veprimtarin€ (radio/televizion),

- nivelin e shikueshmérisé/dégjueshméris€ (shtetéror,
rajonal apo lokal),

- zonén (-at) né t€ cilén do te kryhet veprimtaria,

- ményrén e emetimit t€ servisit programor
(radiofrekuencén, kapacitetin e multipleksit terestrial
digjital),

- periudhén e vlefshmeéris€ s¢ lejes,

- ményrén e pérllogaritjes dhe ményrén e pagesés sé
kompensimit pér leje,

- formatin e servisit programor,

- afatin e fillimit me kryerjen e veprimtarisé dhe

- pasojat pér mosrespektimin e afatit pér fillimin me
kryerjen e veprimtarisé dhe

- udhézimin pér mjetin juridik.

(5) Vendimi nga paragrafi (3) i kétij neni mund t&
pérmbajé edhe t€ dhéna tjera n€ pajtim  me
dokumentacionin e konkursit publik, ofertén e parashtruar
si dhe né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e
miratuara né bazg té tij.

(6) Vendimin nga paragrafi (3) i kétij neni, Agjencia
detyrohet t'ua dorézojé té gjithé pjesémarrésve né konkurs
né afat prej shtaté dit€sh nga dita e miratimit té tij.

(7) Vendimi nga paragrafi (3) i kétij neni &shté
pérfundimtar, kurse pjesémarrésit né konkurs q€ nuk jané
té kénaqur nga vendimi kané té drejté q€ né afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t& tij t€ parashtrojné padi te
gjykata kompetente. Procedura para gjykatés kompetente
éshté urgjente.

Neni 76
Dhénia e lejes pa shpallje té konkursit publik

(1) Pér dhénien e lejes pér emetim televiziv apo té
radios pérmes rrjetit komunikues elektronik publik q€ nuk
shfrytézon resurs t€ kufizuar apo pérmes satelitit, nuk
shpallet konkurs publik dhe leja jepet me kérkesé té palés
sé€ interesuar né ményrén dhe procedurén e pércaktuar me
kété ligj.

(2) Lejen nga paragrafi (1) i kétij neni e jep Agjencia.

(3) Kérkesa nga paragrafi (1) i ké&tij neni, sidomos,
duhet t& pérmbajé:

- emrin dhe mbiemrin, adresén, faksin, e-mailin dhe
aktin pér shtetési t€ kérkuesit apo firmén dhe seliné e
personit juridik nése kérkuesi éshté person juridik,

- natyrén dhe véllimin e pjesémarrjes qé do ta keté
kérkuesi né strukturén pronésore té radiodifuzerit dhe
pjesémarrjen e tij né strukturén pronésore né radiodifuzerét
tjeré nése ¢ ka,
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- emrin apo titullin dhe numrin amé apo tatimor té
personave tjeré fiziké apo juridiké qé do t&€ marrin pjesé né
strukturén pronésore t€ radiodifuzerit dhe pjesémarrjen e
tyre né radiodifuzerét tjeré, nése i ka,

- t& dhéna pér personat tjeré juridiké dhe fiziké qé do t&
mund t€ ken€ ndikim t& konsiderueshém né politiken
redaktuese té radiodifuzerit, nga aspekti i personave té
lidhur sipas kétij ligji,

- selin€ ku do t€ jeté radiodifuzeri si dhe seliné ku do té
miratohen vendimet redaktuese,

- veprimtaring (radio / televizion),

- nivelin, pérkatésisht zonén e shikueshmérisé,
pérkatésisht dégjueshmérisé né té cilén do t€ kryhet
veprimtaria,

- mjetin teknik pér emetim (rrjet komunikues elektronik
publik qé nuk shfrytézon resurs té kufizuar apo satelit dhe

- afatin e fillimit me kryerjen e veprimtarisé.

(4) Me kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni dorézohet
edhe paramarréveshje pér emetim t€ servisit programor, té
verifikuar né€ noter, e lidhur me operatorin e rrjetit
komunikues elektronik publik qé nuk shfrytézon resurs té
kufizuar apo me operatorin e satelitit, si dhe
ij_olg_umentacioni i caktuar né nenin 73 paragrafi (3) i kétij

igji.

(5) Formularin e kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni,
e harton Agjencia dhe ai publikohet né ueb fagen e
Agjencisé.

(6) Nése kérkesa nuk i pérmban t€ dhénat nga
paragrafét (3) dhe (4) té kétij neni, Agjencia né afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t€ kérkesés do ta njoftojé pér kété
kérkuesin dhe do ta detyrojé qé né afat prej 10 ditésh nga
dita e pranimit t& njoftimit ta kompletojé kérkesén.

(7) Agjencia do ta miratojé vendimin pér dhénien e
lejes nga paragrafi (1) té kétij neni né afat prej tre muajsh
nga dita e pranimit té kérkesés sé rregullt, nése pércakton
se kérkuesi i plotéson kushtet dhe obligimet e pércaktuara
me kété ligj dhe rregullat e miratuara né bazé t€ tij dhe
nése kérkuesit nuk i éshté hequr leja pér emetim televiziv
apo té radios né pesé vitet e fundit.

(8) Para se ta miratojé vendimin nga paragrafi (7) i
kétij neni, Agjencia mund té kérkojé nga kérkuesi sqarim
té pjeséve té caktuara nga kérkesa dhe dokumentacioni nga
paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni, né ményrén e
pércaktuar né Rregulloren pér puné t& Agjencisé.

(9) Agjencia, vendimin pér ndarjen e lejes do ta
publikojé né ueb fagen e vet.

Neni 77
Dhénia e lejes pér emetim televiziv apo té radios

(1) Pas pranimit t€¢ vendimit pér ndarjen e lejes pér
emetim televiziv ose t€ radios nga nenet 75 ose 76 t& kétij
ligji, kandidati i zgjedhur mé i volitshém, pérkatésisht
kérkuesi pér ndarjen e lejes pa shpallje t€ konkursit publik
duhet t& regjistrohet né regjistrin pérkatés si shoqéri
tregtare  radiodifuzive ose institucion radiodifuziv
joprofitabil.

(2) Agjencia do ta japé lejen pér emetim televiziv ose
té radios né afat prej 15 dit€sh nga dita e pranimit té
regjistrimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Agjencia pér Komunikime Elektronike né bazé t&
lejes pér emetim t€ radios me shfrytézimin e
radiofrekuencave jep pélgim pér shfrytézimin e
radiofrekuencave né pajtim me Ligjin pér komunikime
elektronike.

(4) Agjencia detyrohet qé né afat prej 5 ditésh nga dita
e léshimit t€ lejes pér emetim pérmes kapacitetit
transmetues t€ multipleksit digjital terestrial, ose pérmes
rrjetit komunikues publik elektronik, me shkrim ta njoftojé
operatorin pérmes t€ cilit do té emetohet servisi programor.

(5) Operatori i multipleksit digjital terestrial, do té lidh
marréveshje me radiodifuzerin i cili nga Agjencia ka marré
leje pér emetim televiziv ose t€ radios, pér emetim té
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servisit t€ tij programor, né afat prej 15 dit€sh nga dita e
pranimit t€ njoftimit nga paragrafi (4) i kétij neni, né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér komunikime elektronike té€ cilat
kané t€ b&né me emetimin pérmes sistemit digjital
terestrial.

(6) Operatori i rrjetit komunikues elektronik publik i
cili nuk i cili nuk shfrytézon resurs t€ kufizuar, do t& lidh
marréveshje me rediodifuzerin i cili nga Agjencia ka marré
leje pér emetim televiziv apo té radios, pér emetim t&
servisit t& tij programor né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t€ njoftimit nga paragrafi (4) i kétij neni, duke i
respektuar parimet e objektivitetit, transparencés dhe
mosdiskriminimit.  Radiodifuzerét jané€ té obliguar qé
marréveshjet e lidhura t'i dorézojn€ né Agjenci né afat prej
15 ditésh nga dita e lidhjes sé tyre.

(7) Nése palét nga paragrafét (5) dhe (6) té kétij neni,
nuk arrijné marréveshje n€ afatin e pércaktuar, Agjencia
pér Komunikime Elektronike me kérkesé t€ njérés prej
paléve ngrit proceduré pér zgjidhjen e kontestit né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér komunikime elektronike.

Neni 78
Pérmbajtja e lejes pér emetim televiziv ose té radios

(1) Leja pér emetim televiziv ose t€ radios nga neni 77
paragrafi (2) 1 kétij ligji pérmban:

- t& dhéna pér bartésin e lejes,

- ményrén e emetimit t& servisit programor
(radiofrekuenca, multipleks digjital terestrial, satelit ose
rrjet elektronik komunikues publik),

- nivelin e shikueshmérisé/dégjueshmérisé (shtetéror,
rajonal ose lokal),

- zonén (-at) né€ t€ cilén do té kryhet veprimtaria, t&
dhéna t€ hollésishme pér strukturén pronésore né pajtim
me kété ligj,

- shenjén e identifikimit,

- konceptin programor,

- datén e fillimit me kryerjen e veprimtarisé té
pércaktuar né fletéparaqitjen e kandidatit pérkatésisht né
kérkesén pér marrjen e lejes,

- periudhén e vlefshmérisé sé lejes dhe

- ményrén e pérllogaritjes dhe ményrén e pagimit té
kompensimeve.

(2) Né lejen pér emetim televiziv ose té radios né nenin
77 paragrafi (2) t€ kétij ligji duhet t€ theksohet se
poseduesi i lejes detyrohet t€ punojé né pajtim me kété ligj,
rregullat ¢ miratuara né bazé té tij si dhe né pajtim me
kushtet e pércaktuara né leje.

Neni 79
Kohézgjatja e lejes pér emetim televiziv ose té radios

(1) Leja pér emetim televiziv ose té radios t& shoqérive
tregtare radiodifuzive dhe té institucioneve joprofitabile
radiodifuzive u ndahet pér periudhé kohore prej nénté
vjetéve me mundési pér vazhdimin e t€ njéjtés.

(2) Leja pér emetim televiziv ose t€ radios mund té
vazhdohet me kérkes€ té bartésit pér kohé prej nénté
vitesh. Kérkesa dorézohet né Agjenci né afat jo mé té gjaté
se gjashté muaj para skadimit t€ vlefshmérisé s¢ lejes dhe e
njéjta vazhdohet me vendim t&é K&shillit né afat jo mé t&
gjaté se 30 dité nga dita e pranimit t€ kérkesés.

(3) Gjaté shqyrtimit t€ kérkesés nga paragrafi (2) i kétij
neni, Agjencia duhet ta keté parasysh kontributin e
radiodifuzerit pér llojllojshméri mé t€ madhe dhe
pluralizém né tregun magedonas.

(4) Leja pér kryerjen e veprimtarisé radiodifuzive nuk
mund t’i bartet personit tjetér.

(5) Kundér vendimit t€ Késhillit me té cilin refuzohet
kérkesa pér vazhdimin e lejes, poseduesi ka té drejté qé té
paragesé padi né gjykatén kompetente né€ afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t€ tij. Procedura para gjykatés
kompetente &shté urgjente.
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Neni 80
Kompensimi pér lejen pér emetim televiziv ose té radios

(1) Pér lejen pér emetim televiziv ose t&€ radios,
radiodifuzerét me pérjashtim t& servisit publik radiodifuziv
paguajné kompensim vjetor né llogari t&€ Agjencis€é né
pajtim me kété ligj.

(2) Lartésia e kompensimit pér lejen pércaktohet né
bazé té formulés si vijon: (N x BPV /200.000) x Rt x Kp)
+ A, ku:

N - &shté numri i pérgjithshém i popullsisé né zonén e
paraparé me lejen, e paraqitur si piké, sipas t€ dhénave té
fundit nga Enti Shtetéror i Statistikeés;

BPV - &shté prodhimi bruto vendor pér banor, i
shprehur né euro, e i paraqitur si piké, sipas t€ dhénave t&
fundit té€ Entit Shtetéror té Statistikés;

Pt - &shté koeficienti , ku pér program televiziv €shté
Pt=1, ndérsa pér program té radios &shté Pt =1/4;

Kp - &shté koeficienti i cili varésisht nga formati i
servisit radiodifuziv éshté:

- pér program t& shoqérisé tregtare radiodifuzive qé
pérfshin programe informative, artistike, dokumentare,
arsimore, programe nga sfera e kulturs, artit dhe
shkencave humanitare, sportive, muzikore dhe programe
argétuese éshté prej 0,75 deri 1,

- pér programe t¢ specializuara té shoqérisé tregtare
radiodifuzive pérmbajtjet e t€ cilave jan€ nga lloji i njéjté
(sportive, muzikore, kulturore, arsimore etj.) éshté prej
1,15 deri 1,5,

- pér programe t€ shoqérisé tregtare radiodifuzive té
dedikuara pér teleshoping éshté 2,5 dhe

- pér program té institucionit joprofitabil radiodifuziv
éshté 0,25 dhe

A - &shté konstanta e cila €shté 100 piké pér radio dhe
200 piké pér televizion.

(3) Vlera e njé pike &shté 1 euro llogaritur né
kundérvleré me denaré sipas kursit t€ mesém té euros sipas
Bankés Botérore t&€ Republikés s€ Magedonis€ né ditén e
pagimit.

(4) Ményrén e pérllogaritjes, faturimit dhe arkétimit té
kompensimit pér lejen pér emetim televiziv dhe t€ radios i
pércakton Agjencia né bazé t€ formulés sé lartpérmendur
me akt nénligjor. Lartésiné e kompensimit pér lejen pér
emetim televiziv ose té radios Agjencia e kumton né fillim
té vitit kalendarik pas marrjes s€ té¢ dhénave nga Enti
Shtetéror i Statistikés.

(5) Kompensimi vjetor paguhet pér ¢do vit rrjedhés
duke filluar nga data e ndarjes s€ lejes pér emetim televiziv
ose té radios né afat prej 30 dit€sh nga dita e pranimit t&
fatur€ sé 1éshuar nga Agjencia.

(6) Kompensimet qé jané paguar pér vitin né té cilin
radiodifuzeréve u éshté hequr leja pér emetim televiziv ose
té radios pérkatésisht pér vitin né té cilin &sht€ ndérpreré
vlefshméria e saj nuk kthehen.

Neni 81
Kompensimi pér shfrytézim té radiofrekuencave

Pér shfrytézim té radiofrekuencave paguhet kompensim
vjetor né llogari té€ Agjencisé pér Komunikime Elektronike
né pajtim me Ligjin pér komunikime elektronike.

Neni 82
Heqja e lejes pér emetim televiziv ose té radios

Agjencia do t'ia marré€ lejen pér emetim televiziv ose té
radios para skadimit t€ afatit pér té cilin éshté léshuar dhe
do ta shlyejé radiodifuzerin nga regjistri i radiodifuzeréve
né rastet né vijim, pas njoftimit t€ dorézuar paraprakisht
me shkrim, nése:

- poseduesi i lejes nuk fillon me kryerjen e veprimtarisé
né afat t& pércaktuar me lejen,
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- poseduesi i lejes e ka ndérpreré emetimin e servisit
programor mé shumé se 30 dit€ pér shkaqe teknike,
financiare ose shkage tjera,

- nése poseduesi i lejes mé gjaté se 30 dité nga dita e
fillimit t€ kryerjes sé veprimtarisé, t€ pércaktuar né leje,
nuk i ka plotésuar kushtet teknike, hapésinore, financiare
dhe kadrovike qé i ka ofruar n€ procedurén pér ndarjen e
lejes, e né bazé t& mbikéqyrjes profesionale t€ kryer né
pajtim me nenin 30 t& kétij ligji,

- poseduesi i lejes ka dhéné t€ dhéna t€ pasakta té cilat
kané qené té réndésishme pér miratimin e vendimit pér
ndarje t€ lejes,

- pas dhénies sé lejes krijohen rrethana qé paragesin
pengesa ligjore pér poseduesin e lejes qé ta kryejé
veprimtaring,

- poseduesi i lejes nuk e paguan kompensimin né afatin
e pércaktuar ligjor,

- nése nuk ménjanohet koncentrimi i palejuar mediatik
né pajtim me kété ligj dhe

- nése radiodifuzerit me vendim t€ plotfuqishém
gjyqésor i éshté ndaluar kryerja e veprimtarisé.

Neni 83
Procedura pér heqgjen e lejes

(1) Késhilli ngrit proceduré pér hegjen e lejes pér
emetim televiziv ose té radios me propozim té drejtorit té
Agjencisé.

(2) Propozimi nga paragrafi (1) i kétij neni, dorézohet
te t€ gjithé anétarét e Késhillit né formé me shkrim me
arsyetim té hollésishém pér shkaqet pér hegje té lejes, e né
pajtim me rastet nga neni 82 i kétij ligji.

(3) Késhilli detyrohet gé né afat prej 15 dité€sh nga dita
e pranimit t€ propozimit nga paragrafi (1) i kétij neni, t&
miratojé vendim me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve t& Késhillit.

(4) Nése Késhilli miraton vendim pér hegjen e lejes, ai
doemos duhet t€ jeté i arsyetuar dhe i shpallur né "Gazetén
Zyrtare t€¢ Republikés s&¢ Maqgedonis€", né ueb faqen e
Agjencisé dhe né sé paku dy gazeta ditore prej t€ cilave
njéra gazeté ditore &shté né gjuhén e bashkésive qé nuk
&shté shumicé, e qé e flasin s¢ paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Magedonisé.

Neni 84
E drejta e mbrojtjes gjyqésore kundér vendimit pér
hegjen e lejes

(1) Vendimi pér hegjen e lejes pér emetim televiziv ose
té radios éshté pérfundimtar, e kundér tij, poseduesi i lejes
ka t& drejté té ngrejé padi né gjykatén komepetente né afat
prej 30 dité€sh nga dita e pranimit t€ tij.

(2) Procedura para gjykatés
urgjente.

komepetente &shté

Neni 85
Ndérprerja e vlefshmérisé sé lejes me fuqi té ligjit

(1) Leja pér emetim televiziv ose té radios pushon té
vlejé me fuqi t€ ligjit n€ rastet n€ vijim:

- me skadimin e afatit pér té cilin éshté ndarg,

- me deklaraté me shkrim té€ poseduesit me t& cilén
njoftohet Agjencia se e ndérpret emetimin e programit
televizionit dhe té radios,

- nése poseduesi i lejes ka pushuar t& ekzistojé,

- me hegjen e lejes nga Agjencia,

- nése ndodh falimentim i poseduesit t€ lejes ose

- nése ndodh likuidim i poseduesit té lejes.

(2) Pér ndérprerjen e vlefshmérisé s€ lejes pér emetim
televiziv ose té radios me fuqi t€ ligjit, Késhilli nuk
miraton vendim. Agjencia do ta shlyejé radiodifuzerin nga
regjistri 1 radiodifuzeréve, nése leja 1 ka pushuar té vlejé né
pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni.
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Neni 86
Falimentimi ose likuidimi i shoqérisé radiodifuzive
tregtare

(1) Mbi shoqériné tregtare radiodifuzive mund té
zbatohet proceduré pér likuidim ose té hapet proceduré
falimentuese né pajtim me ligj.

(2) Dispozita nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk ka té
béj€ me servisin radiodifuziv.

V.3.3. Parimet programore, té drejtat dhe obligimet

Neni 87
Ngjarjet me té drejta ekskluzive pér emetim

(1) Radiodifuzeri né bazé t€ t€ drejtave té€ marra
ekskluzive detyrohet q€ té€ emetojé ngjarje pér cilat
konsiderohet se jan€ me réndési té madhe pér shoqériné, né
ményré me t€ cilén s€ paku 80% t& publikut né Republikén
e Magedonisé€ do t'u mundésojé ndjekje t€ ngjarjeve té tilla
pérmes emetimit t&€ drejtpérdrejt ose t€ prolonguar té
televizionit me qasje t€ liré (televizion falas) t€ pércaktuar
né vendimin nga neni 88 1 kétij ligji.

(2) Radiodifuzerét nuk guxojné qé t’i shfrytézojné té
drejtat ekskluzive pér emetim t€ ngjarjeve me réndési t&
madhe pér shoqériné né ményré me t€ cilén publiku né
shtetet tjera do té¢ pamundésohet ¢ ta ndjek ngjarjen qé ai
vend e ka paraqitur si ngjarje me réndési té madhe.

Neni 88
Pércaktimi i listés sé ngjarjeve me réndési té madhe

(1) Késhilli miraton vendim me t&€ cilin pércaktohet
lista e ngjarjeve (nacionale ose ndérkombétare) pér té cilat
konsideron se jané me réndési t&€ madhe pér shoqériné dhe
me két€ rast pércakton nése ato ngjarje duhet té jené
plotésisht ose pjesérisht té arritshme pér transmetim té
drejtpérdrejté ose aty ku kjo éshté e domosdoshme ose e
pérshtatshme pér interesin publik, e pér shkaqe objektive,
né terési ose pjesérisht t& arritshme pérmes transmetimit t&
prolonguar.  Vendimi duhet t&€ pérmbajé edhe t&€ dhéna
plotésuese pér at€ qé duhet t€ b&jné radiodifuzerét e
interesuar qé t€ respektohet lista e ngjarjeve me rénd€si té
madhe e pércaktuar né shtete tjera.

(2) Agjencia detyrohet pér vendimin nga paragrafi (1) i
kétij neni, ta njoftojé¢ Komisionin Evropian dhe Komitetin
pér Televizion Tejkufitar t&€ Késhillit t&€ Evropés.

(3) Vendimin nga paragrafi (1) i kétij neni, K&shilli
detyrohet qé ta miratojé me kohé dhe né ményré té€ qarté
dhe transparente né pajtim me nenin 10 té kétij ligji.

Neni 89
E drejta e njoftimit té shkurtér

(1) Cdo radiodifuzer, né kushte té drejta, té arsyeshme
dhe jodiskriminuese, ka t€ drejté pér njoftim t€ shkurtér pér
ngjarje pér té cilat ekziston interes i madh te publiku pér té
cilat t& drejtat ekskluzive i ka radiodifuzeri nga Republika
e Magedonisé.

(2) Nése radiodifuzeri nga Republika e Maqgedonisé
nuk ka té drejta ekskluzive pér emetim t€ ngjarjes pér t&
cilat ekziston rrezik i larté tek publiku, gasja né informatat
pér ngjarjen sigurohet nga radiodifuzeri tjetér nga
Republika e Maqgedonisé i cili i ka té drejtat ekskluzive.
Kushtet duhet t€ kumtohen me kohé para ndodhjesé sé&
ngjarjes pér té cilén ekziston interes i madh tek publiku qé
t'u jepet kohé e mjaftueshme radiodifuzeréve t€ tjeré pér
shfrytézimin e té drejtés sé tillé.

(3) Agjencia e garanton qasjen né ngjarjet nga
paragrafét (1) dhe (2) t& kétij neni né at€ ményré qé
radiodifuzerit i mundéson zgjidhje t& liré pér inserte té
shkurtra nga sinjali transmetues i radiodifuzerit tjetér me sé
paku shénim t€ burimit t€ tyre. Meényrén pér qasje né
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sinjalin transmetues e pércakton Agjencia, n€ bazé té
mendimit t€ marré paraprakisht nga Agjencia pér
Komunikime Elektronike.

(4) Radiodifuzeri mundet, n€ vend té qasjes né sinjalin
transmetues nga paragrafi (3) i kétij neni, té realizojé qasje
né ngjarjet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni dhe me
praniné n€ vendin e ngjarjeve té tilla pér incizim té€ insertit
té shkurtér ose me shfrytézimin e materialit t€ incizuar nga
radiodifuzeri i cili ka t€ drejta ekskluzive pér transmetimin
e ngjarjes pér té cilén ekziston interes i larté tek publiku.

(5) Njoftim i shkurtér sipas kétij neni, konsiderohet
njoftimi n€ kohézgjatje prej mé s€¢ shumti njé minuté e
gjysmé. Njoftimet e shkurtra shfrytézohen vetém né
lajme dhe né magazina sportive, té cilat nuk mund t&
perbéhen vetém nga njoftimet e shkurtra té radiodifuzerit, e
né shérbimet mediatike audiovizuele me kérkesé¢ mund t&
shfrytézohen vetém nése radiodifuzeri éshté dhénés i
shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé dhe nése
ato i ofron me periudhé t& prolonguar kohore.

(6) Radiodifuzeri i cili emeton ngjarje pér t& cilén ka
interes té larté tek publiku, mundet, nga radiodifuzeri i cili
kérkon qasje, t'1 kérkojé vetém pagim t€ shpenzimeve reale
té cilat i ka pasur pér sigurimin e obligimit pér qasje.
Kompensimi i paraparé nuk guxon t'i tejkalojé shpenzimet
plotésuese té shkaktuara drejtpérdrejt me mundésimin e
gasjes.

(7) E drejta e njoftimit t&€ shkurtér doemos duhet té
realizohet né ményré q€ nuk do t€ ndikojé né rrjedhén e
ngjarjeve.

(8) Kur ngjarja pér t€ cilén ekziston interes i larté tek
publiku pérbéhet nga mé shumé ngjarje t€ pavarura
organizative, ¢do ngjarje e veganté né aspekt t€ realizimit
té s€ drejtés pér njoftim té shkurtér do té llogaritet ngjarje
pér té cilén ekziston interes i larté tek publiku.

(9) Kur ngjarja pér t€ cilén ekziston interes i larté tek
publiku zgjaté dy ose mé shumé dité, radiodifuzeri ka t&
drejté qé ¢do dité té sigurojé njé njoftim t& shkurtér pér até
ngjarje.

(10) Radiodifuzeri i cili e ka shfrytézuar té drejtén e
njoftimit t€ shkurtér doemos duhet t'i mundésojé
shfrytézim té njéhershém t& incizimit radiodifuzerit tjetér i
cili ngjarjen nuk ka mundur ta incizojé, dhe ka té drejté t&
kérkojé kompensim pér pjesé né pérpjesétim, pérkatésisht
proporcionale t& shpenzimeve reale, si dhe theksimin e
emrit té tij né shpallje.

V. 3.4. Standarde programore

Neni 90
Kohézgjatja e emetimit ditor te radiodifuzerét

(1) Radiodifuzerét qé kryejné veprimtari né nivel
shtetéror, jané t€ obliguar q€ t& emetojné s€ paku 18 or€ né
dité program t€ radios dhe s€ paku 12 oré né dité€ program
té televizionit.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, serviset
programore plotésuese t€ Servisit publik radiodifuziv, té
pércaktuara n€ nenin 107 paragrafi (5) t€ kétij ligji mund té
emetojné edhe numér mé té vogél t€ oréve program né dité.

(3) Radiodifuzerét qé kryejné veprimtari né€ nivel
rajonal, jan€ t€ obliguar qé t€ emetojné sé paku 12 oré€ né
dité¢ program né radio dhe sé paku 8 oré né dité program
televiziv.

(4) Radiodifuzerét qé kryejné veprimtari né nivel lokal,
jané t€ obliguar qé t€ emetojné sé paku 10 oré né dité
programit né radio dhe sé paku 6 oré né dité program
televiziv.

(5) Institucionet radiodifuzive joprofitabile jané té
obdl_iguar qé t€ emetojné s€ paku 4 oré né€ dité program né
radlo.

(6) Né programin ditor nuk llogaritet emetimi i
fotografive té palévizshme, test-sinjaleve dhe llojeve tjera
té materialit audio dhe audiovizuel, q€ nuk jané pérfshiré
me definicionet pér program audio dhe pér programin
audiovizuel nga neni 3 i kétij ligji.
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Neni 91
Obligimet e radiodifuzeréve pér emetim té veprave
evropiane dhe veprave nga producenté té pavarur

(1) Radiodifuzerét televizivé té cilét emetojné servise
televizive programore né nivel shtetéror, atéheré kur kjo
éshté e realizueshme dhe me mjete pérkatése duhet té
sigurojné sé paku 51% nga programet e pérgjithshme t&
emituara gjaté vitit té jené vepra audiovizuele evropiane,
me ¢’rast nuk llogaritet koha e pércaktuar pér lajme,
ngjarje sportive, lojra, reklamim, teletekst dhe shérbime
teleshoping.

(2) Radiodifuzerét t€ cilét emetojné servise programore
televizive t€ nivelit shtetéror jan€é t€ obliguar q€ nga
buxheti i dedikuar pér porgrame t€ ndajné s€ paku 10% pér
Vepra evropiane audiovizuele nga producenté té pavarur,
me ¢'rast s€ paku gjysma e tyre duhet t€ jené t&€ prodhuara
né pesé vitet e fundit.

(3) Obligimin nga paragrafét (1), (2) dhe (5) t& kétij
neni, radiodifuzerét duhet ta pérmbushin né ményré
progresive, né bazé té kritereve pérkatése, n€ pajtim me
realizimin e funksioneve mediatike (informativ, arsimor
dhe argétues).

(4) Rregullat pér realizimin e obligimeve té kétij neni
rregullohen me akt nénligjor qé e miraton Agjencia.

(5) Si shmangie nga paragrafi (1) i kétij neni, Servisi
publik radiodifuziv detyrohet q€ s€ paku né njé servis
televiziv programor né gjuhén magedonase t€ sigurojé jo
mé pak se 60% nga programet e pérgjithshme t&€ emetuara
té jené vepra audiovizuele evropiane.

(6) Né pjesén e veprave evropiane béjné pjesé edhe
veprat audiovizuele me prodhimtari personale dhe veprat
audiovizuele magedonase.

(7) Pérmbushja e obligimeve nga paragrafét (2) dhe (5)
té kétij neni, nga Servisi publik radidodifuziv jané pjesé
pérbérése e Raportit vjetor pér punén e servisit publik
radiodifuziv pér vitin paraprak.

(8) Sigurimin e veprave audio dhe audioevizuele nga
producent€ t& pavarur né pajtim me paragrafin (2) té kétij
neni, servisi publik radiodifuziv e kryen né pajtim me
Programin vjetor pér puné té servisit publik radiodifuziv
pér vitin e ardhshém.

Neni 92
Obligimet e radiodifuzeréve pér emetim té muzikés dhe pér
programe burimore té krijuara né gjuhén maqedonase dhe
né gjuhén e bashkésive né Republikén e Magedonisé

(1) Radiodifuzerét jané té obliguar qé né dité t&
emetojn€ sé€ paku 30% program burimor t€ krijuar né
Republikén e Maqgedonisé né gjuhén maqedonase ose né
gjuhét e bashkésive joshumicé t€ cilat jetojn€ né
Republikén e Maqedonisé duke filluar nga viti 2014. Prej
vitit 2015, obligimi prej 30% rritet né 40%. Prej vitit 2016,
obligimi prej 40% rritet né 50%.

(2) Si shmangie nga paragrafi (1) i kétij neni, Servisi
publik radiodifuziv detyrohet q€ né dité t&€ emetojn€ sé
paku 40% program burimor t€ krijuar né Republikén e
Magedonisé né gjuhén maqgedonase ose né gjuhét e
bashkésive joshumic€ t€ cilat jetojné né€ Republikén e
Magedonisé. Prej vitit 2015, obligimi prej 40% rritet né
50%. Prej vitit 2016, obligimi prej 50% rritet né 60%.
Sigurimi 1 servisit programor t€ Kanalit t€ Kuvendit
pérjashtohet nga kéto obligime.

(3) Dispozitat nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni,
nuk kané té b&jné me serviset programore té formatit t&
specializuar.

(4) Radiodifuzerét televizivé t€ formatit t&
pérgjithshém jané t&€ obliguar qé gjaté javés t€ emetojné sé
paku katér oré, e Servisi publik radiodifuziv s€ paku 14 oré
muziké vokale dhe/ose vokale instrumentale burimore né
gjuhén magedonase ose né gjuhén e bashkésive etnike t&
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cilat nuk jané shumicé né Republikén e Magedonisé, e cila
50% duhet té jeté argétuese muziké vokale dhe/ose vokale
instrumentale, e 50% muziké popullore vokale dhe/ose
vokale instrumentale. Kjo dispozit€ nuk ka t€ b&jé me
Servisin publik radiodifuziv.

(5) Servisi publik radiodifuziv detyrohet qé sé paku né
njé servis programor televiziv dhe njé t€ radios né gjuhén
maqgedonase dhe né servisin programor televiziv dhe té
radios né gjuhét e bashkésive etnike t€ cilat nuk jané
shumicé né Republikén e Magedonis€, né dité t& sigurojé
s€ paku 45% nga muzika e emetuar vokale dhe vokale
instrumentale burimore e krijuar né Republikén e
Magedonisé té jeté né gjuhén magedonase ose né gjuhén e
bashkésive etnike té cilat nuk jan€ shumicé. Prej vitit
2014, obligimi prej 45% rritet né 50%.

(6) Radiodifuzerét jané té obliguar qé sé paku gjysmén
e obligimit pér muziké té pércaktuar né paragrafét (4) dhe
(5) t&é kétij neni ta realizojné né periudhén prej orés 7,00
deri né orén 19,00.

(7) Rregullat pér realizimin e obligimeve té kétij neni
mé hollésisht i pércakton Agjencia.

(8) Radiodifuzerét nacionalé televizivé me format té
pérgjithshém jané t€ obliguar qé né vit t€ prodhojné dhe
emetojné sé paku 10 oré, e Servisi publik radiodifuziv sé
paku 30 oré program dokumentar vendas né periudhén prej
orés 7 deri n€ orén 19.

(9) Radiodifuzerét nacionalé televizivé me format té
pérgjithshém jané t€ obliguar qé né vit t€ prodhojné dhe
emetojné sé paku 20 oré, e Servisi publik radiodifuziv sé
paku 30 oré program artistik vendas prej orés 7 deri né
orén 19.

(10) Pér plotésimin e obligimeve t€ pércaktuara né
paragrafét (8) dhe (9) té kétij neni, radiodifuzerét nacionalé
televizivé kané té drejté kompensimi pér mbulimin e
shpenzimeve né lartési prej 50% nga Buxheti i Republikés
s€ Magedonis€. Ményra e pagesés sé mjeteve dhe lartésia e
mjeteve pér mbulimin e shpenzimeve pércaktohen me akt
nénligjor q€ e miraton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

(11) Programi dokumentar vendor nga paragrafi (8) i
kétij neni dhe programi artistik vendor nga paragrafi (9) i
kétij neni, konsiderohen se jané programe me interes
publik pér Republikén e Maqedonisé.

(12) Radiodifuzerét jané té obliguar qé sé paku
gjysmén e pérqindjes nga obligimet nga paragrafét (1) dhe
(2) t€ kétij neni, ta realizojn€ né periudhén prej orés 7 deri
né orén 19.

(13) Radiodifuzerét e radios jané t€ obliguar qé né dité,
té sigurojné sé paku 30% nga muzika e emetuar vokale ose
vokale instrumentale, t€ jet€ né gjuhén magedonase ose né
gjuhén e bashkésive etnike t€ cilat nuk jané shumic€ né
Republikén e Magedonis€. Prej vitit 2014, obligimi prej
30% rritet né 40%. Kjo dispozité nuk ka t€ b&jé me
Servisin publik radiodifuziv.

Neni 93
Shfrytézimi i shérbimeve telefonike me vleré té shtuar
dhe votimi telefonik

(1) Radiodifuzerét mund t& shfryt€zojn€ shérbime
telefonike me vleré t€ shtuar, duke pérfshiré edhe votimin
telefonik, pérve¢ né lajme, né program informativ dhe
program arsimor, né shérbime fetare dhe predikime dhe né
programe pér fémijé.

(2) Né programet e
joprofitabile nuk lejohet
telefonike me vleré t& shtuar.

(3) Rregullat pér shfrytézimin e shérbimeve telefonike
me vleré té shtuar né lloje t& tjera t€ programeve, i
pércakton Agjencia.

institucioneve radiodifuzive
shfrytézimi i shérbimeve
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Neni 94
Emetimi i lojérave té fatit

(1) Radiodifuzerét mund t€ emetojné lojra té fatit té
organizuara vetém nga subjektet me licencé nga organi
kompetent shtetéror pér organizimin e lojérave té fatit.

(2) Servisi publik radiodifuziv n€ programet e veta nuk
mund té organizojé dhe t€ emetojé lojéra té fatit me vénie
bast né gara sportive.

Neni 95
Lidhja né sistemin unik

(1) Radiodifuzerét q€ kryejné veprimtari né nivel lokal
mund té lidhen né sistem unik pér emetim t€ programit té
pérbashkét, vetém pas njoftimit t€ dorézuar paraprakisht né
Agjenci, por jo mé gjaté se 4 oré gjaté 24 oréve.

(2) Radiodifuzerét qé lidhen né sistem unik pér emetim
té programit t&€ pérbashkét jané t€ obliguar q€ ta njoftojné
Agjencin€ pér konceptin programor pér program t&
pérbashkét dhe t€ emérojné redaktor pérgjegjés té
programit.

Neni 96
Ndjekja e fushatés zgjedhore

(1) Gjaté fushatés zgjedhore radiodifuzerét jané té
obliguar g€ t'i respektojné rregullat me té cilat rregullohen
zgjedhjet né Republikén e Magedonisé.

(2) Agjencia kryen aktivitete t&€ lidhura me zgjedhjet né
Republikén e Magedonisé né pajtim me rregullat me té
cilat rregullohen zgjedhjet né Republikén e Magedonisé.

Neni 97
Identifikimi i radiodifuzerit

(1) Radiodifuzeri duhet t& keté shenjén e vet pér
identifikim.

(2) Shenja pér identifikim té radiodifuzerit, doemos
duhet t€ jet€ né kontinuitet e shfaqur gjat€ emetimit t&
programit televiziv, pérkatésisht t€ emetohen sé paku
njéheré gjaté njé ore reale né€ program té radios.

(3) N¢ rastet kur radiodifuzeri emeton program né
sistemin unik, gjaté¢ kohézgjatjes s€ atij programi ata,
gjithashtu, jané t€ obliguar qé t'i shfaqin shenjat e
identifikimit.

(4) Radiodifuzeri nuk mund t€ pérdor shenjé pér
identifikim t& ndryshme nga ajo qé éshté e pércaktuar né
lejen pér kryerjen e veprimtarisé radiodifuzive.

(5) Radiodifuzeri pér ¢do ndryshim té shenjés pér
identifikim, detyrohet té dorézojé ekzemplar nga ajo né
Agjenci.

V 3.5. Reklamimi dhe teleshopingu

Neni 98
Kushtet pér reklamim dhe teleshoping

(1) Reklamimi dhe teleshopingu duhet t€ jené qartésisht
té identifikueshme dhe té vecuara nga pjesét tjera té
programit. Q& t€ mos pengohet pérdorimi 1 teknikave té
reja reklamuese, pérve¢ se me mjete optike dhe/ose
akustike, reklamimi dhe teleshopingu mund té vegohen nga
pjesét tjera té programit edhe me mjete hapésinore.

(2) Rregullat pér teknikat e reja reklamuese, i pércakton
Agjencia.

Neni 99
Ményra e reklamimit dhe teleshopingu

(1) Reklamimi dhe spote teleshopingu sipas rregullés
emetohen né blloge t€ futura ndérmjet programeve. Spote t&
izoluara reklamuese dhe spote teleshopingu pérveg atyre né
transmetime t€ ngjarjeve sportive duhet t€ jeté pérjashtim.
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(2) Dritare teleshopingu doemos duhet t€ jené té
shénuara garté me mjete optike dhe akustike dhe t€ kené
kohézgjatje t€ pandérpreré prej minimum 15 minutave.

(3) Nuk lejohet teleshopingu i produkteve mjekésore té
cilat jané 1énd€ e autorizimit pér marketing, si dhe e
trajtimeve mjekésore.

(4) Reklamimi dhe teleshopingu nuk mund t€ emetohet
as né programe pér f€mijé kohézgjatja e t€ cilave &shté e
njé€jté apo mé e shkurtér se 30 minuta.

(5) Né programet pér fémijé té cilat kané mé shumé se
30 minuta (pa kohén e ndaré pér reklamim dhe
teleshoping) mund t€ emetohen spote reklamuese dhe/ose
spote teleshopingu njé heré pér ¢do periudhé prej 30
minutash.

(6) Nuk lejohet gé té emetohet reklamim dhe
teleshoping né shérbime fetare ose né predikime.

(7) Nuk lejohet qé té emetohet reklamim né programet
e institucioneve radiodifuzive joprofitabile.

(8) Reklamimi dhe teleshopingu duhet t€ inkorporohen
né programet e radiodifuzeréve ashtu qé nuk do t&
rrezikohet integriteti dhe vlera e programit dhe té drejtat e
poseduesve té s€ drejtave, ¢ me kété rast duke mbajtur
llogari pér pauzat e natyrshme, pér kohézgjatjen dhe pér
llojin e programit.

(9) Filmat televizivé dhe kinematografiké pérveg
filmave seriké dhe dokumentaré€, si dhe lajmeve, mund t&é
ndérpriten pér emetim t€ spoteve reklamuese dhe/ose
spoteve teleshopingu njé heré pér ¢do periudhé té paraparé
prej sé paku 30 minutave.

Neni 100
Kohézgjatja e reklamimit dhe spoteve té teleshopingut

(1) Kohézgjatja e reklamimit dhe spoteve té
teleshopingut né programet e radiodifuzeréve, pérpos pér
servisin publik t€ radiodifuzionit, nuk guxon té jeté mé
shumé se 12 minuta pér njé oré reale.

(2) Paragrafi (1) 1 kétij neni nuk zbatohet né:

- shpallje té radiodifuzerit lidhur me programet e tij
personale dhe prodhimet ndihmése t€ realizuara
drejtpérdrejt nga ato programe, shpallje pér sponsorim dhe
plasimin e prodhimeve dhe

- kumtesa me interes publik dhe apele pér qéllime
vullnetare qé radiodifuzerét do t'i emitojné falas dhe do t'i
shénojné si "emitime falas".

Neni 101
Ndalim pér pjesémarrje né reklama dhe teleshoping
pér persona té caktuar

Né reklama dhe né teleshoping nuk mund té shfagen né
ményré€ vizuele ose me z& personat t€ cilét rregullisht
prezantojné lajme dhe emisione informative aktuale.

Neni 102
Aktivitete informative té trupave shtetéroré

Organet shtetérore, organet e administratés shtetérore,
ndérmarrjet publike, njésit€ e vetéqeverisjes lokale,
institucionet publike, si dhe personat juridiké me
autorizime publike, nése n€ buxhetin vjetor kané paraparé
mjete pér informim dhe njoftim t€ publikut me shérbimet
ose aktivitetet e veta jan€ t€ obliguar qé t& njéjtat t'i
realizojné né ményré jodiskriminuese, objektive dhe
transparente né procedurén e pércaktuar me Ligin pér
furnizime publike.

Neni 103
Kohézgjatja e reklamimit tek servisi publik
radiodifuziv

(1) Kohézgjatja e reklamimit te servisi radiodifuziv
publik nuk mund té zgjaté mé tepér se teté minuta nga koha
e transmetimit gjaté nj€ ore reale.
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(2) Dispozita nga paragrafi (1) t€ kétij neni nuk vlejné
pér:

- njoftime t€ radiodifuzerit n€ lidhje me
programacionin e tij dhe prodhime ndihmése drejtpérdrejté
t€ realizuara nga ato programe, njoftime pér sponosorime
dhe plasim té prodhimeve dhe

- njoftime me interes publik dhe apelet pér géllime
humanitare qé radiodifuzeri do ti transmetojé pa pagesé
dhe do ti shénojné si "transmetim pa pagesé".

(3) Servisi radiodifuziv publik pér transmetimin e
reklamave, mund ta ndérpresé vetém programin e filmave,
sportiv dhe argétues.

(4) Servisit radiodifuziv publik nuk i lejohet reklamimi
né periudhé prej ora 17,00 deri né ora 21,00 té serviseve
programore televizive dhe nga ora 9,00 deri né ora 14,00 t&
serviseve programore t€ radios, pérveg gjaté transmetimeve
dhe incizimeve integrale té ndeshjeve sportive, programeve
té produksionit t& vet, programit tjetér té prodhuar né
Republikén e Maqgedonis€¢, manifestimeve dhe ngjarjeve
kulturore me réndési t& madhe té pércaktuara né pajtim me
kéte ligj.

VI. SERVISI RADIODIFUZIV PUBLIK

Neni 104
Radiotelevizioni Magedonas

(1) Funksionet e servisit radiodifuziv publik né
Republikén e Maqedonisé i kryen Radiotelevizioni
Magedonas (né tekstin ¢ métejmé RTM).

(2) Republika e Magedonisé éshté themeluese e RTM-
sé dhe i1 nj€jti e ka statusin e ndérmarrjes publike dhe
punon né ményrén dhe nén kushte t€ pércaktuara me kété
ligj dhe aktet e miratuara né bazé t€ tij.

(3) RTM si servis radiodifuziv publik né Republikén e
Magqedonisé éshté i pavarur nga cilido organ shtetéror,
person tjetér publik juridik ose shoqéri tregtare dhe duhet
né politikén redaktuese dhe afariste té jeté i paanshém ndaj
tyre.

(4) RTM kryen veprimtari me interes publiké n€ fushén
e radiodifuzionit né Republikén e Maqedonisé¢ qé pérfshin
prodhimin dhe sigurimin e programit radioteleviziv dhe
servise programore né pajtim me nenin 107 t€ kétij ligji
népérmjet plotésimit t€ obligimeve, standardeve dhe
parimeve programore né pajtim me nenet 91, 92, 110 dhe
111 té kétij ligji.

(5) RTM e ka seliné né Shkup.

(6) RTM themelon gendra rajonale t€ produksionit.

(7) Emri i shkurtér i Radiotelevizionit Magedonas éshté
RTM.

(8) Pronén dhe mjetet pér puné t€ RTM-sé, i pérdor dhe
me to menaxhon RTM, né ményré dhe nén kushte t&
pércaktuara me kété ligj.

(9) Gazetarét dhe redaktorét e RTM-sé, si dhe personat
té cilét drejtpérdrejt jan€ t&€ involvuar né prodhimin dhe
produksionin e programeve né RTM nuk e kané statusin e
népunésve publiké.

Neni 105
Financimi i RTM-sé

(1) RTM financohet nga taksa radiodifuzive, nga
transmetimi i komunikimeve komerciale audio dhe
audiovizuele, donacione, shitja e programit dhe shérbimeve
dhe nga mjete t€ siguruara né Buxhetin e Republikés sé
Magedonisé pér vitin rrjedhés, né pajtim me kété ligj dhe
Ligjin pér kontroll t& ndihmés shtetérore.

(2) Donacionet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
guxojné té ndikojné ose ta cenojné pavarésiné redaktuese
té¢ RTM-sé.

(3) RTM é&shté e obliguar qé pér furnizimin me vepra
audio dhe audiovizuele, respektivisht t& pérmbajtjeve
programore, t€ lidhé marréveshje té vecanté me siguruesin
e veprave audio ose audiovizuele, respektivisht té
pérmbajtjeve programore.
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(4) Ményra dhe procedura e realizimit t€ konkurseve
publike, ményra dhe procedura e furnizimit t€ veprave
audio ose audiovizuele, respektivisht t€ pérmbajtjeve
programore dhe lidhja e marréveshjeve rregullohen me akt
té miratuar nga drejtori i RTM-s€ i cili duhet t€ sigurojé
transparenc€, ekonomizim, efikasitet dhe efektivitet gjaté
menaxhimit me mjetet financiare t&¢ RTM-s€, né€ pajtim me
Programin vjetor pér punén e RTM-sé pér vitin e
ardhshém, kété ligj dhe aktet q€ dalin prej tij.

(5) Pér arritien dhe mbajtjen e shkallés s¢ larté té
zhvillimit programor teknik teknologjik t€ servisit
radiodifuziv publik mund té ndahen mjete nga Buxheti i
Republikés s¢ Maqedonisé pér kété dedikim.

Neni 106
Raporti vjetor dhe programi vjetor pér punén
e RTM-sé

(1) RTM éshté e obliguar qé t€ miratojé Raport vjetor
pér punén e vitit t€ kaluar dhe Program vjetor pér punén e
vitit t&€ ardhshém.

(2) Programin vjetor pér punén e vitit t& ardhshém
RTM é&shté e obliguar q€ ta paragesé te Kuvendi i
Republikés s€ Maqgedonisé mé s€ voni deri mé 30 tetor t&
vitit rrjedhés dhe i njéjti né vecanti duhet té pérmbajé:

- program pér punén e vitit t€ ardhshém me aktivitete t&
planifikuara né€ vecanti pér plot€simin e obligimeve
programore t&€ RTM-sé né pajtim me kété ligj dhe

- plan financiar pér vitin e ardhshém 1i cili i pérmban té
ardhurat dhe shpenzimet e planifikuara t€ RTM-s€ pér vitin
e ardhshém t€ grupuara sipas strukturés dhe sipas
strukturés organizative t€¢ RTM-s€, si dhe investimet
kapitale té parashikuara t€¢ RTM-sé€ pér vitin e ardhshém.

(3) Né shtojcé té programit vjetor pér punén e RTM-sé&
pér vitin e ardhshém paraqgitet dhe miratohet Programi
vjetor pér punén e RTM-sé pér vitin rrjedhés.

(4) Planin financiar nga paragrafi (2) alineja 2 t& kétij
neni e miraton Kuvendi i Republikés s¢ Magedonisé mé sé
voni deri mé 31 dhjetor té vitit rrjedhés.

(5) Raportin vjetor pér punén e vitit paraprak RTM
éshté e obliguar q¢ ta paraqesé te Kuvendi i Republikés s&
Maqedonisé mé sé¢ voni deri mé 31 mars n€ vitin rrjedhés
dhe i nj&jti né veganti duhet t& pérmbajé:

- raport pér realizimin e programit pér punén e vitit
paraprak,

- raport financiar pér realizimin e Planit financiar t&
vitit paraprak dhe Llogari vjetore me t€ dhéna pér t&é
ardhura, shpenzime, detyrime dhe obligime té realizuara té
vitit t€ kaluar té grupuara sipas strukturés dhe sipas
strukturés organizative t€ RTM-s€ dhe

- raport t€ revizionit nga revizori i autorizuar
ndérkombétar i pavarur dhe raport t&€ revizorit t&€ Entit
Shtetéror pér Revizion, nése &shté kryer revizion prej tij, si
dhe géndrimi i RTM-s€ né lidhje me rezultatet e revizionit
té kryer.

(6) N¢ shtojcé té programit vjetor pér punén e RTM-sé
pér vitin e kaluar paraqitet edhe programi vjetor i miratuar
pér punén e RTM-sé pér vitin e kaluar.

(7) Raporti vjetor pér punén e vitit t€ kaluar dhe
Programi vjetor pér punén e vitit t&€ ardhshém publikohen
né ueb fagen e RTM-sé.

Neni 107
Programi dhe servise programore me interes publik qé
i siguron RTM-ja

(1) RTM né Republikén e Magedonisé siguron té
paktén njé servis programor televiziv né€ gjuhén
maqedonase dhe servis programor televiziv né gjuhén té
cilén e flasin t& paktén 20% e qytetaréve e cila &shté e
ndryshme nga gjuha maqedonase dhe té bashkésive tjera
joshumiceé.
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(2) RTM né Republikén e Magedonisé siguron té
paktén dy servise programore t€ radios né gjuhén
maqgedonase dhe njé servis programore té radios né gjuhén
té cilén e flasin t€ paktén 20% e qytetaréve e cila &shté e
ndryshme nga gjuha maqedonase dhe té bashkésive tjera
joshumicé.

(3) RTM siguron radioprograme t€ vecanta té
dedikuara pér vendet fqinje dhe Evropé né gjuhé té huaja.

(4) RTM-ja siguron radioprograme t€ vecanta té
dedikuara pér informimin e mérgimtaréve dhe qytetaréve t&
Republikés sé¢ Magedonisg t€ cilét jetojn€ né vendet fqinje,
né Evropé€ dhe né kontinente tjera né gjuhén magedonase
dhe né gjuhén q¢ e flasin t€ paktén 20% e qytetaréve e cila
&shté ndryshme nga gjuha maqgedonase dhe t&€ bashkésive
tjera joshumicé.

(5) RTM-ja siguron t& paktén njé radioprogram dhe njé
servsis programor televiziv népérmjet satelitit dhe/ose
internetit t& dedikuar pér informimin e mérgimtaréve dhe
qytetaréve t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé té cilét jetojné né
vendet fqinje, n€ Evropé dhe né kontinente tjera né gjuhén
maqgedonase dhe né gjuhén qé e flasin t€ paktén 20% e
qytetaréve e cila éshté e ndryshme nga gjuha magedonase
dhe té bashkésive tjera joshumicé.

(6) RTM siguron servis programor té Kanalit té
Kuvendit, t€ pércaktuar me Ligjin pér Kuvendin e
Republikés s¢ Magedonisé.

(7) Pérgjegjésiné programore pér Kanalin e Kuvendit
nga paragrafi (6) té kétij neni e ka Kuvendi i Republikés s&
Magqedonisé.

(8) RTM siguron programe té€ veganta té radios dhe
televizive té serviseve programore nga paragrafét (1) dhe
(2) té kétij neni né té cilat respektohen vegorité rajonale
dhe lokale t&€ Republikés s€¢ Magedonisg.

(9) Pér numrin e serviseve programore nga paragrafét
(1), (2) dhe (5) t€ kétij neni vendos Késhilli Programor i
RTM-sé me propozim t& drejtorit t&€ RTM-sé.

Neni 108
Emetimi i servisit programor

(1) Serviset programore dhe programet e RTM-sé nga
neni 107 paragrafét (1), (2) , (3), (4) dhe (6) t& kétij ligji i
emeton NP Radiodifuzioni Magedonas, si operator i rrjetit
komunikues publik.

(2) Serviset programore t&¢ RTM-sé nga neni 107
paragrafi (5) t€ kétij ligji i emeton NP Radiodifuzioni
Magedonas. Nése pér shkaqe teknike ose pér shkaqge tjera
NP Radiodifuzioni Magedonas nuk ka mundési t'i emetojé
kéto servise programore t&€ RTM-sé, té njéjtat mund t'i
emetojé operatori tjetér i rrjetit komunikues publik né€ bazé
té marréveshjes paraprakisht t€ lidhur me RTM-né pas
Frqpedurés sé€ realizuar t€ furnizimit publik né pajtim me
igjin.

(3) N& ményré pérkatése me mjetet né disponim dhe
Programin pér zhvillim t€ RTM-s€, RTM ka té drejté t'i
shfrytézojé dhe aplikojé€ teknologjité€ e reja né lidhje me
programet dhe serviset programore té tij.

Neni 109
Shpenzime pér transmetim, emetim dhe sigurimin e
SErviseve programore

(1) Shpenzimet t€ cilat i ka NP Radiodifuzioni
Magedonas pér transmetim dhe emetim t€ serviseve
programore dhe programeve té€ RTM-sé, pérvec pér
transmetim té serviseve programore dhe programeve nga
neni 107 paragrafét (4), (5) dhe (6) t& kétij ligji, sigurohen
nga taksa radiodifuzive né pajtim me két€ ligj.

2) Shpen21met té¢ cilat i ka NP Radiodifuzioni
Magedonas pér transmetim dhe emetim té serviseve
programore dhe programeve nga neni 107 paragrafét (4),
(5) dhe (6) t& kétij ligji, sigurohen nga Buxheti i
Republikés s€ Maqedonisé.
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(3) Shpenzimet t&€ cilat i ka RTM pér sigurimin e
serviseve programore nga neni 107 paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij ligji, sigurohen nga mjetet e taksés radiodifuzive, nga
emetimi i komunikimeve komerciale audio dhe
audiovizuele, donacione, shitje té programit dhe
shérbimeve né pajtim me kété ligj. Nése kéto mjete nuk
mjaftojné pér mbulimin e plot€ t€ shpenzimeve té
pércaktuara me kété paragraf, té njéjtat mund té sigurohen
nga Buxheti i Republikés s¢ Magedonisé.

(4) Shpenzimet t&€ cilat i ka RTM pér sigurimin e
radioprogrameve nga neni 107 paragrafét (3) dhe (4) t&
kétij ligji, sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magqedonisé.

(5) Shpenzimet t&€ cilat i ka RTM pér sigurimin e
servisit programor nga neni 107 paragrafi (5) té kétij ligji,
sigurohen nga Buxheti i Republikés s¢ Maqedonisé.

(6) Shpenzimet t&€ cilat i ka RTM pér sigurimin e
servisit programor respektivisht Kanalit t& Kuvendit nga
neni 107 paragrafi (6) t€ kétij ligji, sigurohen nga Buxheti i
Republikés sé Maqgedonisé.

Neni 110
Obligime té RTM-sé né lidhje me programet dhe
serviset programore té cilat i transmeton

RTM éshté e obliguar qé gjaté prodhimit dhe sigurimit
té serviseve t€ programeve té radios dhe televizive nga neni
107 té keétij ligji:

- t€ krijojé dhe transmetojé programe té qasshme pér
gjithé publikun né vend me qéllim né ményré aktive té
kontribuojé pér krijimin dhe zhvillimin ¢ mendimit t& liré
dhe informimin e publikut dhe té jeté 1&vizés i proceseve
demokratike n€ vend,

- té zhvillojé dhe planifikojé skemé programore né
interes té gjithé publikut, ndérsa programet té€ dedikohen
pér t€ gjith€ segmentet e shoqérisé pa diskriminim, duke
mbajtur llogari gjaté késaj pér grupet shogérore specifike,

- t& sigurojé informim t€ vazhdueshém, t& vérteté, t&
ploté, té pa anshém, té drejté dhe né kohé duke krijuar dhe
transmetuar programe me cilési té lart€ pér té gjitha
ngjarjet me réndési politike, ekonomike, sociale,
shéndetésore, kulturore, arsimore, shkencore, fetare,
ekologjike, sportive dhe ngjarje tjera né Republikén e
Magedonisé, vendet e Evropés dhe botés,

- t€ promovojé dhe avancojé kulturén e dialogut publik
dhe t€ mundésojé arené pér debat té gjeré publik lidhur me
¢éshtje me interes publik,

- t& mos pérfagésojé dhe t€ mos mbrojé géndrime ose
interesa té partis€ s€ caktuar politike, gupe politike, fetare
dhe grupe tjera, ndérsa programet t& cilat i krijon dhe
transmeton t€ jené€ té mbrojtura nga ndikimi i pushtetit,
organizatave politike ose gendra tjera t& fuqisé ekonomike
dhe politike,

- té kontribuojé pér respektimin dhe promovimin e té
drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, dinjitetin,
autoritetin dhe nderin e individit, tolerancén, mirékuptimin
dhe respektimin e dallimeve, ndjenjén pér paqe, drejtési,
vlera demokratike dhe institucionet, mbrojtjen e t€ miturve,
barazi ndérmjet gjinive, zhdukjen e diskriminimit dhe
pérfitimet nga shoqgéria civile,

- t& krijojé programe t& cilat kontribuojn€ pér
kultivimin dhe avancimin e njohurive dhe kuptimin pér
identitetin kulturor, t'i respektojé dallimet kulturore dhe
fetare dhe t€ nxisé kulturén e dialogut publik me géllim t&
pérforcohet mirékuptimi i1 ndérsjellé dhe toleranca pér
avancimin e marrédhénieve ndérmjet bashkésive t&
ndryshme né mjedis multietnik dhe multikulturore,

- t& informoj€ publikun né lidhje me vecorité fetare dhe
lokale dhe ngjarje né Republikén e Magedonisé dhe t&
sigurojé diskutim t€ hapur dhe t€ liré n€ lidhje me té gjitha
¢éshtjet me interes publik,
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- t& informojé, edukojé dhe transmetojé emisione pér
ruajtien e trashégimisé kulturore dhe natyrore, pér
mbrojtjen e mjedisit jet€sor dhe shéndetin e njerézve dhe
mbrojtjen e konsumatoréve,

- t€ informojé dhe edukojé pér kultura tjera, né veganti
pér ato Evropiane,

- t& informojé dhe té transmetojé pér ngjarje q€ kané té
béjné me funksionimin e organizatave ndérkombétare dhe
institucionet e tyre, né vecanti ato anétare e sé cilave éshté
Republika e Magedonisé ose planifikon té jeté,

- t' kultivojé dhe zhvillojé standardet gojore dhe
gjuhésore t€ , té gjitha bashkésive né Republikén e
Magedonisé, si dhe t€ dialekteve té cilat fliten,

- t'1 kultivojé, nxisé dhe zhvillojé t&€ gjitha format e
krijimtaris€é vendase audio dhe audiovizuele t€ cilat
kontribuojné pér zhvillimin e kulturés maqedonase dhe
kulturés s€ bashkésive té cilat jetojné né Republikén e
Magedonisé, dhe t& kontribuojé pér afirmimin e tyre
ndérkombétar,

- té sigurojé prodhimin dhe emetimin e veprave
maqgedonase audio dhe audio vizuale té producentéve té pa
varur,

- t€ krijojé dhe transmetojé program me cilési té larté
me pérmbajtje argétuese té dedikuara pér ¢do grup moshé,

- t€ promovojé shkencé dhe té krijojé dhe t&
transmetojé emisione arsimore me cilési té larté n€ suazat e
té cilave do t€ diseminohet e gjith¢ gama e pérmbajtjeve
me tematika nga ato fetare dhe sociale deri né shkencore
dhe teknike/informatike,

- t& mbéshtesé krijimin dhe zhvillimin e projekteve tej
kufitare radio dhe televizive me  marréveshje
ndérkombétare me kompani radio dhe televizive
radiodifuzive nga vendet fginje dhe vende tjera,

- té transmetojé pérmbajtje teatrale,

- t€ promovojé sport dhe aktivitete rekreative dhe té
transmetojé ngjarje sportive nga vendi dhe jashté né té cilat
marrin pjesé ekipe kombétare magedonase ose sportisté si
dhe sporte mé pak té€ pérfaqésuara respektivisht ngjarje
sportive,

- t&€ krijojé dhe transmetojé programe me interes
kombétar t€ dedikuara pér parandalimin e krimit, sjelljes sé
papranueshme pér shoqériné dhe promovimin e siguris€ né
komunitet,

- t€ krijojé dhe transmetojé programe té cilat kané té
béjné me nxitjen e sipérmarrjes dhe ekonomisé,

- t& krijojé dhe transmetojé programe té cilat kané té
béjné me nxitjen e edukimit media,

- t& transmetojé filma kinematografik, dokumentaré dhe
filma tjerg,

- t& planifikojé, zhvillojé, pérshtaté, krijojé dhe
transmetojé programe t€ dedikuara pér persona me
pengesa, persona me dégjim dhe shikim t€ démtuar,

- t& krijojé dhe transmetojé programe t€ dedikuara pér
informimin e mérgimtaréve dhe qytetaréve t&€ Republikés
s€ Magedonisé té cilét nuk jetojné né vend dhe

- t€ sigurojé kushte pér shfryté€zim dhe zhvillim té
standardeve moderne teknike - teknologjike né prodhimin e
programit dhe t& pérpilojé plan pér kalim né teknologji
digjitale dhe n€ veganti pér kalim né televizion me
pérkufizim té larté.

Neni 111
Standarde dhe parime

Gjaté produksionit ose prezantimit t€ programeve,
gazetarét dhe redaktorét n€ RTM, si dhe persona t€ cilét
drejtpérdrejté  jan€ t€ involvuar né prodhimin dhe
produksionin e programeve né RTM, pérveg tjerash jané té
obliguar:

- t'1 pérmbahen parimit té s€ vértetés, paanshmérisé dhe
gjithépérfshirjes sé informatave,

- t'1 pérmbahen parimit t€ balancimit politik dhe
pluralizmit t€ kéndvéshtrimeve,
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- t& sigurojné informata t€ paanshme, gjithépérfshirése
dhe t€ réndésishme dhe t&é njéjtat t'i prezantojné qarté, pa
médyshje dhe n€ ményrén me té cilén qytetarét do t€ kené
mundési lirisht t€ formojn€ mendimin e tyre,

- t€ mos pérfagésojné ose favorizojné géndrime ose
interesa t€ partisé politike t& caktuar, shoqatés, interes
politik, religjion ose ideologji dhe né programet né ményré
té barabarté t'i pranojné mendimet dhe bindjet e tjeréve,

- t& respektojné privatésing, dinjitetin, autoritetin dhe
nderin e individit,

- t& respektojné parimin e kushtetutshméris€ dhe
ligjshmérisé gjaté formulimit t€ informacioneve dhe
programeve, pérfshiré ndalimin pér nxitjen e jotolerancés
kulturore, etnike, religjioze, gjinore, racore, nacionale dhe
forma tjera,

- t'1 pérmbahen parimit t€ pavarésis€¢ politike dhe
autonomisé s€ gazetaréve;

- té& béné dallim t€ qarté ndérmjet informatés,
respektivisht ngjarjes dhe qéndrimit dhe

- t'i respektojné kriteret pér cilési, profesionalizém,
vlera kulturore ¢ kompetenca profesionale né kuptimin e
standardeve profesionale mé té larta t€ njohura t& arritura
nacionale dhe evropiane dhe parimeve etike pér gazetari t&
pavarur dhe program cilésor.

Neni 112
Arkivimi i veprave audio dhe audiovizuele té¢ RTM-sé

(1) RTM é&shté e obliguar té siguroj€ arkivim afatgjaté
té veprave audio dhe audiovizuele t€ cilat krijohen ose jané
krijuar gjaté kryerjes sé veprimtarisé€, si pjesé e pasurisé
audiovizuele t&€ Republikés s€ Maqgedonis€ dhe té sigurojé
shfrytézimin e tyre t&€ pérhershém me cilési pérkatése.

(2) Veprat audio dhe audiovizuele nga paragrafi (1) i
kétij neni jané t&€ kapshme pér publikun népérmjet pagesés
s€ kompensimit pérkaté€s pér sigurimin e kopjes dhe
dérgesés sé tyre, sipas ¢mimit t&€ bazuar mbi shpenzimet
reale.

(3) Ményrén e arkivimit té€ veprave audio dhe
audiovizuele nga paragrafi (1) i kétij neni, ményrén e
qasjes te publiku dhe lartésiné e kompensimit nga paragrafi
(2) t& kétij neni i pércakton RTM-ja, né pajtim me
Programin pér zhvillimin e RTM-sé.

(4) Incizimet e punés sé¢ Kuvendit, komisioneve dhe
trupave té kuvendit, debateve publike dhe ngjarjeve tjera
me réndési paragesin 1énd€ t€ pérhershme arkivore. Kopje
e t€ njéjtave ruhet né bibliotekén e Kuvendit dhe Arkivin
Shtetéror t€ Republikés s¢ Maqgedonisé, né gjuhén qé e flet
deputeti né origjinal pa pérkthim. Biblioteka e Kuvendit
doemos duhet t& sigurojé qé ¢do qytetar me kérkesé me
shkrim dhe kompensim t€ shpenzimeve t€ mund té shikoj&
dhe shfrytézojé kopje t€ incizimeve.

Neni 113
Sigurimi i ndikimit té publikut

(1) RTM-ja &shté e obliguar qé Propozim-programin
pér punén e vitit t&€ ardhshém me aktivitetet e planifikuara
né veganti pér plot€simin e obligimeve programore té
RTM-sé né pajtim me kété ligi dhe me Propozim -
programin pér zhvillimin e RTM-ség, t'i publikojé né ueb
fagen e saj, me q€llim q€ t€ sigurojé debat publik,
respektivisht t'u mundésojé t€ gjitha paléve té interesuara té
mund t'i shprehin mendimet, piképamjet dhe géndrimet e
tyre né lidhje me t€ njéjtat.

(2) Afati i kohézgjatjes s€ debatit publik nga paragrafi
(1) 1 kétij neni nuk guxon t€ jet€ mé i shkurtér se 30 dité
nga dita e publikimit t€ propozim - programeve nga
paragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Komentet, vérejtjet dhe propozimet e publikut pér
punén e RTM-sé publikohen né ueb fagen e RTM-sé
bashké me pérgjigjet e K&shilli Programor.
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Neni 114
Statuti i RTM-sé

(1) Puna, organizimi, menaxhimi dhe udhéhegja né
RTM, aktet dhe procedura e miratimit t&€ tyre, si dhe
¢Eshtje tjera me réndési pér punén e RTM-s€, mé aférsiht
pércaktohen me Statutin e RTM-sé.

(2) Statuti i RTM-sé né veganti pérmban dispozita pér:

- shenjén mbrojtése t&€ RTM-sé,

- pérpunimin dhe pérdorimin e vulés,

- pérfagé€simin e RTM-sg,

- organe t&€ RTM-s€ dhe kompetenca té tyre,

- strukturén organizative t€ RTM-sg,

- ményrén dhe kushtet e sigurimit t€ pérgjegjésive
programore,

- procedurén dhe ményrén e emérimit dhe shkarkimit té
anétarit t€ Késhillit Mbikéqyrés t&€ RTM-sé dhe t€ drejtorit
dhe zévendésdrejtorit t&¢ RTM-sé,

- aktet e pérgjithshme dhe aktet tjera t&€ RTM-s€¢ dhe
procedurén e miratimit té tyre,

- sigurimin e transparencés gjaté punés sé RTM-s¢,

- procedurén pér zbatimin e konkurseve publike dhe
lidhjen e marréveshjeve t€ pércaktuara me kété ligj dhe

- ¢Eshtje tjera me réndési pér aktivitetet dhe punén e

M-sé.

(3) Statuti i RTM-sé shpallet né "Gazetén Zyrtare t&
Republikés s€ Maqgedonisé" dhe n€ ueb fagen e RTM-sé.

Neni 115
Organet e RTM-sé

Organe t&¢ RTM-sé€ jané:

- Késhilli Programor i RTM-s¢,

- Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé dhe

- drejtori dhe zévendésdrejtori i RTM-sé

Neni 116
Késhilli Programor i RTM-sé

(1) Késhilli Programor i RTM-sé i mbron interesat e
publikut né aspekt té pérmbajtjeve programore qé i emeton
dhe kujdeset pér realizimin e interesave, qéllimeve dhe
kompetencave t&€ RTM-sé.

(2) Me qéllim qé té sigurohet pavarési redaktuese dhe
gazetareske, Késhilli Programor i RTM-sé nuk guxon t’i
kontrollojé emisionet e caktuara ose pjesét tjera té
programeve para se té njéjtat t&€ emetohen, pérkatésisht nuk
mund t€ miratojé¢ vendime dhe qéndrime pér emetimin e
tyre.

(3) Késhilli Programor i RTM-sé pérbéhet nga 13
anétaré.

(4) Anétarét e Késhillit Programor t€ RTM-s¢ duhet ta
paragesin shuméllojshmériné e shoqérisé magedonase me
pérfaqésim pérkatés t€ t& dy gjinive.

(5) Késhilli Programor i RTM-sé miraton Rregullore
pér punén e vet n€ pajtim me két€ ligj dhe me Statusin e
RTM-sé.

Neni 117
Propozues té autorizuar té anétaréve té Késhillit
Programor té RTM-sé

(1) Anétarét e Késhillit Programor t& RTM-sé i eméron
dhe shkarkon Kuvendi i Republikés s€ Maqedonisé me
propozim té propozuesve té autorizuar si vijon:

- Konferenca Interuniversitare propozon kandidat pér
njé anétar,

- Institucioni Nacional
kandidat pér njé anétar,

- Institucioni Nacional Tetari Turk propozon kandidat
pér njé anétar,

- Shogata shumicé e gazetaréve propozon kandidaté pér
dy anétar€,

Tetari Shqgiptar propozon
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- Shoqata e Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale propozon
kandidaté pér tre anétaré dhe

- Komisioni pér Céshtje té¢ Zgjedhjeve dhe Emérimeve
i Kuvendit t€ Republikés s€ Maqgedonisé propozon
kandidaté pér pes¢ anétaré.

(2) Kandidatét pér anétaré té Késhillit Programor té
RTM-sé duhet t€ jené shtetas t€ Republikés s¢ Maqedonisé
me arsim té larté dhe duhet té jen€ persona té shquar t&
cilét né jetén private jané t€ njohur pér angazhimin e tyre
pér respektimin e vlerave dhe parimeve demokratike,
sundimit t€ s€ drejtés, ndértimin dhe ngritjen e vlerave mé
té larta t&€ rregullimit kushtetues né Republikén e
Magedonisé, zhvillimin e shoqérisé qytetare, mbrojtjen e té
drejtave dhe liris€ s€ njeriut, si dhe liris€ sé t€ shprehurit.

(3) Propozuesit e autorizuar nga paragrafi (1) alineté 1,
2, 3,4, 5 dhe 6 t€ kétij neni, i pércaktojné propozimet nga
radhét e tyre pas konkursit intern t€ shpallur paraprakisht.

(4) Gjaté pércaktimit t& propozimeve, propozuesit e
autorizuar nga paragrafi (1) 1 kétij neni, duhet ta kené
parasysh dispozitén e nenit 116 paragrafi (4) t& kétij ligji
dhe duhet té mbajné llogari pér kushtet e emérimit né
pajtim me nenin 119 té kétyj ligji.

Neni 118
Emérimi i anétaréve té Késhillit Programor té¢ RTM-sé

(1) Gjaté pércaktimit t€ propozimit t€ kandidatéve pér
anétar té¢ Késhillit Programor t¢ RTM-sé, Komisioni pér
Céshtje t&€ Zgjedhjeve dhe Emérimeve i Kuvendit t&
Republikés s¢ Magedonisé, mban llogari pér pérfagésim té
drejté dhe adekuat té qytetaréve té té gjitha bashkésive q&
jetojné né€ Republikén e Maqedonisé.

(2) Mandati i anétaréve té Ké&shillit Drejtues t€ RTM-sé
&shté pesé vite me t& drejté edhe pér njé mandat vijues.

(3) Kuvendi i Republikés sé Magedonisé, sé paku 60
dité para skadimit t¢ mandatit t&¢ Késhillit Programor té
RTM-sé drejton thirrje publike te propozuesit e autorizuar
nga neni 128 i kétij ligji, pér dorézimin e propozimit t&
kandidatéve pér anétar t€ Késhillit Programor t&€ RTM-sé.

(4) Propozuesit ¢ autorizuar nga neni 117 té kétij ligji
jané té obliguar qé propozimet t'i dorézojné te Kuvendi i
Republikés s€ Maqgedonisé né afat prej 30 ditésh nga dita e
drejtimit t€ thirrjes publike. NE baz€ t€ propozimeve t&
dorézuara nga propozuesit e autorizuar, Komisioni pér
Céshtje té¢ Zgjedhjeve dhe Emérimeve té€ Kuvendit t&
Republikés s¢ Maqgedonis€, né afat prej 15 dité€sh pérpilon
propozim pér kandidatét e Késhillit Programor t&€ RTM-sé.

(5) Kuvendi i Republikés s€ Magedonis€ mé s€ voni 15
dité para skadimit t€¢ mandatit t&¢ Késhillit Programor té
RTM-sé, do t'i emérojé anétarét e rinj t€ Késhillit
Programor t&€ RTM-sé.

(6) Késhilli Programor i RTM-s€ mund t€ punojé nése
jané eméruar s€ paku nénté anétaré.

Neni 119
Papajtueshméria e dy funksioneve

(1) Anétarét e Késhillit Programor t&€ RTM-sé nuk
mund t€ jené:

- deputeté, anétaré té Qeveris€, funksionaré té zgjedhur
ose t&€ eméruar, persona udhéheqés né organin shtetéror,
organin e administratés shtetérore, njésiné e vetéqeverisjes
lokale ose trupa rregullatoré, drejtoré ose anétaré t&
késhillave drejtues t€ ndérmarrjeve publike,

- persona té cilét n€ pesé vitet e fundit kané gené bartés
té funksioneve publike ose kané gené persona udhéheqés
né organin e partisé politike ose té bashkésisé fetare,

- persona t€ punésuar né RTM dhe persona tjeré me té
cilét RTM-ja ka lidhur marréveshje pér kryerjen e punéve
té caktuara;

- persona té cilét kryejn€ detyré né organet e partisé
politike dhe
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- personat si pronaré t€ pjesémarrjeve ose aksioneve, si
anétaré t€ organeve t€ menaxhimit, ose si t€ punésuar, kané
interes te radiodifuzeré té tjeré, agjenci té€ lajmeve, shoqéri
pér reklama dhe propagand€, shoqéri pér hulumtim t&
tregut dhe mendimit publik, shoqéri pér dstribuim filmik,
shoqéri pér produksion té filmit ose shoqéri qé sigurojné
rrjete dhe shérbime komunikuese elektronike publike.

(2) Nése gjaté kohés sé mandatit t& anétarit t& Késhillit
Programor t& RTM-sé plotésohet ndonjé nga kushtet e
paragrafit (1) t€ kétij neni, i njéjti &shté i obliguar ta

njoftojé kryetarin, respektivisht zévendéskryetarin e
Keéshillit Programor t€ RTM-sé.
Neni 120

Shkarkimi i anétarit t& Késhillit Programor té¢ RTM-sé

(1) Anétari i Késhillit Programor t¢ RTM-s€ mund té
shkarkohet para skadimit té afatit pér té cilin €shté eméruar
né rastet vijuese:

- krijimi i shkaqeve pér t& cilat njé person nuk mund té
emérohet si anétar i Késhillit Programor té RTM-sé, t&
paraparé né kété ligj,

- nése pa arsye mungon né tri mbledhje t&
njépasnjéshme té Késhillit Programor t& RTM-sé,

- me dhénie té doréhegjes, ose

- nése me vendim té€ plotfugishém gjyqésor é&shté
dénuar me dénim me burg mé shumé se gjashté muaj ose
nése i &shté shqiptuar masa e sigurisé ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtaris€ apo detyrés.

(2) Pushimin e mandatit e pércakton Kuvendi i
Republikés sé Magedonisé, me propozim t& Késhillit
Programor t€ RTM-s€.

(3) Pér plotésimin e kushteve pér pushim t€ mandatit t&
anétarit t&€ Késhillit Programor t€ RTM-sé para skadimit té
kohés pér té cilén éshté eméruar té paraparé né paragrafin
(1) t&€ kétij neni, kryetari respektivisht zévendéskryetari i
Késhillit Programor t¢ RTM-sé &éshté i obliguar qé ta
njoftojé Kuvendin e Republikés sé Magedonisé né afat prej
pesé dité€sh nga dita e plotésimit t& kushteve nga paragrafi
(1) i kétij neni. Né kété rast zbatohet procedura e
pércaktuar né nenet 117 dhe 118 t& kétij ligji.

(4) NE rastet kur anétari i Késhilli Programor i RTM-s¢
do té shkarkohet para skadimit t& afatit pér t& cilin €shté
eméruar, Kuvendi i Republikés sé Maqgedonisé do té
emérojé anétar t€ ri t& Késhillit Programor t&€ RTM-sé pér
pjesén tjetér t€ mandatit me propozim t€ propozuesit
pérkatés té autorizuar.

Neni 121
Mbledhjet e Késhillit Programor té¢ RTM-sé

(1) K&shilli Programor i RTM-sé€ punon dhe vendos né
mbledhjet té cilat mbahen sé paku njé heré né tre muaj dhe
nése jané prezent s¢ paku nénté anétaré té tij.

(2) Mbledhjet e Késhillit Programor té¢ RTM-sé
konvokohen = me  propozim t€  kryetarit  dhe
z€vendéskryetarit t&¢ Késhillit Programor t€ RTM-s€, me
kérkes€ me shkrim prej s€ paku pesé anétaréve t€ Késhillit
Programor t&¢ RTM-s&, me kérkesé t&é Kryetarit t&¢ Késhillit
Mbikéqyrés t&€ RTM-s€ ose me kérkesé té drejtorit t¢ RTM-
sé.

(3) Kryetari dhe zévendéskryetari i Késhillit Programor
t&€ RTM-sé e konvokon mbledhjen e Késhillit Programor té
RTM-s€ né afat i cili nuk mund té jet€ mé i gjat€ se dhjeté
dit€ nga dita e pranimit t€ kérkesés pér konvokimin e
mbledhjes.

(4) Késhilli Programor i RTM-sé me shumicé votash
nga numri i pérgjithshém i anétaréve i zgjedh dhe shkarkon
kryetarin dhe zévendéskryetarin e Késhillit Programor té
RTM-s€. Procedura pér emérimin dhe shkarkimin e
kryetarit dhe z&évendéskryetarit rregullohet me Rregullore
pér puné t€ Késhillit Programor t€ RTM-sé.
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(5) Késhilli Programor i RTM-s€ vendimet i miraton
me shumic€ votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve
prezent né mbledhje.

(6) Keshilli Programor i RTM-sé pér punét e
pércaktuara né nenin 124 paragrafi (1) alineté 4, 6, 7 dhe 8
té kétij ligji, vendos me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve t&€ Késhillit Programor t&€ RTM-s¢
ku duhet t€ keté shumicé votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve t€ Késhillit Programor t€ RTM-sé q€ i takojné
bashkésive té cilat nuk jané shumicé né Republikén e
Magedonisé.

Neni 122
Pjesémarrja né mbledhjet e Késhillit Programor té
RTM-sé

(1) Mbledhjet e Késhillit Programor t¢ RTM-s€ jané
publike.

(2) N& mbledhjet e Késhillit Programor t¢ RTM-sé&, pa
té drejté pér vendosje, merr pjesé kryetari 0se
zévendéskryetari i Késhillit Mbikéqyrés t¢ RTM-s€, dhe
drejtori ose z&€vendésdrejtori i RTM-sé edhe né mbledhje, e
né pajtim me rregulloren e punés sé¢ Késhillit Programor,
mund t€ prezantojn€ dhe t€ marrin pjesé personat e
punésuar né¢ RTM, si dhe personat e jashtém.

(3) Rendi i dités, procesverbalet nga mbledhjet e
Késhillit Programor t&€ RTM-sé, vendimet e miratuara si
dhe sqarimet e anétaréve t& Késhillit Programor t&€ RTM-sé
gjaté procedurés sé votimit pér ¢éshtje té caktuara, shpallen
né ueb fagen e RTM-sé né afat prej shtaté dité€sh nga dita e
mbledhjes s€ mbajtur.

Neni 123
Kompensimi i anétaréve té Késhillit Programor té
RTM-sé

(1) Pér punén e vet anétarét e Késhillit Programor té
RTM-s€ marrin kompensim né lartési prej njé té tretés sé
pagés mesatare t&€ paguar né Republikén e Maqedonisé, pas
mbledhjes sé€ pérfunduar, respektivisht pas pérfundimit t&
rendit té dités pér até mbledhje.

(2) Anétarét e Késhillit Programor t&¢ RTM-sé t€ cilét
jetojné jashté Shkupit, kané t& drejté¢ pér kompensim té
shpenzimeve t€ udhétimit kur marrin pjesé né mbledhjet e
Keéshillit Programor t&¢ RTM-sé, né pajtim me Rregulloren
pér rroga dhe kompensime tjera.

(3) Kompensimet nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij
neni sigurohen nga mijetet e RTM-sé té pércaktuara me
Planin financiar vjetor.

Neni 124
Kompetencat e Késhillit Programor té RTM-sé

(1) Ke&shilli Programor i RTM-s€ i ka kompetencat si
vijojné:

- t'1 pércjellé ploté€simin e obligimeve programore,
parimet dhe standardet e pércaktuara né kété ligj e né€ rast
té mosrespektimit t€ tyre &shté i obliguar me shkrim ta
paralajmérojé drejtorin e RTM-sé dhe mund té kérkojé nga
ai ta ndérpresé emetimin e programit,

- t'i pércjellé komentet dhe sugjerimet e publikut lidhur
me programin e emetuar né RTM dhe duke i pasur
parasysh té njéjtat mundet né formé t&€ shkruar t& kérkojé
nga drejtori i RTM-sé ta pérshtaté véllimin, strukturén ose
kualitetin e pérgjithshém té pérmbajtjes sé programit,

- t& miratoj€ Rregullore pér punén e vet,

- t1 zgjedhé dhe shkarkojé anétarét e Késhillit
Mbikéqyrés t&é RTM-sé,

- ta zgjedhé dhe
zévendésdrejtorin e RTM-sé,

- ta miratoj€ Statutin e RTM-sé,

- ta miratojé Raportin vjetor t€ punés pér vitin paraprak
dhe Programin vjetor pér punén e vitit t€ ardhshém té
RTM-sg,

shkarkojé drejtorin  dhe
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- ta miratojé Programin pér zhvillimin e RTM-sg,

- t'1 miratojé Rregullat e pérgjithshme pér standardet
profesionale dhe té programit n€ RTM-s¢ dhe

- t'1 miratojé aktet e pérgjithshme pér punén e RTM-sé
té pércaktuara né Statutin e RTM-sé.

(2) Késhilli Programor i RTM-sé jep pélqim pér
emérimet ose shkarkimet e redaktoréve pérgjegjés né
RTM. Para se ta miratojé vendimin pér emérimin ose
shkarkimin e redaktoréve pérgjegjés t& RTM-sé, drejtori i
RTM-sé &shté i obliguar q¢€ té kérkoj€ pélqim nga Késhilli
Programor i RTM-sé. Me kérkesé pér marrjen e pélqimit,
drejtori i RTM-sé e parashtron edhe mendimin e redaksisé.
Nése Késhillit Programor i RTM-sé nuk jep pélqim pér
emérimet ose shkarkimet e redaktoréve pérgjegj€s né
RTM, pér kété me shkrim do ta njoftojé drejtorin e RTM-
sé€ me arsyetim t& hollésishém pér shkaqet pér t€ cilat nuk
éshté dhéné pélqim.

Neni 125
Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé

(1) Mbikéqyrja mbi punén financiare materiale té
RTM-sé e kryen Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé i cili
pérbéhet prej shtaté anétaréve.

(2) Anétarét e Késhillin Mbikéqyrés i zgjedh Késhilli
Programor i RTM-sé né bazé té procedurés sé zbatuar
paraprakisht me konkurs publik.

(3) Kushtet dhe procedurén pér zgjedhje dhe shkarkim
té anétarit t& Késhillit Mbikéqyres t& RTM-s€ pércaktohen
me Status t€ RTM-sé.

(4) Mandati i anétaréve té Ké&shillit Drejtues t&¢ RTM-sé
zgjat pesé vite, me té drejté edhe pér njé mandat t€ radhés.

(5) Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés t& RTM-sé duhet t&
jené persona me arsim t& larté, t€ cilét posedojné njohuri
dhe sé paku pesé vite pérvojé nga sfera e punés financiare
dhe té kontabilitetit.

(6) Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé punon dhe vendos
né mbledhjet té cilat mbahen sé paku njé heré muaj dhe
nése jané prezent s€ paku pes€ anétar té tij.

(7) Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé nga radhét e veta i
zgjedh dhe shkarkon kryetarin dhe zévendéskryetarin e
Késhillit Mbikéqyrés né ményré dhe me proceduré té
pércaktuar né Rregulloren pér punén e Késhillit
Mbikéqyrés t&€ RTM-sé.

(8) Mbledhja konvokohet me propozim té kryetarit té
Késhillit Mbikéqyrés t& RTM-sé, me kérkesé me shkrim
prej sé paku dy anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés ose me
kérkesé té drejtorit t&€ RTM-sé. Kryetari €shté i obliguar q&
mbledhjet t'i konvokojé né€ afat i cili nuk mund t€ jeté mé i
gjaté se pesé dité nga dita e parashtrimit t& kérkesés pér
konvokimin e mbledhjes.

(9) Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé€ miraton vendime me
shumicé votash nga anétarét prezent. Nése numri i votave
&shté i barabart€, vota e kryetarit éshté¢ vendimmarrése.

(10) N&é mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés t€ RTM-sg,
pa t€ drejté pér t€ vendosur, merr pjesé kryetari ose
z€vendéskryetari i K&shillit Programor t¢ RTM-s€, dhe
drejtori ose z€vendésdrejtori i RTM-s€. Me ftesé té
Késhillit Mbikéqyrés e né pajtim me Rregulloren pér puné
té Késhillit Drejtues né mbledhje t& Ké&shillit Mbikéqyrés
t¢ RTM-s€ mund t€ marrin pjesé edhe persona tjeré té
punésuar né RTM.

Neni 126
Kompensim pér anétarét e Késhillit Mbikéqyrés té
RTM-sé

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés t€ RTM-s€ pér punén e
vet marrin kompensim mujor né lartési deri né njé rrogé e
gjysmé mesatare mujore né Republikén e Magedonisé
sipas t€ dhénave t€ shpallura nga Enti Shtetéror pér
Statistiké, né pajtim me Statutin e RTM-sé.
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Neni 127
Papajtueshméria e funksioneve

Anétaré t& Késhillit Mbikéqyrés t€ RTM-sé¢ nuk mund
té jené:

- deputetét, anétarét e Qeverisé, funksionaré té€ zgjedhur
ose té eméruar, personat udhéheqés né€ organin shtetérorg,
organin e administratés shtetérore, organin e
vetéqeverisjes lokale, njésiné e vetéqeverisjes lokale ose
trupa rregullatoré, drejtoré ose anétaré té késhillave
drejtues t&€ ndérmarrjeve publike,

- personat t€ cilét kryejné detyré né organet e partisé
politike,

- personat té cilét, si pronaré té pjeséve ose aksioneve,
si anétar€ t€ organeve t€ menaxhimit, ose si t€ punésuar,
kané interes te radiodifuzeré té tjeré, agjenci té lajmeve,
shogéri pér reklama dhe propagandé, shoqéri pér hulumtim
té tregut dhe mendimit publik, shoqéri pér distribuim
filmik, ose té shogérive q€ sigurojné rrjete dhe shérbime
komunikuese elektronike publike,

- anétarét te Késhillit Drejtues t& RTM-sé, ose

- té punésuarit né RTM dhe persona t€ jashtém me té
cilét RTM-ja ka lidhur marréveshje pér kryerjen e punéve
té caktuara.

Neni 128
Pushimi i mandatit té anétarit té Késhillit Mbikéqyrés
té RTM-sé

(1) Mandati i anétarit t& Késhillit Mbikéqyrés t&¢ RTM-
sé mund t€ pushojé para skadimit t€ afatit n€ rastet si vijon:

- shkaktimi i shkaqeve pér shkak té té cilave njé person
nuk mund té zgjidhet si anétar i Ké&shillit Mbikéqyrés t&
RTM-sé, i parapare n€ nenin 127 t& kétij ligji;

- mungesé pa arsye né tri mbledhje té€ njépasnjéshme té
Késhillit Mbikéqyrés t&¢ RTM-sé ose né pesé¢ mbledhje
gjaté gjasht€ muajve;

- me parashtrimin e doréhegjes, ose

- nése me vendim t€ plotfugishém gjyqésor E&shté
dénuar me dénim me burg mé gjaté se gjashté muaj ose
nése i &shté shqiptuar masa e sigurisé ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtari ose detyrés.

(2) Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés éshté i obliguar me
shkrim ta njoftojé Késhillin Programor t¢ RTM-sé pér
pushimin e mandatit t& anétarit t& Késhillit Mbikéqyrés t&
RTM-sé, né afat prej 15 ditésh nga dita e shkaktimit té
rasteve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Késhilli Programor i RTM-s€ do té zgjedhé anétar
té i t&€ Ké&shillit Mbikéqyrés t&¢ RTM-s€ né pajtim me nenin
125 t& kétij ligji, pér mandatin e mbetur t& anétarit t&
shkarkuar t& Késhillit Mbikéqyrés t€ RTM-sé.

(4) Procedurén pér zgjedhjen e anétarit té ri t& Késhillit
Mbikéqyrés t& RTM-sé, Késhilli Programor i RTM-s€ e
fillon né afat i cili nuk mund té jeté mé i gjaté se 15 dité
nga dita e shkarkimit t€ anétarit t&¢ Késhillit Mbikéqyrés té
RTM-sé.

Neni 129
Kompetencat e Késhillit Mbikéqyrés té RTM-sé

(1) Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé i ka kompetencat si
vijon:

- kryen mbikéqyrje mbi punén materiale financiare té
RTM-s€, dhe né raste t€ parregullsive i urdhéron drejtorit
té RTM-s€ té njéjtén ta ménjanojé;

- i jep rekomandime, propozime ose mendime drejtorit
t&€ RTM-s¢€ pér ¢éshtjet té cilat jané t& natyrés financiare;

- e miraton Llogariné Vjetore t€ RTM-sé¢;

- jep pélqim pér Propozim-Statusin e RTM-s[;

- jep pélgim pér Propozim Planin Financiar t€¢ RTM-sé
pér vitin e ardhshém né bazé té Propozim-Programit pér
punén e RTM-s€ pér vitin e ardhshém;
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- jep pélgim pér lidhjen e marréveshjeve pér hua ose
kredi bankare té cilat tejkalojn€ vleré té pércaktuar me
statusin e RTM-sg;

- jep pélqim pér tjetérsim dhe dispozicion me pronén e
RTM-sé t€ cilat tejkalojné vleré t€ pércaktuar né Statusin e
RTM-s& dhe

- miraton rregullore pér punén e vet.

(2) Késhilli Mbikéqyrés t&€ RTM-sé éshté i obliguar q&
né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit té kérkesés pér
pélqim nga paragrafi (1) i kétij neni, t& prononcohet lidhur
me té njé&jtin. Nése Késhilli Mbikéqyrés i RTM-sé nuk jep
pélgim pér kérkesén e parashtruar, pér kété me shkrim do
ta njoftoj€ drejtorin e RTM-sé me arsyetim t€ hollé€sishém
pér arsyet pér té cilat nuk &shté dhéné pélqimi.

Neni 130
Drejtori dhe zévendésdrejtori i RTM-sé

(1) Drejtori i RTM-sé udhéheq me punén e RTM-sé
dhe e pérfagéson dhe e prezanton RTM-né.

(2) Drejtori i RTM-sé ka zévendés.

(3) Si drejtor dhe zévendésdrejtor i RTM-sé mund t&
zgjidhet person 1 cili é&shté shtetas i Republikés sé&
Magedonisé dhe i cili do té€ ofrojé program mé kualitativ
pér punén e RTM-sé.

(4) Drejtori dhe zévendésdrejtori i RTM-s€, pérveg
kushteve nga paragrafi (3) 1 kétij neni duhet t&€ kené edhe
arsim té larté edhe pérvojé pune mbi pesé vite né sferén e
komunikologjis€, gazetarisé¢, komunikimeve elektronike,
informatikés, kulturés, ekonomisé dhe sé drejtés.

(5) Si drejtor dhe zévendésdrejtor i RTM nuk mund té
zgjidhet anétari i Késhillit Programor t¢ RTM-sé dhe i
Késhillit mbikéqyrés t€¢ RTM-sé.

(6) Drejtorin dhe zévendésdrejtorin e RTM-sé i zgjedh
Késhilli Programor i RTM-sé né bazé t€ procedurés sé
zbatuar paraprakisht né konkurs publik dhe programit t&
parashtruar pér punén ¢ RTM pér periudhén prej tre vitesh
me mundési pér zgjedhje té sérishme vijuese.

(7) Procedura pér zgjedhje dhe shkarkim t& drejtorit ose
zévendésdrejtorit t€ RTM-sé pércaktohet me Statutin e
RTM-sé.

Neni 131
Shkarkimi i drejtorit ose zévendésdrejtorit t¢ RTM-sé

(1) Drejtori ose zévendésdrejtori i RTM-sé€ mund té
shkarkohet para kalimit t&¢ mandatit té tij né kéto raste:

- me kérkesé té tij,

- nése nuk ka mundési ta kryejé detyrén mé shumé se
gjashté muaj né€ vazhdimési dhe

- nuk i respekton obligimet, parimet dhe standardet
programore t& pércaktuara né két€ ligj dhe né Programin
vietor pér punén e RTM-sé¢ dhe pas marrjes sé
paralajmérimit me shkrim nga Késhilli programor i RTM-
sé.

(2) Drejtori ose zévendésdrejtori i RTM-sé kundér té
cilit ka filluar procedura pér shkarkim, paraprakisht
njoftohet pér dyshimet e mundshme dhe i mundé&sohet
mbrojtje para Késhillit Programor t&€ RTM-sé.

(3) Vendimi pér shkarkim t& drejtorit ose
z€vendésdrejtorit t€ RTM-sé pérveg tjerave duhet t’i
pérmbajé arsyet pér shkarkimin e tij, t€ arsyetuara né
ményré t€ hollésishme dhe i njéjti shpallet né ueb faqgen e
RTM-sé né afat prej shtaté ditésh nga dita e miratimit té tij.

Neni 132
Kompetenca té drejtorit t¢ RTM-sé

(1) Drejtori i RTM-sé i ka kéto kompetenca:

- ¢ paraqet dhe pérfagéson RTM, pérgjegjés &shté
punén e ligjshme t€ RTM dhe pér plotésimin e obligimeve
t&€ RTM t€ parapara me kété ligj;
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- E propozon Statutin e RTM;

- 1 propozon aktet e pérgjithshme pér punén e RTM té
pércaktuara né Statutin e RTM 1 propozon Rregullat e
pérgjithshme pér standardet programore dhe profesionale
né RTM, ndérsa sipas mendimit t& marré paraprakisht nga
redaksité e RTM;

- e propozon Raportin vjetor pér puné pér vitin
paraprak dhe Programin vjetor pér puné pér vitin e
ardhshém t¢ RTM dhe pas miratimit té tyre 1 dorézon te
Kuvendi i Republikés sé Maqedonisé;

- e propozon Llogarinég vjetore t&¢ RTM;

- e propozon Programin pér zhvillimin ¢ RTM,;

- jep autorizime né kuadér t€ kompetencave té veta;

- 1 eméron dhe shkarkon redaktorét pérgjegjés té
serviseve programore, pas mendimit t&€ marré paraprakisht
nga redaksité e RTM-s¢ dhe pélqimit t€ marré nga Késhillit
Programor i RTM-sé;

- vendos pér punésime dhe sistemim té t€ punésuarve
né RTM dhe

- kryen edhe puné tjera t&€ pércaktuara me kété ligj dhe
Statutin e RTM-sé.

(2) Ng rast t€ munges€s ose penges€s nga puna té
drejtorit t&€ RTM-s€ punét nga paragrafi (1) t& kétij neni i
kryen zévendésdrejtori i RTM-sé.

Neni 133
Bashképunimi i RTM-sé
RTM mund té bashképunojé me servise radiodifuze
publike nga shtete tjera dhe me institucione dhe trupa
ndérkombétaré nga fushéveprimi i vet i punés.

Neni 134
Harmonizimi me Bashkimin Evropian dhe
bashképunimi tjetér ndérkombétar

RTM né punén e vet duhet t’i keté parasysh direktivat e
Bashkimit Evropian, aktet e Késhillit t¢ Evropés, konventat
ndérkombétare t€ cilat i ka ratifikuar Republika e
Magedonisé si dhe pérvojén e serviseve radiodifuze
publike nga shtete tjera e veganérisht nga vendet anétare t&
Bashkimit Evropian.

VIl. TAKSA RADIODIFUZIVE

Neni 135
Taksa radiodifuzive

(1) Mjetet pér mbulimin e shpenzimeve pér krijimin
dhe emetimin e programeve dhe pér zhvillim tekniko-
teknologjik té servisit radiodifuziv publik, pér
géndrueshméring, pérdorimin dhe =zhvillimin e rrjetit
radiodifuziv publik dhe pér punén e Agjencis€, sigurohen
edhe nga taksa radiodifuzive.

(2) Taksa radiodifuzive €shté detyrim publik.

(3) Nga mjetet e taksés radiodifuzive né pajtim me
paragrafin (1) t€ kétij neni financohen kéta shfrytézues:

- NP Radiotelevizioni i Magedonisé,

- NP Radiodifuzioni i Magedonis€ dhe

- Agjencia.

Neni 136
Pagesa e taksés radiodifuzive

(1) Taksé radiodifuzive paguan:

- ¢do ekonomi familjare né Republikén e Magedonisé,

- hotele dhe motele, nga njé taksé€ radiodifuzive pér ¢do
pes€ dhoma,

- tregtaré individualé t€ regjistruar n€ pajtim me Ligjin
pér shoqéri tregtare si dhe kryerés té veprimtarisé té
regjistruar né pajtim me ligjin, deri n€ 20 t€ punésuar, nga
njé taksé radiodifuzive,
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- persona juridiké dhe pronaré t€ lokaleve afariste, pér
¢do 20 té punésuar ose persona tjeré té cilét e shfrytézojné
lokalin afarist nga njé taksé radiodifuzive. Personat
juridikeé té cilét nuk jané t€ regjistruar n€ pajtim me Ligjin
pér shoqgérité tregtare, pérkatésisht té cilét e marrin statusin
e personit juridik né pajtim me ligje tjera, nuk kané obligim
t€ paguajné taksé radiodifuzive n€ pajtim me kété ligj dhe

- pronar t€ objekteve hoteliere dhe objekteve tjera
publike t€ pajisura me radiomarrés ose marrés televiziv,
pér secilin marrés nga njé taksé radiodifuzive.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim
té Agjencisé do t& caktojé se cilét obligues nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, né vendbanimet q€ nuk jané mbuluar me
sinjale radiodifuzive t¢ NP RDM-sé¢ me té cilat i
transmetojné serviset programore t€ RTM-sé nuk do té
paguajné taksé radiodifuzive.

(3) Familja e cila ka person t&€ verbér me shikim té
démtuar mbi 90%, person t€ shurdhér me démtim t&
dégjimit me mbi 60 decibelé ose person i cili éshté invalid
trupor me mbi 90% invaliditet t€ pércaktuar né pajtim me
dispozitat pér sigurim invalidor, &shté e liruar nga pagimi i
taksés radiodifuzive pér banesén né té cilén jeton familja e
tij.

Neni 137
Regjistri i obliguesve pér pagim té taksés radiodifuzive

(1) RTM é&shté i1 obliguar t€ mbajé Regjistér té
obliguesve pér pagim té taksés radiodifuzive.

(2) RTM é&shté i obliguar qé né vazhdimési gjaté vitit
ta azhurnojé Regjistrin nga paragrafi (1) i kétij neni dhe pér
azhurnim ta njoftoj¢ Kuvendin e Republikés s&
Magedonisé né€ Raportin Vjetor pér punén e RTM-sé pér
vitin paraprak.

(3) RTM pér azhurnim efikas t€ Regjistrit nga
paragrafi (1) 1 ké&tij neni, &shté i obliguar qé té
bashképunojé dhe shkémbejé informacioneve dhe té dhéna
me organet dhe trupat shtetérore né Republikén e
Magedonisé t€ cilat disponojné me t€ dhénat nga neni 136 i
kétij ligji.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e regjistrit nga paragrafi
(1) t& kétij neni me akt i pércakton RTM, né pajtim me
nenin 136 t&€ kétij ligji.

Neni 138
Llogaritja, pércaktimi dhe pagimi i taksés radiodifuzive

(1) Puna né lidhje me llogaritjen, pércaktimin dhe
pagimin e mjeteve nga taksa radiodifuzive t€ shfrytézuesve
nga neni 135 t& kétij ligji, né emér dhe pér llogari t&¢ RTM-
sé, 1 kryen Drejtoria pér t€ Hyra Publike.

(2) Né procedurén pér pércaktim dhe pagim t€ mjeteve
nga taksa radiodifuzive zbatohen dispozitat e Ligjit pér
proceduré tatimore.

(3) Drejtoria pér t&€ Hyra Publike né bazé té t&¢ dhénave
nga regjistri i obliguesve té taks€s radiodifuzive e
pércakton shumén mujore t€ taks€s radiodifuzive, t& cilén
obliguesi €shté i obliguar qé ta paguajé mé sé voni deri mé
15-in né muajin e ardhshém, né té kundértén pér ¢do
vones€ €shté i obliguar ta paguajé kamatén e pércaktuar me
ligj.

(4) Arkétimi kryhet n€ llogari t& RTM-sé e cila mjetet e
paguara i drejton te shfrytézuesit e theksuar né nenin 135 té
kétij ligji, né shuma pércaktuar né nenin 140 té kétij ligji.

Neni 139
Shuma dhe ményra e pagimit té taksés radiodifuzive

Taksa radiodifuzive paguhet ¢do muaj n€ shumé prej
190 denaré€sh. Shuma ndryshohet njé heré né vit varésisht
nga shuma e shpenzimeve pér jeté pér vitin paraprak t&é
publikuar nga Enti Shtetéror 1 Statistikés.
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Neni 140
Ndarja e taksés radiodifuzive

(1) Mjetet e paguara nga taksa radiodifuzive ndahen né
ményrén né vijim:

- 74,5% pér RTM pér mbulimin e shpenzimeve pér
krijim dhe transmetim t€ programeve dhe pér zhvillim
tekniko-teknologjik,

- 19,5% pér NP RDM pér mirémbajtje, pérdorim dhe
zhvillim t€ rrjetit radiodifuziv publik dhe

- 6% pér Agjencin€ pér rregullim dhe zhvillim té
mediave dhe shérbimeve mediatike audio dhe
audiovizuele.

(2) Nga mjetet e pérgjithshme té paguara nga taksa
radiodifuzive Drejtoria pér t€ Hyra Publike e mban shumén
né lartési prej 3% pér mbulimin e shpenzimeve pér
pércaktim dhe arkétim té mjeteve nga taksa radiodifuzive.

(3) N&é aspekt té arkétimit té detyrueshém té taksés
radiodifuzive zbatohen dispozitat e Ligjit pér proceduré
tatimore.

(4) Shfrytézuesit e mjeteve nga paragrafi (1) i kétij neni
jané té obliguar qé& mjetet t'i shfrytézojné né bazé té planit
financiar i cili shpallet publikisht.

VIII. RITRANSMETIMI | SERVISIT PROGRAMOR
PERMES RRJETEVE KOMUNIKUESE ELEKTRONIKE
PUBLIKE

Neni 141
Ritransmetimi i servisit programor

(1) Operatori i rrjetit komunikues elektronik publik
para se té fillojé me ritransmetim té servisit programor, né
Agjenci dorézon fletéparaqitje pér evidentim t€ tij né
regjistrin e operatorit qé ritransmetojné pako programore
dhe regjistrim t€ serviseve programore t€ cilat do t'i
ritransmetojné si térési né formé té pakos programore.

(2) Fletéparaqitja nga paragrafi (1) i kétij neni né
veganti i pérmban:

- firmén dhe seling, respektivisht emrin dhe adresén e
operatorit,

- emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés té
operatorit,

- pakon programore, respektivisht listén e servisit
programor nga radiodifuzerét t& cilét operatori planifikon
t'i ritransmetojé,

- ményrén né té cilén operatori do ta sigurojé pakon
programore,

- rajonin né té cilin operatori do t€ sigurojé pako
programore (zona e servisit), dhe

- datén e fillimit me sigurimin e pakos programore.

(3) Agjencia me akte nénligjore do ta pércaktojé
pérmbajtjen dhe formén e fletéparaqitjes dhe vértetimit pér
regjistrim. Formulari pér fletéparaqitje publikohet né€ ueb
fagen e Agjencisé.

(4) Me fletéparaqitje, personi pérgjegjés i operatorit
dorézon edhe deklaraté me t€ cilén nén pérgjegjési t€ ploté
penale dhe materiale se pér ritransmetim t€ servisit
programor nga paragrafi (2) i kétij neni i ka rregulluar té
drejtat autoriale dhe t€ ngjashme, né pajtim me ligjin pér té
drejta autoriale dhe t€ drejta t& ngjashme.

(5) Nése fletéparaqitja €sht€ jo e ploté, respektivisht
nuk i pérmban té dhénat e pércaktuara né paragrafét (2)
dhe (4) t€ kétij neni, Agjencia n€ afat prej tri ditésh nga
dita e pranimit té flet€paraqitjes, pér kété me shkrim do ta
njoftojé operatorin dhe do ta ngarkojé q€ né afat prej pesé
ditésh nga dita e pranimit t€ njoftimit ta kompletojé
fletéparaqitjen.

(6) Nése operatori nuk vepron sipas njoftimit me
shkrim nga paragrafi (5) i kétij neni do t&€ llogaritet se
fletéparaqitja nuk &shté dorézuar.
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(7) Agjencia né afat prej shtaté¢ dit€sh nga dita e
pranimit t& flet€paraqitjes sé ploté do t'i 1€shojé vértetim
pér regjistrim té pakos programore operatorit.

(8) Agjencia &éshté e obliguar qé€ né afat prej pesé ditésh
pune nga dita e 1€shimit t€ vértetimit nga paragrafi (7) té
kétij neni, t€ njéjtin ta dorézojé te Agjencia pér
Komunikime Elektronike.

(9) Agjencia mban regjistér t€ operatoréve té cilét
ritransmetojné pako programore dhe i njéjti né vecanti i
pérmban:

- emrin dhe adresén e operatorit,

- emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés té
operatorit,

- pakon programore, respektivisht listén e serviseve
programore pér té cilat operatori i ka rregulluar t& drejtat
autoriale dhe t€ drejtat e ngjashme pér ritransmetimin e
tyre dhe

- rajonin né t&€ cilin operatori do ta ritransmetojé
servisin programor (zonén e servisit).

(10) Agjencia i publikon né€ ueb fagen e saj t€ dhénat e
regjistrit nga paragrafi (9) t€ kétij neni.

(11) Pér ndryshimin e té€ dhénave t€ cekura né
paragrafin (2) t&€ kétij neni, operatori éshté i obliguar g€ ta
njoftojé¢ Agjenciné né afat prej 30 dit€ésh nga dita e
shkaktimit t€ ndryshimit. Nése béhet ndryshimi i pakos
programore, me iniciativé té vet ose né bazé té vendimit t&
plotfugishém gjyqésor, operatori &éshté i obliguar qé té
paragesé edhe deklaraté té re nga paragrafi (4) t€ kétij neni.
Agjencia €shté e obliguar qé né afat prej tri ditésh pune nga
dita e pranimit t€ njoftimit pér ndryshimin e pakos
programore, pér té njéjtin ta njoftojé Agjenciné pér
Komunikime Elektronike.

(12) Agjencia éshté e obliguar qé né afat prej shtaté
ditésh pune nga dita e pranimit t&€ njoftimit nga paragrafi
(11) i kétij neni, pér ndryshimin e kryer ta evidentojé
ndryshimin né regjistrin nga paragrafi (9) t€ kétij neni.

(13) Nése Agjencia né bazé t€ mbikéqyrjes programore
té kryer né pajtim me kété ligj, konstaton se operatori ri
transmeton servis q¢€ nuk &shté regjistruar né€ pajtim me
kété nen, Agjencia né afat prej shtaté ditésh pune nga dita
e mbikéqyrjes programore té kryer, do t& marré vendim me
té cilin do t'i urdhérojé operatorit qé¢ menjéheré ta shkycé
ritransmetimin e servisit programor. Pér aktvendimin e
miratuar Agjencia e njofton Agjenciné pér Komunikime
Elektronike dhe poseduesin e té drejtave autoriale dhe té
drejtave té ngjashme. Aktvendimi pér shkygje té servisit
programor me arsyetim detajor, publikohet né ueb fagen e
Agjencisé né afat prej tri ditésh nga dita e miratimit té tij.

(14) Agjencia do t& shlyej operatorin i cili ritransmeton
Servise programore t& regjistrit nga paragrafi (9) t&€ kétij
neni nése:

- me shkrim e njofton Agjenciné se ka pushuar me
kryerjen veprimtaring,

- pushon t€ kryejé veprimtariné gjaté periudhés mé té
gjaté se njé vit,

- nuk fillon t& kryejé veprimtariné nga data e shénuar
né flet€paraqitje, e nuk e njofton Agjenciné pér ndryshimin
e té njéjtés,

- me vendim t& plotfuqishém gjyqésor i éshté ndaluar
kryerja e veprimtarisé dhe

- ka pushuar t€ ekzistojé.

(15) Formén dhe pérmbajtjen e regjistrit nga paragrafi
(9) té kétij neni i pércakton Agjencia.

(16) Paraqitia dhe evidentimi né regjistrin e
operatoréve qé riemetojné paketave programore dhe
regjistrimi i servileve programore né formé t€ paketave
programore mund té kryhet edhe né formé elektronike
duke i pérfshiré edhe té€ré veprimet ¢ métejme rreth
ndryshimit t€ t€ njéjtave né ményré qé do ta pércaktojé
Agjencia.
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Neni 142
Kompensimi pér mbikéqyrje

(1) Operatori i cili ritransmeton servis programor dhe
dhénési i shérbimeve audiovizuele mediatike me kérkesé
paguajné kompensim pér mbikéqyrjen té cilén e kryen
Agjencia.

(2) Kompensimi vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni
&shté 0,5% nga t€ hyrat e pérgjithshme vjetore t& operatorit
i cili ritransmeton servise programore ose t€ transmetuesit
té shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé, e
realizuar me ritransmetimin e servisit programor ose me
sigurimin e shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé
gjaté vitit t€ kaluar kalendarik, ose pjesés mé té shkurtér t&
vitit kur operatori i cili ritransmeton servis programor ose
ofruesi i shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé¢ ka
filluar ta sigurojé shérbimin.

(3) Operatori i cili ritransmeton servis programor dhe
ofruesi 1 shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé,
jané t€ obliguar g€ mé sé€ voni deri mé 15 mars t€ vitit
rrjedhés te Agjencia té paraqesin raport né€ lidhje me
shumén e t€ hyrave té pérgjithshme nga paragrafi (2) té
kétij neni.

(4) Operatori i cili ritransmeton servis programor dhe
ofruesi i shérbimeve mediatike audiovizuele me kérkesé,
jané té obliguar g€ mé s€ voni seri mé 15 prill gjaté vitit
rrjedhés né llogari t&€ Agjencisé t€ paguajné kompensim
vjetor pér mbikéqyrje né bazé t€ raportit paraprakisht té
paraqitur pér shumén e té hyrave t€ pérgjithshme nga
paragrafi (2) t€ kétij neni, me aktvendim dhe faturé
paraprakisht té paraqitur nga ana e Agjencisé.

(5) Nése te Agjencia ekziston dyshim i bazuar pér
vértetésiné e t€ hyrave t€ pérgjithshme vjetore t€ realizuara,
ka t& drejt€ me shpenzime té operatorit i cili ritransmeton
servis programor ose té ofruesit té shérbimeve mediatike
audiovizuele me kérkesé, t€ b&jé vleré€simin e té njéjtés nga
ana e revizorit té jashtém té pavarur.

(6) Nése té hyrat e pérgjithshme t€ vlerésuara nuk jané
né pérputhje me té hyrat e pérgjithshme, gjaté pagesés s€
kompensimit vjetor nga paragrafi (2) té kétij neni, Agjencia
do ta obligojé operatorin i cili ritransmeton servis

programor ose ofruesin e shérbimeve mediatike
audiovizuele me kérkesé, ta paguajé dallimin e
pérllogaritur.
Neni 143
Obligime té operatorit i cili ritransmeton servis
programor

(1) Operatori mund té ritransmetojé servise programore
té radiodifuzeréve vendas vetém né zonén e servisit pér té
cilén radiodifuzerét kané marré leje pér sigurimin e
emetimit t€ radios dhe televizionit dhe né bazé té té&
drejtave autoriale dhe t€ drejtave t€ péraférta té rregulluara,
né pajtim me Ligjin pér t& drejtat autoriale dhe t& drejta té
péraférta.

(2) Operatori mund t€ ritransmetoj€ servis programor té
radiodifuzeréve nga vende tjera n€ pajtim me nenin 44 té
kétij ligji dhe né baz€ t€ t& drejtave autoriale dhe té
drejtave té péraférta té rregulluara n€ pajtim me Ligjin pér
té drejta autoriale dhe t€ drejta té péraférta.

(3) Operatori qé riemeton servise programore, duhet t&
sigurojé q€ pakoja programore detyrimisht dhe falas t’i
p€rmbajé serviset programore té€ servisit radiodifuziv
publik qé financohen nga taksa radiodifuzive, pérveg
operatprit gé riemeton servise programore pérmes
multipleksit digjital terestrijal.

(4) Operatori g€ riemeton servise programore &shté i
detyruar qé né marréveshjet me parapagesé q€ i lidh me
parapaguesit e vet ta ceké pakon programore, pérkatésisht
listén e serviseve programore q€ 1 riemetojné pér
momentin, e pér t€ cilat &shté léshuar vértetim pér
regjistrim nga Agjencia.
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(5) Operatori i cili riemeton servise programore &shté i
detyruar q€ t&€ mbajé kontabilitet t& vecanté pér aktivitetet e
lidhura me riemetimin e serviseve programore.

Neni 144
Obligimet plotésuese té operatorit qé riemeton servise
programore

(1) Operatori g€ riemeton servise programore mund t&
themelojé kanal intern té televizionit ku do té publikojé
vetém informata pér funksionimin dhe shérbimet qé i
siguron i njéjti. Siguruesi i pakos programore &shté i
detyruar qé sinjalin pér dalje t€ kanalit intern televiziv ta
incizojé plotésisht dhe pa ndérprerje, ndérsa incizimet t’i
ruajé mé s€ paku 30 dit€ pas emetimit.

(2) Operatori g€ riemeton servise programore nuk
guxon ta pengojé kalimin e liré t€ serviseve té€ radios dhe
televizive qé emetohen pérmes transmetuesit terestrijal.

(3) Operatorét q¢ riemetojné servise programore ose
dhénésit ¢ shérbimeve audiovizuele t€ medias me kérkesé,
jané té detyruar g€ sinjalin e vet pér dalje me pérmbajtjen e
njéjté té€ asaj q¢ &shté e kapshme pér parapaguesit, né
ményré t€ vazhdueshme ta dérgojné né lokacionin pér
grumbullimin e sinjaleve t¢& lokalizuara né ¢do zoné né
nivel rajonal né pajtim me nenin 62 paragrafi (4) té kétij
ligji, pér distribuimin e tij t€ métejmé né sistemin pér
mbikéqyrje programore t€ Agjencisé né Shkup.

(4) Lokacionet pér mbledhjen e sinjaleve nga paragrafi
(3) t€ kétij neni 1 pércakton Agjencia dhe té njéjtat i
publikon né ueb fagen e vet.

Neni 145

(1) Gjobé n€ shumé prej 100 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje personit juridik
nése nuk i respekton obligimet nga neni 92 paragrafét (8)
dhe (9).

(2) Pér kundérvajtje té kryer nga paragrafi (1) i kétij
neni gjobé né shumé prej 3 000 deri n€ 5 000 euro né
kundérvler€ me denaré€ do t'i kumtohet personit pérgjegjés
té programit né personin juridik.

Neni 146

(1) Gjobé né shumé prej 20 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje personit juridik
nése nuk i respekton obligimet nga neni 92 paragrafét (4),
(5), (6) dhe (13) t& kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri n€ 3 000 euro né
kundérvleré me denaré€ do t'i kumtohet personit pérgjegjés
té€ programit né personin juridik pér kundérvajtje té kryer
nga paragrafi (1) i kétij neni.

IX. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 147

(1) Gjobé né shumé prej 10 000 deri né 20 000 euro né
kundérvleré me denaré do t1 kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk mundéson kryerjen e mbikéqyrjes profesionale
né pajtim me nenin 32 té kétij ligji;

2) ka bashké&pronar né pajtim me nenin 34 t&€ kétij ligji;

3) né ményré ploté€suese pércaktohet se njéri nga
themeluesit e radiodifuzeréve éshté person juridik nga neni
35 paragrafi (2) té kétij ligji;

4) fiton pronési né kundérshtim me nenet 37 dhe 38 té
kétij ligji;

5) realizon pérgendrim t€ palejuar mediatik né
kundérshtim me dispozitat e nenit 39;

6) nuk e njofton Agjenciné pér ndryshimin e strukturés
pronésore (neni 41 paragrafi (1));

7) zbaton ndryshimin e strukturés pronésore para se ¢
nj&jta t& miratohen nga Agjencia (neni 41 paragrafi (2));

8) Agjencis€ me kérkesé t€ saj nuk i dorézohen té
dhéna me rénd€si pér vendimmarrje (neni 41 paragrafi (5));
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9) nuk dorézon t€ dhéna me réndési pér vendimmarrje
té Agjencisé né proceduré pér pércaktimin e pérqendrimit
t€ palejuar mediatik me detyré zyrtare (neni 43 paragrafi

10) nuk i respekton rregullat pér mbrojtjen e publikut t&
mitur (neni 50);

11) siguron emetim televiziv ose t€ radios pa leje pér
emetim televiziv ose té radios (neni 62 paragrafi (2));

12) siguron emetim televiziv ose t& radios né zonén qé
nuk i éshté caktuar né lejen pér emetim televiziv ose té
radios (neni 62 paragrafi (3));

13) siguron pérdorimin e gjuhés né kund€rshtim me
nenin 64;

14) nuk siguron mé sé paku 80% t&€ konceptit
programor pér t€ cilin i éshté Iéshuar leje gjaté njé jave
(neni 67 paragrafi (6));

15) e ndryshon ose plotéson konceptin programor té
radiodifuzerit né bazg té cilés radiodifuzeri e ka fituar lejen
pér emetim televiziv ose t€ radios mé¢  shumé se 10%,
pa pélqim paraprak nga Agjencia (neni 67 paragrafi (7));

16) nuk vepron né pajtim me dispozitat nga neni 77
paragrafét (5) ose (6) té kétij ligji;

17) lejen pér emetim televiziv ose té radios ia bart
personit tjetér (neni 79 paragrafi (4)) dhe

18) nuk i respekton obligimet pér emetimin ¢ veprave
evropiane dhe veprave nga producent t€ pavarur t&
pércaktuara n€ nenin 91 té& kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
gjobé n€ shumé prej 1 000 deri né 3 000 euro né
kundé€rvleré me denaré do t’i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik dhe tregtarit individ.

(3) Gjobe né shumé prej 1 000 deri né 3 000 euro né
kundérvlere me denaré do t’i shqiptohet edhe personit fizik
pér kundérvajtje té kryer nga paragrafi (1) pika 11 té kétij
nent.

Neni 148

(1) Gjobé né shumé prej 5 000 deri n€ 10 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk mban evidencé té programit té emetuar ose nuk
e incizon sinjalin pér dalje té programit té vet ose incizimet
nga programi i té€résishém nuk i ruan sé paku 60 dité pas
emetimit (neni 47 paragrafi (1));

2) programet qé jané pjesé pérbérése e katalogut té
pandryshuara nuk i ruan s€ paku 30 dité pas datés kur kané
pushuar t€ jené t€ arritshém pér shfryt€zuesit (neni 47
paragrafi (2));

3) né rast t& ngritjes s€ kontestit gjyqésor, nuk i ruan
materialet e incizuara deri né pérfundimin e kontestit (neni
47 paragrafi (4));

4) nuk mban evidencé ditore apo nuk siguron cilési t&
incizimeve nga téré programi né ményrén e pércaktuar nga
Agjencia (neni 47 paragrafi (5));

5) nuk siguron informata t€ kapshme pér shfrytézuesit
né pajtim me nenin 51 paragrafi (1) t& kétij ligji;

6) gjat€ kuizeve apo formave t& ndryshme té
pjesémarrjes né€ ¢mim t€ dégjuesve dhe shikuesve té
programit audio dhe audiovizuel nuk siguron publikim té&
padyshimté t€ rregullave pér kéto pérmbajtje dhe pér
¢mimin e premtuar publikisht (neni 52);

7) komunikimi komercial audiovizuel nuk &shté né
pajtim me nenin 53 t& kétij ligji;

8) sponzorimi nuk éshté né€ pajtim me nenin 54 t& kétij
ligji;

9) plasimi i prodhimeve nuk éshté né pajtim me nenin
55 té kétij ligji;

10) shérbimet audiovizuele t€ medias me kérkesé
sigurohen pa vértetim pér regjistrim (neni 56 paragrafi (1));

11) nuk e njofton Agjenciné pér ¢do ndryshim t€ té
dhénave né afatin e pércaktuar (neni 56 paragrafi (9));
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12) né bazé té t€ drejtave t€ marra ekskluzive emeton
ngjarje me réndési t&€ madhe pér shoqériné né kundérshtim
me nenin 87 t& kétij ligji;

13) nuk e siguron t€ drejtén e njoftimit t& shkurtér pér
ngjarjet pér t& cilat ekziston interes i lart€ te opinioni né
pajtim me nenin 89 té kétij ligji;

14) nuk i respekton obligimet nga neni 92 paragrafét
(1), (2) dhe (12) t& kétij ligji;

15) shfrytézon shérbime telefonike me vlerén e shtuar,
duke e pérfshiré edhe votimin telefonik né lajme, né
programin informativ dhe arsimor, né shérbime dhe
predikime fetare dhe né programe pér fémijé (neni 93
paragrafi (1));

16) shfrytézon shérbime telefonike me vlerén e shtuar
né kundé€rshtim me nenin 93 paragrafi (2) té kétij ligji;

17) emeton lojéra té fatit t€ organizuara nga subjekte qé
nuk kané licencé nga organi kompetent pér organizimin e
lojérave té fatit (neni 94 paragrafi (1));

18) organizon dhe emeton lojéra té fatit me vénien bast
té ndeshjeve sportive (neni 94 paragrafi (2));

19) lidhet me sistemin unik pér emetim té programit té
pérbashkét, pa njoftim t€ dorézuar paraprakisht né Agjenci
(neni 95 paragrafi (1));

20) nuk e njofton Agjenciné pér konceptin e programit
pér programin e pérbashkét apo nuk eméron redaktor
pérgjegjés t€ programit (neni 95 paragrafi (2));

21) identifikimin nuk e siguron né pajtim me nenin 97
t& kétij ligji;

22) emeton reklamim dhe teleshoping né ményré né
kundérshtim me nenin 99 té kétij ligji;

23) nuk e publikon Raportin vjetor pér puné pér vitin
paraprak dhe Programin vjetor pér puné pér vitin e
ardhshém né ueb faqgen e tij (neni 106 paragrafi (7));

24) nuk e publikon né ueb fagen e tij Propozim-
programin pér puné pér vitin e ardhshém para se té
dorézohet né Kuvendin e Republikés s¢ Magedonisé (neni
113 paragrafi (1));

25) riemeton servise té programit né kundérshtim me
nenin 141 t& kétij ligji;

26) mé sé€ voni deri mé 15 mars né€ vitin rrjedhés né
Agjenci nuk dorézon raport pér shumén e té hyrave té
pérgjithshme (neni 142 paragrafi (3));

o 27) nuk i respekton obligimet nga neni 143 t& kétij ligji
e

28) nuk i respekton obligimet nga neni 144 t& kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjen e béré nga paragrafi (1) t& kétij
neni, gjobé né shumé prej 500 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
péégg(%jés t& programit né personin juridik dhe tregtarit
individ.

Neni 149

Gjobé né shumé prej 3 000 deri mé 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) me kérkesé t€ Agjencis€ nuk i dorézon incizim nga
programet mé s€ voni né afat prej tre ditésh (neni 47
paragrafi (3));

2) transmeton vepra kinematografike jashté periudhés
sé pércaktuar né marréveshjet me pronarét e t€ drejtave
(neni 49);

3) shenjat pér identifikim nuk i thekson vazhdimisht né
té gjitha programet, pérkatésisht nuk i emeton s€ paku njé
heré gjaté njé ore reale né€ programet e radios (neni 51
paragrafi (2));

4) pérdor shenja pér identifikim né€ kundérshtim me
nenin 51 paragrafi (3) té kétij ligji;

5) pér ¢do ndryshim té shenjave pér identifikim nuk
dorézon ekzemplar te Agjencia (neni 51 paragrafi (4));

6) me kérkesé t€ Agjencisé nuk dorézon dokumente
lidhur me promovimin e prodhimit dhe gasjen te veprat
evropiane (neni 60 paragrafi (2));
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7) nuk e respekton kohézgjatien e emetimit ditor té
pércaktuar né nenin 90 t& kétij ligji;

8) reklamimi dhe teleshopingu nuk jané qartésisht té
?j()))hura dhe t&€ ndara nga pjesét tjera (neni 98 paragrafi

1));

9) kohézgjatjia e reklamimit dhe spoteve té
teleshopingut arrijné mé tepér se 12 minuta né njé oré reale
(neni 100 paragrafi (1));

10) né reklama dhe teleshoping, vizuale apo me zg,
tregon persona g€ rregullisht prezantojné lajme dhe
emisione informative aktuale (neni 101);

11) kohézgjatja e reklamimit te servisi radiodifuziv
publik éshté né kundérshtim me nenin 103 té kétij ligji;

12) nuk lidh marréveshje t€ posagme pér furnizim té
veprave audio apo audiovizuele né kundérshtim me nenin
105 paragrafi (3) té kétij ligji;

13) ményrén dhe procedurén e zbatimit t€ konkurseve
publike, ményrén dhe procedurén pér furnizim t€ veprave
audio apo audiovizuele, pérkatésisht pérmbajtjeve t&
programeve dhe lidhjen e marréveshjeve kryhet né
}(undershtim me aktin nga neni 105 paragrafi (4) té€ kétij
1gJi

14) nuk e publikon statutin e RTM-sé né fagen e RTM-
sé€ (neni 114 paragrafi (3)) dhe

15) nuk e publikon rendin e dités, procesverbalet e
mbledhjeve t& Késhillit Programor t&¢ RTM-s€, vendimet e
miratuara si dhe prononcimin e anétaréve t€ Késhillit
Programor t€ RTM-sé gjat€ procedurés sé votimit pér
¢éshtjeve té caktuar vendimi i ueb fages s¢ RTM-sé né afat
prej shtaté ditésh nga dita e mbledhjes sé mbajtur (neni 122
paragrafi (3)).

(2) Pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (1) t€ kétij
neni gjob& né shumé prej 1 000 deri mé 1 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés t€ programit né€ personin juridik dhe tregtarit
individ.

Neni 150
Sanksionet e kundérvajtjes

(1) Personit juridik pér kundérvajtjen e béré nga nenet
145, 146, 147, 148 dhe 149 t& kétij ligji krahas gjobés
mund té t'i shqiptohet edhe sanksion kundérvajtés ndalim i
kryerjes s€ veprimtaris€ sé€ caktuar né kohézgjatje prej
gjashté muajsh deri né tre vjet.

(2) Personit pérgjegjés né personin juridik pér
kund@rvajtje té kryer nga nenet 145, 146, 147, 148 dhe 149
t& kétij ligji, pérve¢ gjobés mund t'i shgiptohet edhe
sanksion pér kundérvajtje ndalim i kryerjes sé profesionit,
veprimtarisé ose detyrés né kohézgjatje prej tre muajsh deri
né njé vit.

(3) Tregtarit individ pér kundérvajtje té kryer nga nenet
145, 146, 147, 148 dhe 149 t€ kétyj ligji, pérvec gjobés
mund ti shqlptohet edhe sanksion kundérvajtés ndalim i
kryerjes s& profesionit, veprimtaris€ ose detyrés né
kohézgjatje prej tre muajsh deri né njé vit.

X. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 151
Dispozitat e nenit 46 paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij Ligji
do té zbatohen pas pranimit t€ Republikés s€ Magedonisé
né Bashkimin Evropian.

Neni 152

(1) Kuvendi i Republikés s&¢ Magedonis€ do t'u dérgojé
thirrje publike pér dorézimin e propozimit t€ kandidatéve
pér anétar€ t&€ Késhillit t€ Agjencis€, propozuesve t&
autorizuar nga neni 14 i kétij ligji né afat prej 30 ditésh nga
dita e hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji.

(2) Propozuesit e autorizuar nga paragrafi (1) i kétij
neni i pércaktojné dhe doreZOJne propozimet pér anétaré t&
Késhillit t€ Agjencis€ né Kuvendin e Republikés sé&
Magedonisé me proceduré dhe né afatin e pércaktuar me
kéte ligj.

: Ha Peuyﬁnuxa Maxeuonn]a
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(3) Kuvendi i Republikés sé¢ Maqedonisé né afat prej
njé muajsh nga pranimi i t€ gjitha propozimeve nga
paragrafi (2) 1 kétij neni duhet t'i emérojé anétarét e
Késhillit t& Agjencisé né ményrén e pércaktuar me kété
ligj.

(4) Me emérimin e anétaréve t& Késhillit t& Agjencisé
nga paragrafi (3) i kétij neni u ndérpritet mandati anétaréve
ekzistues té Késhillit pér Radiodifuzion, pérve¢ kryetarit
ekzistues té Késhillit pér Radiodifuzion.

(5) Kryetari ekzistues i Késhillit pér Radiodifuzion e
ushtron funksionin Drejtor t€ Agjencis€ deri né zgjedhjen e
drejtorit t& Agjencisé n€ pajtim me paragrafin (8) t& kétij
neni, pa t€ drejt€ vote gjaté miratimit t&€ vendimeve té
Késhillit. Me zgjedhjen e drejtorit t€ Agjencis€, i
ndérpritet mandati kryetarit ekzistues té€ K&shillit pér
Radiodifuzion.

(6) Anétarét ekzistues t& Késhillit pér Radiodifuzion
kang t€ drejté t€ emérohen pér anétaré t€ Késhillit t&
Agjencisé.

(7) Késhilli i Agjencis€é i eméruar né pajtim me
dispozitat e kétij ligji do ta miratojé Rregulloren pér punén
e Agjencisé né afat prej 60 dit€sh nga dita e miratimit té
vendimit pér emérimin e anétaréve t€¢ Késhillit.

(8) Késhilli i Agjencisé nga paragrafi (3) i kétij neni do
té miratojé vendim pér shpalljen e konkursit publik pér
zgjedhje té drejtorit t&€ Agjencisé n€ afat prej 15 dité€sh nga
dita e miratimit t&€ Rregullores pér punén e Agjencisé.
Zgjedhja e drejtorit do t€ béhet né pajtim me dispozitat e
kétij ligji dhe me Rregulloren pér punén e Agjencisé.

(9) Né afat prej gjashté muajsh nga dita e miratimit té
vendimit pér zgjedhje té drejtorit t& Agjencis€, Agjencia do
t'i miratojé aktet qé€ dalin nga ky ligj.

(10) Mjetet, té drejtat, obligimet dhe arkivi i Késhillit
pér Radiodifuzion, si dhe té punésuarit né€ shérbimin
profesional t€ Késhillit pér Radiodifuzion i merr Agjencia.

Neni 153

(1) Kuvendi i Republikés s€ Magedonis€ do t'u dérgojé
thirrje publike pér dorézimin e propozimit t€ kandidatéve
pér anétaré t€ Késhillit Programor t&€ RTM-sé propozuesve
té autorizuar nga neni 117 i kétij ligji né afat prej 30 ditésh
nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(2) Propozuesit e autorizuar nga paragrafi (1) i kétij
neni i pércaktojné dhe dorézojn€ propozimet pér anétaré t¢
Késhillit t€ Programit t€ RTM-s¢ né Kuvendin e
Republikés s¢ Magedonis€é me proceduré dhe né afatin e
pércaktuar me kété ligj.

(3) Kuvendi i Republikés sé¢ Maqedonisé né afat prej
nj€ muaji nga pranimi i t€ gjithé propozimeve nga paragrafi
(2) i kétij neni duhet t'i emérojé anétarét e Késhillit té
Programit t¢ RTM-sé né ményrén e pércaktuar me kété
ligj.
(4) Me emérimin e anétaréve t€ Késhillit t& Programit
t¢ RTM-s€ nga paragrafi (3) i kétij neni u ndérpritet
mandati anétaréve ekzistues t&€ Késhillit t¢ RTM-sé.

(5) Késhilli Programor i RTM-s€ i eméruar né pajtim
me dispozitat e kétij ligji do ta miratojé Statutin ¢ RTM-sé
né afat prej 60 ditésh nga dita e miratimit t€ vendimit pér
zgjedhje t€ anétaréve né Késhillin Programor t&¢ RTM-sé.

(6) Késhilli Programor i RTM-sé nga paragrafi (3) i
kétij neni do té miratojé vendim pér shpalljen e konkursit
publik pér zgjedhje t& anétaréve né Késhillit Mbikéqyrés té
RTM-sé né afat prej 15 dit€sh nga dita e miratimit té
Statutit t& RTM-sé. Zgjedhja e anétaréve t& Késhillit
Mbikéqyrés t€ RTM-s€ do té béhet né pajtim me dispozitat
e kétij ligji dhe me Statutin e RTM-sé.

(7) Me zgjedhjen e anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés té
RTM-s€ u ndérpritet mandati anétaréve ekzistues té
Késhillit Drejtues t&€ RTM-sé.

(8) Késhilli Programor i RTM-sé€ do té miratojé vendim
pér shpalljen e konkursit publik pér zgjedhje t€ drejtorit
dhe z€vendésdrejtorit t&¢ RTM-s€ né afat prej 15 ditésh nga
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dita e miratimit t€ Statutit t€ RTM-s€. Zgjedhja e drejtorit
dhe zévendésdrejtorit t&€ RTM-sé do t€ béhet né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe me Statutin e RTM-sé.

(9) Ng afat prej gjashté muajsh nga dita e miratimit té
vendimit pér zgjedhje t&é drejtorit dhe zévendésdrejtorit té
RTM-s€, RTM-ja do t'i miratojé aktet q& dalin nga ky ligj.

Neni 154

(1) Operatorét ekzistues q€ riemetojné servise té
programit pérmes rrjeteve t€ komunikimit elektronik, jané
té detyruar q€ né afat prej nénté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji né€ Agjenci té dorézojné flet€paraqitje pér
regjistrim né pajtim me kété ligj.

(2) Agjencia me detyré zyrtare do té kryejé z€vendésim
té lejeve ekzistuese pér kryerjen e veprimtarisé
radiodifuzive me leje t€ reja pér emetim televiziv apo té
radios né pajtim me kété€ ligj, n€ afat prej 30 dité€sh nga dita
e marrjes s€ vendimit pér zgjedhjen e drejtorit t&
Agjencis€, me afat t€ vlefshméris€ prej nénté€ vitesh duke
llogaritur nga dita e 1éshimit t& lejes s€ re.

(3) Obligimet e pércaktuara n€ nenin 92 paragrafét (4),
(8) dhe (9) do té zbatohen nga 1 janari 2014.

Neni 155

Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji shfuqizohet Ligji
pér veprimtari radiodifuzive ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€" numér 100/2005, 19/2007, 103/2008,
152/2008, 6/10, 145/10, 97/11, 13/12 dhe 72/13), me
pérjashtim t&€ dispozités nga neni 10 paragrafi (11) t& Ligjit
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér veprimtari
radiodifuzive ("Gazeta Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé" numér 72/13).

Neni 156
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".

4458.

Bp3 ocHoBa Ha unenoT 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
Penyonuka Makenonuja, mperceaaresior Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nka MakeioHWja n3gaBaar

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A MEJIUYMH

Ce nporiacyBa 3akOHOT 32 MEIHYMH,
mro Cobpannero Ha PemyOnuka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceHHIIaTa ojpkaHa Ha 25 nekemBpu 2013 roguHa.

Bp. 07-5069/1
25 nexemBpu 2013 roauHa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PemryOnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makeonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A MEJIUYMHU

IIpenmer

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce IPONHUIIYBAaT OCHOBHHUTE HAa4ena H
YCJIOBH IITO Tpeba 1a OUaaT UCIOJIHETH OJ1 CTpaHa Ha M3-
JIaBauUTEe HA MEIMYMH YTBPICHH CO OBOj 3aKOH IIPH BpILIE-
€ Ha JICJHOCTA.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Hepunnuun

YieH 2

OjyienmHN M3pasy, BO CMHCJIA HA BO OBOj 3aKOH, TO
HMaaT CJIEIHOBO 3HAUCHE:

1. Menuymu ce cpescTBa 3a jaBHO HH(OpMUparme, of-
HOCHO KaKoOB OHMJIO BHJ Ha KOMYHHKAIlFja KaKO BECHHIIH,
MarasuHH, IPOTpaMH Ha PaguoTo W TeleBU3WjaTa,  ele-
KTPOHCKH IyOJMKAILlNH, TEJETEKCT M APYTH CpelcTBa 3a
JTHEBHO HJIM TIEPHOIMYHO 00jaByBamke HA YPETHIMIKH 00JTH-
KyBaHH COIPXXHMHH BO NHUIIaHa ¢popMma, 3BYK WM CIIHKA,
CO Ien na ce WHpopMHpaaT W 3aJ0BOJAT KYITYypHHUTE,
00pa30BHUTE U JIPYTUTE MOTPEOU Ha MOIMIMPOKATA jABHOCT.
Menuymu He ce OMITEHH, KaTano3w W Ipyrd Gopmu Ha
MyOJIMKaIlluK, HE3aBHCHO OJf CPEICTBOTO 3a 00jaByBame,
HaMEHETH HCKIyYHBO 3a OINaCyBame, OOpa30BHHOT CHU-
CTEM WU 32 JIeJIOBHA KOPECOICHINja, 32 paboTara Ha Tp-
TOBCKHTE JPYIITBA, YCTAHOBUTE, 3APYKEHH]jaTa, TIOJIUTHY-
KATEe MApTHH, APKABHUTEC U CYACKUTEC OpPraHH, jaBHUTE
IIpeTNpHjaTyja, IpaBHU JIMLA CO jaBHU OBJIACTYyBamba U Bep-
CKHTE OpraHM3alvy. 32 MEAUYMH HE Ce CMeTaaT U Bec-
HUOUTE W OWITEHHTe Ha OOPa30BHUTE HHCTUTYIUH,
“Cnyx0eH BecHUK Ha Penmy6muka Maxkenonuja®, my0nuka-
LUHTE HA eMUHALMTE Ha JIOKaJHaTa caMOyIpaBa, IlaKaTu-
T€, JIETOIUTE, IPOCTIEKTHTE U TPAHCIIAPEHTUTE;

2. Copp>xvHH Ha MeAUyM (BO HATaMOILITHHOT TEKCT: CO-
JP>KHHH) Ce CUTE BUJIOBH HA MH(MOpManuu (BECTH, MHCIIC-
ha, N3BCCTYBAba, U3BCIITAU U APYTH HH(POPMAIHH), KAKO
1 aBTOPCKH JieJia KOM ce 00jaByBaaT, OJJHOCHO €MHUTYyBaaT
MIPEKy MEIHYM;

3. ENeKTpoHCKHU MyOIHKAIUK Ce EICKTPOHCKU BEP3UHU
Ha BeCHUIM/MarasvHH KOH NPEKy HHTCPHET BeO CTPaHUIN
ce JIOCTAIIHY 32 MOLINPOKATa jaBHOCT, O3 OrJie]] Ha HUBHHU-
oT 00eM;

4. M3naBauy Ha MeanuyM € (HU3MUYKO WM MPaBHO JIHIE
KOE BPILH JICJHOCT HA M3/1aBabe Ha MCYaTeH MeIUyM, ele-
KTPOHCKH ITyOJIMKALMK WIIM EMHUTYBambe Ha PaIHo U Telle-
BU3KCKH Iporpamu (pamuonudysepu);

5. HoBunap e nuie koe BpIIM aKTUBHOCTU Ha HpUOU-
pame, aHaiu3a, 00paboTKa, OOJMKYBamke H/WIH Kiiacu(H-
nupame Ha MH(opMaIKu KoM ce 00jaByBaar BO MEIUYM U
€ BpaboTeH Kaj M3AaBad HAa MEIUYyM WIM HUMa CKIy4eH J0-
TOBOp CO MCTHOT HJIM € JIMIIE KO¢ BPIIY HOBHHApPCKA 1ej-
HOCT KaKO CaMOCTOJHO 3aHAMambe (CII000/ICH HOBHHAP) U

6. HamnexHo perynaTopHoO Telio € AreHuujara 3a ay-
JIMO U Ay TUOBU3YEITHU MEIUYMCKH YCITYTH.

Cao6o1a Ha n3pa3yBame U €J10001a HA MeTHYMUTE

Yien 3

(1) Ce rapantupa cnobozmata Ha u3pasyBame U CI000-
JaTa Ha MEIUYMUTEC.

(2) Cnobomara Ha MequyMuTe 0COOEHO Ordaka: crobo-
Jla Ha M3pa3yBarbe Ha MUCIICHA, HE3aBUCHOCT HA MEIMYMH-
Te, cioboja Ha MPUOMpamke, HCTpaxyBame, 00jaByBame,
n300p M NpeHecyBambe Ha MH(GOPMAIMU BO HACOKA HA WH-
(dopmupame Ha JaBHOCTA, TUTypalii3aM U PasHOBUIIHOCT Ha
MeauyMHTe, c1000/1a Ha MPOTOK Ha MH(GOPMALMH U OTBO-
PEHOCT Ha MEIUYMHTE 33 PA3IUYHU MUCICHA, yBEPyBamba
1 32 Pa3HOBUJHU COAPXKUHHU, OCTAITHOCT 10 MH(POPMAIIHH-
TE OJ] jaBeH KapakTep, MOYNTYBabC HAa YOBEKOBATA WMH[W-
BUIYaJIHOCT, MIPUBATHOCT M JIOCTOMHCTBO, ClI00OMa 3a OC-
HOBambe Ha MPaBHU JIMIA 33 BPIICHE HA JCJHOCT 32 jaBHO
nHopMHpae, IeyaTemhe U JUCTpUOyIja Ha eyaTeH Me-
IMYyM U IPYTUTE MEAUYMH OJl 3eMjaTa U CTPAHCTBO, IIPOM3-
BOJICTBO M €MHTYBalC Ha ayquo/ayJIHOBH3YEIHH IpOrpa-
MH, KaKO M JAPYTH €IEeKTPOHCKH MEIHMYMH, CaMOCTOJHOCT
Ha YPEeAHUKOT, HOBHHAPOT, aBTOPHUTE MM KPEaToOpHTe Ha
COAPXHHM WIN ITIPOTPAMCKHTE COPAaOOTHHUIM W JAPYTHTE
JIMIIA, @ BO COTJIACHOCT CO MpaBuiiaTa Ha npodecujara.

(3) Crnobomara Ha MeAUYMHUTE MOXKE J1a OHIE OTpaHu-
4yeHa caMoO BO COITACHOCT cO YcTaBoT Ha PenyOnuka Ma-
KEJIOHHja.
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(4) V3naBayor Ha MeIUYM € CAMOCTOEH BO ypEIHHY-
KaTa MOJMTHKA, OHOCHO BO CIIPOBEIYBAEmETO Ha MPOTrpaM-
CKHOT KOHIIENIT Ha MEAUYMOT M HMCTHOT € OJrOBOPEH 3a
CBOETO pabOTEeHmE COrJIACHO CO OBOj U JIPYT 3aKOH.

IloceOoHu 3a0panu

Unen 4

3abpaneTo e co 00jaByBameTO, OJIHOCHO EMUTYBAKETO
Ha COJP>KMHU BO MEJUYMHUTE JIa C€ 3arpo3yBa HAI[OHATHA-
Ta 0e30eHOCT, J1a ce MOTTUKHYBa HACHJIHO YPHBambE€ Ha
YCTaBHUOT MOpenok Ha PenyOinka MakeaoHuja, 1a ce mo-
BUKYBa Ha BOCHA arpecHja WK Ha BOOPYKEH KOH(MIIMKT, 1a
Ce INOTTHKHYBA WM IIMPH THCKPUMHUHALMjA, HETPIICIIH-
BOCT WM OMpa3a BP3 OCHOBA Ha paca, IOJI, PEUrHja W
HAIMOHAITHOCT.

OCHOBHH YCJI0BH 32 U3JaBalb€ HA MCIUYM

Yien 5

(1) Mpaeuo win GuU3MUKO JHMIEe MOKe Bo Pemybimka
MakeloHHja ]a BPIIM JACJHOCT HA M3JaBame Ha NEYaTeH
MEAMyM WIM Ha U3JaBale Ha EJICKTPOHCKA IyOJIMKalMja
JIOKOJIKY JIGJHOCTA ja  BIHIIE BO TProBCKUOT pErHcTap
WK BO PETHCTApOT Ha JPYTU MPABHU JIHIA IITO TH BOIH
IleHTpanHHOT peructap Ha Penybnuka MakenoHnja 1 UMa
CEJIMIITE M YPEIHUIITBO BO Penybnnka MakenoHuja.

(2) TpaBHo WM u3MUKO JHIle MOXKe Bo PemyOimka
MakeloHHja J1a BPIIM JICJHOCT HAa EMHUTYBamkbe Ha paHo
WM TEJICBU3UCKU IIPOTPAMHU JOKOJKY AEJHOCTA ja BIIHILE
Bo lleHTpanHuor perucrap Ha PemyOnuka MakenoHuja,
MMa CeUINTE M YPSTHUIITBO BO Pemybnnka MakenoHuja u
MMa JJ03BOJIA 38 PAJIH0 MM TEICBU3ICKO CMHUTYBAbE.

(3) Hejuocta Ha eMHUTyBarbe Ha PAIHO WIH TEIECBH3H-
CKH NIPOTPaMH Of CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, KaKO U U3/aBa-
BETO Ha J03BOJIATA 33 PAIHO WIN TEICBU3UCKO EMHTYBa-
e, TIOJICTAITHO Ce ypeayBa cO 3aKOHOT 3a ayAuo U ay.uo-
BHU3YEITHH MEJUYMCKH yCITyTH.

(4) HammexxHOTO peryaaToOpHO TEJO BOIM PErHCTPH Ha
W3/1aBayd HAa MEJMyMH KO ' 00jaByBa Ha CcBojara BeO
CTpaHHMIIA, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a ayAuo U
ayJMOBU3YEIHU MEJMYMCKH YCIIyTH.

(5) Perucrapor Ha W3maBavydM Ha IEYATCH MEIUYM H
PErucTapoT Ha M3aBayM HA CIICKTPOHCKH ITyOIIMKALMH CO-
JIPKU TIOIATOIIH 3a:

- ¢mpMara W CeAUIITETO, OMHOCHO HAa3MB M ajpeca Ha
M3/1aBa40T HA [EYATCH MEAUYM, OJHOCHO Ha M3[aBadoT Ha
€JIEKTPOHCKHUTE MyOJIMKAIINH,

- M€ U [PEe3rME Ha OATOBOPHOTO JIMIC HA H3/aBavoT
Ha [eYaTeH MeIUyM, OJHOCHO Ha W3[aBa4YOT HA EJICKTPOH-
CKH ITyOJIMKAIIUH,

- HMETO Ha BECHHKOT, MarasuHOT, OJJHOCHO MMETO Ha
EIICKTPOHCKATA ITyOINKAH]a U

- BeO cTpaHMIaTa Ha eJIeKTPOHCKaTa MyOnuKanyja.

(6) MMomatonmTe 011 cTaBOT (5) HA OBOj WIEH HAIJICKHO-
TO PEryJaTopHO TeNo TH Ao0uBa o L[eHTpaiHWOT peru-
crap Ha PeryOnnka MakenoHuja, KOj € JIOJIKEH BO POK O
[eT JIeHa O[] JCHOT Ha M3BPILICHATA PETUCTpALHja, UCTUTE
0eCIIaTHO J1a TH JOCTaBH.

Oo0Bpcka 3a 00e30e1yBame HA 3alITHTA HA MAJTOJIETHH
JMna

Ynen 6

(1) Meuaren meauym co mopHOTrpadcKa COAPIKUHA MO-
pa Ia uMa BUUTMBO TPeayNpenyBambe AeKa COIPKH TOPHO-
rpaduja, Kako H mpeaynpenyBame Jeka HeroBata IUCTpH-
Oyluja, 0THOCHO TpoJiak0a e 3abpaHeTra 3a MaJIoJIETHH JIH-
1Ia 1 a2 Ouje craKyBaH BO MPOSHPHA HajJIOHCKa (oJHja.

(2) U3naBay Ha eneKTpOHCKA MyOJHUKALMja € JOJKCH
CO MOMOII Ha TEXHWYKH CPEACTBA WM CO COO/BETHA 3a-
IITHTA 32 OrPAaHUYYBAEE [a OHEBO3MOXH MAJIOJCTHHUTE
JIMLA J1a UMaaT MPHCTAl A0 eICKTPOHCKU ITyOIUKAIMU CO
nopHorpadcka CoapKHHA.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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(3) 3amrurara Ha MaJOJETHUTE JHIA [PH EMUTYBAEbHE
Ha pajiio WU TEJIEBU3UCKU Nporpamu ce obe30eqyBa Ha
HAYUH YTBPJCH BO 3aKOHOT 3a ayJuO W ayJUOBU3YCIHH
MEITUYMCKH YCITYTH.

O6Bpcka 3a o0jaBa Ha oApeleHH HHPOPMALUH

Unen 7

(1) 3maBaunte HA MEAUYMH C€ JOJDKHHU Ha Oapambe Ha
HaJUIe)KEH JIPXKABEH OpraH WM Telo, 0e3 HaJIOMEeCTOK, na
o0jaByBaaT COOMNIITEHHja, KAKO W CIY)KOCHHM W3jaBU Ha
HAJJIOKHUTE JP)KaBHUA OPraHM WIIM Telia BO CiIydaj Ha Boe-
Ha COCTOj0a WITM HEMOCPEHO 3arpo3yBame Ha HE3aBHUCHO-
CTa M CYBepPCHHUTETOT Ha PemyOnika MakeIoHHja, BO CIIy-
4aj Ha TOJICMH NPHPOAHH HEMOTOAH, TEXHHYKO-TEXHOIO-
IIKK ¥ €KOJIOIIKH HECPEKHU M SMHUIEMHUH KOTa MOCTOH OTac-
HOCT 32 JKMBOTOT ¥ 37IpaBjeTO Ha JIy[e€TO U CUTYpHOCTa Ha
3eMjara.

(2) BapameTo on craBoT (1) Ha OBOj WICH ce MOIHECYBa
BO mHCMeHa (opMa M Mopa Ja COIP)KH IOJATOLM KOU ja
JOKa)XyBaaT HEroBaTa aBTCHTHYHOCT M MpPAaBHA OCHOBA-
HOCT.

Oarosopen ypeaqHuk

Unen 8

(1) Cekoj wm3maBau Ha MeIUYM MOpa Jia ©Ma OJTOBO-
PEeH YpeIHHK KOj € HOBHHAP M KOj TO MIMEHYBA U pa3pelry-
Ba M3/1aBa4OT HA MEIUYM.

(2) TIpen MMeHYBaWmETO WM Pa3pelIyBambEeTo HA OJr0-
BOPHHOT YPEIHHK, W3[aBa40T HA MEIUYyM € JOIDKEH Ja
robapa MHCJICE:E 0] YPESIHUIITBOTO, IOKOJIKY CO aKTOT OJf
yieHoT 10 cras (1) ox 0BOj 3aKOH OMHAKY HE € OJPEICHO.
VPEOHUIITBOTO € JOJDKHO MHCICHETO a TO JOCTAaBH BO
POK OJf TIeT JieHa O] ACHOT Ha MPUEMOT Ha OapameTo.

(3) OAroBOPHUOT ypeIHUK ja BOAM peaiu3aljara Ha
COPXXMHUTE ITO ce 00jaByBaaT, OJHOCHO CMHTYBAaaT H
OJIrOBOpA 3a Cekoja oOjaBeHa MH(OpMaIHja BO MEIHMYMOT
COTJIACHO CO 3aKOH.

(4) dokonky u3maBad Ha MEAMYM HMa MOBEKE OArO-
BOPHH YPEIHHUIM CEKOj O HUB OJAroBapa 3a CONP)KHHATA
Ha JICJIOT O] MEANYMCKATa COAPKHHA 3 KOj € OJJrOBOPEH.

(5) MakenoHckaTa pamuo-TeNeBH3Mja 3a CEKOj Ipo-
IPaMCKH CepBHC KOj TO eMHTYBa Tpeba 1a uMa OArOBOPCH
YPEIHUK.

(6) 3a oIrOBOPEH YpEeIHUK HE MOXeE J1a OMJie MIMEHYBa-
HO JIMIE KO€ BO PaMKUTE HA BPLICEHETO HA CBOjara (yHK-
II1ja Y>)KUBA UMYHUTET Ol KPUBUYHA OATOBOPHOCT.

Ypeanunumrso

Yien 9

VYPpeaHUIITBOTO BO M3/aBad HAa MEIHYM CE€ COCTOU O
OJrOBOPEH YPEeOHMK M YPEOHUIM, a MOXE Ja BKIydyBa U
JOPYrH TPOTPaMCKH COPAOOTHUIM IOKOJIKY CO aKTOT O
wieHoT 10 craB (1) ox 0BOj 3ak0oH Toa € yTBpaeHO. JJokoi-
Ky U3aBadoT HAa MEJUYMOT HeMa ypeAHHUIH, TOTall OAro-
BOPHUOT YPEIHUK CaMHUOT ja BpIIM (YHKIMjaTa Ha ypea-
HHIITRBO.

AKT HA U31aBay HA MEIUyM

Unen 10

(1) Y3maBayoT Ha MeIMyM, KOj € MPaBHO JIAIIE € JIOJ-
J)KeH BO pok ox 90 neHa o AEHOT Ha 3all0OYHYBAHETO CO
paboTa J1a JIoHece OIIIT aKT CO KOj 0COOEHO Ke ce ypeIu:

- COCTaBOT Ha ypPEeIHHUIITBOTO,

- mpaBara, OOBPCKUTE U OJITOBOPHOCTHTE HA OJTOBOP-
HUOT YPEJHHK, YPEIHULUTE U HOBUHAPHTE,

- MefyceOHUTE IIpaBa U OOBPCKU Mel'y M3[aBadoT Ha
MEANYM, OJTOBOPHUOT YPEIHUK, YPEIHUIIUTE U HOBUHAPH-
Te,
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- HAUMHOT M [IOCTAIKaTa 332 UIMCHYBAE U pa3pelryBa-
€ Ha OJITOBOPHUOT YPEIHUK U

- JIpyTH Mpaiiamka MOBP3aHu CO paboTaTa HA MeIuy-
MOT.
(2) 3gaBavoT Ha MEIUYM € JOJDKEH aKTOT OJ CTaBOT
(1) Ha OBOj wJIeH J1a TO HANIPABU jaBHO JIOCTAIICH.

(3) UzmaBauor Ha MequyMm Tpeba Jia TH MOYUTYBA MPO-
(decroHanHUTE TIpaBWIa Ha HOBHHAapckata mpodecuja
YTBpPICHH O TPO(ECHOHATHI OpPraHU3allii Ha HOBUHAPH.

HpaBO Ha HOBUHAP /14 I'0 U3HECE CBOECTO MUCJICHHE U
CTaB H Ja oa0He 1a HU3BPUIA HAJIOT, OTHOCHO 3aavda

Unen 11

(1) Ha HOBHHApOT HE MOXeE J1a My CE€ pACKHHE JIOTOBO-
POT 3a paboTa, 1a My ce HaMaJlH [ulaTaTa Wik MPOMEHH MOo-
3WIMjaTa BO YPEAHUIITBOTO WM PelaKIMjaTa, OHOCHO Ja
My Ce HaMaJl WM TIPEeKHHe HCIUIaTaTa Ha JOTOBOPEHHOT
HaJJOMECTOK HJIM HEj3HH JeJ, KaKo U JIa My Ce HaMaJiaT WIIH
YKUHAT U HEKOW O] APYTUTE MpaBa yTBPJCHU BO 3aKOHOT
3a pabOTHHUTE OJHOCH, 3apaay U3HECYBambe Ha CBOE MHUCIIE-
BE U CTaB, JOKOJIKY C€ BO COIJTIACHOCT CO MpodecuoHa-
HUTE MpaBWiIa Ha HOBHHApCcKaTta npodecuja ox wienor 10
ctaB (3) 071 OBOj 3aKOH.

(2) HoBuHap mMa TipaBo jaa of0ue 1a W3TOTBHU, HAIIHIIIE
WM Jla YYECTBYBa BO COCTaBYBame¢ Ha IPUJIOT YHja COAP-
KHHA € TPOTHB MPOPECHOHATHUTE MpaBUiia Ha HOBUHAP-
ckata npodecuja 3a MTO Ha OATOBOPHHOT YPEIHHK MY JI0-
CTaByBa MMCMEHA U3jaBa.

(3) OnpenduTe ox 0BOj WiIEH HE ja UCKIYIyBaaT OJro-
BOPHOCTA HAa HOBUHAPHTE BO CIIydan ONPENeSIeHH COTJIACHO
c0 3aKOHOT 3a pabOTHUTE OJTHOCH.

3amTHTa HA U3BOPOT HA HHPOpPMALUU

Uien 12

(1) HoBuHap umMa mpaBo Jia HE 'O OTKpHE U3BOPOT Ha
uH(opMalyjara, OAHOCHO MOAATOLMTE IUTO MOXAaT Ja To
OTKpHjaT HU3BOPOT COMJIACHO CO MEI'YHapOAHOTO IPaBoO U
VYcraBot Ha PenyOinka MakenoHuja.

(2) TIpaBoTo on craBoT (1) Ha OBOj WICH ro UMaaT U
JPYTUTE JINLA KOX [I0pagyd HUBHATA NPO(EeCHOHAIHA TOBP-
3aHOCT CO HOBHHAPOT CE€ 3aM03HACHH CO IMOJATOIHTE IITO
MOXaT Ja TO OTKPHjaT M3BOPOT, IO MaT Ha coOHpame,
YPEIHUYKO OOJIMKYBamhe WIN HIMpeke Ha HH(opMalyjara.

(3) HoBunapor mpex 1a oGjaBu nH(OpMaIija 3a Koja-
IITO HE TO OTKPHBA U3BOPOT € JOJDKEH 3a Toa Jia IO 3aIo3-
Hae OIrOBOPHUOT yPEJHHUK Ha HAYMH YTBPJCH CO aKTOT OJf
qieHoT 10 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

IIpomena Ha coap:KHHA BO MOCTANKA HA YPeIHHUYKA
odpadoTka

Unen 13

(1) CompxuHaTta 4nja CMHCIIa € BO 3HAUWTEJIHA Mepa
mpoMeHeTa BO MOCTalKara Ha YpeJIHWYKa oOpaboTka He
cMmee na ce o0jaByBa IOJI KIMETO Ha aBTOPOT Oe3 Herosa
COIJIaCHOCT.

(2) 3a conpkunara 00jaBeHa CIPOTHBHO Ha cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH OJIr0Bapa OATOBOPHUOT YPEIHHUK.

(3) Hoxonky co compxuHaTta 00jaBeHa CIIPOTUBHO Ha
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH aBTOPOT CMETa Jieka My € Hapy-
LIEH YTJIeJ0T, HCTHOT MMa MPaBO Ha HAJIOMECTOK Ha INTeTa
COTJIACHO CO 3aKOH.

Hmnpecym

Unen 14
(1) U3naBayor Ha MeaUyM € JOJDKEH Ha BHUIHO MECTO
3a CEeKoj TOeAMHEYeH HOCHTEN Ha COApXKWHA (Ha MpHMep
IPUMEPOK Off eYaTeH MeIUyM, BeO CTpaHMIa 1 TeIEeBU3H-
cKa eMucHja) 1a 06e36eau o0jaByBame Ha CIEJHUBE I0a-
TOIH:
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26 nexemBpu 2013

- Ha3WB U aJpeca Ha CeIUINTETO M YPEJAHHUIITBOTO Ha
M37aBa40T Ha MEAUYM,

- UIM€ Ha OJITOBOPHOTO JIMIIEC HA U3/1aBaY0T HA METUYM,

- UMe ¥ Mpe3uMe Ha OJrOBOPHHOT YPEIHHK, OJJHOCHO
YPETHHIMTE BO COTJIACHOCT CO BHATPEIIHATA OpraHU3alija
Ha yPETHHIITBOTO U

- Ha3WB U ajipeca Ha MevaTHUIATa ¥ JaTYMOT Ha reva-
TEHEC WU IperevaTyBame, Kako U OpOjoT Ha MeYaTeHH
IIPUMEPOIIH, KOoTa ce PadOTH 3a IeYaTeH MeIUyM.

(2) 3a paguomucdysepu obBpckara ox crtaBoT (1) Ha
OBOj WICH CE MPUMEHYBa Ha TOj HAYHH IITO MOJIATOLUTE CE&
o0jaByBaaT Ha MOYETOK WM HA KPajoT Ha ayauo/ayIHoBH-
3yEIHUTE IPOTPaMH.

(3) UspmaBaunte Ha €JIEKTPOHCKH ITyOIMKAIMH OOBp-
ckaTta of cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH ja MpUMEHyBaaT Ha Ha-
YHH COOJIBETEH 3a eNICKTPOHCKATA MyOIHKaIHja.

(4) U3naBavyoT HAa MeIMYM € JIOJKCH Ha COOJIBETHO Me-
CTO 3a ceKoja COJpXHHA JIa TH 00jaBU CIICHUBE MOATO-
u:

- UM€ U Tpe3UMe Ha aBTOPOT Ha 00jaBEHUOT IPHJIOT,

- UM€ W Tpe3nMe Ha JHIETO, OAHOCHO (upmara HOCH-
TEJI Ha aBTOPCKHU TIpaBa 3a 00jaBEHUTE COAPIKUHH, OCBEH
BO MEYATCHUOT MEAUYM U Pai0 MPOrPaMUTE,

- J1aTyM Ha TpOayKiHjata (Mecell W TOIMHA) KOra Ce
pabotu 3a ayauo/ayAHOBH3YEIHO ETI0,

- HOTEKJIO Ha ayauo/ayanOBH3YEIHOTO JE0, a TOKOJI-
Ky JIeJIOTO € CO3JaACHO OJ HE3aBHCHA NMPOIYKIHWja M WH-
(dopmariyja 3a UCTOTO,

- IMETO Ha MPABHOTO, OJTHOCHO UMETO U MPE3UMETO Ha
JIMIIETO KOE TO 4yBa KOPHCTEHOTO KYJITYPHO T0OpO WM ap-
XHBCKO JIEJI0, OJJTHOCHO COO/IBETHATA PENPOAYKIHja U

- IMETO HAa M3aBa4Y0T Ha MEIUYM OJ KOj € Npe3eMeH
MIPOTPaMCKUOT TPHIOT HUITH HCEYOK OJ IPOTPAMCKHOT MpHU-
JIOT, OCBEH aKO CO MeryceOeH J0roBop MOMHAKy He € ype-
JICHO.

JaBHocT BO padoTaTa Ha H3JaBaYuTe HA MeIMYMU

Unen 15

(1) Pagmomudysepure ce momkaM a0 31 MapT BO Te-
KOBHATa rojivHa Ha mnoceOeH o0pasel NpOoNHUIIaH OJ CTpa-
Ha Ha HAJJIGKHOTO PEryJIATOPHO TEJIO 13 My JOCTaBaT Io-
JaTOLM 3a:

- COIICTBEHMYKATa CTPYKTYpa, OJHOCHO MOAATOLH 3a
Ha3WBOT U CEAUILTETO Ha IMPAaBHUTE JIMLa UJIX UMETO U MC-
CTOTO Ha MPECTOjyBamke Ha (DUIMUKHUTE JIMIA KO CE COIIC-
TBEHUIIM HA aKLIUH WM Ha YN Kaj U3aBadyoT Ha MeIHy-
MOT, CO MOAATOLH 32 IPOLEHTOT HAa AKIMUTE WIN YACIOT
KOj T'O CTEKHAJIe M IATYMOT Ha CTEKHYBAabe,

- IOJIATOLH 3@ OJTOBOPHHUOT YPEIHUK/YPEIHUIIH,

- IOJIATOLH 32 U3BOPUTE Ha (PHHAHCHPAHE HA PAAUOAH-
(by3epoT Bo mpeTxoaHaTa rogrHa (pekiamMu, CIOH30pPCTBO,
nponax0a Ha CONPXKHHH, YCIYIH 00e30elleHM Ha TPeTH
CTpaHHU U CIUYHO),

- TIOIATOIM 32 OCTBAPEHHUTE BKYITHH MTPUXOIU M Pacxo-
I Ha paguoaudy3epoT BO MPETXOJHATA TOJAUHA O 00e3-
OenyBameTo Ha IEJHOCTA U

- IIOJATOLM 3a MPOCEYHATA IJICAAHOCT WIIH CIYIIAHOCT
Ha paguoaudy3epoT BO MPETXOAHATA TOHHA.

(2) U3naBaunTe Ha meyaTeH MEAMYM U W3aBavYUTE HA
ENICKTPOHCKH ITyOJIMKALIMK e TODKHH MOJAaTOLUTE O CTa-
BoT (1) anuueja 1 Ha OBOj WieH 1a TM 00jaBaT BO HajMAJKy
€lleH THEBEH BECHHK, eIHall TOJMIIHO, HajaonHa mo 31
MapT BO TEKOBHATa TOJIMHA M HCEUYOK OJ o0jaBaTta Jia My
JOCTaBaT Ha HAJUIE)KHOTO PEryJIaTOPHO TEIO BO POK of 15
JICHa OJ1 IEHOT Ha 00jaByBarbETO.

(3) Pagmomudysepure ce MOIKHU MOIATOIIUTE O CTa-
BoT (1) anmuen 1, 2 u 3 Ha 0BOj wieH na ru objaBaT U Ha
CONCTBEHATa Mporpama, HajMajaKy TpU IaTH TFOAUIIHO, BO
yIapHU TEPMUHH M CHUMKaTa 07 o0jaBara Jia My ja JocTa-
BaT Ha HAJJIE)KHOTO PETyIaTOPHO TeJI0 BO pok ox 15 nena
O]l ICHOT Ha 00jaByBambETO HA HAYHH MIPONHUILIAH OJ] CTpaHa
Ha HAaJUISKHOTO PEryJIaTOPHO TeIO.
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(4) O6pacuute ox crasot (1) Ha 0BOj wieH ce 06jaBy-
Ba Ha BeO CTpaHHMIATa HAa HAIJIEKHOTO PETYJIATOPHO TEIO.

(5) Pamnoaudysepure ce MOMKHHM Ha HAIJIEKHOTO pe-
TYJIaTOPHO TENO Ja My JOCTaBaT MHCMEH M3BEIITaj, 3a
CIpOBelyBae Ha OOBPCKHTE YTBPICHH BO JI03BOJIATa 3a
paIyo WIN TEIEBU3HCKO EMHUTYBAhE, a 0COOCHO 3a CIpOBe-
JlyBabeTO Ha IPOrpaMCKHOT KOHLENT, HajaomnHa ao 31
MapT BO TEKOBHATa TofuHa. Bo mpuior Ha M3BEIITajoOT ce
JIoOCTaByBa U MH(OpPMAIHja 32 TEXHUYKHUTE CPEICTBA MPEKY
KOH Ce EMUTYBa HIIM PEEMUTYBA HUBHUOT IIPOTPAMCKH Cep-
BUC Bo PeryOnuka Makenonuja wiu HaaBop on Hea. [Tuc-
MEHHOT W3BEIITaj Ce JOCTaByBa Ha 00Opa3sell KOj IO MPOIH-
IIyBa Ha/UISKHOTO PETYJIATOPHO TEJIO.

(6) HamexxHOTO perysiatopHO TeNO MHCMEHO Ke Tro
OIIOMEHE M3/1aBavu0T HAa MEAUYMOT KOj HeMa J1a TH U3BPIIH
00BPCKUTE IIPEABUJICHH CO OBOj WICH U K€ My JaJie AOMOJI-
HHTEJIEH POK KOj He MOJXe Ja Oue MoKpaTok o 45 neHa a
BO KOj M3[1aBaY0T Ha MEAMYMOT Ke OH/ie JTOJIKEH Ja TH U3-
BpIIM OOBPCKUTE OJl 0BOj WieH. JIOKOJKY H37aBadyoT Ha
MEJMYM U BO JIOTIOJHHUTEIHUOT POK HE T'M M3BPIIM OOBp-
CKHUTE MPEABUACHH CO OBOj WIEH, HAJIEKHOTO PerysaTop-
HO TeJo Ke ja oJ3eMe JI03BoJIaTa 3a TEJIEBH3HCKO WU pa-
JIMO0 EMUTYBAaEhE COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a ayAuo M ayauo-
BU3YEJIHH MEIMYMCKU YCIYTH.

(7) N3naBau Ha meyaTeH MeanyM € JoinkeH Ha Harmo-
HajlHaTa U YHHUBep3uTeTckata OuOnuoreka Ha Pemy6muka
MakeoHHja GECIIaTHO J1a U TOCTaBYyBa IPUMEPOK O] ce-
KOj M3/1ajicH Opoj Ha MevaTeH MEITUyM.

(8) Ompenbute o 0BOj UIEH HE Ce OJHECYBaaT Ha jaB-
HHOT pajnuou(y3eH CepBILC.

3amTHTAa HA KOHKYPEeHIMjaTa Kaj u31aBaunTe
HA MeTUYMHU

Unen 16
Ha m3maBaunte Ha MEMYMH COOIBETHO C€ IPUMEHYBa-
aT TPONHCHTE 3a 3aMTHTa Ha KOHKYPCHIMjaTa KOM BaXkKaT
B0 PemyOnuka Makenonuja.

IIpaBo Ha ncnpaBka Ha o0jaBeHa HHpoOpManuja

Unen 17

(1) Cekoj uma mpaBo 01 M3aBad Ha MEIUYM, OJHOCHO
Ol OTOBOPEH YPEOHWK Ha W3JaBad Ha MeIuyMm jaa Oapa,
0e3 HaJIOMECTOK, Jja 00jaBH HCIIpaBKa Ha 00jaBeHa UH(OP-
Malja BO Koja Ce HaBelyBaaT HETOYHHUTE (PaKTH 00jaBeHU
BO MH(pOpManyjata, a co Ko OWiIe MOBpPEeIeH! HETOBUTE
npaBa win uHTepecu. [IpaBo Ha MCIpaBKa MMaatr M HpaB-
HHUTE JIMLA U IPYTH OpTaHHU3aIlMd U Teja, JOKOJKY CO WH-
(bopmanyjata Onire TIOBpeIeHH HUBHUTE NpaBa WM HHTeE-
pecH.

(2) bapameTo 3a 00jaByBae Ha HCIPaBKa Ce MOTHECY-
Ba JIO OJTOBOPHHUOT YPEAHUK HA U3AaBAavYOT HA MEIUYM BO
nucMena gopma Bo pok ox 30 meHa o IEHOT Ha 00jaByBa-
BETO Ha HHpOpManyjaTa Ha Koja ce OJHEeCYBa HCIpaBKarTa.
Bapamero mMopa aa Oune 00pasoKEHO W MOTIHIIAHO O
CTpaHa Ha MOJHOCHUTENOT Ha MCIPaBKaTa U Ja 'M COAPXKH
CHTe MOTPEeOHH MOJATOLM 3a MOAHOCHTENOT Ha HCIPABKa-
Ta, KAKO U HEropara ajpeca.

(3) Bo ucnpaBkara Ha o0jaBeHa MH(OpPMaIHja MOKPA]
HCIIpaBKa Ha NMOTPCIIHUTE TBpACHA HWJIW HETOYHUTEC HABO-
I BO o0jaBeHaTa WHQoOpMaluja, MOXKe Jla ce U3HEeCyBaaT
(aKTH U OKOJIHOCTH CO KOH ITOJHOCHTENOT Ha UCIIpaBKaTa
v To0MBa WM OWTHO TH JIONIOJIHYBa HaBOJIUTE BO 00ja-
BeHaTta nHdopmanyja.

(4) Bo ciryuaj kora ce paboTH 3a HayYHa WIH YMETHHY-
Ka KpHUTHKa HE Ce laBa IIPaBO Ha UCIPaBKa, OCBEH JOKOJI-
Ky CO MCTaTa Ce BpPIIM CaMO HCIpaBKa Ha HETOYHH (a-
KTH.

(5) He moxe na ce 6apa ucnpaBka AOKOJKY U31aBa40T
Ha MEIUyM, 10 I€HOT Ha IMOJHECYBAmkETO Ha 0apameTo 3a
WCTpaBKa, Beke MPETXOJHO caM O00jaBHJI HUCIpaBKa Ha
ucrara nHpopmaija. AKo MOJAHOCUTENOT Ha OapameTo 3a
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HCIIPaBKa CMeTa JeKa U3/1aBa4oT Ha MEAUYMOT He ja o0ja-
BUJI MICTIPABKAaTa HA COOJIBETCH HAYWH, BO TOj CIIy4aj MOXeE
Ja 6apa ocTBapyBame Ha CBOCTO IIPABO BO COTTIACHOCT CO
4WIEHOT 23 0] OBOj 3aKOH.

(6) JToxomky JIMIIETO 3a KO€ Ce OJHECYyBa MH(OpMAIH-
jara e IoYMHATO, MPaBoO Ha 00jaByBamke HA MCIIPaBKa HMaar
HETOBHTE Jiella, HIOCBOCHH Jella, OpauHHuTe OpYyrapH, poJIv-
TEJH, TIOCBOMUTENH, Opaka M CECTPU WM MPABHHU JIMIA, J0-
KOJIKY MHQOpMaIjaTta ce OJHECyBa Ha JIEJHOCTa Koja ja
BpIIEJIO TIOKOJHOTO JIMIE BO BPCKA CO TOA IIPABHO JIULIE.

(7) MMogrocuTenOT Ha GapameTo 3a 00jaByBame Ha HC-
IpaBKa MOpa jacHO Jia ja HaBeze nH(popMalrjaTa, OTHOCHO
II0JJATOKOT Of MH(opMauujaTa Ha KOj ce oIHecyBa Oapa-
ETO 32 HCIpaBKa U JaTyMOT Ha HEj3HMHATa 00jaBa.

O0jaBa Ha ncnpaBKa

Unen 18

(1) Ucnpaskara ce o6jaByBa, 6€3 M3MEHH ¥ JOTIOIHY-
Bamba, Ha MCTO WJIK COOJBETHO MECTO BO COAp)KHMHATA Ha
MEIUYMOT U Ha UCT WM COOJIBETCH HAYMH HA OHOj HA KOj
Oouna objaBeHa uHpopmanujara. McrnpaBkara He cMee na
Oujie HeCpa3MEpHO MOJI0JIra o1 HHPOpMAIHjaTa, OJHOCHO
0J1 IeNIOT Ha MH(popManyjara Ha Koja ce oxHecyBa. Mcmpa-
BKaTa MO>XKe Jla ce 00jaBu BO U3MeHeTa (opma caMo JOKOJI-
Ky Ha Toa Ce COTJacH MOJHOCUTEIOT Ha 0apameTo Ha HC-
npaBkara. McnpaBkara Mopa na Ouje o0jaBeHa HAa HAYHMH
IITO OJ] CAMHMOT HACJIOB MOJXKE Jla Ce BUJIH JIeKa ce paboTn
3a ucrpaska. VcmpaBka 6e3 COMIaCHOCT Ha MOJHOCUTENOT
Ha 0apameTo Ha HCIIpaBKaTa He cMee J1a ce 00jaByBa Mery
peaKkIuy WM MHACMa Ha YUTATEIUTE, OJHOCHO TIeNaduTe
WM CITyIIATeNUTe.

(2) Bo nporpamure Ha paguoaudysepuTe HcIpaBKaTa
ce 00jaByBa CO YMTame BO UCTATa MMPOrpamMa U TEPMHUH BO
Koja ¢ o0jaBeHa MH(pOpPMAIHjaTa HA KOja Ce OJHECYBa HC-
npaBKaTa WM BO UCTHOT BHJ HA MPOTrpaMa cO UCTO HUBO
Ha IIEJAHOCT WM CIIYLIAHOCT.

(3) Bo enekTpoHCKUTE MyOIUKALMK Ce HABEAyBa M 03-
HadyBa JIMHKOT TPEKy KOj MOXe Ja ce MpHCTay 10 obja-
BCHATA UCIIPaBKa.

Hayvun u ycjioBH 32 00jaByBamba Ha HCIIPaBKa

Unen 19

(1) UcnpaBkata Mopa n1a 6une objaBeHa BO POK O ABa
JIeHa OJ] IOCTAaBYBAETO HA 0APameTO BO NMPBHUOT HApENIEH
0poj, aKo ce pabOTH 3a MEePHOANYHHU H3AaHH]ja KU BO APYT
MeIuyM, aKko ce paboTu 3a He MEepUoJUYHa IyOJMKaly]a.
Bo Bpeme Ha u300peH mpoliec UcrpaBKaTa Mopa Aa Oune
o0jaBeHa BO TNPBOTO CJIEIHO H3JaHHE, OJHOCHO MNpBaTa
clierHa mporpaMa O WCT BHJ BeIHANI IO MPUMAameTo Ha
HCTIpaBKarTa.

(2) Bo wucroro u3maHue, OJHOCHO IMporpama Of HCT
BHUJI, HE MOJKE 3a€JHO CO UCIIpaBKaTa Ja ce 00jaByBa M KO-
MCHTAp Ha Taa MCHpaBKa WM OArOBOP Ha MCIpaBKaTa. 3a
KOMCHTap Ha UCIIpaBKa UK OATOBOP Ha HUCIIpaBKa CC IpU-
MeHyBaaT OApenOUTe O]l OBOj 3aKOH KOH C€ OJJHeCYBaaT Ha
MOCTAITKaTa 32 OCTBapyBambe Ha MPABOTO HA UCIIPaBKa.

(3) OmroBopHHOT ypeaHHUK € TOKEeH Ja ja 00jaBH HC-
npaBKaTa, OCBEH KOra:

- WCTpaBKaTa He ce ojHecyBa Ha MH(oOpMalHjaTa Ha
KOja ce MOBHKYBA 3aHHTEPECUPAHOTO JIHLIE,

- HCIpaBKaTa HE COAPXKHU IOJATOLM BO BPCKA CO HABO-
aute Bo nHpopmarmjara,

- HCIpaBKaTa € BO CIPOTUBHOCT Ha CO 3aKOH 3allTHUTe-
HUTE HHTEPECH Ha TPETH JINLIA,

- OapameTo 3a 00jaBa Ha HMCIIPaBKaTa HE € MOTIHIIAHO
O[] IOTHOCHUTENIOT HA 0apameTo I Ol OBJIACTEHOTO JIUIIE
Ha JP>KaBHO TEJIO HJIM IPABHO JIUIIE,

- HCOpaBKaTa € HeCpa3MepHO MorojeMa oj HHpopMa-
LIMjaTa Ha KOja Taa ce OJIHECYBA, OJHOCHO Ha JIEJIOT O] UH-
(¢opmanyjaTa Ha KOja UCTAaTa Ce OJHECYBa, OCBEH aKO HC-
IpaBKaTa ce OJHECYBa Ha KJEeBeTa WIM Ha WHQopMaiuja
CO HaBPEAJIMBA COIPXKHHA,
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- HCTIPaBKaTa ¢ HaTHMIIIaHa Ha ja3uK KOj He € WICHTUYCH
Ha ja3WKOT Ha KOjIITO € 00jaBeHa ocriopeHara uHdpopmarm-
ja,

- BO CJIy4aj Kora ce paboTH 3a HayYyHa WM YMETHHYKA
KPHUTHKA, OCBEH JOKOJKY CO Hea ce BPIIM HUCIIpaBKa Ha He-
TOYHH ITOJIATOLH, HABPEUTUBH U TeHICHIIMO3HH HAaBOIH,

- Beke e moOapaHa MCIpaBKa Ha MCTaTa COAPXKUHA Ha
uHpOpMaIMjaTa WM JOKOJIKY Te€4e CIOp Mpei HaJUIeHKHH-
OT CyJl TOpaJid He 00jaByBame HA UCIPABKATa,

- U371aBaY0T Ha MEMYM Beke caM 00jaBHJI HCTIpaBKa Ha
o0jaBeHara nH(pOpMaIIHja,

- 0apameTo € MOJHEeCEHO MO UCTEKOT Ha POKOT YTBPIECH
BO wieHOT 17 craB (2) 011 0BOj 3aKOH U

- HCTIpaBKaTa CO/IPKH HaBpea WU KIICBETa.

(4) OaroBOpHHUOT YpEIHHK € JOUKEH BO CIYYanuTe O
cTaBoT (3) Ha OBOj YJIEH NMCMEHO J1a TO U3BECTH 0apaTenoT
Ha WCIpaBKaTa 3a MpUYMHATA 32 He 00jaByBame Ha HCIpa-
BKaTa, BO POKOT KOj € MpONHIIAaH 3a 00jaByBame Ha HC-
IpaBKaTa COrJacHoO co cTaBoT (1) Ha OBOj 4JieH.

IIpaBo Ha xonuja ox oGjaBa

Unen 20

(1) M3paBayoT Ha MEIUyM € JOJDKEH HA 3aHHTEPECH-
paHo JIMIle, Ha HETOB TPOIIOK, Ja My 00e30e/Iu KoIuja o
o0jaBeHaTra WHpOpPMaIHja U Toa HajIOLHA BO POK O] TpU
JIeHa O] JICHOT Ha MPUEMOT Ha MHCMEHOTO Oapame Ha 3a-
HHTEPECHPAHOTO JIUILIE.

(2) Kommjata ox craBoT (1) Ha OBOj WiIeH ce TOCTaByBa
JI0 3aMHTEPECHPAHOTO JIMLE CaMO 3a JINYHA yroTpeoa.

(3) He e mo3BOJICHO yMHOXYBame HUTY jaBHO 00jaBy-
Bame Ha Konujata oj ctaBoT (1) Ha OBOj wieH Oe3 coriac-
HOCT Ha M3[aBa40T Ha MEIUYM OCBEH BO PaMKHUTE Ha CY/I-
CKa ITOCTaITKa.

(4) Bo ciyuaj u3naBadyoT Ha MEUYM Jia HE ja 3adyBall
oOjaBeHara uHdopManuja oa ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH, ke
ce cMeTa Jieka M3/1aBadoT Ha MEAMyM ja Ma 00jaBeHO WH-
(dopmanjaTa 3a Koja ce 6bapa HCIpaBKa.

Yysame Ha 00jaBa

Unen 21

JIOKOJTIKY 3aMHTEPECUPAHOTO JIMIIE BO POK Ol OCYM JCHA
on o0jaBata Ha MH(pOpMAaIMjaTa MICMEHO K& M3BECTH JeKa
ke Oapa o0jaByBame Ha HCIPaBKa, OJTOBOPHHOT YPEIHHK
BO M3JaBa40T Ha MEIUYMOT € JIOJDKEH Ja ja yyBa o0jaBara
Ha uH(oOpMalHrjaTa Ha Koja ce ofHecyBa OapameTo Ha HC-
npaBKa, ce JojieKa OapaHaTa McIpaBka He ce 00jaBH, OJJHOC-
HO HE ce 3aBpIIHM CyJcKara IOCTaIKa Koja ce BOIHM BO BPCKa
€O 00jaBeHHTE CIOPHH MH()OPMALUH, OTHOCHO JIOAEKa He
3aBpIIaT 3aKOHCKU MPOIHIIAHATE POKOBH 33 OCTBAPYBAE
Ha MpaBaTa Ha MCMPaBKa MJIM CY/CKa 3aIlTUTA.

Bapame 32 ncnpaBKa 071 H31aBa4 Ha MeIUYM KOj
MpecTaHal 1a NoCToM

Unen 22

OGjaBa Ha HcIpaBKa MOXe Ja ce 0apa u kora uH)Op-
Marujara Omia objaBeHa OJ1 M3/1aBady Ha MEIUYM KOj BO
MeryBpeMme mpecTaHan qa moctou. [logHocuTenoT Ha Gapa-
HETO 3a HCIPaBKa MMa MPaBO OJf M3/1aBavuoT Ha TOj MEIH-
YM WJIH O] HETOBHOT IPaBEH ClieA0CHUK J1a 0apa, Ha HeroB
TPOUIOK, JAa My 00e30enu o0jaByBame Ha MCIpaBKaTa BO
JIPYT MEANYM KOj TT0 HHBOTO HA TJIeIaHOCT/CITYIIaHOCT, OJ1-
HOCHO THPaXX € CJIMYEH CO HEro.

IIpaBo Ha Ty:x0a

Ynen 23
(1) Ako OArOBOPHHUOT YPEIHUK HA M3/1aBa4 HA MEIUYM
He ja 00jaBM UCTIpaBKaTa HAa HAYUH U BO POKOBUTE OMpeEe-
JICHU CO WICHOT 19 07 0BOj 3aKOH, 3aMHTEPECHPAHOTO JIH-
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e ¥Ma MpaBoO Ja MOKpeHe Tyxk0a MPOTHB OATOBOPHHOT
YpeOHUK Tpen HaIJIeKHHOT cya Bo pok ox 30 gena on
HCTEKOT Ha POKOT 32 00jaByBame Ha HCIPABKATA, OJJHOCHO
01 ICHOT KOra McIipaBkaTta He Owia o0jaBeHa M Owa
o0jaBeHa Ha HAYMH KOj HE € BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) Cynckute criopoBu BO BpcKa co objaBaTta Ha HCIIpa-
BKaTa Ce PEIIaBaart 1o UTHA MOCTAITKa.

(3) OaroBopHHOT ypeaHWK € MOJDKEH MpH 00jaByBa-
BETO Ha MCIpaBKaTa 10 3aBpIIyBamkbe Ha CyAcKaTa MOCTall-
Ka Jia HaBeJle Jieka 00jaByBamEeTO Ce U3BPIIYBa BP3 OCHOBA
Ha MpaBOCHIIHA CYJCKa Mpecyla U MpUToa € JO0JDKEH 1a ja
LUTHpPA U3peUYeHaTa pecyaa.

CMeHyBame Ha 0AT0BOPEH YPEIHHK 110 MOJHeCyBamhe
Ha Ty:k0a

Ynen 24

JIoKoJIKY 10 TOJJHECYBamETO Ha Ty)x0aTa 3a 00jaBa Ha
HCIIPABKaTa Ce CMCHH OATOBOPHHMOT YPEIHUK Ha HU3/1aBadyoT
Ha MEIUYM, TYXKUTEJIOT MOXE JI0 KPajoT Ha IJIaBHATa pac-
IpaBa Jia T0 U3MEHH TYXOEHOTO Oapame U HAMECTO TpeT-
XOIHUOT TYKCH J[a TO TY)KH HOBHOT OJrOBOPCH yPEIHHK.
3a TakBa U3MEHAa Ha TYKOECHOTO Oapame He € MOoTpeOHa
COTJIACHOCT OJ IPBOOMTHUOT TY’KCH, HUTY OJ HOBHOT OJ-
TOBOPCH YPCIHUK.

IIpaBo Ha o6jaBa Ha nHGOPMAIIUM MOBP3aHU €O CYACKH
MOCTANKHU

Unen 25

(1) Cekoe mpaBHO WM (PU3HUYKO JIUIE CIIOMEHATO BO
COJIp’KMHA HA MEAUYM JieKa MPOTHB HEro € TOJHECeHa
KpHBHYHA TIpHjaBa WM JIeKa € MOKpeHaTa UCTpakKHA HIIH
KpPUBHYHA IIOCTANKA UMa [PAaBO BO POK OJ TPU MECELH O[]
JOHECYBAEbETO HA OJUTyKaTa 3a OT(plamke HA KPUBHYHATA
HpHjaBa, JOHECYBarke Ha MPABOCHIHO PEIICHHE CO KOE €
NPEKWHATA UCTPAKHATA WM KPUBHYHATA MOCTAIKA WIH €
JIOHECEHa OCIIO00IUTENHA MPABOCKHIIHA Tpecy/a, qa 0Oapa
0J1 OZITOBOPHUOT YPEIHUK 11a ja 00jaBu MH(popMmarmjara 3a
TOA.

(2) Ha o6jaByBameTo Ha nH(popManuute o ctaBoT (1)
Ha OBOj WIEH COOJIBETHO CE€ NPUMEHYyBaaT OJpeAOHTE O]
OBOj 3aKOH KOM C€ OJJHECyBaaT Ha MOCTAIKaTa 3a OCTBapy-
Bambe¢ HAa PABOTO HA UCIIPABKA.

IIpaBo Ha oarosop Ha oGjaBeHa uHpopManmja

Ynen 26

(1) ®usnyko WM MpaBHO JHMIE UMa MPABO Ja MOJHECE
Oapame 10 M37aBady Ha MEOUYM, OZHOCHO JI0 OATOBOPEH
YPEeIHHMK Ha M3[aBadoT Ha MEAUYMOT, O€3 HaJlOMECTOK, Ja
o0jaBH HEroB OATOBOp Ha o0jaBeHa MH(OpMALUja, JOKOJI-
Ky (PU3UYKOTO WJIM TIPABHOTO JIMLIE MMa MTOBP3aHOCT CO Ha-
BeZieHuTe (akTH 00jaBeHH BO MH(pOpMaLMjaTa WU JOKOJI-
Ky MMa JISTUTUMEH UHTEpEC.

(2) Oaroeopor ox craBor (1) Ha OBOj WICH COAPKH
TEKCT WM Topaka OJ UCTa MPUPOJA U CO MCTa JODKUHA,
Kako W oOjaBeHata mHpopmanuja. Co OATOBOPOT CYIUTHH-
CKH Ce HETHpaaT WM OMTHO ce HAJONOJHYBaaT CIIOPHUTE
HaBOJAMW 32 (paKTUTE W IOJATOLHUTE BO objaBeHaTa MHDOP-
Maryja.

Hauyun Ha o0jaBa Ha oarosop

Yen 27

(1) Oxrosopor Ha oGjaBenara uH(pOpPMaIHja MoOpa jaa
ce 00jaBu 6e3 MpOMEHa WU JOIONHYBamke CO UCKIYIOK Ha
IPaBONUCHHUTE TPEIIKHL

(2) OaroBOpHMOT ypeaHUK MMa HPAaBO O MOJAHOCHTE-
J0T Ha GapameTo 3a 00jaByBame Ha OArOBOP Ha o0jaBeHa
unHdopMmanyja, npen objaBara Aa mobdapa CKpaTyBambe Ha
OJTOBOPOT.
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(3) Ha mpaBoTo Ha oroBOp ce MpUMEHYyBaaT oJ1peaou-
Te o wieH 19 o1 0BOj 3aKOH.

(4) OaroBOPHHUOT YpeIHUK MOKE Jia 0j0ue 1a ro 00-
jaBU OJITOBOPOT BO Clly4aj Kora o0jaBeHaTa HH(popManuja
€ JIeJT OJ1 BEpOJIOCTOCH M3BEIITAj OJ1 jABHU CEHUIIM Ha JIP-
JKaBHH OPTaHU U CyJIOBH.

(5) OAroBOpHHUOT ypeaHHK MOXeE 1a oJ0ue aa ro obja-
BU OJTOBOPOT U BO CIIy4aj KOra BO OATOBOPOT C€ HaBEy-
BaaT OYMIJICTHN HETOYHHM ITOJATOUU WIN TBPACH:A, KaKo H
JPYTH HABOJIU KOM CO CUTYPHOCT CE HETOTOJIHH 3a JIOKa-
KyBame.

(6) Toxkonky OATOBOPHHUOT ypPEIHHUK CMETA JeKa CaMo
HEKOW OJ MOJATOIUTE WM TBPACHATA HE C€ TOYHH HIH
HETIOTO/IHHU 3a JIOKa)XKYBame, TO] HE cMee Ja oa0ue Ja ro
00jaBu OATOBOPOT 0€3 MPETXOJHO Ja TO MMOBHKA TIOAHOCH-
TEJIOT Ha 0apameTo 3a OJrOBOp 3a J1a TH U33eMe O OJro-
BOPOT THE TOJIATOIN U TBPICHHA.

IIpaBo Ha Ty:k0a

Unen 28
Oppenbute o wieHOT 23 0 0BOj 3aKOH IITO C€ OJIHE-
CyBaaT Ha MPABOTO Ha TY)KOa COOJBETHO CE MPUMEHYBaaT
M BO CIly4aj aK0 OATOBOPHHOT YPEIHHK HA W3/1aBav Ha Me-
JIUyM He TO 00jaBU OJrOBOPOT Ha 00jaBeHa nH(popMaIyja.

Hapnzop

Unen 29

(1) HamieskHOTO peryiaTOpHO TENO BPIIH HCKIYYHBO
aJIMPHHUCTPATHBCH HAJ30D HAJ WCIIOJHYBAamkE Ha OOBPCKH-
Te yTBpJEHH BO wieHoBuTe 6, 7, 8, 10, 14 u 15 ox oBoj 3a-
KOH, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a ay/H0 U ayJTHOBU3YEITHH Me-
JITYMCKHU YCITYTH.

(2) MepkuTe KOM HAUICKHOTO PEryIaTOPHO TEIO MO-
e Ja TH mpe3eMe, a KOW Ce YTBPJCHU BO 3aKOHOT 3a ay-
[0 U ayIHOBU3YCIHH MEAUYMCKH YCIYTH, COOABETHO CE
NpHMEHYBaaT W BO Cilydaj Ha MOBpexa Ha oapenduTe of
OBOj 3aKOH.

Ka3nenu oapeadon

Unen 30

(1) T'mo6a Bo m3HOC 01 4.000 1m0 5.000 eBpa BO meHap-
CKa MPOTHBBPEJHOCT K€ MY C€ M3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
IIPAaBHOTO JIMLIE, aKO:

1) meyaren mMeamym co mopHOrpadcka COOPKHHA HE
00e30eau 3aIITHTa Ha MaJIOJIETHHU JIMIA HA HAUUH YTBPJICH
BO WIeHOT 6 crtaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

2) u31aBay Ha ENICKTPOHCKa ITyOImMKaImja He 06e30enu
3allITUTa HA MAJIOJICTHH JIMIa HA HAYUH YTBPICH BO WICHOT
6 ctaB (2) o1 OBOj 3aKOH;

3) He MMeHYBa OAroBOpeH ypenuuk (wieH 8 cras (1));

4) He TM 00jaBH MOJATOLUTE COTJIACHO CO WICHOT 14 of
OBOj 3aKOH;

5) He TH JOCTaBH MOJATOLUTE BO POK U Ha HAYHH YTBP-
neH Bo wieHOT 15 craB (1) wiuu He T 00jaBU UCTUTE COT-
nacHo co wieHoT 15 ctaBoBu (2) 1 (3) ox 0BOj 3aKOH U

6) He HOCTaBM IMCMEH M3BEINTa] HAa HAYWH U BO POK
cornacHo co wieHot 15 ctas (5) o1 0BOj 3aKOH.

(2) T'noba Bo usnoc ox 500 1o 2.000 eBpa Bo neHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue U Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE
BO MPaBHOTO JIMIIE ¥ Ha TProBell MOSAWHEN 32 CTOPEHHOT
MPEKPUIOK 0/ cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

Yien 31
(1) I'no6a Bo u3noc oz 1.500 no 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEOHOCT K€ MY C€ M3pede 3a MPEKpLIOK Ha
HPaBHOTO JIMIIE, aKO:
1) He o0jaBU COONIITEHHja WK CIY>KOSHH U3jaBU OJ
HAJUIeKHH Ap>KaBHU OPTaHM U TeJla COTJIaCHO CO WIECHOT 7
craB (1) o1 OBOj 3aKOH;
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2) He TO JOHECE OIIITHOT aKT WM He TO HAIIPaBH jaBHO
nocranen (wien 10 crasosu (1) u (2));

3) He HocTaBU NPUMEPOK O CEKOj U3/iazieH Opoj Ha Iie-
yar 10 HarnuoHanHata 1 YHHBep3uTeTCKarta OuOIMOTEKa
Ha Penry6imka Maxkenonwuja (wien 15 cras (7));

4) He u3BpIIK 00jaBa Ha MCIIPABKa COTJIACHO CO YWICHOT
18 o1 0BOj 3aKOH;

5) He ja u3BpIIM o0jaBaTa Ha MCIPAaBKATa HA HAYMH U
II0J1 YCJIOBH YTBPJACHH CO WICHOT 19 0J1 0BOj 3aKOH;

6) Ha 3aMHTEPECUPAHO JULE HE My 00e30e1u Konuja o
oGjaBeHa wHpopManuja, cormacHo co wieHoT 20 cras (1)
0]l OBOj 3aKOH;

7) He ja objaBu OapaHaTa MH(OpMalHUja COITACHO CO
YIEHOT 25 0]1 0BOj 3aKOH U

8) He 00jaBM OJITOBOP HA HAYHMH COTJIACHO CO WICHOT 27
0/1 OBOj 3aKOH.

(2) Tno6a Bo uznoc ox 500 mo 1.000 eBpa BO IeHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K& My Ce M3pede U Ha OITOBOPHOTO JIHIIE
BO TPABHOTO JIMIIC W HA TProBell IOCAUHEI 38 CTOPESHUOT
MIPEKPIIOK oA cTaBoT (1) Ha OBOj HJIEH.

IIpeoxnu onpendon

Unen 32
IMocroeuknTe W3MABa4YM HA MEIUYyMH KOH CE HpPaBHH
JIUIA, onmTHOT akT ox wieHoT 10 cras (1) o oBoj 3akoH
Tpeba 1a TO JOHecaT BO POK OJ JICBET MeCEelH OJ JICHOT
Ha BIICTYBAKETO BO CHJIA HA OBO]j 3aKOH.

Unen 33
IMomatormre on uiaeHoT 5 craB (5) o1 0BOj 3aKOH, 3a
MOCTOCYKUTE M3/1aBaY Ha MeYaTeH MEUYM U 33 MOCTOeU-
KATE M3[aBa4yM Ha eJCKTPOHCKHU MyOsiuKaimy, [{eHTpainu-
ot perucrap Ha PemyGnmka MakeqoHuja e HOJDKEH @ TH
JOCTaBH JI0 HA[UICKHOTO PETYJIaTOPHO TEJIO BO POK OJ JBa
Mecela O] ACHOT Ha BIIEI'yBambETO BO CHIIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 34
O6pazeuot ox wieHot 15 cras (1) ox 0BOj 3aKOH Haj-
JIEKHOTO PETYJIATOPHO TEJIO Ke TO JOHECEe BO POK O TpU
MecelH O[] ICHOT Ha BIET'YBAambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

3aBpuinu oapendu

Unen 35
OBOj 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OcH BecHUK Ha PemyGnuka Make-
JOHM]a“.

LIGI
Pi:R MEDIA

Lénda

Neni 1
Me kété ligj pércaktohen parimet dhe kushtet themelore
qé duhet t€ pérmbushen nga emetuesit ¢ mediave té
pércaktuara me kété ligj gjaté kryerjes s€ veprimtarisé.

Pérkufizime

Neni 2

Shprehje t€ caktuara, né kuptim té kétij ligji, e kan&
kuptimin si vijojné:

1. Mediat jané mjete pér informim publik, pérkatésisht
cfarédo qofté¢ lloj komunikimi si gazeta, magazina,
programe té radios dhe televizionit, publikime elektronike,
teletekst dhe mjete tjera pér shpallje ditore ose periodike té
pérmbajtjeve t€ formuluara redaktuese né formé té shkruar,
z& ose fotografi, me qéllim gé t€ informohen dhe t&
pérmbushen nevojat kulturore, arsimore dhe té tjera té
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publikut mé té gjeré. Mediat nuk jan€ buletine, katalogé,
forma tjera t€ publikimeve, pavar€sisht nga mjeti pér
publikim, t& dedikuara vetém pér shpallje, sistemin arsimor
ose pér korrespodencé afariste, pér punén e shogqérive
tregtare, institucioneve, shogatave, partive politike,
organeve shtetérore dhe gjyqésore, ndérmarrjeve publike,
personave juridiké me autorizim publik dhe organizatave
fetare. Si media nuk konsiderohen edhe gazetat dhe
buletinet e institucioneve arsimore, "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Maqgedonis€”, publikimet e njésive té&
vetéqeverisjes lokale, pllakate, broshura, prospekte dhe
transparente;

2. Pérmbajtjet e mediave (n€ tekstin e métejmeé:
pérmbajtje) jané té€ gjitha llojet e informatave (lajme,
mendime, njoftime, raporte dhe informata tjera) si dhe
vepra autoriale qé publikohen, pérkatésisht emetohen
pérmes mediave;

3. Publikimet elektronike jané versione elektronike té
gazetave/magazinave q& pé€rmes ueb faqeve té internetit
jané t€ arritshme pér publikun mé t€ gjeré, pa marré
parasysh véllimin e tyre;

4. Emetues i mediave &shté personi fizik ose juridik qé
kryen veprimtarin€ e botimit t&€ medias sé shtypur,
publikimeve elektronike ose emetimit t€ programeve té
radios dhe televizionit (radiodifuzeré);

5. Gazetar &shté personi i cili kryen aktivitete t&
grumbullimit, analizimit, pérpunimit, formulimit dhe/ose
klasifikimit t€ informatave qé€ jané publikuar né media dhe éshté
1 punésuar tek emetuesi i medias ose ka lidhur marréveshje me
t€ njéjtin ose &shté gazetar i cili kryen veprimtari gazetareske si
profesion t& pavarur (gazetar i lir€) dhe

6. Trup rregullator kompetent &shté Agjencia pér
Shérbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele.

Liria e té shprehurit dhe liria e mediave

Neni 3

(1) Garantohet liria e té shprehurit dhe liria ¢ mediave.

(2) Liria e mediave né veganti i pérfshin: liriné e t&
shprehurit t€ mendimit, pavarésin€ e mediave, liriné e
grumbullimit, hulumtimit, publikimit, zgjedhjes dhe
transmetimit t€ informatave né drejtim té€ informimit té
publikut, pluralizmin dhe shuméllojshmériné e mediave,
liriné e qarkullimit té informatave dhe transparencén e
mediave pér mendime t€ ndryshme, bindje dhe pér
pérmbajtje t€ shuméllojshme, arritshmériné né€ informata
me karakter publik, respektimin e individualitetit t€ njeriut,
privatésiné dhe dinjitetin, liriné pér themelim té personave
juridiké pér kryerjen e veprimtaris€ pér informim publik,
botim dhe distribuim té mediave t€ shtypura dhe mediave
tjera nga vendi dhe nga jashté, prodhimin dhe emetimin e
programeve audio/audiovizuele, si edhe mediat tjera
elektronike, pavarésiné e redaktorit, gazetarit, autoréve ose
kreatoréve t&€ pérmbajtjeve ose bashképunétoréve
programoré dhe personave tjeré e né pajtim me rregullat e
profesionit.

(3) Liria e mediave mund té kufizohet vet€m né pajtim
me Kushtetutén e Republikés s€ Maqedonisé.

(4) Emetuesi i medias &shté i pavarur né€ politikén
redaktuese, pérkatésisht n€ zbatimin e konceptit programor
té medias dhe i njéjti éshté pérgjegjés pér punén e vet né
pajtim me kété ligj dhe me ligj tjetér.

Ndalime té vecanta

Neni 4

Ndalohet q€¢ me publikimin, pérkatésisht emetimin e
pérmbajtjeve né media té cenohet siguria nacionale, té
nxitet shkelja e dhunshme e rendit kushtetues té
Republikés s€ Maqgedonisé, té béhet thirrje né agresion
ushtarak ose konflikt t&€ armatosur, t€ nxitet ose pérhapet
diskriminimi, mosdurimi ose urrejtja né bazé t€ races,
gjinisé, religjionit ose kombit.
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Kushtet themelore pér emetimin e mediave

Neni 5

(1) Personi juridik ose fizik mundet né Republikén e
Magedonisé té kryejé veprimtari t€ emetimit t€ mediave t&
shtypura ose t€ emetimit t€ publikimit elektronik nése
veprimtariné e regjistron né€ Regjistrin tregtar ose né
regjistrin e personave tjeré juridiké qé i mban Regjistri
Qendror i Republikés sé Magedonisé dhe ka seli dhe
redaksi né Republikén e Magedonisé.

(2) Personi juridik ose fizik mundet né Republikén e
Magedonisé t€ kryejé veprimtari t€ emetimit t€ programeve
té radios ose televizive nése veprimtarin€ e regjistron né
Regjistrin Qendror t& Republikés s€¢ Maqgedonisé, ka seli
dhe redaksi né€ Republikén e Magedonisé dhe ka leje pér
emetim né radio apo televizion.

(3) Veprimtaria e emetimit t€ programeve té radios ose
televizive nga paragrafi (2) i kétij neni, si dhe dhénia e
lejes pér emetim t€ radios ose televizionit, mé holl€sisht
rregullohet me Ligjin pér shérbime mediatike audio dhe
audiovizuele.

(4) Trupi kompetent rregullator mban regjistra té
emetuesve t€ mediave g€ i publikon né ueb fagen e vet, né
pajtim me kété ligj dhe me Ligjin pér shérbime mediatike
audio dhe audiovizuele.

(5) Regjistri i emetuesve t€ medias s€ shtypur dhe
regjistri i emetuesve t€ publikimeve elektronike pérmban t&
dhéna pér:

- firmén dhe seliné, pérkatésisht emrin dhe adresén e
emetuesit t¢ medias s€ shtypur pérkatésisht emetuesit t&
publikimeve elektronike,

- emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés té emetuesit
t¢ medias s€ shtypur, pérkatésisht t€ emetuesit t&
publikimeve elektronike,

- emrin ¢ gazetés, magazinés, pérkatésisht emrin e
publikimit elektronik dhe

- ueb fagen e publikimit elektronik.

(6) Té dhénat nga paragrafi (5) i kétij neni, trupi
rregullator kompetent i merr nga Regjistri Qendror i
Republikés sé¢ Magedonisg, i cili éshté 1 detyruar né afat
prej pesé ditéve nga dita e regjistrimit té kryer, t€ njéjtat t'i
dorézojé falas.

Obligimi pér sigurimin e mbrojtjes sé personave té
mitur

Neni 6

(1) Media e shtypur me pérmbajtje pornografike
doemos duhet t€ keté paralajmérim t€ dukshém se pérmban
pornografi, si dhe paralajmérim se distribuimi pérkatésisht
shitja e tij ndalohet pér persona t€ mitur dhe té paketohet
né foli t€ tejdukshme prej najloni.

(2) Emetuesi i publikimit elektronik &shté i detyruar qé
me ndihmén e mjeteve teknike ose me mbrojtje pérkatése
pér kufizim té pamund€sojé q€ personat e mitur t&€ kené
qasje né€ publikimet elektronike me pérmbajtje
pornografike.

(3) Mbrojtja e personave t€ mitur gjaté emetimit té
programeve té radios ose televizive sigurohet né ményré té
pércaktuar né Ligjin pér shérbime mediatike audio dhe
audiovizuele.

Obligimi pér publikimin e informatave té caktuara

Neni 7

(1) Emetuesit e mediave jané té detyruar qé¢ me
kérkes€ t€ organit ose trupit kompetent shtetéror, pa
kompensim té publikojné kumtime, si dhe deklarata zyrtare
té organeve ose trupave kompetenté shteté€roré né rast té
gjendjes s€ luftés ose cenimit t& drejtpérdrejté t& pavarésisé
dhe sovranitetit t&€ Republikés s¢ Magedonis€, né rast t&
fatkeqésive t€ médha natyrore, fatkeqésive teknike-
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teknologjike dhe ekologjike dhe epidemive kur ekziston
rrezik pér jetén dhe shéndetin e njerézve dhe siguriné e
vendit.

(2) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtrohet
né formé t€ shkruar dhe doemos duhet t& pérmbajé té
dhéna qé e déshmojné autenticitetin e saj dhe bazén
juridike.

Redaktori pérgjegjés

Neni 8

(1) Cdo emetues i medias doemos duhet t€ keté
redaktor pérgjegjés, i cili €shté gazetar dhe e eméron dhe
shkarkon emetuesi i medias.

(2) Para emérimit apo shkarkimit t& redaktorit
pérgjegjés, emetuesi i medias éshté i obliguar qé t&é kérkojé
mendim nga redaksia, nése me aktin nga neni 10 paragrafi
(1) t& kétij ligji nuk é&shté rregulluar ndryshe. Redaksia
obligohet q¢ mendimin ta dorézojé né afat prej pesé ditésh
nga dita e pranimit t& kérkesés.

(3) Redaktori pérgjegjés e udhéheq realizimin e
pérmbajtjeve qé publikohen, pérkatésisht emetohen dhe
pérgjigjet pér ¢do informaté t€ publikuar né media, né
pajtim me ligjin.

(4) Nése emetuesi i medias ka mé shumé redaktoré
pérgjegjés secili prej tyre pérgjigjet pér pérmbajtjen e
pjesés pérmbajtjesore mediatike pér t€ cilén &Eshté
pérgjegjés.

(5) Radiotelevizioni i Maqgedonisé¢ pér ¢do servis
programor qé e emeton duhet té keté redaktor pérgjegjés.

(6) Si redaktor pérgjegjés nuk mund t€ emérohet
personi i cili né suaza té kryerjes s€ funksionit t& vet gézon
imunitet nga pérgjegjésia penale.

Redaksia

Neni 9

Redaksia né emetuesin e medias pérbéhet prej
redaktorit pérgjegjés dhe redaktoréve, ndérsa mund t&é
pérfshijé edhe bashképunétoré tjeré programoré nése me
aktin nga neni 10 paragrafi (1) t& kétij ligji, kjo Eshté e
pércaktuar. Nése emetuesi i medias nuk ka redaktoré,
atéher€ redaktori pérgjegjés veté e kryen funksionin e
redaksisé.

AKkti i emetuesit té medias

Neni 10

(1) Emetuesi i medias, i cili ésht€ person juridik éshté i
detyruar né afat prej 90 dit€sh nga dita e fillimit me puné t&
miratojé akt t€ pérgjithshém me t€ cilin né veganti do t&
rregullohet:

- pérbérja e redaksisé,

- t& drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e redaktorit
pérgjegjés, redaktoréve dhe gazetaréve,

- t€ drejtat dhe obligimet e ndérsjella ndérmjet
emetuesit t&€ medias, redaktorit pérgjegjés, redaktoréve dhe
gazetaréve,

- ményra dhe procedura pér emérimin dhe shkarkimin e
redaktorit pérgjegjés dhe

- ¢&shtje tjera té€ lidhura me punén e medias.
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(2) Emetuesi i medias €shté i detyruar qé aktin nga
paragrafi (1) té kétij neni ta béj€ publikisht t€ arritshém.

(3) Emetuesi i medias duhet t'i respektojé rregullat
profesionale té profesionit t&€ gazetarit t€ pércaktuara nga
organizata profesionale t& gazetaréve.

E drejta e gazetarit qé ta shprehé mendimin dhe qéndrimin e
tij dhe té refuzojé té zbatojé urdhér, pérkatésisht detyré

Neni 11

(1) Gazetarit nuk mund t’i ndérpritet marréveshja pér
puné, t’i zvogélohet rroga ose t’i ndryshohet pozita né
redakturé ose redaksi, pérkatésisht t'i zvog€lohet apo
ndérpritet pagesa e kompensimit té kontraktuar ose pjes€ e
tij, si dhe t'i zvogélohen ose higen edhe disa prej té drejtave
tjera té pércaktuara né Ligjin pér marrédhénie pune, pér
shkak t& shprehjes s€ mendimit dhe géndrimit t& vet, nése
jané né pajtim me rregullat profesionale té profesionit té
gazetarit nga neni 10 paragrafi (3) t€ kétij ligji.

(2) Gazetari ka t€ drejté té refuzojé té pérpilojé,
shkruajé ose té marré pjes€é né pérpilimin e kronikés
pérmbajtja e s€ cilés éshté kundér rregullave profesionale
té profesionit té gazetarit pér ¢ka redaktorit pérgjegjés i
dorézon deklaraté me shkrim.

(3) Dispozitat nga ky nen nuk e pérjashtojné
pérgjegjésiné e gazetaréve né raste t€ pércaktuara né pajtim
me Ligjin pér marrédhénie pune.

Mbrojtja e burimit té informatave
Neni 12

(1) Gazetari ka t& drejté t€ mos e zbulojé burimin e
informatés, pérkatésisht t€ dhénat q¢ mund ta zbulojné
burimin né pajtim me t€ drejtén ndérkombétare dhe
Kushtetutén e Republikés s€ Maqgedonisé.

(2) T€ drejtén nga paragrafi (1) 1 kétij neni e kané edhe
personat tjeré t€ cilét pér shkak té€ lidhshmérisé s€ tyre
profesionale me gazetarin jané té njoftuar me t& dhénat qé
mund t€ zbulojné burimin, népérmjet grumbullimit,
formésimit redaktues ose pérhapjes s¢ informatave.

(3) Gazetari para se ta publikoj€ informatén pér té cilén
nuk e zbulon burimin &shté i detyruar pér kété ta njoftojé
redaktorin pérgjegjés n€ ményré t&é pércaktuar me aktin nga
neni 10 paragrafi (1) i kétij ligji.

Ndryshimi i pérmbajtjes né procedurén e pérpunimit
redaktues

Neni 13

(1) Pérmbajtja kuptimi i t€ cilés éshté i ndryshuar né
masé té konsiderueshme né procedurén e pérpunimit
redaktues nuk guxon t€ publikohet me emrin e autorit pa
pélqimin e tij.

(2) Pér pérmbajtjen e publikuar né kundérshtim me
paragrafin (1) t& kétij neni pérgjigjet redaktori pérgjegjés.

(3) Nése me pérmbajtjen e publikuar né kundérshtim
me paragrafin (1) t&€ kétij neni autori konsideron se i éshté
cenuar dinjiteti, i njéjti ka t& drejtén e kompensimit té
démit né pajtim me ligjin.
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Impresum

Neni 14

(1) Emetuesi i medias éshté i detyruar né vend té
dukshém pér ¢do bartés individual té€ pérmbajtjes (pér
shembull ekzemplar té medias sé shtypur, ueb fage,
emision televiziv) té sigurojé publikimin e té¢ dhénave si
vijojné:

- emrin dhe adresén e selis€ dhe redaksis€ s¢ emetuesit
té medias,

- emrin e personit pérgjegjés té emetuesit t&€ medias,

- emrin dhe mbiemrin e redaktorit pérgjegjés,
pérkatésisht redaktoréve, n€ pajtim me organizimin e
brendshém té redaksisé dhe

- emrin dhe adresén e shtypshkronjés dhe datén e
shtypjes ose ri-shtypjes, si dhe numrin e ekzemplaréve té
shtypur, kur béhet fjalé pér media shtypi.

(2) Pér radiodifuzerét obligimi nga paragrafi (1) i kétij
neni zbatohet né ményré qé t€ dhénat publikohen né fillim
ose né fund t€ programeve audio/audiovizuele.

(3) Emetuesit e publikimeve elektronike obligimin nga
paragrafi (1) t€ kétij neni e zbatojné né ményré pérkatése
pér publikimin elektronik.

(4) Emetuesi i medias &ésht€ i1 detyruar né vendin
pérkatés pér ¢do pérmbajtje t’i publikojé té& dhénat né
vijim:

- emrin dhe mbiemrin e autorit té kronikés sé
publikuar,

- emrin dhe mbiemrin e personit, pérkatésisht firmés
bartés té t€ drejtave autoriale pér pérmbajtjet e publikuara,
pérve¢ né media t€ shtypur dhe programe té€ radios,

- datén e produksionit (muaji dhe viti) kur béhet fjalé
pér vepra audio/audiovizuele,

- origjinén e veprés audio/audiovizuele, e né€se vepra
&shté krijuar nga produksioni i pavarur edhe informata pér
té,

- emrin dhe mbiemrin e personit juridik qé e ruan té
mirén e shfrytézuar kulturore ose veprén arkivore,
pérkatésisht reproduksionin pérkatés dhe

- emrin e emetuesit t&€ medias prej té cilit éshté marré
kronika programore ose njé pjesé e kronikés programore,
pérve¢ nése me marréveshje t€ ndérsjellé nuk &Eshté
rregulluar ndryshe.

Transparenca né punén e emetuesve té mediave

Neni 15

(1) Radiodifuzerét jané t€ detyruar q€ deri mé 31 mars
né vitin rrjedhés né formular t& vecanté t€ pércaktuar nga
trupi kompetent rregullator t'i dorézojné t€ dhéna pér:

- strukturén pronésore, pérkatésisht t&€ dhéna pér emrin
dhe seliné e personave juridiké ose emrin dhe vendin e
géndrimit té personave fiziké€ qé jané pronaré t& aksioneve
ose pjesés tek emetuesi i medias, me t€ dhéna pér
pérgindjen e aksioneve ose pjesés q€ e kané fituar dhe
datén e fitimit,

- t& dhéna pér redaktorin/redaktorét pérgjegjés,

- t€ dhéna pér burimet e financimit té radiodifuzerit né
vitin  paraprak  (reklama, sponzorime, shitje &
pérmbajtjeve, shérbime té siguruara ndaj paléve té treta dhe
ngjashém),
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- t& dhéna pér té€ hyrat dhe shpenzimet totale té
realizuara t€ radiodifuzerit n€ vitin paraprak, nga sigurimi i
veprimtarisé dhe

- t& dhéna pér shikueshmériné ose dégjueshmériné
mesatare té radiodifuzerit né vitin paraprak.

(2) Emetuesit e medias s€ shtypur dhe emetuesit e
publikimeve elektronike jané té detyruar qé t€ dhénat nga
paragrafi (1) alineja 1 t€ kétij neni t'i publikojné né sé paku
njé gazeté ditore, njé her€ né vit, mé s€ voni deri mé 31
mars né vitin rrjedhés dhe ekstraktin nga publikimi t’ia
dorézojné trupit kompetent rregullator né afat prej 15
ditésh nga dita e publikimit.

(3) Radiodifuzerét jané té detyruar té¢ dhénat nga
paragrafi (1) alineté 1, 2 dhe 3 t€ kétij neni t'i publikojné
edhe n€ programin e vet, sé€ paku tri heré né vit, né termine
kryesore dhe incizimin nga publikimi t'ia dorézojné trupit
kompetent rregullator né afat prej 15 ditésh nga dita e
publikimit né ményré t& pércaktuar nga trupi kompetent
rregullator.

(4) Formularét nga paragrafi (1) i kétij neni publikohen
né ueb fagen e trupit kompetent rregullator.

(5) Radiodifuzerét jan€ t€ detyruar q€ trupit kompetent
rregullator t’i dorézojné raport me shkrim pér zbatimin e
obligimeve t& pércaktuara né€ lejen pér emetim t€ radios ose
televiziv, ndérsa né vecanti pér zbatimin e konceptit
programor, mé s€ voni deri mé 31 mars né vitin rrjedhés.
Né shtojcé t& raportit dorézohet edhe informata pér mjetet
teknike pérmes t€ cilave emetohet ose riemetohet servisi i
tyre programor né Republikén e Magedonisé ose jashté saj.
Raporti me shkrim dorézohet né formular qé e pércakton
trupi kompetent rregullator.

(6) Trupi kompetent rregullator me shkrim do ta
paralajmérojé emetuesin ¢ medias qé nuk do t'i kryejé
obligimet e parapara me kété nen dhe do t'i japé afat
plotésues i cili nuk mund té jet€ mé i shkurtér se 45 dité, e
né té cilin emetuesi do t€ detyrohet t'i kryejé obligimet nga
ky nen. Nése emetuesi i medias edhe né afatin plotésues
nuk i kryen obligimet e parapara me kété nen, trupi
kompetent rregullator do ta heq lejen pér emetim televiziv
ose té radios né pajtim me Ligjin pér shérbime mediatike
audio dhe audiovizuele.

(7) Emetuesi i medias t€ shtypur &shté i detyruar
Bibliotekés Kombétare dhe Universitare t€ Republikés sé
Magedonisé, falas t’i dorézojé ekzemplar nga ¢do numér i
botuar i medias sé€ shtypur.

(8) Dispozitat nga ky nen nuk kané t& b&jné me servisin
radiodifuziv publik.

Mbrojtja e konkurrencés tek emetuesit e mediave

Neni 16
Pér emetuesin e mediave né ményré pérkatése zbatohen
dispozitat pér mbrojtjen e konkurrencés qé vlejné né
Republikén e Maqedonisé.

E drejta e korrigjimit té informatés sé publikuar

Neni 17
(1) Secili ka té drejt€ q¢ nga emetuesi 1 medias,
pérkatésisht nga redaktori pérgjegjés i emetuesit t€ medias,
té kérkojé, pa kompensim, t€ publikojé korrigjim té
informatés s€ publikuar, né t& cilén paraqiten fakte té
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pavérteta té publikuara n€ informaté, e me té cilat jané
shkelur t& drejtat ose interesat e tij. T€ drejté korrigjimi
kané edhe personat juridiké dhe trupat dhe organizatat
tjera, nése me informatén jané shkelur t& drejtat ose
interesat e tyre.

(2) Kérkesa pér publikimin e korrigjimit parashtrohet te
redaktori pérgjegjés i emetuesit t& medias, né formé me
shkrim né afat prej 30 ditésh nga dita e publikimit t&
informatés pér t€ cilén ka t€ b&jé korrigjimi. Kérkesa
doemos duhet t€ arsyetohet dhe nénshkruhet nga
parashtruesi i korrigjimit dhe t'i pérmbajé t€ gjitha té
dhénat e nevojshme pér parashtruesin e korrigjimit, si dhe
adresén e tij.

(3) Né korrigjimin e informatés sé publikuar krahas
korrigjimit té¢ pohimeve té gabuara apo konstatimeve t&
pasakta né informatén e publikuar, mund té paraqiten fakte
dhe rrethana me té cilat parashtruesi i korrigjimit i
pérgénjeshtron ose thelbésisht i plotéson konstatimet e
informatés sé publikuar.

(4) N@ rast kur béhet fjal¢ pér kritiké shkencore apo
artistike nuk jepet e drejta e korrigjimit, pérve¢ nése me té
njéjtén kryhet vetém korrigjim i fakteve té pasakta.

(5) Nuk mund té kérkohet korrigjim nése emetuesi i
medias deri né ditén e parashtrimit t€ kérkesés pér
korrigjim, tanimé paraprakisht veté e ka publikuar
korrigjimin e informatés s€ njéjté. Nése parashtruesi i
kérkesés pér korrigjim, konsideron se emetuesi i medias
nuk e ka publikuar korrigjimin né ményré pérkatése, né
kété rast mund t€ kérkoj€ realizimin e t& drejt€s s€ vet né
pajtim me nenin 23 t&€ kétij ligji.

(6) Nése personi pér té cilin ka t& béjé informata ka
vdekur, té drejté pér publikim té korrigjimit kané fémijét e
tij, fémijét e adoptuar, bashkéshortét, prindérit, adoptuesit,
véllezérit dhe motrat ose personat juridiké nése informata
ka t€ b&jé me veprimtariné qé e ka kryer personi i vdekur
lidhur me até person juridik.

(7) Parashtruesi i kérkesés pér korrigjim té informatés
doemos duhet qartésisht ta shénojé informatén pérkatésisht
té¢ dhénén e informatés pér té cilén ka t& b&jé kérkesa pér
korrigjim dhe datén e publikimit té saj.

Publikimi i korrigjimit

Neni 18

(1) Korrigjimi publikohet pa ndryshime dhe plotésime,
né vend t€ njéjt€ apo pérkatés né pérmbajtjen e medias dhe
né ményré t€ njéjt€ apo pérkat€se né€ t&€ cilén &Eshté
publikuar informata. Korrigjimi nuk guxon t&€ jeté
joproporcionalisht mé i gjat€ se informata, pérkatésisht nga
pjesa e informatés pér té cilén ka té b&jé. Korrigjimi mund
té€ publikohet n€ formé t€ ndryshuar vetém nése pér kété
pajtohet parashtruesi i kérkes€s pér korrigjim. Korrigjimi
doemos duhet t& publikohet né ményré qé nga veté titulli
mund t€ shihet se béhet fjalé pér korrigjim. Korrigjimi pa
pélqimin e parashtruesit t€ kérkesés t€ korrigjimit, nuk
guxon t& publikohet ndérmjet reagimeve ose letrave t&
lexuesve, pérkatésisht shikuesve ose dégjuesve.

(2) Né programet e radiodifuzeréve korrigjimi
publikohet me lexim né té njéjtin program dhe termin né t&
cilin ésht€ publikuar informata pér té cilén ka t& bé&jé
korrigjimi ose né llojin e njéjt€ t€ programit me nivel té
njéjté té shikueshmérisé apo dégjueshmérisé.
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(3) Né publikimet elektronike theksohet dhe shénohet
linku népérmjet t& cilit mund t€ kihet qasje te korrigjimi i
publikuar.

Ményra dhe kushte pér publikime té korrigjimit

Neni 19

(1) Korrigjimi doemos duhet té publikohet né afat prej
dy dit€sh nga dorézimi i kérkesés n€ numrin e paré t&
ardhshém, nése béhet fjalé pér botime periodike ose né
media tjetér nése béhet fjalé pér botime joperiodike. N&
kohén e procesit zgjedhor, korrigjimi doemos duhet t&é
publikohet n€ botimin e paré vijues, pérkatésisht programin
e paré vijues t€ llojit t€ nj€jté menjéheré pas pranimit t&
korrigjimit.

(2) N& botimin e njé&jté, pérkatésisht programin e llojit
t€ njé&jté, nuk mundet bashké me korrigjimin t€ publikohet
edhe komenti i atij korrigjimi ose pérgjigjja e korrigjimit.
Pér komentin e korrigjimit ose pérgjigjen e korrigjimit
zbatohen dispozitat e Kkétij ligji qé kané té béjné me
procedurén pér realizimin e t€ drejtés s€ korrigjimit.

(3) Redaktori pérgjegjés obligohet g€ ta publikojé
korrigjimin, pérveg kur:

- korrigjimi nuk ka t€ b&j€ me informatén né té cilén
thirret personi i interesuar,

- korrigjimi nuk pérmban t€ dhéna lidhur me
konstatimet né informaté,

- korrigjimi ésht€ né€ kundérshtim me interesat e
personave té treté t&€ mbrojtur me ligj,

- kérkesa pér publikim t€ korrigjimit nuk é&shté
nénshkruar nga parashtruesi i kérkesés ose nga personi i
autorizuar 1 trupit shtetéror apo personi juridik,

- korrigjimi &shté joproporcionalisht mé i gjaté se
informata pér té cilén ka t& b&jé, pérkatésisht pjesa e
informatés pér t€ cilén ka t€ béj€, pérvec nése korrigjimi ka
té béjé me shpifje ose informaté me pérmbajtje ofenduese,

- korrigjimi €shté shkruar né gjuhé qé nuk &Eshté
identike me gjuhén me t€ cilén éshté publikuar informata e
kontestuar,

- né rast kur béhet fjalé¢ pér kritiké shkencore apo
artistike, pérveg nése me t€ kryhet korrigjim i t& dhénave té
pasakta, konstatimeve ofenduese dhe tendencioze,

- tanimé ésht€ kérkuar korrigjim i pé€rmbajtjes sé nj&jté
té informatés ose nése rrjedh kontesti né gjykatén
kompetente pér mospublikim té& korrigjimit,

- emetuesi i medias tanimé veté¢ e ka publikuar
korrigjimin e informatés sé publikuar,

- kérkesa &shté parashtruar pas kalimit t€ afatit t&
pércaktuar né nenin 17 paragrafi (2) t€ kétij ligji dhe

- korrigjimi pé€rmban ofendim ose shpifje.

(4) Redaktori pérgjegjés obligohet qé né rastet nga
paragrafi (3) i kétij neni, me shkrim ta njoftojné kérkuesin
e korrigjimit pér shkakun e mospublikimit t€ korrigjimit,
né afatin qé éshté pércaktuar pér publikim t&é korrigjimit né
pajtim me paragrafin (1) té kétij neni.

E drejta e kopjes sé publikimit

Neni 20
(1) Emetuesi i medias obligohet & personit té
interesuar, me shpenzim t& tij, t'i sigurojé kopje té
informatés sé publikuar edhe at€ mé sé€ voni né afat prej tri
ditésh nga dita e pranimit t€ kérkesés me shkrim té personit
té interesuar.
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(2) Kopja nga paragrafi (1) i kétij neni i dorézohet
personit t€ interesuar vetém pér pérdorim personal.

(3) Nuk lejohet shumézim as shpallje publike e kopjes
nga paragrafi (1) i kétij neni, pa pélqimin e emetuesit t&
medias pérveg¢ né kuadér t€ procedurés gjyqésore.

(4) Né rast se emetuesi i medias nuk e ka ruajtur
informatén e publikuar nga paragrafi (1) i kétij neni, do t&
konsiderohet se emetuesi i medias e ka publikuar
informatén pér té€ cilén kérkohet korrigjim.

Ruajta e publikimit

Neni 21

Nése personi i interesuar né afat prej teté dit€sh nga
publikimi i informatés me shkrim do té njoftojé se do té
kérkojé publikim t€ korrigjimit, redaktori pérgjegjés i
emetuesit té€ medias obligohet g€ ta ruajé publikimin e
informatés pér té cilén ka té béjé kérkesa pér korrigjim,
derisa korrigjimi i kérkuar nuk publikohet, pérkatésisht nuk
mbaron procedura gjyqésore q€ mbahet lidhur me
informatat e kontestueshme t€ publikuara, pérkatésisht
derisa nuk mbarojné afatet e pércaktuara me ligj pér
realizimin e t€ drejtave t€ korrigjimit apo mbrojtjes
gjyqésore.

Kérkesa pér korrigjim nga emetuesi i medias qé ka
pushuar sé ekzistuari

Neni 22

Publikim i korrigjimit mund té kérkohet edhe kur
informata &shté publikuar nga emetuesi i medias qé
ndérkohé ka pushuar sé ekzistuari. Parashtruesi i kérkesés
pér korrigjim ka t&é drejt€ qé nga emetuesi i asaj medie ose
nga trashéguesi i tij juridik me shpenzime té tij, t'i sigurojé
publikim t& korrigjimit né medium tjetér q€ sipas nivelit t&
shikueshmérisé¢/dégjueshméris€, pérkatésisht tirazhit éshté i
ngjashém me t&.

E drejta pér padi

Neni 23

(1) Nése redaktori pérgjegjés i emetuesit t& medias nuk
e publikon korrigjimin né ményré dhe né afate t&
pércaktuara me nenin 19 t& kétij ligji, personi i interesuar
ka t€ drejt€ té ngrejé€ padi kundér redaktorit pérgjegjés para
gjykatés kompetente né afat prej 30 ditésh nga kalimi i
afatit pér publikimin e korrigjimit, pérkatésisht nga dita kur
korrigjimi nuk &shté publikuar ose &sht€ publikuar né
ményré€ g€ nuk éshté né pajtim me kété ligj.

(2) Kontestet gjyqésore lidhur me publikimin e
korrigjimit zgjidhen me proceduré urgjente.

(3) Redaktori pérgjegjés obligohet qé gjaté publikimit
té korrigjimit pas mbarimit t€ procedurés gjyqésore té
theksojé se publikimi kryhet n€ bazé té aktgjykimit té
plotfugishém gjyqésor e me kété rast obligohet qé ta citojé
aktgjykimin e kumtuar.
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Ndérrimi i redaktorit pérgjegjés pas parashtrimit té
padisé

Neni 24

Nése pas parashtrimit t€ padis€ pér publikim té
korrigjimit ndérrohet redaktori pérgjegjés i emetuesit té
medias, padité€si mundet deri né fund té seancés kryesore ta
ndryshojé kérkesén e padis€ dhe né vend té t& paditurit
paraprak ta padité redaktorin e ri pérgjegjés. Pér kété
ndryshim té kérkesés s€ padisé nuk nevojitet pélqim nga i
padituri paraprak, as nga redaktori i ri pérgjegjés.

E drejta pér publikim té informatave té lidhura me
procedura gjyqésore

Neni 25

(1) Secili person juridik apo fizik i pérmendur né
pérmbajtje t€ medias se kundér tij &shté parashtruar
kallézim penal ose &shté ngritur proceduré hetimore apo
penale ka t€ drejté q€ né afat prej tre muajsh nga marrja e
vendimit pér hedhje poshté té kallézimit penal, miratimit t&
aktvendimit t€ plotfuqishém me t& cilin ndérpritet
procedura hetimore apo penale ose &shté miratuar
aktgjykim lirues i plotfuqishém, t€ kérkojé nga redaktori
pérgjegjés qé ta publikojé informatén pér kéte.

(2) Né publikimin e informatés nga paragrafi (1) i kétij
neni, né ményré pérkatése zbatohen dispozitat e kétij ligji
q¢€ kané té béjné me procedurén pér realizimin e kérkesés
pér korrigjim.

E drejta pér pérgjigje té informatés sé publikuar

Neni 26

(1) Personi fizik ose juridik ka té drejté t€ paragesé
kérkesé te emetuesi i medias pérkatésisht te redaktori
pérgjegjés i emetuesit t€ medias, qé pa kompensim ta
publikojé pérgjigjen e tij t€ informatés s¢ publikuar, nése
personi fizik ose juridik ka lidhje me faktet e paraqitura té
publikuara né€ informaté ose nése ka interes legjitim.

(2) Pérgjigjja nga paragrafi (1) i kétij neni, pérmban
tekst apo porosi t€ natyrés s€ njéjt€ dhe me gjatési t&€ njéjteé
si informata e publikuar. Me pérgjigje thelbésisht mohohen
ose thelbésisht plotésohen t&€ dhénat e kontestueshme pér
faktet dhe té dhénat n€ informatén e publikuar.

Ményra e publikimit té pérgjigjes

Neni 27

(1) Pérgjigjja e informatés s€ publikuar doemos duhet
té publikohet pa ndryshim ose plotésim me pérjashtim té
gabimeve drejtshkrimore.

(2) Redaktori pérgjegjés ka t&€ drejté q€ nga
parashtruesi i kérkes€s pér publikim t&€ pérgjigjes sé
informatés s& publikuar, para publikimit té kérkojé
shkurtim t€ pérgjigjes.

(3) Né té drejtén e pérgjigjes zbatohen dispozitat e
nenit 19 té kétij ligji.

(4) Redaktori pérgjegjés mund té refuzojé ta publikojé
pérgjigjen né rastin kur informata e publikuar &shté pjes€ e
informatés s€ besueshme nga seanca publike té organeve
shtetérore dhe gjykatave.
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(5) Redaktori pérgjegjés mund té refuzojé ta publikojé
pérgjigjen edhe né rastin kur né pérgjigje theksohen té
dhéna ose konstatime dukshém té pasakta, si dhe t&¢ dhéna
tjera té cilat me siguri jané t€ papérshtatshme pér déshmim.

(6) Nése redaktori pérgjegjés konsideron se vetém disa
nga t& dhénat ose konstatimet jané té pasakta apo té
papérshtatshme pér déshmim, ai nuk guxon t€ refuzojé ta
publikojé pérgjigjen pa e ftuar paraprakisht parashtruesin e
kérkesés pér pérgjigje qé t'1 pérjashtojé nga pérgjigjja ato té
dhéna dhe pohime.

E drejta pér padi

Neni 28
Dispozitat e nenit 23 t& kétij ligji qé kané té bé&jné me t&
drejtén e padisé, né ményré pérkatése zbatohen edhe né
rastin kur redaktori pérgjegjés i emetuesit t& medies nuk e
publikon pérgjigjen e informatés sé publikuar.

Mbikéqyrja

Neni 29

(1) Trupi kompetent rregullator kryen ekskluzivisht
mbikéqyrje administrative té plotésimit t€ obligimeve t&
pércaktuara né nenet 6, 7, 8, 10, 14 dhe 15 t& kétij ligji,
sipas Ligjit pér shérbime mediatike audio dhe
audiovizuele.

(2) Masat g€ trupi kompetent rregullator mund t'i
marré, e té cilat jané t&€ pércaktuara né Ligjin pér shérbime
mediatike audio dhe audiovizuele, né ményré pérkatése
zbatohen edhe né rast t& shkeljes s€ dispozitave t€ kétij

ligji.
Dispozita ndéshkuese

Neni 30

(1) Gjobé n€ shumé prej 4 000 deri né 5 000 euro me
kundé€rvleré né denar€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) media e shtypur me pérmbajtje pornografike nuk
siguron mbrojtjen e personave t€ mitur né ményré té
pércaktuar n€ nenin 6 paragrafi (1) t&€ kétij ligji;

2) emetuesi i publikimit elektronik nuk siguron
mbrojtjen e personave t€ mitur né ményré t&€ pércaktuar né
nenin 6 paragrafi (2) t& kétij ligji;

3) nuk eméron redaktor pérgjegjés (neni 8 paragrafi
@)

4) nuk i publikon t€ dhénat né pajtim me nenin 14 t&
kétij ligji;

5) nuk i dorézon t€ dhénat né afat dhe ményré t&
pércaktuar n€ nenin 15 paragrafi (1) ose nuk i publikon t&
njéjtat né pajtim me nenin 15 paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij
ligji dhe

6) nuk dorézon raport me shkrim né ményré dhe né afat
né pajtim me nenin 15 paragrafi (5) t&€ kétij ligji.
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(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik dhe tregtarit individ pér
kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 31

(1) Gjobé né shumé prej 1 500 deri n€ 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk publikon kumtime ose deklarata zyrtare nga
organe dhe trupa kompetenté shtetéroré né pajtim me neni
7 paragrafi (1) t& kétij ligji;

2) nuk e miraton aktin e pérgjithshém ose nuk e bén
publikisht t& arritshém (neni 10 paragrafét (1) dhe (2));

3) nuk dorézon ekzemplar nga ¢do numér i botuar né
shtyp né Bibliotekén Nacionale dhe Universitare té
Republikés s€ Maqedonisé (neni 15 paragrafi (7));

4) nuk kryen publikim t€ korrigjimit né pajtim me
nenin 18 t& kétij ligji;

5) nuk e kryen publikimin e korrigjimit né ményré dhe
kushte t& pércaktuara me nenin 19 t& kétij ligji;

6) personit t€ interesuar nuk i siguron kopje t&
informatés sé publikuar, né pajtim me nenin 20 paragrafi
(1) te& kétij ligji;

7) nuk e publikon informatén e kérkuar né pajtim me
nenin 25 t€ kétij ligji dhe

8) nuk e publikon pérgjigjen né ményré né pajtim me
nenin 27 t& kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t’i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik dhe tregtarit individ pér
kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (1) i kétij neni.

Dispozita kalimtare

Neni 32
Emetuesit ekzistues té¢ mediave té cilét jané persona
juridiké, aktin e pérgjithshém nga neni 10 paragrafi (1) t&
kétij ligji duhet ta miratojné né€ afat prej nénté muajsh nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 33
T& dhénat nga neni 5 paragrafi (5) t& kétij ligji, pér
emetuesit ekzistues t€ medias sé shtypur dhe pér emetuesit
ekzistues té publikimeve elektronike, Regjistri Qendror i
Republikés sé¢ Maqgedonisé &éshté i detyruar t'i dorézojé te
trupi kompetent rregullator né afat prej dy muajsh nga dita
e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji.

Neni 34
Formularin nga neni 15 paragrafi (1) t€ kétij ligji, trupi
kompetent rregullator do ta miratojé n€ afat prej tre muajsh
nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Dispozita té fundit
Neni 35

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé”.
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MHUHHUCTEPCTBO 3A TPAHCIIOPT

U BPCKH
4459,

Bp3 ocHoBa Ha unen 66 crtaB (2) ox 3aKOHOT 3a rpa-
nexxHo 3emjutnre (,,Ciyx0OeH BecHuK Ha PeryOimnka Make-
nonmja“ 6p. 17/11, 53/11, 144/12, 25/13, 137/13 u 163/13)
u uwieH 4 ctaB (2) ox 3aKOHOT 3a MprOaByBamke U pa3MeHa
Ha JIOKa3W M MOJATOUH Ho ciyxOeHa noimkHocT (,,Ciyx-
6eH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja® 6p. 79/13) mu-

HHCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH, JOHECE

NPABUJHHUK
3A ®OPMATA U COJAPKMHATA HA BAPAIBETO
3A OTYI'YBAWE HA TPAJIEXXHO 3EMJMINTE
COIICTBEHOCT HA PEIIYBJIMKA MAKEJOHMH-
JA CO HEIOCPEJHA CIIOI'OJFBA 3A IIOTPEBU-
TE HA BEPCKHU 3AEJJHUIIN 3A M3T'PAIBA HA
BEPCKH OBJEKTHU NPEJABUJIEHHU CO YPBAHUC-
THYKHU IIJIAH WJIH YPBAHUCTHUYKO IIVIAHCKA
JOKYMEHTANNJA KAKO UM IIOTPEBHATA
JOKYMEHTALMUJA

Unen 1
Co 0BOj MpaBWJIHUK C€ MPOMNUIIyBa (opMara M COJI-
pKMHATa Ha OapameTo 3a OTylyBame Ha TPajgekHO 3eM-
JUIITE COTCTBEHOCT Ha PemyOnmka MakenoHuja co Hemoc-
penHa cnioroi0a 3a MoTpeduTe Ha BEPCKU 3aCIHULIMU 33 H3-
rpaaba Ha BEepCKU O0jEKTH MPEABUACHU CO YpOaHUCTHYKU
IUIaH WM ypOaHHUCTHYKO TUIAHCKA JOKyMEHTalHja, Kako

nmorpeOHaTa JOKyMEHTAIH]ja.

Unen 2

BapameTo 3a oTyl'yBame Ha IpaJie’kHO 3EMjHINTE COII-
cTBeHOCT Ha PerryOika MakeoHHja cO HEMOCPEIHA CIIO-
roxda 3a MOTpeOUTE Ha BEPCKH 3acTHUIN 3a U3rpaxda Ha
BEPCKU 00jeKTH TPEABUICHH cO YpOAHNCTHYKU IUTAH HITH
ypOaHHCTHYKO IUIaHCKAa JOKyMEHTaluja, ce MOAHEeCyBa Ha
oOpazen ,,bapame 3a OTyl'yBambe Ha TPajie)kKHO 3EMjHIITE
corncTBeHOCT Ha PemyOimka MakenoHHja co HemocpegHa
croroz6a 3a MoTpeduTe Ha BEPCKU 3aeMHMIM 3a H3rpanda
Ha BEPCKH OOjeKTH TPEIBHICHU CO ypOAHUCTHYKU IUIAH
wii ypOaHUCTUYKO IIaHCKA JOKyMeHTanuja“ Bo A-4 ¢dop-
Mart, Bo Oena 6oja.

Bapamero ox craBor (1) Ha 0BOj uwieH coupxu: Opoj,
JIaTyM, HACJIOB, HA3WB U CEAUINTE Ha BepcKaTa 3acJHMUIIA,
JIOKa31 KOM ce MOJHECYBaar, JIMIE 32 KOHTAKT U TOTIIIC Ha

MOJTHOCUTEJIOT Ha 0apameTo.
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dopmata u compKrHaTa Ha GapameTo oj cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH ce JaJieHu Bo IIpUIIOr Koj € COCTaBeH Jen Ha

OBOj TIPaBHITHHK.

Unen 3

Kon GapameTo o wieH 2 o]l 0BOj MPaBUIIHUK Ce MO/~
HecyBaaT CIIEHHUTE TOKa3H:

- U3BOJ Ol YpOAHUCTHYKH IUIAaH WIH YpOaHHCTHYKA
IUTAaHCKa JIOKyMEHTaluja co AeuHUpaHa rpajexHa map-
ena;

- TEOJICTCKH enadopar 3a HyMEPHYKH MOJATOIH CO
CIIMCOK Ha TOJATOIX 3a GopMHpame Ha IpajekHa Iap-
Lena;

- UIMOTEH JIHCT 3a TPAaJeKHOTO 3€MjHIITE COTICTBEHOCT
Ha Pemy6nrka MakeoHHja, KOj 0 IEHOT Ha MOJHECYyBa-
BeTo He e mocTap on 30 neHa,

- COIJIACHOCT 3a M3rpaada Ha BEpcKH 00jeKT Ha Mpej-
METHOTO TPaJie’KHO 3eMjullITe 07 cTpaHa Ha Komucujara 3a
OJJHOCH CO BEPCKHUTE 3aCIHUIN 1 PEIUTHO3HUTE TPYIIH;

- yBepeHHe 32 UCTOPUCKH Mperie]l Ha MU3BPIICHUTE 3a-
IIUIIyBamka BO ATEHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJABM)KHOCTHTE
3a MPEIMETHOTO IPaieKHO 3eMjHUILTE COMCTBEHOCT Ha Pe-
myOnrka MakeoHHuja 3a MEpUOJOT Ol KOTa € BOCTAHOBEH
KaTacTap Ha 3EMjHINTe BO KaTacTapckara OMNIITHHA, CO
naeHTHHKALM]a HA KaTacTapcka maplieia M Karacrtapcka
OIIIITHUHA U

- IOKa3 3a perucTpanyja Ha BepcKara 3aeHHIIa Corac-

HO CO 3aKOH.

Unen 4

Co IICHOT Ha BIETYBamETO BO CHJIa HA OBOj NPABUIIHUK
IpecTaHyBa Jia Baku [IpaBIIIHIKOT 3a popMaTa ¥ COapIKu-
HaTa Ha 0apameTo 3a OTYI'yBambe Ha TPaJIeKHO 3EMjHIITE
CONCTBeHOCT Ha PemyOimka MakeloHHja CO HEIOCpeqHa
crioroji0oa 3a MoTpeOUTe Ha BEPCKH 3aCAHHUIM 3a U3rpanda
Ha BEPCKH OOjeKTH NPEIBUICHU CO ypOAHUCTHYKH IUIAH
nii ypOaHHCTHYKO IJIaHCKa JokyMeHTtanuja (,,CiryxOeH

BecHUK Ha PeryOnka Makenonuja“ 6poj 93/11).

Unen 5
OB0j NpaBHIIHHUK BIEryBa BO CHJIA HAPEIHHOT JCH OX
JEHOT Ha objaByBameTo BO ,,CiykOeH BecHUK Ha Pemy0-

mka Makenonuja”.

Bp. 01-11891/1 Mrymucrep
13 nexemBpu 2013 roguHa 3a TPAHCIIOPT 1 BPCKH,
Ckormje MuJie JanakueckH, c.p.



26 nexemspu 2013 M Bp. 184 - Ctp. 91
Ha Peny6nuka Makepgonuja

Mpunor
Ho:
Bpoj:
Jatym:

BAPAKBE
3a OTyfyBate Ha rpageXkHo 3emMjuLLTe CONCTBeHOCT Ha Penybnnka MakeaoHuWja co HenocpeaHa
cnoroaba sa notTpebuTe Ha BepCKW 3aeiHULM 3a U3rpaaba Ha Bepckn o6jekT NnpeaBMaSHU co
ypBaHUCTMYKX NNaH UK ypbaHUCTUYKO NNaHcKka 4oKyMeHTauuja

(HaauB Ha BepcKaTa 3aefHULa)

(cegvTe Ha BepckaTa 3aegHuLA)

Bapame ga HW ce oTyfM rpagexHe 3emjuliTe concTBeHocT Ha Penybnuka MakegoHuja co
HenocpegHa cnorogba 3a uw3rpagba Ha  Bepckm  objekTn, Koe  npeTcTaByBa

K 6p. KO CO MoBpLUWHA 04 M2,
rpageXHa napuena cornacHo ypbaHWCTUYKKM  nnaH/ypbaHUCTUYMKO  NRNaHcka
AoKyMeHTauuja

KoH 6apareTo rv NnogHecyBame cnegHUTe JoKasn:

- 1n3soj oA ypGaHucTWYKK nnaH wnwm ypbaHMCTUYKa NnaHcka JoKymeHTaumja co
AedmHMpaHa rpajexHa napuena;

- reojeTckn enabopaT 3a HYMEPUMYKM MOAATOLUN CO CNUCOK Ha nojaToun 3a
chopmuparse Ha rpaaekHa napuena;

- MMOTEH NUCT 3a rpajexXHOTO 3eMjuULLITe concTBeHOCT Ha Peny6nuka MakegoHuja, Koj
A0 ASHOT Ha NoAHecyBaweTo He e noctap of 30 AeHa;

- cormacHocT 3a usrpagba Ha Bepcku 06jekT Ha NPeAMETHOTO rPadeKHO 3eMjULLITe Of
cTpaHa Ha KomucujaTa 3a 04HOCU CO BEPCKUTE 3aefHULM U PErTTMO3HNUTE rpynu;

- yBepeHWe 3a WCTOPUCKA Npernej Ha W3BpLUCHUTe 3anuwyeakwa Bo AreHuyuwjara
3a KaTacTap Ha HeABWKHOCTUTE 3a NPeAMETHOTO MPajeXHo 3emjuLLTe CONCTBEHOCT
Ha Penybnuka MakeaoHuja 3a nepuoAoT Oj KOra € BOCTaAHOBEH KartacTap Ha
3emMjuTe BO KaTacTapckata ONWTWHA, €O WwieHTMdMKaumja Ha KaTacTapcka
napuena u katactapcka onwTHHa U

- AOKa3s 3a pervcTpauyja Ha BepckaTa 3aeHULA COrMacHo cO 3aKoH.



Ctp. 92 - bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

* Nokasute on anuHeute 1, 3, 5 n 6 cym cornaceH aa ce npwbaBar o CTpaHa Ha
MWHUCTEpPCTBOTO 3a TpaHCMNOPT U BPckM no cnyxkbeHa [QOIPKHOCT BO BUCMHa YTBpAeHa co
TapuhHUK NponuLlaH cOrmacHo CO 3akoH W NpW npubaByBawbeTO HAa WCTUTE CYM COrnace
MOWTE NYHK nogartoun ga dbuaat ynotpebeHn BO NocTankata 3a ocTBapyBate Ha NpaBoToO 3a
OTyfyBalkbe Ha rpajeXHo 3eMjuluTe concTBeHOoCT Ha Peny6nuka MakegoHwja co HenocpegHa
cnoropaba 3a noTpedbute Ha BepckM 3aegHULW 3a u3rpagba Ha Bepckn objekTu nNpesBUaeHN co
ypOaHNCTUHKL NnaH unu ypbaHncTUYKo NNaHcka AoKyMeHTauuja.

OA HE (zaokpyxm)

In e 3a KOHTaKT: Ten.

MNoaHocuTen Ha GapateTo




26 nexemBpu 2013

4460.

Bp3 ocHoBa Ha unen 67 ctaB (3) ox 3aKOHOT 3a rpa-
nexHo 3emjutnre (,,Ciyx0OeH BecHuK Ha PeryOimnka Make-
noumja“ op. 17/11, 53/11, 144/12, 25/13, 137/13 u 163/13)
u uwieH 4 craB (2) oxg 3akoHOT 3a npubaByBamke U pa3MeHa
Ha JIOKa3W M TMOJATOLM MO ciyx0eHa momkHocT (,,Ciyx-
OcH BecHMK Ha PemyOnmka Makenonuja® Op. 79/13) mu-

HHCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH, JOHECE

MPABUJHUK
3A ®OPMATA M COJIPJKUHATA HA BAPAIETO
3A OTYI'YBAILE HA TPAJEKHO 3EMJHMIITE
COIICTBEHOCT HA PEIYBJIHMKA MAKEJIOHUJA
CO HEITOCPEJHA CIIOT'OJIBA 3A IOTPEBUTE HA
JTUTIOMATCKO-KOH3YJIAPHUTE ~ TTPETCTAB-
HUILITBA 3A W3IPAJBA HA JUILIOMATCKO-
KOH3YJIAPHH OBJEKTH KAKO M IOTPEGHATA
JOKYMEHTALIMJA

Unen 1
Co 0B0Oj MpaBWIHHK C€ MpomuIinyBa (Gopmara U coj-
pkuHaTa Ha OapameTOo 3a OTYlyBame Ha IPAJCKHO 3€M-
JUIITE CONCTBEHOCT Ha Pemy6nnka MakeoHHja co HEHoC-
penHa crioronda 3a MoTpeOuTe Ha AUIUIOMATCKO — KOH3Y-
JIAPHUTE TPETCTABHUINTBA 33 M3rpanda Ha JUIUIOMATCKO —

KOH3YJIapHH 00jeKTH, KaKo ¥ NoTpeOHaTa JOKyMEeHTaluja.

Unen 2

Bapamero 3a oTyl'yBame Ha TPaie)KHO 3EMjHINTE COII-
CTBEHOCT Ha Pemy0Onmnka MaxkenoHHja co HEMOCPEaAHa CIIo-
ronba 3a morpeduTe Ha AUIUIOMATCKO — KOH3YJIapHUTE
IPETCTaBHUIITBA 3a M3rpagda Ha JUIUIOMAaTCKO — KOH3Y-
JapHU 00jeKTH, ce MoJHecyBa Ha oOpasel ,,bapame 3a oTy-
F'yBame Ha Ipaie)kKHO 3eMjHUILTE CONICTBEHOCT Ha PeryOim-
ka MakeioHH]ja cO HerocpeaHa croro0a 3a norpeduTe Ha
JUIIOMATCKO — KOH3YJApHUTE MNPETCTABHUILITBA 3a W3-
rpagda Ha AUIUIOMATCKO — KOH3YNapHHU o0jexTH “ Bo A-4
bopmar, Bo Oena 6oja.

Bapamero ox craBot (1) Ha 0BOj WieH conpxku: Opoj,
JAaTyM, HaCJIOB, Ha3MB U CECAUIITE HA JUIIOMATCKO — KOH-
3yJIapHOTO MPETCTaBHUIITBO, OKA3U KOU ce MOAHECYBaaT,
JIMIE 33 KOHTAKT ¥ HOTIUC Ha TIOJHOCUTENOT Ha 0aparmeTo.

dopmata u conpxuHaTa Ha OapameTo ox cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH ce AaJeHu BO [Ipuior koj € cocraBeH el Ha

OBOj MPaBUJIHUK.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 93

Unen 3

Kon GapameTo o wieH 2 o]l 0BOj MPaBUIIHUK Ce MO/~
HecyBaaT CIIeJHHUTE TOKa3H:

- W3BOA O]l ypOAHHCTHUYKM IUIAH WM YpOAHHUCTHYKA
IUIAaHCKa JIOKYMEHTalja co JehUHUpaHa rpajiekHa map-
ena;

- TEOAETCKH enabopaT 3a HyMEPHUKH IIOJaTOIU CO
CIIUCOK Ha TMOJATOIHM 3a GopMHpame Ha IpajeKHa map-
ena;

- UIMOTEH JIMCT 3a TPAaJeKHOTO 3€MjHIITE COIICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHHja, KOj 70 JICHOT Ha TOJHECYyBa-
wmeTo He e moctap ox 30 neHa,

- yBepeHHe 32 UCTOPUCKH Mperyie]l Ha M3BPIICHUTE 3a-
IIUIIyBamka BO ATEHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJABM)KHOCTHTE
3a MPEIMETHOTO I'PaJie’KHO 3eMjHUILITE COIICTBEHOCT Ha Pe-
myonmka MakeqoHHja 3a HEpHOIOT OJ KOTa € BOCTaHOBECH
KaTacTap Ha 3eMjUINTE BO KaracTapckaTa OINIITHHA, CO
WACHTU(HKALMja HA KaTacTapcKa maplieiia ¥ KaTacrapcka
OITIIITHHA U

- MHUCIICHe 07 MHHHCTEPCTBOTO 3a HAJBOPEUIHH pa-

00TH.

Unen 4

Co IICHOT Ha BIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj NPABUIIHUK
IpecTaHyBa Ja Baku [IpaBIIIHIKOT 3a popMaTa ¥ COapIKu-
HaTa Ha 0apameTo 3a OTylyBame Ha TPAJeKHO 3EMjHILITE
COICTBEHOCT Ha PemyOnmka MakenoHuja co HemocpenHa
crioroa0a 3a MoTpedHuTe Ha AUIUIOMATCKO — KOH3YJIapHUTE
MPETCTAaBHUINTBA 32 M3rpagda Ha JUIUIOMAaTCKO — KOH3Y-
napHu o6jextu (,,CiyxOeH BecHuk Ha PemyOimka Make-

noHuja‘“ 6poj 93/11).

Usen 5
OB0j MpaBWIHKK BJEr'YBa BO CHJIAa HAPEAHHOT JCH O
JEHOT Ha objaByBameTo BO ,,CiyOeH BecHUK Ha Pemy0-

mka Makenonuja”.

Bp. 01-11893/1 Mrymucrep
13 nexemspu 2013 roguHa 3a TPAHCHIOPT U BPCKH,
Ckorje Muute Janakueckw, c.p.



Ctp. 94 - bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

Mpunor

Ho:

BEpoj:
Hatym:;

BAPAHKE
3a OTyfyBake Ha rpajgexHo 3emjuLITe CONCTBEeHOCT Ha Peny6nuka Make4oHuja co HenocpeaHa
cnoroaba 3a noTpebuTe Ha AMNIIOMATCKO — KOH3YNapHUTE NPeTCTaBHULLITBA 3a U3rpaaba Ha
AUNMOMATCKO — KOH3YapHN 06jeKTn

(Ha3VIB Ha ANNNOMAaTCKO — KOH3yNnapHOTO ﬂpeTCTaBHVILIJTBO)

(Ce,D,I/ILLITe Ha ANNNOMAaTCKO — KOH3YyNapHOTO I'IpeTCTaBHVILIJTBO)

bapame ga HM ce OTYIM rpageXHO 3emjuliTe concTBeHOCT Ha Penybrnnka MakeaoHwja co
HenocpegHa cnoroaba 3a notpebute Ha AMNNOMATCKO — KOH3YyMapHWTe NpeTcTaBHULUTBA 3a
umarpafgba Ha AWUNMOMaTCKO —  KOH3ymapHu objekTn, Kkoe npeTctaByra K[ 6p.

KO CO NOBpLUMHA 0f M2,
rpagekHa napuena cornacHo ypbaHWCTWYKM nnaH/ypbaHWCTMUKO NraHcKka AOKyMeHTauuja

KoH bapareTo v nogHecyBame cnegHUTe A0Kasu:

- K3B0oA o ypbaHMCTWYKM nnaH v ypbaHWCTUYKa NnaHcka AoKyMeHTauuja co
JAetbuHnpaHa rpajexHa napuena;

- reoAeTcknm enabopaT 3a HyMepuYKWM nojaToun co CMWCOK Ha nojaroun 3a
cdhopmMmpatke Ha rpagexHa napuena;

- UMOTEH NUCT 3a rPajexHoTO 3emjuLiTe ConcTBeHocT Ha Penybnuka MakegoHwja, koj
[0 AeHOT Ha nNoAHecyBakeTo He € nocTap of 30 AeHa;

- yBepeHWe 3a WCTOPWCKW Npernej Ha M3BpLUeHWTE 3anullyBaka BO AreHuujata 3a
kaTacTap Ha HEABWKHOCTUTE 3a MNPeAMETHOTO TpajeXHO 3eMjuluTe COMNCTBEHOCT Ha
Peny6nuka MakegoHuja 3a nepuogoT 04 Kora € BOCTAHOBEH KaTacTap Ha 3emjullite BO
kaTacTapckaTa oOMWTWHa, co WAeHTUdbMKaumMja Ha KaTacTapcka napuena W KatacTtapcka
OMNLTHHA W

- mucnewe of MWHUCTEpCTBOTO 3a HaJBOPELLHW paboTu.



26 nexemspu 2013 M Bp. 184 - Ctp. 95
Ha Peny6nuka Makepgonuja

* Jokaszute oA anuvHewte 1, 3 n 4 cym cornaceH ja ce npubaeaT oj cTpaHa Ha
MWHWCTEPCTBOTO 3a TPaAHCNOPT U BPCKM MO cnywbeHa AOIPKHOCT BO BWCWMHA YTBPAEHa CO
TapUthHWK NponWLIaH cornacHo co 3akoH W npu npubaByBakbeTo HA WCTMTE CYM cornaceH
MOWTe NMUYHK nogartoun ga bugart ynotpebeHn BO nNocTankara 3a oCTBapyBake Ha NpaBoTO 3a
OTyfyBathe Ha rpajeXHo 3eMjuLiTe concTBeHoCT Ha Penybnuka MakeaoHwja co HenocpegHa
cnoroaba 3a noTpebute Ha AUNMOMATCKO — KOH3YMapHWTE NpeTCTaBHULUTBA 3a uarpasba Ha
ANNNOMATCKO — KOH3YNapHu objekTn.

AA HE (zaokpyxun)

n Ue 3a KOHTaKT: Tern.

MoagHocuTen Ha bapamweTo




Crp. 96 - bp. 184

4461.

Bp3 ocHoBa Ha unen 69 craB (3) oxg 3aKOHOT 3a rpa-
nexHo 3emjutnre (,,Ciyx0OeH BecHuK Ha Pery0imnka Make-
nonmja“ 6p. 17/11, 53/11, 144/12, 25/13, 137/13 u 163/13)
u wieH 4 craB (2) oxg 3akoHOT 3a npubaByBamke U pa3MeHa
Ha JIOKa3W M TMOJATOLM MO ciyx0eHa momkHocT (,,Ciyx-
OcH BecHMK Ha PemyOnmka Makenonuja® Op. 79/13) mu-
HHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH, TOHECE

NPABUJHHUK
3A ®OPMATA U COJAPKMHATA HA BAPAILBETO
3A OTYI'YBAKE HA TPAJIEXXHO 3EMJHUIITE
COIICTBEHOCT HA PEIIYBJIMKA MAKEJOHMH-
JA CO HEIIOCPEJHA CIIOI'OABA HA JPYI'HUTE
COIICTBEHMIIX HA OBJEKTH WMJIN IIOCEBHH
JAEJOBH OJ OBJEKTH M3I'PAJEHH CO TI'PA-
JEXKHO-TEXHUYKA JTOKYMEHTAIIMJA U EBHU-
JEHTHUPAHU BO JABHATA KHHMI'A HA HEI-
BM)KHOCTH KON HE TIOCEAYBAAT AKT 3A J0-
JAEJYBAIBE HA ITPABOTO HA KOPUCTEILE HA
I'PAJEKHO 3EMJUIITE KAKO U IIOTPEBHATA
JOKYMEHTALINJA

Unen 1

Co 0BOj MpaBWJIHHMK C€ MpOmHInyBa (Gopmara U coj-
pkuHaTa Ha OapameTOo 3a OTYlyBame Ha IPAJCKHO 3€M-
JUIITE CONCTBEHOCT Ha Pemy6nnka MakenoHHja co HEHocC-
penHa cnorox0a Ha IPYTUTE CONCTBEHHIM HA 00jEKTH WITH
oceOHM JINIOBU 0] 00jeKTH U3TPAACHHU CO IPaJeKHO-TEeX-
HHUYKa JJOKyMEHTallMja ¥ €BUJCHTUPAHU BO jaBHATAa KHHUIA
Ha HEABIKHOCTH KOM HE IMOCEIyBaaT akKT 3a JOJENTyBarbe
Ha MPAaBOTO Ha KOPHCTEHE Ha IPalIeKHO 3€MjHINTE, KaKO H
norpeOHaTa TOKyMEHTaIHja.

Ynen 2

BapameTo 3a 0oTyl'yBame Ha IpaJiekHO 3EMjUILNTE COII-
cTBeHOCT Ha PerryOika MakeoHHja co HEMOCPEIHA CIIO-
roxda Ha JIPYTUTE COICTBEHHIM Ha 00jeKTH MM IOCCOHU
JIEJIOBH 0] 00jEKTH U3rpalicHH CO IPaJieKHO-TEXHUYKA J10-
KyMEHTaIWja ¥ CBUICHTHPAHM BO jaBHATAa KHHUTA Ha HEJ-
BIDKHOCTH KOU HE IOCEIyBaaT akT 3a JOJeIyBamke Ha IIpa-
BOTO Ha KOPUCTEH-E Ha TPAIeKHO 3EM]HUILTE, Ce MMOIHECYBa
Ha o0pasern ,,bapame 3a oTyryBame Ha TPaIeXKHO 3EMjUIITEe
corcTBeHOCT Ha PemyOimka MakenoHHMja co HemocpegHa
croroa0a Ha IPyrUTe CONCTBEHHUIU Ha 00jE€KTH MM Ioceo-
HH JICJIOBH 0J] 00jeKTH M3TPaJCHH CO IpaJIe’HO-TeXHHIKA
JOKyMEHTalllja U eBHCHTHPAHH BO jaBHATA KHUTA Ha Hel-
BIDKHOCTH KOU HE IOCEIyBaaT akT 3a J0/e/yBamke Ha Ipa-
BOTO Ha KOPUCTEHE Ha IPaJIekHo 3eMjuire” Bo A-4 dop-
Mar, Bo Oerna 6oja.

BapameTo on craBoT (1) Ha 0BOj uieH coapxu: Opoj,
JIaTyM, HacJOB, Ha3WB HA IPABHOTO JIHIIE, OJHOCHO UME U
npe3uMe Ha (DU3MUKOTO JIMIE M CENUIITEe Ha IPAaBHOTO

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 nexemBpu 2013

JIMLE, OHOCHO ajpeca Ha GU3MYKOTO JIMIE, JOKa3Hu KOH ce
MIOJTHECYBAAT, JIUIIE 38 KOHTAKT U MOTIHUC HA MTOJJHOCUTEIOT
Ha OapameTo.

dopmarta u conpxuHaTa Ha GapameTo ox cTaBoT (1) Ha
OBOj 4WIEH ce JajZicHu BO [IpHiior Koj € cocTaBeH Jei Ha
OBOj TIPaBHITHHK.

Unen 3

Kon GapameTo o wieH 2 o]l 0BOj MPaBUIIHUK Ce MO/~
HecyBaaT CIIeAHHUTE TOKa3H:

- U3BOJ Ol YpOAHUCTHYKH IUIAaH WK YpOaHHCTHYKA
IUTaHCKa JIOKyMEHTaluja co AeuHupaHa rpajexHa map-
ena;

- TEOJETCKH enadopar 3a HyMEPHYKH MOJIATOIH CO
CMHCOK Ha TOJAATOIM 3a GopMHpame Ha IpaiekHa map-
Lena;

- IMOTEH JIACT KOj JI0 JIeHOT Ha IOJHECYBamkETO HE €
nocrap ox 30 neHa, CO 3alHIIaHO NPAaBO HA COICTBEHOCT
Ha 00jeKTOT WJIK MOCEOHUOT JIeN 011 00jeKTOT Ha MOJHOCH-
TEJIOT Ha OapameTo;

- UIMOTEH JIHCT 3a TPAJeKHOTO 3€MjHIITE COTICTBEHOCT
Ha Pemy6nrka MakeoHHja, KOj 0 IEHOT Ha MOJHECYyBa-
meTo He e mocTap on 30 neHa,

- yBepeHHe 32 UCTOPUCKH Mperyie]l Ha M3BPIICHUTE 3a-
MUIIyBaba BO ATEHIIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJBM)KHOCTHUTE
3a MPEIMETHOTO I'PaJIeKHO 3eMjHUILITE CONCTBEHOCT Ha Pe-
nyOimka MakenoHuja 3a IEPHOAOT O/ KOTa € BOCTAHOBEH
KaTacTap Ha 3eMjUIITEe BO KaracTapckara OINITHHA, CO
uaeHTH(UKalMja HA KaTacTapcka Iaplesia U KaTacrapcka
OIIITHHA U

- IOKa3 3a PETHCTpalyja AOKOJKY IOJHOCHUTENOT Ha
0apameTo € MpaBHO JIUIIE, OOHOCHO ()OTOKONHja O JIHY-
Ha KapTa WM MaTHA KCIpaBa ako MOJAHOCHUTEN Ha Oapame-
TO € HU3MYKO JIILIe.

Unen 4

Co IIeHOT Ha BIETYBAmETO BO CHJIA HA OBO] NMPABHITHHK
npecTaHyBa ja Baku [IpaBmIHEKOT 3a (hopMaTa ¥ COAPIKHU-
HaTa Ha 0apameTo 3a OTylyBame Ha TPAJeKHO 3EMjHILTE
COICTBEHOCT Ha PemyOimka MakenoHHja co HemocpeaHa
criorof0a Ha JPYTUTE CONICTBEHUIM Ha 00jEKTH MIIN T0Ce0-
HY JIeJIOBU O]l 00jEKTH M3rPaJicHu CO IpaieKHO-TEXHUIKA
JOKyMEHTalKja U eBUICHTUPAHH BO jaBHATA KHUTA HA HEJ-
BIOKHOCTH KOHM HE TIOCEyBaaTr aKT 3a JOJeNyBamke Ha Mpa-
BOTO Ha KOpHUCTEH€ Ha rpajexHo 3emjumure (,,CiryxOeH
BecHHK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 93/11).

Unen 5
OBOj MpaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIA HAPEIHUOT HEH O
JICHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiTy)kOeH BecHHK Ha Permy0-
nuka Makenonuja”.

Bp. 01-11897/1 Munwcrep
13 nexemepu 2013 roguHa 3a TPAHCHIOPT U BPCKH,
Ckormje MuJie JanakueckH, C.p.



26 nexemspu 2013 M Bp. 184 - Ctp. 97
Ha Peny6nuka Makepgonuja

Mpunor

Ho:

Bpoj:
Hatym:

BEAPAHKE
3a OTyfyBate Ha rpajgexHo 3emjuLlTe concTeeHocT Ha Penybnnka MakegoHwja co HenocpeaHa
crnoroaba Ha ApyruTe CONcTBEHULM Ha 0BjeKTH unn nocebHW aenoBun o4 objekTn n3rpageHn co
rpafekHo-TexXHWUKa AOKYMEeHTauuja 1 eBUAeHTUPaHN BO jaBHaTa KHAra Ha HeABUXHOCTU KOW He
noceAyBaaT aKT 3a ACAEeNyBarbe Ha NPaBOTO Ha KOPUCTEHE Ha FPajeXxHo 3eMjuLLITe

(Ha3uB Ha NPaBHOTO NKLE, OAHOCHO MMe 1 NPe3uMe Ha hU3UYKOTO NLe)

(ceavuTe Ha NPaBHOTO NMULE, OAHOCHO aapeca Ha hU3NYKOTO NULEe)

Bapame Aa HW ce OTYfM rpagexHo 3emjulITe COMCTBEHOCT Ha Penybrnuka MakeaoHuja co
HenocpefdHa cnorogba Ha Apyrute concTBeHUUM Ha objekTu unu nocebHn Aernoeu o objekTu
n3rpadeHn co IPaaeKHO-TEXHWYKA AOKyMeHTauuja W eBMASHTUPaHW BO jaBHaTa KHWra Ha
HeABIDKHOCTMN KOW He nocedyBaaT akT 3a AoAeNyBake Ha NpaBoTo Ha KOPUCTEHE Ha rpajeXXHo

zemjuwTe, Koe  npetctasyBa K[ 6p. KO
€O MOoBpLUMHA OA M2, rpajexxHa napuena cornacHo
ypOaHNUCTUUKK nnan/ypdaHUCTUUKO nraHcKa AOKyMeHTaluuja

KoH GapateTo rv nogHecyBam/me cnegHuTe JOKa3u:
- 1n3eoj of ypbaHuCTWYKM nraH unu ypGaHucTudka nnaHcka JOKyMeHTauuja co

AeduHUpaHa rpajeHa napuena;
- reogeTckn enabopaT 3a HYMEpPMYKM MNojarcuM CO CMNUCOK Ha nogartoun 3a

cdopmMupatke Ha rpajaekHa napuena;
- MMOTEeH NWCT KOj A0 AEHOT Ha NojHecyBakheTo He e nocTap oad 30 AeHa, co

3anuIaHo nNpaBo Ha COMNCTBEHOCT Ha OOjekToT uUnK nocebHWOT Aen oa 00jeKToT Ha

noAHOCUTENOT Ha GapatkeTo;
- WMOTEH NWCT 3a rPaAeXHOTO 3emMjuluTe concTBeHocT Ha Penybnuka MakeaoHuja, koj

[0 AeHOT Ha NoAHecyBakeTo He e noctap o 30 feHa;



Ctp. 98 - bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

- YBepeHWe 3a WUCTOPWUCKM Npernea Ha M3BpLIeHUTe 3anuwyBaka BO AreHuMjata 3a
kaTacTap Ha HeABWKHOCTUTE 3a NPeAMETHOTO T[pPajeXHO 3eMjULUTe COMNCTBEHOCT Ha
Penyonnka MakegoHuja 3a nepuogoT Of4 Kora € BOCTaHOBEH KaTacTap Ha 3emjuwTte BO
KaTacTapckaTa ONWTWHa, CO WAeHTUMKauMja Ha KaTacTapcka Mapuena W KaTacTapcka
ONLUTUHA W

- OOKaz 3a perucTpauMja ACKOMKY NOAHOCUTENoT Ha OapakeTo e npaBHO nuue,
OAHOCHO choToKOMMja 04 NWYHA KapTa UMW NaTHa WcnpaBa ako NoAHOCUTen Ha DapakweTo e
duranyko nuue.

* HNokasnte og anuHente 1, 3, 4, 5 n 6 cym cornaceH aga ce npubaeaT o4 CTpaHa Ha
MWHUCTEPCTBOTO 3a TPaHCMOPT U BPcKW no cnyxbeHa AOSDKHOCT BO BWUCWHA YTBpPAEHa cO
TapuchHUK NponuWAaH COMMacHo co 3akoH W npu npubaByBakeTo Ha WCTUTE CyM cornaceH
MOUTE NMYHK nodatouyn Aa GugaT ynoTpebeHn BO MocTankara 3a OCTBapyBare Ha NpaBoTo 3a
OTyfyBake Ha rpajeXHo 3emjulme concTBeHocT Ha Penybnuka MakegoHuja co HenocpedHa
cnorogba Ha Apyrute concTBeHUUM Ha objekTi MM nocebHN Aenoen of objekTn usrpajgeHn co
rpajeHo-TexHUYKa AoKyMeHTaLumnja U eBWASHTUPaHN BO j[aBHATa KHUra Ha HeABIDKHOCTU KOWU He
noceayeaaT akT 3a AoAenyBake Ha NpaBoTO Ha KOPWUCTEHE Ha rpajexHo semjuwre. A HE

(3a0KpYKN)

J'Imqe 3a KOHTaKT: Ten.

MNoaHocKuTen Ha GapambeTo




26 nexemBpu 2013

4462.

Bp3 ocHoBa Ha unen 71 craB (4) ox 3akoHOT 3a rpa-
nexxHo 3emjuure (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PeryGinka Maxe-
nonmja“ 6p. 17/11, 53/11, 144/12, 25/13, 137/13 u 163/13)
u uwieH 4 craB (2) oxg 3akOHOT 3a npubaByBamke U pa3MeHa
Ha JIOKa3W M MOJATOUM o ciyxOeHa noimkHocT (,,Ciyx-
OcH BecHMK Ha PemyOnmka Makenonuja® Op. 79/13) mu-

HHCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH, JOHECE

INPABUJHUK
3A ®OPMATA U COAPXKHUHATA HA BAPAILETO
3A JABABE IO JOJT'OTPAEH 3AKYII HA TPA-
JAEKHO 3EMJULITE COIICTBEHOCT HA PEIIYB-
JINKA MAKEJOHMJA CO HEIIOCPEJHA CIIO-
I'OABA HAMEHETO 3A U3I'PAJIBA HA OBJEKTH
Ol JABEH UHTEPEC KAKO U IOTPEGBHATA
JOKYMEHTAIIMJA

Unen 1
Co 0BOj MpaBWJIHUK Ce MPOINUIIyBa (opMara U COJI-
PKHHATa Ha OapameTo 3a JaBame MO JOJITOTPAcH 3aKyll
Ha TpaJIe)kKHO 3E€MjHIITE CONCTBEHOCT Ha Pemy0inka Make-
JIOHHja CO HENOCpeIHa CIIoro10a HAMEHETO 3a U3rpaaba Ha
00jEKTH 01 jaBEH MHTEPEC, KaKO ¥ MOTpeOHaTa JOKyMEHTa-

nuja.

Unen 2

BapameTro 3a naBame HOA AOITOTPAacH 3aKyIl Ha rpa-
JIeKHO 3e€MjHIITEe COIICTBEHOCT Ha Pemybinka Makenonuja
€O HerocpegHa Crorog0a HaMeHeTo 3a u3rpajgda Ha o0jex-
TH O]l jaBEeH MHTEpeC, ce MOAHeCyBa Ha olOpasell ,,bapame
3a JaBame MO/ JONTOTPAcH 33Kyl Ha TPAJSIKHO 3EMjUILITE
corncTBeHoCcT Ha Pemybnmka MakenoHuja co HemocpemHa
croroa0a HaMEHETOo 3a M3rpanda Ha 00jeKTH OX jaBeH WH-
Tepec ““ Bo A-4 ¢popmar, Bo Oena 6oja.

Bapamero ox craBot (1) Ha 0BOj WieH conpxu: Opoj,
JIaTyM, HAcJiOB, Ha3WMB Ha TMPABHOTO JIUIIE, OAHOCHO UME U
npe3nuMe Ha (I)I/ISI/I‘IKOTO JMIE U CEOUIITEC Ha IPaBHOTO
JIHLE, OHOCHO ajpeca Ha (GU3MUKOTO JIHIE, TOKa3H KOU ce
TIOJIHECYBAAT, JIUIE 38 KOHTAKT U TOTIUC HA TTOJJHOCUTEIOT
Ha 6apameTo.

dopmata u conpxrHaTa Ha OapameTo oj cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH ce OajieHW Bo Ilpmior xoj € cocTaBeH aen Ha

0BOj MIPaBUJIHUK.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 99

Unen 3

Kon GapameTo o wieH 2 0l 0BOj MPABHIHHK CE MOJ-
HecyBaaT CIIeJHHUTE TOKa3H:

- M3BOJA O/ YpOAHHUCTHYKH IUIAaH WIM ypOaHHUCTHYKA
IUTAaHCKa JIOKyMEHTaluja co Ae(uHUpaHa rpajexHa map-
Lena, OJHOCHO MPOEKT 3a MH(PACTPyKTypa CO yTBpAEHA
MIOBPIIHMHA 32 TPAACHE;

- TEOIeTCKH enadopaT 3a HYMEPHUYKH IIOJATOLU CO
CIIMCOK Ha TOjaTond 3a GopMHpame Ha rpajekHa map-
1iena, OJJHOCHO MOBPIIMHA 33 TPAJICHE YTBPIICHA CO MPOCSKT
3a nHppacTpykTypa,

- UIMOTEH JIMCT 3a TPAJeKHOTO 3EMjUIITE COICTBEHOCT
Ha Pemy6nmka MakenoHuja, Koj 10 ACHOT Ha IIOJHECYBa-
weTo He e moctap on 30 neHa,

- yBepeHHe 32 UCTOPUCKH Mperiie]l Ha MU3BPIICHUTE 3a-
MUIIyBaba BO ATEHIIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJBM)KHOCTHUTE
3a MPEIMETHOTO IPaJIe’KHO 3EMjHIITE COICTBEHOCT Ha Pe-
nmyonmka MakeqoHHja 3a HEPHOIOT O KOra € BOCTAaHOBEH
KaTacTap Ha 3eMjHUIITe BO KaracTapckaTa OINITHHA, CO
WACHTU(HKALMja HA KaTacTapcKa mapiieiia ¥ KaTacrapcka
OIIITHHA U

- I0OKa3 3a pEerucTpanyja JOKOJIKY MOJHOCHTENOT Ha
0apameTo € MpaBHO JIUIIE, OAHOCHO ()OTOKONHja O JIHY-
Ha KapTa WM [TaTHA UCIIpaBa ako MOJHOCUTEN Ha Oapame-

TO € (1)I/I3I/I‘IKO JIMLEC.

Unen 4
Co IIeHOT Ha BIETYBAmbETO BO CHJIA HA OBO]j NMPABHITHHK
npectanysa aa Baxku [IpaBUITHUKOT 3a popmara u COAPIKH-
HaTa Ha OapameTo 3a JaBame MOJ JOJNrOTPacH 3aKyl Ha
IpajIe’kKHO 3EMjHUIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOnuka Makeno-
HHUja CO HEMoCpeIHa Croroada HaMEHETO 3a M3rpanda Ha
o0jextu of jaBeH uHTepec (,,CnyxOeH BecHUK Ha Pemy6-

nmuka Makenonuja“ 6poj 93/11).

Ygen 5
OBOj MpaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIAa HAPEIHHUOT IEH O
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy’)xOeH BeCHUK Ha Pemy0-

mka Makenonuja”.

Bp. 01-11901/1 Mrymucrep
13 nexemepu 2013 roguHa 3a TPAHCHOPT U BPCKH,
Ckormje MuJie JanakueckH, c.p.



Ctp. 100 - Bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

Ho:
Bpoj:

Mpwnor

Oatym:

BAPAHKE
3a AaBatke Noj AONroTpaeH 3akyn Ha MPaAekHo 3eMjuULUTe CONCTBeHOCT Ha Penybnuka
MakeaoHWja co HenocpeaHa cnorogba HameHeTo 3a narpaaba Ha 0B6jekTn o4 jaBeH UHTepec

(Ha3uB Ha NPaBHOTO NKLeE, OAHOCHO UME W Npe3nMe Ha hU3MYKOTO Nie)

(ceavuTe Ha NpaBHOTO NMULE, OAHOCHO aapeca Ha hU3NYKOTO NuLe)

bapame aa HWM ce gaje noa AOMroTpaeH 3akyn rpajdexHo 3eMjuLLITe CONCTBEHOCT Ha Penybnuka
MakeaoHWja co HenocpegHa cnoroaba HameHeTO 3a na3rpaiba Ha objeKTW 04 jaBeH WHTepec,
koe npetcraBysa Kl 6p. KO co
noBplMHa o4 M2, TrpajeXHa napuena cormacHo  ypbaHWUCTUYKK
nnaH/ypSbaHNCTUYKC NNaHcKa JoKyMeHTauuja

KoH BapatkeTo rv nogHecyBam/me cnegHUTe AOKasW:

- u3BoA o4 YpOAHUCTWMYKM nnaH unu ypbaHUCTUYKA NMaHcka AoKyMeHTauuja co
AedhHUpaHa rpajexHa napuena, o4HOCHO NPOeKT 3a UHAPacTpyKTypa co YTBpAeHa NOBPLUMHA
3a rpageme;

- reocpeTckm enabopaT 3a HyMepwdKM nojaTouM €O CMNMCOK Ha nojaroun 3a
chopmMupatse Ha rpajexHa napuena, o4HOCHO MOBPLUMHA 3a rpajete yTBpPAEHA CO NPOEKT 3a
MHbpacTpyKTypa;

- MMOTEH NACT 3a rpajekHoTO 3eMjuLLITe CONCTBEHOCT Ha PenyGrnnka MakefoHuja, Koj
A0 AeHOT Ha NoAHeCcyBakeTo He € noctap o4 30 AeHa;

- YBEpeHWe 3a WCTOPWUCKN Npernej Ha W3BpLUEHUTE 3anuwyearka BO AreHumjata 3a
KaTactap Ha HeABWKHOCTUTE 3a MNPeAMETHOTO rpPajeXXHO 3eMjUTe COMNCTBEHOCT Ha
Penybnuka MakeaoHwja 3a nepunogoT 04 Kora € BOCTAHOBEH KaTacTap Ha 3emjuwiTe BO
KaTacTapckata ONWTWHA, cO WAeHTUMKaUMja Ha KaTacTapcka napuena W katacTapcka
OnwTUHA U

- AOKas 3a perMcTpaumja AOKONKY MNOAHOCUTENoT Ha OapareTo € npaBHO nuue,
ofHocHO choToKOMUja of NUYHa KapTa UMK naTHa uchnpasBa ako noAgHocwuTen Ha OapatkeTo e
dhuznyko nuue.



26 nexemBpu 2013 M bp. 184 - Crp. 101
Ha Peny6nuka Makepgonuja

* Nokaaute oa anmHemte 1, 3, 4 1 5 cym cornaceH pga ce npubaBaT o4 CTpaHa Ha
MWHUCTEPCTBOTO 3a TPaHCNOPT M BPCKKM No cnykbeHa AOIPKHOCT BO BUCWHA YTBpPASHa CoO
TaputpHMK NPOMULLAH COMMAacHO CO 2akoH W Npu npubaByBakeTo HA WCTUTE CYM CornaceH
MOWUTe NMYHK nogatoun ga buaat ynotpebeHn BO NocTankara 3a oCTBapyBake Ha NpaBoTo 3a
JaBalwe Noj AONroTpaeH 3aKyn Ha rpageXHO 3emjuTe COMNCTBeHOCT Ha Penybnuka
MakegoHwja co HenocpegHa cnorogba HameHeTo 3a uarpapba Ha o0jeKTW 04 jaBeH MHTepec.
OA HE (zaokpyxn)

J'Imqe 38 KOHTaKT: Ten.

MNoaHocuTen Ha BbapamweTo




Crp. 102 - Bp. 184

4463.

Bp3 ocHoBa Ha unen 80 ctaB (6) ox 3aKOHOT 3a rpa-
nexxHo 3emjurure (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PerryGinka Maxe-
nonuja“ 6p. 17/11, 53/11, 144/2,25/13,137/13 u 163/13) u
uiieH 4 cTaB (2) o1 3aKoHOT 3a npubaByBame U pa3MeHa Ha
JIOKa3W W TOAATOLH 1O ciyxOeHa HomkHOCT (,,CiyxOeH
BecHHK Ha PenyOimka Makenonuja“ op. 79/13) munucre-

POT 3a TPAHCIOPT U BPCKHU, JOHECE

ONPABUJHHUK
3A ®OPMATA U COAPKHUHATA HA BAPAIETO
3A JABAILE IIOJ KPATKOTPAEH 3AKYII HA
I'PAJEKHO 3EMJUIITE COIICTBEHOCT HA PE-
IIYBJIUKA MAKEJOHHUJA CO HEIIOCPEIHA
CIIOrOJbA HA COICTBEHHUIIUTE HA YI'OC-
TUTEJICKU OBJEKT ITPEJ] KOU E IPEJABUJIEHO
INIAYKA, KAKO U HA ITPABHU U ®U3NYKHU JIHU-
HA 3A IIOTPEBUTE 3A ®OPMUPAILE HA I'PAJIU-
JIMIITE KAKO U ITIOTPEBHATA TOKYMEHTAIINJA

Unen 1
Co 0BOj NMpaBWJIHUK Ce MpOMNUIIyBa (opMara U COJI-
PKHHATa Ha 0apameTo 3a JaBame I0J KPaTKOTPACH 3aKyIl
Ha TpaJIe)kKHO 3E€MjHIITE CONCTBEHOCT Ha Pemy0inka Make-
JIOHHja CO HEMoCpeAHa Croroada Ha CONCTBEHUIMTE Ha
YTOCTUTEIICKU 00jeKT IpeJl Koe € MPEABUICHO IuTaXxa, Kako
Y Ha TpaBHHU W (QU3UYKH JHILA 32 nMoTpeduTe 3a popmupa-

BbC Ha IPpanIIMIITE, KaKO 1 HOTp€6HaTa ,I[OKyMeHTaI.[I/Ija.

Unen 2

BapameTo 3a naBame MoJ KpaTKOTPAcH 3aKyl Ha rpa-
JIeKHO 3eMjHLITE COIICTBEHOCT Ha Pemybinka Makenonuja
CO HEMoCpeaHa CIoroada Ha COINCTBEHHIUTE Ha YrOCTH-
TEJICKH 00jeKT Mpej Koe € MPEABUACHO IUIaxa, Kako M Ha
MpaBHU M (QU3UYKH JIMIA 32 NOTPeOUTE 32 POpMUpPakE HA
rpaJuiIniITe, ce NoAHecyBa Ha obpasel ,,bapame 3a naBa-
Be 10/ KPaTKOTpaeH 3aKyl Ha TPaJekHO 3eMjUIITE COI-
CTBEHOCT Ha Peny0Onnka MakenoHHja CO HEMOCPEAHa CII0-
rog0a Ha COTNCTBEHUIMUTE HA YIOCTUTEJCKH OO0jeKT mpen
KOE € NPEABHICHO TUIAXKa, KAKO U HAa TPaBHU M (PU3UYKH
JMIa 3a oTpeduTe 3a popMHpame Ha MpaIIITe “ BO A-
4 dpopmart, Bo Gena 6oja.

Bapamero ox craBot (1) Ha 0BOj WieH conpxu: Opoj,
JIaTyM, HACJIOB, Ha3UB Ha MPABHOTO JIMIIE, OJHOCHO UME H
npesuMe Ha (GU3MYKOTO JIMIE M CEIUIITe Ha IPaBHOTO
JIMIE, OJHOCHO a/ipeca Ha GU3MYKOTO JIMIE, JOKa3H KOH ce
I0JTHECYBAAT, JIUIIE 32 KOHTAKT U MOTIIMC Ha MOJHOCUTEINIOT

Ha OapameTo.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 nexemBpu 2013

dopmata u compKrUHaTa Ha GapameTo oj cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH ce JaJieHu Bo IIpUIIOr Koj € COCTaBeH Jen Ha

OBOj TIPaBHITHHK.

Unen 3

Kon GapameTo o wieH 2 0l 0BOj MPABHIHHK CE MOJ-
HecyBaaT CIIeHHUTE IOKa3H:

- U3BOJ Ol YpOAHUCTHYKH IUIAaH WK YpOaHHCTHYKA
IUIAaHCKa TIOKYMEHTAIH]a;

- ypOaHHCTHYKO TEXHUYKA IOKYMEHTaIMja 3a ypeayBa-
e Ha IUIaXka, OAHOCHO IIPOEKT 3a MOATOTBUTENHU PaboTH
3a OpraHU3Mpame Ha MPAJUITHIITE;

- TEOJICTCKH enabopar 3a HyMEPHYKH MOJATOIH H3-
paboTeH Bp3 OCHOBa Ha YpOAHHCTHYKO-TEXHHYKA JOKY-
MEHTAIlMja OTHOCHO MPOEKT 3a MOATOTBUTEIHU PAOOTH;

- JI0Ka3 3a COIICTBEHOCT Ha YTOCTUTEICKHOT OOjeKT
Ipej TUIaKa, OJHOCHO HM3BOJ OJl YpOaHHUCTHYKA ITAHCKA
JOKYMEHTAaIlHja 3a 00jeKTOT 3a KOj Ce BPIIM OpraHU3aluja
Ha IPaTUIIHIITE;

- UIMOTEH JIKCT 33 TPAJSKHOTO 3EMjHIITE CONICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakeqoHHja, KOj 70 JICHOT Ha TOJHECYyBa-
meTo He e noctap ox 30 geHa u

- yBepeHHe 32 UCTOPUCKH MpETrie]l Ha M3BPIICHUTE 3a-
IMIIyBamka BO ATEHIIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJABM)KHOCTHTE
3a MPEIMETHOTO I'PaJie’KHO 3eMjUILITE COICTBEHOCT Ha Pe-
nyOnmka MakenoHuja 3a IEpUOAOT OJ KOTa € BOCTAHOBEH
KaTacTap Ha 3EMjHINTe BO KaTacTapckara OMNIITHHA, CO
nAeHTHHKALM]a HA KaTacTapcka maplieia M Karacrtapcka

OIIIITHUHA.

Unen 4

Co IICHOT Ha BIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj NPABUIIHUK
npecTaHyBa ja Baku [IpaBmIIHEKOT 3a (hopMaTa ¥ COAPIKHU-
HaTa Ha 0apameTo 3a JaBame I0J] KPaTKOTPAacH 3aKyl Ha
IpajIe’kKHO 3€MjHUIITE CONCTBEHOCT Ha PemyOnuka Makeno-
HHja cO HEeTOCpeaHa CIoroada Ha CONCTBEHULIUTE Ha yroc-
THUTEJICKH 00jeKT NpeJl Koe € MPEeABUICHO ITaXka, Kako 1 Ha
MpaBHU ¥ (U3UYKH JIMLA 32 NOTPeOUTE 32 POpMHUpaE Ha
rpaauumte (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Makeno-
HUja“ 6poj 93/11).

Usen 5
OBOj MpaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIa HAPESIHUOT IEH O
JICHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiTy)kOeH BecHHK Ha Permy0-
mka Makenonuja”.

Bp. 01-11904/1 Mrymucrep
13 nexemepu 2013 roguHa 3a TPAHCHOPT U BPCKH,
Ckomje Muute Janakuecks, C.p.



26 nexemspu 2013 W bp. 184 - Crp. 103
Ha Peny6nuka Makepgonuja

Mpwunor

Ho:

Bpoj:
Hatym:

BAPAHWE
3a JaBatbe NoJj KpaTKOTpaeH 3akyn Ha rpajeskHo 3eMjuLITe concTBeHocT Ha Peny6bnuka
MakeaoHMWja co HenocpeAHa cnoroaba Ha CONCTBEHULMTE Ha YTOCTUTENCKU 0BjeKT npej Koe e
npeABUAEHO NNaxa, Kako U Ha NpaBHM 1 M3NYKKM NuLa 3a noTpebute 3a hopmuparbe Ha
rpaannuiTe

(Ha3nB Ha NPaBHOTO NULE, 0AHOCHO UMe U Npe3ume Ha PU3NYKOTO NuLe)

(ceavwTe Ha NpaBHOTO NMULE, OAHOCHO aapeca Ha hU3NUKOTO NULE)

Bapame pa HW ce Agaje noj KpaTKOTpaeH 3aKyn Ha rPajexHo 3eMjuliTe COMCTBEHOCT Ha
Penybnuka MakefoHuwja co HenocpegHa crnorogda Ha CONCTBEHUUWUTE Ha YrocTUTernckn objekT
npej Koe e npeABUAEHO Mraxa, Kako W Ha npaBHU WM ¢u3vdKM Nuua 3a notpebute 3a

dopmnpatbe Ha rpagunuwTte, koe npeTcrasyea KM 6p. KO
CO MNOBpLUMHA 04 M2, rpajexHa napuena corrnacHo
ypBaHUCTNUKN nnan/ypbaHUCTNYKO nnaHcka AoKyMeHTaLuwWja

KoH 6apateTo rn nogHecyBam/me crnefHUTe AOKa3u:

- N3BOA of YPGaHUCTUYKKN NnaH unu ypéaHcTUYKa NMnaHcka JoKyMeHTauwja;

- ypbaHNCTUYKO TeXHUYKa ACKYMeHTaUuja 3a ypeayBamwe Ha nnaxka, 04HOCHO NPOekKT 3a
NOAroTBUTENHW paboTu 3a opraHU3npare Ha rpajunuiTe;

- reogeTckm enaGopaT 3a HyMepudkM nojatoun u3paboTeH BpP3 OCHOBa Ha
ypBaHUCTNYKO-TEXHUYKa JOKYMEHTaUuMja 0AHOCHO NPOEKT 3a NOArOTBUTENHK paboTu;

- [oKa3z 3a COMNCTBEHOCT Ha YrocTUTENcKWoT objekT npej nnaxa, 0AHOCHO U3BOA Of
ypbaHUCTMUKa nnaHcka JAoKymeHTauwja 3a o0jekToT 3a Koj ce BpLUM opraHW3aunja Ha
rpagunuiiTe;

- MMOTEH NUCT 3a rpaAekHoOTO 3eMjuLITe concTBeHocT Ha Penybnuka MakeaoHuja, Koj
A0 ASHOT Ha NoAHecyBamweTo He e nocTap of 30 AeHa n



Ctp. 104 - Bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

- YBepeHWe 3a WCTOPUCKU Npernej Ha W3BpLUeHUTe 3anullyBaka Bo AreHumjata 3a
kaTacTap Ha HeABWKHOCTUTE 3a NPeaMETHOTO T[pPajeKHO 3eMjuliTe CONCTBEHOCT Ha
Penybnuka MakenoHwja 3a nepuofoT 04 KOra e BOCTAHOBEH KaTacTap Ha 3emjuwte BO
kaTacTapckaTa OMWTWHA, €O WAeHTUhUKaUMja Ha KaTacTapcka napuenma W KaTacTapcka
OMTMWHA .

* DNokasute oa anuHewte 1, 5 u 6 cym cornmaceH ga ce npwbaBaT o4 CTpaHa Ha
MWHWCTEpPCTBOTO 3a TPAHCNOPT M BPCKM no crykbeHa LOMDKHOCT BO BUCMHA YTBPAeHa CO
TapyuhHUK NPOMULLIAH COFMACHO CO 3akoH W npu npubaByBabeTo Ha WUCTUTE CYM CornaceH
MOMTe NUYHW nogaToun aa 6uaat ynoTpebeHn BO NocTankata 3a oCTBapyBake Ha NpaBoTo 3a
JaBatbe NOA KpaTKOTpaeH 3aKkyn Ha rpajgekHo 3eMjuTe CONCTBEHOCT Ha Penybnunka
MakeaoHMWja cO HenocpeAHa cnorogba Ha CONCTBEHUUNUTE Ha YTOCTUTENCKN O6jeKT npea Koe e
NpeABMASGHO NNaKa, Kako W Ha NpaBHW U PU3MUKKM NMUa 3a noTpebuTe 3a copmupake Ha
rpaavnunTe.

OA HE (saokpyxn)

In e 3a KOHTaKT: TEn.

MNogHocuTen Ha bapakeTo




26 nexemBpu 2013

4464.

Bp3 ocHoBa Ha uien 251 craB (5) ox 3aKOHOT 3a BHAT-
pemHara oBuaoa (,,CiyxOeH BecHuk Ha Pemy0inka Ma-
kenonuja“ Op. 55/07, 26/09, 22/10,23/11, 53/11, 155/12,
15/13, 137/13 u 163/13) MHHHCTEpOT 3a TPaHCIOPT H
BPCKH, JJOHECe

NPABUJHHUK
3A ®OPMATA U COAPKHUHATA HA BAPAIBETO
3A M3JIABAILE HA OJJOGPEHME 3A JABEH IIPE-
BO3 HA ITIATHUIIM BO BHATPEIIIHATA, MEI'Y ]I
PKABHATA U MEI'YHAPO/THATA IVIOBUJIBA U
HOTPEBHATA NOKYMEHTALIUJA

Unen 1
Co O0BOj MpaBWIIHUK Ce MPOMNHUIIyBa (opMaTa M COJ-
pxuHaTa Ha OapameTo 3a W3JaBamke Ha onoOpeHme 3a
BpIICH¢ HA jaBeH MPEBO3 Ha MATHHIM BO BHATPEIHATA,
MerynpikaBHaTa U Mel'yHapoJHaTa MJIoBKaAO0a U MOTpeOHa-
Ta TOKyMEHTAaIlHja.

Unen 2

BapameTo 3a M3naBame Ha 0JOOPCHHE 3a BpLICHE Ha
jaBeH NpeBO3 Ha MAaTHHWIM BO BHATpEINHATa IUIOBHAOA ce
MoJTHECYBa, Ha oOpasell ,,bapame 3a u3naBame Ha 0100pe-
HHE 3a BPIIEHE Ha jaBeH NPEBO3 Ha NMATHUIIM BO BHATpEIL-
HaTa roBun6a” Bo A-4 popmart, Bo Gena 6oja.

Bapameto ox ctas (1) Ha OBOj WIEH COAPKH: HA3UB Ha
OpraHoT 10 KOj ce MOoAHecyBa, Opoj u 1aTyM, Ha3uB - bapa-
e 32 U3J1aBame Ha 0JI00pEHNE 32 BPIICHE Ha jaBEH MTPEBO3
Ha MMATHUIM BO BHATpEIIHATa IJIOBUI0a, HA3UB Ha MPaBHO-
TO JIMLIE UK UME U TIPE3UME Ha (1)1/[31/[‘{KOT0 JIMLEC MOAHOCH-
TeJ Ha OapameTo, CEIUIITe Ha MMPAaBHOTO JIUIIE WK ajipeca
Ha (PM3NYKOTO JIMIIE TIOJHOCUTEN Ha OaparmeTo, T0Ka3H KOu
ce IOIHEeCYBaaT CO HCTOTO U MOTIHUC HA OapaTenor.

dopmaTa U coppkrHata Ha Oapamero of craB (1) Ha
0BOj wieH ce naneHu Bo [lpuior 1 koj e cocraBeH Aen Ha
OBOj MPABUITHHK.

Unen 3

Kon 6apameTro o 4jeH 2 ol 0BOj IPaBUIIHHUK C€ IIPU-
JIOXKyBa ClIeJHATA JOKyMEHTaNuja:

- pemwenue ox llenrpanen Perucrap Ha PemyOmuka
MakenoHrja 3a perucTpupaHa AEjHOCT — BpIICHE MIPEBO3
BO BHATpEIIHATA IIOBHUAOA;

- JI0Ka3 3a COIICTBEHOCT Ha OpoJ, damell WM CKela
(moroBop 3a kynonpoxax6a win hakrypa);

- cepTUdHKAT 3a yTBpJIeHa CIOCOOHOCT 3a TUIOBH10a Ha
6pos, Jamel WM CKella, M3IafeHn O]l OBIACTEHO 3ApYyiKe-
HHUE 3a KiIacudukanuja onHocHo ona Kaneranujara Ha
HPUCTAHNINTATA U
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- JIOKa3 Jieka OpOoJIOT MMa COOJIBETEH OpOj YWICHOBH Ha
eKHIaX CO MPONHINAHA CTPYYHA MOATOTOBKA (H3BOI OJ
MOMNKCOT Ha EKHWIax 3a OpomoT), OZHOCHO YBEpEHHE 3a
CTEKHATO 3aBaibC 3a yIpaByBad Ha YaMell.

Unen 4

Bapamero 3a m3naBame Ha 0f0OpeHHE 3a BpIICHE Ha
jaBeH NMPeBO3 Ha MATHUIM BO MelyapkaBHAaTa W MeryHa-
poxHaTa INTOBHAOA ce TOJHECYBa, Ha oOpasel ,,bapame 3a
n3/aBamke Ha OJOOpCHHE 3a BpIICHE Ha jaBEH IPEBO3 HA
MIATHALM BO MeryJp)KaBHATa U Mel'yHapoJHaTa IuioBuaoa”
B0 A-4 dopmart, Bo Gena 6oja.

BbapameTo ox cras (1) Ha OBOj WIEH COAPKYU: HA3UB Ha
OpraHoT JI0 KOj ce NOAHecyBa, Opoj u narym, Ha3uB - bapa-
e 3a U3/IaBakbe Ha 0JI00pEHHUE 3a BPIICHE HA jaBEH ITPEBO3
Ha TAaTHUIOXA BO MeryHapoOHaTa W MeryApiKaBHATa IIIO-
BU/0a, HA3MB Ha MPABHOTO JIMIE WM MME M Tpe3nMe Ha
(UBUYKOTO JIMIC TIOJHOCHTEN Ha 0apameTo, CeIUINTEe Ha
MIPaBHOTO JIMIIE WX aapeca Ha U3NIKOTO JIHIIE OAHOCH-
TeN Ha OapameTo, T0Ka3H KOH ce TOJHEeCyBaaT Co UCTOTO U
MOTITUC Ha GapaTesnor.

dopmara u coapxuHaTa Ha OapameTo oj craB (1) Ha
0BOj wieH € aaneHa Bo [Ipuior 2 kKoj e cocraBeH Jiesl Ha
0BOj NIPABUJIHHUK.

Unen 5

Kon 6apamero o uieH 4 o 0BOj IPaBUIHUK C€ MIPU-
JIOXKyBa ClieIHATa JOKyMEHTallja.

- pemtenue of Llentpanen Perucrap Ha Peny6Onnka Ma-
KeIOHUja 3a perucTpupaHa AEjHOCT — BPLICHE NIPEBO3 BO
BHATpeEIIHATa IUI0BUADA;

- JIOKa3 3a COIICTBEHOCT Ha Opox (JOroBOp 3a KyIOIH-
ponax6a umu dakTypa);

- cepTu(dUKAT 32 YTBpJEHa CIIOCOOHOCT 3a II0BHAOA HA
Opox, N31a/ieH Of OBJIACTEHO 3APYKEHHE 3a KIacH(UKaIH-
jau

- JIOKa3 Jieka OpOoJI0T UMa COOJIBETCH OpOj WICHOBH Ha
eKUMa)X CO MPONHMINAHA CTPy4HA MOArOTOBKa (H3BOX OX
MONKCOT Ha eKHIIaX 3a OPOIOT).

Unen 6

Co IeHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIA HAa OBOj IPABUITHHK
IpecTaHyBa Aa Baxu [IpaBIIHEKOT 3a hopMara U COIPIKH-
HaTa Ha 0apameTo 3a W3JaBame Ha ONOOpEHHE 3a jaBeH
IIPEBO3 Ha MATHULIM U CTOKA BO BHATpEIIHATa, MElyApiKaB-
HaTa W MeryHapoAHaTa MojoBHA0a M MoTpeOHATa JIOKY-
Mmenrtanyja (,,CnyxOen BecHuk Ha Penybimuka Makeno-
Huja“ 6p. 75/11).

Unen 7
OBOj MpaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIAa HAPEIHHUOT IEH O
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy’)xOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja®.

bp. 01-11906/1 Munucrep
13 nexemspu 2013 roauna 3a TPAHCTIOPT M BPCKH,
Ckormje Mpune Janakuecku, c.p.
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[Tpunor 1

Jo:

(Ha3HB Ha OMIITHHATA)
Bpoj:
Harym:
BAPABE
3a U3JaBame Ha 0l00peHHe 3a BpIIEhE Ha jaBeH MPeBO3 Ha MaTHUIM BO BHATpeIlHATa IIoBHA0a

(HBSHB Ha NpaBHOTO J'lI’lL[ef HME U NPpE3UME Ha (1)H3H‘1KOTO JIMIE MOAHOCUTEI Ha GapaI-Bero)

(cemmuTe Ha MpaBHOTO JTMLE/ aapeca HA PU3MYKOTO JIMLE MOAHOCHTEN Ha OapareTo)

bapawm j1a Mu ce u3nane onoOpeHure 3a BplICH:e jaBeH NMPeBo3 Ha MaTHULM BO BHATpeLIHATA MI0BMIOA HA
penanuja

Kon 6apaH,eT0 ' NOAHECYBaM CICIAHUTE JOKa3HU:

- pewenue oa LlentpaneH Perucrap Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a peructpupaHa IejHOCT —
BpLIEH:E MIPeBO3 BO BHATpEIIHATA IJI0BH103;

- JIOKa3 3a CONCTBEHOCT Ha OpoJ, Yamel| WiId cKena (JIoroBop 3a Kynonpoaaxda win Gakrypa);

- ceprudUKaT 32 YTBpJeHa cnocoOHOCT 3a IIoBH0a Ha Opoj, YaMmell WM CKella, U3/1a/IeHd O]l
OBJIACTEHO 3/pY:KeHHe 3a KiacuduKaudja ogHocHo on KarneraHujara Ha npucTaHuiiTaTa u

- JOKa3 Jeka OpoJOoT MMa COOJBETeH Opoj YJICHOBHM Ha EKHMIaX CO MpOMHUIIAaHA CTpy4YHa
MOATOTOBKA (M3BOJA O[] MOMUCOT HAa EKUIaK 3a OpoJ0T), OJHOCHO yBEpEeHHE 3a CTEKHATO 3aBambe 3a
YIpaByBay Ha yamell.

* Jloka3oT ox anuHeja | corjlaceH cyM Ja ro npubaBH OILITHHATA MO CyKOeHa JOKHOCT BO BHCHHA
yTBpAeHa cO TapuHUK MPOMMINAH COITACHO CO 3aKOH U NPH NpUOABYBAEbETO HA MCTHOT COIVIACEH CYM
MOHMTE JIMYHM MoJaTolH Aa GuaaT ynorpebeHd BO MOCTANKaTa 3a M3jiaBambe Ha 0100peHue 3a BpIUehe Ha
jaBeH PeBo3 Ha MaTHULM BO BHATPELUHATa IUIOBHAOA.

HOA HE (3a0Kkpyxn)

[lomHocuTten Ha HapameTo
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ITpustor 2
Jo: MUHHUCTEPCTBO 3A TPAHCIIOPT M BPCKU — CKOIJE

bpoj:
Harym:

BAPABE
3a U3AaBakke Ha 000OpPEHHE 3a BPIICH:E HA jABEH MPEeBO3 HA IIATHUIIM BO MelyIp:KaBHATA
MerlyHapoaHaTa I10Bua6a

(HaBHB Ha MPaBHOTO J'lPI].lG/ HME U MPE3UME Ha CbI/IBH‘-IKOTO JIMIE NMMOJAHOCHUTEN Ha 63[)3}1:6’1"0)

(cemuuITe Ha IPABHOTO JMLE/ agpeca Ha (PU3MUKOTO JIHIE NOJAHOCHTEN Ha GapareTo)

Bapam ma Mu ce m3maze omoOpeHHe 3a BpIIeh-e€ jaBeH ITIPeBO3 Ha MATHUIM BO MelyapkaBHAaTa W
Mel'yHapoaHaTa IUIOBHAOA Ha peraiHja

Kon 6apaH,eT0 ' IIOJHECYBaM CICIHUTE JOKa3n:

- peurenue of Llentpanen Perucrap Ha Penybnika MakeJoHHja 3a perucTpdpaHa JgjHOCT —
BpLIEH:e IPeB03 BO BHATPEIUHATA IITOBHA0A;

- JOKa3 3a COTNCTBEHOCT Ha OpoJ (IoroBop 3a Kymonpoaaxda wiH (Gakrypa);

- ceptudUKaT 3a YTBpICHa CIOCOOHOCT 3a IUIOBMIOAa Ha Opox H3JaJE€HH OJ OBJIACTCHO
31py/KeHHe 3a KiacupuKauuja u

- J0Ka3 Jeka OpoJoT MMa COOABETeH Opoj WICHOBH Ha EKHIaK CO TpONHINAHA CTpy4YHa
NOArOTOBKA (M3BOJ] O] MONMCOT HA eKUIax 3a OposoT).

* JlokasoT o anuHeja | cornaceH cyMm fAa ro npudaBM MHHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCHOPT M BPCKH 10
ciy:kOeHa J/I0JDKHOCT BO BHCHHA YTBpAeHa cO Tapu(MHUK TMPONWIIAH COMJIACHO CO 3aKOH W NpHu
NpUdaByBamkeTO Ha UCTHOT COTTIAceH CYM MOWTE JTHYHH MOJAaTOIM Jia OUmar yrnoTpedeHu BO IocTankara
3a M3JaBalke Ha OJOOpeHHe 3a BpIICHE Ha jaBeH MpPeBO3 Ha NaTHULM BO Melryap)kaBHaTa u
MelyHapoaHaTa IToBHAOA.

A HE (3aokpyxm)

[TonHocuTen Ha GapamweTo
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4465.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 259-6 crtaB (5) ox 3akoHOT 3a
BHaTpelnHaTa miosunoa (,,Ciryx0eH BecHUK Ha PermyOinka
Maxkenonnja“ op.  55/07, 26/09, 22/10,23/11, 53/11,
155/12, 15/13, 137/13 u 163/13) MUHHUCTEpPOT 3a TpaH-
CIOPT U BPCKH, JIOHECE

NPABUJHHUK
3A ®OPMATA U COAPKHUHATA HA BAPAILETO
3A U3JJABAIBE HA OJOBPEHHUE 3A JABEH IIPE-
BO3 HA CTOKA BO BHATPEIIHATA, MEI'Y -
PIKABHATA U MEI'YHAPOJHATA IIVIOBUJBA U
HOTPEBHATA JTOKYMEHTAIIUJA, KAKO U ®OP-
MATA U COJAPKHHATA HA OBPA3BEIIOT HA
OJOBPEHUETO

Unen 1
Co O0BOj MpPaBWJIHUK CE MPOMNUIIyBa (opMara M COJ-
pKUHAaTa Ha OapameTo 3a H3/IaBame Ha OJ00peHHe 3a
BpLICHE Ha jaBeH MPEBO3 HA CTOKAa BO BHATpEINHATA, Me-
ryApKaBHATA W MelyHapoJHaTa IUIOBHAOA M MOTpeOHaTa
JIOKYMEHTaIuja, Kako u ¢popMara u CoIpKHHATa Ha o0pa-
3€10T Ha 0JI00PEHHUETO.

Unen 2

BapameTo 3a M3faBame Ha 0JOOPCHHE 3a BpLICHE Ha
jaBeH IIPEeBO3 Ha CTOKA BO BHATPEIIHATA IJIOBHAOA CE MOJ-
HecyBa, Ha oOpasern ,,bapame 3a m3mgaBame Ha 0fHOOpeHne
3a BpIICHK:C HA jaBEH INPEBO3 Ha CTOKAa BO BHATPEIIHATa
wioBua0a” Bo A-4 Gpopmar, Bo Gena 6oja.

BapameTo ox ctaB (1) Ha OBOj WIEH COAPKH: HA3UB Ha
OpraHoT JI0 KOj ce NOAHEeCyBa, Opoj u narym, Ha3uB - bapa-
e 32 H3/IaBambe Ha 0JJ0OpEHHE 3a BPILICHE Ha jaBEH MPEBO3
Ha CTOKa BO BHATpPEIIHATA IUIOBHAOA, HA3UB HA IPABHOTO
JIMLE WM UMe U ITpe3nMe Ha PU3NYKOTO JIULE ITOTHOCHTET
Ha 0apameTo, CeIUIITe Ha IPABHOTO JIMIIC WM aJpeca Ha
(GU3MYKOTO JIUIIE TIOTHOCHTEI Ha OapameTo, T0Ka3n KOH ce
MIOJIHECYBAAT CO UCTOTO U MOTITHC Ha Gaparernor.

@opmara u coapxuHaTa Ha OapameTo of cras (1) Ha
0BOj WIeH ce aaneHu Bo [Ipuior 1 koj e cocTaBeH aen Ha
0BO]J NIPABUJIHUK.

Ynen 3

Kon 6apameTro o ujeH 2 ol 0BOj IPaBUIHUK CE IIPU-
JIO)KYBa CliefHaTa JOKyMeHTaluja;

- pemtenue of Llentpanen Perucrap Ha Penmy6nuka Ma-
KEJIOHHja 3a PETUCTpUpaHa JEJHOCT — BPILICHE NPEBO3 Ha
CTOKH BO BHATpeIIHATA IUIOBH0A;

- JIOKa3 3a COICTBCHOCT Ha OpOJ, YaMel| WM CKeja
(moroBop 3a kymonpoaax6a uiu haxtypa);

- cepTUdHKAT 3a yTBpJIeHa CHOCOOHOCT 3a TUIOBH10a Ha
OpoI, Yamel] WM CKeJla, U3IaJACHH O OBJIACTEHO 3/ApYyKe-
HUe 3a kinacudukamuja ogHocHO o KameraHujata Ha
NnpucTaHuuITaTa u

- JIOKa3 3a CTeKHATO COOJBETHO 3aBaC 32 yIPaByBambe
CO IUIOBHHOT 00jEKT;

- JIOKa3 3a TMPO(eCHOHANHA KOMIICTEHTHOCT Ha YIpaBUTe-
JIOT, O/IHOCHO O/I'OBOPHOTO JIMIIE 32 TIPEBO3 (cepTu(HKar);

- oKa3 3a gobap yriien Ha IPaBHOTO MM (pU3HYKO JIU-
1€ ¥ OITOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO Jixie (MOTBpAa U3/1a-
JIeHa O] HA/UICKCH CyI JeKa He € BO CHJia MPaBOCHIIHA
CyJCKa Ipecyia U3peuceHa 32 KpUBUYHO AEJO MPOTHB UMO-
TOT, CTOIAHCTBOTO M 0e30eAHOCTa BO jaBHUOT COOOpaKaj
BO BHATPEIIHUTE BOIM U 3a JPYTY Ka3HUBH JeNa 33 KOU ©
IpeIBHICHA 3aTBOPCKA Ka3HA MOMOMTa O IIECT MECEIH ) I

- IOKa3 3a coMugHa (PMHAHCUCKA COCTOj0a HA MPaBHOTO
ninn Gusndko suie (MoTBpaa 3a HAMHUPEHN 0OBPCKH IO CH-
TE OCHOBM Ha jaBHH JaBa4yKH CIIPEMa Jpr)KaBaTa BO MOCICH-
HHTE IIECT MECEIIH).

Unen 4

Bapamerto 3a u3gaBame Ha OOOpEeHHe 32 BPIICHE HA jaBeH
MPEBO3 HA CTOKA BO MEryIpyKaBHATA U MelyHApOIHATA TJIOBHUI0A
ce MOfIHeCyBa, Ha oOpasel ,,bapare 3a u3naBame Ha 0100peHre
3a BILICE-E HA jaBESH MPEBO3 Ha CTOKA BO MEryAp)KaBHATA M Mely-
HapojHara mioBuada” Bo A-4 (opmar, Bo Oesta 6oja.

Bapamero o7 cras (1) Ha 0BOj WiIEH COIPXKHU: HA3UB HA Op-
raHoT JI0 KOj ce MOoJIHECyBa, Opoj U 1aTyM, Ha3uB - bapame 3a
W3laBame Ha 0JI00PEHHE 32 BPIICHE Ha jaBeH MPEBO3 HA CTO-
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Ka BO MeryIp)kaBHATa M MEI'YHApOJHATA IUIOBHI0A, HA3UB HA
MPABHOTO JIMIIE WK UMeE U TIPE3UME Ha (PU3MIKOTO JIUIIE MO/
HOcHUTeN Ha 6aparmeTo, CEANIITE HA PABHOTO JIUIIE WIH afpe-
ca Ha (PU3MYKOTO JIUIIE IOTHOCHTEN Ha 0ApambeTo, JOKa3H KOH
ce MO/THeCYBaaT CO MCTOTO U IOTIHC Ha OapaTeloT.

dopmata U coapkuHara Ha Oapamero of craB (1) Ha
OBOj 4JIeH ce AajieHu Bo IIpuiior 2 koj € COCTaBeH Jel Ha
OBO]J TIPABHITHHK.

Unen 5

Kon 6apamero of uieH 4 ol 0BOj IPaBUIHUK C€ IIPU-
JIOXKYBa CllefHaTa JOKyMeHTalHja;

- pemtenue of Llentpanen Perucrap Ha Peny0Onuka Ma-
KeJOHH]ja 32 PETHCTPHpPAHA JICJHOCT — BPIICHE MPEBO3 HA
CTOKH BO BHATpeEIIHATA [UIOBUAOA;

- JIOKa3 3a COIICTBEHOCT Ha Opoj (JOroBoOp 3a KyIom-
ponax6a wiu hakTypa);

- ceprudUKar 3a yTBpAEHa CHOCOOHOCT 3a IUIOBHI0A Ha
OpoJ1, U3/IaJICH OJ1 OBJIACTEHO 3IPY)KEHHE 3a Kiach(HKalmja;

- IOKa3 3a CTEKHATO COO/IBETHO 3aBaIbe 32 YIIPABYBAIbC
CO IUIOBHUOT O0jeKT;

- J0Ka3 3a Npo(heCHOHATHA KOMIIETEHTHOCT Ha YIpaBUTe-
JIOT, OJJTHOCHO OJTOBOPHOTO JIMIIE 3a IIPEBO3 (CepTUdHKAT);

- JIoka3 3a J00ap yriiea Ha MPaBHOTO MM (PU3HYKO JIU-
1€ ¥ OJITOBOPHOTO JIMIIE BO NMPABHOTO JIMIE (IOTBp/A U3/a-
JIeHa OJ HaJUIeXKeH cyl AeKa He € BO CHJa NPaBOCUIIHA
Cy/CKa Tpecyia H3pedyeHa 3a KpUBHYHO JIEJIO MMPOTUB MMO-
TOT, CTONAHCTBOTO M 0e30e1HOCTa BO jaBHUOT COOOpakaj
BO BHATPEIIHUTE BOJIY U 3a JAPYTW Ka3HUBH JeNa 3a KOU €
IIpeIBUIeHa 3aTBOPCKA Ka3Ha MOJI0JIra O IIeCT MeCeLH ) U

- JIOKa3 3a coJuHa (PMHAHCUCKA COCTOj0a Ha IIPaBHOTO
WM QU3AYKO JHIe (TOTBPAA 32 HAMUPEHH OOBPCKH TI0 CH-
TE OCHOBH Ha jaBHM JIaBa4KHU CIIpeMa JpyKaBaTa BO HOCIE/-
HUTE IIECT MECEITH).

Unen 6

OnoOpeHneTo 3a BpIIeHE Ha jaBeH NPEBO3 Ha CTOKA BO
BHATpeIIHaTa IUIOBUA0a ce u3aaBa Ha obOpasen ,,Omo0pe-
HUE 3a BpIICHE Ha jaBeH NPEBO3 Ha CTOKA BO BHATpEIHATA
nioBua0a” Bo A-4 hopmar, Bo Oena 6oja.

Onobpenunero ox cras (1) Ha OBOJ WieH cOApXKHU: IpO
Ha PemyOnmka MakenoHuja, Ha3uB — MUHHCTEPCTBO 32
TPaHCIOPT U BPCKY, Ha3uB - OnoOpeHue 3a BplLIeke Ha ja-
BEH MPEeBO3 HA CTOKA BO BHATpENIHATA IIOBUI0A, HA3WB Ha
IMPaBHOTO JIMLE WX UME U MNPE3UMC Ha (1)I/I3I/I‘iKOTO JINLEC
Ha KO€ C€ M3/1aBa, CEAUINTE HA MPABHOTO JIMLIE I agpeca
Ha QU3MYKOTO JIMIE HAa KOE Ce M3]aBa, Opoj M IaTyM Ha U3-
JAaBameC, MOTIIMC U II€YaT Ha OPraHoT KOj 0 u3aaBa.

®dopmata u coapxxkrHaTa Ha ogobOpenuero ox craB (1)
Ha 0BO] 4JIEH ce JajeHu Bo Ilpusor 3 koj € cocTaBeH Jien
Ha 0BO]J NPABUITHHK.

Unen 7

Ono6peHueTo 3a BpIICHE Ha jaBEH IIPEBO3 HA CTOKA BO
Meryap)kaBHaTa ¥ Mel'yHapoaHaTa IUIoBHAOa ce n3aaBa Ha
obpazer ,,On00peHue 3a BpIIeHE Ha jaBEH NMPEBO3 Ha CTO-
Ka BO MeryZpkaBHaTa U MelyHapoJHaTa IoBua0a” Bo A-
4 dopmart, Bo Oena 60ja.

OnoOpenuero ox cras (1) Ha 0Boj wieH coapxku: rpd Ha Pe-
my0nka MakenoHHja, Ha3uB — MUHHCTEPCTBO 33 TPAHCIOPT U
BpCKY, Ha3uB - O00peHue 3a BPLICHE Ha jaBEH IIPEBO3 Ha CTO-
Ka BO MelyAp)kaBHaTa U Me'yHapoJHaTa IUIOBH0A, Ha3UB Ha
IPaBHOTO JIMLIE WY UME U IPE3UMe Ha (PU3UUKOTO JIULIE Ha KO
Ce M3/1aBa, CeIMILTE Ha PABHOTO JIMIIE WX ajipeca Ha (pr3md-
KOTO JIMLIE Ha KOE CE M3J1aBa, OpOj M IATYM Ha W3/IaBamse, TOT-
IIMC Y [IeYaT Ha OPTaHoT KOj IO M3/1aBa.

®opmara u coapxkuHaTa Ha ofoOpenueTo ox cras (1)
Ha 0BO] uJieH ce AajeHu Bo Ilpuror 4 koj e cocTaBeH jen
Ha OBO]J NMPAaBUITHHK.

Uiren 8
OBOj MpaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIAa HApPEOHUOT OEH Of
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy')xOeH BecHUK Ha Pemy0-
nmuka MakenoHuja”.

bp. 01-11908/1 Munwctep
13 nexemBpu 2013 romuna 3a TPAHCIIOPT U BPCKH,
Ckorrje Muute Janakueckw, C.p.
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Mpwnor 1
Ho:

(Ha3we Ha onwTUHaTA)
Bpoj:
Hatym:

BAPAHBBE
3a n3jaBame Ha ofobpeHne 3a BpLUehe Ha jaBeH NpeBo3 Ha CToKa BO BHaTpellHaTa nnosuaba

{(Ha3WB Ha NpaBHOTO NuLe/ MMe U Npe3nuMe Ha DUIUYKOTO NULE NOAHOCUTEN Ha BaparkeTo)

(ceaniuTe Ha NPaBHOTO NKLE/ aapeca Ha U3UYKOTO NUUE NOAHOCUTEN Ha BaparbeTo)

Bapam aa mu ce nsgage oaobpeHne 3a Bplew€ jaBeH NPeBO3 Ha CTOKa BO BHaTpelwHaTa
nnosuada Ha penaywja

KoH bapateTo rv nogHecyBam crieAHUTe AOKa3M:

- peweHne oa LleHTpaneH Pernctap Ha Penybnuka MakeaoHwja 3a pervctpupaHa
AejHOCT — BpLUeHe NPEBO3 Ha CTOKWU BO BHaTpeLUHaTa nnosuaba;

- AOKa3 3a CONCTBeHOCT Ha bpoa, Yamel, WNKn ckena (foroeop 3a kynonpogakba unu
thakTypa);

- cepTuchmkat 3a yTBpAcHa cnocobHocT 3a nnoemaba Ha Gpoag, Yamel, wnn ckena,
M3jajeHn of OBNacTeHO 3ApyKeHWe 3a knacudukauuwja ofHocHo oA KaneTaHwjaTa Ha
npucTaHuLITaTa u

- AOKa3 3a CTEKHATO COOABETHO 3aBame 3a ynpasyBae CO NMOBHUOT OBjeKT;

- AoKa3 3a npodpecnoHarHa KOMNETEHTHOCT Ha YNpaBWUTErNoT, OA4HOCHO OArOBOPHOTO
nuue 3a npeBos (cepTudchukar);

- Aokas 3a Aobap yrnea Ha nNpaBHOTO MNW HU3NYKO NULE W 0ATOBOPHOTO NULE BO
npaeHOTO nuue (NOTBpAa M3aajAeHa 04 HaAnNeXeH cyh Aeka He e BO cuna npaeocuiHa
CyAcka npecyja W3pe4YeHa 3a KPUBWYHO Jeno MpoTMB WMOTOT, CTOMAHCTBOTO M
6e3begHocTa BO jaBHUOT coobpakaj BO BHAaTpelUHNTE BOAM W 3a APYTM Ka3HNUBW Aena 3a KoM
e npeABunAeHa 3aTEOPCKA KagHa NoAoNra o4 LWecT Meceuu ) n

- Aokaz 3a conuaHa dpuHaHcucka cocTejba Ha npaBHOTO MW hU3NYKO nuue
(noTBpAa 3a HamupeHW oBBPCKM NO CUTE OCHOBU Ha jaBHW AaBa4ku CNpema pKaBaTa BO
nocnegHnTe WecT meceun).



Ctp. 110 - Bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

* HokasuTe of anuHeja 1, 6 u 7 cornaceH cym ga rm npwbaeu onwTuHaTa no cnyxbeHa
AOIDKHOCT BO BUCUMHa YTBpAeHa €O TapuHWK MPOMULLIAH COMMacHo €0 3akoH U npu
npubaeyBarkeTO Ha UCTUTE COrMAceH CymM MouTe NUYHW nojatoun ga buaat ynotpebeHun Bo

noctankaTa 3a W3jaBake Ha o,u,oGpeHme 3a BpLeHe Ha jaBeH npeeo3 Ha CTOKa BO
BHaTpellHaTa nnoeuaba.

OA HE (zackpyxxn)

MNMoaHockTen Ha 6apateTo




26 nexemepu 2013 M Bp. 184 - Crp. 111
Ha Peny6nuka Makepgonuja

Mpunor 2
Jo: MMHUCTEPCTBO 3ATPAHCIIOPT U BPCKW — CKCTJE

BEpoj:
Hatym:

BEAPAHKE
3a U3jgaeame Ha o400peHUe 3a BpLUeke Ha jaBeH NPeBO3 Ha CToKa BO MefyApXaBHaTa u
mefyHapoaHaTa nnosua6a

(Ha3WB HA NPaBHOTO NULE/ UMe 1 NpesuMe Ha U3UYKOTO NULE NOAHOCKTEN Ha GapakbeTo)

{ceguwTe Ha npaBHOTO NULe! agpeca Ha PU3NYKOTO NULE NoLHOCKTEN Ha BapakeTo)

Bapam ga mMu ce usgagje oaobpeHMe 3a Bpleke jaBeH NPeBO3 Ha MNaTHUUW BO
MeryapaBHaTa n mefyHapodHaTa nnoBuaba Ha penauwja

KoH 6apatkeTo rM nogHecyBam cneAHUTE AOKa3W:

- peweHune oj LleHtpaneH Pernctap Ha Penybnuka MakegoHmwja 3a permcTtpupaHa
AejHOCT — BpLUEH€ NPEB0O3 Ha CTOKW BO BHaTpelUHaTa nnosuaba;

- AOKa3 3a CONCTBEHOCT Ha Gpoa {aorosop 3a kynonpogaxba unu daktypa);

- cepTudimkat 3a yTBEpPAeHa cnocobHocT 3a nnoemuaba Ha Bpoa, MsgageH o
OBNAcTeHo 3ApyXeHuWe 3a knacvudmkauwja;

- A0Ka3 3a CTEeKHATO COOABETHO 3aBatbe 3a YNpaBYBaHke CO NMOBHNOT 06jeKT;

- Aoka3 za npocpecroHanHa KOMMETEHTHOCT Ha YNpaBuTenoT, OAHOCHO OATOBOPHOTO
nuue 3a npeBo3 (cepTudmkar);

- Aokas 3a Agobap yrnea Ha npaBHOTO MNK ¢HU3MYKO NMuLe W OAFOBOPHOTO MNULE BO
npaBHOTO Nnuue (NoTBpAa M3AajeHa o4 HaANeXeH cya AeKka He € BO cura npaBoCUIHa
CYyfACKa mnpecyaa W3pedeHa 3a KPUBWYHO AeNo NpoTUB WMOTOT, CTOMAHCTBOTO M
6e36eaHOCTa BO jaBHUOT coobpakaj RO BHATPeLUHWTE BOAM U 3a APYIM Ka3HUBM Jena 3a Kou
e NpeABWAcHa 3aTBOPCKa KazHa Nojonra oj LIecT Mecelm ) n

- Aokaz 3a conuaHa dwHaHcucka cocTojba Ha npaBHOTO wNM U3NYKO NWLUe
(noTBpAa 3a HamWpeHW 0BBPCKM MO CUTe OCHOBW Ha jaBHW JaBayku cnpema ApaeaTta BO
nocneAHWTE LIeCT MeceLu).



Crp. 112 - Bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

* Nokazute oa annHeja 1, 6 n 7 cornaceH cym Aa ru npubaen MUHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCNOPT W
BPCKN MO cnyO6eHa AOIPKHOCT BO BUCWMHA YTBpAeHa cO TapudHWK NponuLIaH COrMacHo Cco
3aKoH U Npu npubaByBakeTO Ha MCTWUTE corfnaceH Cym MOWUTe NWYHM nojaTtoum aa Guaat
ynoTpebeHn BO NocTankarta 3a 3gaeawe Ha 0400peHNe 3a BpLUSHE Ha jaBeH NPeBo3 Ha CTOKa
BO MeryapXaBHaTa U MefyHapoHaTta nnosuaba.

OA HE (zaokpyxn)

MNogHocuTen Ha bapareTo




26 nexemspu 2013 W Bp. 184 - Cp. 113
Ha Peny6nuka Makegonnja

Mpunor 3

PENYBINWUKA MAKEAOHUJA
MWUHUCTEPCTBO 3A TPAHCIMOPT U BPCKU

OOOBPEHMWE
3a Bplee Ha jaBeH NPeBo3 Ha CTOKa BO BHaTpewHaTa nnosuada

Ha

(Ha3WB Ha MPaBHOTO MULE/ UMe U NPpe3uMe Ha PUINYKOTO NMULIE Ha Koe ce U3aaBa)

(ceauwwTe Ha NpaBHOTO NULE/ agpeca Ha (OU3MUKOTO NMULE Ha Koe ce U3fasa)

My ce Usjasa OAOGPEHMG 3a BpWewe Ha jaBeH NPEeBO3 Ha CTOKa BO BHaTpelW HaTa nnosuaba.

Bpoj MWHUCTEP
HOatym M.Nn




Ctp. 114 - Bp. 184 CW/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

Mpunor 4

PENYBJIMKA MAKEAOHWUJA
MWUHUCTEPCTBO 3A TPAHCIOPT U BPCKHU

OOOBPEHUE
3a BplIeH:€ Ha jaBeH NPEBO3 Ha CTOKa BO Mefyap)XaBHaTa U MefyHapogHaTa nnoBuaba

Ha

(Ha3uB Ha NPaBHOTO NuULE/ UMe U Npe3uMe Ha PUIUYKOTO NULE Ha Koe ce U3aaBa)

(ceanwTe Ha NpaBHOTO NULE/ afpeca Ha (U3UUKOTO NULE Ha Koe ce u3fara)

My ce nsgaBa ogobpeHue 3a Bplieke Ha jaBeH NPeBO3 Ha CTOka BO MefyapxaBHaTa 1
MerfyHapoaHaTa nnosuaba.

Bpoj MWUHUCTEP
Hatym M.Mn




26 nexemspu 2013 W Bp. 184 - Cp. 115
Ha Peny6nuka Makegonnja

4466.
Bp3 ocHoBa Ha wien 60 craB (10) ox 3akoHOT 3a BHaTpelrHarta ioBuaoa (,,Cinyx0OeH BecHUk Ha PemnyOiuka Ma-
kenouuja“ op. 55/07, 26/09, 22/10,23/11, 53/11, 155/12, 15/13, 137/13 u 163/13) MUHHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH,

JIOHECE

NPABHUJJHMUK
3A ®OPMATA U COAPKNHATA HA OBPA3EINOT HA BAPAIBETO 3A U3JIABAILE HA OJOBPEHHUE
3A TIOCTABYBAIGE HA IIVINBAYKH OBJEKT U IIOTPEBHATA JIOKYMEHTALIUJA

Ynen 1
Co 0BOj MpaBWIIHUK ce MponuiryBa GpopMaTa U COApKUHATA HAa 00pa3enoT Ha OapameTo 3a U3JaBame Ha 000pe-

HHE 3a [I0CTaByBakE Ha IUIUBAYKH 00jeKT U MOTpeOHaTa JOKyMEeHTaluja.

Unen 2

BapameTo 3a H3IaBame Ha 0JJOOpPEHHE 3a IIOCTaByBahe Ha IUIMBAYKH O0jeKT ce IOJHECYBa, Ha obOpasel ,,bapame
3a U3/1aBambe Ha 0JJ0OOPEHUE 3a [I0CTaByBambe Ha IUIMBauKy 00jekT” Bo A-4 ¢opmar, Bo Gena 0oja.

BapameTo o1 ctaB (1) Ha 0BOj YJICH COIPIKHU: HA3MB HA OPraHOT JI0 KOj Ce MoJHeCyBa, Opoj U AaTyM, Ha3uB - bapa-
€ 32 U3/1aBamk-e HA 0JJ00pEHHE 3a ITOCTaBYBambe Ha IIIMBAYKH 00j€KT, HA3UB HA IPABHOTO JIMIE WM IME U IIpe3uMe Ha
(M3NYKOTO JIMIIE TIOTHOCUTEIT Ha OaparbeTo, CEANIITE Ha MIPABHOTO JIUIE MM ajpeca Ha (PM3NYKOTO JIUIE TIOJHOCUTEI
Ha 0apameTo, JOKa3H KOH ce MIOJHECYBaaT CO HCTOTO U MOTIIHC Ha 6apaTenor.

dopmara u compxuHaTa Ha 6apameTo oX cTaB (1) Ha 0BOj WwieH ce maxeHH Bo [Ipmior 1 kxoj e cocraBeH men Ha

0BOj NIPABUJIHHUK.

Unen 3
Kon 6apameTo o uiieH 2 0J] 0BOj TIPABUIIHUK Ce TIPHIIOXKYBa CIeAHATa TOKYMEHTAIHja:
- JI0Ka3 3a CONCTBEHOCT Ha IIMBAYKK 00jeKT (IOroBOp 3a Kymompoaax6a win $haxkrypa);
- pemenue ox Llentpanen Peructap na Peny6nuka MakenoHuja 3a perucTpupasa AejHOCT U
- cepTU]UKAT 3a YTBpIEHA CIIOCOOHOCT Ha IIMBAYKHOT 00jeKT, H3aJeH O OBIACTEHO 3APYKeHHE 3a KiIacuduka-

nyja .

Uiren 4
Co JICHOT Ha BIIETYBAmHETO BO CHJIA HA OBOj NPABUITHUK MpecTaHyBa 1a Baku [IpaBIiIHAKOT 3a hopMaTa U COapIKu-
HaTa Ha 00pa3enoT Ha OapameTo 3a U3/aBamke Ha OJ00pEHHE 3a MOCTaByBamkEe HAa TUIMBAYKU 00jeKT U notpedHaTa J0-

kymeHnranmja (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PenyOmika Makenonuja“ 6poj 75/11).

Uinen 5
OBOj IpaBWIIHKK BJIEryBa BO CHJIa HAPEJHUOT JICH OJ] ICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciay:kOeH BecHUK Ha PemyOmuka
Makenonuja”.
bp. 01-11910/1 Munuctep
13 nexemBpu 2013 rofmna 3a TPAHCIIOPT U BPCKH,

Ckormje Muuie JaHaKkuecku, C.p.



Ctp. 116 - Bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

Mpwunor

(HasuB Ha onwTUHaTA)
Bpoj:
Hatym:

BAPAHKE
3a usgasakwe Ha ogobpeHune 3a NocTaByBake Ha NMBaYKN 00jekT

(Ha3MB Ha NPABHOTO NKLE/ UME 1 NPEesUME Ha PU3MYKOTO NUE NoAHOCHTEN Ha BapareTo)

(ceauwTe Ha NpaBHOTO NKLe/ agpeca Ha OUINYKOTC NKLE NofHOCUTEN Ha GaparbeTo)

EapaM Aa MU Ce U3gaje OAOGPGHMG 3a noCTaByBake Ha NNUBa4vkn 06jeI{T :
KoH 6apa|-beTo r’m nogHecyeam cnegHUTe JOKYMEHTW:

- AOKa3 3a CONCTBEHOCT Ha nnueadkm objekT (goroBop 3a kynonpoaaxba nunn dakrypa);
- peweHne o LleHTpaneH Peructap Ha Penybnuka MakegoHunja 3a peructpupaHa
AejHoCT 1
- ceptudmkaT 3a yTEpAEHa cnocobHOCT Ha NNMBaYKMOT 06jeKT, n3gajeH of OBMacTeHo
34pyKeHue 3a knacudnkaumja .

* [loka3oT of anvHeja 2 cornaceH cym Aa ro npubaen onwTWHaTa no crnykbeHa AOIPKHOCT BO
BMCWHA YTBpAEeHa CO TapWpHMK NponWWaH COrNacHo CO 3akoH W npu npubaeyBaweTo Ha
WMCTUOT COrMaceH cym MOMTe NUYHKM nogatoum Aa Guaat ynotpebeHn BO nocTankata 3a
nzaaBake Ha ofobpeHue 3a NOCTaByBake Ha NNMBaYKN OBJeKT.
AOA HE (zaokpyxun)

MNoaHocuTen Ha BapakeTo




26 nexemBpu 2013

4467.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 36 crtaB (5) o 3aKOHOT 3a aBTO-
kammoBu (“Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOmuka MakenoHuja™
Op. 13/13) u unen 4 craB (2) ox 3aKOHOT 3a nprOaByBame
W pa3MeHa Ha JOKa3d M MOJAaTOLH 110 CIyX0eHa TOHKHOCT
(“Cnyx06en BecHuk Ha PemyOmuka Makenonuja“ Op.
79/13), MUHHECTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH JOHECE

INPABUJHHUK
3A ®OPMATA U COAPKMHATA HA BAPAIBETO
3A KATEI'OPU3ALIMJA HA ABTOKAMII IIPE/IBU-
JEH HA T'PAJIEZKHO 3EMJMIITE COIICTBEHOCT
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHUJA KAKO U HA BA-
PAIBETO 3A KATEI'OPU3AIIMJA HA ABTOKAMII
NPEABUAEH HA TPAJEXHO 3EMJHUIITE COII-
CTBEHOCT HA TTPABHHU WIU ®PU3UYKHU JIMLA
KAKO U IIOTPEBHATA TOKYMEHTAILIMJA

Unen 1

Co 0BOj MpaBWJIHUK Ce MpOMNUIIyBa (opMara U COJI-
pKuHaTa Ha OapameTo 3a KaTeropusandja Ha aBTOKaMII
NpeBUICH Ha TPaleKHO 3EMjUIITE COICTBEHOCT Ha Pe-
nmyonmka MakegoHHja Kako M Ha 6apameTo 3a KaTeropusa-
1IMja Ha aBTOKaMII MPEIBUICH Ha TPAJCKHO 3eMjHUILTE COTI-
CTBEHOCT Ha MPaBHHU WK (U3MUKH JHIA, KAKO U MOTPeO-
HaTa JOKyMEHTaIlHja.

Unen 2

(1) BapameTo 3a KaTeropusaryja Ha aBTOKaMII TIPEIBH-
JIEH Ha TPaJieKHO 3€MjUILITE COICTBEHOCT Ha PemyOinka
MakeioHudja ce mojHecyBa Ha obpaser; Bo A-4 ¢opmar co
Gena Goja.

(2) BapameTo ox ctas (1) Ha 0BOj WIEH COIPIKH:

- Ha3UB U CEJUIITE Ha OPTaHOT JI0 KOT'O CE ITOJHECYBa,;

- UMe U mpe3uMe Ha (DM3MYKOTO JIMIE WIM HA3WB Ha
MNPaBHOTO JIMIIE,

- agpeca Ha (HM3MYKOTO JIMIIE MM CSAUIITE HA IPaBHO-
TO JIHILIE;

- IaTyM M MECTO Ha MOJHECYBabe Ha 0apameTo U

- M€ Y [IPEe3UMe U IOTIHC HAa 6apaTernnor.

(3) ®opmara u compkuHaTa Ha OGapamero ox cras (1)
Ha OBOj 4iieH ce maaeHu Bo Ilpmior 1 koj e cocraBeH nen
Ha 0BOj NPABUIHUK.

Unen 3

(1) Kon Oapamero 3a KkaTeropusandja Ha aBTOKAMII
IpeABU/ICH Ha TPaleKHO 3EMjUINTE CONCTBEHOCT Ha Pe-
nyonrka MakeIoHWja ce IPUIIOKYBAaT CISAHUTE TOKA3H:

1) u3Box ox LlenTpaineH perucrap Ha Peny6inka Make-
JIOHWja,

2)Ha3WB ¥ CEIUILTE HA ABTOKAMIIOT;

3)unpopmanuja 3a yCIyruTe KOu ke Ouaar mpeaMer Ha
paboTeme Ha aBTOKAMIIOT;

4)xonuja on mpujaBara 3a HCIOIHETOCT Ha YCIOBUTE 3a
paboTa Ha aBTOKaMIIOT W 3alOYHyBame co pabora, Koja e
JocTaBeHa 10 J[p>KaBHUOT Ma3apeH MHCIIEKTOPAT;

5)mogaTony W IOKa3yW 3a PaKOBOAUTEIUTE W IPYTUTE
BpaboTeHu (CBUAETENCTBO/MUTIIOMA/yBEPEHHE 38 COOIBET-
HO oOpasoBanue 1 cepTuduKaT/yBepeHne 3a Mo3HaBabe Ha
CTPAHCKH ja3WK);

6) om00peH Iu1aH 3a ypeayBame Ha IPOCTOPOT 3a KaM-
IIHpamke COrNIAaCHO 3aKOHOT 33 aBTOKAMIIOBH;

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 117

7)moroBop 3a OTy'yBame Ha TPAJEKHO 3EMjHIITE COII-
CTBeHOCT Ha PemyOnuka MakeloHHja HAMEHETO 3a aBTO-
KaMIIL.

Unen 4

(1) BapameTo 3a KaTeropusaiyja Ha aBTOKaMIT TPEIBH-
JICH Ha TPaJeKHO 3eMjHUILTE CONICTBEHOCT Ha MpaBHU U (u-
3MYKH JIMIA Ce MojHecyBa Ha obOpasen Bo A-4 ¢opmar co
Oena 6oja.

(2) Bapameto ox ctas (1) Ha 0BOj WIEH COAPIKH:

- Ha3WB U CEIHIITE HA OPraHOT 0 KOT'O Ce IIOJHECYBa,;

- UM€ M Tpe3uMe Ha (PU3HUYKOTO JIMIC WM HA3HB Ha
MIPaBHOTO JIMIIE;

- agpeca Ha (HM3UYKOTO JINIIE MM CSAUIITE Ha IPAaBHO-
TO JIHIIE;

- JaTyM M MECTO Ha ITOJIHECYBambhe Ha 0apameTo U

- UM€ ¥ Tpe3UMe U TOTITUC Ha 0apaTesoT.

(3) ®opmara u compkuHaTa Ha OGapameto ox cras (1)
Ha OBOj WJIeH ce JajeHu Bo [Ipuior 2 Koj € cocTaBeH el
Ha 0BOj NIPABUJIHHUK.

Unen 5

(1) Kon Gapamero 3a kareropusaiyja Ha aBTOKaMII
MpeBUICH Ha TPAJCHKHO 3E€MjHIITE CONICTBEHOCT Ha MpaB-
HU WK (PU3UYKHU JIHIA Ce MPUIIOKYBAAT CICTHUTE TOKA3H:

1) uzBox ox Llenrpasen peructap Ha Pemy6imka Maxke-
JIOHUja;

2) Ha3WB U CEJUIITE HA ABTOKAMIIOT;

3) undopmanuja 3a yciayrure Kou ke Ougar mpeaMer
Ha paboTeHne Ha aBTOKAMIIOT;

4) xomnwmja O MpHjaBaTa 3a HCIIOJHETOCT Ha YCIOBHTE
3a paboTa Ha aBTOKaMIIOT U 3allOYHYBamke CO paboTa, Koja
€ JocTaBeHa 10 J{pyKaBHUOT Ma3apeH WHCIIEKTOpAaT;

5) mogaronn u 10Ka3u 3a PaKOBOJUTEIUTE U IPYTUTE
BpaboTenu (cBHAETENCTBO/ qUILIOMa/yBepEHHE 3a COOABET-
HO oOpa3oBanue U cepTuuKat/yBepeHne 3a Mo3HaBame Ha
CTPAHCKH jasHK);

6) 0100peH MmiaH 3a ypeayBame Ha MPOCTOPOT 3a KaM-
ITUpame COTJIACHO 3aKOHOT 33 aBTOKAMIIOBH;

7) omiyka 3a JaBamke Ha COTVIACHOCT 3a OCHOBAame Ha
aBTOKaMN JoHeceHa o Bnanara Ha PemyGnuka Makeno-
HUja,

8) mpeutor Ha KaTeropmja Ha aBTOKAMIIOT;

9) u3Box 071 ypOAHUCTUYKO-IUIAHCKA TOKYMEHTAIH]ja CO
KOja € MPeJABU/ICH aBTOKaMII,

10) reomercku emabopatr 3a HYMEPHUYKH MOIATOIM 3a
IpaieKHOTO 3EMjUIITE CO UMOTEH JIUCT CO YTBPIACHO Mpa-
BO Ha COICTBEHOCT WJIM MPABO Ha 3aKyll Ha TPafeKHOTO
3EMjHIIITE.

Unen 6
Co IIeHOT Ha BIETYBAWmETO BO CHJIA HA OBO]j NMPABUITHHK
MpecTaHyBa Jia Baxxu [IpaBHITHUKOT 32 popMaTa v COJPIKH-
HaTa Ha OapameTo 3a Kareropusaluja Ha aBTOKAMII
(“Cayx0en Becunk Ha PenyOnmka Maxkenonuja“ 0Opoj
107/13).

Unen 7
OBO0j IpaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIa HApEOHUOT OEH Of
JEHOT Ha o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja®.

bp. 01-11912/1
13 nexemBpu 2013 roguHa
Ckomje

Munucrep
3a TPAHCIOPT U BPCKH,
Mmuiie JaHakueckH, C.p.



Ctp. 118 - Bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

Mpwunor 1

Ho AreHuuja 3a npomouMja M NogApLKA HA TYPU3MOT - CKonje

BAPAHKBE
3a KaTeropusaumja Ha aBToKaMmn rnpeaBuAeH Ha rpagekHo 3eMjuLlTe CONCTBEHOCT
Ha Peny6nuka MakenoHuja

Oa

{ume U NpezumMe Ha pM3MYKO NULE UMK HAZUB HA MPABHO NULE)

(agpeca Ha hM3NYKO NULEe UNU cegUuliTe Ha NPaBo Nnuue)
KoH GapareTo NpUnoxyeam :

1) useop oa LleHTpaneH perucrap Ha Penybnuka MakeoHuja;

2)Hasue U ceAWLLTE Ha aBTOKaMMOT;

3uHchopmalmja 3a ycnyrmte koWn Ke 6ugat npeagmeT Ha paboTeke Ha
aBTOKaMMoT;

4)konnja oA npujasaTta 3a UCNOMNHETOCT Ha ycnoBUTe 3a paboTa Ha aBTOKaMNoOT U
3anouHyBake co paboTa, koja e AocTaBeHa Ao [pKaBHUOT NasapeH MHCNEKTOpaT;

S)nogatoum KU JAoKasW 3a  pakoBoAUTenuTe KW Apyrute  BpaboTeHW
(cBuaeTencTeo/gnnnomalysepeHne 3a CO0ABETHO obpaszoBaHue ]
cepTuncurkaT/yBepeHne 3a No3HaBake Ha CTPAHCKN ja3uK);

6) opobpeH nnaH 3a ypeAyealke Ha MNpPoOCTOPOT 3a KaMnupake cornacHo
3aKoHOT 3a aBTOKaMMOBMW,

7)A0OroBoOp 3a OTYIYBake Ha rpajeXXHo 3eMjuliTe COncTBeHocT Ha Penybnnka
MakefoHWja HaAMEHETO 3a aBToKamM.

*Nokaznte of Toukm 1), 2), 6) n 7) AreHumjata 3a npomouuja U NOAPLUKa HA TYPU3MOT
Moxe gda rm npubasu no cnyxbeHa JOJDKHOCT, MO MNpeTXOoAHa COrNMacHOCT Ha
NOoAHOCUTENOT NUYMHUTe nogatoun Aa 6Bugat ynotpebeHM BO nocTankata 3a
KaTteropusaumja Ha aBTokamn NpejBUASH Ha TPajeXXHO 3eMjULLTEe COMCTBEHOCT Ha
Penybnuka MakegoHuja 3a WTO ce nnaka coojBeTeH HagO0MeCTOK BO BUCHMHA YTBpAEHa
BO TapuHWK BO UMe N 32 CMeTKa Ha MHCTUTYLMjaTa o4 koj e npubageH.

1. Coraacen
2. He coraacen

DaTyM 1 MmecTo Ha nogHecyBawe Bapaten
(MMe 1 Npe3anmMe K NOTMKC)




26 nexemepu 2013 M Bp. 184 - C1p. 119
Ha Peny6nuka Makepgonuja

MNpunor 2
HAo AreHuunja 3a npomMmouMja 1 Noaapluka Ha TypusmMoT - CKonje

BAPAHKBE
3a KaTeropusauuja Ha aBToKaMn nNpeaBnieH Ha rpageHo 3emjuLllTe concTBeHocCT
Ha NpaBHU UK PU3NYKKN NULa

Oa

(MMe K npezumMe HA PU3MYKO NMULLE UMK HAZUB Ha MPABHO NULeE)

(agpeca Ha (PU3HUYKO NULLE UMK CeaUILITE HAa NPABO NuLe)
KoH GapareTo npunoxyeam :

1) nzeog oa LleHTpaneH pernctap Ha Penybnuka MakefoHuja;

2)Ha3nB U cejuLITe Ha aBTOKaMMOT;

3)nHhopmaUmja 3a yenyruTe kol ke GuaaT npeameT Ha paboTere Ha aBTOKAMNOT;

4)konnja of npujaBaTta 3a UCMOMHETOCT Ha ycrnoBuTe 3a paboTa Ha aBTOKAMMNOT U
3ano4YHyBawe co paboTa, Koja e gocTaBeHa go [paBRHWOT NasapeH MHCMEKTOPaT;

S5)nogatoum W JoKasn  3a  pakoBoAUTenUTe U Apyrute  BpaboTeHu
(cBuaeTencTeo/guUnnomal/yeepeHne 3a cooaBeTHO obpasoBaHKne N cepTudnkat/yeepeHme
3a No3HaBake Ha CTPaHCKK ja3nK);

6) oao6peH NnaH 3a ypeyBate Ha MPOCTOPOT 3a KaMnupare cornacHo 3akoHoT
3a aBTOKaMMOBMW;

7) oanykKa 3a AaBakke Ha COMMACHOCT 33 OCHOBAHKE Ha aBTOKaMN JOHECEeHa O
Bnagarta Ha PenyGnuka MakeaoHunja;

8)npeanor Ha KaTeropuja Ha aBTOKAMMOT;

9u3soa oA ypbaHUCTWMWKO-NMNaHCKa AOKyMeHTauuja <o Koja € npeABUAEH
aBTOKaMM,

10)reogeTckn enabopaTt 3a HyMepUYKM MojaToun 3a rpajekHoTO 3eMjULITE COo
MMOTEH NWCT CO YTBPAEHO MPaBO Ha COMCTBEHOCT WMW MpaBO Ha 3aKkyn Ha rpagexKHoTo
3emjuLLTe.

*NokasnTe og Toukm 1), 2), 6), 7), 8) n 9) AreHumwjata 3a npomoumnja 1 noapLuKa Ha
TYPU3MOT MOXe Ja ri npubaeu no cnyxbeHa JOMKHOCT, MO NPETXOAHA COrMacHOCT Ha
NogHOCUTENOT nUYHUTe nodaTouM Aa ©OGuaaT ynoTpebeHW Bo nocTankata 3a
KaTeropusauvja Ha aBTOKaMM MpeABUAEH Ha rpajexXHo 3eMjullTe COMCTBEHOCT Ha
npaBHU W UMK NULa 3a WTO ce NNaka cooABeTeH HagOMECTOK BO BUCUHA
YTBpAEHa BO TapUpHUK BO MMe U 3a CMeTKa Ha MHCTUTYLUMjaTa od Koj e npubaseH.

1. Coraacen
2. He corgiacen

HOatym n mecto Ha nogHecyBawse Baparten
(MMe 1 NpesMe W NoTIuC)
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4468.

Bp3 ocHoBa Ha unen 7 craB (6) ox 3aKOHOT 3a jaBHa
yucrora (“Cinyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka MakenoHuja”
6p.111/08, 64/09, 88/10, 23/11, 53/11, 80/12 u 163/13) u
uiieH 4 craB (2) o1 3aKOHOT 3a MpuOaByBambe U pa3MeHa Ha
JIOKa3d U NOJAaTolu mo ciryxOeHa pomkHocT (“CiyxOeH
BecHHK Ha PemyOimka Maxkenonuja” 6p.79/13), MunucTe-
POT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH, JOHECE

NPABUJHHUK
3A ®OPMATA U COJAPKMHATA HA BAPAILETO
3A JOBUBAILE HA JTO3BOJIA 3A OJPXYBAIGE
HA JABHA YUCTOTA U IOTPEBHATA JOKY-
MEHTALMAJA, ®OPMATA U COAPKUHATA HA
OBPA3EIIOT HA JTO3BOJIATA 3A OJPKYBAIbLE
HA JABHA YUCTOTA, HAYMHOT HA HU3JABA-
IBE U OA3EMAIGE HA JO3BOJIATA 3A OJIPXKY-
BAILE HA JABHA YUCTOTA, ®OPMATA U COJ-
P)KMHATA HA PETUCTAPOT 3A U3JAJEHUTE
JO3BOJIA 3A O AIbE HA JABHATA YMUC-
TOTA, KAKO 1 HAYMHOT HA HEI'OBOTO BOJIEILE

Unen 1

Co 0B0j MpaBWJIHHMK C€ MpOmHInyBa (Gopmara U coj-
PrKHHATa Ha 0aparmeTo 3a JoOMBamke Ha J03BOJIA 32 OPXKY-
Balkbe¢ Ha jaBHA YHCTOTAa M TMOTpeOHATa JOKyMEHTAIlWja,
(dopmaTa u coapKkuHaTa Ha 00pa3ernoT Ha J03BOJIaTa 33 OJ1-
PKyBarbe Ha jaBHA YKCTOTA, HAYMHOT Ha U3/1aBarbe U 0J13e-
Mame Ha JI03BOJIaTa 3a OJP)KYBamke Ha jaBHA YHCTOTa, op-
Mara ¥ COJIpXKUHATa Ha PEriucTapoT 3a M3JafCHUTE JI03BO-
JIM 32 OJIP’KYBarbe Ha jaBHATA YUCTOTA, KAKO U HAYMHOT HA
HETOBOTO BOJCH:-E.

Unen 2

BapameTo 3a JoOuBame Ha J103BOJIA 33 OJPXKYBambE Ha
jaBHA YHCTOTA Cce MoJHecyBa Ha oOpasen A4 Bo Gena 6oja.

Bapamero o cta 1 Ha OBOj WiI€H COIpPIKH: Ha3WB U ce-
JIUILITE Ha OPraHoOT JI0 KOTO Ce MOJIHECYBa, HA3UB M CEJMIII-
Te Ha IPaBHOTO JIMLE, UME U NPE3UMe M NMOTIHC HA TOIHO-
CHUTENIOT Ha 0apameTo M JaTyM M MECTO Ha IOJHECYBaIbe
Ha O6apameTo.

@opmara U coapkuHaTa Ha Oapamero of craB 1 Ha
OBOj WiIeH ce najaeHu Bo [Ipwmior 1 koj e ce cocraBeH Jen
Ha OBOj NPABUITHHK.

Yien 3

Kon 6apameTo ce NpuIoXKyBaaT CICIHUTE JOKA3H:

- Joka3 3a peructpupana naejHoct (P oOpasem) of
Ientpanen perucrap Ha PenyOinka MakenoHuja;

- JIOKa3 JieKa He € TOBEJCHAa CTeuyajHa IOCTalka WM
MOCTAITKa 3a JIMKBHIALH]a;

- JI0Ka3 JeKa OJrOBOPHOTO JIMIE WM YJICH Ha OPraHOT
Ha YIpaByBambe Ha MPABHOTO JIMLE HE € MPABOCHIHO OCY-
JICHO 32 KPUBUYHO JI€JIO BO jaBHUTE (HUHAHCUH, INIATHHOT
MIPpOMET U CTONMAHCTBOTO WJIM KPHUBUYHHU [J€Jia IMPOTUB pa-
OOTHHTE OJHOCH, JI0JIeKa TpaaT IOCIEeIUIUTE OJ Ipecy-
JlaTa, WIK HE MY € W3peueHa MpeKpIIovHa CaHKIUja 3a0pa-
Ha 3a BpILIEHE Ha JISJHOCT J0JieKa Tpae 3a0paHaTa;

- JOKa3 32 EKOHOMCKaTa U (pUHAHCHCKATa CIIOCOOHOCT
uznaneH oxa LlentpamHuoT perucrap Ha PemyGnuka Make-
JIOHU]a,;

- JI0Ka3 JIeKa € OCUI'YpaH BO OCUTYPHUTEJIHO IPYIITBO U
JIeKa € CII0COOEH 3a HaJIOMECTYBame Ha €BEHTYyaIHa IITeTa
HacTaHaTa [0 OJHOC Ha OATOBOPHOCTA BO BPIUCHETO AEj-
Hocra (T10JIKCa 33 OCHI'YPYBambe);

- JIOKa3 Jieka nMa BPabOTEHO HajMalKy IeT JIUIA KOH
3aJ0JDKUTETIHO C€ BAKLHMHUPAHHU COTJIACHO CO IPOMHUCHTE
3a 3amrTuTa OJ 3apasHu Oonectu (Kommja 3aBepeHa Ha HO-
Tap oa M1/2 oOpa3sel 1 TOTBp/a 32 BaHKIMHAIM]a) U

- KOmHja o]l cooOpakajHaTa JD03BOJIA 32 PETUCTPHPAHO
CIEIMjaTM3UPAHO BO3WIIO 3a MOJUTamke Ha CMET, X 13 orm-
pema 3a BpaDOTEHHUTE UM HEOIXO/HU TEXHUYKHU CPEACTBa 3a
OJIP)KyBambe Ha jaBHA YUCTOTA).

Unen 4
Jlo3Bonara 3a OpXKyBame Ha jaBHA YHCTOTa CE M31aBa
Ha oOpasel Bo A4 popmart Bo Gerna 6oja.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 nexemBpu 2013

OOpazenoT Ha 103BOJIaTa OX CTaB 1 HA OBOj YJIEH COJ-
pxu: rp6 Ha PenyOiuka Makenonuja, Hatomc ,,Perry6iuka
Makenonuja“, ,,MHHHCTEPCTBO 3a TPAHCIOPT M BPCKH™,
0poj Ha 103BONAaTa, Ha3UB ,,J]03BOJIA 32 OJPAKYBAE HA jaB-
Ha YHUCTOTA", HA3UB M CEIUIITE HA IIPABHOTO JIULE — MOJ-
HOCHTEJI Ha 0apambeTo, MECTO U IaTyM Ha U3/aBambe, MECTO
3a revar W MOTIHC Ha MUHUCTEPOT.

OO0pazenoT Ha 103BOJIaTa O] CTaB 1 Ha OBOj WICH € Jia-
JeH Bo [Ipuor 2 koj € cocTaBeH Jiell Ha 0BOj IIPaBUIIHUK.

Unen 5
IMocTamkara 3a U3JjaBamke Ha JJO3BOJIATa 33 OJIPIKYBAE
Ha jaBHATa YUCTOTA 3all0OYHYBa CO MOJHECYBamke Ha Oapa-
Be IO OPraHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaIJIGKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JIacTa Ha KOMYHAJTHHUTE pabOTH.

Unen 6
Jlo3BosiaTa 3a Op)KyBame Ha jaBHA YHCTOTa Ke My ce
O/I3eM€ Ha NPaBHOTO JIMLE TOKOJIKY CE YTBPJH J€Ka HUCTO-
TO HE WCIIOTHYBAa HEKOH O YCIIOBUTE 32 HEJ3MHO H3/aBabe
YTBPJECHU BO 3aKOHOT 32 jaBHA YUCTOTA.

Unen 7
JloKoJIKy IIpaBHOTO JHIE ja U3ry0u, My Ouje yKpaaeHa
WIKA OIITETEHA J[03BOJIaTa, Tpeba McTaTra Jia ja Orjacu BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnrka MakenoHHja” Kako HeBa-
JKeuKa M 110 JOCTaByBame Ha 00jaBaTa 3a HEJ3MHO IMpOTJa-
CyBambe 3a HEeBaXKeUKa My Ce U3/]aBa HOBa.

Unen 8

3a M3aAeHNTE I03BOJIH 32 OJIPXKYBAEhE HA jaBHATA YHC-
TOTa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIEKEH 32 BPIICHE
Ha paboture O 0bJacTa Ha KOMYHAaJIHUTE PabOTH BOAU
Perucrap 3a m3ganeHd TO3BONIM 33 OJp)KyBame Ha jaBHA
4yicTOTa (BO MOHATAMOIIHHOT TEKCT: Perucrap) ko] mo-
CTOjaHO Ce aKypHupa U o0jaByBa Ha BeO CTpaHHLIATa HA Op-
TaHoOT.

Ynen 9

Perucrapor ce Bogu Bo (hopMa Ha KHUTA CO TUMEH3HUU
42x30 cm, u3paboTeHa O TBPAU KOPULIU M HyMEpHUPaHH
gHanemHH CTpaHU KOU ce Mel'yceOHO IOBp3aHH BO Oena

oja.

Ha npennara ctpana on kopuiara Ha Perucrap orre-
yateH e Ha3uB “PEI'MICTAP HA U3JJAJJTEHU TO3BOJIN
3A OJIP’)KYBABE HA JABHA YHCTOTA”.

BHarpemaute cTpaHu Ha Perucrapot compikar: peneH
0poj, Opoj M 1aTyMm Ha MOJHECEHO Oapame, Ha3UB U CEIUII-
Te Ha MPABHOTO JIMIE, Opoj Ha M3JaJeHa J03BOJA, TATyM
Ha U3/1aBambe Ha J03BoJIaTa U 3a0ernenxa.

dopmara u coapKkHHATa Ha Permcrapor ce maieHHu BO
[pwtor 3 koj € cocTaBeH e Ha 0BOj NMPABHITHHK.

Unen 10
Perucrapot ce Boau BO mumiana Gopma a MOXe 1a ce
BOJIU U BO €JIEKTPOHCKA (hopMa.
Perucrapot ce Boau 3a ceKoja rouHa moceOHO.

Unen 11

Co neHOT Ha BIETyBamke BO CHJIa Ha OBOj MPAaBHIHHK
IIpecTaHyBa Jia Baxku [IpaBmiIHUKOT 3a opMaTa ¥ coapKu-
HaTa Ha 0apameTo 3a JOOMBame Ha J03BOJIA 32 OJPKyBame
Ha jaBHa YMCTOTA, (opMaTa M CONpXNKHMHATA Ha 0Opa3eroT
Ha JI03BOJIATa 33 OJP)KyBame HA jaBHA YHCTOTA, HAYHHOT
Ha M3/IaBame M OJ3¢Marbe Ha JO3BOJIATA 32 OJPIKYBamke Ha
jaBHA YHCTOTa, (JOpMaTa M CONPKMHATA HA PETUCTApPOT 32
M3aJICHUTE JO3BOJIH 33 OJp)KyBame Ha jaBHATA YHCTOTA,
KaKoO M HaYMHOT HA HEroBoTO Bojeme (“CiykOeH BeCHHK
Ha Penry0Oimka Maxkenonuja” 6p.133/12).¢

Unen 12
OBOj MpAaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIAa HAPEOHUOT OEH Of
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja”.

bp. 01-11914/1 Munwctep
13 nexemBpu 2013 romuna 3a TPAHCIIOPT U BPCKH,
Ckorrje Muute Janakueckw, C.p.
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nPUNOr 1
4O MUWHUCTEPCTBO 3A TPAHCMOPT U BPCKU
CKONJE
BAPAHWE
3a ,D,OSMBaH:e Ha 403B0ONa 3a oapXyBatme Ha jaBHa YACTOTA
On

(HazMB U ceauILTE HA NPABHOTO Nuue)
Bapam ga MM ce U3gdaZe 0O3BONA 33 o4PXKyBatbe Ha jaBHa YMCTOTA.

KoH 6aparseTo Npunoxyeam:

- jpokaz 3a peructpupaHa AejHoct (OPO obpasew) oa LUeHTpaneH peructap Ha
Penybnuka MakeaoHuja;

- AOKas jeKa He € NoBejeHa cTedajHa nocTanka UK nocranka 3a NMKeuaaumja;

-  AOKas AeKa OAroBOPHOTO MWLE MMM YNEH Ha OpPraHoT Ha ynpaByBake Ha MpaBHOTO
nuue He e NPaBOCUITHO OCYAEHO 3a KPMBUYHO Aenc BO jaBHWUTE hUHAHCKM, MNaTHUOT
NnpomeT W CTOMAHCTBOTO WM KPWBWYHU ferna NpoTUB paboTHUTe ofHocu, Aodeka
TpaaT nocrneauuuTe o MNpecyjaTta, WM He My e M3pedveHa MpeKpLloYHa caHKUuja
3abpaHa 3a BpLete Ha AejHocT AoAeKa Tpae 3abpaHaTa;

- AoKaz 3a eKoHOMcCKaTa W cbuMHaHcuckaTa crnocobHocT u3jajeH oj LleHTpanHuot
peructap Ha Penybnuka MakedoHuja;

- AoKaz jeKka e ocurypaH BO OCWUIYPWUTENHO APYWTBO U Aeka e cnocobeH 3a
HafjoMecTyBatke Ha €BEHTyaNnHa LiTeTa HacTaHaTa Mo O4HOC Ha OATOBOPHOCTa BO
BpLUeHeTO AejHocTa (nonuca 3a ocUrypyBame);

- AoKasz Aeka WmMa BpaboTeHo HajMamnky neT NUua Kou 3aA0IDKUTENHO ce BaKLUMHUPaHK
COrMacHo co NMponucKTe 3a 3aluTuTa of 3apas3Hu bonecTu (Konuja 3aBepeHa Ha HoTap
o4 M1/2 obpaszel u NoTBpAa 3a BaHKUMHaLmWja) 1

- Konwja od coobpakajHaTa 403BOMNA 3a pPerucTpupaHo chneunjanuavpaHo BO3WMNO 3a
noguratbe Ha cmeT, XT3 onpema 3a BpaboTeHUTE W HeONXOAHU TEXHUYKN cpefCcTBa
3a OApPXKYBake Ha jaBHa YMCTOTA).

*Nokasute of anvHeun 1, 2, 3 U 4 MUHUCTEPCTRBOTO 3a TPAHCMNOPT U BPCKU MoXe Aa rn npubaeu no
cnyx6eHa AOMKHOCT, NO NPeTXO4Ha COrMacHOCT Ha NOAHOCUTENOT NUYHUTE nodaTouun Aa 6uaat
ynoTpebeHn Bo Nocrankata 3a U3jaBake Ha J03BONA 3a OAPXYBake Ha jaBHa YWCTOTa 3a LITO
ce nnaka coofBeTeH HaJOMeCTOK BO BUCWHa YTBpAeHa BO TapudHUK BO MMe U 3a CMeTKa Ha
WHCTUTYUMjaTa o4 koj e npubageH.

1. CornaceH
2. He cornaceH

MNMoaHeceHo Ha AeH Bapaten
(Mme 1 Npeanme 1 NoTNKC)
Ckonje
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NMPUNOI 2

Penybnuka MakeaoHuja

MUHWCTEPCTBO 3A TPAHCINOPT U BPCKH

Bpoj Ha gossona

AO3BOJIA

3a OJpXKyBake Ha jaBHa YMcToTa

Hasue n ceguiute Ha npaBHOTO JNuue

M.IM
MecTto u AaTyM Ha usgasame noTnnc Ha MMHUCTEPOT
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nPHANOI 3

PETUCTAP HA USOAOEHU OO3BOJIN 3A
OAPXYBAHE HA JABHA HACTOTA
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BHaTpeluHa cTpaHa

PeaeH Bpoj u aaTym Ha Haszne 1 ceguwite Ha Bpoj Ha OatymHa | 3abenewka
6poj nogHecyeatbe Ha NpaBHOTO NuLe usjajeHa | wsjaBame
bapateTo fo3Bona
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44609.

Bp3 ocHoBa Ha unen 35-a craB (12) ox 3akoHOT 3a cH-
TYPHOCT BO JKele3HHYKHOT cucteM (“Ciy:xOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja” 6p. 48/10, 23/11, 53/11, 158/11,
137/13 1 163/13) u unen 4 craB (2) ox 3akoHOT 3a npubda-
ByBamk€ M pa3MeHa Ha JOKa3W U IMOJATOLM IO CIyKOeHa
nomxHocT (“CiyxOen BecHUK Ha PemyOnmuka Makeno-
Huja*“ Op. 79/13), MUHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT U BPCKU, J0-
Hece

INPABUJIHHUK

3A ®OPMATA U COAPKHUHATA HA BAPAIETO
N YITIATCTBOTO 3A IIOIIOJIHYBAIGE HA BAPA-
IBETO 3A OBJIACTYBAIE HA ITPABHOTO JIH-
IE 3A BPHIEILE HA OBYKA 3A OIIIITA ITPO®E-
CHOHAJIHA CIIOCOBHOCT ¢ TIIOTPEBHATA
JOKYMEHTAILINJA, ®OPMATA U COJAPKHNHA-
TA HA OBPA3ENIOT HA OBJIACTYBABETO, KA-
KO U NIPOT'PAMATA 3A OBYKA 3A OIIIUTA
MNPO®PECHOHAJIHA CIIOCOBHOCT, 3A CTPYU-
HO IIO3HABABBE MU KOMIIETEHTHOCT BO
BPCKA CO XKEJIEBHUYKOTO BO3MJIO U 3A
CTPYYHO NIO3HABAILE 1 KOMIIETEHTHOCT BO

BPCKA CO KEJIEBHUYKATA UHOPACTPYKTYPA

Unen 1

Co 0B0j MpaBWJIHHMK CE MpOMHInyBa (Gopmara U cof-
pXHUHATa Ha 0aparmeTo W YIMATCTBOTO 3a MOMOJIHYBakEe Ha
OapameTo 3a OBJIACTYBamhE HA MPABHOTO JIMIE 32 BPUICHE
Ha o0yka 3a ommra npodecruoHaHa COCOOHOCT U IMOT-
peOHaTa nokyMeHTanuja, popMaTa U COApKUHATA HA 00pa-
3€L0T Ha OBJIACTYBAaWETO, KAKO M Mporpamara 3a oOyka 3a
ommTa npodecrHoHamHa ClIOCOOHOCT, 3a CTPYYHO MO3HABA-
€ ¥ KOMIIETEHTHOCT BO BPCKa CO JKEJIE3HUYKOTO BO3HIIO U
3a CTPYYHO MO3HaBamkE M KOMIIETEHTHOCT BO BPCKa CO XKe-
JIe3HHYKATa HHPPACTPYKTYypa.

Unen 2

(1) Bapame 3a W3qaBame Ha OBIACTYBAaHE HA IPABHO
JIMLE 33 BpIICHe Ha 0o0yKka Ha MalIMHOBO3a4d 3a OIIITA
npodecronanHa cnocoOHOCT ce MOAHECYBa Ha oOpasel BO
A4 dopmart Bo Oena 6oja.

(2) Bapamero ox craB (1) Ha OBOj WICH COIPIKU: HA3HB
U CeIMINTE Ha OPTraHoOT 10 KOj Ce MOAHecyBa, Ha3uB — ba-
pame 3a HM3[aBake Ha OBJIACTYBamhe¢ Ha MPaBHO JIMIE —
LlenTap 3a 0Oyka 3a BplIelke Ha 00yKa Ha MAaIIMHOBO3a4YH
3a ommra npo)eCHoHaIHa CIIOCOOHOCT, Ha3UB Ha MPABHO-
TO JIMIIE — MOJHOCUTEN Ha 0apameTo, CeIUIITe Ha MPaBHO-
TO JIMLE — MOAHOCHUTEI Ha OapameTo, TenedoHcku Opoj, e-
mail agpeca, uMe u mpe3rMe HA OBIACTEHO JIMIE 338 KOH-
TakT, TejaeOH U eIeKTPOHCKA IOIITa, JOKyMeHTaruja/mo-
Ka3u KOM Ce MPHJIOKYBaaT co 0apameTo U UME U Mpe3nuMe
Y TIOTIHC Ha 0aparenoT.

: Ha Peny6nuka Makegonnja
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(3) ®opmara u compxkuHaTa Ha 0APALETO U YIIATCTBO-
TO 3a TOTOJIHYBamke Ha OapameTo ce naneHu Bo Ilpuor 1

KOj € COCTaBEeH JieJI Ha OBO] NIPABUJIHUK.

Unen 3

Kon GapameTo o wieH 2 Ha OBOj NMPAaBHIHUK CE MPH-
JIO)KYBAaT CIICHUTE TOKA3H:

1) doxymenr on Llentpanen perucrap Ha PemyGmuka
Make/ioHHja CO KOj C€ MOKaXyBa JeKa CEJHIITETO Ha pe-
THCTPUPAHOTO TPABHO JIMIIE € Ha TepUTOpHjaTa Ha Pemyo-
nuka MakenoHuja;

2) Hokyment ox llenrpaneH perncrap Ha PemyOGimka
MakenoHHja cO KOe ce JOKaKyBa JieKa IPaBHOTO JIHIE €
PETHCTPUPAHOTO 32 BPIICHE HA JISJHOCTA;

3) JToKyMeHT O CYZI CO KOj ce TOKaXyBa Jeka He € BO
TEK cTeyajHa/TMKBHIAMOHA [IOCTAIKA;

4) JTokyMeHT 0o/ Ka3HEeHa eBUICHIIM]ja Ha CYJ CO KOH Ce
JIOKa)XyBa JIeKa OATOBOPHOTO JIMLE WM 4ieH Ha OpraHor
Ha YIpaByBamke HA MPABHOTO JIMIE BO MOMEHTOT Ha 100H-
Bam-¢ Ha OBJIACTYBAHECTO HE € MIPABOCHIIHO OCYJICHO;

5) Omnric Ha MPOCTOPOT BO KOj ke ce BPIIU 00yKaTa;

6) Omuc na mHpOpMAaTHUKaTa TexHONIOTHja (Ompema)
CO KOja ke ce crpoBeayBa o0yKara;

7) Ommc Ha apyra ompeMa 3a CIpOBeAyBame Ha 00y-
KaTa;

8) Onmc kako ke ja BOOM SBHICHIM]aTa Ha CIIPOBEACHA
o0yKa U M3/1aIcHU MOTBP/IX 32 3aBplIeHa 00yKa,

9) Crpy4Ha quTepaTypa COriacHO mporpamara 3a o0y-
Ka 3a OomiuTa npo)eCHOHaIHA CIIOCOOHOCT;

10) Omwc xako ke ja BOIH CBUICHIIMjaTa 3a CIIPOBEIC-
HY UCTIUTH ¥ U3/IaICHH YBEPEHH]a 3a TIOJIOJKEH HCIIHT;

11) JIucra Ha BpabOTEHH NHIA, KOU [TOCEIyBaaT OBJIAC-
TyBame 3a BpIIeHe Ha o0yka 3a ommuTa npodecroHaHa
CHOCOOHOCT U

12) Jlucra Ha BpabOTEHH JIMIIA CO OBJIACTYBAE 38 HC-

IIUTYBAbE 32 OMNIITA MPOdEeCHOHATHA CIOCOOHOCT.

Unen 4
(1) OBnacryBame Ha IPABHO JIMIIE 33 BPIICHE Ha 00yKa
Ha MaIIMHOBO3a4M 32 OIIITa MPO(eCcHOHaTHa CIIOCOOHOCT
ce u3aBa Ha obpaser Bo A4 dhopmart Bo Oera 0oja.
(2) ®opmara u coapkuHaTa Ha 00pA3EIOT HA OBJIACTY-
BamkeTo 041 cTaB (1) Ha oBoj wieH ce naaeHu Bo [Ipuior 2

KOj € COCTaBeH JieJ Ha OBOj NMPABUITHHK.

Unen 5
(1) Iporpamara 3a 0O0yKa Ha MAITHHOBO3AYH 3a OIIIITA
npodecroHaIHa COCOOHOCT TH ordaka CICIHUTE TeMat-

CKH 00J1aCTH.
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- CTEKHYBam€ Ha 3HACKHE W MOCTANKH, MOBP3aHU CO
TEXHOJIOTHjaTa Ha paboTa Ha JKeJIe3HUIIATa, BKIYIUTEIHO U
Hayvena 3a CUTYpHOCT u (uino3odujaTta Ha TPONMUCHUTE 32
paborta;

- CTEKHYBaIb€ Ha 3HAaeHE U MOCTAIKHY, IOBP3aHU CO PH-
3uIHTe NP QYHKIMOHUPAE Ha KeJIe3HUIATa U Pa3InyHU
cpencTBa kou Tpeda na ce ynorpedar 3a CIpaByBame CO
UCTHUTE;

- CTEKHYBamb€ HA 3HACHE U MOCTAIKH, OBP3aHH CO Ha-
YejgaTa KOW PaKkOBOJAT CO €IeH WM IOBeKe HAauMHU Ha
(bYHKIMOHUpAme Ha JKele3HUIaTa u

- CTEKHYBamb-€ HA 3HACHE U MOCTAIKH, OBP3aHHU CO BO-
30BHTE, HUBHHOT COCTaB U TEXHUYKU Oapama 3a BICYHUTE
e/IMHMIM, BAaroHW, MATHUYKH BaroHH M JAPYTUTE BO3HH
CpeJcTBa.

(2) TIpu obykara, MalMHOBO3a4YKTe Tpeba 1a ru:

- pazbupaar noceOHHUTE Oapama 3a paboTeme Ha Mpo-
(ecujaTta MalIMHOBO3a4, HEj3UHATA BAXKHOCT U MpodecHo-
HAJTHWUTE U JIMYHH Oaparma (10J1ru paboTHH CMEHH, OJ1alie-
YEHOCT OJ1 IOMOT H JIp.);

- MpUMeHyBaaT TMpaBUIIaTa 3a CUTYPHOCT Ha TEpCOHa-
JIOT;

- pacrmo3HaBaatr BO3HHUTE CPEJICTBA;

- TI03HAaBaaT M TOYHO Ja TH NPHMEHYBaaT METOIUTE Ha
pabora;

- pacnozHaBaaT IOKYMEHTHTE KOW C€ NPHMEHyBaaT M
HHUBHHTE ylaTyBara (IPUPAYHHIM, TPOLEAYPH, IIPABIIIA,
yIaTCcTBa HTH);

- Hay4JaT OJTHECYBambaTa KOH Ce BO COTIACHOCT CO OJro-
BOPHOCTH KITYYHH 33 CHTYPHOCTa,

- HAeHTH(UKYBAaT MOCTANKHTE KOW CE€ MPUMEHYBaaT
IpY HE3roau CO JIMIa,

- pa3JMKyBaaT ONAaCHOCTHTE, CBP3aHH cO paborara Ha
JKCJIE3HULHUTE, OMNIITO U

- MpUMEHAT HaveNaTa Ha eIeKTPOTEXHOJIOTHjaTa.

(3) Mporpamara oz cras (1) Ha 0BOj WieH € JajeHa BO
Ipunor 3 koj e cocTaBeH /e Ha 0BOj NTPABUITHHUK.

Unen 6

(1) ITporpamara 3a 00yka Ha MaIIMHOBO3a4H 3 CTPYY-
HO ITO3HAaBahe U KOMIIETEHTHOCT BO BPCKA CO XKEJIE3HUIKO-
TO BO3MJIO I'Ml ON(haka CIEAHUTE TEMAaTCKU O0JIaCTH:

1. Tectupama 1 IPOBEPKH IIpeJ TPTHYBambE HA BO3OT;

2. [TozHaBame Ha JKENE3HIYKO BO3HIIO;

3. [IpoBepka Ha KOUHHIIHTE;

4. HauvH Ha (QyHKIHOHMpame M MaKCHMAaHITHA Op3uHa
Ha JKEJICSHUYKOTO BO3HIIO, IIOBP3aHU CO KapPaKTEPHCTHKUTE
Ha TIpyTara;

5. YrpaByBame CO KeIe3HNIKO BO3WIO;

6. AHomaiuu;
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7. CrnpaByBame BO CIy4aj Ha CIy4€HM UHLIUACHTU U
HeCcpeku mpu paboTa CO KENE3HHYKOTO BO3HJIO, HECPEKH
TIOBP3aHH CO JIUIA U OXKapH,

8. YcnoBu 3a mpomoiDKyBamke Ha MATYBAmETO 10 CIIY-
4YeH MHIUJCHT U Hecpeka u

9. mobuu3anuja Ha BO3OT.

(2) porpamara ox cras (1) Ha OBOj YWIEH € JajicHA BO

ITpuiior 4 xoj € cocTaBeH Jell Ha 0BOj IPABUIIHHUK.

Unen 7

(1) IMporpamara 3a 00yka Ha MAIIHHOBO3a4H 33 CTPYY-
HO TI03HAaBamkE U KOMIIETEHTHOCT BO BPCKa CO YKeJIe3HNIKa-
Ta HHPpACTpyKTypa ru omndaka CIeJHUTE TEMATCKH 00-
JIACTH:

1. TIpoBepka Ha KOYHHUIIHUTE;

2. Haunn Ha QyHKIMOHHMpame W MaKCHMallHa Op3uHa
Ha YKEJIe3HUYKOTO BO3KJIO, TOBP3aHHU CO KAPAKTECPHUCTHKUTE
Ha mpyrara,

3. [To3HaBame Ha rpyrara,

4. PerynaTuBH 3a CUTYPHOCT;

5. YnpaByBame Ha BO3OT;

6. AHomanuu u

7. CrpaByBame BO cliy4ya] Ha CIyYeHH WHIMICHTH U
HeCcpekH, HECPEeKH TOBP3aHHM CO JIHLIA U TTOKapH.

(2) Tporpamata ox cras (1) Ha 0BOj WiIeH € AajeHa BO

Ipunor 5 koj e cocTaBeH e Ha 0BOj ITPABUITHHUK.

Unen 8

Co [1eHOT Ha BJIETYBamkE BO CWJIa HAa OBOj NPAaBUIHHK
npecranyBa aa Baku [IpaBUIHHKOT 3a ¢opmarta U COAPIKU-
HaTa Ha 0apameTo M yNmaTCTBO 3a IOMOJHYBamke Ha Oapa-
BETO 3a OBJIACTYBalbe¢ Ha TPABHOTO JIMIIE 33 BpIICHE Ha
o0yka 3a ommTa npodecroHaNHa CIOcoOHOCT, dopmara u
COApKMHATa Ha O00pa3eloT Ha OBIACTYBAWETO, KaKO H
mporpamara 3a o0yka 3a OIITa Hpo(ecHOHAHA CIIOCO0-
HOCT, 32 CTPYYHO ITO3HaBam€ U KOMIIETEHTHOCT BO BpPCKa
CO JKEJNE3HHMYKOTO BO3WIIO U 33 CTPYYHO NTO3HABAKE U KOM-
MIETEHTHOCT BO BPCKa CO XKeJe3HMUYKaTa HHPPacTPpyKTypa
(,,Cnyxben BecHuk Ha Pemybnuka Makenonuja“ 6poj
55/12).

Unen 9
OBOj MpaBWJIHUK BJEryBa BO CHJIa HAPEIHUOT IEH O
JIEHOT Ha o0jaByBameTo BO “CiyOeH BecHHK Ha Permy0-

mka Makenonuja”.

bp. 01-11916/1 Mumnucrep
13 nexemspu 2013 roauna 3a TPAHCTIOPT M BPCKH,
Ckorje MuJie Janakuecku, c.p.
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1.1 OpraH 3a
CUrypHocCT

1.2 Agpeca:
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Mpunor 1

NIOro HAMPETNPUJATUETO

ApxuBcku 6poj Ha Baparenor:

Oatym:

ApxuBcku 6poj Ha Ynpagara:

BEAPAKBE

Oatym:

3a 3faBaHk€ Ha oBfiacTtyBaw€ Ha npaBHO nuue — LleHTap 3a 06y|<a 3a BpLIeHe Ha OGYKa Ha

MaLLUMHOBO3a4u 3a onwTa npodecmnoHanHa cnocoBHocT

2.1. OBa bapatbe e 3a M3gaBame Ha OBRacTyBake 3a BpLUEHE Ha 06y|<a Ha MallnHOBO3a4u 3a

onwTa I'IpOCbeCVIOHaJ'IHa cnoco6HocT

2.2 HoBo oBnacTyBake 3a BpLUeHe Ha obyka

2.3. O6HOBEHO OBnacTyBak-Ee 3a

O BpLUEH-€e Ha obyka O
3.1. NUme Ha 3.2. CkpaTteH
NpaBHOTO NuLe: Ha3uB:
3.3. Agpeca:
3.4. TenedoHckn 3.5. dakc:
6poj:
3.6.E-mail agpeca 3.7.Beb
cTpaHa:
3.8. Perucrapcku 3.9.JaHoueH
6poj: 6poj:
3.10. Opyru nHcopmaumu:
OBnacTeHo nu1ue 3a KOHTaKT:
4.1. Ume un
Mpesume:
4.2. Apgpeca:
4.3. TenedoHckn 44.
6poj: dakce:
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4.5.EnekTpoHcka
nowiTa:

Baparen,

MpocTop pesepBnpaH 3a
Ynpagarta

(ume u npesume co nedamHu byksu)

(nomnuc)

5. MPUNOI koH BapaweTo- ([TompebHa Ookymenmayuja/dokasu Kou ce Mpusioxysaam KOoH
Gapawemo)

[okymeHTaLmMja/aokasmn Kou ce nNpunoxyeaat DA HE

1) JokymeHT og LleHTpaneH peructap Ha Penybnuka MakenoHuja co koj ce
AOKaXKYBa [leKa CeaULITETO HA PerucTPUMpaHoTo NpaBHO nuue e Ha Teputopuja | [ O
Ha Penybnuka MakegoHuja

2) HokymeHT of LleHTpaneH pernctep Ha Penybnuka MakegoHuja co koe ce
JoKaxyBa [ieka NpaBHOTO NuLe € PerMcTpMpaHo 3a BpLUeH-e Ha AejHocTa O O

3) [HokymeHT op Cya co KOj ce [JoOKaxyBa [Jeka He e BO Tek 0 0
cTevajHa/nnKBMaaUMoHa nocTanka

4) JokyMeHT 0p, KasHeHa eBuieHumja Ha Cyn €O KOj ce [OokaxyBa [Aeka

O[roBOPHOTO NKLE UK YneH Ha OpraHoT Ha ynpasyBakke Ha npasHoTo nue Bo | [ O
MOMEHTOT Ha f00MBake Ha OBMACTYBAHETO HE € MPaBOCWUITHO OCYAEHO

5) Onuc Ha NpocTopoT BO KOj ke ce BpLuKM obykaTa O O
6) Onuc Ha nHdopmMaTudKaTa TexHonoruja (onpema) co Koja Ke ja cnposedyBsa ] ]
obykaTa

7) Onuc Ha apyra onpema 3a cnpoeegyBake Ha obykaTta O O
8) Onuc kako ke ja Bogu eBuaeHUWjaTa 3a cnpoeegeHa obyka U nsgageHu 0 0
MoOTBPAM 3a YCNeLwHo 3aBplieHa obyka

9) CTpy4Ha nuTepaTtypa cornacHo norpamara 3a obyka 3a onwTa 0 0
npodpecunoHarnHa cnocobHocT

10) Onwuc Kako ke ja BoAW eBMAEHLMjaTa 3a CrIpoOBeAEHN UCTIMTU N N3AaAEHN 0 0

yBEpeHwuja 3a NOSOXKEH UCTIUT

11) NMucta Ha BpaboTeHn NuULa, Kov NoceayBaaT OBNacTyBake 3a BpLUeHe Ha
obyka 3a onwTta npocecmoHanHa cnocobHocT
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12) Jlucta Ha BpaboTeHM nuua CO OBMacTyBawe 3a WUCAMTYBayuM 3a onwTta
npocpecnoHanHa cnocobHoCT O O

*[loka3ute og Toukm 1), 2), 3) u 4) YnpasaTa 3a CUrypHOCT BO XEMNE3HUYKMOT CUCTEM MOXE Aa '
npubaem no cnyxBeHa AOMKHOCT, MO NPETXOAHA COrMMacHOCT Ha MOAHOCUTENOT JUYHUTE
nogartoum aa 6ugat ynotpebeHn Bo nocTankaTta 3a 3a usgaBake Ha OBfacTyBake Ha MpaBHO
nvue 3a BpLleke Ha obyka Ha MallMHOBO3a4u 3a onwTta npodecroHanHa cnocobHOCT 3a LTo
ce nnaka cooaBeTEH HAJOMECTOK BO BUCMHA yTBpAEHA BO TapuUHMK BO MME U 3a CMETKa Ha
WHCTUTYLMjaTa of Koj € npubaBeH.

1. CornaceH
2. He cornaceH

YMNATCTBO 3A INMOlOJIHYBAHE HA BAPAHRETO

BOBE[

Osa bapatbe ro kopucTat npaeHu nuua (bapartenu) kov nogHecysaar 6apate 3a u3naBame Ha
OenacTyBatse 3a BpLUEHE Ha 0byka 3a onwTa nNpodecroHanHa CrnoCcoGHOCT, COMMacHo YneH
35-a og 3aKOHOT 3@ CUrYPHOCT BO XKENEe3HUYKUOT CUCTEM.

lMpaBHOTO nuue koe nogHecyBa bapare 3a oBnactyBawe 3a BplUewe Ha obyka 3a onwTa
npodecunoHanHa cnocobHOCT ro KOpUcTu 0Boj obpasel Ha bapane 1 ro nogHecyea UCTOTO A0
YnpaBaTa 3a CUrypHOCT BO XXENE3HUYKMOT cucteM. Ha YnpaBarta 3a CUrypHOCT BO XKENE3HUYKMNOT
CMCTEM M Ce OBO3MOXYBa Aa ro 3anoyHe npouecoT Ha pasrnegyBake Ha bapamweto 6e3
oanarame.

Cute nonuwa Bo bapaweto Tpeba aa 6uagart nononHetTn, a nobapaHarta AoKymMeHTaumja Tpeda
Aa buae nocrtaBeHa of CTpaHa Ha NpaBHOTO nuLe BO pok He nogonr og 10 paboTHu aeHa.

JONONHUTENHU UHO®OPMALINA

Bo npunor koH BbapaweTo ce gocTtaByBaaT mnogartouM M AOKYMEHTW, CO Len MoegHOCTaBHO
pasrnegyBamwe 1 onobpyBake Ha bapaweto of cTpaHa Ha YnpaBaTa. Cekoj AOKYMeEHT Tpeba
Ja ro Hocu pedepeHTHUOT 6poj kako og Tabenata ,5.Mpunor koH BapaweTo®. Toa ke ce
KOPUCTM Kako pedhepeHTHa nucta, kako 3a bapatenor Taka n 3a YnpaBaTta koja ro msgasa
OenacTtyBareTO (cekoe none mopa ga buae obenexaHo BO 3aBUCHOCT Of, KOHKPETHUOT Cryyaj).

3a necHo nononHyBakwe cekoe norne Bo bapaweTo uma cBoj 6poj. Bo npogomkeHne Ha oBa
YnatctBo crnegu u objacHyBawe 3a HEroBo MonosiHyBakwe. JlMueto aBTopusnpaHo 3a
opobpyBawe Ha nogHeceHoTo Gapawe of YnpaBaTta 3a CUMIYpPHOCT BO XKENE3HUYKMOT CUCTEM
Tpeba pga ro noTnMwe [OOKYMEHTOT BO COOABETHMOT npoctop. VIMETO M npe3snmeTo Ha
aBTOpPM3NPaAHOTO Nuue Tpeba fa buae HanuwaHo YUTNMBO CO NevaTHn ByKBU 1 NOTNULLAHO.

OBJACHYBAHE 3A MOJNECHO MNONOJIHYBAHE

1.1.-1.2. | ViMe Ha nHCTUTYUMjaTa OO Koja ce AocTaByBa bapaweTo € YnpaBa 3a CUrypHocT
BO XEMNE3HUYKMNOT CUCTEM.

AppecaTta Ha YnpaBaTa 3a CUrypHOCT BO XEMNEe3HUYKMOT CUCTEM MOXeE [a ce Hajae
npeky web ctpaHata Ha MWHWCTEPCTBOTO 3a TPaHCMNOPT U BPCKU
(www.mtc.gov.mk), wnnm Ha web cTpaHata Ha YnpaBaTa 3a CUIypHOCT BO
XENe3HNYKNOT CUCTEM (aKO € BO3MOXKHO) UNWN Ha ApYr HaYuWH.
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2.1.-2.3. | OBa none cneuunduvumpa gann bapaweTo ce nogHecyBa 3a usgaBak€ Ha HOBO
(npBo) OBnacrtyBake Ha NpaBHOTO nuue-LleHTap 3a obyka 3a BpLlere Ha obyka un
ncnntyBake 3a onwTta npodecmoHanHa crnocobHOCT Ha MalMHOBO3ayu Wnu
obHoBeHO OBnacTtyBake (MO UCTEKOT Ha BaXHOCTa Ha OBMacTyBawkeTO Of
HajMHOry 4YeTupu roauHu, cornacHo 4vneH 35-a ctaB (8) og 3akOHOT 3a CUFYPHOCT
BO J>KEMNe3HUYKUOT cucrtem). 3aformkmTeriHo Mopa ga Cce HasHaym 3a Koe
oBrnactyBame annuumpa bapatenort, o6enexyBajkn ro CooaBeTHOTO KBagparye.

3.1-3.10 | Cekoj bapaten pocrtaByBa noTpebHUM uWHPOPpMaAULUM 32 MNPaBHOTO nuUe Koe
noaHecyBsa bapane 3a gobuBarwe Ha OBnacTyBaHETO.

4.1-45 Cekoj bapaten poctaByBa noTpebHM uHOpMaUMKM 3a OBMacTeHOTO nuue of
npaBHOTO nuue Koe nogHecysa bapane 3a fobuBake Ha OBnacTyBaH€TO CO Len
Ja ce OBO3MOXMW YnpaBaTa 3a CUIYPHOCT BO >ENe3HUYKUMOT cuctem pga ro
KOHTaKTMpa OBMacTEHOTO NnuLe.

3a Bpeme Ha pasrneayBawe Ha BbapaweTo 3a gobuBawe Ha OBracTyBaH€eTO,
OBMaCTEHOTO NuLEe 3a KOHTAKT of npaBHOTO nuue-BapaTten e BO KOHTaKT co
nuueTo of Ynpasara 3a CUNypHOCT BO XKene3HUYKNoT cuctem. OBnacTeHoTo nuue
oA npaBHOTO nuue — bBapaten paeBa nogaplka, Momowl, UMHgopmMaumu,
poobjacHyBaka, kora ce notpebHn. Beb ctpaHaTta He e 3agormkuTenHa.

5. Bo npwunor koH BapareTo ce gocTtaByBa nobapaHaTta JOoKyMeHTauuvja 1 Toa Kako
wTO cneaun, a Bo npunoroT 6poj 5 ce oabenexysBa Aanu okyMeHTaumjaTta e
JocTaBeHa.

5.1. OokymeHT opn LleHTpaneH peructap Ha Penybnuka MakegoHuja co Koj ce

[OKaXKkyBa [eKa CeauLLTeTO Ha PEerucTpupaHoTo NpaBHO fULe € Ha TepuTopuja Ha
Penybnuka MakegoHwja.

5.2. OokymeHT op LleHTpaneH peructap Ha Penybnuka MakenoHuja co koe ce
[okaxkyBa AeKa NpaBHOTO NnuLe e permcTpupaHo 3a BplLueHe Ha AejHocTa.

5.3. JokymeHT of, CyA co KOj ce AoKaXKyBa AeKa He € BO TeK cTevajHa/nukemaaumnoHa
rnocranka.
54. OokyMeHT of ka3HeHa eBuaeHuuja Ha Cya co Koj ce gokaxysa aeka OaroBopHOTO

nvue unu Yned Ha OpraHoT Ha ynpaByBak€ Ha NPaBHOTO NMLE BO MOMEHTOT Ha
no6uBake Ha [lo3Borara He e NPaBoOCUMHO OCYAEHO 3a KPUBUYHU Oero.

5.5. Onuc Ha NPOCTOPOT BO KOj Ke ce BpLUK obykaTa co npunoxeHu doTtorpadcdpuu,
KaTasnosu, NPOCMNEKTU, CKULM U CIINYHO.

5.6. Onwuc Ha nHopmMaTuyka TEXHOIOrMja co Koja ke ja crnpoBenyBa obykaTta co npuror
nicTa Ha onpema, ypeau co NomMoLl Ha Kou Ke ce cnpoBeayBa obykaTta.

5.7. Onuc Ha pgpyra onpema 3a cripoBenyBane Ha obykaTta.

5.8. Onuc kako Ke ja cnpoBegyBa obykata Bo oopma Ha meTogosiorvja n nnax 3a

paboTa, kako 1 onuc Kako ke ce Boau eBnaeHumjata og cnposeaeHa obyka un
n3gageHu NoTBpAM 3a ycrneLlHo 3aBplueHa obyka.

5.9. Ce pocTtaByBa Ha yBua mspaborteHa cTpydHa nutepatypa (y4ebOHuK, npupadHuk
Unn crnn4Ho) ogobpeHa o oBriacteHa MHCTUTyUuja.

5.10. Onuc kako ke rnm cnposeayBa UCUTUTE BO popma Ha mMeToporiorvja v nnaH 3a
paboTa, Kako MU ONMC Kako ke ce BOAW eBuaeHuumjata 3a CrpoBefeHU UCIUTU U
u3pnageHu ysepeHuja 3a NonoXXeH UCTNUT.

511. Jlncta Ha BpaboTeHu nuua, Ko noceagyBaaT oBnacTyBame 3a BpLUeH-€ Ha obyka
3a onwTa npodecrmoHanHa cnocobHOCT U BO MpuUror ce goctaByBa Konuja of
NiM4yHa KapTa W Komnuja 3aBepaHa Ha HoTap of OBMacTyBah€TO 3a BpLUEeH€ Ha

obyka.

512 Jincta Ha BpaboTeHM nuua, Kou nocenyeaaT OBMacTyBakwe 3a BpLEHe Ha
MCNUTYBak-a 3a ONWTa NpodecMoHanHa cnocobHOCT U BO NMPpUNOr ce AoCTaByBa
KonmWja of NM4YHAa KapTa W KoMWja 3aBepeHa Ha HoTap O OBMNAacTYBaH-ETO 3a
NCMUTYBaYM.
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Mpunor 2
N7

PENYBJIIMKA MAKEOOHUJA
YMNPABA 3A CUI'YPHOCT BO XEJNIESHUYKNOT CUCTEM

OBJTIACTYBAMKWE
3A BPLIEHE HA OBYKA HA MALIMHOBO3A4YU
3A OrITA TPO®ECUOHAJIHA CITOCOBHOCT

1. NMpaBHO nuue

Bpoj Ha oBncTyBatbe:

Hasus Ha npaBHOTO nuue:

CkpaTeH HasuB.:

Perucrapcku 6poj:

[aHoueH 6poj:

2. OpraHuM3ayumja koja ro usgasa oBracTyBaHeTO

OpraHusayuja:

3emja:

3. NHdpopmauum 3a oBnacTyBameTo

Bug Ha - HOBO OBMacTyBawe L] Bpoj Ha NpeTx0AHOTO OBMNaCTyBakEe
oBnacTyBamwe

- 06HOBEHO OBNAaCTyBaH:e []
BaxxHocT oa: Ao:

4. 3aKOHO4aBCTBO KOe € BO cuna

5. NlononHuTenHu nHcgpopmauum

Hara

M.
PedepeHTeH

Ynpasa 3a CUrypHOCT BO XENE3HUYKNOT CUCTEM
Ha Penybnuka MakeaoHuja,
OupexTop

6poj
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Mpurnor 3
MNporpamaTa 3a obyka 3a
ornta npodecuoHarnHa cnocobHocT

1. CrTekHyBawe Ha 3Haeke u nocTanku, noBp3aHWM CO TexHonornjata Ha pabota Ha
enesHuuarta, BKNyYMTENHO U Hadena 3a curypHocT u dunosodujata Ha nponucute 3a pabora
Tpeba Aa compxu:
- Bwuposu Ha cuctemn Ha opraHusauuja Ha cooBpakajoT NoBp3aHU CO TexHonorvjata Ha
paboTaTta, (BO CTaHMYHO pacTojaHue, Bo AlNb 1 Bo TenekomaHaa)

- OMWTO N OCHOBHO MO3HaBake Ha OpPraHM3npaweTo Ha coobpakajHata cnyxba BO BpCKa
co CC-ocurypyBame (aBTOCTON YPEAU U CI.).

- YcnoBm u Hadena 3a CUIypHOCT Kou coapxart: cnyx6eHu wun paboTHU MecTa;
ynoTpebnuBOCT Ha NEPCOHANOT; pacnopea, NpMemM n npesaBamwe Ha cnyxba; cnyxbeHn
3HaUM U OAHECYBamE€ Ha XEeNe3HU4YkuTe paboTHULW; NPY>XHU, CTAHWYHU 1 coobpakajHu
NOCTPOjKMU;

- Hauena Ha curypHoOCT 3a CUrHamnHu 3Haym 1 CUrHaANHU O3HAKM Ha Xene3HudKaTa npyra un
BO30OT, BUAOT, 3HaueweTo, popmarta, 6ojata n HajmanaTta ganedunHa Ha BUANUBOCT Ha
CUrHanHWTe 3HaUM W O3HAKM KaKO U MECTOTO Ha HMBHOTO BrpajyBahe€, OAHOCHO
noctaByBake U Ha4YMH Ha HMUBHAaTa ynoTpeba.

- BurAaoBM Ha KOMYHUKALIUCKM CUCTEMU (CTABUNHA, MOGUMHA U PaANOLUCTIEYEPCKA)

2. CTekHyBawke Ha 3Haewe U NocTanku, NoBp3aHu co puanuymTe npn PyHKUMOHUpaHEe Ha
KenesHuuaTta M pasnuyHu cpeactea kou Tpeba ga ce ynoTtpebar 3a cnpasyBawke CO UCTUTE
Tpeba pa coapxu:
- 3Haene u noctanku nosp3aHu Co puUanunTe BO (PYHKLMOHUPAHETO HA CUCTEMMUTE Ha
opraHu3auuja Ha coob6pakajoT (B0 CTaHUYHO pacTojaHue, Bo AlNB n Bo TenekomaHaa).

- 3Haeme 1 NocTanku NOBP3aHN CO NPEBO30T Ha ONAaCHV Marepun n NPeBo3oT Ha 0CoGeHn
npaTku.

- 3Haen€e 1 nocTankn NpU BOHPEAHN HAaCTaHW.

3. CTekHyBam€ Ha 3HaeH€ U NOCTanku, NOBP3aHU CO Hadernata KoM pakoBoAaT CO €4AEH UNu
NOBEKEe HauMHU Ha PYHKLMOHUpake Ha xenesHunyara tpeba ga coapxu:
- 3Haeme, nocTanki KW Hadena npu MNpoMeHa Ha CUCTEMW Ha opraHusayuja Ha
coobpakajoT, (BO CTaHUYHO pacTojaHue, Bo Alb u Bo TenekomaHaa).
- 3ano3HaBake CO eneMeHTU Ha [enoBeH pej Ha CTaHuua U TEXHOMOLLKM npouec Ha
paboTta Ha cTaHuya.

4. CTeKHyBale Ha 3HAaEeHE U MOCTAMKW, NMOBP3aHU CO BO30BUTE, HUBHUOT COCTAB U TEXHUYKU
Sapama 3a BNevYHUTE eAWHULM, BArOHW, NAaTHUYKN BaroHW U ApyruTe BO3HU cpeacTBa“ Tpeba aa
COAPXKU:
- 3Haeme, nocTankM U Hadena 3a CUCTEMM HA KOYHWULM HA BO3UNATA U KOYehe Ha
BO30OBUTE W BO3WMNATA, O4PEAYBAKE HA TEXMHATA, AOMKMHATA, COCTABOT U KOYEHETO HA
BO30T;
-  3Haeke, MOoCTankym U Hadena 3a O4P)KyBake Ha JKEME3HUYKA BO3una TEXHUYKO
oncny>kyBahe, NOArOTOBKA U HEra Ha CUTE BUAOBU BEUHN U BIEYEHN BO3UNA.
- 3Haeme, nocTanku 1 Hadena 3a paGoTa Ha NepcoHanoT Ha BNEYHOTO BO3WMO.
- 3Haemne, nocTankym U Hadena 3a pasHM BUAOBM Ha BO3UNA WM HUBHUTE O3HaJyBah:a,
nogen6a 1 o3HaJuyBake Ha BO3OBUTE;
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- OCHOBHU MOVMM 33 MPYXHW BO3WNA, 3aTBOP HA Npyra, BOHPELHO 3anMparbe Ha BO3 Ha
OTBOPEHA Mpyra, 3alTWUTyBake Ha BO3, MPOAONXKYBate Ha BO3EHE BO AEMNOBY,
NOBMEKYBatE HA BO3OBY, 3anupate Ha oaberHaTit Boauna.

- 3Haetbe, nocTanku 1 Hayena 3a paboTa Ha enekTpuduUUpaHuTe Npyri.
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Mpunor 4

Mporpamarta 3a obyka 3a
CTPY4YHO MO3HaBaHE N KOMMNETEHTHOCT BO BPCKA CO XENE3HUYKOTO BO3UNO

1. TecTupara n NpoOBEPKU NPej TPrHyBarwe Ha BO3OT
MavwmHoso3auute Tpeba Aa 3Haart Aa:

Koja AOKymeTauuja ga ja noHecaT co cebe M Koja onpema um e noTtpebHa npej
TPrHyBamwe;

ro npoepar KanayuTeToT Ha BNEYHOTO BO3UO,

Ja ra npoeepaT nHpopmayMnTe BHECEHU BO JOKYMEHTUTE KOU M 3emaaTt co cebe BO
BNEYHOTO BO3UNOTO,

Ja obe3bepart, nNpeky BpLUEHE HA HaBeAEeHUTE MNPOBEPKA U TECTOBW Aeka
BMEYHOTO BO3WUNO € BO cocCTojb0a ja ja o6e3beam OapaHata BredHa cuna u

JeKka curypHocHarta onpemaTta € BO ucnpasHa coctojba,

Ja ja npoeepaTr pacnonoxnueocrta M PyHKUMOHANMHOCTA Ha nponuLiaHara

onpema 3a 3awTuTa U CUrypHOCT NPU MPUMMO-NpeAaBaweTo Ha NOKOMOTMBA

UIM NPU NOYETOKOT HA NaTyBaHETO,

Ja 3Haar ja BpLiaTt pyTUHCKM onepayunm 3a NPeBEHTUBHO O4pXyBahe.

2. [Mo3HaBaHe Ha Xene3HNYKO BO3UNOo;
3a aa ynpasyBa CO NTOKOMOTMBA, MALLMHOBO3a4oT Tpeba Aa ri no3Haea CUTE KOHTPOJIHU
MeXaHU3MU U UHAMKATOPU CO KoM pacnonara, o0co6eHo OHME Kou ce ofHecyBaar 3a:

BNeYeHe,
Kouehe,
efeMeHTUN NoBp3aHN CO CUrypHOCTa Ha coobpakajor.

3a pga ce oTkpujaT M nouyupaaT aHOMAaNMUTE BO XKEME3HUYKOTO BO3WMO, Aa Cce
npujasaT UCTUTE U Ja Ce OApeaun LUTO € noTpeGHO 3a Aa 6uaaT OTCTPaHETU U BO
oApedeHU cryyaum ga ce npeseMe AejCTBO, MalumHoso3auute Tpeba pa ce
3anosHaTtu co:

MEXaHUUKNTE CTPYKTYpPH,

onpemaTta 3a OTKBayyBak€ W 3aKBaJyBahe,

ONnepaTUBHUOT 3aNYEHUK,

onpemaTa 3a CUrypHocCT,

pesepBoapuTe 3a ropuBo, CUCTEMOT 33 HaMNOjyBak€e CO FOPUBO, ONPEMA HA U3LYBHU
racosu,

3Ha4YerneTO Ha obenexysamwaTa Ha BHAaTpeLLHaTa U HaABOPELLUHATa CTpaHa Ha
YKEMEZHUYKOTO BO3MNO, 0COOeHO cumbonute ynoTpebGeHW 3a npeBO3 Ha

onacHW matepuu,

cMcTEMUTE 3a perucTpauuja Ha narysama,

EMNeKTPUYHUTE N NHEBMATCKUTE CUCTEMM,

cobnpakEeTo Ha eNeKTPUYHN U BUCOKOBONTHU CUCTEMU,

onpema 3a KoMmyHukauuja (pagmno-spcka Ha Bo30T, U Ap.),

apaHXMaHWTe Ha NaTyBakaTa,

COCTaBHUTE JAENOBU HAa KEMe3HWYKOTO BO3WMO, HUBHAta Uen, ypejute
KapakTepuUCTUYHU 3a CTOKUTE KOU Ce npese3yBaar, 0cCoOeHO CUCTEMOT 3a 3anupare
Ha BO30OT CO OTBOpaHe Ha NPOOAOT HA NHEeBMAaTCKaTa KoYHULa,

CUCTEMOT 33 KOUeHE,

cneynduyHUTE SENOBU Ha BNEYHUTE BO3UNA,

BMEYHUOT CUHLINP, MOTOPU U TPaHCMUCKja.

3. lMpoBepka Ha KouHULMTE
MavwumHoBosauute Tpeba ga sHaaT aa:

npoBepaTr M Aa MpecMmeTaar, nMpej noarawe, Aanu cunata 3a Kouewe Ha
BO30T € COO/BETHa Ha cunaTa 3a Koueke Koja e notpebHa 3a mpyrara, Kako
LUTO € HaBejeHa BO AOKYMEHTUTE Ha NPEeBO3HOTO CPEACTBO,
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- 10 npoBepaT (PYHKLUMOHUPAHETO HA PasfMYHUTE KOMMOHEHTU HA CUCTEMOT
32 KOYere Ha BMEYHOTO BO3UMNO M HA BO30OT, ako e noTpebHo, npej
noarate, Npn TPrHyBake U 3a BPEME Ha ABUXKEHE.

4. HaunH Ha OyHKUMOHMPaHE U MakCUMaHiHa Op3nHa Ha »KenesHUYKOTO BO3WNO, NOBP3aHn Co
KapaKkTEPUCTUKUTE Ha npyraTta
MawwuHoso3auute Tpeba Aa 3HaaT Aa:
- ja semart npegBua nHopmayumjata WITO UM € JaAeHa Npes noaramwe,
- ro ojpejar BMAOT Ha ABWXEHETO W OrpaHuyeHara O6p3vHa Ha BO3OT Bp3
OCHOBa Ha MPOMEHNUBM, Kako: orpaHudyeBawa Ha Op3uHaTa, BpPEeMEeHCKM
YCIOBMW UMK NMPOMEHUN BO CUrHanu3auuja.

5. YnpaByBare CO XEME3HUYKO BO3UIO
MawwuHoso3auute Tpeba ga 3Haar Aa:
- ruynoTpebaT cuTe pacnonoXJMBM KOHTPOMHW CUCTEMU BO COrNAacHOCT CO npasunara
LUTO Ce NpUMeHyBaar,
- O CTaBaT BO3OT BO ABWXEHE 3eMajkun ja npesBua agxesunjata n orpaHudysamarta Ha
MOKHOCTA,
- rnynoTtpebart kouHUUuTe 3a 3abaByBare U 3anupame, 3emMmajku ro npessng
XENe3HWYKOTO BO3UMO U MHCTanayuuTe.

6. AHomanuu
MawwuHoso3auuTte Tpeba Aa 3Haar Aa:
- MoOXarT ja ru cnejaart HeobuyHUTe cnydyBamwa BO O4HECYBAHETO Ha BO3OT,
- MOXarT ja ro nposepart BO3OT W Aa OTKpWjaT 3HaLUW HA aHOManuu, a rv pasnukysaar
ejHU OA APYru, Aa pearupaar cornacHo HUBHOTO COOABETHO 3HAUYEHE U Ja ce obuaar
Ja rv oTCTpaHart, cekorall aBajku NPUOPUTET HA CUMYPHOCTA HA KENE3HUYKNOT
coobpakaj n nuyara,
- TM 3HaaT pacnonoXnuBUTE CPEACTBA 3a 3aLUTUTa U KOMYHUKaLuja.

7. CnpaByBatb€ BO Cry4daj Ha CriydyeHu MHUWAEHTW U HECPEKU npy paboTa COo XKene3HUYKOTO
BO3UMO, HECPEKM NOBP3aHN CO NULA U NoXapu
MawwuHoso3auuTte Tpeba Aa 3Haar Aa:
- MOXarT Aa npesemaarT fejcTBa 3a 3aluTuTa Ha BO3OT U ja nobapaart NoMoLU BO Crny4aj
Ha Hecpeka co nuya HacTaHaTa BO BO3OT,
- MOXaT Aa ojpejar Aanu Bo3oT NpeBe3yBa ONacHW CTOKW U Aa I OApeaaT HUB Bp3
OCHOBA Ha JOKYMEHTUTE Ha BO3OT U TOBAPHMUOT FNCT,
- JAaja 3HaaT nocTankaTa 3a eBakyauuja Ha BO3 BO Cry4daj Ha Hyxja.

8. YcnoBM 3a NpoAoImKyBakbe Ha NaTyBambEeTO NO CNYyMEH MHLMAEHT N HECpeKa
- [o cnyyeHa Hecpeka, MalLMHOBO3aunTe Tpeba fa moxaT Aa OUeHaT fanu NpeBO3HOTO
CpPeACTBO MOXE Aa MPOAOMXKA Aa Ce ABWXKM N CNOPe] KaKBM YCINOBU U Aa MOXE Aa 0
M3BECTU YNPaBUTENOT Ha MH(pacTpyKTypata 3a TUE YCNOBU KOJKY LUTO € MOXHO
no6p3o,
- MawwuHoBo3aunte Tpeba pa moxaT ga ojgpeaaT jfanuM € HeOoNnxogHa eKcnepTcka
OLEHKa npej Aa NPOAONXKM BO30T Aa CE ABUXN.

9. MimoBununsaymja Ha BO30T

MawwuHoBo3auuTe Tpeba Aa MOXaT Aa Npe3emaT MEpPKM 3a ja rapaHTupaar jeka BO3OT unu
JEnoBU Of HEro Hema ja TprHat unuM ja Cce ABMXKAT HEOYEeKYyBaHO, AYPU W BO HajTELUKU
ycnosu,

OcBeH Toa mawmHucTuTe Tpeba Aa nmvaaT no3HaBake 3a MepKUTe CO KoM MOXeE fa conpat
BO3 UNU JENOBM 04 HEr0 BO CRy4aj Kora TOj TPrHan uny ce noMpgHan HeoueKyBaHo.



Crp. 136 - Bp. 184 CM/ W 26 nexemepu 2013
Ha Peny6nnka Makepgonuja

Mpunor 5
Mporpamara 3a o0yka 3a
CTPYYHO MO3HaBaH-€ N KOMMNETEHTHOCT BPCKa CO ene3Hu4ykaTa nHdpacTpykrypa

1. MNpoeepka Ha KoYHULUTE

MawwuHoBo3aunte Tpeba ga mMoxaT ja npoeepaT U Aa npecmeTaar, nNpej noarawe, janu
cunaTa 3a Kouew-e Ha BO30T € COOABETHa Ha cunaTa 3a Kouere Koja e notpebHa 3a npyrara,
KaKo LUTO € HaBejeHa BO JOKYMEHTUTE Ha BO3UNOTO.

2. HaumH Ha dyHKUMOHMpake M MakcumanHa 6p3nHa Ha XEeNe3HUYKOTO BO3WNO, MOBP3aHu CO
KapaKkTepuCTUKUTE Ha npyraTa;
MawmHoBo3saunTe Tpeba fa 3Haart aa:
- ja 3emaT npeaBua UHPoOpmaymjaTa Koja UM € AOCTaBeHa, Ha npumep:
orpaHuvyesatarta Ha 6p3auHarta unu NpoMeHu BO CUrHanusayujara u
- ro ogpepart BMAOT Ha ABMXEHE U OorpaHudeHata Gp3avHa Ha BO3OT BP3 OCHOBA Ha
KapakTepuCTUKUTE Ha npyrara.

3. lNo3HaBake Ha npyraTa
MawwmHoBo3aunTe Tpeba ga moxar Aa ri npeasuaaTt npobnemute n ga pearnpaar Coo4BETHO
BO OAHOC Ha cuUrypHocta U ApyruTe rnokasatenu, Kako Ha npumep: TOMHOCT U €KOHOMCKU
acnektn. 3artoa Tue Tpeba Aa MmaaT TEMENHO No3HaBakwe 3a npyrata U MHCcTanayumTe Ha
TpacuTe 1 3a ApPYru anTepHaTUBHU AOrOBOPEHN TPaCH.
CnepHuBe acnekTu ce 0f 3HaueHe:
- onepatuBHMW YCNoBu (MPOMEHW HA LUNHW, E4HOHACOYHO ABUXEHE, U AP.)
- BpLUEHE Ha NPOBEpPKAa Ha Tpacarta U KOHCYNTUPawe CO COOABETHUTE AOKYMEHTH,
- NpUMEeHnuBU coobpaKkajHu npasuna n 3HaYE€HE Ha CUTHANHUOT CUCTEM,
- OonepatuBEH PeXum,
- 6nok cuctemMu 1 perynatueu NOBP3aHUTE CO HUB,
- MMWHA Ha cTaHuuu n nonox6u n pacTojaHne Ha BUANMBOCT Ha CTaHULUTE, CUTHAMHK
KyTuM 3a Aa ro npucnocobar ynpaByBaHheTO CNopes Toa,
- curHanusayuja 3a npeoj nomery pasnuyHyu CUCTEMU 3a ekcnnoarayuja nnu
eneKkTPUYHO HanojyBame,
- orpaHuvyBaka Ha 6p3uHaTa 3a pasnuyHU KaTeropum Ha BO30BU,
- Tonorpadcku npodunn,
- noceGHuM yCnoBu 3a KOUEHE, HA NPUMEP: MO MMHUN CO CTPMEH HAKMNOH Hajomny u
- nocebHu onepaTtuBHU KapakTEPUCTUKU: NOCeBHM curHanu, 3Hayu, ycrnosu 3a noarame,

n apyro.

4. PerynaTtneu 3a CUrypHoCT
MavwumHoBo3aunTe Tpeba ja 3Haar aa:

- M cTaBaT BO30BUTE BO ABWXEHE CaMO KOra Ce€ WCMOMHETW NPOMNULLAHUTE YCIOBM
(pacnopea, Hapepba 3a TprHyBawe UNM curHan, OYHKUMOHMpPaKke Ha CUrHanu, ako e
noGapaHo un ap.),

- HabsbyayBaat curHanuTe nokpaj npyrata u BO kabuHaTa, ga ru npumeHysaat 6e3
oanoxysawe 1 6e3 rpeLuka v Aa AejcTByBaaT CNopej HaBeeHOoTo,

- ynpasyBaaT CO BO30T CUFYPHO COrMacHO NOCEGHWTE HayMHWM Ha OYHKUMOHUpawe: fa
NpPMMeHaT NOCeGHN HaYMHM ako UM Ce AaLEHU MHCTPYKLUUN, NPUBPEMEHN OrpaHuvyBama
Ha Op3uHaTa, ABWXEHE BO CMNPOTMBHA HACOKa, A03BONA 3a jasamwe CUrHanu 3a
ONacHOCT, onepayuun Ha NpuKknyvyysame, 3aBou, ABUXKEHE HU3 rPaAEXHMN 0BjeKTn 1 4p,

- M nounTyBaaT NpPEeABUAEHUTE UMW AONOMHUTENHUTE 3anupaka u ako € notpebHo, aa
M3BpLlyBaaT AOMOMHWTENHU Oonepauyumn 3a naTHUUM 3a BpeMe Ha OBME 3anupama,
ocobeHo oTBOpakEe 1 3aTBOpakE Ha BpaTuTe,

- ja npumeHyBaaT oapeAbu oA pacnonoxueBaTa 3akOHCKa perynatuea oj obnacTta Ha
xenesHuymTe, MpaBunHMKOT 3a n3paboTka Ha BO3EH PeA BO XKENE3HUYKMoT coobpakaj,
O6GjaBata Ha Mpexa, [lpupavyHMKOT 3a >KENEe3HUYKUTE npyrm u coobpakajHo
TPaHCNOPTHO YyNaTCTBO KOH BO3HWUOT pej u

- Aa npumeHysaaT oapeabu oa 3akoHOT 3a 6e3beAHOCT 1 3apasje npu paborTa.



26 nexemBpu 2013 M bp. 184 - Crp. 137
Ha Peny6nuka Makepgonuja

5. YnpaByBar-€ Ha BO30T
MalumHoso3aumTe Tpeba ja 3Haar:
- kajge e mectononoxbarta Ha 3anupare AOMX npyrata BO CEKOE BpeME,
- ja rn ynoTtpebar koyHuUuTe 3a 3abaByBake W 3anupare, 3eMajku ro npeasna uenuoT
COCTaB Ha BO30T U MHCTaNayunTe u
- Aa ro npucnocobaT ABUXEHETO HA BO3OT BO COrMACHOCT CO BO3HWOT pej U cute
Hapenbu wM3jajeHn 3a WTeAewe Ha eHepruja, 3emajkm M npeasuj
KapakTepUCTUKNTE HA BMEYHOTO BO3USIO, BO3OT, Npyrata 1 oKonuHara.

6. AHomanuu
MalumHoso3auuTe Tpeba Aa 3HaaT aa:

- oOpHaT BHMMaHue, JOKOMKY ro 03BOMyBa ynpasByBakeTO Ha BO30T, HA Heobu4yHUTe
nojasu BO MHPACTpPyKTypaTa U OKonMHaTta: CurHanu, LWMHK, cHabayBake Co eHepruja,
HUBO Ha NPEMUHU, ONKPY>KYBaHETO OKONY LUMHUTE, ApYyr coobpaka;,

- 3HaaT KOHKpeTHW pacTojaHuja 40 jaCHO BUAJSIUBU MPEYKN,

- T0 WH(popmMUpaaT ynpasUTENOT Ha WMHpacTpykTypata U NPEeBO3HUKOT BO HajKkpaToK
MOXEH POK 38 MECTOTO U KapakTepoT HA aHOManuuMTe Kou ce HabrbyayBaHu, Kora Ke ce
yBepaT geka nHdopmayunjata ja pasdpane u

- oGesbeaar unu ga npesemaTt MEPKWU 3a Aa rapaHTupaaT CUrypHOCT BO coobpakajoT u
Ha nuyaTa, Kora Toa e noTpebHo, 3emajkn ja npeaBua UHdpacTpykTypara.

7. CnpaByBate BO Cny4aj Ha Cry4eHn UHLUUAEHTU U HECPEKN, HECPERN MOBP3aHN CO Nuua 1 noxxapu
MalumHoso3auuTe Tpeba Aa 3HaaT ja:

- nnpesemaar jejcTBa 3a 3awWTuTa Ha BO3OT M Aa nobapaar MOMOLI BO Cnyyaj Ha
Hecpeka co nuua,

- OApeAaT Kaje Ke ro sanpaT BO3OT BO CMy4aj Ha noxap U ja ja onecHaT eBakyayujata
Ha naTHULWTE, ako e noTpebHo,

- JAocTaBaT KopucHa WHdopmauunja 3a NoOXapoT, KOMKY WTO € MOXHO nobp30, JOKOMKY
noXxapor He mMoxe ja 6wuje craBeH oA KOHTpoma camo 0j akuyujata Ha
MaLUMHOBO3AYOT,

- ro uHdopmMupaaT ynpasuTenoT Ha WHQpPacCTpyKTypata M NPEBO3HUMKOT 3a OBUE
YCIIOBM, BO HAjKPaTOK MOXEH POK U

- oueHar ganu nHdpacTpykTypaTta 403B0MyBa BO3UMOTO Aa NPOAOMKU A8 CE OBUXM,
cnopej TakBuTe yCnoBu.
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PEI'YJIATOPHA KOMUCHJA 3A EHEPI'ETUKA
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHMJA
4470.

Perynaropnara koMucHja 3a eHepreTuka Ha PenyOinka
Makenonuja, Bp3 ocHoBa Ha wieH 151, craB 10 ox 3akoHOT
3a eHepreruka (,,Ciyx0eH BecHUk Ha PemyGuuka Maken-
onmja‘“, 6p. 16/11, 136/11, 79/13 n 164/13) n unen 17, cras
1 ox IlpaBMIHMKOT 3a MOBJIACTEHH NPOM3BOAUTENH Ha
€JIEKTpUYHA €Hepruja o OOHOBIUBH M3BOPU Ha €HEpruja
(,,Cnyx6eH BecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja“, 6p.18/12,
97/12 u 63/13), nocranysajku 1o 0apameTo Ha J[pymTBoTo
3a MPOM3BOJCTBO, Tprosuja, mpomer u yciyru COJIAP-
CAHC KM JIOOEJI yBo3-u3B03 Ckoje, 32 KOPUCTEHE Ha
nopiacTeHa Tapuda Ha eJeKTPUYHA CHEPTHja MPOU3BE/ICHA
0J1 OOHOBJIMBH W3BOPU Ha €HEprHja, Ha CeIHHIATa OApIKa-
Ha Ha jieH 24.12.2013 roauna, noHece

ONJVKA

3A KOPHCTEIHE HA TIOBJACTEHA TAPU®A HA

EJEKTPAYHA EHEPTUJA ITPOU3BEIEHA OJ]
OBHOBJIMBY U3BOPHU HA EHEPT MJA

1. Ha JIpymtBoTO 32 MPOU3BOJCTBO, TPrOBHja, IPOMET
u yciryru COJIAPCAHC KM JIOOEJI yBo3-u3Bo3 Ckomje,
co cemuiute Ha Oyn. Jane Canpmancku 0p.76/2, Cxomje, My
ce 0100pyBa KOPHUCTEHE Ha TIOBJIACTCHA Tapuda Ha elek-
TpUYHA €HEpruja Mpou3Be/ieHa o] (OTOHAMIOHCKATA €JIeK-
tpouenrpaia ,,COJIAPCAHC KM 1%, co uHcramupaHa
MokHOCT 011 49,68 kW u co nokanuja nva KII. 280, kartac-
tapcku 6poj Ha I'TI 6p. 280/1, KO Homnuu IMommor, I'TI 6p.
1.1, rpanda 1, OnmruHa Kouanwu.

2. ITomarouu 3a HOCHTEJIOT Ha OBaa OJITyKa:

- Ha3WB W ceamiuTe. J[pymITBO 32 MPOU3BOACTBO, TPTO-
Byja, nmpomet u ycayru COJIAPCAHC KM JIOOEJI yBo3s-
u3Bo3 Ckomje, co ceaumre Ha Oyn. Jane CaHpmaHcku Op.
76/2, Cxorje

- €[IMHCTBEH PETHCTapCKU OpOj Ha €IEeKTPOLEHTpaNaTa;
PP-PV-121

- Ha3WB Ha eJEeKTPOLEHTpaiaTa: (POTOHAIIOHCKA eJeK-
tpouenrtpana ,,COJJAPCAHC KM 1

- IOJATOLM 3a JIOKallMja Ha eJEKTPOLEHTpajara: Ha
KII. 280, xaracrapcku 6poj na I'TI 6p. 280/1, KO [onuu
IMommor, I'TI 6p. 1.1, rpanba 1, Onmruaa Kouanu

- MHCTAJIMpaHa MOKHOCT Ha eJleKTpoleHTpaiara: 49,68
kKW (207 manesnn co MokHOCT Ha manen ox 240 W)

- IUIAaHUPAHO TOAMIIHO TPOM3BOACTBO HA EIEKTPUYHA
eHepruja oj enekrporentpanara; 63.460 kWh

- moBJlacTeHa Tapuda Koja ke ja KOPUCTU MOBJIACTCHU-
OT IMPOM3BOJUTEN: MOBIAcTeHa Tapuda Koja IITO Bakesa
Ha JICHOT Ha JIOHECYBamb¢ Ha PEIICHUETO 32 CTEKHYBAhe Ha
NPUBPEMEH CTAaTyC Ha MOBJIACTCH MMPOU3BOAUTEN Ha CJICK-
TpUYHA €HEpruja Mpou3BeZeHa 0Jf OOHOBIMBH M3BOPH Ha
eHepruja 3a poToHaNmoHCKaTa enekrpoueHtpana ,,COJIAP-
CAHC KM 1%, VII 1 6p. 08-158/12 ox 14.06.2013 roauHa,
OJTHOCHO BO 3aBHUCHOCT OJ WHCTaJHpaHaTa MOKHOCT M JIO-
KanujaTa Ha oTOHANIOHCKaTa enekTpouentpana ,,COJIAP-
CAHC KM 1“ ce omo0OpyBa KOpHCTEH:E Ha MOBJIACTEHA Ta-
puda ox 12 €¢/kWh;

- IepUOJ Ha KOPUCTEHhE Ha mosiacTeHaTta tapuda: 15
TOJMHY 3alI0YHYBajKH CO JCHOT Ha BJIETYBAamEe BO CHJIa Ha
0Baa OJUTyKa.

3. XKanbara n3jaBeHa MPOTUB OBaa OJIyKa HE TO OJIa-
ra HEj3MHOTO U3BPIIYBambe.

4. OBaa ojyTyKa BJIETyBa BO CHJIa CO JICHOT HA JOHECY-
BamETO, a ke ce npumenysa o1 00:01 gacot ox HapeTHHOT
JIeH U ce obOjaByBa BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6Giuka
Makenonuja“.

VII1 6p. 08-222/13
24 nexempu 2013 ronuna
Ckormje

IIpetcenaren,
Jumurap Ilerpos, c.p.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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4471.

PerynaropHara koMucHja 3a eHepreTuka Ha PenyOnnka
MaxkeznoHnuja, Bp3 ocHoBa Ha ujeH 151, craB 10 o 3akoHOT
3a eHepreTuka (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Peny6mnka Makeno-
Huja“, Op. 16/11, 136/11, 79/13 u 164/13) u unen 17, craB
1 ox IlpaBHIHUKOT 3a IOBIACTEHH MPOU3BOAUTENN Ha
eNICKTPUYHA CHEPTHja 0J] OOHOBIMBU H3BOPH Ha CHEpIHja
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PenyOiimka Makenonuja®, op.18/12,
97/12 u 63/13), nocramnyBajku 1o O6apameTo Ha Tpro.cko-
TO JPYIITBO 3a IPOU3BOJCTBO, Tproauja u ycayru AI'POC-
TPUCOBIU JOOEJI yBo3-u3Bo3 c.Crpucoriu [TpooOui-
THII, 32 KOPUCTEHE Ha MOBJIACTeHa Tapuda Ha elTeKTpUIHa
€Hepruja Ipou3BeicHa o] OOHOBIUBY U3BOPH Ha €HEPIHja,
Ha cemHMIATa ofip>kaHa Ha neH 24.12.2013 ronuHa, 1oHece

ONJVKA
3A KOPUCTEIHLE HA TIOBJIACTEHA TAPH®A HA
EJEKTPAYHA EHEPTHJA ITPOU3BEJAEHA O]
OBHOBJIMBHU U3BOPHU HA EHEPTMJA

1. Ha TproBckoTo IpymITBO 32 MPOU3BOACTBO, TPTOBU-
ja u ycnyru ATPOCTPUCOBIU JJOOEJ yB03-n3B03
c.CrpucoBuu IIpobumrun, co cequmre Ha yi. HaceneHo
MecTo 0e3 ynuueH cucteM CTpucoBiH, [IpoOumitum, My ce
0/100pyBa KOPUCTEHE Ha TIOBJIACTEHA Tapuda Ha eJICKTPUY-
Ha eHepruja npousBelieHa oJ (OTOHAIIOHCKATa ENEKTPO-
nenrpana ,, ATPOCTPUCOBLU® co uHCTanupaHa MoOK-
HOCT 011 39,96 kW u co nokanuja na KIT 6p. 972/3 u KII
op. 972/6, yn. ,,Mupo Bapara“ 66, KO Ilpobumrrun, On-
mruHa [Tpobumtum.

2. ITomarouy 3a HOCHTEJNIOT Ha 0Baa OJIIyKa:

- Ha3WB M ceaumTe. TProBCKO APYIITBO 3a HPOHM3BOJI-
crBo, Tprosyja u yciayru AIPOCTPUCOBLI JOOEII
yB03-m3B03 ¢.CtprcoBuu [IpoOumITuI, co cenumTe Ha Y.
Haceneno mecro 6e3 ymuuen cucrem Crpucosiy, [Ipo-
OUIITHIT

- €JMHCTBEH PETHCTApCKH OpOj Ha eIeKTPOLEHTpalaTa:
PP-PV-66

- Ha3WB Ha eJEKTPOLEHTpaiaTa: (POTOHAIIOHCKA eJeK-
tpouenrtpana ,,AIPOCTPUCOBIIU*

- MOJATOLM 32 JIOKaIlMja Ha eleKTporeHTpanara: Ha KII
op. 972/3 u KII 6p. 972/6, yn. Mupo Bbapara 66, KO ITIpo-
Oumrtun, Onmruaa [pobummtun

- HHCTaJMpaHa MOKHOCT Ha eJeKkTporeHTpaiara: 39,96
kW (216 marenu co MOKHOCT Ha maHes o 185 W)

- TUTAaHUPAHO TOAMIIHO TPOU3BOACTBO HA €JIEKTPUYHA
eHepruja oj enekrporenTpanara: 46.242 kWh

- noBJylacTeHa Tapuda Koja ke ja KOPUCTH MOBJIACTEHHU-
OT TPOM3BOAWTEN. MOBNAcTeHa Tapuda Koja IITO Baxkesna
Ha JICHOT Ha JOHECYBambEe Ha PEIICHUETO 3a CTEKHYBAhE Ha
MIPUBPEMEH CTaTyC Ha MOBJACTEH MPOU3BOJMTEIN Ha EIeK-
TpPUYHA €HEpruja MpoM3BeaeHa O OOHOBIMBH M3BOPH Ha
eHepruja 3a (OTOHANOHCKATa enekTpouentpana ,,AIPOC-
TPUCOBIIU, VII 1 6p. 08-112/12 ox 16.04.2013 roauna,
OJTHOCHO BO 3aBHCHOCT O] HHCTaJIUpaHaTa MOKHOCT Ha (o-
TOHAIlIOHCKaTa eJnekrpoueHtpana ,,AIPOCTPUCOBLI
ce omo0pyBa KOpHCTEH¢ Ha ToBiacTeHa Tapuda ox 30
€¢/kWh;

- epuoJ Ha KOPUCTEHhE Ha moBiacTeHaTta Tapuda: 15
TOJIMHY 3aM0YHYBajKM CO JCHOT Ha BJIETYBamEe BO CHJIA HA
OBaa OJUTyKa.

3. XKanbara u3jaBeHa NpOTHUB OBaa OJIyKa HE TO OJ|Ia-
ra Hej3WHOTO H3BPIIYBabE.

4. OBaa oanyka BJeryBa BO CHJIa CO J€HOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce npumenysa o 00:01 yacot ox HapeaHUOT
JeH u ce objaByBa BO ,,Cimyx0OcH BecHUK Ha Pemy6Giuka
Makenonuja“.

VII1 6p. 08-226/13
24 nexemBpu 2013 romuna
Ckomje

[Ipercenaren,
Jumurap Ilerpos, c.p.
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4472.

Perynatopnara koMucHja 3a eHepreTuka Ha PenyOinka
MakeznoHnuja, Bp3 ocHoBa Ha ujieH 151, craB 10 of 3akoHOT
3a eHepreTuka (,,Ciryx0eH BecHUK Ha Peny6mmka Makeno-
Huja“ 6p. 16/11, 136/11, 79/13 n 164/13) n unen 17, cras 1
o [TpaBUIIHKKOT 3a MOBJIACTECHU MPOU3BOIUTENH Ha €JeK-
TpUYHA C€HEpruja ox OOHOBIMBY H3BOPH HAa CHEpruja
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy0Onuka Makemonuja“ 6p.18/12,
97/12 u 63/13), nocranysajku 1o 0apameTo Ha J[pymTBoTo
3a MPOU3BOACTBO U AUCTPHOYIMja Ha SNIEKTPUYHA SHEPIrHja
XWUJPO EHEPIIM TPOVII JJOO exkcmopT — HMIOPT
Ckorje, 3a KOpPUCTCHE Ha TOBJAacTeHa Tapuda Ha eyek-
TpUYHA CHepruja NPOM3BE/ICHa O OOHOBIIMBH W3BOPH Ha
eHepruja, Ha ceJHUIaTa oApkaHa Ha jaeH 24.12.2013 ro-
JIMHA, ToHece

ONJVKA
3A KOPUCTEIHE HA TIOBJIACTEHA TAPH®A HA
EJEKTPUYHA EHEPTMJA IIPOU3BEJEHA OJI
OBHOBJIMBHY U3BOPHU HA EHEPTHJA

1. Ha [pymTBOTO 3a MPOM3BOACTBO W IAMCTPUOYIH]ja
Ha enektpuuHa eHepruja XUJPO EHEPIIN I'POYII JOO
ekcriopt — umnopt Ckomje, co cemumTe Ha yi. 1632,
0p.46, Onmtunaa ['a3u baba, Ckormje, My ce 0100pyBa KO-
pHCTEH-E Ha NMOBJACTeHA TapHu(da Ha eNICKTPUYHA CHEpTHja
npousBeneHa of xuapoenekTpoueHTtpaitara MXE | Tpe-
conye ped. op. 11 co uHcTanupana MokHocT ox 1.980 kW
u co jokanuja ped. 6p. 11 na KII 6p. 281/3, KII 6p. 190/2,
KIT op. 219/2, KII 6p. 258/22, KII 6p. 258/23 u KII op.
286/3, KO Tpeconue, Ommutuaa MaspoBo u Pocryiia.

2. ITonarouu 3a HOCUTENOT Ha 0Baa OJUIyKa:

- Ha3uB ¥ ceauiuTe: JpymTBo 3a MPOU3BOACTBO U AUC-
Tpubyuuja Ha enektpuuHa enepruja XMJIPO EHEPIIN
I'POVYII JOO ekcriopt — ummopt CKorje, CO CeIUIITe Ha
yi. 1632, 6p.46, Omuruna ['asu baba, Crorje

- €[IMHCTBEH PETHCTapCKU OpOj Ha €IEeKTPOLEHTpaNaTa;
PP-SH-47

- Ha3uB Ha enextponeHTpanata: MXE ,, Tpeconue ped.
op. 11¢

- TIOIATOLIM 3a JIOKAIMja Ha eNeKTPOLEHTpalarTa. JoKa-
mja ped. 6p. 11 na KIT 6p. 281/3, KII 6p. 190/2, KII 6p.
219/2, KII 6p. 258/22, KII 6p. 258/23 u KII 6p. 286/3, KO
Tpeconue, Onmrura Masposo u Poctyma

- MHCTAJIMpaHa MOKHOCT Ha enektporeHTpanara: 1.980
kW (nBe reHepaTopcku eIMHUIM CO MOKHOCT o 990 kW)

- IUDTAaHAPaHO TOAUIIHO MPOM3BOACTBO Ha CJICKTpHUYHA
eHepruja oj enekrporentpanara:; 5.990.000 kwWh

- oBJIacTeHa Tapuda Koja ke ja KOPUCTU MOBJIACTCHU-
OT MPOM3BOJUTEN. MOBIAacTeHa Tapuda Koja IITO Bakena
Ha ICHOT Ha JOHECYBambe Ha PEIICHUETO 3a CTEKHYBAbE Ha
NPUBPEMEH CTaTyC Ha MOBJACTECH NMPOU3BOJIMTEIN Ha EJeK-
TpPHUYHA SHEprHja MpoH3BeIeHa OJ] OOHOBIMBH M3BOPH Ha
eHepruja 3a xunpoernekrpoueHrpaiata MXE ., Tpeconue
ped. op. 11, VII1 6p.08-140/12 ox 19.07.2012 roxuHa u
22.11.2012 roxuHa, OJHOCHO Ce 0J00pYyBa KOPUCTEHC Ha
MOBJIaCTeHUTE Tapu(u 3a OoJNeNHHTE OJIOKOBH, CHOPEX
crenHara Tabena:

KonuunHa Ha ucnopavana enextpuita
eHepryja no Gnokosu (KWh)

| <85.000 12,00
Il > 85.000 u < 170.000 800
Il > 170,000 v = 350,000 5,00
v > 350,000 w = 700,000 500
v >700.000 450

Moenacteqa Tapitha 3a ucnopadanara

Bnoy enexTpuyHa eneprija no bnoxosm (€¢KNH)

- MEpHOJT Ha KOPUCTEHE Ha ToBiacTeHuTe Tapudu: 20
TOJIMHH 3aMIOYHYBajKU CO JACHOT Ha BIIETYBamhe BO CHJIa Ha
0Baa OJTyKa.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

bp. 184 - Crp. 139

3. XKaibaTa u3jaBeHa IPOTUB OBaa OJUTyKa HE TO OJUIa-
ra HEj3UHOTO U3BPIIYBabE.

4. OBaa oJuIyKa BJIET'YBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce npumenysa o 00:01 gacoT ox HapeAHUOT
JIeH u ce o0jaByBa BO ,,CiyxOeH BecHHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja“.

VII1 Bp. 08-228/13
24 nexemspu 2013 roauna
Ckorije

IIpercenmaren,
Juvmrap Iletpos, c.p.

4473.

PerynaropHaTa KOMHUCH]a 32 eHepreTruka Ha PemyOiika
MaxkenoHuja, Bp3 ocHOBa Ha ujeH 151, craB 10 of 3akoHOT
3a enepreruka (,,Ciyxx0OeH BecHuk Ha PenyOnnka Makeo-
HHja“ Op. 16/11, 136/11, 79/13 n 164/13) n unen 17, cras 1
on [IpaBHITHHUKOT 3a TMOBJIACTCHU MPOU3BOTUTENHN HA CIICK-
TpUYHA CHEpruja oja OOHOBJIMBH HM3BOPH Ha EHEpruja
(,,Ciryx0eH BecHHK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p.18/12,
97/12 u 63/13), nocramyBajku 1o 6apameTo Ha JIpymTBOTO
3a MPOM3BOJACTBO, Tpropuja, mpomer u yciayru COJIAP-
CAHC KM JOOEIJI yBo3-u3Bo3 Ckorije, 32 KOPUCTECHE Ha
HOBJIACTeHA TapH(a Ha eICKTPUYHA CHEPTHja IPOU3BE/ICHA
0]l OOHOBIIMBH W3BOPH HAa CHEPrHja, HA CEJAHUIATA OApIKa-
Ha Ha neu 24.12.2013 roauna, noHece

ONJVKA

3A KOPUCTEIHE HA TIOBJIACTEHA TAPH®A HA

EJEKTPUYHA EHEPTHJA ITPOU3BEJAEHA O]
OBHOBJIMBHU U3BOPHU HA EHEPTHJA

1. Ha JIpymtBoTo 3a MPOU3BOJCTBO, TPrOBHja, TPOMET
n yciryru COJIAPCAHC KM JIOOEJI yBo3-u3so3 Ckorje,
co ceaumite Ha Oyiesap Jane Cannmancku 0p.76/2, Ckormje,
My ce omoOpyBa KOpHCTEHE Ha IOBIacTeHa Tapuda Ha
CJIEKTPUYHA EHEepruja npousBeleHa oJ (oToHamoHCKaTa
enekrponentpana ,,COJIAPCAHC KM 2%, co uncrammpa-
Ha MokHOCT o7 49,68 kW u co nokarmja Ha KII. 280, ka-
tactapcku 0poj Ha I'TI 6p. 280/1, KO [onuu IToasnor, I'TI
op. 1.1, rpanba 2, Onmtina Koyanu.

2. ITomarouy 3a HOCHTENIOT Ha 0Baa OJIIyKa:

- Ha3uB W ceaumuTe. J[PyIITBO 32 MPOU3BOJCTBO, TProO-
Buja, npomet u ycayru COJIAPCAHC KM JIOOEJI yBo3-
n3Bo3 Ckomje, co cenumte Ha OyineBap Jane CaHIaHCKH
0p.76/2, Cxomje

- €JMHCTBEH PETHCTapCcKu OpOj Ha €IeKTPOLEHTpanaTa:
PP-PV-121

- Ha3WB Ha EJEKTPOLCHTpasata: ()OTOHAIOHCKA EJeK-
tpouentpana ,,COJJAPCAHC KM 2¢

- MOJATOIM 32 JIOKalMja Ha eJeKTpOLeHTpalaTa: Ha
KII. 280, katacrapcku Opoj Ha I'IT 6p. 280/1, KO onHu
Homnor, I'TI 6p. 1.1, rpan6a 2, Onmruaa Kouanu

- UHCTAJMpaHa MOKHOCT Ha eJeKTpoueHTpanaTa: 49,68
kKW (207 manenn co MokHOCT Ha manen ox 240 W)

- IUTAHHPAHO TOJMIIHO TPOU3BOACTBO HA EIEKTPHUYHA
eHepruja o enexrporerrpanara: 63.460 kWh

- noByacTeHa Tapuda Koja ke ja KOPUCTH MOBJIACTCHHU-
OT NPOM3BOAWTEN. MOBJNACTEHa Tapuda Koja IITO Baxkena
Ha JICHOT Ha JIOHECYBame Ha PEIICHUETO 33 CTEKHYBAbE Ha
MPUBPEMEH CTAaTyC Ha MOBJIACTCH NMPOU3BOAUTEN Ha CJICK-
TpPUYHA €HEprHja MpoH3BeJeHa 0] OOHOBIMBH H3BOPH Ha
eHepruja 3a GoToHanoHckara enekrpoueHtpana ,,COJIAP-
CAHC KM 2%, VII 1 6p. 08-159/12 ox 14.06.2013 roxuHa,
OJJHOCHO BO 3aBHCHOCT OJl MHCTaJIMpaHaTa MOKHOCT H JIO-
Kanujara Ha (JOTOHATIOHCKATa enekTpouenrpaia ,,COJIAP-
CAHC KM 2“ ce onoOpyBa KOpHCTEHE HA MOBJIACTEHA Ta-
puda ox 12 €¢/kWh;

- MepHOJ Ha KOPUCTEHE Ha moBiacTeHara tapuda: 15
TOJIMHH 3aMOYHYBajKH CO JACHOT Ha BIIETYBamkbe BO CHIIa Ha
0Baa OJUTyKa.

3. XKanbara u3jaBeHa MpOTHUB OBaa OJyIyKa HE TO OJ|Ia-
ra Hej3WHOTO M3BPIIYBabe.
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4. OBaa ojIyKa BJI€ryBa BO CUJIa CO JEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce mpumenysa o1 00:01 gacot ox HapeTHHOT
JIeH U ce objaByBa BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6Giuka
Makenonuja‘“.

VII1 Bp. 08-230/13
24 nexemspu 2013 rofuna
Ckorje

IIpercenarenn,
Jumurap Iletpos, c.p.

4474,

Perynaropnara koMucHja 3a eHepreTuka Ha PenyOinka
Makenonuja, Bp3 ocHoBa Ha wieH 151, craB 10 ox 3akoHOT
3a eHepreTuka (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6mmka Makeno-
Huja“, 6p. 16/11, 136/11, 79/13 u 164/13) u unen 17, cras
1 ox IlpaBMIHMKOT 3a MOBJIACTEHH NPOM3BOAUTENH Ha
CJICKTPUYHA CHEpruja oJ OOHOBIIMBU M3BOPH Ha €HEprHja
(,,Cnyx6eH BecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja“, 6p.18/12,
97/12 u 63/13), nocranysajku 1o 0apameTo Ha J[pymTBoTo
3a IIPOU3BOJICTBO, YTOCTUTEICTBO, Tproeuja u yciryru XCX
I'PYIT JOOEJI yBo3-u3B03 Ckormje, 3a KOPUCTEHE Ha MOB-
JacTeHa Tapuda Ha eIeKTpUYHA SHeprHja MPOU3BECHA O]
OOHOBIIMBHM W3BOPU HA CHEPrHja, HA CEIHUIATA OJpIKaHA
Ha 1eH 24.12.2013 roauna, noHece

OAJYKA
3A KOPUCTEILE HA IIOBJIACTEHA TAPU®A HA
EJEKTPUYHA EHEPTHUJA TIPOU3BEJAEHA O
OBHOBJIMBH N3BOPU HA EHEPI'HJA

1. Ha [IpymTBOTO 3a MPOW3BOJACTBO, YrOCTHUTEJICTBO,
Tproeuja u ycayru XCX TI'PYIT JTOOEJI yBo3-u3Bo3
Ckormje, co cequmTe Ha yi. ,,ben Kamen™ 6p.65 b, Ckomje,
My ce omo0pyBa KOpUCTEHE Ha IOBJIacTeHa Tapuda Ha
eJIEKTPUYHA EHeprvja Npou3BeleHa o] (OTOHANOHCKaTa
enekrponentpaia ,,®B nenrpana 10 kW BEJI KAMEH®
€O MHCTanupaHa MokHocT of 9,8 kW u co sokanuja Ha KII.
Op. 2983/3, yn. ,,ben Kamen* 6p.65 b, KO Pagumianu, Omn-
mTuHa byTern.

2. ITomarouu 3a HOCHTENOT Ha OBaa OJITyKa:

- HasuB U cequmre. J[pymITBOTO 3a IPOMU3BOJCTBO,
yrocTurenctso, tprosuja u ycayru XCX I'PYIT JOOEII
yB03-u3B03 CKoTije, co cequiTe Ha yi. ,,ben Kamen™ 0p.65
b, Cxomje

- €IMHCTBEH PETHCTApCKH OpOj Ha eIeKTPOLEHTpaNaTa;
PP-PV-69

- Ha3WB Ha eJEeKTPOLEHTpaiaTa: (POTOHAIIOHCKA eJeK-
Tpouenrpana ,,®B nenrpana 10 kW BEJI KAMEH*

- MOJATOIM 3a JIOKAalMja Ha eJIEeKTpOLEeHTpalaTa: Ha
KII. 6p. 2983/3, yn. ,,ben Kamen* 6p.65 b, KO Pagumanu,
Onurruna byren

- WHCTaJIMpaHa MOKHOCT Ha eJieKTpoueHTpanara: 9,8
kW (40 manenu co MOKHOCT Ha manen of 245 W)

- IUTAaHUPAHO TOAMIIHO NPOM3BOACTBO HA ENEKTPUYHA
eHepruja oj enekrporentpanara; 13.571 kWh

- TIOBJIacTeHa Tapuda Koja ke ja KOPUCTH MMOBIACTEHU-
OT MPOM3BOJUTEN. MOBJIAacTeHa Tapuda Koja IITO Bakena
Ha JICHOT Ha JOHECYBambe Ha PEIICHUETO 3a CTEKHYBAbE Ha
MPUBPEMEH CTaTyC Ha MOBJACTECH NMPOU3BOJIMTEIN Ha EJeK-
TpUYHA €HEpruja Mpou3BeJeHa 0Jf OOHOBIMBH M3BOPH Ha
eHepruja 3a (POTOHAINOHCKAaTa eNeKkTpoleHTpaia ,,OB 1eH-
tpama 10 kW BEJI KAMEH®, VII 1 6p. 08-142/12 ox
16.04.2013 roauHa, OJHOCHO BO 3aBUCHOCT OJI HHCTAJIHpa-
HaTa MOKHOCT Ha (pOTOHAIOHCKATa eleKTpoueHrpana ,,&B
nentpana 10 kW BEJI KAMEH® ce ono6pyBa KopucTeme
Ha noByacteHa tapuda og 30 €¢/kWh;

- IepUOJl Ha KOPUCTEHmhE Ha MoBiacTeHaTa Tapuda: 15
TOJIMHU 3aMIOYHYBAjKU CO JACHOT Ha BIIETYBamkhe BO CHJIa Ha
0Baa OJUTyKa.

3. XKanbara u3jaBeHa NPOTUB OBaa OJJIyKa HE IO OJJla-
ra Hej3MHOTO U3BPLIYBakE.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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4. OBaa oyKa BJeryBa BO CHJIA CO IEHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce mpumenysa ox 00:01 gacot o HapeTHHOT
JIeH U ce o0jaByBa BO ,,CiyxOeH BecHHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja“.

VII1 6p. 08-232/13
24 nexemBpu 2013 romuna
Ckomje

IIpetcenaten,
Jumurap Iletpos, c.p.

4475.

PerymnatopHata KOMHCHja 3a eHepreTika Ha Permy0nmka
MaxkenoHnuja, Bp3 ocHoBa Ha ujeH 151, craB 10 of 3akoHOT
3a eHepreTuka (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Peny6mnka Makeno-
Huja“ Op. 16/11, 136/11, 79/13 n 164/13) n unen 17, cras 1
ox TIpaBIITHUKOT 3a IMOBJIACTCHHU IPOM3BOJUTEIN Ha €JICK-
TpUYHA CHEprHja OX OOHOBIMBU W3BOPH HA CHEpruja
(,,Ciryx0eH BecHuK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p.18/12,
97/12 u 63/13), nocramyBajku 1o 6apameTo Ha JIpymTBOTO
3a MPOM3BOJICTBO M AUCTPHUOYIIHMja HA €IEKTPHYHA CHEPIuja
XUAPO EHEPIIM T'POVYII JJOO exkcnopT — HMIIOPT
Ckorje, 3a KOpHCTCH-¢ Ha TMOBJIACTCHA Tapuda Ha eliek-
TPUYHA CHEPTHja MpPOM3BE/ICHa 0] OOHOBIWUBH W3BOPH Ha
eHepruja, Ha CeIHHIaTa oapkaHa Ha JneH 24.12.2013 ro-
QIMHA, JIOHEeCe

ONJVKA
3A KOPUCTEIHE HA TIOBJIACTEHA TAPH®A HA
EJEKTPUYHA EHEPTHJA ITPOU3BEAEHA O]
OBHOBJIMBHY U3BOPHU HA EHEPTHJA

1. Ha [JpymTBOTO 3a NMPOM3BOACTBO M JIHCTPHUOYIHja
Ha enektpuyna eHepruja XMJ[PO EHEPIIU T'POVYII 10O
exkcopt — umnopt Ckomje, co ceaumre Ha yi. 1632,
0p.46, Onmruna I'a3u bada, Ckonje, My ce onoOpyBa Ko-
pHCTEHE Ha MOBJacTeHa Tapuda Ha CICKTPUYHA CHEprHja
npousBeneHa on xuapoenektpoueHrpairara MXE | Ileco-
yaH ped. Op. 392 co uncranupana MokHocT of 1.125 kW
u co jokauuja ped. O6p. 392 na KII Op. 23/82, KII 6p.
23/83, KII 6p. 23/84, KII 6p. 2361/2, KII 6p. 2361/3, KII
Op. 2361/4, KII 6p. 3/3 u KII 6p. 3740/2, KO I'ogusje, On-
mtuHa JleGapua.

2. ITonarouu 3a HOCUTENIOT Ha 0Baa OJIyKa:

- Ha3WB U ceauuITe. J[pymTBOo 3a MPOU3BOJCTBO U JHC-
TpuOynuja Ha enekrpuuHa enepruja XMJPO EHEPIIN
T'POVYII JOO ekcriopt — ummnopt Ckomje, CO CeIUIITe Ha
yi. 1632, 6p.46, Omuruna ['azu baba, Ckonje

- €JMHCTBEH PETHCTapCcKu Opoj Ha €IEeKTPOLEHTpanaTa;
PP-SH-46

- Ha3uB Ha enekrpouentpaiara: MXE ,Ilecouan ped.
op. 392

- TIOAATOIM 3 JIOKAIMja Ha eIEeKTPOLCHTpallaTa: JoKa-
mja ped. Op. 392 Ha KII 6p. 23/82, KII 6p. 23/83, KII 6p.
23/84, KII 6p. 2361/2, KII 6p. 2361/3, KII 6p. 2361/4, KII
op. 3/3 u KII 6p. 3740/2, KO T'ogusje, Omuruna JIebapia

- MHCTAJMpaHa MOKHOCT Ha eJeKkTpoueHTpanara: 1.125
kw

- INITAaHKPAHO TOAUIIHO MPOMU3BOACTBO Ha CJICKTpHUYHA
eHepruja ox enekrporentpanara: 3.010.000 kWh

- moByacTeHa Tapuda Koja ke ja KOPUCTH MOBJIACTCHHU-
OT NPOM3BOAMTEIN: TOBJACTEHa Tapuda Koja ITO BaxKena
Ha JICHOT Ha JOHECYBambEe Ha PEIICHUETO 3a CTCKHYBAE Ha
MIPUBPEMEH CTaTyC Ha MOBJACTEH MPOU3BOJMTEIN Ha eIeK-
TpUYHA SHEpruja MpoH3BeJcHA 0] OOHOBIMBH M3BOPH Ha
eHepruja 3a xunpoenekrpoueHrpanata MXE |, Ilecouan
ped. 6p. 392, VII1 6p.08-139/12 on 19.07.2012 ropuna u
22.11.2012 roauHa, OMHOCHO ce 0I00pYBa KOPHUCTCHC Ha
MOBJIACTEHUTE TapU(H 3a OJJICTHUTE OJIOKOBH, CIOpEN
cienHarta Tabena:
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Komu4MHa Ha KCcnopadaHa enexTpiiHa
eHeprija no Gnokoen (kWh)

| <85.000 12,00
Il > 85.000 n = 170.000 8,00
it >170.000 n = 350.000 6,00
v >350.000 n < 700.000 5,00
3 > 700.000 4,50

Mosnactena Taputha 3a HenopasaxaTa

Finox eneKTpW4Ha eHeprija no Bnokoen (£¢/kWh)

- IEPHOJ Ha KOPHCTEHE Ha MoBnacTteHute tapudu: 20
TOJMHH 3all09YHYBajKN CO JCHOT Ha BIIETYBame BO CHIA Ha
0Baa OJIIyKa.

3. XKaibata u3jaBeHa IPOTUB OBaa OJUTyKa HE TO OJUIa-
ra HEj3MHOTO U3BPIIYBamE.

4. OBaa oxyKa BIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECYy-
BameETO, a ke ce nmpumenysa of 00:01 gacoT ox HapeAHHOT
JIeH U ce objaByBa BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6Ginka
Makenonuja“.

VII1 Bp. 08-235/13
24 nexempu 2013 rouna
Ckorgje

IIpercenaren,
Jumurap Iletpos, c.p.

4476.

Perynatopnara koMucHja 3a eHepreTuka Ha PenyOnnka
Maxkeznonuja, Bp3 ocHoBa Ha uieH 151, craB 10 of 3akoHOT
3a eHepreruka (,,Ciryx0OeH BecHuk Ha PenyOimka Makeno-
Huja“, op. 16/11, 136/11, 79/13 n 164/13) u unen 17, craB
1 ox IlpaBMIHMKOT 32 IOBJIACTEHHM HPOU3BOAUTEIM Ha
€JIEKTpUYHA €Hepruja o OOHOBJIUBH M3BOPU Ha €HEpruja
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Penyonuka Makenonuja®, op.18/12,
97/12 u 63/13), nocranyBajku o 6GapameTo Ha [IpymITBOTO
3a MPOM3BOJCTBO, TproBuja, mpomer u yciyru COJIAP-
CAHC KM OOEJI yBo3-u3Bo3 Ckorje, 3a U31aBame Ha
pelIeHue 3a CTeKHYBamhe Ha CTaTyc Ha MOBJACTEH NPOWU3-
BOJIUTEII HA EJIEKTPHUYHA €HEepruja npou3BeneHa o] 00HOB-
JIMBY M3BOPHU HA €HEPIrHja, Ha CEJHMIATA OJIp)KaHa Ha JIeH
24.12.2013 roaguna, goHece

PEINIEHUWE
3A CTEKHYBAIE HA CTATYC HA TIOBJIACTEH
MNPOU3BOJUTEJ HA EJIEKTPUYHA EHEPIMJA
MNPOU3BEJAEHA Ol OBHOBJIMBU NU3BOPH HA
EHEPITUJA

1. Ha JIpymTBOTO 3a IPOU3BOACTBO, TPrOBHja, MIPOMET
u ycayru COJIAPCAHC KM JOOEJI yBo3-u3Bo3 Ckorje,
co cequmte Ha OyneBap Jane Canmancku 6p.76/2, Ckorje,
My Ce M3/laBa pPELICHHE 32 CTEKHYBambC Ha CTATYC Ha IOB-
JIACTEH TPOM3BOIMTEN Ha CJICKTPUYHA CHEpPIuja Mpou3Be-
JleHa ol OOHOBIMBU M3BOPH Ha eHepruja 3a (oToHamoH-
ckata enekrpouentpaia ,,COJJAPCAHC KM 1% co uncra-
nupaHa MokHocT ox 49,68 kW u co nokanuja Ha KII. 280,
katactapcku Opoj Ha I'TI 6p. 280/1, KO Honuu IMomor,
I'TI 6p. 1.1, rpan6a 1, Ommruna Kouann.

2. IlopaTony 3a HOCHTENOT Ha PEIICHUETO!

- Ha3uB ¥ ceauiute. J[pymTeo 3a Mpou3BOJCTBO, TPro-
Buja, nmpomeT u yeayru COJIAPCAHC KM JIOOEJI yBo3-
nu3Bo3 Ckomje, co cemumte Ha OyneBap Jane CaHaaHCKH
0p.76/2, Cxormje;

- €IMHCTBEH PETHCTapCKU OpOj Ha eIeKTPOLEHTpanaTa;
PP-PV-121,;

- Ha3WB Ha EJIEKTPOLICHTpasara: (hOTOHAIOHCKA EJIeK-
tpouentpana ,,COJTAPCAHC KM 1%;

- TOJATOIM 3a JIOKalMja Ha eleKTPOIEHTpajara: Ha
KII. 280, xatacrapcku 6poj Ha I'Tl 6p. 280/1, KO [onnu
Homnor, I'TI 6p. 1.1, rpan6a 1, Onmruna Kouanu;

- HHCTaJIMpaHa MOKHOCT Ha eJeKTponeHTpanara: 49,68
kW (207 manenu co mokHOCT Ha manen o 240 W);

- IDTAaHUPAHO TOJWIIHO IPOU3BOJACTBO HA EJIEKTPUYHA
eHepruja oz exexrpoueHtpaiara; 63.460 KWh;

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 184 - Crp. 141

- JaTyM Ha TPECTAHOK HAa BAXKCHC HA OBa pEILICHUE!
24.12.2028 roguna.

3. XKanbara u3jaBeHa MPOTHUB OBa PELICHUE HE TO OJ|Ia-
ra HETOBOTO M3BPIIIyBabe.

4. OBa pemnieHHe BIETYBa BO CHJIA CO JICHOT HA JIOHECY-
BameTO, a ke ce mpumenysa oa 00:01 gacot o HapeTHHOT
JeH u ce objaByBa BO ,,Cimyx0OeH BecHUK Ha Pemy6Giuka
Makenonuja“.

VII1 6p. 08-221/13
24 nexempu 2013 roguna
Ckomje

IIpercenaren,
Jumurap Iletpos, c.p.

4477.

Perynaropnara koMucHja 3a eHepreTuka Ha PenyOnnka
MaxkeznoHuja, Bp3 ocHoBa Ha ujeH 151, craB 10 of 3akoHOT
3a enepreruka (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PenyOnnka Makeo-
Huja“, 6p. 16/11, 136/11, 79/13 u 164/13) u unen 17, cras
1 ox TIpaBMIHHMKOT 3a IOBJIACTEHHM HPOU3BOAUTEIH HA
CJICKTPUYHA €Hepruja o7 OOHOBJIMBU W3BOPU Ha CHEpTHja
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Peny6nnka Makenonuja“, 6p.18/12,
97/12 u 63/13), nocramyBajku 1o 6GapameTo Ha Tproecko-
TO JPYILITBO 3a MPOU3BOJICTBO, Tprouja u yciyru AIPOC-
TPUCOBIU JOOEJI yBo3-u3B03 c. Ctpucoruu [Tpoouri-
THII, 32 U3JaBambC Ha PCUICHHE 32 CTCKHYBAakE HAa CTaTyC
Ha TIOBJIACTEH MPOM3BOJHUTENl Ha EJIEKTPUYHA EHeprHja
IpOU3BE/IeHa O OOHOBIMBH M3BOPH Ha CHEPrHja, Ha Cel-
HULIATa oJp>kaHa Ha JieH 24.12.2013 roxuna, JoHece

PEINEHMUWE
3A CTEKHYBAIE HA CTATYC HA ITIOBJIACT-
EH MPOU3BOAUTEJ HA EJIEKTPUYHA EHEPTI -
HNJA TIPOU3BEJEHA OJ OBHOBJINBU N3BOPU
HA EHEPTHUJA

1. Ha TproBckoTo IpyImITBO 3a MPOU3BOICTBO, TPrOBU-
ja u ycnyru ATPOCTPUCOBIU JOOEJ yB03-u3B03
c.Crpucosuu [Ipobumum, co ceaumre Ha yiI. ,,HaceneHo
MmecTo 6e3 ynuueH cucteM™ Crpucosuy, IIpobumtun, my
ce M3/aBa pelieHNe 32 CTeKHYBambe Ha CTaTyC Ha IOBJIAC-
TEH NMPOM3BOJUTEN Ha €JIEeKTPUYHA €Hepruja MpoHu3BeaeHa
0]l OOHOBIUBH HM3BOPU Ha €HEpruja 3a (OTOHAMOHCKATA
enekrponentpana ,,AIPOCTPUCOBLU co nacTanupana
MOKHOCT oa 39,96 kW u co nokauuja Ha KIT 6p. 972/3 u
KII 6p. 972/6, yn. Mupo bapara 66, KO IIpo6umirur, Omn-
mrruHa [Ipooumnrum.

2. ITomarouy 3a HOCHTENOT Ha PELICHHETO:

- Ha3WB W ceauiuTe. TProBCKO IPYIITBO 3a MPOU3BOJ-
ctBo, Tproeuja u yciyru ATPOCTPUCOBLIM JOOEJI
yB03-H3B03 ¢. CtpucoBuy [IpoOHIITHIL, CO CEOUIITE HA YII.
Haceneno mecto 06e3 ynumueH cucrem Ctpucosiw, [Ipo-
OMILITUIT

- €IMHCTBEH PErHCTapCKU OpOj Ha eNEKTPOICHTpaIaTa;
PP-PV-66

- Ha3WB Ha €JEKTPOLEHTpalaTa: (POTOHAIIOHCKA eJeK-
tpouentpana ,,ATPOCTPUCOBLINU*

- MOJIATOLM 32 JIOKAIja Ha eleKTporeHnTpanara: Ha KII
op. 972/3 u KII 6p. 972/6, yn. ,,Mupo bapara“ 66, KO
IMpo6umrtun, OnmrrHa [TpoGumTun

- MHCTaJIMpaHa MOKHOCT Ha eJeKTporeHTpaiara: 39,96
KW (216 manenn co MOKHOCT Ha manen ox 185 W)

- IUIAHUPAHO TOJMIIHO TMPOU3BOACTBO HA EIEKTPUYHA
eHepruja ox exexrporeHtpaiara: 46.242 kWh

- JaTyM Ha TPECTAHOK HA BAXKCHC HA OBa pELICHUE:
24.12.2028 ropuHa.

3. JKanbara u3jaBeHa NPOTHUB OBa pPEIICHUE HE IO OJ-
Jlara HETOBOTO U3BPILYBAhE.



Crp. 142 - Bp. 184

4. OBa pelleHue BIeryBa BO CUIa CO JEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce mpumenysa o 00:01 gacot ox HapeTHHOT
JIeH U ce objaByBa BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6Giuka
Makenonuja‘“.

VII1 6p. 08-225/13
24 nexemBpu 2013 romuna
Ckorje

[Ipercenarenn,
Jumurap Iletpos, c.p.

4478.

Perynaropnara koMucHja 3a eHepreTuka Ha PenyOinka
Makenonuja, Bp3 ocHoBa Ha wieH 151, craB 10 ox 3akoHOT
3a eHepreTuka (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6mmka Makeno-
Huja“, 6p. 16/11, 136/11, 79/13 u 164/13) u unen 17, cras
1 ox IlpaBMIHMKOT 3a MOBJIACTEHH NPOM3BOAUTENH Ha
€JIEKTpUYHA €Hepruja of OOHOBIUBH M3BOPU Ha €HEpruja
(,,Cnyx6eH BecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja“, 6p.18/12,
97/12 u 63/13), mocranysajku 1o 0apameTo Ha J[pymTBoTo
3a IPOU3BOJCTBO M AUCTPUOYIMja HA €IEKTPUUHA EHEPruja
XUAPO EHEPIIM T'POYII JOO ekcnopT — UMIOPT
Ckorje, 3a U3/1aBamkbe HA PEIICHUE 3a CTEKHYyBame Ha CTa-
TyC Ha TOBJIACTEH MPOU3BOJNTEI Ha EJICKTPHYHA EHEeprHja
IIpOoM3BEeIeHa OJ1 OOHOBJIMBU M3BOPHU HA €HEpruja, Ha cell-
HUIaTa oApana Ha aeH 24.12.2013 ronuHa, noHece

PEINIEHHUE
3A CTEKHYBAILE HA CTATYC HA IOBJIACTE-
H MPOU3BOJUTEJI HA EJIEKTPUYHA EHEPTU-
JA ITPOU3BEJIEHA O/ OBHOBJ/IUBHU N3BOPHU
HA EHEPTHJA

1. Ha JIpymTBoTO 3a NMpOM3BOJACTBO M TUCTPHOyLHja
Ha enextpuuHa eHepruja XUJIPO EHEPIIN I'POYII JOO
excriopt — ummnopt Ckormje, co ceaumTe Ha yi. ,,1632%
0p.46, Onmtrna ['a3u baba, Ckomje, My ce u3aaBa perie-
HHE 3a CTCKHYBaIb€ Ha CTaTyC Ha MOBJIACTEH NIPOU3BOAUTEN
Ha eJIeKTPHYHA €Hepruja MPOU3BeleHA O] OOHOBJIMBH H3-
BOpHM Ha eHepruja 3a xuapoernekrpoueHrpaiara MXE
,»Ipeconue ped. Op. 11 co umHCTanmupaHa MOKHOCT Of
1.980 kW wu co nokarmja ped. op. 11 na KIT 6p. 281/3, KIT
op. 190/2, KII 6p. 219/2, KII 6p. 258/22, KII 6p. 258/23 n
KITI 6p. 286/3, KO Tpeconue, Ommrina Masposo u Poc-
TyIIIa.

2. [Toparony 3a HOCUTEJOT Ha OBa pEIICHHUE:

- Ha3uB ¥ ceauiuTe. J[pymrTBo 3a NPOU3BOACTBO U AUC-
Tpubynuja Ha enekTpuuyHa eHepruja XMPO EHEPIIN
T'POVYII JOO ekcriopt — ummopt CKorje, CO CeIUIITe Ha
yi. 1632, 6p.46, Onuruna ["azu baba, Ckonje

- €[IMHCTBEH PETHCTapCKU OpOj Ha €IEeKTPOLEHTpaNaTa;
PP-SH-47

- Ha3uB Ha esektponeHtpanata: MXE ,, Tpeconue ped.
op. 11

- TIOIATOLM 3a JIOKAIMja Ha ENeKTPOLEHTpaIaTa. JoKa-
mja ped. op. 11 ma KIT 6p. 281/3, KII 6p. 190/2, KII 6p.
219/2, KII 6p. 258/22, KII 6p. 258/23 u KII 6p. 286/3, KO
Tpeconue, Onmrura Masposo u Poctyma

- MHCTaJMpaHa MOKHOCT Ha ejekTpoueHntpanara: 1.980
kW (zBe reHepaTopCcKH eIUHUIHA cO MOKHOCT 01 990 kW)

- IUTAaHUPAHO TOAMIIHO NPOM3BOACTBO HA ENEKTPUYHA
eHepruja oj enexrporentpanara; 5.990.000 kWh

- JaTyM Ha IPECTAaHOK Ha BAXCHE Ha OBa pELICHHE!
24.12.2033 roausa.

3. XKanbara n3jaBeHa MPOTHB OBa PEIICHUE HE IO OJ|JIa-
ra HETOBOTO M3BPILIYBamE.

4. Oa penieHue BIeryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce npumenysa o 00:01 yacoT ox HapeAHUOT
IeH u ce oOjaByBa BO ,,CimyxOeH BecHMK Ha PemyOnmka
Makenonuja“.

VII1 6p. 08-227/13
24 nexempu 2013 ronuna
Ckormje

IIpetcenaren,
Jumurap Iletpos, c.p.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 nexemBpu 2013

4479.

PerynaropHaTa KOMHUCH]a 32 eHepreTuka Ha PemyOiika
MaxkenoHnuja, Bp3 OcHOBa Ha ujeH 151, craB 10 of 3akoHOT
3a enepreruka (,,CiyxxOeH BecHUK Ha PenyOnnka Makeo-
Huja“, op. 16/11, 136/11, 79/13 u 164/13) u unen 17, craB
1 ox IlpaBUIHUKOT 3a IOBIACTEHH NPOU3BOIUTENN Ha
CNICKTPUYHA €HEepruja o OOHOBIMBH W3BOPH HA CHEPTHja
(,,Ciryx0en BecHuk Ha Peryonuka Makenonuja“, op.18/12,
97/12 u 63/13), nocranyBajku 110 GapameTo Ha JIpymTBOTO
3a MPOM3BOJACTBO, Tpropuja, mpomer u yciuyru COJIAP-
CAHC KM JIOOEJI yBo3-u3Bo3 Ckorje, 3a n3gaBame Ha
peIlICHUEe 3a CTEKHYBamhe HAa CTATyC HA MOBIACTCH MPOU3-
BOJIUTEN Ha CJICKTPUYHA SHEepruja MPOU3Be/IcHa Ol 0OHOB-
JIMBY M3BOPY Ha €HEprHja, Ha CeJHMIATA OJIpiKaHa Ha JEH
24.12.2013 roguna, goHece

PEINEHMUE
3A CTEKHYBAIE HA CTATYC HA TIOBJIACTEH
NPOU3BOAUTEJ HA EJIEKTPUYHA EHEPTHUJA
INPOU3BEJEHA OJ OGHOBJIMBU U3BOPH HA
EHEPTMJA

1. Ha JIpymtBoTo 3a MpOU3BOJICTBO, TPTOBHja, TPOMET
u ycayru COJIAPCAHC KM JOOEJI yBo3-u3Bo3 Ckorje,
co ceaumite Ha Oyiesap Jane Cannancku 0p.76/2, Ckorje,
My Ce M3/1aBa PEIICHHE 32 CTEKHYBamkC Ha CTATYC Ha ITOB-
JIACTeH MPOHM3BOAUTEN Ha €JEKTPUYHA SHEprHja MpoH3Be-
JIeHa 0J] OOHOBIIMBH HM3BOpU Ha €HEPruja 3a (JOTOHAIMOH-
ckara enekrporentpanra , COJIAPCAHC KM 2% co
MHCTaJupaHa MOKHOCT 011 49,68 kW u co sokanuja Ha KII.
280, katactapcku 6poj Ha I'TI 6p. 280/1, KO Jomuu Ilox-
sor, I'TI 6p. 1.1, rpanbda 2, Onmruna Kovyanu.

2. ITomarony 3a HOCUTENOT Ha PELICHHETO:

- Ha3WB W cequmuTe. J[pymTBO 3a MPOU3BOACTBO, TPTO-
Buja, npomet u ycayru COJIAPCAHC KM JIOOEJI yBo3-
u3Bo3 Ckormje, co cequmte Ha Oyinesap Jane CaHmaHCKH
0p.76/2, Cxormje

- €JMHCTBEH PETHCTAPCKH OpOj Ha eIeKTPOLEHTpalaTa:
PP-PV-122

- Ha3WB Ha eJEKTpOLEHTpalaTa: (POTOHAIIOHCKA eJeK-
tpouentpana ,,COJIAPCAHC KM 2¢

- HOJATOLM 3a JIOKAalMja HAa ENEeKTPOLECHTpanaTa: Ha
KII. 280, karacrapcku 6poj ua I'TI 6p. 280/1, KO [onuu
Tommor, I'TI 6p. 1.1, rpan6a 2, Onmruaa Kouanu

- HHCTAJIMpaHa MOKHOCT Ha eJeKTpoleHTpaiara: 49,68
kW (207 marenu co MOKHOCT Ha maHe’ o 240 W)

- IUDITAaHUPAHO TOAUIIHO IMPOU3BOACTBO Ha CJICKTpHUYHA
eHepruja oj enekrporenTpanara: 63.460 kWh

- JaTyM Ha IPECTAHOK Ha BAXXCHE HA OBa peUICHUE:
24.12.2028 roausa.

3. JXKanbara u3jaBeHa NPOTHUB OBa PEIICHUE HE IO OJJIa-
ra HEroBOTO U3BPLIYBAmbE.

4. Oa pemieHue BIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JJOHECY-
BameTO, a ke ce mpumenysa o 00:01 gacot o1 HapeTHUOT
JIeH u ce objaByBa BO ,,CimyxOeH BecHHK Ha PemyOGumka
Makenonuja“.

VII1 6p. 08-229/13
24 nexemepu 2013 roguna
Ckomje

[Ipercenarenn,
Jumurap Ilerpos, c.p.

4480.

PerynaropHaTa KOMHUCH]a 32 eHepreTuka Ha PemyOiika
MakeznoHuja, Bp3 ocHoBa Ha wieH 151, craB 10 o 3akoHOT
3a eHepreruka (,,CiyxxOeH BecHuk Ha PenyOnnka Makeno-
Huja“, Op. 16/11, 136/11, 79/13 u 164/13) u unen 17, craB
1 on IlpaBWIHUKOT 3a IOBJIACTEHH NPOW3BOIMTENH Ha
SNIEKTPUYHA €Heprija o1 OOHOBIMBH W3BOPH Ha SHEPrHja
(,,Cityx6eH BecHUK Ha Pery0Oimka Makenonuja“, 6p.18/12,
97/12 u 63/13), nocranyBajku 1o 0apameTo Ha J[pymTBoTo
3a MPOM3BOJICTBO, YTOCTUTEICTBO, Tproeuja u ycayru XCX
I'PYIT IOOEJI yBo3-u3B03 Ckorije, 3a U31aBambe Ha perie-
HUE 32 CTCKHYBaIbe Ha CTATYC HA MOBJACTEH MPOU3BOAUTEI
Ha eJeKTPUYHA €Hepruja MpPOU3BelIeHA O] OOHOBIMBHU H3-
BOpH Ha C€HEpryja, Ha CeOHUIATAa OJp)KaHa Ha JeH
24.12.2013 roguna, goHece



26 nexemBpu 2013

PEIHNIEHMUE
3A CTEKHYBAIBE HA CTATYC HA IIOBJIACTEH
NPOU3BOJIUTEJ HA EJIEKTPUYHA EHEPTHJA
IMPOU3BEJIEHA OJ OBHOBJIMBU U3BOPU HA
EHEPTHAJA

1. Ha [pymTBOoTO 32 MPOWU3BOIACTBO, YrOCTUTEICTBO,
tproeuja u ycayru XCX I'PYIT JOOEJI yBo3-u3Bo3
Ckomje, co cemumte Ha yi. ben Kamen 6p.65 b, Ckomje,
My Ce HM3JlaBa PelleHHe 32 CTCKHYBabe Ha CTaTyC Ha TOB-
JIACTeH MPOM3BOAUTEN Ha €JIeKTpUYHA eHeprHja MpoH3Be-
JIleHa o]l OOHOBJIMBU HM3BOPH Ha eHepruja 3a (hOoTOHAMOH-
ckata enektpoueHTpana ,,®B nentpana 10 kW BEJI KA-
MEH® co uncranupana MmoksHoct oz 9,8 kW u co nokanuja
Ha KII. 6p. 2983/3, yn. ben Kamen 6p.65 b, KO Pamu-
nranu, OmntrHa Byren.

2. [Tomarony 3a HOCUTEJOT Ha PEICHHETO:

- Ha3WB W cexumre. J[pyIITBOTO 3a IMPOHM3BOJCTBO,
yrocTurenctso, tprosuja u yeayru XCX I'PYIT JOOEJI
yB03-u3B03 Ckomje, co ceauiute Ha yi. ben Kamen 0p.65
b, Cxomje

- IMHCTBEH PETHCTAPCKH OpOj Ha eIeKTPOLEHTpaNaTa;
PP-PV-69

- Ha3WB Ha eJeKTpOLEeHTpaiaTa: (POTOHAIIOHCKA eJeK-
Tpouenrpana ,,®B nentpana 10 kW BEJI KAMEH*

- MOJATOIM 32 JIOKAallMja Ha eJeKTpOLeHTpaiaTa: Ha
KII. 6p. 2983/3, yn. ben Kamen 6p.65 b, KO Panumanu,
Ommrruna Byren

- WHCTaJMpaHa MOKHOCT Ha eJeKTpoueHTpanara: 9,8
kKW (40 manenu co MokHOCT Ha manen ox 245 W)

- IUTaHAUPaHO TOAUIIHO IMPOM3BOACTBO Ha CJICKTpHUYHA
eHepruja oj enekrporentpanara; 13.571 kWh

- JaTyM Ha TPECTAaHOK Ha BAXXCHE Ha OBa pELICHHE:
24.12.2028 roausa.

3. XKanbara u3jaBeHa IPOTHUB OBa PELICHUE HE TO OJJIa-
ra HErOBOTO U3BpLIYBAmbE.

4. Oa penieHue BJIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce npumenyBa oj 00:01 JacoT on HapeAHUOT
IeH u ce objaByBa BO ,,CinyxOeH BecHHK Ha PemyOmmka
Makenonuja‘“.

VII1 6p. 08-231/13
24 nexemepu 2013 roguHa
Ckomje

IIpercenaten,
Jdumurap Iletpos, c.p.

4481.

PerynaropHaTa koMUCHja 3a eHepreTuka Ha Pemy6mmka
Makeionuja, Bp3 ocHoBa Ha wieH 151, craB 10 ox 3akoHOT
3a eHeprertuka (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PenyOinka Makeo-
Huja“, 6p. 16/11, 136/11, 79/13 u 164/13) u unen 17, ctas
1 ox IlpaBMIHMKOT 3a TMOBJACTEHH NPOU3BOAUTENH Ha
eJIEKTPUYHA €Hepruja o1 OOHOBIMBH H3BOPW Ha €HEpTHja
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PenyOnnka Makenonuja®, op.18/12,
97/12 1 63/13), nocranyBajku 1o 6apameTo Ha JIpymTBOTO
3a MPOM3BOJICTBO M AUCTPUOYIIMja HA EICKTPHUYHA EHEpPruja
XUAPO EHEPIIM T'POVII JJOO ekcnopr — uMHOOPT
Ckorje, 3a U3/1aBamkbe HA PEIICHUE 332 CTEKHYBame Ha CTa-
TYC Ha MOBJIACTEH MPOU3BOJUTEIN HA SNICKTPHYHA CHEPrHja
MpOU3Be/ieHa 01 OOHOBIMBH M3BOPHM HAa CHEPrHja, HAa CE-
HUIaTa op>kaHa Ha JieH 24.12.2013 ronuna, noHece

: Ha Peny6nuka Makegonnja

bp. 184 - Crp. 143

PEIMEHUE
3A CTEKHYBAILE HA CTATYC HA IIOBJIACTEH
MMPOU3BOAUTEJ HA EJTEKTPUYHA EHEPTUJA
IMPOU3BEJEHA Ol OFHOBJIMBU U3BOPU HA
EHEPI'HJA

1. Ha JIpymTBOTO 3a MPOM3BOJACTBO M TUCTPHOYIIHja
Ha enektpuyna eHepruja XMJIPO EHEPIIU T'POVYII OO
exkcriopt — umnopt Ckomje, co ceaumre Ha yi. 1632,
0p.46, Onmruna I'a3u baba, Cxomje, My ce u3gapa pelie-
HUE 32 CTCKHYBAaIbE HA CTATYC HA MOBJACTEH MPOU3BOAUTEI
Ha eJeKTpUYHA €Hepruja Npou3BeJieHa 0Jf OOHOBIMBU U3-
BOpH Ha eHepruja 3a xuapoenekrporentpaiara MXE , ITe-
couaH ped. O6p. 392“ co uHCcTanupana MOKHOCT ox 1.125
kW u co nokamuja ped. 6p. 392 na KII 6p. 23/82, KII 6p.
23/83, KII 6p. 23/84, KII 6p. 2361/2, KII 6p. 2361/3, KII
Op. 2361/4, KII 6p. 3/3 u KII 6p. 3740/2, KO I'opusje, Om-
mtuHa J{ebapua.

2. ITomarony 3a HOCUTEJIOT HAa OBa PEIICHHUE:

- Ha3uB ¥ ceaumure: J[pymTBo 3a MPOU3BOACTBO U AUC-
TpuOynuja Ha enekrpuuHa eHepruja XMJPO EHEPIIN
I'POVYII JOO ekcropt — ummnopt Ckomje, CO CeIUINTE Ha
yi. 1632, 6p.46, Omuruna ['azu baba, Ckonje

- €JMHCTBEH PETHCTApCKH OpOj Ha eIeKTPOLEHTpaNaTa:
PP-SH-46

- Ha3uB Ha enekrporeHTpaitara: MXE ,,Ilecouan ped.
op. 392

- TIOAATOLM 3a JIOKAIMja Ha eIeKTPOLEeHTpaaTa: JoKa-
muja ped. 6p. 392 na KII 6p. 23/82, KII 6p. 23/83, KII 6p.
23/84, KII 6p. 2361/2, KII 6p. 2361/3, KII 6p. 2361/4, KIT
op. 3/3 u KII 6p. 3740/2, KO T'oausje, Omruna [Jebapiia

- HHCTaJMpaHa MOKHOCT Ha eJeKTporeHTpaiara:; 1.125
kw

- INITAaHUPAHO TOAUIIHO MPOMU3BOACTBO Ha CJICKTpHUYHA
ernepruja ox enexrporertpanara: 3.010.000 kWh

- JaTyM Ha IPECTAaHOK Ha BaXKCHE Ha OBa pELICHHE!
24.12.2033 roguna.

3. XKanbara n3jaBeHa NpOTHUB OBa PEIICHUE HE IO OJJIa-
ra HErOBOTO M3BPINYBambE.

4. OBa peleHue BIETyBa BO CHJIa CO IGHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce mpumenysa o 00:01 gacot o1 HapeTHUOT
IeH u ce objaByBa BO ,,CimyxOeH BecHHK Ha PemyGumka

Makemonuja“.

VII1 Bp. 08-234/13
24 nexemspu 2013 roquna Ipercenarer,

Ckomje Jummurap Iletpos, c.p.
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6yn. ,MapTusanckm oppean” 6p. 29. MowTeHckn ¢ax 51. ISSN 0354-1622
[MpeKkTop n oaroBopeH ypeaHuk — M-p ToHu TpajaHoB.

Tenecdon: +389-2-55 12 400.
Tenedakc: +389-2-55 12 401.
Mpernnarara 3a 2013 roguHa n3Hecysa 10.100,00 geHapm.
2013184

contact@slvesnik.com.mk

.Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nuka Makepgonuja®™ nanerysa no norpe6a.
Pok 3a peknamauuu: 15 peHa.

Xupo-cmetka: 300000000188798.
lenoHeHT Ha KomepuwujanHa 6aHka, Al - Ckonje.
Mevat: TPAGUYKN LIEHTAP [JOOEJ1, Ckonje.
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